
1. ДОХОДЫ

Наименование показателя Код дохода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Доходы бюджета – Всего Х 8 660 481 030,87 4 598 892 317,07 53,1
в том числе:  
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 1 241 431 419,76 762 143 097,49 61,4

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 693 852 800,00 294 653 116,16 42,5
Налог на прибыль организаций 000 1 01 01000 00 0000 110 56 670 800,00 19 120 646,62 33,7
Налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации по соответствующим ставкам 000 1 01 01010 00 0000 110 52 339 800,00 11 791 954,04 22,5

Налог на прибыль организаций, кроме налога, уплаченного налогоплательщи-
ками, осуществляющими деятельность по производству сжиженного природ-
ного газа и до 31 декабря 2022 года включительно осуществившими экспорт 
хотя бы одной партии сжиженного природного газа на основании лицензии 
на осуществление исключительного права на экспорт газа (за исключением 
налога, уплаченного налогоплательщиками, которые до 1 января 2023 года 
являлись участниками консолидированной группы налогоплательщиков), 
зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации

000 1 01 01012 02 0000 110 51 909 800,00 11 365 259,04 21,9

Налог на прибыль организаций, уплаченный налогоплательщиками, которые 
до 1 января 2023 года являлись участниками консолидированной группы на-
логоплательщиков, за налоговые периоды до 1 января 2023 года (в том числе 
перерасчеты, недоимка и задолженность), зачисляемый в бюджеты субъектов 
Российской Федерации

000 1 01 01014 02 0000 110 430 000,00 426 695,00 99,2

Налог на прибыль организаций, уплаченный налогоплательщиками, которые 
до 1 января 2023 года являлись участниками консолидированной группы нало-
гоплательщиков, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации в 
соответствии с нормативом, установленным абзацем вторым пункта 2 статьи 
56 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распределяемый уполномо-
ченным органом Федерального казначейства между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами

000 1 01 01130 01 0000 110 4 331 000,00 7 328 692,58 169,2

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 637 182 000,00 275 532 469,54 43,2
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого 
участия в организации, полученных в виде дивидендов

000 1 01 02010 01 0000 110 623 345 500,00 271 584 289,13 43,6

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся 
частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации

000 1 01 02020 01 0000 110 516 100,00 -5 420,87 -1,1

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 000 1 01 02030 01 0000 110 1 200 000,00 58 089,01 4,8

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей 
с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными 
гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основа-
нии патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации

000 1 01 02040 01 0000 110 310 400,00 166 586,85 53,7

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 
000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 
рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибы-
ли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной компании, а также налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, 
полученных в виде дивидендов)

000 1 01 02080 01 0000 110 7 960 000,00 666 343,66 8,4

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, не 
превышающей 650 000 рублей)

000 1 01 02130 01 0000 110 750 000,00 777 640,64 103,7

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных в виде дивидендов (в части суммы налога, превыша-
ющей 650 000 рублей)

000 1 01 02140 01 0000 110 3 100 000,00 2 284 941,12 73,7

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 1 03 00000 00 0000 000 43 025 000,00 23 446 104,44 54,5

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации 000 1 03 02000 01 0000 110 43 025 000,00 23 446 104,44 54,5

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты

000 1 03 02230 01 0000 110 20 378 800,00 12 086 584,90 59,3

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

000 1 03 02231 01 0000 110 20 378 800,00 12 086 584,90 59,3

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбю-
раторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

000 1 03 02240 01 0000 110 141 600,00 62 825,14 44,4

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

000 1 03 02241 01 0000 110 141 600,00 62 825,14 44,4

Общественно-политическая 
газета Эвенкийского 
муниципального района

29 сентября 2023
29 сирудян 2023 аннганиГазета основана 10 октября 1933 года

№№38/138/1  
9423

ДОКУМЕНТЫ ЭВЕНКИЙСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ЭВЕНКИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года               № 5-2190-10 п. Тура
 

Отчет об исполнении районного бюджета за полугодие 2023 года

В соответствии со статьей 64 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Отчет об исполнении районного бюджета за полугодие 2023 года принять к сведению согласно приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь».

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В. И. Карамзин       

Глава Эвенкийского муниципального района   А. Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

Приложение к Решению 
Эвенкийского районного Совета депутатов

от 22 сентября 2023 года № 5-2190-10

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ЗА ПОЛУГОДИЕ 2023 ГОДА
   
Наименование финансового органа Департамент финансов Администрации ЭМР
Наименование публично-правового образования Эвенкийский муниципальный район
Периодичность: квартальная
Единица измерения: руб.



2 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код дохода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02250 01 0000 110 25 192 300,00 12 804 740,12 50,8

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распре-
делению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

000 1 03 02251 01 0000 110 25 192 300,00 12 804 740,12 50,8

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюдже-
тами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

000 1 03 02260 01 0000 110 -2 687 700,00 -1 508 045,72 56,1

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределе-
нию между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюдже-
тами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом 
о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

000 1 03 02261 01 0000 110 -2 687 700,00 -1 508 045,72 56,1

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 71 105 081,00 30 101 271,41 42,3
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообло-
жения 000 1 05 01000 00 0000 110 67 100 000,00 29 415 854,67 43,8

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 000 1 05 01010 01 0000 110 61 850 000,00 26 119 838,96 42,2

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы 000 1 05 01011 01 0000 110 61 850 000,00 26 119 838,96 42,2

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов 000 1 05 01020 01 0000 110 5 250 000,00 3 296 015,71 62,8

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта на-
логообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе ми-
нимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)

000 1 05 01021 01 0000 110 5 251 500,00 3 297 499,99 62,8

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

000 1 05 01022 01 0000 110 -1 500,00 -1 484,28 99,0

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 000 1 05 02000 02 0000 110 -449 031,00 -446 746,37 99,5
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 000 1 05 02010 02 0000 110 -449 031,00 -446 746,37 99,5
Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 3 912,00 8 779,50 224,4
Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03010 01 0000 110 3 912,00 8 779,50 224,4
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложе-
ния 000 1 05 04000 02 0000 110 4 450 200,00 1 123 383,61 25,2

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложе-
ния, зачисляемый в бюджеты муниципальных районов 000 1 05 04020 02 0000 110 4 450 200,00 1 123 383,61 25,2

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 2 182 900,00 783 863,02 35,9
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрис-
дикции, мировыми судьями 000 1 08 03000 01 0000 110 2 182 900,00 783 863,02 35,9

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрис-
дикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской 
Федерации)

000 1 08 03010 01 0000 110 2 182 900,00 783 863,02 35,9

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТ-
ВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 000 1 11 00000 00 0000 000 14 363 386,88 5 367 375,23 37,4

Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны 000 1 11 03000 00 0000 120 3 915 000,00 1 794 954,69 45,8

Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри стра-
ны за счет средств бюджетов муниципальных районов 000 1 11 03050 05 0000 120 3 915 000,00 1 794 954,69 45,8

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

000 1 11 05000 00 0000 120 10 398 800,00 3 522 810,27 33,9

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государст-
венная собственность на которые не разграничена, а также средства от прода-
жи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

000 1 11 05010 00 0000 120 6 052 000,00 1 510 382,77 25,0

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государ-
ственная собственность на которые не разграничена и которые расположены 
в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных 
районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

000 1 11 05013 05 0000 120 6 052 000,00 1 510 382,77 25,0

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключе-
нием земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05020 00 0000 120 2 716 700,00 2 127,02 0,1

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи пра-
ва на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 
муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05025 05 0000 120 2 716 700,00 2 127,02 0,1

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управ-
лении органов государственной власти, органов местного самоуправления, 
органов управления государственными внебюджетными фондами и создан-
ных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений)

000 1 11 05030 00 0000 120 1 630 100,00 2 010 300,48 123,3

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управле-
нии органов управления муниципальных районов и созданных ими учрежде-
ний (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

000 1 11 05035 05 0000 120 1 630 100,00 2 010 300,48 123,3

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности 000 1 11 05300 00 0000 120 - 13,39 -

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, которые находятся в федеральной собственности и осуществление 
полномочий по управлению и распоряжению которыми передано органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации

000 1 11 05326 00 0000 120 - 13,39 -

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, государственными 
или муниципальными предприятиями либо государственными или муници-
пальными учреждениями в отношении земельных участков, которые рас-
положены на межселенных территориях, которые находятся в федеральной 
собственности и осуществление полномочий по управлению и распоряжению 
которыми передано органам государственной власти  
субъектов Российской  
Федерации

000 1 11 05326 05 0000 120 - 13,39 -

Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 000 1 11 07000 00 0000 120 49 586,88 49 596,88 100,0
Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных 
платежей

000 1 11 07010 00 0000 120 49 586,88 49 596,88 100,0

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов 
и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, 
созданных муниципальными районами

000 1 11 07015 05 0000 120 49 586,88 49 596,88 100,0

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 409 939 370,00 401 924 978,61 98,0
Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01000 01 0000 120 409 939 370,00 401 924 978,61 98,0
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационар-
ными объектами 000 1 12 01010 01 0000 120 581 370,00 771 006,49 132,6

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 000 1 12 01030 01 0000 120 605 500,00 405 467,62 67,0
Плата за размещение отходов производства и потребления 000 1 12 01040 01 0000 120 378 437 100,00 370 433 104,58 97,9
Плата за размещение отходов производства 000 1 12 01041 01 0000 120 378 455 800,00 370 451 766,50 97,9
Плата за размещение твердых коммунальных отходов 000 1 12 01042 01 0000 120 -18 700,00 -18 661,92 99,8
Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на 
факельных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа 000 1 12 01070 01 0000 120 30 315 400,00 30 315 399,92 100,0

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАР-
СТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 4 774 881,88 4 173 702,84 87,4

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 130 1 875 600,00 940 465,11 50,1
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01990 00 0000 130 1 875 600,00 940 465,11 50,1
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюд-
жетов муниципальных районов 000 1 13 01995 05 0000 130 1 875 600,00 940 465,11 50,1

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 2 899 281,88 3 233 237,73 111,5
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества 000 1 13 02060 00 0000 130 2 000 000,00 555 132,95 27,8

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 
эксплуатацией имущества муниципальных районов 000 1 13 02065 05 0000 130 2 000 000,00 555 132,95 27,8

Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02990 00 0000 130 899 281,88 2 678 104,78 297,8
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 000 1 13 02995 05 0000 130 899 281,88 2 678 104,78 297,8
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 000 1 14 00000 00 0000 000 600 000,00 171 192,46 28,5
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности 000 1 14 06000 00 0000 430 600 000,00 171 192,46 28,5

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена 000 1 14 06010 00 0000 430 600 000,00 171 192,46 28,5



3 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код дохода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселе-
ний и межселенных территорий муниципальных районов

000 1 14 06013 05 0000 430 600 000,00 171 192,46 28,5

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 1 588 000,00 805 028,74 50,7
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации  
об административных правонарушениях 000 1 16 01000 01 0000 140 889 300,00 196 471,92 22,1

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие  
на права граждан

000 1 16 01050 01 0000 140 54 000,00 9 134,52 16,9

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01053 01 0000 140 54 000,00 9 134,52 16,9

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое 
благополучие населения и общественную нравственность

000 1 16 01060 01 0000 140 92 800,00 32 499,76 35,0

Административные штрафы, установленные главой 6  
Кодекса Российской Федерации об административных  
правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на 
здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и обще-
ственную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01063 01 0000 140 92 800,00 32 499,76 35,0

Административные штрафы, установленные главой 7  
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области охраны собственности

000 1 16 01070 01 0000 140 94 000,00 2 403,37 2,6

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01073 01 0000 140 94 000,00 2 403,37 2,6

Административные штрафы, установленные главой 8  
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования

000 1 16 01080 01 0000 140 142 000,00 12 000,00 8,5

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользова-
ния, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-
них и защите их прав

000 1 16 01083 01 0000 140 142 000,00 12 000,00 8,5

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области связи и информации

000 1 16 01130 01 0000 140 17 900,00 8 000,00 44,7

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области связи и информации, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01133 01 0000 140 17 900,00 8 000,00 44,7

Административные штрафы, установленные главой  
14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 
за административные правонарушения в области предпринимательской 
деятельности и деятельности саморегулируемых организаций

000 1 16 01140 01 0000 140 62 000,00 8 134,55 13,1

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятель-
ности саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, комис-
сиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01143 01 0000 140 62 000,00 8 134,55 13,1

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг

000 1 16 01150 01 0000 140 10 000,00 8 770,00 87,7

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка 
ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01153 01 0000 140 10 000,00 8 770,00 87,7

Административные штрафы, установленные главой 17  
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 
административные правонарушения, посягающие  
на институты государственной власти

000 1 16 01170 01 0000 140 30 300,00 3 188,14 10,5

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагае-
мые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 
их прав

000 1 16 01173 01 0000 140 30 300,00 3 188,14 10,5

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения против порядка  
управления

000 1 16 01190 01 0000 140 149 300,00 3 818,46 2,6

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите  
их прав

000 1 16 01193 01 0000 140 149 300,00 3 818,46 2,6

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность

000 1 16 01200 01 0000 140 237 000,00 108 523,12 45,8

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 
безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав

000 1 16 01203 01 0000 140 237 000,00 108 523,12 45,8

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или догово-
ром в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) органом, органом управления госу-
дарственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным 
банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени 
Российской Федерации

000 1 16 07000 00 0000 140 51 500,00 33 872,34 65,8

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
государственным (муниципальным) контрактом

000 1 16 07010 00 0000 140 31 300,00 23 872,34 76,3

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казен-
ным учреждением муниципального района

000 1 16 07010 05 0000 140 31 300,00 23 872,34 76,3

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или до-
говором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией

000 1 16 07090 00 0000 140 20 200,00 10 000,00 49,5

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или до-
говором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 
перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 
муниципального района

000 1 16 07090 05 0000 140 20 200,00 10 000,00 49,5

Денежные средства, изымаемые в собственность Российской Федерации, субъ-
екта Российской Федерации, муниципального образования в соответствии с 
решениями судов (за исключением обвинительных приговоров судов)

000 1 16 09000 00 0000 140 20 000,00 - -

Денежные средства, изымаемые в собственность муниципального района в 
соответствии с решениями судов (за исключением обвинительных приговоров 
судов)

000 1 16 09040 05 0000 140 20 000,00 - -

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 21 800,00 5 466,18 25,1
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств 000 1 16 10100 00 0000 140 13 500,00 - -

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 
результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в 
части бюджетов муниципальных районов)

000 1 16 10100 05 0000 140 13 500,00 - -

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачисле-
нию в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

000 1 16 10120 00 0000 140 8 300,00 5 466,18 65,9

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачисле-
нию в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим 
в 2019 году

000 1 16 10123 01 0000 140 7 800,00 5 466,18 70,1

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачи-
слению в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году

000 1 16 10129 01 0000 140 500,00 - -

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 01 0000 140 605 400,00 569 218,30 94,0

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, 
а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также 
вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования

000 1 16 11050 01 0000 140 605 400,00 569 218,30 94,0



4 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код дохода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 - 716 464,58 -
Невыясненные поступления 000 1 17 01000 00 0000 180 - 716 464,58 -
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных райо-
нов 000 1 17 01050 05 0000 180 - 716 464,58 -

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 7 419 049 611,11 3 836 749 219,58 51,7
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕ-
МЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 7 429 817 696,28 3 861 529 191,34 52,0

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 2 681 269 400,00 701 735 600,00 26,2
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 2 198 475 600,00 682 781 800,00 31,1
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 000 2 02 15001 05 0000 150 2 198 475 600,00 682 781 800,00 31,1

Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов 000 2 02 15002 00 0000 150 18 983 000,00 - -

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспече-
нию сбалансированности бюджетов 000 2 02 15002 05 0000 150 18 983 000,00 - -

Прочие дотации 000 2 02 19999 00 0000 150 463 810 800,00 18 953 800,00 4,1
Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 000 2 02 19999 05 0000 150 463 810 800,00 18 953 800,00 4,1
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджет-
ные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 730 735 237,24 490 318 891,01 67,1

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обуча-
ющихся, получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

000 2 02 25304 00 0000 150 13 874 600,00 6 283 686,15 45,3

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях

000 2 02 25304 05 0000 150 13 874 600,00 6 283 686,15 45,3

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 000 2 02 25497 00 0000 150 1 808 884,80 1 252 304,86 69,2

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей 000 2 02 25497 05 0000 150 1 808 884,80 1 252 304,86 69,2

Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 00 0000 150 306 100,00 - -
Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 05 0000 150 306 100,00 - -
Прочие субсидии 000 2 02 29999 00 0000 150 714 745 652,44 482 782 900,00 67,5
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 000 2 02 29999 05 0000 150 714 745 652,44 482 782 900,00 67,5
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 3 966 054 439,04 2 642 825 333,33 66,6
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 000 2 02 30024 00 0000 150 3 961 042 739,04 2 638 331 872,33 66,6

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской  
Федерации

000 2 02 30024 05 0000 150 3 961 042 739,04 2 638 331 872,33 66,6

Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации,  
реализующие образовательные программы дошкольного  
образования

000 2 02 30029 00 0000 150 800 000,00 800 000,00 100,0

Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образо-
вательные программы дошкольного  
образования

000 2 02 30029 05 0000 150 800 000,00 800 000,00 100,0

Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых  
помещений

000 2 02 35082 00 0000 150 2 731 300,00 2 731 300,00 100,0

Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых  
помещений

000 2 02 35082 05 0000 150 2 731 300,00 2 731 300,00 100,0

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органа-
ми местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 000 2 02 35118 00 0000 150 1 477 700,00 962 161,00 65,1

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного 
воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципаль-
ных  
и городских округов

000 2 02 35118 05 0000 150 1 477 700,00 962 161,00 65,1

Субвенции бюджетам 
 на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в  
Российской Федерации

000 2 02 35120 00 0000 150 2 700,00 - -

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий 
по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

000 2 02 35120 05 0000 150 2 700,00 - -

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 51 758 620,00 26 649 367,00 51,5
Межбюджетные трансферты, передаваемые  
бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного  
значения в соответствии с заключенными соглашениями

000 2 02 40014 00 0000 150 10 731 850,00 8 412 000,00 78,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных райо-
нов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

000 2 02 40014 05 0000 150 10 731 850,00 8 412 000,00 78,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение меро-
приятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразо-
вательных организациях

000 2 02 45179 00 0000 150 551 070,00 - -

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных рай-
онов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях

000 2 02 45179 05 0000 150 551 070,00 - -

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работ-
никам государственных и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, образователь-
ные программы среднего общего образования

000 2 02 45303 00 0000 150 30 630 800,00 13 914 967,00 45,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных райо-
нов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педа-
гогическим работникам государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования

000 2 02 45303 05 0000 150 30 630 800,00 13 914 967,00 45,4

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на поддержку отрасли 
культуры 000 2 02 45519 00 0000 150 100 000,00 100 000,00 100,0

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных райо-
нов на поддержку отрасли культуры 000 2 02 45519 05 0000 150 100 000,00 100 000,00 100,0

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 000 2 02 49999 00 0000 150 9 744 900,00 4 222 400,00 43,3
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 
районов 000 2 02 49999 05 0000 150 9 744 900,00 4 222 400,00 43,3

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 000 2 04 00000 00 0000 000 - -0,01 -
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты 
муниципальных районов 000 2 04 05000 05 0000 150 - -0,01 -

Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в 
бюджеты муниципальных районов 000 2 04 05099 05 0000 150 - -0,01 -

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 07 00000 00 0000 000 223 240,00 209 631,30 93,9
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 000 2 07 05000 05 0000 150 223 240,00 209 631,30 93,9
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими 
лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов 000 2 07 05020 05 0000 150 223 240,00 209 631,30 93,9

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 18 00000 00 0000 000 34 465 142,68 34 466 864,80 100,0

Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий 
прошлых лет

000 2 18 00000 00 0000 150 34 465 142,68 34 466 864,80 100,0

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетами бюджет-
ной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, 
а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых  
лет

000 2 18 00000 05 0000 150 34 465 142,68 34 466 864,80 100,0

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата организациями остат-
ков субсидий прошлых лет 000 2 18 05000 05 0000 150 34 146 389,34 34 148 111,46 100,0

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учре-
ждениями остатков субсидий прошлых лет 000 2 18 05010 05 0000 150 0,33 0,33 100,0

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организация-
ми остатков субсидий прошлых лет 000 2 18 05030 05 0000 150 34 146 389,01 34 148 111,13 100,0

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субвенций 
на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправ-
ления поселений, муниципальных и городских округов из бюджетов  
поселений

000 2 18 35118 05 0000 150 6 572,36 6 572,36 100,0



5 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код дохода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

000 2 18 60010 05 0000 150 312 180,98 312 180,98 100,0

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНС-
ФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 000 2 19 00000 00 0000 000 -45 456 467,85 -59 456 467,85 130,8

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 
районов

000 2 19 00000 05 0000 150 -45 456 467,85 -59 456 467,85 130,8

Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях, из бюджетов муниципаль-
ных районов

000 2 19 25304 05 0000 150 -75 408,13 -75 408,13 100,0

Возврат остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов из бюджетов муниципальных районов

000 2 19 35118 05 0000 150 -6 572,36 -6 572,36 100,0

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государ-
ственных и муниципальных общеобразовательных организаций из бюджетов 
муниципальных районов

000 2 19 45303 05 0000 150 -27 727,64 -27 727,64 100,0

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муници-
пальных районов

000 2 19 60010 05 0000 150 -45 346 759,72 -59 346 759,72 130,9

2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

Наименование показателя Код расхода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Расходы бюджета – всего 
в том числе: Х 8 918 045 707,91 4 753 906 051,09 53,3

Общегосударственные вопросы 000 0100 0000000000 000   694 078 577,73 287 900 547,85 41,5
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 000 0102 0000000000 000   4 996 695,00 1 800 314,10 36,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0102 0000000000 100   4 996 695,00 1 800 314,10 36,0

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0102 0000000000 120   4 996 695,00 1 800 314,10 36,0

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0102 0000000000 121   3 795 465,00 1 434 807,38 37,8
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением фонда оплаты труда 000 0102 0000000000 122    55 000,00 - -

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 0102 0000000000 129   1 146 230,00 365 506,72 31,9

Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

000 0103 0000000000 000   47 023 261,00 17 819 025,77 37,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0103 0000000000 100   36 797 671,00 14 694 807,38 39,9

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0103 0000000000 120   36 797 671,00 14 694 807,38 39,9

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0103 0000000000 121   24 193 030,00 9 652 897,03 39,9
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением фонда оплаты труда 000 0103 0000000000 122   1 492 570,00 1 053 190,76 70,6

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекае-
мым лицам 000 0103 0000000000 123   3 805 774,00 1 506 450,31 39,6

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 0103 0000000000 129   7 306 297,00 2 482 269,28 34,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0103 0000000000 200   9 821 490,00 3 104 218,39 31,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0103 0000000000 240   9 821 490,00 3 104 218,39 31,6

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0103 0000000000 242   1 240 619,00 635 503,43 51,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0103 0000000000 244   8 580 871,00 2 468 714,96 28,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0103 0000000000 300    400 000,00 20 000,00 5,0
Премии и гранты 000 0103 0000000000 350    400 000,00 20 000,00 5,0
Иные бюджетные ассигнования 000 0103 0000000000 800    4 100,00 - -
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0103 0000000000 850    4 100,00 - -
Уплата прочих налогов, сборов 000 0103 0000000000 852    4 000,00 - -
Уплата иных платежей 000 0103 0000000000 853     100,00 - -
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

000 0104 0000000000 000   272 560 799,92 113 626 788,94 41,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0104 0000000000 100   183 608 437,92 83 282 559,19 45,4

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0104 0000000000 120   183 608 437,92 83 282 559,19 45,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0104 0000000000 121   135 512 655,67 63 420 773,29 46,8
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением фонда оплаты труда 000 0104 0000000000 122   7 170 960,00 4 176 460,68 58,2

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 0104 0000000000 129   40 924 822,25 15 685 325,22 38,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0104 0000000000 200   86 911 704,00 28 788 692,75 33,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0104 0000000000 240   86 911 704,00 28 788 692,75 33,1

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0104 0000000000 242   2 731 757,00 1 197 986,14 43,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0104 0000000000 244   38 063 640,00 7 489 558,45 19,7
Закупка энергетических ресурсов 000 0104 0000000000 247   46 116 307,00 20 101 148,16 43,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0104 0000000000 300    768 050,00 506 828,00 66,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 0104 0000000000 320    568 050,00 506 828,00 89,2

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 000 0104 0000000000 321    568 050,00 506 828,00 89,2

Премии и гранты 000 0104 0000000000 350    200 000,00 - -
Иные бюджетные ассигнования 000 0104 0000000000 800   1 272 608,00 1 048 709,00 82,4
Исполнение судебных актов 000 0104 0000000000 830    100 000,00 - -
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых согла-
шений по возмещению причиненного вреда 000 0104 0000000000 831    100 000,00 - -

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 0000000000 850   1 172 608,00 1 048 709,00 89,4
Уплата иных платежей 000 0104 0000000000 853   1 172 608,00 1 048 709,00 89,4
Судебная система 000 0105 0000000000 000    2 700,00 - -
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0105 0000000000 200    2 700,00 - -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0105 0000000000 240    2 700,00 - -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0105 0000000000 244    2 700,00 - -
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 000 0106 0000000000 000   73 817 356,06 29 777 829,68 40,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0106 0000000000 100   70 214 129,08 28 460 484,81 40,5

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0106 0000000000 120   70 214 129,08 28 460 484,81 40,5

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0106 0000000000 121   50 719 567,16 20 958 819,80 41,3
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением фонда оплаты труда 000 0106 0000000000 122   4 242 146,00 2 028 446,57 47,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 0106 0000000000 129   15 252 415,92 5 473 218,44 35,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0106 0000000000 200   2 851 160,98 979 038,87 34,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0106 0000000000 240   2 851 160,98 979 038,87 34,3



6 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код расхода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0106 0000000000 242   1 625 343,00 568 127,32 35,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0106 0000000000 244   1 225 817,98 410 911,55 33,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0106 0000000000 300    727 066,00 338 306,00 46,5
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 0106 0000000000 320    727 066,00 338 306,00 46,5

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 000 0106 0000000000 321    727 066,00 338 306,00 46,5

Иные бюджетные ассигнования 000 0106 0000000000 800    25 000,00 - -
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0106 0000000000 850    25 000,00 - -
Уплата иных платежей 000 0106 0000000000 853    25 000,00 - -
Обеспечение проведения выборов и референдумов 000 0107 0000000000 000    443 250,00 440 749,29 99,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0107 0000000000 200    443 250,00 440 749,29 99,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)  
нужд

000 0107 0000000000 240    443 250,00 440 749,29 99,4

Прочая закупка товаров,  
работ и услуг 000 0107 0000000000 244    443 250,00 440 749,29 99,4

Резервные фонды 000 0111 0000000000 000   5 075 550,00 - -
Иные бюджетные ассигнования 000 0111 0000000000 800   5 075 550,00 - -
Резервные средства 000 0111 0000000000 870   5 075 550,00 - -
Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000   290 158 965,75 124 435 840,07 42,9
Расходы на выплаты персоналу  
в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

000 0113 0000000000 100   259 146 030,41 110 314 796,19 42,6

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0113 0000000000 110   162 636 091,81 72 251 068,56 44,4
Фонд оплаты труда учреждений 000 0113 0000000000 111   120 116 460,59 53 808 640,85 44,8
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 
труда 000 0113 0000000000 112   6 348 166,00 4 432 931,97 69,8

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0113 0000000000 119   36 171 465,22 14 009 495,74 38,7

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0113 0000000000 120   96 509 938,60 38 063 727,63 39,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0113 0000000000 121   70 250 917,60 27 440 123,21 39,1
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением фонда оплаты труда 000 0113 0000000000 122   4 997 877,00 3 462 865,42 69,3

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных)  
органов

000 0113 0000000000 129   21 261 144,00 7 160 739,00 33,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)  
нужд

000 0113 0000000000 200   22 700 009,28 7 688 591,90 33,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0113 0000000000 240   22 700 009,28 7 688 591,90 33,9

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0113 0000000000 242   7 346 673,00 3 237 156,36 44,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0113 0000000000 244   11 471 267,28 3 510 997,34 30,6
Закупка энергетических ресурсов 000 0113 0000000000 247   3 882 069,00 940 438,20 24,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0113 0000000000 300   7 256 628,40 5 987 592,32 82,5
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 0113 0000000000 320    456 628,40 387 592,32 84,9

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 000 0113 0000000000 321    456 628,40 387 592,32 84,9

Иные выплаты населению 000 0113 0000000000 360   6 800 000,00 5 600 000,00 82,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 0113 0000000000 600    674 450,00 124 450,00 18,5

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0113 0000000000 610    150 000,00 - -
Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0113 0000000000 612    150 000,00 - -
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государст-
венных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций 
(компаний), публично-правовых компаний)

000 0113 0000000000 630    524 450,00 124 450,00 23,7

Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие казначейскому 
сопровождению 000 0113 0000000000 633    524 450,00 124 450,00 23,7

Иные бюджетные ассигнования 000 0113 0000000000 800    381 847,66 320 409,66 83,9
Исполнение судебных актов 000 0113 0000000000 830    238 888,47 231 788,47 97,0
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых согла-
шений по возмещению причиненного вреда 000 0113 0000000000 831    238 888,47 231 788,47 97,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0113 0000000000 850    142 959,19 88 621,19 62,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0113 0000000000 851    15 334,00 2 996,00 19,5
Уплата прочих налогов, сборов 000 0113 0000000000 852    10 000,00 - -
Уплата иных платежей 000 0113 0000000000 853    117 625,19 85 625,19 72,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 000 0300 0000000000 000   62 716 921,54 22 214 006,95 35,4
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера, пожарная безопасность 000 0310 0000000000 000   62 526 921,54 22 199 006,95 35,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0310 0000000000 100   44 288 499,60 18 111 144,76 40,9

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0310 0000000000 110   44 288 499,60 18 111 144,76 40,9
Фонд оплаты труда учреждений 000 0310 0000000000 111   31 331 307,52 13 548 609,56 43,2
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 
труда 000 0310 0000000000 112   3 495 138,00 1 066 392,37 30,5

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0310 0000000000 119   9 462 054,08 3 496 142,83 36,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0310 0000000000 200   18 005 984,94 4 021 482,19 22,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0310 0000000000 240   18 005 984,94 4 021 482,19 22,3

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0310 0000000000 242    982 197,00 83 207,77 8,5

Закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государст-
венного (муниципального) имущества 000 0310 0000000000 243    814 840,00 - -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0310 0000000000 244   8 461 055,48 990 630,80 11,7
Закупка энергетических ресурсов 000 0310 0000000000 247   7 747 892,46 2 947 643,62 38,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0310 0000000000 300    150 912,00 66 380,00 44,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 0310 0000000000 320    150 912,00 66 380,00 44,0

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 000 0310 0000000000 321    150 912,00 66 380,00 44,0

Иные бюджетные ассигнования 000 0310 0000000000 800    81 525,00 - -
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0310 0000000000 850    81 525,00 - -
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0310 0000000000 851    76 025,00 - -
Уплата прочих налогов, сборов 000 0310 0000000000 852    2 500,00 - -
Уплата иных платежей 000 0310 0000000000 853    3 000,00 - -
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности 000 0314 0000000000 000    190 000,00 15 000,00 7,9

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0314 0000000000 200    135 000,00 15 000,00 11,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0314 0000000000 240    135 000,00 15 000,00 11,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0314 0000000000 244    135 000,00 15 000,00 11,1
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 0314 0000000000 600    55 000,00 - -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0314 0000000000 610    55 000,00 - -
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение госу-
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

000 0314 0000000000 611    55 000,00 - -

Национальная экономика 000 0400 0000000000 000  1 409 078 336,03 763 862 381,32 54,2
Сельское хозяйство и рыболовство 000 0405 0000000000 000   8 667 566,00 908 354,91 10,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0405 0000000000 100   1 773 854,00 773 354,91 43,6

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0405 0000000000 120   1 773 854,00 773 354,91 43,6



7 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код расхода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0405 0000000000 121    952 346,00 456 319,24 47,9
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением фонда оплаты труда 000 0405 0000000000 122    533 900,00 196 095,00 36,7

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 0405 0000000000 129    287 608,00 120 940,67 42,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0405 0000000000 200    393 712,00 135 000,00 34,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0405 0000000000 240    393 712,00 135 000,00 34,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0405 0000000000 244    393 712,00 135 000,00 34,3
Иные бюджетные ассигнования 000 0405 0000000000 800   6 500 000,00 - -
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производи-
телям товаров, работ, услуг

000 0405 0000000000 810   6 500 000,00 - -

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг 

000 0405 0000000000 811   6 500 000,00 - -

Транспорт 000 0408 0000000000 000   307 213 980,00 132 458 142,54 43,1
Иные бюджетные ассигнования 000 0408 0000000000 800   307 213 980,00 132 458 142,54 43,1
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производи-
телям товаров, работ, услуг

000 0408 0000000000 810   307 213 980,00 132 458 142,54 43,1

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг 

000 0408 0000000000 811   307 213 980,00 132 458 142,54 43,1

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 000   730 551 162,00 489 074 638,36 66,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0409 0000000000 100   11 931 038,00 5 464 419,91 45,8

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0409 0000000000 110   11 931 038,00 5 464 419,91 45,8
Фонд оплаты труда учреждений 000 0409 0000000000 111   8 387 280,00 4 069 770,29 48,5
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 
труда 000 0409 0000000000 112   1 010 800,00 389 882,62 38,6

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0409 0000000000 119   2 532 958,00 1 004 767,00 39,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0409 0000000000 200   718 538 844,00 483 589 898,45 67,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0409 0000000000 240   718 538 844,00 483 589 898,45 67,3

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0409 0000000000 242    643 186,00 135 688,35 21,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0409 0000000000 244   717 895 658,00 483 454 210,10 67,3
Иные бюджетные ассигнования 000 0409 0000000000 800    81 280,00 20 320,00 25,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0409 0000000000 850    81 280,00 20 320,00 25,0
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0409 0000000000 851    81 280,00 20 320,00 25,0
Связь и информатика 000 0410 0000000000 000   143 964 364,50 52 181 093,68 36,2
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0410 0000000000 200   21 559 982,44 6 562 013,98 30,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0410 0000000000 240   21 559 982,44 6 562 013,98 30,4

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0410 0000000000 242   21 559 982,44 6 562 013,98 30,4

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 0410 0000000000 600   122 404 382,06 45 619 079,70 37,3

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0410 0000000000 610   122 404 382,06 45 619 079,70 37,3
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение госу-
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

000 0410 0000000000 611   121 096 870,06 45 619 079,70 37,7

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0410 0000000000 612   1 307 512,00 - -
Другие вопросы в области национальной экономики 000 0412 0000000000 000   218 681 263,53 89 240 151,83 40,8
Расходы на выплаты персоналу  
в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами 

000 0412 0000000000 100   2 166 277,53 2 032 648,53 93,8

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0412 0000000000 120   2 166 277,53 2 032 648,53 93,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных)  
органов 000 0412 0000000000 121    102 634,00 - -

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекае-
мым лицам 000 0412 0000000000 123   2 032 648,53 2 032 648,53 100,0

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 0412 0000000000 129    30 995,00 - -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0412 0000000000 200   16 031 897,00 20 000,00 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0412 0000000000 240   16 031 897,00 20 000,00 0,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0412 0000000000 244   16 031 897,00 20 000,00 0,1
Иные бюджетные ассигнования 000 0412 0000000000 800   200 483 089,00 87 187 503,30 43,5
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производи-
телям товаров, работ, услуг

000 0412 0000000000 810   200 483 089,00 87 187 503,30 43,5

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг 

000 0412 0000000000 811   86 607 690,00 22 444 523,30 25,9

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат 
в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, не подлежащие казначейскому сопровождению

000 0412 0000000000 813   113 875 399,00 64 742 980,00 56,9

Жилищно-коммунальное хозяйство 000 0500 0000000000 000  2 686 311 864,00 1 893 136 268,31 70,5
Жилищное хозяйство 000 0501 0000000000 000   13 342 705,00 941 227,55 7,1
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0501 0000000000 200   1 842 705,00 941 227,55 51,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0501 0000000000 240   1 842 705,00 941 227,55 51,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0501 0000000000 244   1 842 705,00 941 227,55 51,1
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 000 0501 0000000000 400   11 500 000,00 - -

Бюджетные инвестиции 000 0501 0000000000 410   11 500 000,00 - -
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого иму-
щества в государственную (муниципальную) собственность 000 0501 0000000000 412   11 500 000,00 - -

Коммунальное хозяйство 000 0502 0000000000 000  2 670 649 309,00 1 892 195 040,76 70,9
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0502 0000000000 200   35 629 365,00 15 251 740,00 42,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0502 0000000000 240   35 629 365,00 15 251 740,00 42,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0502 0000000000 244   35 629 365,00 15 251 740,00 42,8
Иные бюджетные ассигнования 000 0502 0000000000 800  2 635 019 944,00 1 876 943 300,76 71,2
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производи-
телям товаров, работ, услуг

000 0502 0000000000 810  2 635 019 944,00 1 876 943 300,76 71,2

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг 

000 0502 0000000000 811    232 794,00 - -

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг, не подлежащие казначейскому сопровождению

000 0502 0000000000 813  2 634 787 150,00 1 876 943 300,76 71,2

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 000 0505 0000000000 000   2 319 850,00 - -
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0505 0000000000 200   2 319 850,00 - -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0505 0000000000 240   2 319 850,00 - -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0505 0000000000 244   2 319 850,00 - -
Охрана окружающей среды 000 0600 0000000000 000   7 459 800,00 2 483 847,85 33,3
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обита-
ния 000 0603 0000000000 000   7 459 800,00 2 483 847,85 33,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0603 0000000000 100   7 065 797,00 2 370 811,61 33,6



8 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код расхода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0603 0000000000 120   7 065 797,00 2 370 811,61 33,6

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0603 0000000000 121   5 131 641,00 1 820 064,77 35,5
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением фонда оплаты труда 000 0603 0000000000 122    384 400,00 89 741,04 23,3

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 0603 0000000000 129   1 549 756,00 461 005,80 29,7

Закупка товаров, работ и услуг  
для обеспечения 
 государственных (муниципальных) нужд

000 0603 0000000000 200    394 003,00 113 036,24 28,7

Иные закупки товаров, работ  
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 000 0603 0000000000 240    394 003,00 113 036,24 28,7

Закупка товаров, работ и услуг  
в сфере информационно-коммуникационных технологий 000 0603 0000000000 242    222 282,00 48 736,52 21,9

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0603 0000000000 244    51 260,00 - -
Закупка энергетических ресурсов 000 0603 0000000000 247    120 461,00 64 299,72 53,4
Образование 000 0700 0000000000 000  2 589 564 373,21 1 139 932 343,82 44,0
Дошкольное образование 000 0701 0000000000 000   719 128 931,50 304 771 922,70 42,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0701 0000000000 100   103 387 309,56 39 400 010,44 38,1

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0701 0000000000 110   103 387 309,56 39 400 010,44 38,1
Фонд оплаты труда учреждений 000 0701 0000000000 111   72 178 766,74 28 932 558,38 40,1
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 
труда 000 0701 0000000000 112   9 451 100,00 3 000 315,75 31,7

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0701 0000000000 119   21 757 442,82 7 467 136,31 34,3

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0701 0000000000 200   47 936 827,00 20 028 244,71 41,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0701 0000000000 240   47 936 827,00 20 028 244,71 41,8

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0701 0000000000 242   2 024 941,00 697 223,20 34,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0701 0000000000 244   27 469 328,00 11 492 479,20 41,8
Закупка энергетических ресурсов 000 0701 0000000000 247   18 442 558,00 7 838 542,31 42,5
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0701 0000000000 300    105 327,84 105 327,84 100,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 0701 0000000000 320    105 327,84 105 327,84 100,0

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 000 0701 0000000000 321    105 327,84 105 327,84 100,0

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 000 0701 0000000000 400   39 886 000,00 - -

Бюджетные инвестиции 000 0701 0000000000 410   39 886 000,00 - -
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государ-
ственной (муниципальной) собственности 000 0701 0000000000 414   39 886 000,00 - -

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 0701 0000000000 600   527 727 467,10 245 230 589,71 46,5

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0701 0000000000 610   527 727 467,10 245 230 589,71 46,5
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение госу-
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

000 0701 0000000000 611   518 636 362,10 242 427 325,53 46,7

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0701 0000000000 612   9 091 105,00 2 803 264,18 30,8
Иные бюджетные ассигнования 000 0701 0000000000 800    86 000,00 7 750,00 9,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0701 0000000000 850    86 000,00 7 750,00 9,0
Уплата прочих налогов, сборов 000 0701 0000000000 852    13 000,00 - -
Уплата иных платежей 000 0701 0000000000 853    73 000,00 7 750,00 10,6
Общее образование 000 0702 0000000000 000  1 421 862 046,65 657 555 688,07 46,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0702 0000000000 100   479 319 155,49 247 017 730,00 51,5

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0702 0000000000 110   479 201 155,49 246 987 730,00 51,5
Фонд оплаты труда учреждений 000 0702 0000000000 111   351 020 865,52 189 514 727,39 54,0
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 
труда 000 0702 0000000000 112   22 201 341,89 10 018 519,30 45,1

Иные выплаты учреждений привлекаемым лицам 000 0702 0000000000 113    52 200,00 31 200,00 59,8
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0702 0000000000 119   105 926 748,08 47 423 283,31 44,8

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0702 0000000000 120    118 000,00 30 000,00 25,4

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекае-
мым лицам 000 0702 0000000000 123    118 000,00 30 000,00 25,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0702 0000000000 200   424 866 457,12 141 688 478,97 33,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0702 0000000000 240   424 866 457,12 141 688 478,97 33,3

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0702 0000000000 242   21 669 952,56 7 873 777,48 36,3

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0702 0000000000 244   207 291 532,25 45 669 470,53 22,0
Закупка энергетических ресурсов 000 0702 0000000000 247   195 904 972,31 88 145 230,96 45,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0702 0000000000 300    213 793,32 213 793,32 100,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 0702 0000000000 320    213 793,32 213 793,32 100,0

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 000 0702 0000000000 321    213 793,32 213 793,32 100,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 0702 0000000000 600   516 333 755,72 268 552 682,77 52,0

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0702 0000000000 610   516 333 755,72 268 552 682,77 52,0
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение госу-
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

000 0702 0000000000 611   482 629 202,94 254 175 383,88 52,7

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0702 0000000000 612   33 704 552,78 14 377 298,89 42,7
Иные бюджетные ассигнования 000 0702 0000000000 800   1 128 885,00 83 003,01 7,4
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0702 0000000000 850   1 128 885,00 83 003,01 7,4
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0702 0000000000 851    184 081,00 - -
Уплата прочих налогов, сборов 000 0702 0000000000 852    108 804,00 3 000,00 2,8
Уплата иных платежей 000 0702 0000000000 853    836 000,00 80 003,01 9,6
Дополнительное образование детей 000 0703 0000000000 000   295 584 353,89 135 341 941,68 45,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0703 0000000000 100   12 644 070,63 6 222 068,18 49,2

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0703 0000000000 110   12 644 070,63 6 222 068,18 49,2
Фонд оплаты труда учреждений 000 0703 0000000000 111   9 711 882,57 5 057 479,13 52,1
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0703 0000000000 119   2 932 188,06 1 164 589,05 39,7

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 0703 0000000000 600   282 789 403,26 129 119 873,50 45,7

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 0000000000 610   282 487 623,26 129 119 873,50 45,7
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение госу-
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

000 0703 0000000000 611   277 262 648,26 126 231 880,17 45,5

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0703 0000000000 612   5 074 085,00 2 887 993,33 56,9
Гранты в форме субсидии бюджетным учреждениям 000 0703 0000000000 613    150 890,00 - -
Субсидии автономным учреждениям 000 0703 0000000000 620    150 890,00 - -
Гранты в форме субсидии автономным учреждениям 000 0703 0000000000 623    150 890,00 - -
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государст-
венных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций 
(компаний), публично-правовых компаний)

000 0703 0000000000 630    150 890,00 - -

Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие казначейскому 
сопровождению 000 0703 0000000000 633    150 890,00 - -

Иные бюджетные ассигнования 000 0703 0000000000 800    150 880,00 - -

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производи-
телям товаров, работ, услуг

000 0703 0000000000 810    150 880,00 - -



9 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код расхода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат 
в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, не подлежащие казначейскому сопровождению

000 0703 0000000000 813    150 880,00 - -

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квали-
фикации 000 0705 0000000000 000   41 128 649,21 13 333 093,27 32,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0705 0000000000 100   24 850 425,21 10 691 464,01 43,0

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0705 0000000000 110   24 850 425,21 10 691 464,01 43,0
Фонд оплаты труда учреждений 000 0705 0000000000 111   17 869 938,60 7 931 732,61 44,4
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 
труда 000 0705 0000000000 112   1 583 765,00 866 920,00 54,7

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0705 0000000000 119   5 396 721,61 1 892 811,40 35,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0705 0000000000 200   15 912 224,00 2 303 985,26 14,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0705 0000000000 240   15 912 224,00 2 303 985,26 14,5

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0705 0000000000 242   2 102 945,00 126 954,08 6,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0705 0000000000 244   10 603 536,00 503 273,77 4,7
Закупка энергетических ресурсов 000 0705 0000000000 247   3 205 743,00 1 673 757,41 52,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0705 0000000000 300    330 000,00 329 886,00 100,0
Премии и гранты 000 0705 0000000000 350    330 000,00 329 886,00 100,0
Иные бюджетные ассигнования 000 0705 0000000000 800    36 000,00 7 758,00 21,6
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0705 0000000000 850    36 000,00 7 758,00 21,6
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 000 0705 0000000000 851    7 758,00 7 758,00 100,0
Уплата прочих налогов, сборов 000 0705 0000000000 852    3 000,00 - -
Уплата иных платежей 000 0705 0000000000 853    25 242,00 - -
Молодежная политика 000 0707 0000000000 000   33 234 924,52 8 912 231,84 26,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0707 0000000000 100   1 058 833,38 518 700,00 49,0

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0707 0000000000 120   1 058 833,38 518 700,00 49,0

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекае-
мым лицам 000 0707 0000000000 123   1 058 833,38 518 700,00 49,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0707 0000000000 200   2 455 217,62 495 475,00 20,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0707 0000000000 240   2 455 217,62 495 475,00 20,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0707 0000000000 244   2 455 217,62 495 475,00 20,2
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 0707 0000000000 600   29 720 873,52 7 898 056,84 26,6

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0707 0000000000 610   29 720 873,52 7 898 056,84 26,6
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение госу-
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

000 0707 0000000000 611   29 352 213,52 7 529 396,84 25,7

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0707 0000000000 612    368 660,00 368 660,00 100,0
Другие вопросы в области образования 000 0709 0000000000 000   78 625 467,44 20 017 466,26 25,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0709 0000000000 100   41 308 695,69 16 676 037,29 40,4

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0709 0000000000 120   41 308 695,69 16 676 037,29 40,4

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0709 0000000000 121   29 606 360,54 12 276 009,52 41,5
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением фонда оплаты труда 000 0709 0000000000 122   2 761 214,00 1 266 264,51 45,9

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 0709 0000000000 129   8 941 121,15 3 133 763,26 35,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0709 0000000000 200   29 680 481,63 3 338 279,16 11,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0709 0000000000 240   29 680 481,63 3 338 279,16 11,2

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0709 0000000000 242    955 308,76 558 341,55 58,4

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0709 0000000000 244   28 725 172,87 2 779 937,61 9,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0709 0000000000 300   5 447 543,00 2 415,07 0,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 0709 0000000000 320   5 447 543,00 2 415,07 0,0

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения 000 0709 0000000000 323   5 447 543,00 2 415,07 0,0

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 0709 0000000000 600   2 183 747,12 - -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0709 0000000000 610   2 183 747,12 - -
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение госу-
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

000 0709 0000000000 611   2 183 747,12 - -

Иные бюджетные ассигнования 000 0709 0000000000 800    5 000,00 734,74 14,7
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0709 0000000000 850    5 000,00 734,74 14,7
Уплата иных платежей 000 0709 0000000000 853    5 000,00 734,74 14,7
Культура, кинематография 000 0800 0000000000 000   532 064 792,90 228 294 355,76 42,9
Культура 000 0801 0000000000 000   409 270 843,95 174 425 318,70 42,6
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0801 0000000000 200   14 837 750,00 1 496 866,66 10,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0801 0000000000 240   14 837 750,00 1 496 866,66 10,1

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0801 0000000000 244   14 837 750,00 1 496 866,66 10,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0801 0000000000 300    75 000,00 75 000,00 100,0
Премии и гранты 000 0801 0000000000 350    75 000,00 75 000,00 100,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 0801 0000000000 600   394 358 093,95 172 853 452,04 43,8

Субсидии бюджетным учреждениям 000 0801 0000000000 610   394 358 093,95 172 853 452,04 43,8
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение госу-
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

000 0801 0000000000 611   376 455 203,95 166 800 025,80 44,3

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 0801 0000000000 612   17 902 890,00 6 053 426,24 33,8
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 000 0804 0000000000 000   122 793 948,95 53 869 037,06 43,9
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 0804 0000000000 100   113 161 466,44 50 430 540,47 44,6

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0804 0000000000 110   98 476 168,79 44 783 265,79 45,5
Фонд оплаты труда учреждений 000 0804 0000000000 111   71 431 595,37 34 615 944,13 48,5
Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 
труда 000 0804 0000000000 112   5 568 130,00 1 339 965,00 24,1

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 0804 0000000000 119   21 476 443,42 8 827 356,66 41,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 0804 0000000000 120   14 685 297,65 5 647 274,68 38,5

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 0804 0000000000 121   10 472 512,90 3 986 316,01 38,1
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением  
фонда оплаты труда

000 0804 0000000000 122   1 050 085,00 582 880,00 55,5

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 0804 0000000000 129   3 162 699,75 1 078 078,67 34,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0804 0000000000 200   9 626 356,00 3 434 370,08 35,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 0804 0000000000 240   9 626 356,00 3 434 370,08 35,7

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 0804 0000000000 242    471 407,00 120 952,49 25,7

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 0804 0000000000 244   8 169 062,91 2 948 360,00 36,1

Закупка энергетических ресурсов 000 0804 0000000000 247    985 886,09 365 057,59 37,0



10 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код расхода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Иные бюджетные ассигнования 000 0804 0000000000 800    6 126,51 4 126,51 67,4
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0804 0000000000 850    6 126,51 4 126,51 67,4
Уплата иных платежей 000 0804 0000000000 853    6 126,51 4 126,51 67,4

Здравоохранение 000 0900 0000000000 000   1 800 000,00 - -

Другие вопросы в области здравоохранения 000 0909 0000000000 000   1 800 000,00 - -

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 0909 0000000000 300   1 800 000,00 - -

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 0909 0000000000 320   1 800 000,00 - -

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 000 0909 0000000000 321   1 800 000,00 - -

Социальная политика 000 1000 0000000000 000   193 020 550,89 128 073 226,15 66,4

Пенсионное обеспечение 000 1001 0000000000 000   3 436 409,00 1 612 027,79 46,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 1001 0000000000 300   3 436 409,00 1 612 027,79 46,9

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 000 1001 0000000000 310   3 436 409,00 1 612 027,79 46,9

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 000 1001 0000000000 312   3 436 409,00 1 612 027,79 46,9

Социальное обеспечение населения 000 1003 0000000000 000   164 088 586,34 110 246 322,78 67,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1003 0000000000 200   2 648 970,00 1 806 293,29 68,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1003 0000000000 240   2 648 970,00 1 806 293,29 68,2

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1003 0000000000 244   2 648 970,00 1 806 293,29 68,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 1003 0000000000 300   158 005 416,34 105 072 127,69 66,5

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 000 1003 0000000000 310   38 130 430,00 27 352 700,27 71,7

Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным 
нормативным обязательствам 000 1003 0000000000 313   38 130 430,00 27 352 700,27 71,7

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 1003 0000000000 320   115 018 686,34 75 025 836,42 65,2

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 000 1003 0000000000 321   31 230 400,00 26 740 709,40 85,6

Субсидии гражданам на приобретение жилья 000 1003 0000000000 322   51 555 186,34 43 172 490,40 83,7

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения 000 1003 0000000000 323   32 233 100,00 5 112 636,62 15,9

Иные выплаты населению 000 1003 0000000000 360   4 856 300,00 2 693 591,00 55,5

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 1003 0000000000 600   3 427 100,00 3 360 801,80 98,1

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1003 0000000000 610   3 427 100,00 3 360 801,80 98,1

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение госу-
дарственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ)

000 1003 0000000000 611   3 427 100,00 3 360 801,80 98,1

Иные бюджетные ассигнования 000 1003 0000000000 800    7 100,00 7 100,00 100,0
Исполнение судебных актов 000 1003 0000000000 830    7 100,00 7 100,00 100,0
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых согла-
шений по возмещению причиненного вреда 000 1003 0000000000 831    7 100,00 7 100,00 100,0

Охрана семьи и детства 000 1004 0000000000 000   14 210 524,49 13 461 984,34 94,7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1004 0000000000 200    5 000,00 - -

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1004 0000000000 240    5 000,00 - -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1004 0000000000 244    5 000,00 - -
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 1004 0000000000 300    795 000,00 489 288,34 61,5
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 000 1004 0000000000 310    795 000,00 489 288,34 61,5
Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным 
нормативным обязательствам 000 1004 0000000000 313    795 000,00 489 288,34 61,5

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 
собственности 000 1004 0000000000 400   13 410 524,49 12 972 696,00 96,7

Бюджетные инвестиции 000 1004 0000000000 410   13 410 524,49 12 972 696,00 96,7
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого иму-
щества в государственную (муниципальную) собственность 000 1004 0000000000 412   13 410 524,49 12 972 696,00 96,7

Другие вопросы в области социальной политики 000 1006 0000000000 000   11 285 031,06 2 752 891,24 24,4
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 1006 0000000000 100   2 044 435,06 771 975,56 37,8

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 1006 0000000000 120   2 044 435,06 771 975,56 37,8

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 000 1006 0000000000 121   1 435 893,19 596 633,21 41,6
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, 
за исключением фонда оплаты труда 000 1006 0000000000 122    132 350,00 - -

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекае-
мым лицам 000 1006 0000000000 123    42 551,00 - -

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
денежного содержания и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

000 1006 0000000000 129    433 640,87 175 342,35 40,4

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1006 0000000000 200    93 747,00 22 302,68 23,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1006 0000000000 240    93 747,00 22 302,68 23,8

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 1006 0000000000 242    81 170,00 9 725,68 12,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1006 0000000000 244    12 577,00 12 577,00 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 1006 0000000000 300   9 146 849,00 1 958 613,00 21,4

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 1006 0000000000 320   9 146 849,00 1 958 613,00 21,4

Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в целях их 
социального обеспечения 000 1006 0000000000 323   9 146 849,00 1 958 613,00 21,4

Физическая культура и спорт 000 1100 0000000000 000   3 234 500,00 1 635 062,76 50,6

Физическая культура 000 1101 0000000000 000   3 220 900,00 1 635 062,76 50,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 1101 0000000000 100    343 600,00 225 776,00 65,7

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 000 1101 0000000000 120    343 600,00 225 776,00 65,7

Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекае-
мым лицам 000 1101 0000000000 123    343 600,00 225 776,00 65,7

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1101 0000000000 200   2 877 300,00 1 409 286,76 49,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1101 0000000000 240   2 877 300,00 1 409 286,76 49,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1101 0000000000 244   2 877 300,00 1 409 286,76 49,0

Массовый спорт 000 1102 0000000000 000    13 600,00 - -

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям  000 1102 0000000000 600    13 600,00 - -

Субсидии бюджетным учреждениям 000 1102 0000000000 610    13 600,00 - -

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 000 1102 0000000000 612    13 600,00 - -

Средства массовой информации 000 1200 0000000000 000   4 769 995,66 4 654 326,32 97,6

Периодическая печать и издательства 000 1202 0000000000 000   4 769 995,66 4 654 326,32 97,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами 

000 1202 0000000000 100   2 200 000,00 2 099 989,62 95,5

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 1202 0000000000 110   2 200 000,00 2 099 989,62 95,5

Фонд оплаты труда учреждений 000 1202 0000000000 111   1 750 000,00 1 687 048,16 96,4

Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по 
оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений 000 1202 0000000000 119    450 000,00 412 941,46 91,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1202 0000000000 200    383 658,96 368 000,00 95,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 000 1202 0000000000 240    383 658,96 368 000,00 95,9



11 № 38/1, 29 сентября 2023 

Наименование показателя Код расхода по бюджетной классификации Утверждено в бюджете муниципального района Исполнено бюджетом муниципального района % исполнения
1 2 3 4 5

Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникаци-
онных технологий 000 1202 0000000000 242    48 658,96 33 000,00 67,8

Прочая закупка товаров, работ и услуг 000 1202 0000000000 244    335 000,00 335 000,00 100,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 1202 0000000000 300   2 186 336,70 2 186 336,70 100,0

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 
социальных выплат 000 1202 0000000000 320   2 186 336,70 2 186 336,70 100,0

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств 000 1202 0000000000 321   2 186 336,70 2 186 336,70 100,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 000 1400 0000000000 000   733 945 995,95 281 719 684,00 38,4

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 000 1401 0000000000 000   275 470 650,00 182 465 155,00 66,2

Межбюджетные трансферты 000 1401 0000000000 500   275 470 650,00 182 465 155,00 66,2

Дотации 000 1401 0000000000 510   275 470 650,00 182 465 155,00 66,2

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 1401 0000000000 511   275 470 650,00 182 465 155,00 66,2

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 000 1403 0000000000 000   458 475 345,95 99 254 529,00 21,6

Межбюджетные трансферты 000 1403 0000000000 500   458 475 345,95 99 254 529,00 21,6

Субвенции 000 1403 0000000000 530   1 616 300,00 962 161,00 59,5

Иные межбюджетные трансферты 000 1403 0000000000 540   456 859 045,95 98 292 368,00 21,5

Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит) -  257 564 677,04 -155 013 734,02 60,2

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

Наименование показателя Код источника финансирования по бюджетной  
классификации

Утверждено в бюджете муниципального 
района

Исполнено бюджетом муниципального 
района % исполнения

1 2 3 4 5

Источники финансирования дефицита бюджетов – всего Х 257 564 677,04 155 013 734,02 60,2

в том числе: источники внутреннего финансирования из них: Х 3 600 000,00 1 150 000,00 31,9

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 3 600 000,00 1 150 000,00 31,9

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Россий-
ской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 3 600 000,00 1 150 000,00 31,9

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валю-
те Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 3 600 000,00 1 150 000,00 31,9

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 01 00 0000 600 3 600 000,00 1 150 000,00 31,9

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам 
из бюджетов муниципальных районов в валюте Российской Федера-

ции
000 01 06 05 01 05 0000 640 3 600 000,00 1 150 000,00 31,9

Изменение остатков средств 000 01 00 00 00 00 0000 000 253 964 677,04 153 863 734,02 60,6

Увеличение остатков средств, всего 
     в том числе: 000 01 00 00 00 00 0000 500 -7 436 458 000,00 -4 764 028 703,06 64,1

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -7 436 458 000,00 -4 764 028 703,06 64,1

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -7 436 458 000,00 -4 764 028 703,06 64,1

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -7 436 458 000,00 -4 764 028 703,06 64,1

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципаль-
ных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -7 436 458 000,00 -4 764 028 703,06 64,1

Уменьшение остатков средств, всего 
     в том числе: 000 01 00 00 00 00 0000 600 7 690 422 677,04 4 917 892 437,08 63,9

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 7 690 422 677,04 4 917 892 437,08 63,9

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 7 690 422 677,04 4 917 892 437,08 63,9

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 7 690 422 677,04 4 917 892 437,08 63,9

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муници-
пальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 7 690 422 677,04 4 917 892 437,08 63,9

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                № 5-2191-10 п. Тура
 

О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов 
от 16 декабря 2022 года № 5-2091-7  

«О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов»

В целях урегулирования бюджетных правоотношений, в соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 16 Устава Эвенкийского муниципального района, статьей 9 Положения о бюджетном процессе в Эвенкийском муници-
пальном районе, утвержденного Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 22 сентября 2017 года № 4-1613-5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Эвенкийском муниципальном районе», Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов 
от 16 декабря 2022 года № 5-2091-7 «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов» (в редакции решений Эвенкийского районного Совета депутатов от 22 марта 2023 года № 5-2112-8, от 23 июня 2023 года № 5-2156-9) следующие изменения:
1) в пункте 1:
1.1. в подпункте 1 цифры «8 658 724,3» заменить цифрами «8 782 375,2»;
1.2. в подпункте 2 цифры «8 916 289,0» заменить цифрами «8 997 266,2»;
1.3. в подпунктах 3, 4 цифры «257 564,7» заменить цифрами «214 891,0»;
2) в пункте 5 цифры «42 366,8» заменить цифрами «48 472,6»;
3) в пункте 20 цифры «748 994,7» заменить цифрами «747 458,2»;
4) дополнить Решение пунктом 33 следующего содержания: «33. Направить бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района межбюджетные трансферты на благоустройство кладбищ на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов согласно 

приложению 22 к настоящему Решению.»;
5) пункты 33-36 Решения считать пунктами 34-37 соответственно;
6) приложения 1, 2, 3, 4, 5, 8, 15, 21 изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, к настоящему Решению;
7) дополнить Решение приложением 22 согласно приложению 9 к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь».

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В. И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
Приложение 1

к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов
"О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 22.09.2023 № 5-2191-10

Приложение 1
 к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 16.12.2022 № 5-2091-7

Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

(тыс. рублей)

№ Код Наименование показателя Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5

1 505 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 211 291,0 110 764,8 76 370,5

2 505 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -7 436 458,0 -7 216 187,7 -7 222 404,1

3 505 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -7 436 458,0 -7 216 187,7 -7 222 404,1

4 505 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -7 436 458,0 -7 216 187,7 -7 222 404,1

5 505 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета муниципального района -7 436 458,0 -7 216 187,7 -7 222 404,1

6 505 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 7 647 749,0 7 326 952,5 7 298 774,6

7 505 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 7 647 749,0 7 326 952,5 7 298 774,6

8 505 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 7 647 749,0 7 326 952,5 7 298 774,6

9 505 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета муниципального района 7 647 749,0 7 326 952,5 7 298 774,6

10 505 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 3 600,0 5 600,0 5 600,0

11 505 01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации 3 600,0 5 600,0 5 600,0

12 505 01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов внутри страны 3 600,0 5 600,0 5 600,0

13 505 01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из районного бюджета 3 600,0 5 600,0 5 600,0

  Всего 214 891,0 116 364,8 81 970,5



12 № 38/1, 29 сентября 2023 

Приложение 2
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов
"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"

от 22.09.2023 № 5-2191-10 

Приложение 2
 к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 16.12.2022 № 5-2091-7

 
Доходы районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

 
(тыс. рублей)

№
 с

тр
ок

и

Код бюджетной классификации

Наименование  
кода классификации доходов бюджета

Доходы  
районного 
бюджета 

2023 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2024 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2025 года

ко
д 

гл
ав

но
го

 а
дм

ин
ис

т-
ра

то
ра

код вида доходов бюджета код подвида доходов 
бюджета

ко
д 

гр
уп

пы

ко
д 

по
дг

ру
пп

ы

ко
д 

ст
ат

ьи

ко
д 

по
дс

та
ть

и

ко
д 

эл
ем

ен
та

ко
д 

гр
уп

пы
 п

од
ви

да
 

ко
д 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

й 
гр

уп
пы

 п
од

ви
да

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 364 918,1 1 249 882,6 1 284 276,9

2 000 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 693 852,8 723 812,8 752 509,8

3 182 1 01 01 000 00 0000 110 Налог на прибыль организаций 56 670,8 59 620,0 62 000,0

4 182 1 01 01 010 00 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты бюджетной системы Российской Федера-
ции по соответствующим ставкам 45 339,8 59 620,0 62 000,0

5 182 1 01 01 012 02 0000 110 Налог на прибыль организаций (за исключением консолидированных групп налогоплательщиков), 
зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации 44 859,8 59 620,0 62 000,0

6 182 1 01 01 014 02 0000 110 Налог на прибыль организаций консолидированных групп налогоплательщиков, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 480,0 0,0 0,0

7 182 1 01 01 130 01 0000 110

Налог на прибыль организаций, уплаченный налогоплательщиками, которые до 1 января 2023 года 
являлись участниками консолидированной группы налогоплательщиков, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации в соответствии с нормативом, установленным абзацем вторым 
пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распределяемый уполномочен-

ным органом Федерального казначейства между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами

11 331,0 0,0 0,0

8 182 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 637 182,0 664 192,8 690 509,8

9 182 1 01 02 010 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответ-
ствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

623 345,5 653 537,7 679 679,2

10 182 1 01 02 020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физиче-
скими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 

занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации

516,1 539,8 561,5

11 182 1 01 02 030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации 1 200,0 1 569,0 1 631,7

12 182 1 01 02 040 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, получен-

ных физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 
деятельность по найму у физических лиц на основании патента в соответствии со статьей 227.1 

Налогового кодекса Российской Федерации
410,4 10,8 11,3

13 182 1 01 02 080 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся 
к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной 

прибыли контролируемой иностранной компании)
7 160,0 8 535,5 8 626,1

14 182 1 01 02 130 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, получен-
ных в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 000 рублей) 1 450,0 0,0 0,0

15 182 1 01 02 140 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, получен-
ных в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей) 3 100,0 0,0 0,0

16 182 1 03 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 43 025,0 45 506,6 48 172,7
17 182 1 03 02 000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 43 025,0 45 506,6 48 172,7

18 182 1 03 02 230 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений в местные бюджеты

20 378,8 21 710,4 23 038,8

19 182 1 03 02 231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференциро-

ванных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

20 378,8 21 710,4 23 038,8

20 182 1 03 02 240 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты
141,6 148,3 153,3

21 182 1 03 02 241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

141,6 148,3 153,3

22 182 1 03 02 250 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджета-
ми субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в местные бюджеты
25 192,3 26 491,2 27 817,7

23 182 1 03 02 251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюдже-
тами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных диффе-
ренцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

25 192,3 26 491,2 27 817,7

24 182 1 03 02 260 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференциро-

ванных нормативов отчислений в местные бюджеты
-2 687,7 -2 843,3 -2 837,1

25 182 1 03 02 261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференциро-

ванных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

-2 687,7 -2 843,3 -2 837,1

26 182 1 05 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 71 121,1 76 142,6 79 335,0
27 182 1 05 01 000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 67 100,0 70 186,6 72 994,1
28 182 1 05 01 010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 61 850,0 64 695,1 67 282,9
29 182 1 05 01 011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 61 850,0 64 695,1 67 282,9

30 182 1 05 01 020 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов 5 250,0 5 491,5 5 711,2

31 182 1 05 01 021 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской Федерации)

5 251,5 5 491,5 5 711,2

32 182 1 05 01 022 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, 
уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) -1,5 0,0 0,0

33 182 1 05 02 000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности -445,9 0,0 0,0
34 182 1 05 02 010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности -445,9 0,0 0,0
35 182 1 05 03 000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 16,8 0,0 0,0
36 182 1 05 03 010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 16,8 0,0 0,0
37 182 1 05 04 000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 4 450,2 5 956,0 6 340,9

38 182 1 05 04 020 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в 
бюджеты муниципальных районов 4 450,2 5 956,0 6 340,9

39 000 1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 2 182,9 2 283,3 2 374,6

40 182 1 08 03 000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми 
судьями 2 182,9 2 283,3 2 374,6

41 182 1 08 03 010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судья-
ми (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) 2 182,9 2 283,3 2 374,6

42 000 1 11 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ СОБСТВЕННОСТИ 15 933,3 20 778,4 20 353,3

43 505 1 11 03 000 00 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны 3 915,0 3 470,0 2 335,0

44 505 1 11 03 050 05 1000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюд-
жетов муниципальных районов (суммы процентов) 3 915,0 3 470,0 2 335,0

45 097 1 11 05 000 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование госу-
дарственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)
11 968,7 11 278,4 11 988,3

46 097 1 11 05 010 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков
6 052,0 7 074,5 7 641,5



13 № 38/1, 29 сентября 2023 

№
 с

тр
ок

и

Код бюджетной классификации

Наименование  
кода классификации доходов бюджета

Доходы  
районного 
бюджета 

2023 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2024 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2025 года

ко
д 

гл
ав

но
го

 а
дм

ин
ис

т-
ра

то
ра

код вида доходов бюджета код подвида доходов 
бюджета

ко
д 

гр
уп

пы

ко
д 

по
дг

ру
пп

ы

ко
д 

ст
ат

ьи

ко
д 

по
дс

та
ть

и

ко
д 

эл
ем

ен
та

ко
д 

гр
уп

пы
 п

од
ви

да
 

ко
д 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

й 
гр

уп
пы

 п
од

ви
да

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

47 097 1 11 05 013 05 1000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена, и которые расположены в границах сельских поселений и межсе-
ленных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных участков (суммы арендной платы)
5 886,5 7 074,5 7 641,5

48 097 1 11 05 013 05 2000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 

на которые не разграничена, и которые расположены в границах сельских поселений и межсе-
ленных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных участков (суммы пеней)
165,5 0,0 0,0

49 097 1 11 05 020 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собст-
венности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

2 716,7 3 573,8 3 716,7

50 097 1 11 05 025 05 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение до-
говоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
2 716,7 3 573,8 3 716,7

51 097 1 11 05 030 00 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государст-

венной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и создан-
ных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)

3 200,0 630,1 630,1

52 097 1 11 05 035 05 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 
3 200,0 630,1 630,1

53 097 1 11 07 000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 49,6 6 030,0 6 030,0

54 097 1 11 07 010 00 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных предприя-
тий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей 49,6 6 030,0 6 030,0

55 097 1 11 07 015 05 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами. 49,6 6 030,0 6 030,0

56 000 1 12 00 000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 530 016,8 374 456,0 374 456,0
57 048 1 12 01 000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 530 016,8 374 456,0 374 456,0
58 048 1 12 01 010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 941,5 13 500,0 13 500,0
59 048 1 12 01 030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 405,6 110,0 110,0
60 048 1 12 01 040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления 478 280,4 258 156,0 258 156,0
61 048 1 12 01 041 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства 478 299,1 258 156,0 258 156,0
62 048 1 12 01 042 01 0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов -18,7 0,0 0,0

63 048 1 12 01 070 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и 
(или) рассеивании попутного нефтяного газа 50 389,3 102 690,0 102 690,0

64 000 1 13 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 6 598,2 4 391,8 4 497,4
65 000 1 13 01 000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 1 875,6 1 961,9 2 040,3
66 000 1 13 01 990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 1 875,6 1 961,9 2 040,3

67 000 1 13 01 995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов 1 875,6 1 961,9 2 040,3

68 501 1 13 01 995 05 0021 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное учреждение «Редакция газеты «Эвенкийская жизнь» Эвенкийско-
го муниципального района»)

-5,9 0,0 0,0

69 507 1 13 01 995 05 7706 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Кислоканская основная 
школа-детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края)

93,0 122,5 127,4

70 507 1 13 01 995 05 7707 130
«Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов (Муниципальное казенное образовательное учреждение «Нидымская основная школа – дет-

ский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края)
140,7 147,2 153,0

71 507 1 13 01 995 05 7708 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Тутончанская средняя шко-

ла-детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края)
144,2 161,3 167,7

72 507 1 13 01 995 05 7709 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад п. Ессей» 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края)

565,0 591,0 614,6

73 507 1 13 01 995 05 7710 130
«Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов (Муниципальное казенное образовательное учреждение «Экондинская начальная школа – 

детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края)
122,5 128,1 133,4

74 507 1 13 01 995 05 7711 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Чириндинская начальная 

школа – детский сад имени Николая Константиновича Оёгира» Эвенкийского муниципального райо-
на Красноярского края)

198,6 145,0 150,7

75 507 1 13 01 995 05 7714 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Полигусовская основная 
школа – детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края)

71,1 74,4 77,3

76 507 1 13 01 995 05 7715 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов (Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Чип-

кан» п. Суринда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края)
134,6 140,7 146,4

77 507 1 13 01 995 05 7716 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 
районов (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Стрелковская средняя шко-

ла – детский сад» Эвенкийского муниципального района Красноярского края)
52,4 75,7 78,7

78 507 1 13 01 995 05 7730 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение для детей дошкольного и 
младшего возраста «Ошаровская начальная школа-детский сад» Эвенкийского муниципального 

района Красноярского края)
36,0 37,7 39,3

79 507 1 13 01 995 05 7738 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное образовательное учреждение для детей дошкольного и младше-
го школьного возраста «Учамская начальная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального 

района Красноярского края)
69,0 72,2 75,1

80 507 1 13 01 995 05 7739 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное образовательное учреждение для детей дошкольного и младше-
го школьного возраста «Юктинская начальная школа-детский сад» Эвенкийского муниципального 

района Красноярского края)
43,2 45,2 47,0

81 507 1 13 01 995 05 7740 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное образовательное учреждение для детей дошкольного и младше-
го школьного возраста «Куюмбинская начальная школа – детский сад» Эвенкийского муниципально-

го района Красноярского края)
68,7 71,9 74,7

82 507 1 13 01 995 05 7741 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное образовательное учреждение для детей дошкольного и младше-
го школьного возраста «Суломайская начальная  школа – детский сад» Эвенкийского муниципально-

го района Красноярского края)
65,2 68,2 70,9

83 507 1 13 01 995 05 7742 130
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных 

районов (Муниципальное казенное образовательное учреждение для детей дошкольного и младше-
го школьного возраста «Муторайская начальная школа – детский сад» Эвенкийского муниципального 

района Красноярского края)
77,3 80,8 84,1

84 000 1 13 02 000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 4 722,6 2 429,9 2 457,1

85 097 1 13 02 060 00 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имуще-
ства 2 000,0 2 000,0 2 000,0

86 097 1 13 02 065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имуще-
ства муниципальных районов 2 000,0 2 000,0 2 000,0

87 000 1 13 02 990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 2 722,6 429,9 457,1

88 097 1 13 02 995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 1 943,9 0,0 0,0

89 501 1 13 02 995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 387,1 0,0 0,0

90 507 1 13 02 995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 391,6 429,9 457,1

91 000 1 14 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 600,0 600,0 600,0

92 097 1 14 06 000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собст-
венности 600,0 600,0 600,0

93 097 1 14 06 010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на 600,0 600,0 600,0

94 097 1 14 06 013 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территории муниципаль-

ных районов
600,0 600,0 600,0

95 000 1 16 00 000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 588,0 1 911,1 1 978,1

96 000 1 16 01 000 01 0000 140 Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях 646,5 1 191,6 1 239,3

97 000 1 16 01 050 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан 54,0 56,5 58,7

98 006 1 16 01 053 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об админист-

ративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

8,3 8,7 9,0

99 439 1 16 01 053 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об админист-

ративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

45,7 47,8 49,7



14 № 38/1, 29 сентября 2023 

№
 с

тр
ок

и

Код бюджетной классификации

Наименование  
кода классификации доходов бюджета

Доходы  
районного 
бюджета 

2023 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2024 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2025 года

ко
д 

гл
ав

но
го

 а
дм

ин
ис

т-
ра

то
ра

код вида доходов бюджета код подвида доходов 
бюджета

ко
д 

гр
уп

пы

ко
д 

по
дг

ру
пп

ы

ко
д 

ст
ат

ьи

ко
д 

по
дс

та
ть

и

ко
д 

эл
ем

ен
та

ко
д 

гр
уп

пы
 п

од
ви

да
 

ко
д 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

й 
гр

уп
пы

 п
од

ви
да

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

100 000 1 16 01 060 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об админист-

ративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, сани-
тарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность

57,8 97,0 100,9

101 006 1 16 01 063 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения 
7,5 7,8 8,1

102 439 1 16 01 063 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения 
50,3 89,2 92,8

103 000 1 16 01 070 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности 11,6 359,9 374,3

104 006 1 16 01 073 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
3,2 2,4 2,5

105 439 1 16 01 073 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
8,4 357,5 371,8

106 000 1 16 01 080 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об админист-

ративных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей 
среды и природопользования

32,0 148,5 154,4

107 439 1 16 01 083 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об админист-

ративных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей 
среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершенно-

летних и защите их прав
32,0 148,5 154,4

108 000 1 16 01 130 010 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской Федерации об админист-
ративных правонарушениях, за административные правонарушения в области связи и информации 17,9 18,7 19,5

109 439 1 16 01 133 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской Федерации об админист-
ративных правонарушениях, за административные правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
17,9 18,7 19,5

110 000 1 16 01 140 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об админис-
тративных правонарушениях, за административные правонарушения в области предприниматель-

ской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций
56,0 64,8 67,4

111 439 1 16 01 143 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об админис-
тративных правонарушениях, за административные правонарушения в области предприниматель-

ской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

56,0 64,8 67,4

112 000 1 16 01 150 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об админист-
ративных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг
16,0 10,5 10,9

113 439 1 16 01 153 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об админист-
ративных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и 
сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 
Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

16,0 10,5 10,9

114 000 1 16 01 170 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти
30,3 31,7 33,0

115 439 1 16 01 173 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об админи-
стративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты 
государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолет-

них и защите их прав
30,3 31,7 33,0

116 000 1 16 01 190 01 0000 140 Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об админист-
ративных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления 133,9 156,2 162,5

117 006 1 16 01 193 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об админис-
тративных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
1,3 1,4 1,5

118 075 1 16 01 193 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об админис-
тративных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
3,0 3,2 3,3

119 439 1 16 01 193 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об админис-
тративных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
129,6 151,6 157,7

120 000 1 16 01 200 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об админис-
тративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на обществен-

ный порядок и общественную безопасность
237,0 247,8 257,7

121 000 1 16 01 203 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об админис-
тративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на обществен-

ный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

237,0 247,8 257,7

122 006 1 16 01 203 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об админис-
тративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на обществен-

ный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

13,8 14,4 15,0

123 178 1 16 01 203 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об админис-
тративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на обществен-

ный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

55,0 57,5 59,8

124 439 1 16 01 203 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об админист-
ративных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

168,2 175,9 182,9

125 000 1 16 07 000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неиспол-
нения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) 

органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Россий-

ской Федерации

63,5 40,2 42,0

126 000 1 16 07 010 00 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом 43,3 30,8 32,2

127 507 1 16 07 010 05 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муници-

пальным органом, казенным учреждением муниципального района
26,3 0,4 0,5

128 513 1 16 07 010 05 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муници-

пальным органом, казенным учреждением муниципального района
0,5 0,6 0,7

129 516 1 16 07 010 05 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муници-

пальным органом, казенным учреждением муниципального района
16,5 29,8 31,0

130 000 1 16 07 090 00 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неи-
сполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) 

органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной 
корпорацией

20,2 9,4 9,8

131 501 1 16 07 090 05 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муни-
ципальным казенным учреждением) муниципального района

20,2 9,4 9,8

132 000 1 16 09 000 00 0000 140
Денежные средства, изымаемые в собственность Российской Федерации, субъекта Российской 
Федерации, муниципального образования в соответствии с решениями судов (за исключением 

обвинительных приговоров судов)
20,0 20,9 21,8

133 513 1 16 09 040 05 0000 140 Денежные средства, изымаемые в собственность муниципального района в соответствии с решения-
ми судов (за исключением обвинительных приговоров судов) 20,0 20,9 21,8

134 000 1 16 10 100 00 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных средств 13,5 14,1 14,7

135 000 1 16 10 100 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов) 13,5 14,1 14,7

136 000 1 16 10 120 00 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Россий-

ской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году
11,7 6,9 7,3

137 000 1 16 10 123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образо-

вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации 
по нормативам, действовавшим в 2019 году

11,2 6,3 6,6

138 076 1 16 10 123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 

по нормативам, действовавшим в 2019 году
2,0 2,1 2,2



15 № 38/1, 29 сентября 2023 

№
 с

тр
ок

и

Код бюджетной классификации

Наименование  
кода классификации доходов бюджета

Доходы  
районного 
бюджета 

2023 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2024 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2025 года

ко
д 

гл
ав

но
го

 а
дм

ин
ис

т-
ра

то
ра

код вида доходов бюджета код подвида доходов 
бюджета

ко
д 

гр
уп

пы

ко
д 

по
дг

ру
пп

ы

ко
д 

ст
ат

ьи

ко
д 

по
дс

та
ть

и

ко
д 

эл
ем

ен
та

ко
д 

гр
уп

пы
 п

од
ви

да
 

ко
д 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

й 
гр

уп
пы

 п
од

ви
да

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

139 141 1 16 10 123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 

по нормативам, действовавшим в 2019 году 2,0 2,1 2,2

140 188 1 16 10 123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 

по нормативам, действовавшим в 2019 году
5,4 2,1 2,2

141 501 1 16 10 123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 

по нормативам, действовавшим в 2019 году
1,8 0,0 0,0

142 182 1 16 10 129 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет 
муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году

0,5 0,6 0,7

143 000 1 16 11 000 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 832,8 637,4 653,0

144 031 1 16 11 050 01 0000 140
Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачи-
ваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением 
вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях), подлежа-

щие зачислению в бюджет муниципального образования
827,5 631,9 647,2

145 032 1 16 11 050 01 0000 140
Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачи-
ваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением 
вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях), подлежа-

щие зачислению в бюджет муниципального образования
5,3 5,5 5,8

146 000 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 7 417 457,1 7 065 233,3 7 059 984,0

147 505 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 7 442 251,2 6 665 233,3 6 659 984,0

148 505 2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 681 269,4 2 177 042,4 2 177 042,4
149 505 2 02 15 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 2 198 475,6 1 758 780,5 1 758 780,5

150 505 2 02 15 001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюд-
жета субъекта Российской Федерации 2 198 475,6 1 758 780,5 1 758 780,5

151 505 2 02 15 002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 18 983,0 18 983,0 18 983,0

152 505 2 02 15 002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированно-
сти бюджетов 18 983,0 18 983,0 18 983,0

153 505 2 02 19 999 00 0000 150 Прочие дотации 463 810,8 399 278,9 399 278,9

154 505 2 02 19 999 05 2722 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов (на частичную компенсацию расходов на оплату 
труда работников муниципальных учреждений) 399 278,9 399 278,9 399 278,9

155 505 2 02 19 999 05 2724 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов (на частичную компенсацию расходов на повы-
шение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края) 64 531,9 0,0 0,0

156 505 2 02 20 000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 733 797,5 725 924,8 723 196,3

157 505 2 02 25 172 00 0000 150
Субсидии бюджетам на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществ-
ляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 

программам
0,0 2 710,5 0,0

158 505 2 02 25 172 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на оснащение (обновление материально-технической 
базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том 
числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразо-

вательным программам
0,0 2 710,5 0,0

159 505 2 02 25 304 00 0000 150 Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих на-
чальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 13 874,6 13 960,8 13 874,6

160 505 2 02 25 304 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях

13 874,6 13 960,8 13 874,6

161 505 2 02 25 497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 1 808,9 1 907,3 1 975,2

162 505 2 02 25 497 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 1 808,9 1 907,3 1 975,2

163 505 2 02 25 519 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 306,1 306,1 306,4
164 505 2 02 25 519 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на государственную поддержку отрасли культуры 306,1 306,1 306,4
165 505 2 02 29 999 00 0000 150 Прочие субсидии 717 808,0 707 040,1 707 040,1
166 505 2 02 29 999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 717 808,0 707 040,1 707 040,1

167 505 2 02 29 999 05 7413 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на частичное финансирование (возмещение) 
расходов на содержание единых дежурно-диспетчерских служб) 100,0 0,0 0,0

168 505 2 02 29 999 05 7470 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на создание условий для предоставления 
горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций) 3 062,3 0,0 0,0

169 505 2 02 29 999 05 7476 150

Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на приобретение специального оборудова-
ния, сырья и расходных материалов для муниципальных домов ремесел и муниципальных клубных 

формирований по ремеслам, а также на обеспечение их участия в региональных, федеральных, 
международных фестивалях (мероприятиях), выставках, ярмарках, смотрах, конкурсах по художест-

венным народным ремеслам)

300,0 0,0 0,0

170 505 2 02 29 999 05 7488 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на комплектование книжных фондов библи-
отек) 351,7 351,7 351,7

171 505 2 02 29 999 05 7505 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на подготовку описаний местоположения 
границ населенных пунктов и территориальных зон по Красноярскому краю) 1 695,4 0,0 0,0

172 505 2 02 29 999 05 7506 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на устройство и содержание автозимников за 
счет средств дорожного фонда Красноярского края) 702 035,5 702 035,5 702 035,5

173 505 2 02 29 999 05 7563 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на развитие инфраструктуры общеобразова-
тельных учреждений) 4 140,0 3 310,0 3 310,0

174 505 2 02 29 999 05 7607 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на реализацию муниципальных программ 
развития субъектов малого и среднего предпринимательства) 1 342,9 1 342,9 1 342,9

175 505 2 02 29 999 05 7645 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на создание условий для обеспечения услуга-
ми связи малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Красноярского края) 4 495,1 0,0 0,0

176 505 2 02 29 999 05 7668 150
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов (на реализацию муниципальных программ 
развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях предоставления грантовой 

поддержки на начало ведения предпринимательской деятельности)
285,0 0,0 0,0

177 505 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 3 972 425,6 3 715 182,6 3 715 239,8

178 505 2 02 30 024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 3 967 413,9 3 711 463,2 3 711 463,2

179 505 2 02 30 024 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации 3 967 413,9 3 711 463,2 3 711 463,2

180 505 2 02 30 024 05 0289 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечитель-

ству в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа) 
1 549,8 1 509,0 1 509,0

181 505 2 02 30 024 05 0524 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на приобретение (строительство) жилья в пределах Российской 
Федерации с учетом членов их семей, проживающих совместно с ними)

36 085,2 36 085,2 36 085,2

182 505 2 02 30 024 05 0533 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на обеспечение отдыха и оздоровления детей, обучающихся с 
5 по 8 класс, проживающих на территории муниципального района, не отнесенной к территории 

Арктической зоны Российской Федерации)
6 635,1 6 635,1 6 635,1

183 505 2 02 30 024 05 0619 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (на предоставление педагогическим работникам, заключившим 

трудовой договор с организацией, расположенной в сельском поселении муниципального района, за 
исключением поселка городского типа Тура, села Байкит, села Ванавара, единовременной денежной 

выплаты в размере 10 000 рублей, единовременной денежной выплаты в размере двух окладов, 
который планируется установить педагогическому работнику по новому месту работы, единовре-

менной денежной выплаты на каждого несовершеннолетнего ребенка педагогического работника в 
размере половины оклада, который планируется установить педагогическому работнику по новому 

месту работы, оплаты стоимости проезда педагогического работника и его несовершеннолетних 
детей к новому месту жительства, денежных средств путем перечисления на блокированный счет пе-
дагогического работника, открытый в кредитной организации, в размере 12 400 рублей ежемесячно 

в течение 5 лет после приема на работу)

4 710,1 4 710,1 4 710,1

184 505 2 02 30 024 05 0620 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на предоставление ежемесячной компенсации одному из родителей 
(законных представителей – опекуну, приемному родителю), проживающему в поселках Чемдальск, 
Мирюга, Бурный, Кузьмовка, Оскоба и воспитывающему ребенка в возрасте от 3 до 7 лет, не посе-
щающего муниципальные дошкольные образовательные учреждения в этих населенных пунктах)

1 023,1 969,3 969,3

185 505 2 02 30 024 05 0621 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на обеспечение детей, обучающихся в муниципальных образователь-

ных учреждениях, бесплатным завтраком, а также обедом для учащихся в группах продленного дня 
(за исключением обучающихся, проживающих в муниципальных общеобразовательных школах-

интернатах)

46 088,0 46 088,0 46 088,0



16 № 38/1, 29 сентября 2023 

№
 с

тр
ок

и

Код бюджетной классификации

Наименование  
кода классификации доходов бюджета

Доходы  
районного 
бюджета 

2023 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2024 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2025 года

ко
д 

гл
ав

но
го

 а
дм

ин
ис

т-
ра

то
ра

код вида доходов бюджета код подвида доходов 
бюджета

ко
д 

гр
уп

пы

ко
д 

по
дг

ру
пп

ы

ко
д 

ст
ат

ьи

ко
д 

по
дс

та
ть

и

ко
д 

эл
ем

ен
та

ко
д 

гр
уп

пы
 п

од
ви

да
 

ко
д 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

й 
гр

уп
пы

 п
од

ви
да

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

186 505 2 02 30 024 05 0622 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на обеспечение учащихся, проживающих в муниципальных общеобра-

зовательных школах-интернатах, расположенных в муниципальном районе, одеждой, обувью и 
мягким инвентарем)

4 399,6 4 366,8 4 366,8

187 505 2 02 30 024 05 2831 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-

ектов Российской Федерации (на предоставление материальной помощи в целях уплаты налога на 
доходы физических лиц лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, получившим 

товарно-материальные ценности, подарки, призы в году, предшествующем текущему году)
2 693,6 4 856,3 4 856,3

188 505 2 02 30 024 05 2832 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации ( на поддержку домашнего северного оленеводства – организациям, 

занимающимся разведением домашнего северного оленя, при условии, что не менее 70 процентов 
от общего числа их работников, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе, составляют 

представители коренных малочисленных народов Севера)

13 727,3 25 331,6 25 331,6

189 505 2 02 30 024 05 2833 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на осуществление выплат компенсации расходов, связанных с оформле-
нием территорий (акваторий), необходимых для осуществления пользования объектами животного 
мира, водными биоресурсами, в том числе компенсации расходов на разработку проектов освоения 

лесов, проведение устройства охотничьих угодий, а также проведение кадастровых работ для 
образования и постановки на учет соответствующих земельных участков, общинам коренных мало-
численных народов Севера, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предприни-

мателям из числа коренных малочисленных народов Севера)

468,5 468,5 468,5

190 505 2 02 30 024 05 2834 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на безвозмездное предоставление горюче-смазочных материалов для 

организации завоза охотников или выплаты компенсации соответствующих расходов)
68,0 68,0 68,0

191 505 2 02 30 024 05 2835 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-

ектов Российской Федерации (на предоставление снегоходной техники по льготным ценам за счет 
средств краевого бюджета) 

23 910,0 24 461,0 24 461,0

192 505 2 02 30 024 05 2836 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на оплата лицам из числа коренных малочисленных народов Севера 
стоимости санаторно-курортных путевок, стоимости проезда или предоставление компенсации рас-
ходов, связанных с проездом к месту санаторно-курортного лечения в пределах края и Республики 

Хакасия) 

2 174,6 1 606,7 1 606,7

193 505 2 02 30 024 05 2837 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на предоставление женщинам из числа коренных малочисленных 
народов Севера и женщинам, относящимся к этнической общности ессейских якутов, постоянно 

проживающим в Эвенкийском муниципальном районе, в связи с рождением детей комплектов для 
новорожденных)

454,1 454,1 454,1

194 505 2 02 30 024 05 2839 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на оплату лицам из числа коренных малочисленных народов Севера 

расходов на лечение и протезирование зубов в медицинских организациях, подведомственных 
исполнительным органам государственной власти края, имеющих соответствующие лицензии, 

расположенных на территории муниципального района, за исключением протезов из драгоценных 
металлов и металлокерамики) 

251,1 251,1 251,1

195 505 2 02 30 024 05 2845 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на предоставление ежемесячной  компенсационной выплаты с учетом 

почтовых расходов или расходов российских кредитных организаций)  
3 282,4 5 921,0 5 921,0

196 505 2 02 30 024 05 2846 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на предоставление мер социальной поддержки оленеводам в виде 
предоставления единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники рос-

сийского производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения и доставки снегоходной 
техники к месту жительства)

2 190,6 2 190,6 2 190,6

197 505 2 02 30 024 05 2847 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на предоставление мер социальной поддержки оленеводам в виде 

предоставления дорогостоящих и малоценных товарно-материальных ценностей)
4 673,5 4 673,5 4 673,5

198 505 2 02 30 024 05 5518 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на предоставление мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в 
виде предоставления единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники 
российского производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения и доставки снего-

ходной техники к месту жительства) 

7 198,7 2 200,4 2 200,4

199 505 2 02 30 024 05 5780 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на осуществление государственных полномочий по обеспечению 

отдыха и оздоровления детей, проживающих в Арктической зоне Российской Федерации)
6 545,1 6 988,7 6 988,7

200 505 2 02 30 024 05 7408 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образова-

ния в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в части обеспе-

чения деятельности административного и учебно-вспомогательного персонала муниципальных 
дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций)

126 417,9 120 064,2 120 064,2

201 505 2 02 30 024 05 7409 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части обеспечения деятельности административного и учебно-вспомогательного 
персонала муниципальных общеобразовательных организаций)

127 675,0 121 983,7 121 983,7

202 505 2 02 30 024 05 7429 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на осуществление уведомительной регистрации коллективных догово-

ров и территориальных соглашений и контроля за их выполнением) 
63,5 61,7 61,7

203 505 2 02 30 024 05 7467 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на обеспечение деятельности специалистов, осуществляющих 
переданные государственные полномочия по переселению граждан из районов Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностей Красноярского края)
1 333,2 1 295,3 1 295,3

204 505 2 02 30 024 05 7514 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на создание и обеспечение деятельности административных комиссий) 138,6 135,5 135,5

205 505 2 02 30 024 05 7515 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на использование объектов животного мира, в том числе охотничьих 

ресурсов, а также водных биологических ресурсов) 
7 459,8 7 255,8 7 255,8

206 505 2 02 30 024 05 7516 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на защиту территорий и населения от чрезвычайных ситуаций) 20 501,6 19 954,9 19 954,9

207 505 2 02 30 024 05 7517 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на решение вопросов поддержки сельскохозяйственного производства) 2 167,6 2 129,7 2 129,7

208 505 2 02 30 024 05 7518 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на выполнение отдельных государственных полномочий по организа-
ции мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев) 

5 830,6 5 914,1 5 914,1

209 505 2 02 30 024 05 7519 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на архивное дело) 205,9 200,3 200,3

210 505 2 02 30 024 05 7531 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на организацию деятельности органов местного самоуправления, 

обеспечивающих решение вопросов обеспечения гарантий прав коренных малочисленных народов 
Севера и лиц, относящихся к этнической общности ессейских якутов)

19 157,4 18 667,7 18 667,7

211 505 2 02 30 024 05 7532 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на выплаты единовременного пособия для подготовки к промысловому 

сезону)
19 310,1 14 634,5 14 634,5

212 505 2 02 30 024 05 7533 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на возмещение части затрат, связанных с реализацией продукции 

объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических ресурсов) 
14 438,1 10 390,0 10 390,0

213 505 2 02 30 024 05 7534 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-

ектов Российской Федерации (на предоставление услуг по осуществлению завоза на промысловые 
участки авиационным видом транспорта)

13 291,4 8 191,6 8 191,6

214 505 2 02 30 024 05 7535 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на безвозмездное предоставление дорогостоящих и малоценных 

товарно-материальных ценностей)
10 929,2 10 885,1 10 885,1

215 505 2 02 30 024 05 7536 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на предоставление лекарственных и медицинских препаратов 
(медицинских аптечек) 

5 879,4 2 562,6 2 562,6



17 № 38/1, 29 сентября 2023 

№
 с

тр
ок

и

Код бюджетной классификации

Наименование  
кода классификации доходов бюджета

Доходы  
районного 
бюджета 

2023 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2024 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2025 года

ко
д 

гл
ав

но
го

 а
дм

ин
ис

т-
ра

то
ра

код вида доходов бюджета код подвида доходов 
бюджета

ко
д 

гр
уп

пы

ко
д 

по
дг

ру
пп

ы

ко
д 

ст
ат

ьи

ко
д 

по
дс

та
ть

и

ко
д 

эл
ем

ен
та

ко
д 

гр
уп

пы
 п

од
ви

да
 

ко
д 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

й 
гр

уп
пы

 п
од

ви
да

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

216 505 2 02 30 024 05 7537 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-

тов Российской Федерации (на компенсации расходов на оплату обучения, компенсации расходов на 
оплату проезда в пределах территории Российской Федерации) 

5 152,0 5 152,0 5 152,0

217 505 2 02 30 024 05 7538 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на организацию и проведение социально значимых мероприятий 

коренных малочисленных народов Севера) 
4 587,6 9 189,4 9 189,4

218 505 2 02 30 024 05 7539 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-

ектов Российской Федерации (на осуществление социальных выплат, связанных с изъятием особи 
волка)

10 638,9 6 720,0 6 720,0

219 505 2 02 30 024 05 7552 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечитель-

ству в отношении несовершеннолетних)
7 302,4 6 322,7 6 322,7

220 505 2 02 30 024 05 7554 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъ-
ектов Российской Федерации (на обеспечение выделения денежных средств на осуществление 

присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных обра-

зовательных организациях)

950,4 950,4 950,4

221 505 2 02 30 024 05 7564 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях)

461 565,8 442 143,3 442 143,3

222 505 2 02 30 024 05 7566 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных и частных 

общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам без взимания платы) 

5 824,2 5 760,9 5 760,9

223 505 2 02 30 024 05 7570 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на обеспечение ограничения платы граждан за коммунальные услуги) 1 345 195,1 1 345 195,1 1 345 195,1

224 505 2 02 30 024 05 7577 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-

тов Российской Федерации (на компенсацию выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, 
связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, 

вырабатываемую дизельными электростанциями) 
1 249 766,4 1 071 744,7 1 071 744,7

225 505 2 02 30 024 05 7587 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-

тов Российской Федерации (на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) 

13 956,4 10 022,4 10 022,4

226 505 2 02 30 024 05 7588 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-

тов Российской Федерации (на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях)
208 807,3 196 418,3 196 418,3

227 505 2 02 30 024 05 7592 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на обеспечение питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким 
инвентарем обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в интернатах 

муниципальных образовательных организаций)
901,6 901,6 901,6

228 505 2 02 30 024 05 7601 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на расчет и предоставление дотаций поселениям, входящим в состав 

муниципального района)
91 874,3 70 536,8 70 536,8

229 505 2 02 30 024 05 7604 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (на создание и обеспечение деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав)

3 976,4 3 862,8 3 862,8

230 505 2 02 30 024 05 7649 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-
тов Российской Федерации (на обеспечение отдыха и оздоровления детей) 13 866,2 12 263,5 12 263,5

231 505 2 02 30 024 05 7846 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации (на осуществление отдельных государственных полномочий по 

обеспечению предоставления меры социальной поддержки гражданам, достигшим возраста 23 лет 
и старше, имевшим в соответствии с федеральным законодательством статус детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей )

121,2 117,6 117,6

232 505 2 02 30 029 00 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию части родительской платы за 
содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализу-

ющих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
800,0 2 156,8 2 156,8

233 505 2 02 30 029 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с роди-
телей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования 
800,0 2 156,8 2 156,8

234 505 2 02 35 082 00 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализи-

рованных жилых помещений
2 731,3 0,0 0,0

235 505 2 02 35 082 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализи-

рованных жилых помещений
2 731,3 0,0 0,0

236 505 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутству-
ют военные комиссариаты 1 477,7 1 559,8 1 617,3

237 505 2 02 35 118 05 0000 150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского  учета  на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 1 477,7 1 559,8 1 617,3

238 505 2 02 35 120 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандида-
тов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 2,7 2,8 2,5

239 505 2 02 35 120 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации

2,7 2,8 2,5

240 505 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 54 758,7 47 083,5 44 505,5

241 505 2 02 40 014 00 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществле-

ние части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

10 731,9 8 412,0 8 412,0

242 505 2 02 40 014 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями
10 731,9 8 412,0 8 412,0

243 505 2 02 40 014 05 0001 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Ессей)
420,6 420,6 420,6

244 505 2 02 40 014 05 0002 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Кислокан) 
420,6 420,6 420,6

245 505 2 02 40 014 05 0003 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Чиринда)
420,6 420,6 420,6

246 505 2 02 40 014 05 0004 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Тутончаны) 
420,6 420,6 420,6

247 505 2 02 40 014 05 0005 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Учами)
420,6 420,6 420,6

248 505 2 02 40 014 05 0006 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений 

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключен-
ными соглашениями (из бюджета поселка Нидым) 

420,6 420,6 420,6

249 505 2 02 40 014 05 0007 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Эконда) 
420,6 420,6 420,6

250 505 2 02 40 014 05 0008 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Юкта) 
420,6 420,6 420,6

251 505 2 02 40 014 05 0009 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Муторай) 
420,6 420,6 420,6

252 505 2 02 40 014 05 0010 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Чемдальск) 
420,6 420,6 420,6

253 505 2 02 40 014 05 0011 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Оскоба) 
420,6 420,6 420,6

254 505 2 02 40 014 05 0012 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Стрелка-Чуня) 
420,6 420,6 420,6



18 № 38/1, 29 сентября 2023 

№
 с

тр
ок

и

Код бюджетной классификации

Наименование  
кода классификации доходов бюджета

Доходы  
районного 
бюджета 

2023 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2024 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2025 года

ко
д 

гл
ав

но
го

 а
дм

ин
ис

т-
ра

то
ра

код вида доходов бюджета код подвида доходов 
бюджета

ко
д 

гр
уп

пы

ко
д 

по
дг

ру
пп

ы

ко
д 

ст
ат

ьи

ко
д 

по
дс

та
ть

и

ко
д 

эл
ем

ен
та

ко
д 

гр
уп

пы
 п

од
ви

да
 

ко
д 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

й 
гр

уп
пы

 п
од

ви
да

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

255 505 2 02 40 014 05 0013 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Бурный)
420,6 420,6 420,6

256 505 2 02 40 014 05 0014 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Ошарово) 
420,6 420,6 420,6

257 505 2 02 40 014 05 0015 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Полигус)
420,6 420,6 420,6

258 505 2 02 40 014 05 0016 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Мирюга)
420,6 420,6 420,6

259 505 2 02 40 014 05 0017 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Куюмба) 
420,6 420,6 420,6

260 505 2 02 40 014 05 0018 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Кузьмовка) 
420,6 420,6 420,6

261 505 2 02 40 014 05 0019 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Суломай) 
420,6 420,6 420,6

262 505 2 02 40 014 05 0020 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов посе-
лений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответст-

вии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Суринда) 
420,6 420,6 420,6

263 505 2 02 40 014 05 0571 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соот-

ветствии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Тура на софинансирование расходов 
по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов 

коммунальной инфраструктуры) 

95,4 0,0 0,0

264 505 2 02 40 014 05 7571 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соот-
ветствии с заключенными соглашениями (из бюджета поселка Тура на финансирование расходов 

по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов 
коммунальной инфраструктуры)

2 224,5 0,0 0,0

265 505 2 02 45 179 00 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение мероприятий по обеспече-

нию деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими обществен-
ными объединениями в общеобразовательных организациях

551,1 2 742,5 2 742,5

266 505 2 02 45 179 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение ме-
роприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
551,1 2 742,5 2 742,5

267 505 2 02 45 303 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим работникам 30 630,8 30 630,8 30 630,8

268 505 2 02 45 303 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных общеобразовательных организаций

30 630,8 30 630,8 30 630,8

269 505 2 02 45 519 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на поддержку отрасли культуры 100,0 0,0 0,0

270 505 2 02 45 519 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на поддержку 
отрасли культуры 100,0 0,0 0,0

271 505 2 02 49 999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 12 744,9 5 298,2 2 720,2

272 505 2 02 49 999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 12 744,9 5 298,2 2 720,2

273 505 2 02 49 999 05 0853 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (на финансо-
вое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки 
в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специаль-

ной военной операции)
44,4 0,0 0,0

274 505 2 02 49 999 05 5299 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (на об-
устройство и восстановление воинских захоронений в рамках подпрограммы «Поддержка муници-
пальных проектов по благоустройству территорий и повышению активности населения в решении 

вопросов местного значения» государственной программы Красноярского края «Содействие 
развитию местного самоуправления»)

87,4 0,0 0,0

275 505 2 02 49 999 05 7412 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (на обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности в рамках подпрограммы «Предупреждение, спасение, помощь 

населению в чрезвычайных ситуациях» государственной программы Красноярского края «Защита от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населе-

ния»)

4 080,3 2 448,2 2 720,2

276 505 2 02 49 999 05 7418 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (на поддержку 

физкультурно-спортивных клубов по месту жительства в рамках подпрограммы «Развитие массовой 
физической культуры и спорта»)

13,6 0,0 0,0

277 505 2 02 49 999 05 7484 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (на создание 

(реконструкцию) и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской местности в рамках 
подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»)

1 220,0 2 850,0 0,0

278 505 2 02 49 999 05 7641 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (на осуществление 
расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, в рамках подпро-

граммы «Поддержка местных инициатив»)
4 176,0 0,0 0,0

279 505 2 02 49 999 05 7666 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (на благоу-

стройство кладбищ в рамках подпрограммы «Поддержка муниципальных проектов по благоустройст-
ву территорий и повышению активности населения в решении вопросов местного значения»)

3 000,0 0,0 0,0

280 505 2 02 49 999 05 7745 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (за содействие 

развитию налогового потенциала в рамках подпрограммы «Содействие развитию налогового потенциала 
муниципальных образований» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию 

местного самоуправления»)
123,2 0,0 0,0

281 505 2 04 00 000 00 0000 150 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 0,0 400 000,0 400 000,0

282 505 2 04 05 000 05 0000 150 Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных райо-
нов 0,0 400 000,0 400 000,0

283 505 2 04 05 099 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных 
районов 0,0 400 000,0 400 000,0

284 000 2 07 00 000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 223,2 0,0 0,0
285 000 2 07 05 000 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 223,2 0,0 0,0

286 507 2 07 05 020 05 0022 150
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов муниципальных районов (родительская плата за путевки в пришкольные лагеря с 
дневным пребыванием)

223,2 0,0 0,0

287 000 2 18 00 000 00 0000 000
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕ-

НИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ
34 466,9 0,0 0,0

288 000 2 18 00 000 00 0000 150
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий 

прошлых лет
34 466,9 0,0 0,0

289 000 2 18 00 000 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской 

Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет

34 466,9 0,0 0,0

290 000 2 18 05 000 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата организациями остатков субсидий прошлых 
лет 34 148,1 0,0 0,0

291 507 2 18 05 010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями остатков субси-
дий прошлых лет 0,0 0,0 0,0

292 514 2 18 05 030 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организациями остатков субсидий 
прошлых лет 34 077,6 0,0 0,0

293 516 2 18 05 030 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организациями остатков субсидий 
прошлых лет 70,5 0,0 0,0

294 505 2 18 35 118 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков субвенций на осуществление 
первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и 

городских округов из бюджетов поселений
6,6 0,0 0,0

295 000 2 18 60 010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 312,2 0,0 0,0

296 505 2 18 60 010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 276,2 0,0 0,0

297 514 2 18 60 010 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений 36,0 0,0 0,0

298 000 2 19 00 000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ -59 484,1 0,0 0,0

299 505 2 19 00 000 05 0000 150 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назна-
чение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов -59 484,1 0,0 0,0



19 № 38/1, 29 сентября 2023 

№
 с

тр
ок

и

Код бюджетной классификации

Наименование  
кода классификации доходов бюджета

Доходы  
районного 
бюджета 

2023 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2024 года

Доходы  
районного 
бюджета 

2025 года

ко
д 

гл
ав

но
го

 а
дм

ин
ис

т-
ра

то
ра

код вида доходов бюджета код подвида доходов 
бюджета

ко
д 

гр
уп

пы

ко
д 

по
дг

ру
пп

ы

ко
д 

ст
ат

ьи

ко
д 

по
дс

та
ть

и

ко
д 

эл
ем

ен
та

ко
д 

гр
уп

пы
 п

од
ви

да
 

ко
д 

ан
ал

ит
ич

ес
ко

й 
гр

уп
пы

 п
од

ви
да

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

300 505 2 19 25 304 05 0000 150
Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, из 
бюджетов муниципальных районов

-76,2 0,0 0,0

301 505 2 19 35 118 05 0000 150 Возврат остатков субвенций на осуществление первичного воинского учета органами местного само-
управления поселений, муниципальных и городских округов из бюджетов муниципальных районов -6,6 0,0 0,0

302 505 2 19 45 303 05 0000 150
Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразо-
вательных организаций из бюджетов муниципальных районов

-27,7 0,0 0,0

303 505 2 19 60 010 05 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов -59 373,5 0,0 0,0

ВСЕГО: 8 782 375,2 8 315 115,9 8 344 260,9

Приложение 3
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов
"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"

от 22.09.2023 № 5-2191-10

Приложение 3
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 16.12.2022 № 5-2091-7

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации  
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

(тыс. рублей)

№ строки Наименование показателя бюджетной классификации Раздел, подра-
здел Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5

1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 702 099,8 662 196,7 662 196,4

2 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 4 996,7 4 790,8 4 790,8

3 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований 01 03 47 559,3 45 705,9 45 705,9

4 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 278 252,1 265 118,9 265 118,9

5 Судебная система 01 05 2,7 2,8 2,5

6 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюд-
жетного) надзора 01 06 75 280,2 72 863,7 72 863,7

7 Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 443,3 0,0 0,0

8 Резервные фонды 01 11 3 119,7 0,0 0,0

9 Другие общегосударственные вопросы 01 13 292 445,9 273 714,6 273 714,6

10 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 62 432,5 60 485,8 60 485,8

11 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 03 10 62 242,5 60 295,8 60 295,8

12 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 190,0 190,0 190,0

13 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 1 399 985,6 1 385 419,2 1 385 419,2

14 Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 8 667,6 8 629,7 8 629,7

15 Транспорт 04 08 307 214,0 307 214,0 307 214,0

16 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 729 014,7 730 181,0 730 181,0

17 Связь и информатика 04 10 143 964,4 128 642,9 128 642,9

18 Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 211 125,1 210 751,7 210 751,7

19 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 2 687 560,7 2 494 357,4 2 494 357,4

20 Жилищное хозяйство 05 01 14 591,5 1 000,0 1 000,0

21 Коммунальное хозяйство 05 02 2 670 649,3 2 493 357,4 2 493 357,4

22 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 2 319,9 0,0 0,0

23 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06 00 7 459,8 7 255,8 7 255,8

24 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 06 03 7 459,8 7 255,8 7 255,8

25 ОБРАЗОВАНИЕ 07 00 2 622 430,7 2 332 328,8 2 229 532,1

26 Дошкольное образование 07 01 728 935,3 661 306,4 661 306,4

27 Общее образование 07 02 1 445 901,6 1 220 757,3 1 117 960,6

28 Дополнительное образование детей 07 03 296 446,1 302 629,5 302 629,5

29 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 41 128,6 40 459,4 40 459,4

30 Молодежная политика 07 07 33 234,9 32 224,3 32 224,3

31 Другие вопросы в области образования 07 09 76 784,2 74 951,8 74 951,8

32 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 544 141,1 499 835,3 496 985,6

33 Культура 08 01 421 347,2 383 160,3 380 310,6

34 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 122 793,9 116 674,9 116 674,9

35 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 00 1 800,0 0,0 0,0

36 Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 1 800,0 0,0 0,0

37 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 203 308,1 182 054,3 182 122,2

38 Пенсионное обеспечение 10 01 3 436,4 0,0 0,0

39 Социальное обеспечение населения 10 03 176 246,6 159 176,7 159 244,6

40 Охрана семьи и детства 10 04 16 941,9 11 716,5 11 716,5

41 Другие вопросы в области социальной политики 10 06 6 683,2 11 161,1 11 161,1

42 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 3 234,5 3 220,9 3 220,9

43 Физическая культура 11 01 3 220,9 3 220,9 3 220,9

44 Массовый спорт 11 02 13,6 0,0 0,0

45 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 00 4 654,3 0,0 0,0

46 Периодическая печать и издательства 12 02 4 654,3 0,0 0,0

47 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 00 758 159,0 694 326,6 694 656,1

48 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образо-
ваний 14 01 275 470,7 229 276,4 229 276,4

49 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 482 688,3 465 050,1 465 379,6

50 Условно утвержденные расходы   0,0 110 000,0 210 000,0

Всего 8 997 266,2 8 431 480,7 8 426 231,4



20 № 38/1, 29 сентября 2023 

Приложение 4
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов
"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"

от 22.09.2023 № 5-2191-10

Приложение 4
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 16.12.2022 № 5-2091-7

Ведомственная структура расходов районного бюджетана 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
(тыс. рублей)

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

1
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ ЗЕМЕЛЬНО-ИМУЩЕСТВЕННЫХ 
ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»
097       55 008,8 31 579,4 31 579,4

2 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 097 01 00     23 029,7 19 857,0 19 857,0

3 Другие общегосударственные вопросы 097 01 13     23 029,7 19 857,0 19 857,0

4 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Эвенкий-
ского муниципального района» на 2020-2025 годы 097 01 13 63 0 00 00000   23 029,7 19 857,0 19 857,0

5
Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных орга-
нов местного самоуправления в рамках муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом Эвенкийского муниципального района»
097 01 13 63 0 00 00210   20 189,7 18 857,0 18 857,0

6
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

097 01 13 63 0 00 00210 100 19 140,9 17 808,2 17 808,2

7 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 097 01 13 63 0 00 00210 120 19 140,9 17 808,2 17 808,2

8 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 097 01 13 63 0 00 00210 200 1 038,8 1 038,8 1 038,8

9 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 097 01 13 63 0 00 00210 240 1 038,8 1 038,8 1 038,8

10 Иные бюджетные ассигнования 097 01 13 63 0 00 00210 800 10,0 10,0 10,0

11 Уплата налогов, сборов и иных платежей 097 01 13 63 0 00 00210 850 10,0 10,0 10,0

12
Расходы, связанные с приватизацией объектов муниципальной собственности, оце-
ночные работы в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным 

имуществом Эвенкийского муниципального района»
097 01 13 63 0 00 11300   2 840,0 1 000,0 1 000,0

13 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 097 01 13 63 0 00 11300 200 2 840,0 1 000,0 1 000,0

14 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 097 01 13 63 0 00 11300 240 2 840,0 1 000,0 1 000,0

15 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 097 04 00     700,0 700,0 700,0

16 Другие вопросы в области национальной экономики 097 04 12     700,0 700,0 700,0

17 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Эвенкий-
ского муниципального района» на 2020-2025 годы 097 04 12 63 0 00 00000   700,0 700,0 700,0

18
Расходы на изготовление технической документации, землеустроительные работы 
в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом 

Эвенкийского муниципального района»
097 04 12 63 0 00 11400   700,0 700,0 700,0

19 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 097 04 12 63 0 00 11400 200 700,0 700,0 700,0

20 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 097 04 12 63 0 00 11400 240 700,0 700,0 700,0

21 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 097 05 00     14 591,5 1 000,0 1 000,0

22 Жилищное хозяйство 097 05 01     14 591,5 1 000,0 1 000,0

23 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Эвенкий-
ского муниципального района» на 2020-2025 годы 097 05 01 63 0 00 00000   14 591,5 1 000,0 1 000,0

24
Расходы на содержание и охрану объектов казны в рамках муниципальной про-

граммы «Управление муниципальным имуществом Эвенкийского муниципального 
района»

097 05 01 63 0 00 11200   3 091,5 1 000,0 1 000,0

25 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 097 05 01 63 0 00 11200 200 3 091,5 1 000,0 1 000,0

26 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 097 05 01 63 0 00 11200 240 3 091,5 1 000,0 1 000,0

27
Приобретение недвижимого имущества в муниципальную собственность района 
в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом 

Эвенкийского муниципального района»
097 05 01 63 0 00 11600   11 500,0 0,0 0,0

28 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственно-
сти 097 05 01 63 0 00 11600 400 11 500,0 0,0 0,0

29 Бюджетные инвестиции 097 05 01 63 0 00 11600 410 11 500,0 0,0 0,0

30 Социальная политика 097 10 00     16 687,7 10 022,4 10 022,4

31 Охрана семьи и детства 097 10 04     16 141,9 9 559,7 9 559,7

32 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 097 10 04 51 0 00 00000   16 141,9 9 559,7 9 559,7

33 Подпрограмма «Поддержка детей-сирот» 097 10 04 51 3 00 00000   16 141,9 9 559,7 9 559,7

34

Осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет (в соответствии с Законом края от 24 декабря 2009 года № 9-4225), в рамках 
подпрограммы «Государственная поддержка детей-сирот» муниципальной про-

граммы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

097 10 04 51 3 00 75870   13 410,6 9 559,7 9 559,7

35 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности 097 10 04 51 3 00 75870 400 13 410,6 9 559,7 9 559,7

36 Бюджетные инвестиции 097 10 04 51 3 00 75870 410 13 410,6 9 559,7 9 559,7

37

Осуществление полномочий на предоставление жилых помещений детям-сиро-
там и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по дого-

ворам найма специализированных жилых помещений (в соответствии с Законом 
края от 24 декабря 2009 года № 9-4225), в рамках подпрограммы «Государствен-

ная поддержка детей-сирот» муниципальной программы «Развитие образования 
Эвенкийского муниципального района»

097 10 04 51 3 00 R0820   2 731,3 0,0 0,0

38 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собствен-
ности 097 10 04 51 3 00 R0820 400 2 731,3 0,0 0,0

39 Бюджетные инвестиции 097 10 04 51 3 00 R0820 410 2 731,3 0,0 0,0

40 Другие вопросы в области социальной политики 097 10 06     545,8 462,7 462,7

41 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципально-
го района» на 2021-2025 годы 097 10 06 51 0 00 00000   545,8 462,7 462,7

42 Подпрограмма «Поддержка детей-сирот» 097 10 06 51 3 00 00000   545,8 462,7 462,7

43

Осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (в соответ-
ствии с Законом края от 24 декабря 2009 года № 9-4225), в рамках подпрограммы 
«Государственная поддержка детей-сирот» муниципальной программы «Развитие 

образования Эвенкийского муниципального района»

097 10 06 51 3 00 75870   545,8 462,7 462,7

44
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

097 10 06 51 3 00 75870 100 533,2 452,3 452,3

45 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 097 10 06 51 3 00 75870 120 533,2 452,3 452,3



21 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

46 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 097 10 06 51 3 00 75870 200 12,6 10,4 10,4

47 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 097 10 06 51 3 00 75870 240 12,6 10,4 10,4

48 АДМИНИСТРАЦИЯ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО 
КРАЯ 501       2 175 810,9 2 106 723,4 2 107 062,9

49 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 501 01 00     486 824,3 458 823,7 458 823,4

50 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 501 01 02     4 996,7 4 790,8 4 790,8

51 Непрограммные расходы высшего должностного лица муниципального образова-
ния 501 01 02 82 0 00 00000   4 996,7 4 790,8 4 790,8

52 Функционирование высшего должностного лица муниципального образования 501 01 02 82 1 00 00000   4 996,7 4 790,8 4 790,8

53 Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов высшего 
должностного лица муниципального образования 501 01 02 82 1 00 00230   4 996,7 4 790,8 4 790,8

54
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 02 82 1 00 00230 100 4 996,7 4 790,8 4 790,8

55 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 01 02 82 1 00 00230 120 4 996,7 4 790,8 4 790,8

56
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель-
ных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций
501 01 04     278 252,1 265 118,9 265 118,9

57 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 01 04 91 0 00 00000   278 252,1 265 118,9 265 118,9

58 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 01 04 91 1 00 00000   278 252,1 265 118,9 265 118,9

59
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного само-

управления по Администрации Эвенкийского муниципального района Краснояр-
ского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

501 01 04 91 1 00 00210   276 025,7 262 892,5 262 892,5

60
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 04 91 1 00 00210 100 181 953,6 175 242,2 175 242,2

61 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 01 04 91 1 00 00210 120 181 953,6 175 242,2 175 242,2

62 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 04 91 1 00 00210 200 91 557,9 86 109,6 86 109,6

63 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 04 91 1 00 00210 240 91 557,9 86 109,6 86 109,6

64 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 01 04 91 1 00 00210 300 768,1 768,1 768,1

65 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 501 01 04 91 1 00 00210 320 568,1 568,1 568,1

66 Премии и гранты 501 01 04 91 1 00 00210 350 200,0 200,0 200,0

67 Иные бюджетные ассигнования 501 01 04 91 1 00 00210 800 1 746,1 772,6 772,6

68 Исполнение судебных актов 501 01 04 91 1 00 00210 830 50,0 100,0 100,0

69 Уплата налогов, сборов и иных платежей 501 01 04 91 1 00 00210 850 1 696,1 672,6 672,6

70
Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим, замещающим 

соответствующие должности по Администрации Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного 

самоуправления
501 01 04 91 1 00 89000   2 226,5 2 226,5 2 226,5

71
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 04 91 1 00 89000 100 2 226,5 2 226,5 2 226,5

72 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 01 04 91 1 00 89000 120 2 226,5 2 226,5 2 226,5

73 Судебная система 501 01 05     2,7 2,8 2,5

74 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 01 05 91 0 00 00000   2,7 2,8 2,5

75 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 01 05 91 1 00 00000   2,7 2,8 2,5

76
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Фе-

дерации по Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

501 01 05 91 1 00 51200   2,7 2,8 2,5

77 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 05 91 1 00 51200 200 2,7 2,8 2,5

78 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 05 91 1 00 51200 240 2,7 2,8 2,5

79 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетного) надзора 501 01 06     12 082,0 12 866,6 12 866,6

80 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 01 06 91 0 00 00000   12 082,0 12 866,6 12 866,6

81 Функционирование Контрольно-ревизионного отдела Администрации Эвенкийско-
го муниципального района Красноярского края 501 01 06 91 7 00 00000   12 082,0 12 866,6 12 866,6

82
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного са-

моуправления по Контрольно-ревизионному отделу Администрации Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления
501 01 06 91 7 00 00210   12 082,0 12 866,6 12 866,6

83
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 06 91 7 00 00210 100 10 330,3 12 173,0 12 173,0

84 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 01 06 91 7 00 00210 120 10 330,3 12 173,0 12 173,0

85 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 06 91 7 00 00210 200 662,9 693,6 693,6

86 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 06 91 7 00 00210 240 662,9 693,6 693,6

87 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 01 06 91 7 00 00210 300 1 088,8 0,0 0,0

88 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 501 01 06 91 7 00 00210 320 1 088,8 0,0 0,0

89 Резервные фонды 501 01 11     3 119,7 0,0 0,0

90 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 01 11 91 0 00 00000   3 119,7 0,0 0,0

91 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 01 11 91 1 00 00000   3 119,7 0,0 0,0

92
Резервный фонд Эвенкийского муниципального района по Администрации Эвен-
кийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных 

расходов органов местного самоуправления
501 01 11 91 1 00 00910   3 119,7 0,0 0,0

93 Иные бюджетные ассигнования 501 01 11 91 1 00 00910 800 3 119,7 0,0 0,0

94 Резервные средства 501 01 11 91 1 00 00910 870 3 119,7 0,0 0,0

95 Другие общегосударственные вопросы 501 01 13     188 371,0 176 044,6 176 044,6

96 Муниципальная программа «Культура Эвенкии» на 2020-2025 годы 501 01 13 53 0 00 00000   24 259,0 23 706,6 23 706,6

97 Подпрограмма «Развитие архивного дела в Эвенкийском муниципальном районе» 501 01 13 53 2 00 00000   24 259,0 23 706,6 23 706,6

98
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 

рамках подпрограммы «Развитие архивного дела в Эвенкийском муниципальном 
районе» муниципальной программы «Культура Эвенкии»

501 01 13 53 2 00 00200   24 053,1 23 506,3 23 506,3

99
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 13 53 2 00 00200 100 18 163,3 17 616,5 17 616,5

100 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 501 01 13 53 2 00 00200 110 18 163,3 17 616,5 17 616,5



22 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

101 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 13 53 2 00 00200 200 5 874,5 5 874,5 5 874,5

102 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 13 53 2 00 00200 240 5 874,5 5 874,5 5 874,5

103 Иные бюджетные ассигнования 501 01 13 53 2 00 00200 800 15,3 15,3 15,3

104 Уплата налогов, сборов и иных платежей 501 01 13 53 2 00 00200 850 15,3 15,3 15,3

105

Осуществление государственных полномочий в области архивного дела, пере-
данных органам местного самоуправления Красноярского края (в соответствии 

с Законом края от 21 декабря 2010 года № 11-5564) в рамках подпрограммы 
«Развитие архивного дела в Эвенкийском муниципальном районе» муниципальной 

программы «Культура Эвенкии»

501 01 13 53 2 00 75190   205,9 200,3 200,3

106
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 13 53 2 00 75190 100 182,0 176,5 176,5

107 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 501 01 13 53 2 00 75190 110 182,0 176,5 176,5

108 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 13 53 2 00 75190 200 23,8 23,8 23,8

109 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 13 53 2 00 75190 240 23,8 23,8 23,8

110 Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий жителей Эвенкийского 
муниципального района» на 2020-2025 годы 501 01 13 65 0 00 00000   1 454,4 1 412,9 1 412,9

111

Осуществление полномочий на обеспечение деятельности специалистов, осу-
ществляющих переданные государственные полномочия по переселению граждан 
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в рамках отдель-
ных мероприятий муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

жителей Эвенкийского муниципального района»

501 01 13 65 0 00 74670   1 333,2 1 295,3 1 295,3

112
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 13 65 0 00 74670 100 1 328,8 1 202,1 1 202,1

113 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 01 13 65 0 00 74670 120 1 328,8 1 202,1 1 202,1

114 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 13 65 0 00 74670 200 4,4 93,2 93,2

115 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 13 65 0 00 74670 240 4,4 93,2 93,2

116

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению 
предоставления меры социальной поддержки гражданам, достигшим возраста 23 
лет и старше, имевшим в соответствии с федеральным законодательством статус 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей (в соответствии с Законом края от 
8 июля 2021 года № 11-5284) в рамках отдельных мероприятий муниципальной 

программы «Улучшение жилищных условий жителей Эвенкийского муниципаль-
ного района»

501 0113 65 0 00 78460   121,2 117,6 117,6

117
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 13 65 0 00 78460 100 119,0 115,4 115,4

118 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 01 13 65 0 00 78460 120 119,0 115,4 115,4

119 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 13 65 0 00 78460 200 2,2 2,2 2,2

120 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 13 65 0 00 78460 240 2,2 2,2 2,2

121 Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терро-
ризма на территории Эвенкийского муниципального района» на 2019-2025 годы 501 01 13 66 0 00 00000   80,0 80,0 80,0

122
Мероприятия в рамках муниципальной программы «Противодействие экстремизму 

и профилактика терроризма на территории Эвенкийского  
муниципального района» 

501 01 13 66 0 00 21010   80,0 80,0 80,0

123 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 13 66 0 00 21010 200 80,0 80,0 80,0

124 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 13 66 0 00 21010 240 80,0 80,0 80,0

125 Муниципальная программа «Улучшение условий труда в муниципальных учрежде-
ниях Эвенкийского муниципального района» на 2018-2023 годы 501 01 13 67 0 00 00000   315,0 0,0 0,0

126 Мероприятия в рамках муниципальной программы «Улучшение условий труда в 
муниципальных учреждениях Эвенкийского муниципального района» 501 01 13 67 0 00 22010   315,0 0,0 0,0

127 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 13 67 0 00 22010 200 315,0 0,0 0,0

128 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 13 67 0 00 22010 240 315,0 0,0 0,0

129 Муниципальная программа «Содействие развитию гражданского общества в Эвен-
кийском муниципальном районе» на 2020-2025 годы 501 01 13 68 0 00 00000   550,0 550,0 550,0

130

Предоставление на конкурсной основе субсидий на финансирование расходов, 
связанных с оказанием социально ориентированными некоммерческими органи-

зациями на безвозмездной основе услуг в социальной сфере в рамках муници-
пальной программы «Содействие развитию гражданского общества в Эвенкийском 

муниципальном районе»

501 01 13 68 0 00 19610   400,0 400,0 400,0

131 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 501 01 13 68 0 00 19610 600 400,0 400,0 400,0

132
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-
правовых компаний)

501 01 13 68 0 00 19610 630 400,0 400,0 400,0

133
Консультационная и методическая поддержка для социально ориентированных 
некоммерческих организаций в рамках муниципальной программы «Содействие 

развитию гражданского общества в Эвенкийском муниципальном районе»
501 01 13 68 0 00 19620   150,0 150,0 150,0

134 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 501 01 13 68 0 00 19620 600 150,0 150,0 150,0

135 Субсидии бюджетным учреждениям 501 01 13 68 0 00 19620 610 150,0 150,0 150,0

136 Муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений 
на территории Эвенкийского муниципального района» на 2021-2025 годы 501 01 13 69 0 00 00000   110,0 110,0 110,0

137 Мероприятия в рамках муниципальной программы «Профилактика преступлений и 
иных правонарушений на территории Эвенкийского муниципального района» 501 01 13 69 0 00 23010   110,0 110,0 110,0

138 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд 501 01 13 69 0 00 23010 200 110,0 110,0 110,0

139 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 13 69 0 00 23010 240 110,0 110,0 110,0

140 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 01 13 91 0 00 00000   161 602,6 150 185,1 150 185,1

141 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Красно-
ярского края 501 01 13 91 1 00 00000   161 602,6 150 185,1 150 185,1

142
Обеспечение деятельности  

(оказание услуг) подведомственных учреждений по Администрации Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления
501 01 13 91 1 00 00200   148 682,5 146 260,6 146 260,6

143
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 13 91 1 00 00200 100 144 290,7 141 868,9 141 868,9

144 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 501 01 13 91 1 00 00200 110 144 290,7 141 868,9 141 868,9

145
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  

(муниципальных)  
нужд

501 01 13 91 1 00 00200 200 4 242,4 4 242,4 4 242,4

146
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных)  
нужд

501 01 13 91 1 00 00200 240 4 242,4 4 242,4 4 242,4

147 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 01 13 91 1 00 00200 300 149,3 149,3 149,3

148 Социальные выплаты 
 гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 501 01 13 91 1 00 00200 320 149,3 149,3 149,3



23 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

149

Осуществление государственных полномочий по осуществлению уведомительной 
регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений и контроля 

за их выполнением (в соответствии с Законом края  
от 30 января 2014 года № 6-2056) по Администрации Эвенкийского муниципального 

района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного 
самоуправления

501 01 13 91 1 00 74290   63,5 61,7 61,7

150
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 01 13 91 1 00 74290 100 61,9 60,1 60,1

151 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 01 13 91 1 00 74290 120 61,9 60,1 60,1

152 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 13 91 1 00 74290 200 1,6 1,6 1,6

153 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 13 91 1 00 74290 240 1,6 1,6 1,6

154
Осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав по Ад-
министрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках 

непрограммных расходов органов местного самоуправления
501 01 13 91 1 00 76040   3 976,4 3 862,8 3 862,8

155
Расходы на выплаты персоналу  

в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 
501 01 13 91 1 00 76040 100 3 916,9 3 803,3 3 803,3

156 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 01 13 91 1 00 76040 120 3 916,9 3 803,3 3 803,3

157 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 01 13 91 1 00 76040 200 59,5 59,5 59,5

158 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 01 13 91 1 00 76040 240 59,5 59,5 59,5

159
Резервный фонд Эвенкийского муниципального района по Администрации Эвен-
кийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных 

расходов органов местного самоуправления
501 01 13 91 1 00 00910   8 880,3 0,0 0,0

160 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 01 13 91 1 00 00910 300 8 700,0 0,0 0,0

161 Иные выплаты населению 501 01 13 91 1 00 00910 360 8 700,0 0,0 0,0

162
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим  
организациям

501 01 13 91 1 00 00910 600 180,3 0,0 0,0

163
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муни-

ципальных) учреждений,  
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)

501 01 13 91 1 00 00910 630 180,3 0,0 0,0

164 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 501 03 00     62 242,5 60 295,8 60 295,8

165 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, пожарная безопасность 501 03 10     62 242,5 60 295,8 60 295,8

166 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 03 10 91 0 00 00000   62 242,5 60 295,8 60 295,8

167 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 03 10 91 1 00 00000   62 242,5 60 295,8 60 295,8

168
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений по Ад-
министрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках 

непрограммных расходов органов местного  
самоуправления

501 03 10 91 1 00 00200   41 640,8 40 340,9 40 340,9

169
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 03 10 91 1 00 00200 100 26 793,6 25 191,1 25 191,1

170 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 501 03 10 91 1 00 00200 110 26 793,6 25 191,1 25 191,1

171 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)  
нужд 501 03 10 91 1 00 00200 200 14 839,2 15 147,8 15 147,8

172 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 03 10 91 1 00 00200 240 14 839,2 15 147,8 15 147,8

173 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 03 10 91 1 00 00200 300 6,0 0,0 0,0

174
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных  

нормативных социальных  
выплат

501 03 10 91 1 00 00200 320 6,0 0,0 0,0

175 Иные бюджетные ассигнования 501 03 10 91 1 00 00200 800 2,0 2,0 2,0

176 Уплата налогов, сборов и иных платежей 501 03 10 91 1 00 00200 850 2,0 2,0 2,0

177

Частичное финансирование  
(возмещение) расходов на содержание единых дежурно-диспетчерских служб 

муниципальных образований Красноярского края по Администрации Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления

501 03 10 91 1 00 S4130   100,1 0,0 0,0

178 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 501 03 10 91 1 00 S4130 200 100,1 0,0 0,0

179 Иные закупки товаров, работ  
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 501 03 10 91 1 00 S4130 240 100,1 0,0 0,0

180
Выполнение отдельных государственных полномочий в области защиты террито-

рий и населения от чрезвычайных ситуаций по Администрации Эвенкийского муни-
ципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов 

местного самоуправления
501 03 10 91 1 00 75160   20 501,6 19 954,9 19 954,9

181
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 03 10 91 1 00 75160 100 17 519,0 17 119,2 17 119,2

182 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 501 03 10 91 1 00 75160 110 17 519,0 17 119,2 17 119,2

183 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 03 10 91 1 00 75160 200 2 834,2 2 756,2 2 756,2

184 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 03 10 91 1 00 75160 240 2 834,2 2 756,2 2 756,2

185 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 03 10 91 1 00 75160 300 144,9 0,0 0,0

186 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 501 03 10 91 1 00 75160 320 144,9 0,0 0,0

187 Иные бюджетные ассигнования 501 03 10 91 1 00 75160 800 3,5 79,5 79,5

188 Уплата налогов, сборов и иных платежей 501 03 10 91 1 00 75160 850 3,5 79,5 79,5

189 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 501 04 00     1 350 189,0 1 329 761,8 1 329 761,8

190 Сельское хозяйство и рыболовство 501 04 05     8 667,6 8 629,7 8 629,7

191 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Эвенкийском муници-
пальном районе» на 2020-2025 годы 501 04 05 61 0 00 00000   8 667,6 8 629,7 8 629,7

192 Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствования» 501 04 05 61 1 00 00000   6 500,0 6 500,0 6 500,0

193
Поддержка и развитие личных подсобных хозяйств в рамках подпрограммы 

«Поддержка малых форм хозяйствования» муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства в Эвенкийском муниципальном районе»

501 04 05 61 1 00 13100   6 500,0 6 500,0 6 500,0

194 Иные бюджетные ассигнования 501 04 05 61 1 00 13100 800 6 500,0 6 500,0 6 500,0

195
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 05 61 1 00 13100 810 6 500,0 6 500,0 6 500,0

196 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия» 501 04 05 61 3 00 00000   2 167,6 2 129,7 2 129,7

197

Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов под-
держки сельскохозяйственного производства в рамках подпрограммы «Обеспече-
ние реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципаль-

ной программы «Развитие сельского хозяйства  
в Эвенкийском муниципальном районе»

501 04 05 61 3 00 75170   2 167,6 2 129,7 2 129,7

198
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 04 05 61 3 00 75170 100 1 773,9 1 736,0 1 736,0

199 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 04 05 61 3 00 75170 120 1 773,9 1 736,0 1 736,0



24 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

200
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  

(муниципальных)  
нужд

501 04 05 61 3 00 75170 200 393,7 393,7 393,7

201
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных)  
нужд

501 04 05 61 3 00 75170 240 393,7 393,7 393,7

202 Транспорт                              501 04 08     304 415,9 304 415,9 304 415,9

203 Муниципальная программа «Поддержка транспортной системы Эвенкийского 
муниципального района» на 2019-2025 годы 501 04 08 57 0 00 00000   304 415,9 304 415,9 304 415,9

204 Подпрограмма «Обеспечение выполнения программы внутримуниципальных 
пассажирских перевозок в Эвенкийском муниципальном районе» 501 04 08 57 3 00 00000   304 415,9 304 415,9 304 415,9

205

Предоставление субсидий  
организациям воздушного транспорта на компенсацию недополученных доходов, 
возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осущест-
влении пассажирских авиационных перевозок по социально-значимым маршрутам 

в Эвенкийском муниципальном районе в рамках подпрограммы «Обеспечение 
выполнения программы внутримуниципальных пассажирских перевозок  

в Эвенкийском муниципальном районе» муниципальной программы «Поддержка 
транспортной системы Эвенкийского муниципального района»

501 04 08 57 3 00 12300   304 415,9 304 415,9 304 415,9

206 Иные бюджетные ассигнования 501 04 08 57 3 00 12300 800 304 415,9 304 415,9 304 415,9

207
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 08 57 3 00 12300 810 304 415,9 304 415,9 304 415,9

208 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 501 04 09     729 014,7 730 181,0 730 181,0

209 Муниципальная программа «Поддержка транспортной системы Эвенкийского 
муниципального района» на 2019-2025 годы 501 04 09 57 0 00 00000   729 014,7 730 181,0 730 181,0

210
Подпрограмма  

«Устройство и содержание  
автозимников  

Эвенкийского муниципального района»
501 04 09 57 1 00 00000   704 531,9 705 835,5 705 835,5

211

Компенсационное лесовосстановление на площадях, равных площадям очищен-
ной полосы отвода автомобильных дорог общего пользования от нежелательной 
растительности за счет средств дорожного фонда Эвенкийского муниципального 

района в рамках подпрограммы «Устройство и содержание автозимников Эвенкий-
ского муниципального района» муниципальной программы «Поддержка транспорт-

ной системы Эвенкийского муниципального района»

501 04 09 57 1 00 12600   1 505,0 3 000,0 3 000,0

212 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 09 57 1 00 12600 200 1 505,0 3 000,0 3 000,0

213 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 09 57 1 00 12600 240 1 505,0 3 000,0 3 000,0

214

Оценка воздействия на водные биологические ресурсы и среду их обитания в 
результате устройства и содержания зимних автомобильных дорог в Эвенкийском 
муниципальном районе за счет средств дорожного фонда Эвенкийского муници-

пального района в рамках подпрограммы «Устройство и содержание автозимников 
Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Поддержка 

транспортной системы Эвенкийского муниципального района»

501 04 09 57 1 00 12800   191,4 0,0 0,0

215 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 09 57 1 00 12800 200 191,4 0,0 0,0

216 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 09 57 1 00 12800 240 191,4 0,0 0,0

217

Устройство и содержание зимних автомобильных дорог общего пользования 
местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках 

подпрограммы «Устройство и содержание автозимников Эвенкийского муници-
пального района» муниципальной программы «Поддержка транспортной системы 

Эвенкийского муниципального района»

501 04 09 57 1 00 75060   702 035,5 702 035,5 702 035,5

218 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 09 57 1 00 75060 200 702 035,5 702 035,5 702 035,5

219 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 09 57 1 00 75060 240 702 035,5 702 035,5 702 035,5

220

Расходы на устройство и содержание автозимников за счет средств дорожного 
фонда Эвенкийского муниципального района в рамках подпрограммы «Устройство 
и содержание автозимников Эвенкийского муниципального района» муниципаль-
ной программы «Поддержка транспортной системы Эвенкийского муниципального 

района»

501 04 09 57 1 00 S5060   800,0 800,0 800,0

221 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 09 57 1 00 S5060 200 800,0 800,0 800,0

222 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 09 57 1 00 S5060 240 800,0 800,0 800,0

223 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» 501 04 09 57 2 00 00000   14 614,0 14 243,8 14 243,8

224
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 

рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» 
муниципальной программы «Поддержка транспортной системы Эвенкийского 

муниципального района»
501 04 09 57 2 00 00200   14 614,0 14 243,8 14 243,8

225
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 04 09 57 2 00 00200 100 11 931,0 11 597,8 11 597,8

226 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 501 04 09 57 2 00 00200 110 11 931,0 11 597,8 11 597,8

227 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 09 57 2 00 00200 200 2 601,7 2 601,7 2 601,7

228 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 09 57 2 00 00200 240 2 601,7 2 601,7 2 601,7

229 Иные бюджетные ассигнования 501 04 09 57 2 00 00200 800 81,3 44,3 44,3

230 Уплата налогов, сборов и иных платежей 501 04 09 57 2 00 00200 850 81,3 44,3 44,3

231 Подпрограмма «Ремонт улично-дорожной сети сельских поселений Эвенкийского 
муниципального района» 501 04 09 57 4 00 00000   9 868,8 10 101,7 10 101,7

232

Выполнение работ по ремонту улично-дорожной сети сельских поселений за 
счет средств дорожного фонда Эвенкийского муниципального района в рамках 

подпрограммы «Ремонт улично-дорожной сети сельских поселений Эвенкийского 
муниципального района» муниципальной программы «Поддержка транспортной 

системы Эвенкийского муниципального района»

501 04 09 57 4 00 12500   9 868,8 10 101,7 10 101,7

233 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 09 57 4 00 12500 200 9 868,8 10 101,7 10 101,7

234
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных)  
нужд

501 04 09 57 4 00 12500 240 9 868,8 10 101,7 10 101,7

235 Связь и информатика 501 04 10     143 964,4 128 642,9 128 642,9

236 Муниципальная программа «Эвенкия – информационный регион»  
на 2020-2025 годы 501 04 10 59 0 00 00000   143 964,4 128 642,9 128 642,9

237 Подпрограмма «Формирование электронного муниципалитета» 501 04 10 59 1 00 00000   4 508,2 590,0 590,0

238
Внедрение системы электронного документооборота в рамках  

подпрограммы «Формирование электронного муниципалитета» 
 муниципальной программы «Эвенкия – информационный регион»

501 04 10 59 1 00 14100   4 508,2 590,0 590,0

239 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 10 59 1 00 14100 200 4 508,2 590,0 590,0

240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 10 59 1 00 14100 240 4 508,2 590,0 590,0

241 Подпрограмма «Модернизация и развитие информационной и телекоммуникаци-
онной инфраструктуры Эвенкийского муниципального района» 501 04 10 59 2 00 00000   137 899,5 126 496,1 126 496,1



25 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

242
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рам-
ках подпрограммы «Модернизация и развитие информационной и телекоммуника-
ционной инфраструктуры Эвенкийского муниципального района» муниципальной 

программы «Эвенкия – информационный регион»
501 04 10 59 2 00 00200   122 404,4 115 496,1 115 496,1

243 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 501 04 10 59 2 00 00200 600 122 404,4 115 496,1 115 496,1

244 Субсидии бюджетным учреждениям 501 04 10 59 2 00 00200 610 122 404,4 115 496,1 115 496,1

245
Организация модернизации и развития информационной и телекоммуникацион-

ной инфраструктуры в рамках подпрограммы «Модернизация и развитие информа-
ционной и телекоммуникационной инфраструктуры Эвенкийского муниципального 

района» муниципальной программы «Эвенкия – информационный регион»
501 04 10 59 2 00 14200   10 995,5 11 000,0 11 000,0

246 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 10 59 2 00 14200 200 10 995,5 11 000,0 11 000,0

247 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 10 59 2 00 14200 240 10 995,5 11 000,0 11 000,0

248

Создание условий для развития услуг связи в малочисленных и труднодоступных 
населенных пунктах Красноярского края в рамках подпрограммы «Модернизация и 
развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры Эвенкийско-
го муниципального района» муниципальной программы «Эвенкия – информацион-

ный регион»

501 04 10 59 2 D2 76450   4 499,6 0,0 0,0

249 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 10 59 2 D2 76450 200 4 499,6 0,0 0,0

250 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 10 59 2 D2 76450 240 4 499,6 0,0 0,0

251 Подпрограмма «Обеспечение информационной безопасности» 501 04 10 59 3 00 00000   1 556,7 1 556,7 1 556,7

252
Предотвращение угроз безопасности вследствие несанкционированных действий 

и иных форм незаконного вмешательства в информационные ресурсы в рамках 
подпрограммы «Обеспечение информационной безопасности» муниципальной 

программы «Эвенкия – информационный регион»
501 04 10 59 3 00 14300   1 556,7 1 556,7 1 556,7

253 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 10 59 3 00 14300 200 1 556,7 1 556,7 1 556,7

254 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 10 59 3 00 14300 240 1 556,7 1 556,7 1 556,7

255 Другие вопросы в области национальной экономики 501 04 12     164 126,5 157 892,4 157 892,4

256 Муниципальная программа «Развитие и поддержка отраслей экономики Эвенкий-
ского муниципального района» на 2020-2025 годы 501 04 12 56 0 00 00000   108 363,3 108 078,3 108 078,3

257
Возмещение расходов по поддержке предприятий, оказывающих услуги по предо-
ставлению мест для краткосрочного проживания в рамках отдельных мероприятий 
муниципальной программы «Развитие и поддержка отраслей экономики Эвенкий-

ского муниципального района»
501 04 12 56 0 00 15060   3 788,4 3 788,4 3 788,4

258 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 56 0 00 15060 800 3 788,4 3 788,4 3 788,4

259
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 56 0 00 15060 810 3 788,4 3 788,4 3 788,4

260 Подпрограмма «Поддержка предприятий торговли» 501 04 12 56 1 00 00000   101 947,0 101 947,0 101 947,0

261
Предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с приобретением тех-
нологического оборудования используемого для хлебопечения в рамках подпро-

граммы «Поддержка предприятий торговли» муниципальной программы «Развитие 
и поддержка отраслей экономики Эвенкийского муниципального района»

501 04 12 56 1 00 15070   500,0 500,0 500,0

262 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 56 1 00 15070 800 500,0 500,0 500,0

263
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 56 1 00 15070 810 500,0 500,0 500,0

264
Субсидии производителям, выпекающим хлеб в рамках подпрограммы «Поддержка 
предприятий торговли» муниципальной программы «Развитие и поддержка отра-

слей экономики Эвенкийского муниципального района»
501 04 12 56 1 00 15100   44 173,5 44 173,5 44 173,5

265 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 56 1 00 15100 800 44 173,5 44 173,5 44 173,5

266
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 56 1 00 15100 810 44 173,5 44 173,5 44 173,5

267
Возмещение расходов по поддержке предприятий торговли в рамках подпрограм-
мы «Поддержка предприятий торговли» муниципальной программы «Развитие и 

поддержка отраслей экономики Эвенкийского  
муниципального района»

501 04 12 56 1 00 15110   9 429,7 9 429,7 9 429,7

268 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 56 1 00 15110 800 9 429,7 9 429,7 9 429,7

269
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 56 1 00 15110 810 9 429,7 9 429,7 9 429,7

270
Компенсация транспортных расходов на завоз грузов для населения малых 

поселков района и вывоз грузов их них в рамках подпрограммы «Поддержка пред-
приятий торговли» муниципальной программы «Развитие и поддержка отраслей 

экономики Эвенкийского муниципального района»
501 04 12 56 1 00 15120   47 843,8 47 843,8 47 843,8

271 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 56 1 00 15120 800 47 843,8 47 843,8 47 843,8

272
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 56 1 00 15120 810 47 843,8 47 843,8 47 843,8

273 Подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 501 04 12 56 2 00 00000   2 627,9 2 342,9 2 342,9

274
Развития субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпро-

граммы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Эвенкийском муни-
ципальном районе» муниципальной программы «Развитие и поддержка отраслей 

экономики Эвенкийского муниципального района»
501 04 12 56 2 00 15200   914,3 929,3 929,3

275 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 56 2 00 15200 800 914,3 929,3 929,3

276
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 56 2 00 15200 810 914,3 929,3 929,3

277

Предоставление субсидий на реализацию муниципальных программ развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в рамках подпрограммы «Под-

держка малого и среднего предпринимательства в Эвенкийском муниципальном 
районе» муниципальной программы «Развитие и поддержка отраслей экономики 

Эвенкийского муниципального района»

501 04 12 56 2 00 S6070   1 413,6 1 413,6 1 413,6

278 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 56 2 00 S6070 800 1 413,6 1 413,6 1 413,6

279
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 56 2 00 S6070 810 1 413,6 1 413,6 1 413,6

280

Предоставление субсидий на реализацию муниципальных программ развития 
субъектов малого и среднего предпринимательства в целях предоставления гран-

товой поддержки на начало ведения предпринимательской деятельности, в рамках 
подпрограммы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Эвенкий-

ском муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие и поддержка 
отраслей экономики Эвенкийского муниципального района»

501 04 12 56 2 00 S6680   300,0 0,0 0,0

281 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 56 2 00 S6680 800 300,0 0,0 0,0

282
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 56 2 00 S6680 810 300,0 0,0 0,0

283 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Эвенкийском муници-
пальном районе» на 2020-2024 годы 501 04 12 61 0 00 00000   13 330,6 13 414,1 13 414,1

284

Выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприя-
тий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
(в соответствии с Законом края от 13 июня 2013 года № 4-1402) в рамках отдельных 
мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Эвен-

кийском муниципальном районе»

501 04 12 61 0 00 75180   5 830,6 5 914,1 5 914,1

285
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 04 12 61 0 00 75180 100 133,6 129,5 129,5

286 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 04 12 61 0 00 75180 120 133,6 129,5 129,5



26 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

287 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 04 12 61 0 00 75180 200 5 697,0 5 784,6 5 784,6

288 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 04 12 61 0 00 75180 240 5 697,0 5 784,6 5 784,6

289 Подпрограмма «Поддержка и развитие традиционных отраслей хозяйствования 
коренных малочисленных народов Севера» 501 04 12 61 2 00 00000   7 500,0 7 500,0 7 500,0

290

Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на возмеще-
ние части затрат, связанных с первичной и последующей (промышленной) перера-
боткой на территории Эвенкийского муниципального района мяса северного оленя 

и рыбы в рамках подпрограммы «Поддержка производства продукции традици-
онных промыслов» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 

Эвенкийском муниципальном районе»

501 04 12 61 2 00 13210   7 500,0 7 500,0 7 500,0

291 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 61 2 00 13210 800 7 500,0 7 500,0 7 500,0

292
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 61 2 00 13210 810 7 500,0 7 500,0 7 500,0

293
Муниципальная программа «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания»  
на 2020-2025 годы

501 04 12 62 0 00 00000   36 400,0 36 400,0 36 400,0

294
Подпрограмма «Поддержка лиц  

из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих 
традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на 

территории Эвенкийского муниципального района»
501 04 12 62 1 00 00000   36 400,0 36 400,0 36 400,0

295

Предоставление субсидий  
на поддержку домашнего северного оленеводства за счет средств районного бюд-
жета в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных 
народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятель-
ность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муници-

пального района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения 
традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты 

их исконной  
среды обитания»

501 04 12 62 1 00 92050   36 400,0 36 400,0 36 400,0

296 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 62 1 00 92050 800 36 400,0 36 400,0 36 400,0

297
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

501 04 12 62 1 00 92050 810 36 400,0 36 400,0 36 400,0

298 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 04 12 91 0 00 00000   6 032,6 0,0 0,0

299 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 04 12 91 1 00 00000   6 032,6 0,0 0,0

300
Увеличение уставного фонда муниципальных предприятий по Администрации 

Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограмм-
ных расходов 

 органов местного самоуправления
501 04 12 91 1 00 91400   4 000,0 0,0 0,0

301 Иные бюджетные ассигнования 501 04 12 91 1 00 91400 800 4 000,0 0,0 0,0

302
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индиви-
дуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг
501 04 12 91 1 00 91400 810 4 000,0 0,0 0,0

303

Осуществление расходов на погашение кредиторской задолженности по выплате 
заработной платы и иным компенсационным выплатам бывшим работникам Муни-
ципального предприятия Эвенкийского муниципального района «Эвенкийская база 

снабжения», по Администрации Эвенкийского муниципального района Краснояр-
ского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

501 04 12 91 1 00 91600   2 032,6 0,0 0,0

304
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 04 12 91 1 00 91600 100 2 032,6 0,0 0,0

305 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 04 12 91 1 00 91600 120 2 032,6 0,0 0,0

306 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 501 06 00     7 459,8 7 255,8 7 255,8

307 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 501 06 03     7 459,8 7 255,8 7 255,8

308 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 06 03 91 0 00 00000   7 459,8 7 255,8 7 255,8

309 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 06 03 91 1 00 00000   7 459,8 7 255,8 7 255,8

310

Осуществление передаваемых полномочий по решению вопросов в области ис-
пользования объектов животного мира, в том числе охотничьих ресурсов, а также 
водных биологических ресурсов по Администрации Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного 

самоуправления

501 06 03 91 1 00 75150   7 459,8 7 255,8 7 255,8

311
Расходы на выплаты персоналу 

 в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 
501 06 03 91 1 00 75150 100 7 065,8 6 861,8 6 861,8

312 Расходы на выплаты  
персоналу государственных (муниципальных) органов 501 06 03 91 1 00 75150 120 7 065,8 6 861,8 6 861,8

313 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 06 03 91 1 00 75150 200 394,0 394,0 394,0

314 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 06 03 91 1 00 75150 240 394,0 394,0 394,0

315 ОБРАЗОВАНИЕ 501 07 00     158 325,8 158 393,1 158 393,1

316 Дополнительное образование детей 501 07 03     125 090,8 126 168,8 126 168,8

317 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта  
в Эвенкийском муниципальном район» на 2020-2025 годы 501 07 03 55 0 00 00000   125 090,8 126 168,8 126 168,8

318
Обеспечение деятельности 

 (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках муниципальной про-
граммы «Развитие физической культуры и спорта в Эвенкийском муниципальном 

район»
501 07 03 55 0 00 00200   125 090,8 126 168,8 126 168,8

319 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 501 07 03 55 0 00 00200 600 125 090,8 126 168,8 126 168,8

320 Субсидии бюджетным учреждениям 501 07 03 55 0 00 00200 610 125 090,8 126 168,8 126 168,8

321 Молодежная политика 501 07 07     33 234,9 32 224,3 32 224,3

322 Муниципальная программа «Молодежь Эвенкии» на 2020-2025 годы 501 07 07 54 0 00 00000   33 234,9 32 224,3 32 224,3

323 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках 
муниципальной программы «Молодежь Эвенкии» 501 07 07 54 0 00 00200   29 720,9 29 222,7 29 222,7

324 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 501 07 07 54 0 00 00200 600 29 720,9 29 222,7 29 222,7

325 Субсидии бюджетным учреждениям 501 07 07 54 0 00 00200 610 29 720,9 29 222,7 29 222,7

326 Мероприятия в рамках муниципальной программы «Молодежь Эвенкии» 501 07 07 54 0 00 80010   3 514,1 3 001,6 3 001,6

327
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 07 07 54 0 00 80010 100 1 058,8 564,4 564,4

328 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 07 07 54 0 00 80010 120 1 058,8 564,4 564,4

329 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)  
нужд 501 07 07 54 0 00 80010 200 2 455,2 2 437,2 2 437,2

330
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных)  
нужд

501 07 07 54 0 00 80010 240 2 455,2 2 437,2 2 437,2

331 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 501 09 00     1 800,0 0,0 0,0



27 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

332 Другие вопросы в области  
здравоохранения 501 09 09     1 800,0 0,0 0,0

333 Непрограммные расходы органов местного  
самоуправления 501 09 09 91 0 00 00000   1 800,0 0,0 0,0

334 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 09 09 91 1 00 00000   1 800,0 0,0 0,0

335

Предоставление дополнительных денежных выплат медицинским работникам краевых 
учреждений здравоохранения, находящихся на территории  

Эвенкийского муниципального района,  
по Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

в рамках непрограммных расходов органов местного  
самоуправления

501 09 09 91 1 00 90020   1 800,0 0,0 0,0

336 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 09 09 91 1 00 90020 300 1 800,0 0,0 0,0

337 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 501 09 09 91 1 00 90020 320 1 800,0 0,0 0,0

338 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 501 10 00     56 541,4 53 466,5 53 534,4

339 Пенсионное обеспечение 501 10 01     3 436,4 0,0 0,0

340
Непрограммные расходы  

органов местного  
самоуправления

501 10 01 91 0 00 00000   3 436,4 0,0 0,0

341 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 10 01 91 1 00 00000   3 436,4 0,0 0,0

342
Предоставление, доставка и пересылка доплат к пенсиям муниципальных служащих 

Эвенкийского муниципального района по Администрации  
Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных 

расходов органов местного самоуправления
501 10 01 91 1 00 90010   3 436,4 0,0 0,0

343 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 10 01 91 1 00 90010 300 3 436,4 0,0 0,0

344 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 501 10 01 91 1 00 90010 310 3 436,4 0,0 0,0

345 Социальное обеспечение  
населения 501 10 03     51 555,2 51 957,5 52 025,4

346
Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий жителей Эвенкийского 

муниципального района» 
 на 2020-2025 годы

501 10 03 65 0 00 00000   51 555,2 51 957,5 52 025,4

347

Осуществление полномочий по предоставлению социальных выплат гражданам, выез-
жающим за пределы муниципального района, на приобретение (строительство) жилья 
(в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках отдельных 

мероприятий муниципальной программы «Улучшение жилищных  
условий жителей Эвенкийского муниципального района»

501 10 03 65 0 00 05240   36 085,2 36 085,2 36 085,2

348 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 10 03 65 0 00 05240 300 36 085,2 36 085,2 36 085,2

349 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных  
нормативных социальных выплат 501 10 03 65 0 00 05240 320 36 085,2 36 085,2 36 085,2

350
Подпрограмма «Социальное развитие села на территории  

Эвенкийского муниципального  
района»

501 10 03 65 1 00 00000   12 721,1 11 000,0 11 000,0

351

Создание комфортных условий жизнедеятельности сельских территорий Эвенкий-
ского муниципального района, повышение уровня жизни сельского населения в 
рамках подпрограммы «Социальное развитие села на территории Эвенкийского 
муниципального района» муниципальной программы «Улучшение жилищных 

условий  
жителей Эвенкийского муниципального района»

501 10 03 65 1 00 08100   12 721,1 11 000,0 11 000,0

352 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 10 03 65 1 00 08100 300 12 721,1 11 000,0 11 000,0

353
Социальные выплаты  

гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
 выплат

501 10 03 65 1 00 08100 320 12 721,1 11 000,0 11 000,0

354
Подпрограмма «Улучшение  

жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской местности 
Эвенкийского муниципального района»

501 10 03 65 2 00 00000   243,9 1 965,0 1 965,0

355

Предоставление социальных выплат гражданам, проживающим и работающим в сель-
ской местности и являющимся участниками муниципальных программ (подпрограмм 
муниципальных программ), в том числе молодым семьям и молодым специалистам, 

проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на 
постоянное место жительства в сельскую местность и работать там и являющимся 

участниками муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), на 
строительство или приобретение жилья в сельской местности в рамках подпрограммы 
«Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской 

местности Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Улуч-
шение жилищных условий жителей Эвенкийского муниципального района»

501 10 03 65 2 00 S4530   243,9 1 965,0 1 965,0

356 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 10 03 65 2 00 S4530 300 243,9 1 965,0 1 965,0

357 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 501 10 03 65 2 00 S4530 320 243,9 1 965,0 1 965,0

358 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей Эвенкийского муниципаль-
ного района» 501 10 03 65 3 00 00000   2 505,0 2 907,3 2 975,2

359
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строи-
тельство) жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей 

Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Улучшение 
жилищных условий жителей Эвенкийского муниципального района»

501 10 03 65 3 00 L4970   2 505,0 2 907,3 2 975,2

360 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 10 03 65 3 00 L4970 300 2 505,0 2 907,3 2 975,2

361 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 501 10 03 65 3 00 L4970 320 2 505,0 2 907,3 2 975,2

362 Другие вопросы в области социальной политики 501 10 06     1 549,8 1 509,0 1 509,0

363 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 10 06 91 0 00 00000   1 549,8 1 509,0 1 509,0

364 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края 501 10 06 91 1 00 00000   1 549,8 1 509,0 1 509,0

365

Осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере 
патронажа (в соответствии с Законом края от 11 июля 2019 года № 7-2988) по Адми-

нистрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках 
непрограммных расходов органов местного самоуправления

501 10 06 91 1 00 02890   1 549,8 1 509,0 1 509,0

366
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 10 06 91 1 00 02890 100 1 468,7 1 427,8 1 427,8

367 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 10 06 91 1 00 02890 120 1 468,7 1 427,8 1 427,8

368 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 501 10 06 91 1 00 02890 200 81,2 81,2 81,2

369 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 10 06 91 1 00 02890 240 81,2 81,2 81,2

370 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 501 11 00     3 234,5 3 220,9 3 220,9

371 Физическая культура 501 11 01     3 220,9 3 220,9 3 220,9

372 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Эвенкий-
ском муниципальном район» на 2020-2024 годы 501 11 01 55 0 00 00000   3 220,9 3 220,9 3 220,9

373

Создание условий, способствующих повышению эффективности деятельности 
муниципальных учреждений и организаций, участвующих в развитии физической 
культуры и спорта, развитие и популяризация физической культуры и массового 
спорта для всех категорий и групп населения, системное развитие видов спорта с 
обязательным определением основных приоритетных видов спорта в рамках му-

ниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Эвенкийском 
муниципальном районе»

501 11 01 55 0 00 81010   3 220,9 3 220,9 3 220,9



28 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

374
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 11 01 55 0 00 81010 100 343,6 1 003,6 1 003,6

375 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 501 11 01 55 0 00 81010 120 343,6 1 003,6 1 003,6

376 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 11 01 55 0 00 81010 200 2 877,3 2 217,3 2 217,3

377 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 11 01 55 0 00 81010 240 2 877,3 2 217,3 2 217,3

378 Массовый спорт 501 11 02     13,6 0,0 0,0

379 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Эвенкий-
ском муниципальном районе» 501 11 02 55 0 00 00000   13,6 0,0 0,0

380
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели на поддержку 
физкультурно-спортивных клубов по месту жительства в рамках муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Эвенкийском муниципаль-
ном районе»

501 11 02 55 0 00 S4180   13,6 0,0 0,0

381 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 501 11 02 55 0 00 S4180 600 13,6 0,0 0,0

382 Субсидии бюджетным учреждениям 501 11 02 55 0 00 S4180 610 13,6 0,0 0,0

383 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 501 12 00     4 654,3 0,0 0,0

384 Периодическая печать и издательства 501 12 02     4 654,3 0,0 0,0

385 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 12 02 91 0 00 00000   4 654,3 0,0 0,0

386 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 12 02 91 1 00 00000   4 654,3 0,0 0,0

387
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений по Ад-
министрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках 

непрограммных расходов органов местного самоуправления
501 12 02 91 1 00 00200   4 654,3 0,0 0,0

388
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

501 12 02 91 1 00 00200 100 2 100,0 0,0 0,0

389 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 501 12 02 91 1 00 00200 110 2 100,0 0,0 0,0

390 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 501 12 02 91 1 00 00200 200 368,0 0,0 0,0

391 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 501 12 02 91 1 00 00200 240 368,0 0,0 0,0

392 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 501 12 02 91 1 00 00200 300 2 186,3 0,0 0,0

393 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 501 12 02 91 1 00 00200 320 2 186,3 0,0 0,0

394 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 501 14 00     44 539,3 35 505,7 35 777,7

395 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 501 14 03     44 539,3 35 505,7 35 777,7

396 Муниципальная программа «Поддержка транспортной системы Эвенкийского 
муниципального района» на 2019-2025 годы 501 14 03 57 0 00 00000   33 057,5 33 057,5 33 057,5

397 Подпрограмма «Ремонт улично-дорожной сети сельских поселений Эвенкийского 
муниципального района» 501 14 03 57 4 00 00000   33 057,5 33 057,5 33 057,5

398

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образова-
ний Эвенкийского муниципального района на содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Эвенкий-
ского муниципального района в рамках подпрограммы «Ремонт улично-дорожной 
сети сельских поселений Эвенкийского муниципального района» муниципальной 

программы «Поддержка транспортной системы  
Эвенкийского муниципального района»

501 14 03 57 4 00 12700   33 057,5 33 057,5 33 057,5

399 Межбюджетные трансферты 501 14 03 57 4 00 12700 500 33 057,5 33 057,5 33 057,5

400 Иные межбюджетные трансферты 501 14 03 57 4 00 12700 540 33 057,5 33 057,5 33 057,5

401 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 501 14 03 91 0 00 00000   11 481,7 2 448,2 2 720,2

402 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края 501 14 03 91 1 00 00000   11 481,7 2 448,2 2 720,2

403

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образо-
ваний Эвенкийского муниципального района на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности по Администрации Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного  

самоуправления

501 14 03 91 1 00 74120   4 080,3 2 448,2 2 720,2

404 Межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 74120 500 4 080,3 2 448,2 2 720,2

405 Иные межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 74120 540 4 080,3 2 448,2 2 720,2

406

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных обра-
зований Эвенкийского муниципального района на осуществление расходов, 

направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, 
по Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в 

рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

501 14 03 91 1 00 S6410   4 176,0 0,0 0,0

407 Межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 S6410 500 4 176,0 0,0 0,0

408 Иные межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 S6410 540 4 176,0 0,0 0,0

409

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образо-
ваний Эвенкийского муниципального района на благоустройство кладбищ, по 

Администрации  
Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограмм-

ных расходов органов местного  
самоуправления

501 14 03 91 1 00 76660   3 000,0 0,0 0,0

410 Межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 76660 500 3 000,0 0,0 0,0

411 Иные межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 76660 540 3 000,0 0,0 0,0

412

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образо-
ваний Эвенкийского муниципального района на обустройство и восстановление 
воинских захоронений по Администрации Эвенкийского муниципального района 

Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного  
самоуправления

501 14 03 91 1 00 L2990   102,2 0,0 0,0

413 Межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 L2990 500 102,2 0,0 0,0

414 Иные межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 L2990 540 102,2 0,0 0,0

415
Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образо-

ваний Эвенкийского муниципального района за содействие развитию налогового 
потенциала по Администрации Эвенкийского муниципального района Краснояр-
ского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

501 14 03 91 1 00 S7450   123,2 0,0 0,0

416 Межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 S7450 500 123,2 0,0 0,0

417 Иные межбюджетные трансферты 501 14 03 91 1 00 S7450 540 123,2 0,0 0,0

418 ЭВЕНКИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 502       48 002,5 45 705,9 45 705,9

419 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 502 01 00     48 002,5 45 705,9 45 705,9

420 Функционирование законодательных (представительных) органов государствен-
ной власти и представительных органов муниципальных образований 502 01 03     47 559,3 45 705,9 45 705,9

421 Непрограммные расходы представительных органов местного самоуправления 502 01 03 81 0 00 00000   47 559,3 45 705,9 45 705,9

422 Функционирование Эвенкийского районного Совета депутатов 502 01 03 81 1 00 00000   47 559,3 45 705,9 45 705,9

423
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного само-
управления по Эвенкийскому районному Совету депутатов в рамках непрограмм-

ных расходов представительных органов местного самоуправления
502 01 03 81 1 00 00210   46 345,5 44 492,2 44 492,2



29 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

424
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

502 01 03 81 1 00 00210 100 35 583,9 34 641,7 34 641,7

425 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 502 01 03 81 1 00 00210 120 35 583,9 34 641,7 34 641,7

426 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 502 01 03 81 1 00 00210 200 10 357,5 9 446,4 9 446,4

427 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 502 01 03 81 1 00 00210 240 10 357,5 9 446,4 9 446,4

428 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 502 01 03 81 1 00 00210 300 400,0 400,0 400,0

429 Премии и гранты 502 01 03 81 1 00 00210 350 400,0 400,0 400,0

430 Иные бюджетные ассигнования 502 01 03 81 1 00 00210 800 4,1 4,1 4,1

431 Уплата налогов, сборов и иных платежей 502 01 03 81 1 00 00210 850 4,1 4,1 4,1

432
Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим, замещающим со-
ответствующие должности по Эвенкийскому районному Совету депутатов в рамках 

непрограммных расходов представительных органов местного самоуправления
502 01 03 81 1 00 89000   1 213,8 1 213,8 1 213,8

433
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

502 01 03 81 1 00 89000 100 1 213,8 1 213,8 1 213,8

434 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 502 01 03 81 1 00 89000 120 1 213,8 1 213,8 1 213,8

435 Обеспечение проведения выборов и референдумов 502  01 07     443,3 0,0 0,0

436 Непрограммные расходы представительных органов местного самоуправления 502 01 07 81 0 00 00000   443,3 0,0 0,0

437
Осуществление ликвидационных мероприятий, связанных с прекращением 

деятельности муниципальных органов района, в рамках непрограммных расходов 
представительных органов местного самоуправления

502 01 07 81 0 00 09210   443,3 0,0 0,0

438 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 502 01 07 81 0 00 09210 200 443,3 0,0 0,0

439 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 502 01 07 81 0 00 09210 240 443,3 0,0 0,0

440 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 504       14 219,9 13 640,0 13 640,0

441 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 504 01 00     14 219,9 13 640,0 13 640,0

442 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетного) надзора 504 01 06     14 219,9 13 640,0 13 640,0

443 Непрограммные расходы Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципаль-
ного района 504 01 06 83 0 00 00000   14 219,9 13 640,0 13 640,0

444 Функционирование Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального 
района 504 01 06 83 1 00 00000   14 219,9 13 640,0 13 640,0

445
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления в рамках непрограммных расходов Контрольно-счетной палаты 
Эвенкийского муниципального района

504 01 06 83 1 00 00210   14 219,9 13 640,0 13 640,0

446
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

504 01 06 83 1 00 00210 100 13 231,4 12 850,5 12 850,5

447 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 504 01 06 83 1 00 00210 120 13 231,4 12 850,5 12 850,5

448 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 504 01 06 83 1 00 00210 200 963,4 770,4 770,4

449 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 504 01 06 83 1 00 00210 240 963,4 770,4 770,4

450 Иные бюджетные ассигнования 504 01 06 83 1 00 00210 800 25,0 19,0 19,0

451 Уплата налогов, сборов и иных платежей 504 01 06 83 1 00 00210 850 25,0 19,0 19,0

452 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ» 505       727 627,2 669 407,1 669 464,6

453 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 505 01 00     48 978,3 46 357,1 46 357,1

454 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетного) надзора 505 01 06     48 978,3 46 357,1 46 357,1

455 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в Эвенкий-
ском муниципальном районе» на 2020-2025 годы 505 01 06 50 0 00 00000   48 978,3 46 357,1 46 357,1

456 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия» 505 01 06 50 3 00 00000   48 978,3 46 357,1 46 357,1

457

Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных орга-
нов местного самоуправления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами в Эвенкийском муниципальном райо-

не»

505 01 06 50 3 00 00210   39 817,8 37 549,3 37 549,3

458
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

505 01 06 50 3 00 00210 100 37 814,8 36 360,4 36 360,4

459 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 505 01 06 50 3 00 00210 120 37 814,8 36 360,4 36 360,4

460 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 505 01 06 50 3 00 00210 200 1 334,3 1 188,9 1 188,9

461 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 505 01 06 50 3 00 00210 240 1 334,3 1 188,9 1 188,9

462 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 505 01 06 50 3 00 00210 300 668,7 0,0 0,0

463 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 505 01 06 50 3 00 00210 320 668,7 0,0 0,0

464

Осуществление отдельных бюджетных полномочий по формированию, исполне-
нию бюджетов поселений и контролю за их исполнением в рамках подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в Эвенкий-

ском муниципальном районе»

505 01 06 50 3 00 10920   8 764,3 8 411,6 8 411,6

465
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

505 01 06 50 3 00 10920 100 8 657,8 8 305,2 8 305,2

466 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 505 01 06 50 3 00 10920 120 8 657,8 8 305,2 8 305,2

467 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 505 01 06 50 3 00 10920 200 106,5 106,4 106,4

468 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 505 01 06 50 3 00 10920 240 106,5 106,4 106,4

469

Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим, замещающим 
соответствующие должности в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной програм-
мы «Управление муниципальными финансами в Эвенкийском муниципальном 

районе»

505 01 06 50 3 00 89000   396,2 396,2 396,2

470
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными  

фондами 
505 01 06 50 3 00 89000 100 396,2 396,2 396,2

471 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 505 01 06 50 3 00 89000 120 396,2 396,2 396,2

472 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 505 14 00     678 648,9 623 050,0 623 107,5

473 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 505 14 01     275 470,7 229 276,4 229 276,4

474 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в Эвенкий-
ском муниципальном районе» на 2020-2025 годы 505 14 01 50 0 00 00000   275 470,7 229 276,4 229 276,4

475
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных 

образований Эвенкийского муниципального района»
505 14 01 50 1 00 00000   275 470,7 229 276,4 229 276,4



30 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

476

Дотации бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального 
района на выравнивание бюджетной обеспеченности в рамках подпрограммы 

«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальны-
ми финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований 
Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами в Эвенкийском муниципальном 
районе»

505 14 01 50 1 00 10100   183 596,4 158 739,6 158 739,6

477 Межбюджетные трансферты 505 14 01 50 1 00 10100 500 183 596,4 158 739,6 158 739,6

478 Дотации 505 14 01 50 1 00 10100 510 183 596,4 158 739,6 158 739,6

479

Прочие дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований Эвенкийского муниципального района исходя из численности 

населения за счет средств субвенции краевого бюджета в рамках подпрограммы 
«Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальны-
ми финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований 
Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами в Эвенкийском муниципальном районе»

505 14 01 50 1 00 76010   91 874,3 70 536,8 70 536,8

480 Межбюджетные трансферты 505 14 01 50 1 00 76010 500 91 874,3 70 536,8 70 536,8

481 Дотации 505 14 01 50 1 00 76010 510 91 874,3 70 536,8 70 536,8

482 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 505 14 03     403 178,2 393 773,6 393 831,1

483 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в Эвенкий-
ском муниципальном районе» на 2020-2025 годы 505 14 03 50 0 00 00000   401 561,9 392 078,3 392 078,3

484
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных 

образований Эвенкийского муниципального района»
505 14 03 50 1 00 00000   401 561,9 392 078,3 392 078,3

485

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансиро-
ванности бюджетов муниципальных образований Эвенкийского муниципального 

района в рамках подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответ-
ственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости 

бюджетов муниципальных образований Эвенкийского муниципального района» 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в Эвенкий-

ском муниципальном районе»

505 14 03 50 1 00 10130   401 561,9 392 078,3 392 078,3

486 Межбюджетные трансферты 505 14 03 50 1 00 10130 500 401 561,9 392 078,3 392 078,3

487 Иные межбюджетные трансферты 505 14 03 50 1 00 10130 540 401 561,9 392 078,3 392 078,3

488 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 505 14 03 91 0 00 00000   1 616,3 1 695,3 1 752,8

489 Функционирование Департамента финансов Администрации Эвенкийского муници-
пального района Красноярского края 505 14 03 91 2 00 00000   1 616,3 1 695,3 1 752,8

490
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты по департаменту финансов Администрации Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления
505 14 03 91 2 00 51180   1 477,7 1 559,8 1 617,3

491 Межбюджетные трансферты 505 14 03 91 2 00 51180 500 1 477,7 1 559,8 1 617,3

492 Субвенции 505 14 03 91 2 00 51180 530 1 477,7 1 559,8 1 617,3

493
Выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятель-
ности административных комиссий по департаменту финансов Администрации 

Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограмм-
ных расходов органов местного самоуправления

505 14 03 91 2 00 75140   138,6 135,5 135,5

494 Межбюджетные трансферты 505 14 03 91 2 00 75140 500 138,6 135,5 135,5

495 Субвенции 505 14 03 91 2 00 75140 530 138,6 135,5 135,5

496 УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 506       612 506,0 588 910,5 589 045,6

497 ОБРАЗОВАНИЕ 506 07 00     95 278,9 92 060,0 92 060,0

498 Дополнительное образование детей 506 07 03     95 278,9 92 060,0 92 060,0

499 Муниципальная программа «Культура Эвенкии» на 2020-2025 годы 506 07 03 53 0 00 00000   95 278,9 92 060,0 92 060,0

500 Подпрограмма «Поддержка искусства и народного творчества» 506 07 03 53 3 00 00000   93 556,8 91 107,5 91 107,5

501
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рам-
ках подпрограммы «Поддержка искусства и народного творчества» муниципальной 

программы «Культура Эвенкии»
506 07 03 53 3 00 00200   93 556,8 91 107,5 91 107,5

502 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 506 07 03 53 3 00 00200 600 93 556,8 91 107,5 91 107,5

503 Субсидии бюджетным учреждениям 506 07 03 53 3 00 00200 610 93 556,8 91 107,5 91 107,5

504 Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия» 506 07 03 53 4 00 00000   1 722,1 952,5 952,5

505

Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня культурной дея-
тельности учреждений района, предоставляемых ими услуг, поддержку инициатив 
участников культурного процесса в рамках подпрограммы «Обеспечение условий 
реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной 

программы «Культура Эвенкии»

506 07 03 53 4 00 16410   1 722,1 952,5 952,5

506
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим  
организациям

506 07 03 53 4 00 16410 600 1 722,1 952,5 952,5

507 Субсидии бюджетным учреждениям 506 07 03 53 4 00 16410 610 1 722,1 952,5 952,5

508 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 506 08 00     517 227,0 496 850,5 496 985,6

509 Культура 506 08 01     394 433,1 380 175,5 380 310,6

510 Муниципальная программа  
«Культура Эвенкии» на 2020-2025 годы 506 08 01 53 0 00 00000   394 433,1 380 175,5 380 310,6

511 Подпрограмма  
«Сохранение культурного наследия» 506 08 01 53 1 00 00000   154 001,9 145 736,6 145 736,9

512
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 

рамках подпрограммы «Сохранение культурного наследия» муниципальной про-
граммы «Культура Эвенкии»

506 08 01 53 1 00 00200   153 153,1 144 987,7 144 987,7

513 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 506 08 01 53 1 00 00200 600 153 153,1 144 987,7 144 987,7

514 Субсидии бюджетным учреждениям 506 08 01 53 1 00 00200 610 153 153,1 144 987,7 144 987,7

515
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели на государствен-

ную поддержку отрасли культуры (модернизация библиотек в части комплектова-
ния книжных фондов) в рамках подпрограммы «Сохранение культурного наследия» 

муниципальной программы «Культура Эвенкии»
506 08 01 53 1 00 L5190   309,2 309,2 309,5

516 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 506 08 01 53 1 00 L5190 600 309,2 309,2 309,5

517 Субсидии бюджетным учреждениям 506 08 01 53 1 00 L5190 610 309,2 309,2 309,5

518
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на комплектование книжных 

фондов библиотек муниципальных образований Красноярского края в рамках 
подпрограммы «Сохранение культурного наследия» муниципальной программы 

«Культура Эвенкии»
506 08 01 53 1 00 S4880   439,6 439,6 439,6

519 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 506 08 01 53 1 00 S4880 600 439,6 439,6 439,6

520 Субсидии бюджетным учреждениям 506 08 01 53 1 00 S4880 610 439,6 439,6 439,6

521
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели на государст-
венную поддержку лучших сельских учреждений культуры в рамках подпрограм-
мы «Сохранение культурного наследия» муниципальной программы «Культура 

Эвенкии»
506 08 01 53 1 A2 55196   100,0 0,0 0,0

522 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 506 08 01 53 1 A2 55196 600 100,0 0,0 0,0

523 Субсидии бюджетным учреждениям 506 08 01 53 1 A2 55196 610 100,0 0,0 0,0

524 Подпрограмма «Поддержка искусства и народного творчества» 506 08 01 53 3 00 00000   226 661,7 217 353,9 217 353,9

525
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рам-
ках подпрограммы «Поддержка искусства и народного творчества» муниципальной 

программы «Культура Эвенкии»
506 08 01 53 3 00 00200   226 358,6 217 353,9 217 353,9

526 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 506 08 01 53 3 00 00200 600 226 358,6 217 353,9 217 353,9

527 Субсидии бюджетным учреждениям 506 08 01 53 3 00 00200 610 226 358,6 217 353,9 217 353,9



31 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

528

Приобретение специального оборудования, сырья и расходных материалов для 
муниципальных домов ремесел и муниципальных клубных формирований по реме-
слам, а также на обеспечение их участия в региональных, федеральных, междуна-

родных фестивалях (мероприятиях), выставках, ярмарках, смотрах, конкурсах по ху-
дожественным народным ремеслам в рамках подпрограммы «Поддержка искусства 

и народного творчества» муниципальной программы «Культура Эвенкии»

506 08 01 53 3 00 S4760   303,0 0,0 0,0

529 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 506 08 01 53 3 00 S4760 600 303,0 0,0 0,0

530 Субсидии бюджетным учреждениям 506 08 01 53 3 00 S4760 610 303,0 0,0 0,0

531 Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия» 506 08 01 53 4 00 00000   13 769,5 17 085,1 17 219,9

532

Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня культурной дея-
тельности учреждений района, предоставляемых ими услуг, поддержку инициатив 
участников культурного процесса в рамках подпрограммы «Обеспечение условий 
реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной 

программы «Культура Эвенкии»

506 08 01 53 4 00 16410   13 769,5 17 085,1 17 219,9

533 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 506 08 01 53 4 00 16410 300 75,0 75,0 75,0

534 Премии и гранты 506 08 01 53 4 00 16410 350 75,0 75,0 75,0

535 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 506 08 01 53 4 00 16410 600 13 694,5 17 010,1 17 144,9

536 Субсидии бюджетным учреждениям 506 08 01 53 4 00 16410 610 13 694,5 17 010,1 17 144,9

537 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 506 08 04     122 793,9 116 674,9 116 674,9

538 Муниципальная программа «Культура Эвенкии» на 2020-2025 годы 506 08 04 53 0 00 00000   122 793,9 116 674,9 116 674,9

539 Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия» 506 08 04 53 4 00 00000   122 793,9 116 674,9 116 674,9

540
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рам-
ках подпрограммы «Обеспечение условий реализации муниципальной программы 

и прочие мероприятия» муниципальной программы «Культура Эвенкии»
506 08 04 53 4 00 00200   107 434,8 101 511,9 101 511,9

541
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

506 08 04 53 4 00 00200 100 98 474,1 93 826,6 93 826,6

542 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 506 08 04 53 4 00 00200 110 98 474,1 93 826,6 93 826,6

543 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 506 08 04 53 4 00 00200 200 8 953,1 7 683,3 7 683,3

544 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 506 08 04 53 4 00 00200 240 8 953,1 7 683,3 7 683,3

545 Иные бюджетные ассигнования 506 08 04 53 4 00 00200 800 7,6 2,0 2,0

546 Уплата налогов, сборов и иных платежей 506 08 04 53 4 00 00200 850 7,6 2,0 2,0

547
Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных орга-
нов местного самоуправления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной программы 

«Культура Эвенкии»
506 08 04 53 4 00 00210   15 359,1 15 163,0 15 163,0

548
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

506 08 04 53 4 00 00210 100 14 685,3 14 489,2 14 489,2

549 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 506 08 04 53 4 00 00210 120 14 685,3 14 489,2 14 489,2

550 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 506 08 04 53 4 00 00210 200 673,8 673,8 673,8

551 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 506 08 04 53 4 00 00210 240 673,8 673,8 673,8

552 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНО-
ГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 507       2 287 994,7 2 096 613,2 1 993 816,5

553 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 507 03 00     190,0 190,0 190,0

554 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 507 03 14     190,0 190,0 190,0

555 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 507 03 14 51 0 00 00000   190,0 190,0 190,0

556 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 507 03 14 51 1 00 00000   190,0 190,0 190,0

557
Проведение с детьми массовых мероприятий, направленных на формирование 
навыков безопасного поведения на дорогах в рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 

программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»
507 03 14 51 1 00 07040   190,0 190,0 190,0

558 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 03 14 51 1 00 07040 200 135,0 190,0 190,0

559 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 03 14 51 1 00 07040 240 135,0 190,0 190,0

560 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 03 14 51 1 00 07040 600 55,0 0,0 0,0

561 Субсидии бюджетным учреждениям 507 03 14 51 1 00 07040 610 55,0 0,0 0,0

562 ОБРАЗОВАНИЕ 507 07 00     2 274 496,9 2 081 875,7 1 979 079,0

563 Дошкольное образование 507 07 01     684 849,3 661 306,4 661 306,4

564 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 507 07 01 51 0 00 00000   684 849,3 661 306,4 661 306,4

565 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 507 07 01 51 1 00 00000   684 849,3 661 306,4 661 306,4

566
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 

рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного обра-
зования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»
507 07 01 51 1 00 00200   349 624,1 344 823,9 344 823,9

567
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 01 51 1 00 00200 100 20 147,0 19 394,1 19 394,1

568 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 507 07 01 51 1 00 00200 110 20 147,0 19 394,1 19 394,1

569 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 01 51 1 00 00200 200 43 220,8 41 406,2 41 406,2

570 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 01 51 1 00 00200 240 43 220,8 41 406,2 41 406,2

571 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 01 51 1 00 00200 600 286 170,3 283 937,7 283 937,7

572 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 01 51 1 00 00200 610 286 170,3 283 937,7 283 937,7

573 Иные бюджетные ассигнования 507 07 01 51 1 00 00200 800 86,0 86,0 86,0

574 Уплата налогов, сборов и иных платежей 507 07 01 51 1 00 00200 850 86,0 86,0 86,0

575

Осуществление полномочий по обеспечению государственных гарантий реализа-
ции прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях, находящихся на 

территории края, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на террито-
рии края, в части обеспечения деятельности административно-хозяйственного, 

учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образователь-
ных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, 
в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного обра-
зования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

507 07 01 51 1 00 74080   126 417,9 120 064,2 120 064,2

576
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 01 51 1 00 74080 100 37 176,6 30 813,9 30 813,9

577 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 507 07 01 51 1 00 74080 110 37 176,6 30 813,9 30 813,9

578 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 01 51 1 00 74080 200 2 053,0 2 028,9 2 028,9

579 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 01 51 1 00 74080 240 2 053,0 2 028,9 2 028,9



32 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

580 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 01 51 1 00 74080 600 87 188,4 87 221,4 87 221,4

581 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 01 51 1 00 74080 610 87 188,4 87 221,4 87 221,4

582

Осуществление полномочий по обеспечению государственных гарантий реализа-
ции прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях, находящихся на 

территории края, общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории 
края, за исключением обеспечения деятельности административно-хозяйственно-
го, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образова-

тельных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных программ 
в соответствии с федеральными государственными образовательными стандарта-
ми, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкий-
ского муниципального района»

507 07 01 51 1 00 75880   208 807,3 196 418,3 196 418,3

583
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 01 51 1 00 75880 100 46 870,2 41 723,0 41 723,0

584 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 507 07 01 51 1 00 75880 110 46 870,2 41 723,0 41 723,0

585 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 01 51 1 00 75880 200 1 065,4 277,6 277,6

586 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 01 51 1 00 75880 240 1 065,4 277,6 277,6

587 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 07 01 51 1 00 75880 300 105,3 0,0 0,0

588 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 07 01 51 1 00 75880 320 105,3 0,0 0,0

589 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 01 51 1 00 75880 600 160 766,3 154 417,7 154 417,7

590 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 01 51 1 00 75880 610 160 766,3 154 417,7 154 417,7

591 Общее образование 507 07 02     1 395 658,5 1 220 757,3 1 117 960,6

592 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 507 07 02 51 0 00 00000   1 395 658,5 1 220 757,3 1 117 960,6

593 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 507 07 02 51 1 00 00000   1 395 658,5 1 220 757,3 1 117 960,6

594
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 

рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного обра-
зования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»
507 07 02 51 1 00 00200   732 030,8 592 802,0 492 802,1

595
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 02 51 1 00 00200 100 186 557,9 179 349,0 179 349,0

596 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 507 07 02 51 1 00 00200 110 186 557,9 179 349,0 179 349,0

597 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 00200 200 325 698,0 215 311,3 115 311,4

598 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 02 51 1 00 00200 240 325 698,0 215 311,3 115 311,4

599 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 07 02 51 1 00 00200 300 213,8 0,0 0,0

600 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 07 02 51 1 00 00200 320 213,8 0,0 0,0

601 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 00 00200 600 218 432,1 197 004,9 197 004,9

602 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 00 00200 610 218 432,1 197 004,9 197 004,9

603 Иные бюджетные ассигнования 507 07 02 51 1 00 00200 800 1 128,9 1 136,9 1 136,9

604 Уплата налогов, сборов и иных платежей 507 07 02 51 1 00 00200 850 1 128,9 1 136,9 1 136,9

605

Осуществление полномочий по обеспечению обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, за исключением обучающихся с ограничен-
ными возможностями здоровья, бесплатным горячим питанием (в соответствии с 

Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 

программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

507 07 02 51 1 00 06210   46 088,0 46 088,0 46 088,0

606 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 06210 200 22 368,2 23 097,7 23 097,7

607 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 02 51 1 00 06210 240 22 368,2 23 097,7 23 097,7

608 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 00 06210 600 23 719,8 22 990,3 22 990,3

609 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 00 06210 610 23 719,8 22 990,3 22 990,3

610

Осуществление полномочий по обеспечению обучающихся, проживающих в 
интернатах муниципальных образовательных организаций, расположенных в 
муниципальном районе, за исключением обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья, одеждой, обувью и мягким инвентарем (в соответствии с 
Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 
программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

507 07 02 51 1 00 06220   4 399,6 4 366,8 4 366,8

611 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 06220 200 2 790,8 2 758,0 2 758,0

612 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 02 51 1 00 06220 240 2 790,8 2 758,0 2 758,0

613 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 00 06220 600 1 608,8 1 608,8 1 608,8

614 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 00 06220 610 1 608,8 1 608,8 1 608,8

615
Содействие выявлению и поддержке одаренных детей в рамках подпрограммы 
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муни-
ципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального 

района»
507 07 02 51 1 00 07010   2 154,4 966,9 966,9

616
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 02 51 1 00 07010 100 30,0 118,0 118,0

617 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 507 07 02 51 1 00 07010 120 30,0 118,0 118,0

618 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 07010 200 848,9 520,1 520,1

619 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 02 51 1 00 07010 240 848,9 520,1 520,1

620 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 00 07010 600 1 275,4 328,8 328,8

621 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 00 07010 610 1 275,4 328,8 328,8

622
Содействие преодолению неблагополучия несовершеннолетних в рамках подпро-
граммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 

муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района»

507 07 02 51 1 00 07020   197,2 197,2 197,2

623 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 07020 200 197,2 197,2 197,2

624
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-

пальных)  
нужд

507 07 02 51 1 00 07020 240 197,2 197,2 197,2

625

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобра-
зовательные программы, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего 

и дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие 
образования Эвенкийского муниципального района»

507 07 02 51 1 00 53030   30 630,8 30 630,8 30 630,8



33 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

626
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными  

фондами 
507 07 02 51 1 00 53030 100 15 521,3 13 338,0 13 338,0

627 Расходы на выплаты персоналу  
казенных учреждений 507 07 02 51 1 00 53030 110 15 521,3 13 338,0 13 338,0

628 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 00 53030 600 15 109,5 17 292,8 17 292,8

629 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 00 53030 610 15 109,5 17 292,8 17 292,8

630

Расходы на софинансирование организации и обеспечения обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования в муниципальных 
образовательных организациях, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, бесплатным горячим питанием, предусматривающим 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в рамках подпрограммы «Раз-
витие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципаль-

ной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального  
района»

507 07 02 51 1 00 L3040   13 888,5 13 974,8 13 888,5

631 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 L3040 200 6 762,0 6 848,2 6 762,0

632 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 02 51 1 00 L3040 240 6 762,0 6 848,2 6 762,0

633 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 00 L3040 600 7 126,5 7 126,5 7 126,5

634 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 00 L3040 610 7 126,5 7 126,5 7 126,5

635

Осуществление полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, находящихся на территории края, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, нахо-
дящихся на территории края, в части обеспечения деятельности административно-
хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников 
образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополни-
тельного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования  

Эвенкийского муниципального района»

507 07 02 51 1 00 74090   127 675,0 121 983,7 121 983,7

636
Расходы на выплаты персоналу  

в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 
507 07 02 51 1 00 74090 100 66 222,8 64 937,5 64 937,5

637 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 507 07 02 51 1 00 74090 110 66 222,8 64 937,5 64 937,5

638 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 74090 200 6 058,4 0,0 0,0

639 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 02 51 1 00 74090 240 6 058,4 0,0 0,0

640 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 00 74090 600 55 393,8 57 046,2 57 046,2

641 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 00 74090 610 55 393,8 57 046,2 57 046,2

642

Осуществление полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях, находящихся на территории края, обеспечение дополнительного обра-
зования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся 
на территории края, за исключением обеспечения деятельности административно-
хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников 
образовательных организаций, участвующих в реализации общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополни-
тельного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования 

Эвенкийского муниципального  
района»

507 07 02 51 1 00 75640   429 736,7 400 082,5 400 082,5

643

Расходы на выплаты персоналу  
в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными  

фондами 

507 07 02 51 1 00 75640 100 212 700,7 202 509,6 202 509,6

644 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 507 07 02 51 1 00 75640 110 212 700,7 202 509,6 202 509,6

645 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 75640 200 5 609,0 5 609,0 5 609,0

646 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 02 51 1 00 75640 240 5 609,0 5 609,0 5 609,0

647
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-

мерческим  
организациям

507 07 02 51 1 00 75640 600 211 427,0 191 964,0 191 964,0

648 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 00 75640 610 211 427,0 191 964,0 191 964,0

649

Осуществление полномочий по обеспечению питанием, одеждой, обувью, мягким 
и жестким инвентарем обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

проживающих в интернатах муниципальных образовательных организаций (в 
соответствии с Законом края от 16 декабря 2014 года № 7-2951), в рамках подпро-
граммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 

муниципальной программы  
«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

507 07 02 51 1 00 75920   901,6 901,6 901,6

650 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 75920 200 772,6 772,6 772,6

651 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 02 51 1 00 75920 240 772,6 772,6 772,6

652 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 00 75920 600 129,0 129,0 129,0

653 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 00 75920 610 129,0 129,0 129,0

654

Создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобра-
зовательных организаций в рамках подпрограммы  

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муни-
ципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального 

района»

507 07 02 51 1 00 S4700   3 223,5 0,0 0,0

655
Предоставление субсидий  

бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим  
организациям

507 07 02 51 1 00 S4700 600 3 223,5 0,0 0,0

656 Субсидии бюджетным  
учреждениям 507 07 02 51 1 00 S4700 610 3 223,5 0,0 0,0

657
Приведение зданий и сооружений общеобразовательных организаций в соответст-
вие с требованиями законодательства в рамках подпрограммы «Развитие дошколь-
ного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы 

«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»
507 07 02 51 1 00 S5630   4 181,4 3 310,0 3 310,0

658 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 02 51 1 00 S5630 200 4 181,4 3 310,0 3 310,0

659 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 02 51 1 00 S5630 240 4 181,4 3 310,0 3 310,0

660

Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, сред-
ствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам, в рамках подпрограммы «Развитие дошколь-
ного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы 

«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

507 07 02 51 1 E1 51720   0,0 2 710,5 0,0

661 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 E1 51720 600 0,0 2 710,5 0,0

662 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 E1 51720 610 0,0 2 710,5 0,0

663

Субсидии на иные цели на обеспечение деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях, в рамках подпрограммы «Развитие дошколь-
ного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы 

«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

507 07 02 51 1 EВ 51790   551,1 2 742,5 2 742,5

664 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 02 51 1 EВ 51790 600 551,1 2 742,5 2 742,5

665 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 02 51 1 EВ 51790 610 551,1 2 742,5 2 742,5

666 Дополнительное образование детей 507 07 03     76 076,3 84 400,8 84 400,8



34 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

667 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 507 07 03 51 0 00 00000   76 076,3 84 400,8 84 400,8

668 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 507 07 03 51 1 00 00000   76 076,3 84 400,8 84 400,8

669

Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 
рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного обра-
зования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

507 07 03 51 1 00 00200   35 951,9 31 814,8 25 752,0

670 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 03 51 1 00 00200 600 35 951,9 31 814,8 25 752,0

671 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 03 51 1 00 00200 610 35 951,9 31 814,8 25 752,0

672

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в рамках подпрограммы «Развитие дошколь-
ного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы 

«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

507 07 03 51 1 00 16600   8 295,3 10 525,1 16 588,0

673 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 03 51 1 00 16600 600 8 144,4 10 333,4 16 285,9

674 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 03 51 1 00 16600 610 7 842,7 9 950,1 15 681,7

675 Субсидии автономным учреждениям 507 07 03 51 1 00 16600 620 150,9 191,7 302,1

676
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-
правовых компаний)

507 07 03 51 1 00 16600 630 150,9 191,7 302,1

677 Иные бюджетные ассигнования 507 07 03 51 1 00 16600 800 150,9 191,7 302,1

678
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

507 07 03 51 1 00 16600 810 150,9 191,7 302,1

679

Осуществление полномочий по обеспечению государственных гарантий реали-
зации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразова-
тельных организациях, находящихся на территории края, обеспечение дополни-

тельного образования детей в муниципальных общеобразовательных организаци-
ях, находящихся на территории края, за исключением обеспечения деятельности 
административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных 

категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственны-
ми образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошколь-
ного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы 

«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

507 07 03 51 1 00 75640   31 829,1 42 060,8 42 060,8

680
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 03 51 1 00 75640 100 12 644,1 16 655,5 16 655,5

681 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 507 07 03 51 1 00 75640 110 12 644,1 16 655,5 16 655,5

682 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 03 51 1 00 75640 600 19 185,0 25 405,3 25 405,3

683 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 03 51 1 00 75640 610 19 185,0 25 405,3 25 405,3

684 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 507 07 05     41 128,6 40 459,4 40 459,4

685 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 507 07 05 51 0 00 00000   41 128,6 40 459,4 40 459,4

686 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 507 07 05 51 1 00 00000   41 128,6 40 459,4 40 459,4

687

Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в 
рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного обра-
зования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

507 07 05 51 1 00 00200   41 128,6 40 459,4 40 459,4

688
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 05 51 1 00 00200 100 24 850,4 24 181,1 24 181,1

689 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 507 07 05 51 1 00 00200 110 24 850,4 24 181,1 24 181,1

690 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 05 51 1 00 00200 200 15 912,2 15 912,2 15 912,2

691 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 05 51 1 00 00200 240 15 912,2 15 912,2 15 912,2

692 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 07 05 51 1 00 00200 300 330,0 330,0 330,0

693 Премии и гранты 507 07 05 51 1 00 00200 350 330,0 330,0 330,0

694 Иные бюджетные ассигнования 507 07 05 51 1 00 00200 800 36,0 36,0 36,0

695 Уплата налогов, сборов и иных платежей 507 07 05 51 1 00 00200 850 36,0 36,0 36,0

696 Другие вопросы в области образования 507 07 09     76 784,2 74 951,8 74 951,8

697 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 507 07 09 51 0 00 00000   76 784,2 74 951,8 74 951,8

698 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 507 07 09 51 1 00 00000   27 760,3 27 905,5 27 905,5

699
Организация отдыха и оздоровления детей в рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 

программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»
507 07 09 51 1 00 07030   669,5 2 018,2 2 018,2

700 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 09 51 1 00 07030 200 379,5 1 474,2 1 474,2

701 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 09 51 1 00 07030 240 379,5 1 474,2 1 474,2

702 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 07 09 51 1 00 07030 300 290,0 544,0 544,0

703 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 07 09 51 1 00 07030 320 290,0 544,0 544,0

704

Осуществление государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоров-
ления детей, обучающихся с 5 по 8 класс, проживающих на территории муни-

ципального района, не отнесенной к территории Арктической зоны Российской 
Федерации (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в 

рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного обра-
зования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

507 07 09 51 1 00 05330   6 635,1 6 635,1 6 635,1

705 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 09 51 1 00 05330 200 5 176,1 5 183,1 5 183,1

706 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 09 51 1 00 05330 240 5 176,1 5 183,1 5 183,1

707 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 07 09 51 1 00 05330 300 1 452,0 1 452,0 1 452,0

708 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 07 09 51 1 00 05330 320 1 452,0 1 452,0 1 452,0

709 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 09 51 1 00 05330 600 7,0 0,0 0,0

710 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 09 51 1 00 05330 610 7,0 0,0 0,0

711

Финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением 
мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям 

из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции в рамках 
подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муници-

пального района»

507 07 09 51 1 00 08530   44,4 0,0 0,0

712 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 07 09 51 1 00 08530 300 44,4 0,0 0,0

713 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 07 09 51 1 00 08530 320 44,4 0,0 0,0



35 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

714
Осуществление отдельных полномочий по обеспечению организации отдыха 

детей и их оздоровления в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего 
и дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие 

образования Эвенкийского муниципального района»
507 07 09 51 1 00 76490   13 866,2 12 263,5 12 263,5

715 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 09 51 1 00 76490 200 9 727,3 12 263,5 12 263,5

716 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 09 51 1 00 76490 240 9 727,3 12 263,5 12 263,5

717 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 07 09 51 1 00 76490 300 1 955,1 0,0 0,0

718 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 07 09 51 1 00 76490 320 1 955,1 0,0 0,0

719 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 07 09 51 1 00 76490 600 2 183,7 0,0 0,0

720 Субсидии бюджетным учреждениям 507 07 09 51 1 00 76490 610 2 183,7 0,0 0,0

721

Осуществление государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздо-
ровления детей, проживающих в Арктической зоне Российской Федерации (в 

соответствии с Законом края от 19 апреля 2018 года № 5-1533) в рамках подпро-
граммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 

муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района»

507 07 09 51 1 00 L7800   6 545,1 6 988,7 6 988,7

722 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 09 51 1 00 L7800 200 5 585,8 4 084,7 1 680,0

723 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 09 51 1 00 L7800 240 5 585,8 4 084,7 1 680,0

724 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 07 09 51 1 00 L7800 300 959,3 2 904,0 5 308,7

725 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 07 09 51 1 00 L7800 320 959,3 2 904,0 5 308,7

726 Подпрограмма «Обеспечение реализации  муниципальной программы и прочие 
мероприятия» 507 07 09 51 2 00 00000   41 721,4 40 723,7 40 723,7

727
Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных орга-
нов местного самоуправления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной программы 

«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»
507 07 09 51 2 00 00210   37 118,6 36 120,9 36 120,9

728
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 09 51 2 00 00210 100 34 416,5 33 651,1 33 651,1

729 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 507 07 09 51 2 00 00210 120 34 416,5 33 651,1 33 651,1

730 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 09 51 2 00 00210 200 2 464,9 2 469,9 2 469,9

731 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 09 51 2 00 00210 240 2 464,9 2 469,9 2 469,9

732 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 07 09 51 2 00 00210 300 232,3 0,0 0,0

733 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 07 09 51 2 00 00210 320 232,3 0,0 0,0

734 Иные бюджетные ассигнования 507 07 09 51 2 00 00210 800 5,0 0,0 0,0

735 Уплата налогов, сборов и иных платежей 507 07 09 51 2 00 00210 850 5,0 0,0 0,0

736

Содействие усилению воспитательной функции образования, направленной 
на формирование гражданственности, патриотизма, нравственности в рамках 

подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

507 07 09 51 2 00 07200   4 131,0 4 131,0 4 131,0

737 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 09 51 2 00 07200 200 4 131,0 4 131,0 4 131,0

738 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 09 51 2 00 07200 240 4 131,0 4 131,0 4 131,0

739
Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим, замещающим 

соответствующие должности в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной программы 

«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»
507 07 09 51 2 00 89000   471,8 471,8 471,8

740
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 09 51 2 00 89000 100 471,8 471,8 471,8

741 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 507 07 09 51 2 00 89000 120 471,8 471,8 471,8

742 Подпрограмма «Поддержка детей-сирот» 507 07 09 51 3 00 00000   7 302,4 6 322,7 6 322,7

743

Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству (в соответствии с Законом края от 20 

декабря 2007 года № 4-1089) в рамках подпрограммы «Государственная поддержка 
детей-сирот» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

507 07 09 51 3 00 75520   7 302,4 6 322,7 6 322,7

744
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

507 07 09 51 3 00 75520 100 6 188,2 5 208,4 5 208,4

745 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 507 07 09 51 3 00 75520 120 6 188,2 5 208,4 5 208,4

746 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 07 09 51 3 00 75520 200 1 114,3 1 114,3 1 114,3

747 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 07 09 51 3 00 75520 240 1 114,3 1 114,3 1 114,3

748 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 507 10 00     13 307,8 14 547,5 14 547,5

749 Социальное обеспечение населения 507 10 03     12 507,8 12 390,7 12 390,7

750 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 507 10 03 51 0 00 00000   12 507,8 12 390,7 12 390,7

751 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 507 10 03 51 1 00 00000   12 507,8 12 390,7 12 390,7

752

Осуществление полномочий по оказанию социальной поддержки педагогическим 
работникам (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в 

рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного обра-
зования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

507 10 03 51 1 00 06190   4 710,1 4 710,1 4 710,1

753 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 10 03 51 1 00 06190 300 4 710,1 4 710,1 4 710,1

754 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 507 10 03 51 1 00 06190 310 4 710,1 4 710,1 4 710,1

755

Ежемесячная компенсация одному из родителей (законных представителей – 
опекуну, приемному родителю), проживающему в поселках Чемдальск, Мирюга, 
Бурный, Кузьмовка, Оскоба и воспитывающему ребенка в возрасте от 3 до 7 лет, 
не посещающего муниципальные дошкольные образовательные организации в 
этих населенных пунктах (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года 
№ 7-2666) в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополни-

тельного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования 
Эвенкийского муниципального района»

507 10 03 51 1 00 06200   1 023,1 969,3 969,3

756 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 10 03 51 1 00 06200 300 1 023,1 969,3 969,3

757 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 507 10 03 51 1 00 06200 310 1 023,1 969,3 969,3

758

Исполнение государственных полномочий по осуществлению присмотра и ухода 
за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, без взимания родительской платы (в со-
ответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4379) в рамках подпро-

граммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 
муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального 

района»

507 10 03 51 1 00 75540   950,4 950,4 950,4

759 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 10 03 51 1 00 75540 300 950,4 950,4 950,4

760 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 10 03 51 1 00 75540 320 950,4 950,4 950,4



36 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

761

Осуществление полномочий на обеспечение бесплатным питанием обучающихся 
в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (в 
соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4377) в рамках подпро-
граммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 

муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района»

507 10 03 51 1 00 75660   5 824,2 5 760,9 5 760,9

762 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 10 03 51 1 00 75660 200 2 271,8 2 208,5 2 208,5

763 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 10 03 51 1 00 75660 240 2 271,8 2 208,5 2 208,5

764 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 10 03 51 1 00 75660 300 125,3 125,3 125,3

765 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 507 10 03 51 1 00 75660 320 125,3 125,3 125,3

766 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 507 10 03 51 1 00 75660 600 3 427,1 3 427,1 3 427,1

767 Субсидии бюджетным учреждениям 507 10 03 51 1 00 75660 610 3 427,1 3 427,1 3 427,1

768 Охрана семьи и детства 507 10 04     800,0 2 156,8 2 156,8

769 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 507 10 04 51 0 00 00000   800,0 2 156,8 2 156,8

770 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 507 10 04 51 1 00 00000   800,0 2 156,8 2 156,8

771

Осуществление полномочий по предоставлению компенсации родителям (закон-
ным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реали-
зующие образовательную программу дошкольного образования (в соответствии с 
Законом края от 29 марта 2007 года № 22-6015), в рамках подпрограммы «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 
программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

507 10 04 51 1 00 75560   800,0 2 156,8 2 156,8

772 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 507 10 04 51 1 00 75560 200 5,0 0,0 0,0

773 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 507 10 04 51 1 00 75560 240 5,0 0,0 0,0

774 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 507 10 04 51 1 00 75560 300 795,0 2 156,8 2 156,8

775 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 507 10 04 51 1 00 75560 310 795,0 2 156,8 2 156,8

776
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО 

КРАЯ»
513       157 512,8 35 758,5 32 773,7

777 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 513 01 00     26 634,7 24 834,2 24 834,2

778 Другие общегосударственные вопросы 513 01 13     26 634,7 24 834,2 24 834,2

779 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 513 01 13 91 0 00 00000   26 634,7 24 834,2 24 834,2

780 Функционирование Департамента капитального строительства Администрации 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края 513 01 13 91 3 00 00000   26 634,7 24 834,2 24 834,2

781
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления по департаменту капитального строительства Администрации 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограмм-

ных расходов исполнительных органов местного самоуправления
513 01 13 91 3 00 00210   26 634,7 24 834,2 24 834,2

782
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

513 01 13 91 3 00 00210 100 21 785,6 20 143,2 20 143,2

783 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 513 01 13 91 3 00 00210 120 21 785,6 20 143,2 20 143,2

784 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 513 01 13 91 3 00 00210 200 4 501,6 4 391,6 4 391,6

785 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 513 01 13 91 3 00 00210 240 4 501,6 4 391,6 4 391,6

786 Иные бюджетные ассигнования 513 01 13 91 3 00 00210 800 347,4 299,4 299,4

787 Исполнение судебных актов 513 01 13 91 3 00 00210 830 231,8 200,0 200,0

788 Уплата налогов, сборов и иных платежей 513 01 13 91 3 00 00210 850 115,6 99,4 99,4

789 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 513 04 00     9 634,9 7 939,5 7 939,5

790 Другие вопросы в области национальной экономики 513 04 12     9 634,9 7 939,5 7 939,5

791 Муниципальная программа «Территориальное планирование в Эвенкийском муни-
ципальном районе» на 2020-2025 годы 513 04 12 60 0 00 00000   9 634,9 7 939,5 7 939,5

792
Разработка документов территориального планирования (генеральных планов) 

сельских поселений Эвенкийского муниципального района в рамках муниципаль-
ной программы «Территориальное планирование в Эвенкийском муниципальном 

районе»
513 04 12 60 0 00 17100   7 865,2 7 939,5 7 939,5

793 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 513 04 12 60 0 00 17100 200 7 865,2 7 939,5 7 939,5

794 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 513 04 12 60 0 00 17100 240 7 865,2 7 939,5 7 939,5

795
Подготовка описаний местоположения границ населенных пунктов и территори-

альных зон по Красноярскому краю в рамках муниципальной программы «Террито-
риальное планирование в Эвенкийском муниципальном районе»

513 04 12 60 0 00 S5050   1 769,8 0,0 0,0

796 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 513 04 12 60 0 00 S5050 200 1 769,8 0,0 0,0

797 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 513 04 12 60 0 00 S5050 240 1 769,8 0,0 0,0

798 ОБРАЗОВАНИЕ 513 07 00     94 329,1 0,0 0,0

799 Дошкольное образование 513 07 01     44 086,0 0,0 0,0

800 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 513 07 01 51 0 00 00000   44 086,0 0,0 0,0

801 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 513 07 01 51 1 00 00000   44 086,0 0,0 0,0

802
Строительство, реконструкция и ремонт в рамках подпрограммы «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 
программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

513 07 01 51 1 00 07160   44 086,0 0,0 0,0

803 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 513 07 01 51 1 00 07160 200 4 200,0 0,0 0,0

804 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 513 07 01 51 1 00 07160 240 4 200,0 0,0 0,0

805 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственно-
сти 513 07 01 51 1 00 07160 400 39 886,0 0,0 0,0

806 Бюджетные инвестиции 513 07 01 51 1 00 07160 410 39 886,0 0,0 0,0

807 Общее образование 513 07 02     50 243,1 0,0 0,0

808 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района» на 2021-2025 годы 513 07 02 51 0 00 00000   50 243,1 0,0 0,0

809 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» 513 07 02 51 1 00 00000   50 243,1 0,0 0,0

810
Строительство, реконструкция и ремонт в рамках подпрограммы «Развитие до-

школьного, общего 
 и дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие 

образования Эвенкийского муниципального района»
513 07 02 51 1 00 07160   50 243,1 0,0 0,0

811 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 513 07 02 51 1 00 07160 200 50 243,1 0,0 0,0

812 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 513 07 02 51 1 00 07160 240 50 243,1 0,0 0,0

813 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 513 08 00     26 914,1 2 984,8 0,0

814 Культура 513 08 01     26 914,1 2 984,8 0,0

815 Муниципальная программа «Культура Эвенкии» на 2020-2025 годы 513 08 01 53 0 00 00000   26 914,1 2 984,8 0,0



37 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

816 Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия» 513 08 01 53 4 00 00000   26 914,1 2 984,8 0,0

817

Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений 
культуры в сельской местности в рамках подпрограммы «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной 
программы «Культура Эвенкии»

513 08 01 53 4 00 16430   25 614,1 0,0 0,0

818 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 513 08 01 53 4 00 16430 200 25 614,1 0,0 0,0

819 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 513 08 01 53 4 00 16430 240 25 614,1 0,0 0,0

820

Создание (реконструкция) и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений 
в сельской местности в рамках подпрограммы «Обеспечение условий реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной программы 

«Культура Эвенкии»

513 08 01 53 4 00 S4840   1 300,0 2 984,8 0,0

821 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 513 08 01 53 4 00 S4840 200 1 300,0 2 984,8 0,0

822 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 513 08 01 53 4 00 S4840 240 1 300,0 2 984,8 0,0

823
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ ИНЖЕНЕРНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО 
КРАЯ»

514       2 739 822,2 2 560 571,0 2 560 571,0

824 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 514 01 00     21 054,5 20 615,0 20 615,0

825 Другие общегосударственные вопросы 514 01 13     21 054,5 20 615,0 20 615,0

826
Муниципальная программа «Реформирование и модернизация энергетики, 

жилищно-коммунального хозяйства, повышение энергетической эффективности 
Эвенкийского муниципального района» на 2020-2025 годы

514 01 13 58 0 00 00000   21 054,5 20 615,0 20 615,0

827 Подпрограмма «Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия» 514 01 13 58 4 00 00000   21 054,5 20 615,0 20 615,0

828

Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных орга-
нов местного самоуправления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы «Реформирование и 
модернизация жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического 

комплекса Эвенкийского муниципального района»

514 01 13 58 4 00 00210   21 054,5 20 615,0 20 615,0

829
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

514 01 13 58 4 00 00210 100 19 956,5 19 874,4 19 874,4

830 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 514 01 13 58 4 00 00210 120 19 956,5 19 874,4 19 874,4

831 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 514 01 13 58 4 00 00210 200 790,7 740,7 740,7

832 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 514 01 13 58 4 00 00210 240 790,7 740,7 740,7

833 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 514 01 13 58 4 00 00210 300 307,3 0,0 0,0

834 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 514 01 13 58 4 00 00210 320 307,3 0,0 0,0

835 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 514 04 00     10 827,8 10 827,8 10 827,8
836 Транспорт                              514 04 08     2 798,1 2 798,1 2 798,1

837 Муниципальная программа «Поддержка транспортной системы Эвенкийского муни-
ципального района» на 2019-2025 годы 514 04 08 57 0 00 00000   2 798,1 2 798,1 2 798,1

838 Подпрограмма «Обеспечение выполнения программы внутримуниципальных пасса-
жирских перевозок в Эвенкийском муниципальном районе» 514 04 08 57 3 00 00000   2 798,1 2 798,1 2 798,1

839

Предоставление субсидий из районного бюджета юридическим лицам, индивиду-
альным предпринимателям и физическим лицам на оказание услуг по перевозке 
пассажиров транспортом общего пользования по муниципальным пригородным 

маршрутам в рамках подпрограммы «Обеспечение выполнения программы внутри-
муниципальных пассажирских перевозок в Эвенкийском муниципальном районе» 

муниципальной программы  
«Поддержка транспортной системы Эвенкийского муниципальногорайона»

514 04 08 57 3 00 12400   2 798,1 2 798,1 2 798,1

840 Иные бюджетные ассигнования 514 04 08 57 3 00 12400 800 2 798,1 2 798,1 2 798,1

841
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ,  
услуг

514 04 08 57 3 00 12400 810 2 798,1 2 798,1 2 798,1

842 Другие вопросы в области  
национальной экономики 514 04 12     8 029,7 8 029,7 8 029,7

843
Муниципальная программа «Реформирование и модернизация энергетики, жилищ-
но-коммунального хозяйства, повышение энергетической эффективности Эвенкий-

ского муниципального района» на 2020-2025 годы
514 04 12 58 0 00 00000   8 029,7 8 029,7 8 029,7

844

Компенсация расходов на выполнение мероприятий по завозу нефтепродуктов для 
населения в малые поселения района в рамках отдельных мероприятий муници-

пальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского муниципального 

района»

514 04 12 58 0 00 18010   8 029,7 8 029,7 8 029,7

845 Иные бюджетные ассигнования 514 04 12 58 0 00 18010 800 8 029,7 8 029,7 8 029,7

846 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 514 04 12 58 0 00 18010 810 8 029,7 8 029,7 8 029,7

847 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 514 05 00     2 672 969,2 2 493 357,4 2 493 357,4

848 Коммунальное хозяйство 514 05 02     2 670 649,3 2 493 357,4 2 493 357,4

849
Муниципальная программа «Реформирование и модернизация энергетики, жилищ-
но-коммунального хозяйства, повышение энергетической эффективности Эвенкий-

ского муниципального района» на 2020-2025 годы
514 05 02 58 0 00 00000   2 670 649,3 2 493 357,4 2 493 357,4

850

Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с ока-
занием населению, проживающему на территории Эвенкийского муниципального 

района услуг по отбору теплоносителя из системы теплоснабжения (отопления) насе-
лением для хозяйственных нужд в рамках отдельных мероприятий муниципальной 
программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства 

и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского муниципального района»

514 05 02 58 0 00 18040   39 825,7 38 900,0 38 900,0

851 Иные бюджетные ассигнования 514 05 02 58 0 00 18040 800 39 825,7 38 900,0 38 900,0

852
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

514 05 02 58 0 00 18040 810 39 825,7 38 900,0 38 900,0

853

Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с 
оказанием населению, проживающему на территории Эвенкийского муниципаль-

ного района услуг по отоплению частных надворных построек (бань) в рамках 
отдельных мероприятий муниципальной программы «Реформирование и модерни-
зация жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса 

Эвенкийского муниципального района»

514 05 02 58 0 00 18070   232,8 0,0 0,0

854 Иные бюджетные ассигнования 514 05 02 58 0 00 18070 800 232,8 0,0 0,0

855
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

514 05 02 58 0 00 18070 810 232,8 0,0 0,0

856

Осуществление полномочий по компенсации выпадающих доходов энергоснабжа-
ющих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен 
(тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростан-

циями на территории Красноярского края для населения (в соответствии с Законом 
края от 20 декабря 2012 года № 3-963) в рамках отдельных мероприятий муници-

пальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 
хозяйства и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского муниципального 

района»

514 05 02 58 0 00 75770   1 249 766,4 1 071 744,7 1 071 744,7

857 Иные бюджетные ассигнования 514 05 02 58 0 00 75770 800 1 249 766,4 1 071 744,7 1 071 744,7

858
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

514 05 02 58 0 00 75770 810 1 249 766,4 1 071 744,7 1 071 744,7

859

Осуществление полномочий по реализации отдельных мер по обеспечению огра-
ничения платы граждан за коммунальные услуги (в соответствии с Законом края от 

1 декабря 2014 года № 7-2839) в рамках отдельных мероприятий муниципальной 
программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства 

и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского муниципального района»

514 05 02 58 0 00 75700   1 345 195,1 1 345 195,1 1 345 195,1

860 Иные бюджетные ассигнования 514 05 02 58 0 00 75700 800 1 345 195,1 1 345 195,1 1 345 195,1

861
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

514 05 02 58 0 00 75700 810 1 345 195,1 1 345 195,1 1 345 195,1

862
Подпрограмма «Строительство, реконструкция, модернизация и капитальный 

ремонт объектов коммунальной инфраструктуры в Эвенкийском муниципальном 
районе»

514 05 02 58 1 00 00000   35 629,4 37 517,6 37 517,6



38 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

863

Строительство, реконструкция, модернизация и капитальный ремонт находящихся 
в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры в рамках 

подпрограммы «Строительство, реконструкция, модернизация и капитальный 
ремонт объектов коммунальной инфраструктуры в Эвенкийском муниципальном 

районе» муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского 

муниципального района»

514 05 02 58 1 00 18100   35 629,4 37 517,6 37 517,6

864 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 514 05 02 58 1 00 18100 200 35 629,4 37 517,6 37 517,6

865 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 514 05 02 58 1 00 18100 240 35 629,4 37 517,6 37 517,6

866 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 514 05 05     2 319,9 0,0 0,0

867
Муниципальная программа «Реформирование и модернизация энергетики, 

жилищно-коммунального хозяйства, повышение энергетической эффективности 
Эвенкийского муниципального района» на 2020-2025 годы

514 05 05 58 0 00 00000   2 319,9 0,0 0,0

868

Капитальный ремонт, реконструкция находящихся в муниципальной собствен-
ности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и 

тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической 
энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники 
для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, 
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в рамках отдельных меро-

приятий муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского 

муниципального района»

514 05 05 58 0 00 S5710   2 319,9 0,0 0,0

869 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 514 05 05 58 0 00 S5710 200 2 319,9 0,0 0,0

870 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 514 05 05 58 0 00 S5710 240 2 319,9 0,0 0,0

871 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 514 14 00     34 970,8 35 770,8 35 770,8

872 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 514 14 03     34 970,8 35 770,8 35 770,8

873 Муниципальная программа «Поддержка транспортной системы Эвенкийского 
муниципального района» на 2019-2025 годы 514 14 03 57 0 00 00000   29 486,0 29 486,0 29 486,0

874 Подпрограмма «Обеспечение выполнения программы внутримуниципальных 
пассажирских перевозок в Эвенкийском муниципальном районе» 514 14 03 57 3 00 00000   29 486,0 29 486,0 29 486,0

875

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образова-
ний Эвенкийского муниципального района для предоставления транспортных услуг 

населению и организации транспортного обслуживания населения в границах 
поселении в рамках подпрограммы «Обеспечение выполнения программы внутри-
муниципальных пассажирских перевозок в Эвенкийском муниципальном районе» 

муниципальной программы «Поддержка транспортной системы Эвенкийского 
муниципального района»

514 14 03 57 3 00 10570   29 486,0 29 486,0 29 486,0

876 Межбюджетные трансферты 514 14 03 57 3 00 10570 500 29 486,0 29 486,0 29 486,0

877 Иные межбюджетные трансферты 514 14 03 57 3 00 10570 540 29 486,0 29 486,0 29 486,0

878 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 514 14 03 91 0 00 00000   5 484,8 6 284,8 6 284,8

879 Функционирование Департамента инженерного обеспечения Администрации 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края 514 14 03 91 5 00 00000   5 484,8 6 284,8 6 284,8

880

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образова-
ний Эвенкийского муниципального района на исполнение переданных полномо-
чий в области обращения с твердыми коммунальными отходами по департаменту 
инженерного обеспечения Администрации Эвенкийского муниципального района 

Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоу-
правления

514 14 03 91 5 00 10590   5 484,8 6 284,8 6 284,8

881 Межбюджетные трансферты 514 14 03 91 5 00 10590 500 5 484,8 6 284,8 6 284,8

882 Иные межбюджетные трансферты 514 14 03 91 5 00 10590 540 5 484,8 6 284,8 6 284,8

883 ДЕПАРТАМЕНТ ПО ДЕЛАМ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ СЕВЕРА АДМИ-
НИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 516       165 339,6 159 476,7 159 476,7

884 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 516 01 00     19 934,5 19 268,7 19 268,7

885 Другие общегосударственные вопросы 516 01 13     19 934,5 19 268,7 19 268,7

886
Муниципальная программа «Создание условий для сохранения традиционного образа 
жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обита-

ния» на 2020-2025 годы
516 01 13 62 0 00 00000   19 934,5 19 268,7 19 268,7

887 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия» 516 01 13 62 2 00 00000   19 934,5 19 268,7 19 268,7

888

Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных органов 
местного самоуправления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муници-

пальной программы и прочие мероприятия» муниципальной программы «Создание 
условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 

Севера и защиты их исконной среды обитания»

516 01 13 62 2 00 00210   777,1 601,0 601,0

889
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

516 01 13 62 2 00 00210 100 620,0 601,0 601,0

890 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 516 01 13 62 2 00 00210 120 620,0 601,0 601,0

891 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 516 01 13 62 2 00 00210 200 150,0 0,0 0,0

892 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 516 01 13 62 2 00 00210 240 150,0 0,0 0,0

893 Иные бюджетные ассигнования 516 01 13 62 2 00 00210 800 7,1 0,0 0,0

894 Исполнение судебных актов 516 01 13 62 2 00 00210 830 7,1 0,0 0,0

895

Осуществление полномочий на организацию деятельности органов управления, обес-
печивающих решение вопросов обеспечения предоставления гарантий прав коренных 

малочисленных народов в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципаль-
ной программы и прочие мероприятия» муниципальной программы «Создание условий 

для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и 
защиты их исконной среды обитания»

516 01 13 62 2 00 75310   19 157,4 18 667,7 18 667,7

896
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

516 01 13 62 2 00 75310 100 17 055,9 16 767,2 16 767,2

897 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 516 01 13 62 2 00 75310 120 17 055,9 16 767,2 16 767,2

898 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 516 01 13 62 2 00 75310 200 2 101,5 1 900,5 1 900,5

899 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 516 01 13 62 2 00 75310 240 2 101,5 1 900,5 1 900,5

900 Национальная экономика 516 04 00     28 633,9 36 190,1 36 190,1
901 Другие вопросы в области национальной экономики 516 04 12     28 633,9 36 190,1 36 190,1

902
Муниципальная программа «Создание условий для сохранения традиционного образа 
жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обита-

ния» на 2020-2025 годы
516 04 12 62 0 00 00000   28 633,9 36 190,1 36 190,1

903
Подпрограмма «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, 
осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных 

народов на территории Эвенкийского муниципального района»
516 04 12 62 1 00 00000   28 633,9 36 190,1 36 190,1

904

Осуществление полномочий по предоставлению субсидий на поддержку домашнего 
северного оленеводства организациям, занимающимся разведением домашнего север-

ного оленя, при условии, что не менее 70 процентов от общего числа их работников, 
проживающих в Эвенкийском муниципальном районе, составляют представители 

коренных малочисленных народов Севера (в соответствии с Законом края от 18 декабря 
2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочи-
сленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятель-
ность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального 
района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды 

обитания»

516 04 12 62 1 00 28320   13 727,3 25 331,6 25 331,6

905 Иные бюджетные ассигнования 516 04 12 62 1 00 28320 800 13 727,3 25 331,6 25 331,6

906 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 516 04 12 62 1 00 28320 810 13 727,3 25 331,6 25 331,6



39 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

907

Осуществление полномочий по предоставлению субсидий на осуществление выплат 
компенсации расходов, связанных с оформлением территорий (акваторий), необходимых 
для осуществления пользования объектами животного мира, водными биоресурсами, в 
том числе компенсации расходов на разработку проектов освоения лесов, проведение 

устройства охотничьих угодий, а также проведение кадастровых работ для образования 
и постановки на учет соответствующих земельных участков, общинам коренных мало-
численных народов Севера, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 

предпринимателям из числа коренных малочисленных народов Севера (в соответствии с 
Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц 

из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традици-
онную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на территории 

Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание условий 
для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера 

и защиты их исконной среды обитания»

516 04 12 62 1 00 28330   468,5 468,5 468,5

908 Иные бюджетные ассигнования 516 04 12 62 1 00 28330 800 468,5 468,5 468,5

909 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 516 04 12 62 1 00 28330 810 468,5 468,5 468,5

910

Осуществление полномочий по предоставлению субсидий на возмещение части затрат, 
связанных с реализацией продукции объектов животного мира (мяса дикого северного 
оленя) и (или) водных биологических ресурсов, – организациям всех форм собственно-
сти и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию продукции 

объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных биологических 
ресурсов, при условии, что не менее 70 процентов от общего числа их работников и 

(или) привлеченных ими по гражданско-правовым договорам граждан, осуществляющих 
заготовку продукции объектов животного мира и (или) водных биологических ресурсов, 
проживающих в муниципальном районе, составляют представители коренных малочи-

сленных народов Севера и лица, относящиеся к этнической общности ессейских якутов (в 
соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы 
«Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществля-
ющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов 

на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Со-
здание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 

народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

516 04 12 62 1 00 75330   14 438,1 10 390,0 10 390,0

911 Иные бюджетные ассигнования 516 04 12 62 1 00 75330 800 14 438,1 10 390,0 10 390,0

912
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивиду-

альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

516 04 12 62 1 00 75330 810 14 438,1 10 390,0 10 390,0

913 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 516 10 00     116 771,2 104 017,9 104 017,9

914 Социальное обеспечение населения 516 10 03     112 183,6 94 828,5 94 828,5

915
Муниципальная программа «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания» на 2020-2025 годы
516 10 03 62 0 00 00000   112 183,6 94 828,5 94 828,5

916
Подпрограмма «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера 

и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных 
малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района»

516 10 03 62 1 00 00000   112 097,6 94 828,5 94 828,5

917

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки охот-
никам и рыбакам в виде предоставления дорогостоящих и малоценных товарно-
материальных ценностей (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года 
№ 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочи-
сленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского 

муниципального района» муниципальной программы «Создание условий для со-
хранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера 

и защиты их исконной среды обитания»

516 10 03 62 1 00 R5183   2 813,9 860,1 860,1

918 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 R5183 300 2 813,9 860,1 860,1

919 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 03 62 1 00 R5183 320 2 813,9 860,1 860,1

920

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
охотникам и рыбакам в виде предоставления единовременной выплаты на прио-
бретение и доставку снегоходной техники российского производства в размере 75 

процентов от стоимости приобретения и доставки снегоходной техники к месту жи-
тельства (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках 
подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера 

и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных 
малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» 
муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания»

516 10 03 62 1 00 R5184   4 384,8 1 340,3 1 340,3

921 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 R5184 300 4 384,8 1 340,3 1 340,3

922 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 03 62 1 00 R5184 320 4 384,8 1 340,3 1 340,3

923

Осуществление полномочий по предоставлению материальной помощи в целях 
уплаты налога на доходы физических лиц лицам из числа коренных малочислен-

ных народов Севера и лицам, относящимся к этнической общности ессейских 
якутов, постоянно проживающим в муниципальном районе, за полученные в 
соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2658 медицинские 

аптечки, комплекты для новорожденных, дорогостоящие и малоценные товарно-
материальные ценности, горюче-смазочные материалы для организации заезда 

охотников, рыбаков на промысловые участки, подарки, призы в году, предше-
ствующем текущему году, а также материальной помощи в течение 2020 года 

за полученную в 2019 году снегоходную технику (в соответствии с Законом края 
от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из 
числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих тра-

диционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на 
территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы 
«Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных мало-

численных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

516 10 03 62 1 00 28310   2 693,6 4 856,3 4 856,3

924 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 28310 300 2 693,6 4 856,3 4 856,3

925 Иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 28310 360 2 693,6 4 856,3 4 856,3

926

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
охотникам и рыбакам в виде предоставления горюче-смазочных материалов для 

организации заезда на промысловые участки или выплаты компенсации соот-
ветствующих расходов (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 

7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочи-
сленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную 
деятельность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского 
муниципального района» муниципальной программы «Создание условий для 
сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 

Севера и защиты их исконной среды обитания»

516 10 03 62 1 00 28340   68,0 68,0 68,0

927 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-
ных) нужд 516 10 03 62 1 00 28340 200 1,0 1,0 1,0

928 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 516 10 03 62 1 00 28340 240 1,0 1,0 1,0

929 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 28340 300 67,0 67,0 67,0

930 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 516 10 03 62 1 00 28340 310 67,0 67,0 67,0

931

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки охотни-
кам и рыбакам в виде предоставления единовременной выплаты на приобретение и 
доставку снегоходной техники российского производства в размере 75 процентов от 
стоимости приобретения и доставки снегоходной техники к месту жительства за счет 
средств краевого бюджета (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 
7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных 
народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность 

коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального 
района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традицион-
ного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания»

516 10 03 62 1 00 28350   23 910,0 24 461,0 24 461,0

932 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 28350 300 23 910,0 24 461,0 24 461,0

933 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 03 62 1 00 28350 320 23 910,0 24 461,0 24 461,0



40 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

934

Осуществление полномочий по оплате лицам из числа коренных малочислен-
ных народов Севера, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточ-
ного минимума, установленного по соответствующей группе территорий края 
на душу населения, работающим в организациях бюджетной сферы в области 

здравоохранения, образования, культуры, расположенных на территории муни-
ципального района, лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, 
осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Севера, и лицам, относящимся к этнической общности 
ессейских якутов, постоянно проживающим в Эвенкийском муниципальном 
районе, осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, пенсионерам из числа коренных 

малочисленных народов  
Севера, ушедшим на пенсию из организаций бюджетной сферы в области здра-

воохранения, образования,  
культуры, расположенных на территории муниципального района, а также 

пенсионерам из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, отно-
сящихся к этнической общности ессейских якутов, постоянно проживающим 
в Эвенкийском муниципальном районе, ушедшим на пенсию из организаций 

любой организационно-правовой формы, занимающихся видами традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, членам 
общин коренных малочисленных народов Севера стоимости санаторно-курорт-

ных путевок, стоимости проезда или предоставление компенсации расходов, 
связанных с проездом к месту санаторно-курортного лечения в пределах края и 

Республики Хакасия (в соответствии  
с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666)в рамках подпрограммы «Под-
держка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществ-
ляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных 
народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной 

программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни 
коренных малочисленных народов Севера  

и защиты их исконной среды  
обитания»

516 10 03 62 1 00 28360   2 174,6 1 606,7 1 606,7

935 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 28360 300 2 174,6 1 606,7 1 606,7

936 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 516 10 03 62 1 00 28360 310 421,3 200,0 200,0

937 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных  
выплат 516 10 03 62 1 00 28360 320 1 753,3 1 406,7 1 406,7

938

Осуществление полномочий по предоставлению женщинам из числа коренных малочи-
сленных народов Севера и женщинам, относящимся к этнической общности ессейских 
якутов, постоянно проживающим в муниципальном районе, в связи с рождением детей 
комплектов для новорожденных (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года 
№ 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных 
народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность 

коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» 
муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного образа 

жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды  
обитания»

516 10 03 62 1 00 28370   454,1 454,1 454,1

939 Социальное обеспечение и иные выплаты 
 населению 516 10 03 62 1 00 28370 300 454,1 454,1 454,1

940 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных  
выплат 516 10 03 62 1 00 28370 320 454,1 454,1 454,1

941

Осуществление полномочий по оплате лицам из числа коренных малочисленных 
народов Севера, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 

минимума, установленного по соответствующей группе территорий края на душу 
населения, работающим в организациях бюджетной сферы в области здравоохра-

нения, образования, культуры, расположенных на территории муниципального 
района, лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляю-
щим виды традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Севера, и лицам, относящимся к этнической общности ессейских якутов, 
постоянно проживающим в Эвенкийском муниципальном районе, осуществляю-
щим виды традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 

народов Севера, пенсионерам из числа коренных малочисленных народов Севера 
и лиц, относящихся к этнической общности ессейских якутов, постоянно прожива-
ющим в Эвенкийском муниципальном районе, расходов на лечение и протезиро-
вание зубов в медицинских организациях, подведомственных исполнительным 

органам государственной власти края, имеющих соответствующие лицензии, 
расположенных на территории муниципального района, за исключением протезов 

из драгоценных металлов и металлокерамики (в соответствии с Законом края от 
18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа 
коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную 

хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на территории 
Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание 

условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 
народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

516 10 03 62 1 00 28390   251,1 251,1 251,1

942 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 28390 300 251,1 251,1 251,1

943 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 03 62 1 00 28390 320 251,1 251,1 251,1

944

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
оленеводам в виде предоставления ежемесячной компенсационной выплаты 

(в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках под-
программы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера 
и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных 

малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» 
муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания»

516 10 03 62 1 00 28450   3 282,4 5 921,0 5 921,0

945 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 516 10 03 62 1 00 28450 200 162,0 162,0 162,0

946 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 516 10 03 62 1 00 28450 240 162,0 162,0 162,0

947 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 28450 300 3 120,4 5 759,0 5 759,0

948 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 516 10 03 62 1 00 28450 310 3 120,4 5 759,0 5 759,0

949

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
оленеводам в виде предоставления единовременной выплаты на приобретение и 
доставку снегоходной техники российского производства в размере 75 процентов 
от стоимости приобретения и доставки снегоходной техники к месту жительства 
(в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках под-

программы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера 
и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных 

малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» 
муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания»

516 10 03 62 1 00 28460   2 190,6 2 190,6 2 190,6

950 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 28460 300 2 190,6 2 190,6 2 190,6

951 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 03 62 1 00 28460 320 2 190,6 2 190,6 2 190,6

952

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки оле-
неводам в виде предоставления дорогостоящих и малоценных товарно-материаль-
ных ценностей (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в 

рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов 
Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность корен-
ных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального райо-

на» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания»

516 10 03 62 1 00 28470   4 673,5 4 673,5 4 673,5

953 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 28470 300 4 673,5 4 673,5 4 673,5

954 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 03 62 1 00 28470 320 4 673,5 4 673,5 4 673,5

955

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
охотникам и рыбакам в виде предоставления выплаты единовременного пособия 

для подготовки к промысловому сезону (в соответствии с Законом края от 18 
декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа 

коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную 
хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на территории 
Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание 

условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 
народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

516 10 03 62 1 00 75320   19 310,1 14 634,5 14 634,5

956 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 516 10 03 62 1 00 75320 200 246,8 209,5 209,5

957 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 516 10 03 62 1 00 75320 240 246,8 209,5 209,5

958 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 75320 300 19 063,3 14 425,0 14 425,0



41 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

959 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 516 10 03 62 1 00 75320 310 19 063,3 14 425,0 14 425,0

960

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки 
лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющим виды 

традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 
Севера, для которых охота и рыболовство являются основой существования, в виде 
предоставления услуг по осуществлению завоза на промысловые участки воздуш-

ным транспортом (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) 
в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных 

народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятель-
ность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муници-

пального района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения 
традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты 

их исконной среды обитания»

516 10 03 62 1 00 75340   13 291,4 8 191,6 8 191,6

961 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 75340 300 13 291,4 8 191,6 8 191,6

962 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 03 62 1 00 75340 320 13 291,4 8 191,6 8 191,6

963

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки охот-
никам и рыбакам в виде предоставления дорогостоящих и малоценных товарно-ма-
териальных ценностей за счет средств краевого бюджета (в соответствии с Законом 
края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из 
числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традици-
онную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на террито-
рии Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание 

условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 
народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

516 10 03 62 1 00 75350   10 929,2 10 885,1 10 885,1

964 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 75350 300 10 929,2 10 885,1 10 885,1

965 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 03 62 1 00 75350 320 10 929,2 10 885,1 10 885,1

966

Осуществление полномочий по предоставлению охотникам и рыбакам медицин-
ских аптечек, содержащих лекарственные препараты и медицинские изделия 

(в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках 
подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера 

и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных 
малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» 
муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания»

516 10 03 62 1 00 75360   5 879,4 2 562,6 2 562,6

967 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 75360 300 5 879,4 2 562,6 2 562,6

968 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 03 62 1 00 75360 320 5 879,4 2 562,6 2 562,6

969

Осуществление полномочий по предоставлению лицам, имеющим место житель-
ства на территории муниципального района, из числа коренных малочисленных 

народов Севера и лиц, относящихся к этнической общности ессейских якутов, 
получающим впервые среднее профессиональное или высшее образование по 

очной форме обучения, и лицам, окончившим обучение в текущем году в образо-
вательных организациях среднего профессионального или высшего образования, 

ежемесячной денежной выплаты, компенсации расходов на оплату обучения, 
компенсации расходов на оплату проезда в пределах территории Российской Феде-
рации (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках 

подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера 
и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных 

малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» 
муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания»

516 10 03 62 1 00 75370   5 152,0 5 152,0 5 152,0

970 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 75370 300 5 144,9 5 152,0 5 152,0

971 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 516 10 03 62 1 00 75370 310 5 144,9 5 152,0 5 152,0

972 Иные бюджетные ассигнования 516 10 03 62 1 00 75370 800 7,1 0,0 0,0

973 Исполнение судебных актов 516 10 03 62 1 00 75370 830 7,1 0,0 0,0

974

Осуществление полномочий по осуществлению социальных выплат, связанных с 
изъятием особи волка (взрослой самки, взрослого самца, волка возраста до одного 
года) из естественной среды обитания, лицам, ведущим традиционный образ жиз-

ни и (или) традиционную хозяйственную деятельность, с учетом почтовых расходов 
или расходов российских кредитных организаций (в соответствии с Законом края от 

18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа 
коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную 

хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на территории 
Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание 

условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 
народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

516 10 03 62 1 00 75390   10 638,9 6 720,0 6 720,0

975 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 516 10 03 62 1 00 75390 200 33,9 4,7 4,7

976 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 516 10 03 62 1 00 75390 240 33,9 4,7 4,7

977 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 1 00 75390 300 10 605,0 6 715,3 6 715,3

978 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 516 10 03 62 1 00 75390 310 10 605,0 6 715,3 6 715,3

979 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия» 516 10 03 62 2 00 00000   86,0 0,0 0,0

980

Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных орга-
нов местного самоуправления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной программы 
«Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных мало-

численных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

516 10 03 62 2 00 00210   86,0 0,0 0,0

981 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 03 62 2 00 00210 300 86,0 0,0 0,0

982 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 516 10 03 62 2 00 00210 310 86,0 0,0 0,0

983 Другие вопросы в области социальной политики 516 10 06     4 587,6 9 189,4 9 189,4

984
Муниципальная программа «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной 

среды обитания» на 2020-2025 годы
516 10 06 62 0 00 00000   4 587,6 9 189,4 9 189,4

985
Подпрограмма «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера 

и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных 
малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района»

516 10 06 62 1 00 00000   4 587,6 9 189,4 9 189,4

986

Осуществление полномочий по организации и проведению на территории муници-
пального района социально значимых мероприятий коренных малочисленных народов 

Севера, включая организацию и проведение конкурсов, а также обеспечение участия 
проживающих на территории муниципального района представителей коренных мало-
численных народов Севера и иных лиц в социально значимых мероприятиях коренных 
малочисленных народов Севера межмуниципального, краевого, межрегионального и 

всероссийского уровня, мероприятий в области культуры, национальных видов спорта и 
организации летнего отдыха детей из числа коренных малочисленных народов Севера, 
а также обеспечение участия лиц из числа коренных малочисленных народов Севера, 

имеющих место жительства на территории муниципального района, в мероприятиях в 
области культуры, национальных видов спорта межмуниципального, краевого, межреги-

онального и всероссийского уровня (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 
года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочислен-

ных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятель-
ность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального 
района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного 
образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды 

обитания»

516 10 06 62 1 00 75380   4 587,6 9 189,4 9 189,4

987
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

516 10 06 62 1 00 75380 100 44,3 5,0 5,0

988 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 516 10 06 62 1 00 75380 120 44,3 5,0 5,0

989 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 516 10 06 62 1 00 75380 300 4 543,3 9 184,4 9 184,4

990 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных 
выплат 516 10 06 62 1 00 75380 320 4 543,3 9 184,4 9 184,4

991 УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА АДМИНИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 520       13 421,6 13 095,0 13 095,0

992 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 520 01 00     13 421,6 13 095,0 13 095,0

993 Другие общегосударственные вопросы 520 01 13     13 421,6 13 095,0 13 095,0



42 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ строки Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной 
классификации

Код ведом-
ства

Раздел, 
подраздел Целевая статья Вид расхо-

дов Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4 5 6 7 8

994 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 520 01 13 91 0 00 00000   13 421,6 13 095,0 13 095,0

995 Функционирование Управления муниципального заказа Администрации Эвенкий-
ского муниципального района 520 01 13 91 4 00 00000   13 421,6 13 095,0 13 095,0

996
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного само-
управления по управлению муниципального заказа Администрации Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов 

исполнительных органов местного самоуправления
520 01 13 91 4 00 00210   13 421,6 13 095,0 13 095,0

997
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами 

520 01 13 91 4 00 00210 100 12 624,8 12 298,3 12 298,3

998 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 520 01 13 91 4 00 00210 120 12 624,8 12 298,3 12 298,3

999 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 520 01 13 91 4 00 00210 200 794,8 794,8 794,8

1000 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 520 01 13 91 4 00 00210 240 794,8 794,8 794,8

1001 Иные бюджетные ассигнования 520 01 13 91 4 00 00210 800 2,0 2,0 2,0

1002 Уплата налогов, сборов и иных платежей 520 01 13 91 4 00 00210 850 2,0 2,0 2,0

1003 Условно утвержденные расходы         0,0 110 000,0 210 000,0

Всего 8 997 266,2 8 431 480,7 8 426 231,4

Приложение 5
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов
"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"

от 22.09.2023 № 5-2191-10
 

Приложение 5
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 16.12.2022 № 5-2091-7

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Эвенкийского муниципального района
 и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов районного бюджета 

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

(тыс. рублей)

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

1 Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами в Эвенкийском муниципальном 
районе» на 2020-2025 годы 50 0 00 00000     726 010,9 667 711,8 667 711,8

2
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 
финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Эвенкийского муници-

пального района»
50 1 00 00000     677 032,6 621 354,7 621 354,7

3

Дотации бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности в рамках подпрограммы «Создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муници-
пальных образований Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами в Эвенкийском муниципальном районе»

50 1 00 10100     183 596,4 158 739,6 158 739,6

4 Межбюджетные трансферты 50 1 00 10100 500   183 596,4 158 739,6 158 739,6
5 Дотации 50 1 00 10100 510   183 596,4 158 739,6 158 739,6

6 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 50 1 00 10100 510 14 00 183 596,4 158 739,6 158 739,6

7 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных образований 50 1 00 10100 510 14 01 183 596,4 158 739,6 158 739,6

8

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
муниципальных образований Эвенкийского муниципального района в рамках подпрограммы «Создание 

условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения 
устойчивости бюджетов муниципальных образований Эвенкийского муниципального района» муници-

пальной программы «Управление муниципальными финансами в Эвенкийском муниципальном районе»

50 1 00 10130     401 561,9 392 078,3 392 078,3

9 Межбюджетные трансферты 50 1 00 10130 500   401 561,9 392 078,3 392 078,3
10 Иные межбюджетные трансферты 50 1 00 10130 540   401 561,9 392 078,3 392 078,3

11 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 50 1 00 10130 540 14 00 401 561,9 392 078,3 392 078,3

12 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 50 1 00 10130 540 14 03 401 561,9 392 078,3 392 078,3

13

Прочие дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Эвенкий-
ского муниципального района исходя из численности населения за счет средств субвенции краевого 
бюджета в рамках подпрограммы «Создание условий для эффективного и ответственного управления 

муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований 
Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами в Эвенкийском муниципальном районе»

50 1 00 76010     91 874,3 70 536,8 70 536,8

14 Межбюджетные трансферты 50 1 00 76010 500   91 874,3 70 536,8 70 536,8
15 Дотации 50 1 00 76010 510   91 874,3 70 536,8 70 536,8

16 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 50 1 00 76010 510 14 00 91 874,3 70 536,8 70 536,8

17 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных образований 50 1 00 76010 510 14 01 91 874,3 70 536,8 70 536,8

18 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 50 3 00 00000     48 978,3 46 357,1 46 357,1

19
Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных органов местного самоу-
правления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в Эвенкийском 

муниципальном районе»
50 3 00 00210     39 817,8 37 549,3 37 549,3

20
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
50 3 00 00210 100   37 814,8 36 360,4 36 360,4

21 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 50 3 00 00210 120   37 814,8 36 360,4 36 360,4
22 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 50 3 00 00210 120 01 00 37 814,8 36 360,4 36 360,4

23 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 50 3 00 00210 120 01 06 37 814,8 36 360,4 36 360,4

24 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 50 3 00 00210 200   1 334,3 1 188,9 1 188,9
25 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 50 3 00 00210 240   1 334,3 1 188,9 1 188,9
26 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 50 3 00 00210 240 01 00 1 334,3 1 188,9 1 188,9

27 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 50 3 00 00210 240 01 06 1 334,3 1 188,9 1 188,9

28 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 50 3 00 00210 300   668,7 0,0 0,0
29 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 50 3 00 00210 320   668,7 0,0 0,0
30 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 50 3 00 00210 320 01 00 668,7 0,0 0,0

31 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 50 3 00 00210 320 01 06 668,7 0,0 0,0

32
Осуществление отдельных бюджетных полномочий по формированию, исполнению бюджетов поселе-
ний и контролю за их исполнением в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия» муниципальной программы «Управление муниципальными финан-

сами в Эвенкийском муниципальном районе»
50 3 00 10920     8 764,3 8 411,6 8 411,6

33
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
50 3 00 10920 100   8 657,8 8 305,2 8 305,2

34 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 50 3 00 10920 120   8 657,8 8 305,2 8 305,2
35 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 50 3 00 10920 120 01 00 8 657,8 8 305,2 8 305,2

36 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 50 3 00 10920 120 01 06 8 657,8 8 305,2 8 305,2

37 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 50 3 00 10920 200   106,5 106,4 106,4
38 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 50 3 00 10920 240   106,5 106,4 106,4
39 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 50 3 00 10920 240 01 00 106,5 106,4 106,4

40 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 50 3 00 10920 240 01 06 106,5 106,4 106,4

41
Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим, замещающим соответствующие 

должности в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в Эвенкийском 

муниципальном районе»
50 3 00 89000     396,2 396,2 396,2

42
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
50 3 00 89000 100   396,2 396,2 396,2

43 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 50 3 00 89000 120   396,2 396,2 396,2
44 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 50 3 00 89000 120 01 00 396,2 396,2 396,2

45 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 50 3 00 89000 120 01 06 396,2 396,2 396,2

46 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального района» на 2021-2025 
годы 51 0 00 00000     2 399 011,5 2 106 635,6 2 003 838,9

47 Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 51 1 00 00000     2 333 300,0 2 049 566,8 1 946 770,1

48
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы 
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы 

«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»
51 1 00 00200     1 158 735,5 1 009 900,1 903 837,4



43 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

49
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 1 00 00200 100   231 555,4 222 924,2 222 924,2

50 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 51 1 00 00200 110   231 555,4 222 924,2 222 924,2

51 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 00200 110 07 00 231 555,4 222 924,2 222 924,2

52 Дошкольное образование 51 1 00 00200 110 07 01 20 147,0 19 394,1 19 394,1

53 Общее образование 51 1 00 00200 110 07 02 186 557,9 179 349,0 179 349,0

54 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 51 1 00 00200 110 07 05 24 850,4 24 181,1 24 181,1
55 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 00200 200   384 831,0 272 629,7 172 629,8
56 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 00200 240   384 831,0 272 629,7 172 629,8
57 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 00200 240 07 00 384 831,0 272 629,7 172 629,8
58 Дошкольное образование 51 1 00 00200 240 07 01 43 220,8 41 406,2 41 406,2
59 Общее образование 51 1 00 00200 240 07 02 325 698,0 215 311,3 115 311,4
60 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 51 1 00 00200 240 07 05 15 912,2 15 912,2 15 912,2
61 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 00200 300   543,8 330,0 330,0
62 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 1 00 00200 320   213,8 0,0 0,0
63 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 00200 320 07 00 213,8 0,0 0,0
64 Общее образование 51 1 00 00200 320 07 02 213,8 0,0 0,0
65 Премии и гранты 51 1 00 00200 350   330,0 330,0 330,0
66 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 00200 350 07 00 330,0 330,0 330,0
67 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 51 1 00 00200 350 07 05 330,0 330,0 330,0

68 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 00200 600   540 554,4 512 757,4 506 694,6

69 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 00200 610   540 554,4 512 757,4 506 694,6
70 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 00200 610 07 00 540 554,4 512 757,4 506 694,6
71 Дошкольное образование 51 1 00 00200 610 07 01 286 170,3 283 937,7 283 937,7
72 Общее образование 51 1 00 00200 610 07 02 218 432,1 197 004,9 197 004,9
73 Дополнительное образование детей 51 1 00 00200 610 07 03 35 951,9 31 814,8 25 752,0
74 Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 00200 800   1 250,9 1 258,9 1 258,9
75 Уплата налогов, сборов и иных платежей 51 1 00 00200 850   1 250,9 1 258,9 1 258,9
76 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 00200 850 07 00 1 250,9 1 258,9 1 258,9
77 Дошкольное образование 51 1 00 00200 850 07 01 86,0 86,0 86,0
78 Общее образование 51 1 00 00200 850 07 02 1 128,9 1 136,9 1 136,9
79 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 51 1 00 00200 850 07 05 36,0 36,0 36,0

80

Осуществление государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, обучаю-
щихся с 5 по 8 класс, проживающих на территории муниципального района, не отнесенной к террито-
рии Арктической зоны Российской Федерации (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года 
№ 7-2666), в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 
детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 05330     6 635,1 6 635,1 6 635,1

81 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 05330 200   5 176,1 5 183,1 5 183,1
82 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 05330 240   5 176,1 5 183,1 5 183,1
83 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 05330 240 07 00 5 176,1 5 183,1 5 183,1
84 Другие вопросы в области образования 51 1 00 05330 240 07 09 5 176,1 5 183,1 5 183,1
85 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 05330 300   1 452,0 1 452,0 1 452,0
86 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 1 00 05330 320 07 00 1 452,0 1 452,0 1 452,0
87 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 05330 320 07 09 1 452,0 1 452,0 1 452,0
88 Другие вопросы в области образования 51 1 00 05330 320   1 452,0 1 452,0 1 452,0

89 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 05330 600   7,0 0,0 0,0

90 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 05330 610 7,0 0,0 0,0
91 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 05330 610 07 00 7,0 0,0 0,0
92 Другие вопросы в области образования 51 1 00 05330 610 07 09 7,0 0,0 0,0

93

Осуществление полномочий по оказанию социальной поддержки педагогическим работникам (в 
соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие 
образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 06190     4 710,1 4 710,1 4 710,1

94 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 06190 300   4 710,1 4 710,1 4 710,1
95 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 51 1 00 06190 310   4 710,1 4 710,1 4 710,1
96 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 1 00 06190 310 10 00 4 710,1 4 710,1 4 710,1
97 Социальное обеспечение населения 51 1 00 06190 310 10 03 4 710,1 4 710,1 4 710,1

98

Ежемесячная компенсация одному из родителей (законных представителей – опекуну, приемному 
родителю), проживающему в поселках Чемдальск, Мирюга, Бурный, Кузьмовка, Оскоба и воспитываю-

щему ребенка в возрасте от 3 до 7 лет, не посещающего муниципальные дошкольные образовательные 
организации в этих населенных пунктах (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 

7-2666) в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 
муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 06200     1 023,1 969,3 969,3

99 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 06200 300   1 023,1 969,3 969,3
100 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 51 1 00 06200 310   1 023,1 969,3 969,3
101 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 1 00 06200 310 10 00 1 023,1 969,3 969,3
102 Социальное обеспечение населения 51 1 00 06200 310 10 03 1 023,1 969,3 969,3

103

Осуществление полномочий по обеспечению обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, бесплат-
ным горячим питанием (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках 

подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 
программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 06210     46 088,0 46 088,0 46 088,0

104 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 06210 200   22 368,2 23 097,7 23 097,7
105 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 06210 240   22 368,2 23 097,7 23 097,7
106 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 06210 240 07 00 22 368,2 23 097,7 23 097,7
107 Общее образование 51 1 00 06210 240 07 02 22 368,2 23 097,7 23 097,7

108 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 06210 600   23 719,8 22 990,3 22 990,3

109 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 06210 610   23 719,8 22 990,3 22 990,3
110 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 06210 610 07 00 23 719,8 22 990,3 22 990,3
111 Общее образование 51 1 00 06210 610 07 02 23 719,8 22 990,3 22 990,3

112

Осуществление полномочий по обеспечению обучающихся, проживающих в интернатах муниципаль-
ных образовательных организаций, расположенных в муниципальном районе, за исключением обучаю-
щихся с ограниченными возможностями здоровья, одеждой, обувью и мягким инвентарем (в соответст-
вии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования 
Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 06220     4 399,6 4 366,8 4 366,8

113 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 06220 200   2 790,8 2 758,0 2 758,0
114 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 06220 240   2 790,8 2 758,0 2 758,0
115 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 06220 240 07 00 2 790,8 2 758,0 2 758,0
116 Общее образование 51 1 00 06220 240 07 02 2 790,8 2 758,0 2 758,0

117 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 06220 600   1 608,8 1 608,8 1 608,8

118 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 06220 610   1 608,8 1 608,8 1 608,8
119 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 06220 610 07 00 1 608,8 1 608,8 1 608,8
120 Общее образование 51 1 00 06220 610 07 02 1 608,8 1 608,8 1 608,8

121
Содействие выявлению и поддержке одаренных детей в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования 
Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 07010     2 154,4 966,9 966,9

122
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 1 00 07010 100   30,0 118,0 118,0

123 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 51 1 00 07010 120   30,0 118,0 118,0
124 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 07010 120 07 00 30,0 118,0 118,0
125 Общее образование 51 1 00 07010 120 07 02 30,0 118,0 118,0
126 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07010 200   848,9 520,1 520,1
127 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07010 240   848,9 520,1 520,1
128 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 07010 240 07 00 848,9 520,1 520,1
129 Общее образование 51 1 00 07010 240 07 02 848,9 520,1 520,1

130 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 07010 600   1 275,4 328,8 328,8

131 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 07010 610   1 275,4 328,8 328,8
132 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 07010 610 07 00 1 275,4 328,8 328,8
133 Общее образование 51 1 00 07010 610 07 02 1 275,4 328,8 328,8

134
Содействие преодолению неблагополучия несовершеннолетних в рамках подпрограммы «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие 
образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 07020     197,2 197,2 197,2

135 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07020 200   197,2 197,2 197,2
136 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07020 240   197,2 197,2 197,2

137 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 07020 240 07 00 197,2 197,2 197,2

138 Общее образование 51 1 00 07020 240 07 02 197,2 197,2 197,2

139
Организация отдыха и оздоровления детей в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 
муниципального района»

51 1 00 07030     669,5 2 018,2 2 018,2

140 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07030 200   379,5 1 474,2 1 474,2



44 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

141 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07030 240   379,5 1 474,2 1 474,2
142 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 07030 240 07 00 379,5 1 474,2 1 474,2
143 Другие вопросы в области образования 51 1 00 07030 240 07 09 379,5 1 474,2 1 474,2
144 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 07030 300   290,0 544,0 544,0
145 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 1 00 07030 320   290,0 544,0 544,0
146 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 07030 320 07 00 290,0 544,0 544,0

147 Другие вопросы в области образования 51 1 00 07030 320 07 09 290,0 544,0 544,0

148
Проведение с детьми массовых мероприятий, направленных на формирование навыков безопасного 
поведения на дорогах в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района»

51 1 00 07040     190,0 190,0 190,0

149 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07040 200   135,0 190,0 190,0
150 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07040 240   135,0 190,0 190,0
151 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 51 1 00 07040 240 03 00 135,0 190,0 190,0
152 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 51 1 00 07040 240 03 14 135,0 190,0 190,0

153 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 07040 600   55,0 0,0 0,0

154 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 07040 610   55,0 0,0 0,0
155 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 51 1 00 07040 610 03 00 55,0 0,0 0,0
156 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 51 1 00 07040 610 03 14 55,0 0,0 0,0

157
Строительство, реконструкция и ремонт в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 
муниципального района»

51 1 00 07160     94 329,1 0,0 0,0

158 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07160 200   54 443,1 0,0 0,0
159 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 07160 240   54 443,1 0,0 0,0
160 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 07160 240 07 00 54 443,1 0,0 0,0
161 Дошкольное образование 51 1 00 07160 240 07 01 4 200,0 0,0 0,0
162 Общее образование 51 1 00 07160 240 07 02 50 243,1 0,0 0,0
163 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 51 1 00 07160 400   39 886,0 0,0 0,0
164 Бюджетные инвестиции 51 1 00 07160 410   39 886,0 0,0 0,0
165 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 07160 410 07 00 39 886,0 0,0 0,0
166 Дошкольное образование 51 1 00 07160 410 07 01 39 886,0 0,0 0,0

167

Финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной под-
держки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специ-
альной военной операции в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 
образования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального 

района»

51 1 00 08530     44,4 0,0 0,0

168 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 08530 300   44,4 0,0 0,0
169 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 1 00 08530 320   44,4 0,0 0,0
170 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 08530 320 07 00 44,4 0,0 0,0
171 Другие вопросы в области образования 51 1 00 08530 320 07 09 44,4 0,0 0,0

172
Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного об-
разования детей в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образова-
ния детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 16600     8 295,3 10 525,1 16 588,0

173 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 16600 600   8 144,4 10 333,4 16 285,9

174 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 16600 610   7 842,7 9 950,1 15 681,7
175 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 16600 610 07 00 7 842,7 9 950,1 15 681,7
176 Дополнительное образование детей 51 1 00 16600 610 07 03 7 842,7 9 950,1 15 681,7
177 Субсидии автономным учреждениям 51 1 00 16600 620   150,9 191,7 302,1
178 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 16600 620 07 00 150,9 191,7 302,1
179 Дополнительное образование детей 51 1 00 16600 620 07 03 150,9 191,7 302,1

180 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учрежде-
ний, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 51 1 00 16600 630   150,9 191,7 302,1

181 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 16600 630 07 00 150,9 191,7 302,1
182 Дополнительное образование детей 51 1 00 16600 630 07 03 150,9 191,7 302,1
183 Иные бюджетные ассигнования 51 1 00 16600 800   150,9 191,7 302,1

184 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 51 1 00 16600 810   150,9 191,7 302,1

185 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 16600 810 07 00 150,9 191,7 302,1
186 Дополнительное образование детей 51 1 00 16600 810 07 03 150,9 191,7 302,1

187

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государ-
ственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

51 1 00 53030     30 630,8 30 630,8 30 630,8

188
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 1 00 53030 100   15 521,3 13 338,0 13 338,0

189 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 51 1 00 53030 110   15 521,3 13 338,0 13 338,0
190 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 53030 110 07 00 15 521,3 13 338,0 13 338,0
191 Общее образование 51 1 00 53030 110 07 02 15 521,3 13 338,0 13 338,0

192 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 53030 600   15 109,5 17 292,8 17 292,8

193 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 53030 610   15 109,5 17 292,8 17 292,8
194 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 53030 610 07 00 15 109,5 17 292,8 17 292,8
195 Общее образование 51 1 00 53030 610 07 02 15 109,5 17 292,8 17 292,8

196

Расходы на софинансирование организации и обеспечения обучающихся по образовательным 
программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в рамках подпрограммы 
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы 

«Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 L3040     13 888,5 13 974,8 13 888,5

197 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 L3040 200   6 762,0 6 848,2 6 762,0
198 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 L3040 240   6 762,0 6 848,2 6 762,0
199 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 L3040 240 07 00 6 762,0 6 848,2 6 762,0
200 Общее образование 51 1 00 L3040 240 07 02 6 762,0 6 848,2 6 762,0

201 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 L3040 600   7 126,5 7 126,5 7 126,5

202 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 L3040 610   7 126,5 7 126,5 7 126,5
203 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 L3040 610 07 00 7 126,5 7 126,5 7 126,5
204 Общее образование 51 1 00 L3040 610 07 02 7 126,5 7 126,5 7 126,5

205

Осуществление полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образова-

тельных организациях, находящихся на территории края, общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории 

края, в части обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного 
персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 74080     126 417,9 120 064,2 120 064,2

206
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 1 00 74080 100   37 176,6 30 813,9 30 813,9

207 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 51 1 00 74080 110   37 176,6 30 813,9 30 813,9

208 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 74080 110 07 00 37 176,6 30 813,9 30 813,9

209 Дошкольное образование 51 1 00 74080 110 07 01 37 176,6 30 813,9 30 813,9

210 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 74080 200   2 053,0 2 028,9 2 028,9

211 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 74080 240   2 053,0 2 028,9 2 028,9

212 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 74080 240 07 00 2 053,0 2 028,9 2 028,9
213 Дошкольное образование 51 1 00 74080 240 07 01 2 053,0 2 028,9 2 028,9

214 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 74080 600   87 188,4 87 221,4 87 221,4

215 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 74080 610   87 188,4 87 221,4 87 221,4
216 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 74080 610 07 00 87 188,4 87 221,4 87 221,4
217 Дошкольное образование 51 1 00 74080 610 07 01 87 188,4 87 221,4 87 221,4

218

Осуществление полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, обеспе-
чение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 

находящихся на территории края, в части обеспечения деятельности административно-хозяйственного, 
учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, 

участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государ-
ственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

51 1 00 74090     127 675,0 121 983,7 121 983,7

219
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 1 00 74090 100   66 222,8 64 937,5 64 937,5

220 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 51 1 00 74090 110   66 222,8 64 937,5 64 937,5



45 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

221 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 74090 110 07 00 66 222,8 64 937,5 64 937,5
222 Общее образование 51 1 00 74090 110 07 02 66 222,8 64 937,5 64 937,5
223 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 74090 200   6 058,4 0,0 0,0
224 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 74090 240   6 058,4 0,0 0,0
225 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 74090 240 07 00 6 058,4 0,0 0,0
226 Общее образование 51 1 00 74090 240 07 02 6 058,4 0,0 0,0

227 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 74090 600   55 393,8 57 046,2 57 046,2

228 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 74090 610   55 393,8 57 046,2 57 046,2
229 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 74090 610 07 00 55 393,8 57 046,2 57 046,2
230 Общее образование 51 1 00 74090 610 07 02 55 393,8 57 046,2 57 046,2

231

Осуществление полномочий по предоставлению компенсации родителям (законным представите-
лям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования (в соответствии с Законом края от 29 марта 2007 года № 22-6015), в рамках 

подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 
программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 75560     800,0 2 156,8 2 156,8

232 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75560 200   5,0 0,0 0,0
233 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75560 240   5,0 0,0 0,0
234 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 1 00 75560 240 10 00 5,0 0,0 0,0
235 Охрана семьи и детства 51 1 00 75560 240 10 04 5,0 0,0 0,0
236 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 75560 300   795,0 2 156,8 2 156,8
237 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 51 1 00 75560 310   795,0 2 156,8 2 156,8
238 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 1 00 75560 310 10 00 795,0 2 156,8 2 156,8
239 Охрана семьи и детства 51 1 00 75560 310 10 04 795,0 2 156,8 2 156,8

240

Осуществление полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, находя-

щихся на территории края, за исключением обеспечения деятельности административно-хозяйственно-
го, учебно-вспомогательного персонала и иных категорий работников образовательных организаций, 
участвующих в реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государ-

ственными образовательными стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского 

муниципального района»

51 1 00 75640     461 565,8 442 143,3 442 143,3

241
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 1 00 75640 100   225 344,8 219 165,1 219 165,1

242 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 51 1 00 75640 110   225 344,8 219 165,1 219 165,1
243 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 75640 110 07 00 225 344,8 219 165,1 219 165,1
244 Общее образование 51 1 00 75640 110 07 02 212 700,7 202 509,6 202 509,6
245 Дополнительное образование детей 51 1 00 75640 110 07 03 12 644,1 16 655,5 16 655,5
246 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75640 200   5 609,0 5 609,0 5 609,0
247 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75640 240   5 609,0 5 609,0 5 609,0
248 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 75640 240 07 00 5 609,0 5 609,0 5 609,0
249 Общее образование 51 1 00 75640 240 07 02 5 609,0 5 609,0 5 609,0

250 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 75640 600   230 612,1 217 369,3 217 369,3

251 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 75640 610   230 612,1 217 369,3 217 369,3
252 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 75640 610 07 00 230 612,1 217 369,3 217 369,3
253 Общее образование 51 1 00 75640 610 07 02 211 427,0 191 964,0 191 964,0
254 Дополнительное образование детей 51 1 00 75640 610 07 03 19 185,0 25 405,3 25 405,3

255
Осуществление отдельных полномочий по обеспечению организации отдыха детей и их оздоровления в 
рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муници-

пальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»
51 1 00 76490     13 866,2 12 263,5 12 263,5

256 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 76490 200   9 727,3 12 263,5 12 263,5
257 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 76490 240   9 727,3 12 263,5 12 263,5
258 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 76490 240 07 00 9 727,3 12 263,5 12 263,5
259 Другие вопросы в области образования 51 1 00 76490 240 07 09 9 727,3 12 263,5 12 263,5
260 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 76490 300   1 955,1 0,0 0,0
261 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 1 00 76490 320   1 955,1 0,0 0,0
262 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 76490 320 07 00 1 955,1 0,0 0,0
263 Другие вопросы в области образования 51 1 00 76490 320 07 09 1 955,1 0,0 0,0

264 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 76490 600   2 183,7 0,0 0,0

265 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 76490 610   2 183,7 0,0 0,0
266 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 76490 610 07 00 2 183,7 0,0 0,0
267 Другие вопросы в области образования 51 1 00 76490 610 07 09 2 183,7 0,0 0,0

268

Исполнение государственных полномочий по осуществлению присмотра и ухода за детьми-инвалидами, 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих обра-
зовательную программу дошкольного образования, без взимания родительской платы (в соответствии 

с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4379) в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, 
общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие образования 

Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 75540     950,4 950,4 950,4

269 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 51 1 00 75540 300   950,4 950,4 950,4
270 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 1 00 75540 320   950,4 950,4 950,4
271 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 1 00 75540 320 10 00 950,4 950,4 950,4
272 Социальное обеспечение населения 51 1 00 75540 320 10 03 950,4 950,4 950,4

273

Осуществление полномочий на обеспечение бесплатным питанием обучающихся в муниципальных и 
частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам (в соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4377) в 
рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муници-

пальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 75660     5 824,2 5 760,9 5 760,9

274 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75660 200   2 271,8 2 208,5 2 208,5
275 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75660 240   2 271,8 2 208,5 2 208,5
276 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 1 00 75660 320 10 00 2 271,8 2 208,5 2 208,5
277 Социальное обеспечение населения 51 1 00 75660 320 10 03 2 271,8 2 208,5 2 208,5
278 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 75660 300   125,3 125,3 125,3
279 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 1 00 75660 320   125,3 125,3 125,3
280 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 1 00 75660 320 10 00 125,3 125,3 125,3
281 Социальное обеспечение населения 51 1 00 75660 320 10 03 125,3 125,3 125,3

282 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 75660 600   3 427,1 3 427,1 3 427,1

283 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 75660 610   3 427,1 3 427,1 3 427,1
284 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 1 00 75660 610 10 00 3 427,1 3 427,1 3 427,1
285 Социальное обеспечение населения 51 1 00 75660 610 10 03 3 427,1 3 427,1 3 427,1

286

Осуществление полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образова-

тельных организациях, находящихся на территории края, общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся на территории края, 

за исключением обеспечения деятельности административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного 
персонала и иных категорий работников образовательных организаций, участвующих в реализации 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 75880     208 807,3 196 418,3 196 418,3

287
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 1 00 75880 100   46 870,2 41 723,0 41 723,0

288 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 51 1 00 75880 110   46 870,2 41 723,0 41 723,0
289 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 75880 110 07 00 46 870,2 41 723,0 41 723,0
290 Дошкольное образование 51 1 00 75880 110 07 01 46 870,2 41 723,0 41 723,0
291 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75880 200   1 065,4 277,6 277,6
292 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75880 240   1 065,4 277,6 277,6
293 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 75880 240 07 00 1 065,4 277,6 277,6
294 Дошкольное образование 51 1 00 75880 240 07 01 1 065,4 277,6 277,6
295 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 75880 300   105,3 0,0 0,0
296 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 1 00 75880 320   105,3 0,0 0,0
297 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 75880 320 07 00 105,3 0,0 0,0
298 Дошкольное образование 51 1 00 75880 320 07 01 105,3 0,0 0,0

299 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 75880 600   160 766,3 154 417,7 154 417,7

300 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 75880 610   160 766,3 154 417,7 154 417,7
301 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 75880 610 07 00 160 766,3 154 417,7 154 417,7
302 Дошкольное образование 51 1 00 75880 610 07 01 160 766,3 154 417,7 154 417,7

303

Осуществление полномочий по обеспечению питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвента-
рем обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в интернатах муниципаль-
ных образовательных организаций (в соответствии с Законом края от 16 декабря 2014 года № 7-2951), в 

рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муници-
пальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 75920     901,6 901,6 901,6

304 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75920 200   772,6 772,6 772,6
305 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 75920 240   772,6 772,6 772,6
306 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 75920 240 07 00 772,6 772,6 772,6



46 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

307 Общее образование 51 1 00 75920 240 07 02 772,6 772,6 772,6

308 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 75920 600   129,0 129,0 129,0

309 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 75920 610   129,0 129,0 129,0
310 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 75920 610 07 00 129,0 129,0 129,0
311 Общее образование 51 1 00 75920 610 07 02 129,0 129,0 129,0

312

Осуществление государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживаю-
щих в Арктической зоне Российской Федерации (в соответствии с Законом края от 19 апреля 2018 года № 
5-1533) в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 

муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 L7800     6 545,1 6 988,7 6 988,7

313 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 L7800 200   5 585,8 4 084,7 1 680,0
314 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 L7800 240   5 585,8 4 084,7 1 680,0
315 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 L7800 240 07 00 5 585,8 4 084,7 1 680,0
316 Другие вопросы в области образования 51 1 00 L7800 240 07 09 5 585,8 4 084,7 1 680,0
317 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 1 00 L7800 300   959,3 2 904,0 5 308,7
318 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 1 00 L7800 320   959,3 2 904,0 5 308,7
319 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 L7800 320 07 00 959,3 2 904,0 5 308,7
320 Другие вопросы в области образования 51 1 00 L7800 320 07 09 959,3 2 904,0 5 308,7

321
Создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных органи-

заций в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 
муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 00 S4700     3 223,5 0,0 0,0

322 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 00 S4700 600   3 223,5 0,0 0,0

323 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 00 S4700 610   3 223,5 0,0 0,0
324 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 S4700 610 07 00 3 223,5 0,0 0,0
325 Общее образование 51 1 00 S4700 610 07 02 3 223,5 0,0 0,0

326

Приведение зданий и сооружений общеобразовательных организаций в соответствие с требовани-
ями законодательства в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального 
района»

51 1 00 S5630     4 181,4 3 310,0 3 310,0

327 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 S5630 200   4 181,4 3 310,0 3 310,0
328 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 1 00 S5630 240   4 181,4 3 310,0 3 310,0
329 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 00 S5630 240 07 00 4 181,4 3 310,0 3 310,0
330 Общее образование 51 1 00 S5630 240 07 02 4 181,4 3 310,0 3 310,0

331

Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспи-
тания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность 
по адаптированным основным общеобразовательным программам, в рамках подпрограммы «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы «Развитие 
образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 E1 51720     0,0 2 710,5 0,0

332 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 E1 51720 600   0,0 2 710,5 0,0

333 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 E1 51720 610   0,0 2 710,5 0,0
334 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 E1 51720 610 07 00 0,0 2 710,5 0,0
335 Общее образование 51 1 E1 51720 610 07 02 0,0 2 710,5 0,0

336

Субсидии на иные цели на обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимо-
действию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях, в рамках 

подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» муниципальной 
программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 1 EВ 51790     551,1 2 742,5 2 742,5

337 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 51 1 EВ 51790 600   551,1 2 742,5 2 742,5

338 Субсидии бюджетным учреждениям 51 1 EВ 51790 610   551,1 2 742,5 2 742,5
339 ОБРАЗОВАНИЕ 51 1 EВ 51790 610 07 00 551,1 2 742,5 2 742,5
340 Общее образование 51 1 EВ 51790 610 07 02 551,1 2 742,5 2 742,5
341 Подпрограмма «Обеспечение реализации  муниципальной программы и прочие мероприятия» 51 2 00 00000     41 721,4 40 723,7 40 723,7

342
Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных органов местного самоу-

правления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие ме-
роприятия» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»

51 2 00 00210     37 118,6 36 120,9 36 120,9

343
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 2 00 00210 100   34 416,5 33 651,1 33 651,1

344 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 51 2 00 00210 120   34 416,5 33 651,1 33 651,1
345 ОБРАЗОВАНИЕ 51 2 00 00210 120 07 00 34 416,5 33 651,1 33 651,1
346 Другие вопросы в области образования 51 2 00 00210 120 07 09 34 416,5 33 651,1 33 651,1
347 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 2 00 00210 200   2 464,9 2 469,9 2 469,9
348 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 2 00 00210 240   2 464,9 2 469,9 2 469,9
349 ОБРАЗОВАНИЕ 51 2 00 00210 240 07 00 2 464,9 2 469,9 2 469,9
350 Другие вопросы в области образования 51 2 00 00210 240 07 09 2 464,9 2 469,9 2 469,9
351 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 51 2 00 00210 300   232,3 0,0 0,0
352 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 51 2 00 00210 320   232,3 0,0 0,0
353 ОБРАЗОВАНИЕ 51 2 00 00210 320 07 00 232,3 0,0 0,0
354 Другие вопросы в области образования 51 2 00 00210 320 07 09 232,3 0,0 0,0
355 Иные бюджетные ассигнования 51 2 00 00210 800   5,0 0,0 0,0
356 Уплата налогов, сборов и иных платежей 51 2 00 00210 850   5,0 0,0 0,0
357 ОБРАЗОВАНИЕ 51 2 00 00210 850 07 00 5,0 0,0 0,0
358 Другие вопросы в области образования 51 2 00 00210 850 07 09 5,0 0,0 0,0

359

Содействие усилению воспитательной функции образования, направленной на формирование гра-
жданственности, патриотизма, нравственности в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной программы «Развитие образования 
Эвенкийского муниципального района»

51 2 00 07200     4 131,0 4 131,0 4 131,0

360 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 2 00 07200 200   4 131,0 4 131,0 4 131,0
361 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 2 00 07200 240   4 131,0 4 131,0 4 131,0
362 ОБРАЗОВАНИЕ 51 2 00 07200 240 07 00 4 131,0 4 131,0 4 131,0
363 Другие вопросы в области образования 51 2 00 07200 240 07 09 4 131,0 4 131,0 4 131,0

364
Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим, замещающим соответствующие должно-
сти в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприя-

тия» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муниципального района»
51 2 00 89000     471,8 471,8 471,8

365
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 2 00 89000 100   471,8 471,8 471,8

366 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 51 2 00 89000 120   471,8 471,8 471,8
367 ОБРАЗОВАНИЕ 51 2 00 89000 120 07 00 471,8 471,8 471,8
368 Другие вопросы в области образования 51 2 00 89000 120 07 09 471,8 471,8 471,8
369 Подпрограмма «Поддержка детей-сирот» 51 3 00 00000     23 990,1 16 345,1 16 345,1

370
Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке 

и попечительству (в соответствии с Законом края от 20 декабря 2007 года № 4-1089) в рамках подпро-
граммы «Государственная поддержка детей-сирот» муниципальной программы «Развитие образования 

Эвенкийского муниципального района»
51 3 00 75520     7 302,4 6 322,7 6 322,7

371
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 3 00 75520 100   6 188,2 5 208,4 5 208,4

372 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 51 3 00 75520 120   6 188,2 5 208,4 5 208,4

373 ОБРАЗОВАНИЕ 51 3 00 75520 120 07 00 6 188,2 5 208,4 5 208,4

374 Другие вопросы в области образования 51 3 00 75520 120 07 09 6 188,2 5 208,4 5 208,4

375 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 3 00 75520 200   1 114,3 1 114,3 1 114,3

376 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 3 00 75520 240   1 114,3 1 114,3 1 114,3

377 ОБРАЗОВАНИЕ 51 3 00 75520 240 07 00 1 114,3 1 114,3 1 114,3

378 Другие вопросы в области образования 51 3 00 75520 240 07 09 1 114,3 1 114,3 1 114,3

379

Осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (в соот-
ветствии с Законом края от 24 декабря 2009 года № 9-4225), в рамках подпрограммы «Государственная 

поддержка детей-сирот» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкийского муници-
пального района»

51 3 00 75870     13 956,4 10 022,4 10 022,4

380
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
51 3 00 75870 100   533,2 452,3 452,3

381 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 51 3 00 75870 120   533,2 452,3 452,3

382 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 3 00 75870 120 10 00 533,2 452,3 452,3

383 Другие вопросы в области социальной политики 51 3 00 75870 120 10 06 533,2 452,3 452,3

384 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 3 00 75870 200   12,6 10,4 10,4

385 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 51 3 00 75870 240   12,6 10,4 10,4

386 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 3 00 75870 240 10 00 12,6 10,4 10,4

387 Другие вопросы в области социальной политики 51 3 00 75870 240 10 06 12,6 10,4 10,4

388 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 51 3 00 75870 400   13 410,6 9 559,7 9 559,7

389 Бюджетные инвестиции 51 3 00 75870 410   13 410,6 9 559,7 9 559,7

390 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 3 00 75870 410 10 00 13 410,6 9 559,7 9 559,7



47 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

391 Охрана семьи и детства 51 3 00 75870 410 10 04 13 410,6 9 559,7 9 559,7

392

Осуществление полномочий на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений (в соответствии с Законом края от 24 декабря 2009 года № 9-4225), в рамках подпрограммы 

«Государственная поддержка детей-сирот» муниципальной программы «Развитие образования Эвенкий-
ского муниципального района»

51 3 00 R0820     2 731,3 0,0 0,0

393 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 51 3 00 R0820 400   2 731,3 0,0 0,0
394 Бюджетные инвестиции 51 3 00 R0820 410   2 731,3 0,0 0,0
395 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 51 3 00 R0820 410 10 00 2 731,3 0,0 0,0
396 Охрана семьи и детства 51 3 00 R0820 410 10 04 2 731,3 0,0 0,0
397 Муниципальная программа «Культура Эвенкии» на 2020-2025 годы 53 0 00 00000     663 679,0 615 601,9 612 752,2
398 Подпрограмма «Сохранение культурного наследия» 53 1 00 00000     154 001,9 145 736,6 145 736,9

399 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы 
«Сохранение культурного наследия» муниципальной программы «Культура Эвенкии» 53 1 00 00200     153 153,1 144 987,7 144 987,7

400 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 53 1 00 00200 600   153 153,1 144 987,7 144 987,7

401 Субсидии бюджетным учреждениям 53 1 00 00200 610   153 153,1 144 987,7 144 987,7
402 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 1 00 00200 610 08 00 153 153,1 144 987,7 144 987,7
403 Культура 53 1 00 00200 610 08 01 153 153,1 144 987,7 144 987,7

404
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований Красноярского края в рамках подпрограммы «Сохранение культурного 

наследия» муниципальной программы «Культура Эвенкии»
53 1 00 S4880     439,6 439,6 439,6

405 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 53 1 00 S4880 600   439,6 439,6 439,6

406 Субсидии бюджетным учреждениям 53 1 00 S4880 610   439,6 439,6 439,6
407 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 1 00 S4880 610 08 00 439,6 439,6 439,6
408 Культура 53 1 00 S4880 610 08 01 439,6 439,6 439,6

409
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели на государственную поддержку отра-
сли культуры (модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов) в рамках подпрограм-

мы «Сохранение культурного наследия» муниципальной программы «Культура Эвенкии»
53 1 00 L5190     309,2 309,2 309,5

410 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 53 1 00 L5190 600   309,2 309,2 309,5

411 Субсидии бюджетным учреждениям 53 1 00 L5190 610   309,2 309,2 309,5
412 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 1 00 L5190 610 08 00 309,2 309,2 309,5
413 Культура 53 1 00 L5190 610 08 01 309,2 309,2 309,5

414
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели на государственную поддержку 

лучших сельских учреждений культуры в рамках подпрограммы «Сохранение культурного наследия» 
муниципальной программы «Культура Эвенкии»

53 1 A2 55196     100,0 0,0 0,0

415 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 53 1 A2 55196 600   100,0 0,0 0,0

416 Субсидии бюджетным учреждениям 53 1 A2 55196 610   100,0 0,0 0,0
417 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 1 A2 55196 610 08 00 100,0 0,0 0,0
418 Культура 53 1 A2 55196 610 08 01 100,0 0,0 0,0
419 Подпрограмма «Развитие архивного дела в Эвенкийском муниципальном районе» 53 2 00 00000     24 259,0 23 706,6 23 706,6

420
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы 

«Развитие архивного дела в Эвенкийском муниципальном районе» муниципальной программы «Культу-
ра Эвенкии»

53 2 00 00200     24 053,1 23 506,3 23 506,3

421
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
53 2 00 00200 100   18 163,3 17 616,5 17 616,5

422 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 53 2 00 00200 110   18 163,3 17 616,5 17 616,5
423 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 53 2 00 00200 110 01 00 18 163,3 17 616,5 17 616,5
424 Другие общегосударственные вопросы 53 2 00 00200 110 01 13 18 163,3 17 616,5 17 616,5
425 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 2 00 00200 200   5 874,5 5 874,5 5 874,5
426 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 2 00 00200 240   5 874,5 5 874,5 5 874,5
427 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 53 2 00 00200 240 01 00 5 874,5 5 874,5 5 874,5
428 Другие общегосударственные вопросы 53 2 00 00200 240 01 13 5 874,5 5 874,5 5 874,5
429 Иные бюджетные ассигнования 53 2 00 00200 800   15,3 15,3 15,3
430 Уплата налогов, сборов и иных платежей 53 2 00 00200 850   15,3 15,3 15,3
431 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 53 2 00 00200 850 01 00 15,3 15,3 15,3
432 Другие общегосударственные вопросы 53 2 00 00200 850 01 13 15,3 15,3 15,3

433
Осуществление государственных полномочий в области архивного дела, переданных органам местного 

самоуправления Красноярского края (в соответствии с Законом края от 21 декабря 2010 года № 11-5564) в 
рамках подпрограммы «Развитие архивного дела в Эвенкийском муниципальном районе» муниципаль-

ной программы «Культура Эвенкии»
53 2 00 75190     205,9 200,3 200,3

434
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
53 2 00 75190 100   182,0 176,5 176,5

435 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 53 2 00 75190 110   182,0 176,5 176,5
436 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 53 2 00 75190 110 01 00 182,0 176,5 176,5
437 Другие общегосударственные вопросы 53 2 00 75190 110 01 13 182,0 176,5 176,5
438 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 2 00 75190 200   23,8 23,8 23,8
439 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 2 00 75190 240   23,8 23,8 23,8
440 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 53 2 00 75190 240 01 00 23,8 23,8 23,8
441 Другие общегосударственные вопросы 53 2 00 75190 240 01 13 23,8 23,8 23,8
442 Подпрограмма «Поддержка искусства и народного творчества» 53 3 00 00000     320 218,5 308 461,4 308 461,4

443 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы 
«Поддержка искусства и народного творчества» муниципальной программы «Культура Эвенкии» 53 3 00 00200     319 915,4 308 461,4 308 461,4

444 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 53 3 00 00200 600   319 915,4 308 461,4 308 461,4

445 Субсидии бюджетным учреждениям 53 3 00 00200 610   319 915,4 308 461,4 308 461,4
446 ОБРАЗОВАНИЕ 53 3 00 00200 610 07 00 93 556,8 91 107,5 91 107,5
447 Дополнительное образование детей 53 3 00 00200 610 07 03 93 556,8 91 107,5 91 107,5
448 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 3 00 00200 610 08 00 226 358,6 217 353,9 217 353,9
449 Культура 53 3 00 00200 610 08 01 226 358,6 217 353,9 217 353,9

450

Приобретение специального оборудования, сырья и расходных материалов для муниципальных домов 
ремесел и муниципальных клубных формирований по ремеслам, а также на обеспечение их участия в 

региональных, федеральных, международных фестивалях (мероприятиях), выставках, ярмарках, смотрах, 
конкурсах по художественным народным ремеслам в рамках подпрограммы «Поддержка искусства и 

народного творчества» муниципальной программы «Культура Эвенкии»

53 3 00 S4760     303,0 0,0 0,0

451 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 53 3 00 S4760 600   303,0 0,0 0,0

452 Субсидии бюджетным учреждениям 53 3 00 S4760 610   303,0 0,0 0,0
453 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 3 00 S4760 610 08 00 303,0 0,0 0,0
454 Культура 53 3 00 S4760 610 08 01 303,0 0,0 0,0
455 Подпрограмма «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 53 4 00 00000     165 199,7 137 697,4 134 847,4

456
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» муниципальной 
программы «Культура Эвенкии»

53 4 00 00200     107 434,8 101 511,9 101 511,9

457
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
53 4 00 00200 100   98 474,1 93 826,6 93 826,6

458 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 53 4 00 00200 110   98 474,1 93 826,6 93 826,6

459 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 4 00 00200 110 08 00 98 474,1 93 826,6 93 826,6
460 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 53 4 00 00200 110 08 04 98 474,1 93 826,6 93 826,6
461 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 4 00 00200 200   8 953,1 7 683,3 7 683,3
462 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 4 00 00200 240   8 953,1 7 683,3 7 683,3
463 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 4 00 00200 240 08 00 8 953,1 7 683,3 7 683,3
464 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 53 4 00 00200 240 08 04 8 953,1 7 683,3 7 683,3
465 Иные бюджетные ассигнования 53 4 00 00200 800   7,6 2,0 2,0
466 Уплата налогов, сборов и иных платежей 53 4 00 00200 850   7,6 2,0 2,0
467 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 4 00 00200 850 08 00 7,6 2,0 2,0
468 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 53 4 00 00200 850 08 04 7,6 2,0 2,0

469
Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных органов местного самоу-
правления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» муниципальной программы «Культура Эвенкии»
53 4 00 00210     15 359,1 15 163,0 15 163,0

470
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
53 4 00 00210 100   14 685,3 14 489,2 14 489,2

471 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 53 4 00 00210 120   14 685,3 14 489,2 14 489,2
472 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 4 00 00210 120 08 00 14 685,3 14 489,2 14 489,2
473 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 53 4 00 00210 120 08 04 14 685,3 14 489,2 14 489,2
474 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 4 00 00210 200   673,8 673,8 673,8
475 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 4 00 00210 240   673,8 673,8 673,8
476 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 4 00 00210 240 08 00 673,8 673,8 673,8
477 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 53 4 00 00210 240 08 04 673,8 673,8 673,8

478
Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня культурной деятельности учреждений 
района, предоставляемых ими услуг, поддержку инициатив участников культурного процесса в рамках 

подпрограммы «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 
муниципальной программы «Культура Эвенкии»

53 4 00 16410     15 491,6 18 037,6 18 172,4

479 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 53 4 00 16410 300   75,0 75,0 75,0



48 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

480 Премии и гранты 53 4 00 16410 350   75,0 75,0 75,0

481 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 4 00 16410 350 08 00 75,0 75,0 75,0
482 Культура 53 4 00 16410 350 08 01 75,0 75,0 75,0

483 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 53 4 00 16410 600   15 416,6 17 962,6 18 097,4

484 Субсидии бюджетным учреждениям 53 4 00 16410 610   15 416,6 17 962,6 18 097,4
485 ОБРАЗОВАНИЕ 53 4 00 16410 610 07 00 1 722,1 952,5 952,5
486 Дополнительное образование детей 53 4 00 16410 610 07 03 1 722,1 952,5 952,5
487 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 4 00 16410 610 08 00 13 694,5 17 010,1 17 144,9
488 Культура 53 4 00 16410 610 08 01 13 694,5 17 010,1 17 144,9

489
Модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры в сельской мест-

ности в рамках подпрограммы «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия» муниципальной программы «Культура Эвенкии»

53 4 00 16430     25 614,1 0,0 0,0

490 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 4 00 16430 200   25 614,1 0,0 0,0

491 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 4 00 16430 240   25 614,1 0,0 0,0

492 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 4 00 16430 240 08 00 25 614,1 0,0 0,0

493 Культура 53 4 00 16430 240 08 01 25 614,1 0,0 0,0

494
Создание (реконструкция) и капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской местности 
в рамках подпрограммы «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие меро-

приятия» муниципальной программы «Культура Эвенкии»
53 4 00 S4840     1 300,0 2 984,8 0,0

495 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 4 00 S4840 200   1 300,0 2 984,8 0,0
496 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 53 4 00 S4840 240   1 300,0 2 984,8 0,0
497 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 53 4 00 S4840 240 08 00 1 300,0 2 984,8 0,0
498 Культура 53 4 00 S4840 240 08 01 1 300,0 2 984,8 0,0
499 Муниципальная программа «Молодежь Эвенкии» на 2020-2025 годы 54 0 00 00000     33 234,9 32 224,3 32 224,3

500 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках муниципальной 
программы «Молодежь Эвенкии» 54 0 00 00200     29 720,9 29 222,7 29 222,7

501 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 54 0 00 00200 600   29 720,9 29 222,7 29 222,7

502 Субсидии бюджетным учреждениям 54 0 00 00200 610   29 720,9 29 222,7 29 222,7
503 ОБРАЗОВАНИЕ 54 0 00 00200 610 07 00 29 720,9 29 222,7 29 222,7
504 Молодежная политика 54 0 00 00200 610 07 07 29 720,9 29 222,7 29 222,7
505 Мероприятия в рамках муниципальной программы «Молодежь Эвенкии» 54 0 00 80010     3 514,1 3 001,6 3 001,6

506
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
54 0 00 80010 100   1 058,8 564,4 564,4

507 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 54 0 00 80010 120   1 058,8 564,4 564,4
508 ОБРАЗОВАНИЕ 54 0 00 80010 120 07 00 1 058,8 564,4 564,4
509 Молодежная политика 54 0 00 80010 120 07 07 1 058,8 564,4 564,4
510 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 54 0 00 80010 200   2 455,2 2 437,2 2 437,2
511 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 54 0 00 80010 240   2 455,2 2 437,2 2 437,2
512 ОБРАЗОВАНИЕ 54 0 00 80010 240 07 00 2 455,2 2 437,2 2 437,2
513 Молодежная политика 54 0 00 80010 240 07 07 2 455,2 2 437,2 2 437,2

514 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Эвенкийском муниципальном 
район» на 2020-2025 годы 55 0 00 00000     128 325,3 129 389,7 129 389,7

515 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта в Эвенкийском муниципальном район» 55 0 00 00200     125 090,8 126 168,8 126 168,8

516 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 55 0 00 00200 600   125 090,8 126 168,8 126 168,8

517 Субсидии бюджетным учреждениям 55 0 00 00200 610   125 090,8 126 168,8 126 168,8
518 ОБРАЗОВАНИЕ 55 0 00 00200 610 07 00 125 090,8 126 168,8 126 168,8
519 Дополнительное образование детей 55 0 00 00200 610 07 03 125 090,8 126 168,8 126 168,8

520
Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели на поддержку физкультурно-спортив-
ных клубов по месту жительства в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Эвенкийском муниципальном районе»
55 0 00 S4180     13,6 0,0 0,0

521 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 55 0 00 S4180 600   13,6 0,0 0,0

522 Субсидии бюджетным учреждениям 55 0 00 S4180 610   13,6 0,0 0,0
523 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 55 0 00 S4180 610 11 00 13,6 0,0 0,0
524 Массовый спорт 55 0 00 S4180 610 11 02 13,6 0,0 0,0

525

Создание условий, способствующих повышению эффективности деятельности муниципальных учрежде-
ний и организаций, участвующих в развитии физической культуры и спорта, развитие и популяризация 

физической культуры и массового спорта для всех категорий и групп населения, системное развитие 
видов спорта с обязательным определением основных приоритетных видов спорта в рамках муници-

пальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Эвенкийском муниципальном районе»

55 0 00 81010     3 220,9 3 220,9 3 220,9

526
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
55 0 00 81010 100   343,6 1 003,6 1 003,6

527 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 55 0 00 81010 120   343,6 1 003,6 1 003,6
528 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 55 0 00 81010 120 11 00 343,6 1 003,6 1 003,6
529 Физическая культура 55 0 00 81010 120 11 01 343,6 1 003,6 1 003,6
530 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 55 0 00 81010 200   2 877,3 2 217,3 2 217,3
531 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 55 0 00 81010 240   2 877,3 2 217,3 2 217,3
532 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 55 0 00 81010 240 11 00 2 877,3 2 217,3 2 217,3
533 Физическая культура 55 0 00 81010 240 11 01 2 877,3 2 217,3 2 217,3

534 Муниципальная программа «Развитие и поддержка отраслей экономики Эвенкийского муниципального 
района» на 2020-2025 годы 56 0 00 00000     108 363,3 108 078,3 108 078,3

535
Возмещение расходов по поддержке предприятий, оказывающих услуги по предоставлению мест для 

краткосрочного проживания в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы «Развитие и 
поддержка отраслей экономики Эвенкийского муниципального района»

56 0 00 15060     3 788,4 3 788,4 3 788,4

536 Иные бюджетные ассигнования 56 0 00 15060 800   3 788,4 3 788,4 3 788,4

537 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 56 0 00 15060 810   3 788,4 3 788,4 3 788,4

538 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 0 00 15060 810 04 00 3 788,4 3 788,4 3 788,4
539 Другие вопросы в области национальной экономики 56 0 00 15060 810 04 12 3 788,4 3 788,4 3 788,4
540 Подпрограмма «Поддержка предприятий торговли» 56 1 00 00000     101 947,0 101 947,0 101 947,0

541
Предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с приобретением технологического обору-
дования используемого для хлебопечения в рамках подпрограммы «Поддержка предприятий торговли» 
муниципальной программы «Развитие и поддержка отраслей экономики Эвенкийского муниципального 

района»
56 1 00 15070     500,0 500,0 500,0

542 Иные бюджетные ассигнования 56 1 00 15070 800   500,0 500,0 500,0

543 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 56 1 00 15070 810   500,0 500,0 500,0

544 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 1 00 15070 810 04 00 500,0 500,0 500,0
545 Другие вопросы в области национальной экономики 56 1 00 15070 810 04 12 500,0 500,0 500,0

546
Субсидии производителям, выпекающим хлеб в рамках подпрограммы «Поддержка предприятий торгов-
ли» муниципальной программы «Развитие и поддержка отраслей экономики Эвенкийского муниципаль-

ного района»
56 1 00 15100     44 173,5 44 173,5 44 173,5

547 Иные бюджетные ассигнования 56 1 00 15100 800   44 173,5 44 173,5 44 173,5

548 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 56 1 00 15100 810   44 173,5 44 173,5 44 173,5

549 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 1 00 15100 810 04 00 44 173,5 44 173,5 44 173,5
550 Другие вопросы в области национальной экономики 56 1 00 15100 810 04 12 44 173,5 44 173,5 44 173,5

551
Возмещение расходов по поддержке предприятий торговли в рамках подпрограммы «Поддержка пред-

приятий торговли» муниципальной программы «Развитие и поддержка отраслей экономики Эвенкийско-
го муниципального района»

56 1 00 15110     9 429,7 9 429,7 9 429,7

552 Иные бюджетные ассигнования 56 1 00 15110 800   9 429,7 9 429,7 9 429,7

553 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 56 1 00 15110 810   9 429,7 9 429,7 9 429,7

554 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 1 00 15110 810 04 00 9 429,7 9 429,7 9 429,7
555 Другие вопросы в области национальной экономики 56 1 00 15110 810 04 12 9 429,7 9 429,7 9 429,7

556
Компенсация транспортных расходов на завоз грузов для населения малых поселков района и вывоз 

грузов их них в рамках подпрограммы «Поддержка предприятий торговли» муниципальной программы 
«Развитие и поддержка отраслей экономики Эвенкийского муниципального района»

56 1 00 15120     47 843,8 47 843,8 47 843,8

557 Иные бюджетные ассигнования 56 1 00 15120 800   47 843,8 47 843,8 47 843,8

558 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 56 1 00 15120 810   47 843,8 47 843,8 47 843,8

559 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 1 00 15120 810 04 00 47 843,8 47 843,8 47 843,8

560 Другие вопросы в области национальной экономики 56 1 00 15120 810 04 12 47 843,8 47 843,8 47 843,8

561 Подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 56 2 00 00000     2 627,9 2 342,9 2 342,9

562
Развития субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Поддержка 

малого и среднего предпринимательства в Эвенкийском муниципальном районе» муниципальной про-
граммы «Развитие и поддержка отраслей экономики Эвенкийского муниципального района»

56 2 00 15200     914,3 929,3 929,3

563 Иные бюджетные ассигнования 56 2 00 15200 800   914,3 929,3 929,3

564 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 56 2 00 15200 810   914,3 929,3 929,3

565 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 2 00 15200 810 04 00 914,3 929,3 929,3

566 Другие вопросы в области национальной экономики 56 2 00 15200 810 04 12 914,3 929,3 929,3



49 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

567
Предоставление субсидий на реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и сред-

него предпринимательства, в рамках подпрограммы «Поддержка малого и среднего предпринимательст-
ва в Эвенкийском муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие и поддержка отраслей 

экономики Эвенкийского муниципального района»
56 2 00 S6070     1 413,6 1 413,6 1 413,6

568 Иные бюджетные ассигнования 56 2 00 S6070 800   1 413,6 1 413,6 1 413,6

569 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 56 2 00 S6070 810   1 413,6 1 413,6 1 413,6

570 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 2 00 S6070 810 04 00 1 413,6 1 413,6 1 413,6
571 Другие вопросы в области национальной экономики 56 2 00 S6070 810 04 12 1 413,6 1 413,6 1 413,6

572

Предоставление субсидий на реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в целях предоставления грантовой поддержки на начало ведения пред-
принимательской деятельности, в рамках подпрограммы «Поддержка малого и среднего предпринима-
тельства в Эвенкийском муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие и поддержка 

отраслей экономики Эвенкийского муниципального района»

56 2 00 S6680     300,0 0,0 0,0

573 Иные бюджетные ассигнования 56 2 00 S6680 800   300,0 0,0 0,0

574 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 56 2 00 S6680 810   300,0 0,0 0,0

575 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 56 2 00 S6680 810 04 00 300,0 0,0 0,0
576 Другие вопросы в области национальной экономики 56 2 00 S6680 810 04 12 300,0 0,0 0,0

577 Муниципальная программа «Поддержка транспортной системы Эвенкийского муниципального района» 
на 2019-2025 годы 57 0 00 00000     1 098 772,2 1 099 938,5 1 099 938,5

578 Подпрограмма «Устройство и содержание автозимников Эвенкийского муниципального района» 57 1 00 00000     704 531,9 705 835,5 705 835,5

579

Компенсационное лесовосстановление на площадях, равных площадям очищенной полосы отвода 
автомобильных дорог общего пользования от нежелательной растительности за счет средств дорожного 

фонда Эвенкийского муниципального района в рамках подпрограммы «Устройство и содержание авто-
зимников Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Поддержка транспорт-

ной системы Эвенкийского муниципального района»

57 1 00 12600     1 505,0 3 000,0 3 000,0

580 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 1 00 12600 200   1 505,0 3 000,0 3 000,0
581 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 1 00 12600 240   1 505,0 3 000,0 3 000,0
582 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 1 00 12600 240 04 00 1 505,0 3 000,0 3 000,0
583 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 1 00 12600 240 04 09 1 505,0 3 000,0 3 000,0

584

Оценка воздействия на водные биологические ресурсы и среду их обитания в результате устройства 
и содержания зимних автомобильных дорог в Эвенкийском муниципальном районе за счет средств 

дорожного фонда Эвенкийского муниципального района в рамках подпрограммы «Устройство и содер-
жание автозимников Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Поддержка 

транспортной системы Эвенкийского муниципального района»

57 1 00 75060     191,4 0,0 0,0

585 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 1 00 75060 200   191,4 0,0 0,0
586 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 1 00 75060 240   191,4 0,0 0,0
587 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 1 00 75060 240 04 00 191,4 0,0 0,0
588 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 1 00 75060 240 04 09 191,4 0,0 0,0

589
Устройство и содержание зимних автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет 
средств дорожного фонда Красноярского края в рамках подпрограммы «Устройство и содержание авто-
зимников Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Поддержка транспорт-

ной системы Эвенкийского муниципального района»
57 1 00 75060     702 035,5 702 035,5 702 035,5

590 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 1 00 75060 200   702 035,5 702 035,5 702 035,5
591 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 1 00 75060 240   702 035,5 702 035,5 702 035,5
592 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 1 00 75060 240 04 00 702 035,5 702 035,5 702 035,5
593 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 1 00 75060 240 04 09 702 035,5 702 035,5 702 035,5

594
Расходы на устройство и содержание автозимников за счет средств дорожного фонда Эвенкийского 

муниципального района в рамках подпрограммы «Устройство и содержание автозимников Эвенкийского 
муниципального района» муниципальной программы «Поддержка транспортной системы Эвенкийского 

муниципального района»
57 1 00 S5060     800,0 800,0 800,0

595 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 1 00 S5060 200   800,0 800,0 800,0
596 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 1 00 S5060 240   800,0 800,0 800,0
597 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 1 00 S5060 240 04 00 800,0 800,0 800,0
598 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 1 00 S5060 240 04 09 800,0 800,0 800,0
599 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» 57 2 00 00000     14 614,0 14 243,8 14 243,8

600
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» муниципальной программы «Поддержка транс-
портной системы Эвенкийского муниципального района»

57 2 00 00200     14 614,0 14 243,8 14 243,8

601
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
57 2 00 00200 100   11 931,0 11 597,8 11 597,8

602 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 57 2 00 00200 110   11 931,0 11 597,8 11 597,8
603 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 2 00 00200 110 04 00 11 931,0 11 597,8 11 597,8
604 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 2 00 00200 110 04 09 11 931,0 11 597,8 11 597,8
605 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 2 00 00200 200   2 601,7 2 601,7 2 601,7
606 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 2 00 00200 240   2 601,7 2 601,7 2 601,7
607 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 2 00 00200 240 04 00 2 601,7 2 601,7 2 601,7
608 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 2 00 00200 240 04 09 2 601,7 2 601,7 2 601,7
609 Иные бюджетные ассигнования 57 2 00 00200 800   81,3 44,3 44,3
610 Уплата налогов, сборов и иных платежей 57 2 00 00200 850   81,3 44,3 44,3
611 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 2 00 00200 850 04 00 81,3 44,3 44,3
612 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 2 00 00200 850 04 09 81,3 44,3 44,3

613 Подпрограмма «Обеспечение выполнения программы внутримуниципальных пассажирских перевозок в 
Эвенкийском муниципальном районе» 57 3 00 00000     336 700,0 336 700,0 336 700,0

614

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского му-
ниципального района для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного 

обслуживания населения в границах поселении в рамках подпрограммы «Обеспечение выполнения 
программы внутримуниципальных пассажирских перевозок в Эвенкийском муниципальном районе» 

муниципальной программы «Поддержка транспортной системы Эвенкийского муниципального района»

57 3 00 10570     29 486,0 29 486,0 29 486,0

615 Межбюджетные трансферты 57 3 00 10570 500   29 486,0 29 486,0 29 486,0
616 Иные межбюджетные трансферты 57 3 00 10570 540   29 486,0 29 486,0 29 486,0

617 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 57 3 00 10570 540 14 00 29 486,0 29 486,0 29 486,0

618 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 57 3 00 10570 540 14 03 29 486,0 29 486,0 29 486,0

619

Предоставление субсидий организациям воздушного транспорта на компенсацию недополученных 
доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов при осуществлении пас-

сажирских авиационных перевозок по социально-значимым маршрутам в Эвенкийском муниципальном 
районе в рамках подпрограммы «Обеспечение выполнения программы внутримуниципальных пасса-
жирских перевозок в Эвенкийском муниципальном районе» муниципальной программы «Поддержка 

транспортной системы Эвенкийского муниципального района»

57 3 00 12300     304 415,9 304 415,9 304 415,9

620 Иные бюджетные ассигнования 57 3 00 12300 800   304 415,9 304 415,9 304 415,9

621 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 57 3 00 12300 810   304 415,9 304 415,9 304 415,9

622 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 3 00 12300 810 04 00 304 415,9 304 415,9 304 415,9
623 Транспорт 57 3 00 12300 810 04 08 304 415,9 304 415,9 304 415,9

624

Предоставление субсидий из районного бюджета юридическим лицам, индивидуальным предпринима-
телям и физическим лицам на оказание услуг по перевозке пассажиров транспортом общего пользова-
ния по муниципальным пригородным маршрутам в рамках подпрограммы «Обеспечение выполнения 
программы внутримуниципальных пассажирских перевозок в Эвенкийском муниципальном районе» 

муниципальной программы «Поддержка транспортной системы Эвенкийского муниципального района»

57 3 00 12400     2 798,1 2 798,1 2 798,1

625 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 3 00 12400 800   2 798,1 2 798,1 2 798,1

626 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 57 3 00 12400 810   2 798,1 2 798,1 2 798,1

627 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 3 00 12400 810 04 00 2 798,1 2 798,1 2 798,1
628 Транспорт 57 3 00 12400 810 04 08 2 798,1 2 798,1 2 798,1

629 Подпрограмма «Ремонт улично-дорожной сети сельских поселений Эвенкийского муниципального 
района» 57 4 00 00000     42 926,4 43 159,2 43 159,2

630
Выполнение работ по ремонту улично-дорожной сети сельских поселений за счет средств дорожного 

фонда Эвенкийского муниципального района в рамках подпрограммы «Ремонт улично-дорожной сети 
сельских поселений Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Поддержка 

транспортной системы Эвенкийского муниципального района»
57 4 00 12500     9 868,8 10 101,7 10 101,7

631 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 4 00 12500 200   9 868,8 10 101,7 10 101,7
632 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 57 4 00 12500 240   9 868,8 10 101,7 10 101,7
633 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 57 4 00 12500 240 04 00 9 868,8 10 101,7 10 101,7
634 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 57 4 00 12500 240 04 09 9 868,8 10 101,7 10 101,7

635

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского му-
ниципального района на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за 
счет средств дорожного фонда Эвенкийского муниципального района в рамках подпрограммы «Ремонт 

улично-дорожной сети сельских поселений Эвенкийского муниципального района» муниципальной 
программы «Поддержка транспортной системы Эвенкийского муниципального района»

57 4 00 12700     33 057,5 33 057,5 33 057,5

636 Межбюджетные трансферты 57 4 00 12700 500   33 057,5 33 057,5 33 057,5
637 Иные межбюджетные трансферты 57 4 00 12700 540   33 057,5 33 057,5 33 057,5

638 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 57 4 00 12700 540 14 00 33 057,5 33 057,5 33 057,5

639 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 57 4 00 12700 540 14 03 33 057,5 33 057,5 33 057,5

640
Муниципальная программа «Реформирование и модернизация энергетики, жилищно-коммунального 

хозяйства, повышение энергетической эффективности Эвенкийского муниципального района» на 2020-
2025 годы

58 0 00 00000     2 702 053,3 2 522 002,1 2 522 002,1

641
Компенсация расходов на выполнение мероприятий по завозу нефтепродуктов для населения в малые 
поселения района в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы «Реформирование и 

модернизация жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского 
муниципального района»

58 0 00 18010     8 029,7 8 029,7 8 029,7

642 Иные бюджетные ассигнования 58 0 00 18010 800   8 029,7 8 029,7 8 029,7

643 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 58 0 00 18010 810   8 029,7 8 029,7 8 029,7



50 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

644 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 58 0 00 18010 810 04 00 8 029,7 8 029,7 8 029,7

645 Другие вопросы в области национальной экономики 58 0 00 18010 810 04 12 8 029,7 8 029,7 8 029,7

646

Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием населению, 
проживающему на территории Эвенкийского муниципального района услуг по отбору теплоносителя 

из системы теплоснабжения (отопления) населением для хозяйственных нужд в рамках отдельных 
мероприятий муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального 

хозяйства и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского муниципального района»

58 0 00 18040     39 825,7 38 900,0 38 900,0

647 Иные бюджетные ассигнования 58 0 00 18040 800   39 825,7 38 900,0 38 900,0

648 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 58 0 00 18040 810   39 825,7 38 900,0 38 900,0

649 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 58 0 00 18040 810 05 00 39 825,7 38 900,0 38 900,0
650 Коммунальное хозяйство 58 0 00 18040 810 05 02 39 825,7 38 900,0 38 900,0

651

Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с оказанием населению, про-
живающему на территории Эвенкийского муниципального района услуг по отоплению частных надвор-
ных построек (бань) в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы «Реформирование и 

модернизация жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского 
муниципального района»

58 0 00 18070     232,8 0,0 0,0

652 Иные бюджетные ассигнования 58 0 00 18070 800   232,8 0,0 0,0

653 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 58 0 00 18070 810   232,8 0,0 0,0

654 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 58 0 00 18070 810 05 00 232,8 0,0 0,0
655 Коммунальное хозяйство 58 0 00 18070 810 05 02 232,8 0,0 0,0

656

Осуществление полномочий по компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, 
связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, 
вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения 
(в соответствии с Законом края от 20 декабря 2012 года № 3-963) в рамках отдельных мероприятий 

муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и 
топливно-энергетического комплекса Эвенкийского муниципального района»

58 0 00 75770     1 249 766,4 1 071 744,7 1 071 744,7

657 Иные бюджетные ассигнования 58 0 00 75770 800   1 249 766,4 1 071 744,7 1 071 744,7

658 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 58 0 00 75770 810   1 249 766,4 1 071 744,7 1 071 744,7

659 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 58 0 00 75770 810 05 00 1 249 766,4 1 071 744,7 1 071 744,7
660 Коммунальное хозяйство 58 0 00 75770 810 05 02 1 249 766,4 1 071 744,7 1 071 744,7

661
Осуществление полномочий по реализации отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан 

за коммунальные услуги (в соответствии с Законом края от 1 декабря 2014 года № 7-2839) в рамках 
отдельных мероприятий муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-ком-
мунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского муниципального района»

58 0 00 75700     1 345 195,1 1 345 195,1 1 345 195,1

662 Иные бюджетные ассигнования 58 0 00 75700 800   1 345 195,1 1 345 195,1 1 345 195,1

663 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 58 0 00 75700 810   1 345 195,1 1 345 195,1 1 345 195,1

664 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 58 0 00 75700 810 05 00 1 345 195,1 1 345 195,1 1 345 195,1
665 Коммунальное хозяйство 58 0 00 75700 810 05 02 1 345 195,1 1 345 195,1 1 345 195,1

666

Капитальный ремонт, реконструкция находящихся в муниципальной собственности объектов комму-
нальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого 

хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудова-
ния, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, во-
доснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в рамках отдельных мероприятий муниципальной 
программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энерге-

тического комплекса Эвенкийского муниципального района»

58 0 00 S5710     2 319,9 0,0 0,0

667 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 58 0 00 S5710 200   2 319,9 0,0 0,0
668 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 58 0 00 S5710 240   2 319,9 0,0 0,0
669 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 58 0 00 S5710 240 05 00 2 319,9 0,0 0,0
670 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 58 0 00 S5710 240 05 05 2 319,9 0,0 0,0

671 Подпрограмма «Строительство, реконструкция, модернизация и капитальный ремонт объектов комму-
нальной инфраструктуры в Эвенкийском муниципальном районе» 58 1 00 00000     35 629,4 37 517,6 37 517,6

672

Строительство, реконструкция, модернизация и капитальный ремонт находящихся в муниципальной 
собственности объектов коммунальной инфраструктуры в рамках подпрограммы «Строительство, рекон-
струкция, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры в Эвенкийском 
муниципальном районе» муниципальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-ком-
мунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Эвенкийского муниципального района»

58 1 00 18100     35 629,4 37 517,6 37 517,6

673 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 58 1 00 18100 200   35 629,4 37 517,6 37 517,6
674 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 58 1 00 18100 240   35 629,4 37 517,6 37 517,6
675 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 58 1 00 18100 240 05 00 35 629,4 37 517,6 37 517,6
676 Коммунальное хозяйство 58 1 00 18100 240 05 02 35 629,4 37 517,6 37 517,6
677 Подпрограмма «Обеспечение реализации программы и прочие мероприятия» 58 4 00 00000     21 054,5 20 615,0 20 615,0

678
Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных органов местного самоу-
правления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» муници-

пальной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и топливно-
энергетического комплекса Эвенкийского муниципального района»

58 4 00 00210     21 054,5 20 615,0 20 615,0

679
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
58 4 00 00210 100   19 956,5 19 874,4 19 874,4

680 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 58 4 00 00210 120   19 956,5 19 874,4 19 874,4
681 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 58 4 00 00210 120 01 00 19 956,5 19 874,4 19 874,4
682 Другие общегосударственные вопросы 58 4 00 00210 120 01 13 19 956,5 19 874,4 19 874,4
683 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 58 4 00 00210 200   790,7 740,7 740,7
684 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 58 4 00 00210 240   790,7 740,7 740,7
685 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 58 4 00 00210 240 01 00 790,7 740,7 740,7
686 Другие общегосударственные вопросы 58 4 00 00210 240 01 13 790,7 740,7 740,7
687 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 58 4 00 00210 300   307,3 0,0 0,0
688 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 58 4 00 00210 320   307,3 0,0 0,0
689 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 58 4 00 00210 320 01 00 307,3 0,0 0,0
690 Другие общегосударственные вопросы 58 4 00 00210 320 01 13 307,3 0,0 0,0
691 Муниципальная программа «Эвенкия – информационный регион» на 2020-2025 годы 59 0 00 00000     143 964,4 128 642,9 128 642,9
692 Подпрограмма «Формирование электронного муниципалитета» 59 1 00 00000     4 508,2 590,0 590,0

693 Внедрение системы электронного документооборота в рамках подпрограммы «Формирование электрон-
ного муниципалитета» муниципальной программы «Эвенкия – информационный регион» 59 1 00 14100     4 508,2 590,0 590,0

694 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 59 1 00 14100 200   4 508,2 590,0 590,0
695 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 59 1 00 14100 240   4 508,2 590,0 590,0
696 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 59 1 00 14100 240 04 00 4 508,2 590,0 590,0
697 Связь и информатика 59 1 00 14100 240 04 10 4 508,2 590,0 590,0

698 Подпрограмма «Модернизация и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры 
Эвенкийского муниципального района» 59 2 00 00000     137 899,5 126 496,1 126 496,1

699
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений в рамках подпрограммы 

«Модернизация и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры Эвенкийского 
муниципального района» муниципальной программы «Эвенкия – информационный регион»

59 2 00 00200     122 404,4 115 496,1 115 496,1

700 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 59 2 00 00200 600   122 404,4 115 496,1 115 496,1

701 Субсидии бюджетным учреждениям 59 2 00 00200 610   122 404,4 115 496,1 115 496,1
702 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 59 2 00 00200 610 04 00 122 404,4 115 496,1 115 496,1
703 Связь и информатика 59 2 00 00200 610 04 10 122 404,4 115 496,1 115 496,1

704
Организация модернизации и развития информационной и телекоммуникационной инфраструктуры в 
рамках подпрограммы «Модернизация и развитие информационной и телекоммуникационной инфра-
структуры Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Эвенкия – информаци-

онный регион»
59 2 00 14200     10 995,5 11 000,0 11 000,0

705 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 59 2 00 14200 200   10 995,5 11 000,0 11 000,0
706 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 59 2 00 14200 240   10 995,5 11 000,0 11 000,0
707 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 59 2 00 14200 240 04 00 10 995,5 11 000,0 11 000,0
708 Связь и информатика 59 2 00 14200 240 04 10 10 995,5 11 000,0 11 000,0

709
Создание условий для развития услуг связи в малочисленных и труднодоступных населенных пунктах 
Красноярского края в рамках подпрограммы «Модернизация и развитие информационной и телеком-
муникационной инфраструктуры Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы 

«Эвенкия – информационный регион»
59 2 D2 76450     4 499,6 0,0 0,0

710 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 59 2 D2 76450 200   4 499,6 0,0 0,0
711 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 59 2 D2 76450 240   4 499,6 0,0 0,0
712 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 59 2 D2 76450 240 04 00 4 499,6 0,0 0,0
713 Связь и информатика 59 2 D2 76450 240 04 10 4 499,6 0,0 0,0
714 Подпрограмма «Обеспечение информационной безопасности» 59 3 00 00000     1 556,7 1 556,7 1 556,7

715
Предотвращение угроз безопасности вследствие несанкционированных действий и иных форм незакон-
ного вмешательства в информационные ресурсы в рамках подпрограммы «Обеспечение информацион-

ной безопасности» муниципальной программы «Эвенкия – информационный регион»
59 3 00 14300     1 556,7 1 556,7 1 556,7

716 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 59 3 00 14300 200   1 556,7 1 556,7 1 556,7
717 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 59 3 00 14300 240   1 556,7 1 556,7 1 556,7
718 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 59 3 00 14300 240 04 00 1 556,7 1 556,7 1 556,7
719 Связь и информатика 59 3 00 14300 240 04 10 1 556,7 1 556,7 1 556,7

720 Муниципальная программа «Территориальное планирование в Эвенкийском муниципальном районе» 
на 2020-2025 годы 60 0 00 00000     9 634,9 7 939,5 7 939,5

721
Разработка документов территориального планирования (генеральных планов) сельских поселений 

Эвенкийского муниципального района в рамках муниципальной программы «Территориальное плани-
рование в Эвенкийском муниципальном районе»

60 0 00 17100     7 865,2 7 939,5 7 939,5

722 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60 0 00 17100 200   7 865,2 7 939,5 7 939,5

723 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60 0 00 17100 240   7 865,2 7 939,5 7 939,5

724 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 60 0 00 17100 240 04 00 7 865,2 7 939,5 7 939,5



51 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

725 Другие вопросы в области национальной экономики 60 0 00 17100 240 04 12 7 865,2 7 939,5 7 939,5

726
Подготовка описаний местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон по Красно-
ярскому краю в рамках муниципальной программы «Территориальное планирование в Эвенкийском 

муниципальном районе»
60 0 00 S5050     1 769,8 0,0 0,0

727 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60 0 00 S5050 200   1 769,8 0,0 0,0
728 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60 0 00 S5050 240   1 769,8 0,0 0,0
729 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 60 0 00 S5050 240 04 00 1 769,8 0,0 0,0
730 Другие вопросы в области национальной экономики 60 0 00 S5050 240 04 12 1 769,8 0,0 0,0

731 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Эвенкийском муниципальном районе» на 
2020-2025 годы 61 0 00 00000     21 998,1 22 043,8 22 043,8

732
Выполнение отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев (в соответствии с Законом края от 13 июня 
2013 года № 4-1402) в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства в Эвенкийском муниципальном районе»
61 0 00 75180     5 830,6 5 914,1 5 914,1

733
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
61 0 00 75180 100   133,6 129,5 129,5

734 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 61 0 00 75180 120   133,6 129,5 129,5
735 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 61 0 00 75180 120 04 00 133,6 129,5 129,5
736 Другие вопросы в области национальной экономики 61 0 00 75180 120 04 12 133,6 129,5 129,5
737 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 61 0 00 75180 200   5 697,0 5 784,6 5 784,6
738 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 61 0 00 75180 240   5 697,0 5 784,6 5 784,6
739 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 61 0 00 75180 240 04 00 5 697,0 5 784,6 5 784,6
740 Другие вопросы в области национальной экономики 61 0 00 75180 240 04 12 5 697,0 5 784,6 5 784,6
741 Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствования» 61 1 00 00000     6 500,0 6 500,0 6 500,0

742
Поддержка и развитие личных подсобных хозяйств в рамках подпрограммы «Поддержка малых форм 
хозяйствования» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Эвенкийском муници-

пальном районе»
61 1 00 13100     6 500,0 6 500,0 6 500,0

743 Иные бюджетные ассигнования 61 1 00 13100 800   6 500,0 6 500,0 6 500,0

744 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 61 1 00 13100 810   6 500,0 6 500,0 6 500,0

745 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 61 1 00 13100 810 04 00 6 500,0 6 500,0 6 500,0
746 Сельское хозяйство и рыболовство 61 1 00 13100 810 04 05 6 500,0 6 500,0 6 500,0

747 Подпрограмма «Поддержка и развитие традиционных отраслей хозяйствования коренных малочислен-
ных народов Севера» 61 2 00 00000     7 500,0 7 500,0 7 500,0

748

Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным предпринимателям на возмещение части затрат, связанных с первичной 

и последующей (промышленной) переработкой на территории Эвенкийского муниципального района 
мяса северного оленя и рыбы в рамках подпрограммы «Поддержка производства продукции традицион-
ных промыслов» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Эвенкийском муниципаль-

ном районе»

61 2 00 13210     7 500,0 7 500,0 7 500,0

749 Иные бюджетные ассигнования 61 2 00 13210 800   7 500,0 7 500,0 7 500,0

750 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 61 2 00 13210 810   7 500,0 7 500,0 7 500,0

751 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 61 2 00 13210 810 04 00 7 500,0 7 500,0 7 500,0
752 Другие вопросы в области национальной экономики 61 2 00 13210 810 04 12 7 500,0 7 500,0 7 500,0
753 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 61 3 00 00000     2 167,6 2 129,7 2 129,7

754
Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяй-

ственного производства в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 
и прочие мероприятия» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Эвенкийском 

муниципальном районе»
61 3 00 75170     2 167,6 2 129,7 2 129,7

755
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
61 3 00 75170 100   1 773,9 1 736,0 1 736,0

756 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 61 3 00 75170 120   1 773,9 1 736,0 1 736,0
757 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 61 3 00 75170 120 04 00 1 773,9 1 736,0 1 736,0
758 Сельское хозяйство и рыболовство 61 3 00 75170 120 04 05 1 773,9 1 736,0 1 736,0
759 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 61 3 00 75170 200   393,7 393,7 393,7
760 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 61 3 00 75170 240   393,7 393,7 393,7
761 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 61 3 00 75170 240 04 00 393,7 393,7 393,7
762 Сельское хозяйство и рыболовство 61 3 00 75170 240 04 05 393,7 393,7 393,7

763 Муниципальная программа «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных 
малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания» на 2020-2025 годы 62 0 00 00000     201 739,6 195 876,7 195 876,7

764
Подпрограмма «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществля-
ющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на территории 

Эвенкийского муниципального района»
62 1 00 00000     181 719,1 176 608,0 176 608,0

765

Осуществление полномочий по предоставлению материальной помощи в целях уплаты налога на 
доходы физических лиц лицам из числа коренных малочисленных народов Севера и лицам, относя-

щимся к этнической общности ессейских якутов, постоянно проживающим в муниципальном районе, за 
полученные в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2658 медицинские аптечки, ком-

плекты для новорожденных, дорогостоящие и малоценные товарно-материальные ценности, горюче-
смазочные материалы для организации заезда охотников, рыбаков на промысловые участки, подарки, 
призы в году, предшествующем текущему году, а также материальной помощи в течение 2020 года за 

полученную в 2019 году снегоходную технику (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 
7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и 
лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов 
на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание условий 
для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их 

исконной среды обитания»

62 1 00 28310     2 693,6 4 856,3 4 856,3

766 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 28310 300   2 693,6 4 856,3 4 856,3
767 Иные выплаты населению 62 1 00 28310 360   2 693,6 4 856,3 4 856,3
768 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28310 360 10 00 2 693,6 4 856,3 4 856,3
769 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28310 360 10 03 2 693,6 4 856,3 4 856,3

770

Осуществление полномочий по предоставлению субсидий на поддержку домашнего северного олене-
водства организациям, занимающимся разведением домашнего северного оленя, при условии, что не 

менее 70 процентов от общего числа их работников, проживающих в Эвенкийском муниципальном 
районе, составляют представители коренных малочисленных народов Севера (в соответствии с Законом 

края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных 
малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность ко-
ренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной 
программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 

народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28320     13 727,3 25 331,6 25 331,6

771 Иные бюджетные ассигнования 62 1 00 28320 800   13 727,3 25 331,6 25 331,6

772 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 62 1 00 28320 810   13 727,3 25 331,6 25 331,6

773 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 62 1 00 28320 810 04 00 13 727,3 25 331,6 25 331,6
774 Другие вопросы в области национальной экономики 62 1 00 28320 810 04 12 13 727,3 25 331,6 25 331,6

775

Осуществление полномочий по предоставлению субсидий на осуществление выплат компенсации расхо-
дов, связанных с оформлением территорий (акваторий), необходимых для осуществления пользования 
объектами животного мира, водными биоресурсами, в том числе компенсации расходов на разработку 
проектов освоения лесов, проведение устройства охотничьих угодий, а также проведение кадастровых 
работ для образования и постановки на учет соответствующих земельных участков, общинам коренных 

малочисленных народов Севера, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпри-
нимателям из числа коренных малочисленных народов Севера (в соответствии с Законом края от 18 

декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных 
народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных мало-

численных народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы 
«Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 

Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28330     468,5 468,5 468,5

776 Иные бюджетные ассигнования 62 1 00 28330 800   468,5 468,5 468,5

777 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 62 1 00 28330 810   468,5 468,5 468,5

778 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 62 1 00 28330 810 04 00 468,5 468,5 468,5
779 Другие вопросы в области национальной экономики 62 1 00 28330 810 04 12 468,5 468,5 468,5

780

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в 
виде предоставления горюче-смазочных материалов для организации заезда на промысловые участки 

или выплаты компенсации соответствующих расходов (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 
года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов 

Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных 
народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание 

условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и 
защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28340     68,0 68,0 68,0

781 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 1 00 28340 200   1,0 1,0 1,0
782 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 1 00 28340 240   1,0 1,0 1,0
783 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28340 240 10 00 1,0 1,0 1,0
784 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28340 240 10 03 1,0 1,0 1,0
785 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 28340 300   67,0 67,0 67,0
786 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 62 1 00 28340 310   67,0 67,0 67,0
787 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28340 310 10 00 67,0 67,0 67,0
788 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28340 310 10 03 67,0 67,0 67,0

789

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки охотникам и рыбакам 
в виде предоставления единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники 

российского производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения и доставки снегоходной 
техники к месту жительства за счет средств краевого бюджета (в соответствии с Законом края от 18 

декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных 
народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных мало-

численных народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы 
«Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 

Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28350     23 910,0 24 461,0 24 461,0

790 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 28350 300   23 910,0 24 461,0 24 461,0



52 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

791 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 28350 320   23 910,0 24 461,0 24 461,0

792 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28350 320 10 00 23 910,0 24 461,0 24 461,0

793 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28350 320 10 03 23 910,0 24 461,0 24 461,0

794

Осуществление полномочий по оплате лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного по соответ-

ствующей группе территорий края на душу населения, работающим в организациях бюджетной сферы 
в области здравоохранения, образования, культуры, расположенных на территории муниципального 

района, лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющим виды традицион-
ной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, и лицам, относящимся к эт-
нической общности ессейских якутов, постоянно проживающим в Эвенкийском муниципальном районе, 
осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов 

Севера, пенсионерам из числа коренных малочисленных народов Севера, ушедшим на пенсию из 
организаций бюджетной сферы в области здравоохранения, образования, культуры, расположенных на 
территории муниципального района, а также пенсионерам из числа коренных малочисленных народов 
Севера и лиц, относящихся к этнической общности ессейских якутов, постоянно проживающим в Эвен-

кийском муниципальном районе, ушедшим на пенсию из организаций любой организационно-правовой 
формы, занимающихся видами традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 

народов Севера, членам общин коренных малочисленных народов Севера стоимости санаторно-курорт-
ных путевок, стоимости проезда или предоставление компенсации расходов, связанных с проездом к 

месту санаторно-курортного лечения в пределах края и Республики Хакасия (в соответствии с Законом 
края от 18 декабря 2008 года № 7-2666)в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных 

малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность ко-
ренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной 
программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 

народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28360     2 174,6 1 606,7 1 606,7

795 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 28360 300   2 174,6 1 606,7 1 606,7
796 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 62 1 00 28360 310   421,3 200,0 200,0
797 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28360 310 10 00 421,3 200,0 200,0
798 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28360 310 10 03 421,3 200,0 200,0
799 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 28360 320   1 753,3 1 406,7 1 406,7
800 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28360 320 10 00 1 753,3 1 406,7 1 406,7
801 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28360 320 10 03 1 753,3 1 406,7 1 406,7

802

Осуществление полномочий по предоставлению женщинам из числа коренных малочисленных народов 
Севера и женщинам, относящимся к этнической общности ессейских якутов, постоянно проживающим 
в муниципальном районе, в связи с рождением детей комплектов для новорожденных (в соответствии 

с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа 
коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную 

деятельность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» 
муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных 

малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28370     454,1 454,1 454,1

803 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 28370 300   454,1 454,1 454,1
804 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 28370 320   454,1 454,1 454,1
805 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28370 320 10 00 454,1 454,1 454,1
806 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28370 320 10 03 454,1 454,1 454,1

807

Осуществление полномочий по оплате лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного по соответст-
вующей группе территорий края на душу населения, работающим в организациях бюджетной сферы в 

области здравоохранения, образования, культуры, расположенных на территории муниципального рай-
она, лицам из числа коренных малочисленных народов Севера, осуществляющим виды традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, и лицам, относящимся к этниче-
ской общности ессейских якутов, постоянно проживающим в Эвенкийском муниципальном районе, осу-
ществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Се-
вера, пенсионерам из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, относящихся к этнической 
общности ессейских якутов, постоянно проживающим в Эвенкийском муниципальном районе, расходов 
на лечение и протезирование зубов в медицинских организациях, подведомственных исполнительным 
органам государственной власти края, имеющих соответствующие лицензии, расположенных на терри-
тории муниципального района, за исключением протезов из драгоценных металлов и металлокерамики 
(в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка 

лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйст-
венную деятельность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального 
района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни 

коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28390     251,1 251,1 251,1

808 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 28390 300   251,1 251,1 251,1
809 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 28390 320   251,1 251,1 251,1
810 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28390 320 10 00 251,1 251,1 251,1
811 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28390 320 10 03 251,1 251,1 251,1

812

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки оленеводам в виде предо-
ставления ежемесячной компенсационной выплаты (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 

года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов 
Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных 
народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание 

условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и 
защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28450     3 282,4 5 921,0 5 921,0

813 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 1 00 28450 200   162,0 162,0 162,0
814 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 1 00 28450 240   162,0 162,0 162,0
815 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28450 240 10 00 162,0 162,0 162,0
816 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28450 240 10 03 162,0 162,0 162,0
817 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 28450 300   3 120,4 5 759,0 5 759,0
818 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 62 1 00 28450 310   3 120,4 5 759,0 5 759,0
819 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28450 310 10 00 3 120,4 5 759,0 5 759,0
820 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28450 310 10 03 3 120,4 5 759,0 5 759,0

821

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки оленеводам в виде пре-
доставления единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники российского 

производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения и доставки снегоходной техники к ме-
сту жительства (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы 

«Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традици-
онную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского 

муниципального района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционно-
го образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28460     2 190,6 2 190,6 2 190,6

822 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 28460 300   2 190,6 2 190,6 2 190,6
823 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 28460 320   2 190,6 2 190,6 2 190,6
824 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28460 320 10 00 2 190,6 2 190,6 2 190,6
825 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28460 320 10 03 2 190,6 2 190,6 2 190,6

826

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки оленеводам в виде предо-
ставления дорогостоящих и малоценных товарно-материальных ценностей (в соответствии с Законом 

края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных 
малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность ко-
ренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной 
программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 

народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 28470     4 673,5 4 673,5 4 673,5

827 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 28470 300   4 673,5 4 673,5 4 673,5
828 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 28470 320   4 673,5 4 673,5 4 673,5
829 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 28470 320 10 00 4 673,5 4 673,5 4 673,5
830 Социальное обеспечение населения 62 1 00 28470 320 10 03 4 673,5 4 673,5 4 673,5

831

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в 
виде предоставления выплаты единовременного пособия для подготовки к промысловому сезону (в 
соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка 

лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйст-
венную деятельность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального 
района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни 

коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 75320     19 310,1 14 634,5 14 634,5

832 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 1 00 75320 200   246,8 209,5 209,5

833 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 1 00 75320 240   246,8 209,5 209,5

834 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75320 240 10 00 246,8 209,5 209,5

835 Социальное обеспечение населения 62 1 00 75320 240 10 03 246,8 209,5 209,5

836 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 75320 300   19 063,3 14 425,0 14 425,0

837 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 62 1 00 75320 310   19 063,3 14 425,0 14 425,0

838 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75320 310 10 00 19 063,3 14 425,0 14 425,0

839 Социальное обеспечение населения 62 1 00 75320 310 10 03 19 063,3 14 425,0 14 425,0

840

Осуществление полномочий по предоставлению субсидий на возмещение части затрат, связанных 
с реализацией продукции объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) и (или) водных 

биологических ресурсов, – организациям всех форм собственности и индивидуальным предпринимате-
лям, осуществляющим реализацию продукции объектов животного мира (мяса дикого северного оленя) 

и (или) водных биологических ресурсов, при условии, что не менее 70 процентов от общего числа их 
работников и (или) привлеченных ими по гражданско-правовым договорам граждан, осуществляющих 
заготовку продукции объектов животного мира и (или) водных биологических ресурсов, проживающих 

в муниципальном районе, составляют представители коренных малочисленных народов Севера и лица, 
относящиеся к этнической общности ессейских якутов (в соответствии с Законом края от 18 декабря 

2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных 
народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных мало-

численных народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы 
«Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 

Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 75330     14 438,1 10 390,0 10 390,0

841 Иные бюджетные ассигнования 62 1 00 75330 800   14 438,1 10 390,0 10 390,0

842 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 62 1 00 75330 810   14 438,1 10 390,0 10 390,0

843 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 62 1 00 75330 810 04 00 14 438,1 10 390,0 10 390,0

844 Другие вопросы в области национальной экономики 62 1 00 75330 810 04 12 14 438,1 10 390,0 10 390,0



53 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

845

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки лицам из числа коренных 
малочисленных народов Севера, осуществляющим виды традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Севера, для которых охота и рыболовство являются основой суще-

ствования, в виде предоставления услуг по осуществлению завоза на промысловые участки воздушным 
транспортом (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы 
«Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традици-
онную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского 

муниципального района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционно-
го образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 75340     13 291,4 8 191,6 8 191,6

846 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 75340 300   13 291,4 8 191,6 8 191,6

847 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 75340 320   13 291,4 8 191,6 8 191,6

848 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75340 320 10 00 13 291,4 8 191,6 8 191,6

849 Социальное обеспечение населения 62 1 00 75340 320 10 03 13 291,4 8 191,6 8 191,6

850

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в 
виде предоставления дорогостоящих и малоценных товарно-материальных ценностей (в соответствии 

с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа 
коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную 

деятельность коренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» 
муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных 

малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 R5183     2 813,9 860,1 860,1

851 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 R5183 300   2 813,9 860,1 860,1
852 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 R5183 320   2 813,9 860,1 860,1
853 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 R5183 320 10 00 2 813,9 860,1 860,1
854 Социальное обеспечение населения 62 1 00 R5183 320 10 03 2 813,9 860,1 860,1

855

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки охотникам и рыбакам 
в виде предоставления единовременной выплаты на приобретение и доставку снегоходной техники 

российского производства в размере 75 процентов от стоимости приобретения и доставки снегоходной 
техники к месту жительства (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках 
подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществля-
ющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на территории 

Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения 
традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды 

обитания»

62 1 00 R5184     4 384,8 1 340,3 1 340,3

856 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 R5184 300   4 384,8 1 340,3 1 340,3
857 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 R5184 320   4 384,8 1 340,3 1 340,3
858 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 R5184 320 10 00 4 384,8 1 340,3 1 340,3
859 Социальное обеспечение населения 62 1 00 R5184 320 10 03 4 384,8 1 340,3 1 340,3

860

Осуществление полномочий по предоставлению мер социальной поддержки охотникам и рыбакам в 
виде предоставления дорогостоящих и малоценных товарно-материальных ценностей за счет средств 
краевого бюджета (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпро-
граммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих 

традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов на территории Эвенкий-
ского муниципального района» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традици-
онного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 75350     10 929,2 10 885,1 10 885,1

861 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 75350 300   10 929,2 10 885,1 10 885,1
862 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 75350 320   10 929,2 10 885,1 10 885,1
863 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75350 320 10 00 10 929,2 10 885,1 10 885,1
864 Социальное обеспечение населения 62 1 00 75350 320 10 03 10 929,2 10 885,1 10 885,1

865

Осуществление полномочий по предоставлению охотникам и рыбакам медицинских аптечек, содержа-
щих лекарственные препараты и медицинские изделия (в соответствии с Законом края от 18 декабря 

2008 года № 7-2666), в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных 
народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных мало-

численных народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы 
«Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов 

Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 75360     5 879,4 2 562,6 2 562,6

866 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 75360 300   5 879,4 2 562,6 2 562,6
867 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 75360 320   5 879,4 2 562,6 2 562,6
868 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75360 320 10 00 5 879,4 2 562,6 2 562,6
869 Социальное обеспечение населения 62 1 00 75360 320 10 03 5 879,4 2 562,6 2 562,6

870

Осуществление полномочий по предоставлению лицам, имеющим место жительства на территории 
муниципального района, из числа коренных малочисленных народов Севера и лиц, относящихся к 

этнической общности ессейских якутов, получающим впервые среднее профессиональное или высшее 
образование по очной форме обучения, и лицам, окончившим обучение в текущем году в образова-

тельных организациях среднего профессионального или высшего образования, ежемесячной денежной 
выплаты, компенсации расходов на оплату обучения, компенсации расходов на оплату проезда в 

пределах территории Российской Федерации (в соответствии с Законом края от 18 декабря 2008 года № 
7-2666), в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера и 
лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов 
на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание условий 
для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их 

исконной среды обитания»

62 1 00 75370     5 152,0 5 152,0 5 152,0

871 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 75370 300   5 144,9 5 152,0 5 152,0
872 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 62 1 00 75370 310   5 144,9 5 152,0 5 152,0
873 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75370 310 10 00 5 144,9 5 152,0 5 152,0
874 Социальное обеспечение населения 62 1 00 75370 310 10 03 5 144,9 5 152,0 5 152,0
875 Иные бюджетные ассигнования 62 1 00 75370 800   7,1 0,0 0,0
876 Исполнение судебных актов 62 1 00 75370 830   7,1 0,0 0,0
877 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75370 830 10 00 7,1 0,0 0,0
878 Социальное обеспечение населения 62 1 00 75370 830 10 03 7,1 0,0 0,0

879

Осуществление полномочий по содействию сохранения и развития самобытной культуры и языков 
малочисленных народов, проведение социально значимых мероприятий (в соответствии с Законом края 

от 18 декабря 2008 года №7-2658 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском му-
ниципальном районе Красноярского края») в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных 
малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность ко-
ренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной 
программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 

народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 75380     4 587,6 9 189,4 9 189,4

880
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
62 1 00 75380 100   44,3 5,0 5,0

881 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 62 1 00 75380 120   44,3 5,0 5,0
882 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75380 120 10 00 44,3 5,0 5,0
883 Другие вопросы в области социальной политики 62 1 00 75380 120 10 06 44,3 5,0 5,0
884 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 75380 300   4 543,3 9 184,4 9 184,4
885 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 62 1 00 75380 320   4 543,3 9 184,4 9 184,4
886 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75380 320 10 00 4 543,3 9 184,4 9 184,4
887 Другие вопросы в области социальной политики 62 1 00 75380 320 10 06 4 543,3 9 184,4 9 184,4

888

Осуществление полномочий по осуществлению социальных выплат, связанных с изъятием особи волка 
(взрослой самки, взрослого самца, волка возраста до одного года) из естественной среды обитания, 
лицам, ведущим традиционный образ жизни и (или) традиционную хозяйственную деятельность, с 

учетом почтовых расходов или расходов российских кредитных организаций (в соответствии с Законом 
края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных 

малочисленных народов Севера и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность ко-
ренных малочисленных народов на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной 
программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных 

народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 1 00 75390     10 638,9 6 720,0 6 720,0

889 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 1 00 75390 200   33,9 4,7 4,7
890 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 1 00 75390 240   33,9 4,7 4,7
891 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75390 240 10 00 33,9 4,7 4,7
892 Социальное обеспечение населения 62 1 00 75390 240 10 03 33,9 4,7 4,7
893 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 1 00 75390 300   10 605,0 6 715,3 6 715,3
894 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 62 1 00 75390 310   10 605,0 6 715,3 6 715,3
895 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 1 00 75390 310 10 00 10 605,0 6 715,3 6 715,3
896 Социальное обеспечение населения 62 1 00 75390 310 10 03 10 605,0 6 715,3 6 715,3

897

Предоставление субсидий на поддержку домашнего северного оленеводства за счет средств районного 
бюджета в рамках подпрограммы «Поддержка лиц из числа коренных малочисленных народов Севера 

и лиц, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность коренных малочисленных народов 
на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Создание условий 
для сохранения традиционного образа жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их 

исконной среды обитания»

62 1 00 92050     36 400,0 36 400,0 36 400,0

898 Иные бюджетные ассигнования 62 1 00 92050 800   36 400,0 36 400,0 36 400,0

899 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 62 1 00 92050 810   36 400,0 36 400,0 36 400,0

900 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 62 1 00 92050 810 04 00 36 400,0 36 400,0 36 400,0
901 Другие вопросы в области национальной экономики 62 1 00 92050 810 04 12 36 400,0 36 400,0 36 400,0
902 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 62 2 00 00000     20 020,5 19 268,7 19 268,7

903
Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных органов местного самоу-
правления в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия» муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного образа 

жизни коренных малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»
62 2 00 00210     863,1 601,0 601,0

904
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
62 2 00 00210 100   620,0 601,0 601,0

905 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 62 2 00 00210 120   620,0 601,0 601,0

906 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 62 2 00 00210 120 01 00 620,0 601,0 601,0

907 Другие общегосударственные вопросы 62 2 00 00210 120 01 13 620,0 601,0 601,0

908 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 2 00 00210 200   150,0 0,0 0,0

909 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 2 00 00210 240   150,0 0,0 0,0

910 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 62 2 00 00210 240 01 00 150,0 0,0 0,0



54 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

911 Другие общегосударственные вопросы 62 2 00 00210 240 01 13 150,0 0,0 0,0

912 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 62 2 00 00210 300   86,0 0,0 0,0

913 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 62 2 00 00210 310   86,0 0,0 0,0

914 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 62 2 00 00210 310 10 00 86,0 0,0 0,0

915 Социальное обеспечение населения 62 2 00 00210 310 10 03 86,0 0,0 0,0

916 Иные бюджетные ассигнования 62 2 00 00210 800   7,1 0,0 0,0

917 Исполнение судебных актов 62 2 00 00210 830   7,1 0,0 0,0

918 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 62 2 00 00210 830 01 00 7,1 0,0 0,0

919 Другие общегосударственные вопросы 62 2 00 00210 830 01 13 7,1 0,0 0,0

920

Осуществление полномочий на организацию деятельности органов управления, обеспечивающих 
решение вопросов обеспечения предоставления гарантий прав коренных малочисленных народов в 

рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 
муниципальной программы «Создание условий для сохранения традиционного образа жизни коренных 

малочисленных народов Севера и защиты их исконной среды обитания»

62 2 00 75310     19 157,4 18 667,7 18 667,7

921
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
62 2 00 75310 100   17 055,9 16 767,2 16 767,2

922 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 62 2 00 75310 120   17 055,9 16 767,2 16 767,2
923 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 62 2 00 75310 120 01 00 17 055,9 16 767,2 16 767,2
924 Другие общегосударственные вопросы 62 2 00 75310 120 01 13 17 055,9 16 767,2 16 767,2
925 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 2 00 75310 200   2 101,5 1 900,5 1 900,5
926 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 2 00 75310 240   2 101,5 1 900,5 1 900,5
927 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 62 2 00 75310 240 01 00 2 101,5 1 900,5 1 900,5
928 Другие общегосударственные вопросы 62 2 00 75310 240 01 13 2 101,5 1 900,5 1 900,5

929 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Эвенкийского муниципального 
района» на 2020-2025 годы 63 0 00 00000     38 321,2 21 557,0 21 557,0

930
Руководство и управление в сфере установленных функций исполнительных органов местного самоу-

правления в рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Эвенкийско-
го муниципального района»

63 0 00 00210     20 189,7 18 857,0 18 857,0

931
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
63 0 00 00210 100   19 140,9 17 808,2 17 808,2

932 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 63 0 00 00210 120   19 140,9 17 808,2 17 808,2
933 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 63 0 00 00210 120 01 00 19 140,9 17 808,2 17 808,2
934 Другие общегосударственные вопросы 63 0 00 00210 120 01 13 19 140,9 17 808,2 17 808,2
935 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 0 00 00210 200   1 038,8 1 038,8 1 038,8
936 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 0 00 00210 240   1 038,8 1 038,8 1 038,8
937 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 63 0 00 00210 240 01 00 1 038,8 1 038,8 1 038,8
938 Другие общегосударственные вопросы 63 0 00 00210 240 01 13 1 038,8 1 038,8 1 038,8
939 Иные бюджетные ассигнования 63 0 00 00210 800   10,0 10,0 10,0
940 Уплата налогов, сборов и иных платежей 63 0 00 00210 850   10,0 10,0 10,0
941 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 63 0 00 00210 850 01 00 10,0 10,0 10,0
942 Другие общегосударственные вопросы 63 0 00 00210 850 01 13 10,0 10,0 10,0

943 Расходы на содержание и охрану объектов казны в рамках муниципальной программы «Управление 
муниципальным имуществом Эвенкийского муниципального района» 63 0 00 11200     3 091,5 1 000,0 1 000,0

944 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 0 00 11200 200   3 091,5 1 000,0 1 000,0
945 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 0 00 11200 240   3 091,5 1 000,0 1 000,0
946 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 63 0 00 11200 240 05 00 3 091,5 1 000,0 1 000,0
947 Жилищное хозяйство 63 0 00 11200 240 05 01 3 091,5 1 000,0 1 000,0

948
Расходы, связанные с приватизацией объектов муниципальной собственности, оценочные работы в 

рамках муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Эвенкийского муници-
пального района»

63 0 00 11300     2 840,0 1 000,0 1 000,0

949 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 0 00 11300 200   2 840,0 1 000,0 1 000,0
950 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 0 00 11300 240   2 840,0 1 000,0 1 000,0
951 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 63 0 00 11300 240 01 00 2 840,0 1 000,0 1 000,0
952 Другие общегосударственные вопросы 63 0 00 11300 240 01 13 2 840,0 1 000,0 1 000,0

953 Расходы на изготовление технической документации, землеустроительные работы в рамках муници-
пальной программы «Управление муниципальным имуществом Эвенкийского муниципального района» 63 0 00 11400     700,0 700,0 700,0

954 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 0 00 11400 200   700,0 700,0 700,0
955 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 63 0 00 11400 240   700,0 700,0 700,0
956 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 63 0 00 11400 240 04 00 700,0 700,0 700,0
957 Другие вопросы в области национальной экономики 63 0 00 11400 240 04 12 700,0 700,0 700,0

958 Приобретение недвижимого имущества в муниципальную собственность района в рамках муниципаль-
ной программы «Управление муниципальным имуществом Эвенкийского муниципального района» 63 0 00 11600     11 500,0 0,0 0,0

959 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 63 0 00 11600 400   11 500,0 0,0 0,0
960 Бюджетные инвестиции 63 0 00 11600 410   11 500,0 0,0 0,0
961 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 63 0 00 11600 410 05 00 11 500,0 0,0 0,0
962 Жилищное хозяйство 63 0 00 11600 410 05 01 11 500,0 0,0 0,0

963 Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий жителей Эвенкийского муниципального 
района» на 2020-2025 годы 65 0 00 00000     53 009,6 53 370,4 53 438,3

964

Осуществление полномочий на обеспечение деятельности специалистов, осуществляющих переданные 
государственные полномочия по переселению граждан из районов Крайнего Севера и приравненных к 
ним местностей в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы «Улучшение жилищных 

условий жителей Эвенкийского муниципального района»

65 0 00 74670     1 333,2 1 295,3 1 295,3

965
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
65 0 00 74670 100   1 328,8 1 202,1 1 202,1

966 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 65 0 00 74670 120   1 328,8 1 202,1 1 202,1
967 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 65 0 00 74670 120 01 00 1 328,8 1 202,1 1 202,1
968 Другие общегосударственные вопросы 65 0 00 74670 120 01 13 1 328,8 1 202,1 1 202,1
969 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 65 0 00 74670 200   4,4 93,2 93,2
970 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 65 0 00 74670 240   4,4 93,2 93,2
971 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 65 0 00 74670 240 01 00 4,4 93,2 93,2
972 Другие общегосударственные вопросы 65 0 00 74670 240 01 13 4,4 93,2 93,2

973

Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению предоставления меры 
социальной поддержки гражданам, достигшим возраста 23 лет и старше, имевшим в соответствии с 

федеральным законодательством статус детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (в соответствии с Законом края от 8 
июля 2021 года № 11-5284) в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы «Улучшение 

жилищных условий жителей Эвенкийского муниципального района»

65 0 00 78460     121,2 117,6 117,6

974
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
65 0 00 78460 100   119,0 115,4 115,4

975 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 65 0 00 78460 120   119,0 115,4 115,4
976 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 65 0 00 78460 120 01 00 119,0 115,4 115,4
977 Другие общегосударственные вопросы 65 0 00 78460 120 01 13 119,0 115,4 115,4
978 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 65 0 00 78460 200   2,2 2,2 2,2
979 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 65 0 00 78460 240   2,2 2,2 2,2
980 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 65 0 00 78460 240 01 00 2,2 2,2 2,2
981 Другие общегосударственные вопросы 65 0 00 78460 240 01 13 2,2 2,2 2,2

982

Осуществление полномочий по предоставлению социальных выплат гражданам, выезжающим за 
пределы муниципального района, на приобретение (строительство) жилья (в соответствии с Законом 
края от 18 декабря 2008 года № 7-2666) в рамках отдельных мероприятий муниципальной программы 

«Улучшение жилищных условий жителей Эвенкийского муниципального района»

65 0 00 05240     36 085,2 36 085,2 36 085,2

983 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 65 0 00 05240 300   36 085,2 36 085,2 36 085,2
984 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 65 0 00 05240 320   36 085,2 36 085,2 36 085,2
985 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 65 0 00 05240 320 10 00 36 085,2 36 085,2 36 085,2
986 Социальное обеспечение населения 65 0 00 05240 320 10 03 36 085,2 36 085,2 36 085,2
987 Подпрограмма «Социальное развитие села на территории Эвенкийского муниципального района» 65 1 00 00000     12 721,1 11 000,0 11 000,0

988

Создание комфортных условий жизнедеятельности сельских территорий Эвенкийского муниципального 
района, повышение уровня жизни сельского населения в рамках подпрограммы «Социальное развитие 

села на территории Эвенкийского муниципального района» муниципальной программы «Улучшение 
жилищных условий жителей Эвенкийского муниципального района»

65 1 00 08100     12 721,1 11 000,0 11 000,0

989 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 65 1 00 08100 300   12 721,1 11 000,0 11 000,0
990 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 65 1 00 08100 320   12 721,1 11 000,0 11 000,0
991 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 65 1 00 08100 320 10 00 12 721,1 11 000,0 11 000,0
992 Социальное обеспечение населения 65 1 00 08100 320 10 03 12 721,1 11 000,0 11 000,0

993 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской 
местности Эвенкийского муниципального района» 65 2 00 00000     243,9 1 965,0 1 965,0

994

Предоставление социальных выплат гражданам, проживающим и работающим в сельской местности 
и являющимся участниками муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), в 
том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо 
изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать 

там и являющимся участниками муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), 
на строительство или приобретение жилья в сельской местности в рамках подпрограммы «Улучшение 
жилищных условий молодых семей и молодых специалистов в сельской местности Эвенкийского муни-

ципального района» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий жителей Эвенкийского 
муниципального района»

65 2 00 S4530     243,9 1 965,0 1 965,0

995 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 65 2 00 S4530 300   243,9 1 965,0 1 965,0
996 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 65 2 00 S4530 320   243,9 1 965,0 1 965,0



55 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

997 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 65 2 00 S4530 320 10 00 243,9 1 965,0 1 965,0
998 Социальное обеспечение населения 65 2 00 S4530 320 10 03 243,9 1 965,0 1 965,0
999 Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей Эвенкийского муниципального района» 65 3 00 00000     2 505,0 2 907,3 2 975,2

1000
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках 
подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей Эвенкийского муниципального района» муници-
пальной программы «Улучшение жилищных условий жителей Эвенкийского муниципального района»

65 3 00 L4970     2 505,0 2 907,3 2 975,2

1001 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 65 3 00 L4970 300   2 505,0 2 907,3 2 975,2
1002 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 65 3 00 L4970 320   2 505,0 2 907,3 2 975,2
1003 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 65 3 00 L4970 320 10 00 2 505,0 2 907,3 2 975,2
1004 Социальное обеспечение населения 65 3 00 L4970 320 10 03 2 505,0 2 907,3 2 975,2

1005 Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории 
Эвенкийского муниципального района» на 2019-2025 годы 66 0 00 00000     80,0 80,0 80,0

1006 Мероприятия в рамках муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика 
терроризма на территории Эвенкийского муниципального района» 66 0 00 21010     80,0 80,0 80,0

1007 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 66 0 00 21010 200   80,0 80,0 80,0
1008 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 66 0 00 21010 240   80,0 80,0 80,0
1009 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 66 0 00 21010 240 01 00 80,0 80,0 80,0
1010 Другие общегосударственные вопросы 66 0 00 21010 240 01 13 80,0 80,0 80,0

1011 Муниципальная программа «Улучшение условий труда в муниципальных учреждениях Эвенкийского 
муниципального района» на 2018-2023 годы 67 0 00 00000     315,0 0,0 0,0

1012 Мероприятия в рамках муниципальной программы «Улучшение условий труда в муниципальных учре-
ждениях Эвенкийского муниципального района» 67 0 00 22010     315,0 0,0 0,0

1013 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 67 0 00 22010 200   315,0 0,0 0,0
1014 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 67 0 00 22010 240   315,0 0,0 0,0
1015 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 67 0 00 22010 240 01 00 315,0 0,0 0,0
1016 Другие общегосударственные вопросы 67 0 00 22010 240 01 13 315,0 0,0 0,0

1017 Муниципальная программа «Содействие развитию гражданского общества в Эвенкийском муниципаль-
ном районе» на 2020-2025 годы 68 0 00 00000     550,0 550,0 550,0

1018
Предоставление на конкурсной основе субсидий на финансирование расходов, связанных с оказанием 

социально ориентированными некоммерческими организациями на безвозмездной основе услуг в 
социальной сфере в рамках муниципальной программы «Содействие развитию гражданского общества в 

Эвенкийском муниципальном районе»
68 0 00 19610     400,0 400,0 400,0

1019 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 68 0 00 19610 600   400,0 400,0 400,0

1020 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учрежде-
ний, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 68 0 00 19610 630   400,0 400,0 400,0

1021 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 68 0 00 19610 630 01 00 400,0 400,0 400,0
1022 Другие общегосударственные вопросы 68 0 00 19610 630 01 13 400,0 400,0 400,0

1023
Консультационная и методическая поддержка для социально ориентированных некоммерческих орга-

низаций в социальной сфере в рамках муниципальной программы «Содействие развитию гражданского 
общества в Эвенкийском муниципальном районе»

68 0 00 19620     150,0 150,0 150,0

1024 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 68 0 00 19620 600   150,0 150,0 150,0

1025 Субсидии бюджетным учреждениям 68 0 00 19620 610   150,0 150,0 150,0
1026 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 68 0 00 19620 610 01 00 150,0 150,0 150,0
1027 Другие общегосударственные вопросы 68 0 00 19620 610 01 13 150,0 150,0 150,0

1028 Муниципальная программа «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Эвен-
кийского муниципального района» на 2021-2025 годы 69 0 00 00000     110,0 110,0 110,0

1029 Мероприятия в рамках муниципальной программы «Профилактика преступлений и иных правонаруше-
ний на территории Эвенкийского муниципального района» 69 0 00 23010     110,0 110,0 110,0

1030 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 69 0 00 23010 200   110,0 110,0 110,0
1031 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 69 0 00 23010 240   110,0 110,0 110,0
1032 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 69 0 00 23010 240 01 00 110,0 110,0 110,0
1033 Другие общегосударственные вопросы 69 0 00 23010 240 01 13 110,0 110,0 110,0
1034 Непрограммные расходы представительных органов местного самоуправления 81 0 00 00000     48 002,5 45 705,9 45 705,9

1035
Осуществление ликвидационных мероприятий, связанных с прекращением деятельности муници-
пальных органов района, в рамках непрограммных расходов представительных органов местного 

самоуправления
81 0 00 09210     443,3 0,0 0,0

1036 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 81 0 00 09210 200   443,3 0,0 0,0
1037 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 81 0 00 09210 240   443,3 0,0 0,0
1038 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 81 0 00 09210 240 01 00 443,3 0,0 0,0
1039 Обеспечение проведения выборов и референдумов 81 0 00 09210 240 01 07 443,3 0,0 0,0
1040 Функционирование Эвенкийского районного Совета депутатов 81 1 00 00000     47 559,3 45 705,9 45 705,9

1041
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления по Эвен-
кийскому районному Совету депутатов в рамках непрограммных расходов представительных органов 

местного самоуправления
81 1 00 00210     46 345,5 44 492,2 44 492,2

1042
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
81 1 00 00210 100   35 583,9 34 641,7 34 641,7

1043 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 00210 120   35 583,9 34 641,7 34 641,7
1044 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 81 1 00 00210 120 01 00 35 583,9 34 641,7 34 641,7

1045 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований 81 1 00 00210 120 01 03 35 583,9 34 641,7 34 641,7

1046 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 81 1 00 00210 200   10 357,5 9 446,4 9 446,4
1047 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 81 1 00 00210 240   10 357,5 9 446,4 9 446,4
1048 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 81 1 00 00210 240 01 00 10 357,5 9 446,4 9 446,4

1049 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований 81 1 00 00210 240 01 03 10 357,5 9 446,4 9 446,4

1050 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 81 1 00 00210 300   400,0 400,0 400,0
1051 Премии и гранты 81 1 00 00210 350   400,0 400,0 400,0
1052 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 81 1 00 00210 350 01 00 400,0 400,0 400,0

1053 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований 81 1 00 00210 350 01 03 400,0 400,0 400,0

1054 Иные бюджетные ассигнования 81 1 00 00210 800   4,1 4,1 4,1
1055 Уплата налогов, сборов и иных платежей 81 1 00 00210 850   4,1 4,1 4,1
1056 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 81 1 00 00210 850 01 00 4,1 4,1 4,1

1057 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований 81 1 00 00210 850 01 03 4,1 4,1 4,1

1058
Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим, замещающим соответствующие долж-

ности по главе муниципального образования в рамках непрограммных расходов представительных 
органов местного самоуправления

81 1 00 89000     1 213,8 1 213,8 1 213,8

1059
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
81 1 00 89000 100   1 213,8 1 213,8 1 213,8

1060 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 81 1 00 89000 120   1 213,8 1 213,8 1 213,8
1061 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 81 1 00 89000 120 01 00 1 213,8 1 213,8 1 213,8

1062 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представи-
тельных органов муниципальных образований 81 1 00 89000 120 01 03 1 213,8 1 213,8 1 213,8

1063 Непрограммные расходы высшего должностного лица муниципального образования 82 0 00 00000     4 996,7 4 790,8 4 790,8
1064 Функционирование высшего должностного лица муниципального образования 82 1 00 00000     4 996,7 4 790,8 4 790,8

1065 Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов высшего должностного лица 
муниципального образования 82 1 00 00230     4 996,7 4 790,8 4 790,8

1066
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
82 1 00 00230 100   4 996,7 4 790,8 4 790,8

1067 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 82 1 00 00230 120   4 996,7 4 790,8 4 790,8
1068 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 82 1 00 00230 120 01 00 4 996,7 4 790,8 4 790,8

1069 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 82 1 00 00230 120 01 02 4 996,7 4 790,8 4 790,8

1070 Непрограммные расходы Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района 83 0 00 00000     14 219,9 13 640,0 13 640,0
1071 Функционирование Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района 83 1 00 00000     14 219,9 13 640,0 13 640,0

1072 Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках 
непрограммных расходов Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муниципального района 83 1 00 00210     14 219,9 13 640,0 13 640,0

1073
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
83 1 00 00210 100   13 231,4 12 850,5 12 850,5

1074 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 83 1 00 00210 120   13 231,4 12 850,5 12 850,5
1075 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 83 1 00 00210 120 01 00 13 231,4 12 850,5 12 850,5
1076 Другие общегосударственные вопросы 83 1 00 00210 120 01 06 13 231,4 12 850,5 12 850,5
1077 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 83 1 00 00210 200   963,4 770,4 770,4
1078 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 83 1 00 00210 240   963,4 770,4 770,4
1079 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 83 1 00 00210 240 01 00 963,4 770,4 770,4
1080 Другие общегосударственные вопросы 83 1 00 00210 240 01 06 963,4 770,4 770,4
1081 Иные бюджетные ассигнования 83 1 00 00210 800   25,0 19,0 19,0
1082 Уплата налогов, сборов и иных платежей 83 1 00 00210 850   25,0 19,0 19,0
1083 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 83 1 00 00210 850 01 00 25,0 19,0 19,0
1084 Другие общегосударственные вопросы 83 1 00 00210 850 01 06 25,0 19,0 19,0
1085 Непрограммные расходы органов местного самоуправления 91 0 00 00000     600 873,8 545 591,6 545 920,8
1086 Функционирование Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края 91 1 00 00000     541 634,5 486 815,6 487 087,3

1087
Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений по Администрации Эвенкий-
ского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного 

самоуправления
91 1 00 00200     194 977,6 186 601,5 186 601,5



56 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

1088
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 1 00 00200 100   173 184,3 167 060,0 167 060,0

1089 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 91 1 00 00200 110   173 184,3 167 060,0 167 060,0
1090 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00200 110 01 00 144 290,7 141 868,9 141 868,9
1091 Другие общегосударственные вопросы 91 1 00 00200 110 01 13 144 290,7 141 868,9 141 868,9
1092 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 91 1 00 00200 110 03 00 26 793,6 25 191,1 25 191,1

1093 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 91 1 00 00200 110 03 10 26 793,6 25 191,1 25 191,1

1094 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 91 1 00 00200 110 12 00 2 100,0 0,0 0,0
1095 Периодическая печать и издательства 91 1 00 00200 110 12 02 2 100,0 0,0 0,0
1096 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 00200 200   19 449,6 19 390,2 19 390,2
1097 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 00200 240   19 449,6 19 390,2 19 390,2
1098 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00200 240 01 00 4 242,4 4 242,4 4 242,4
1099 Другие общегосударственные вопросы 91 1 00 00200 240 01 13 4 242,4 4 242,4 4 242,4

1100 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 91 1 00 00200 240 03 00 14 839,2 15 147,8 15 147,8

1101 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 91 1 00 00200 240 03 10 14 839,2 15 147,8 15 147,8

1102 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 91 1 00 00200 240 12 00 368,0 0,0 0,0
1103 Периодическая печать и издательства 91 1 00 00200 240 12 02 368,0 0,0 0,0
1104 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 91 1 00 00200 300   2 341,7 149,3 149,3
1105 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 91 1 00 00200 320   2 341,7 149,3 149,3
1106 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00200 320 01 00 149,3 149,3 149,3

1107 Другие общегосударственные вопросы 91 1 00 00200 320 01 13 149,3 149,3 149,3

1108 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 91 1 00 00200 320 03 00 6,0 0,0 0,0

1109 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 91 1 00 00200 320 03 10 6,0 0,0 0,0

1110 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 91 1 00 00200 320 12 00 2 186,3 0,0 0,0
1111 Периодическая печать и издательства 91 1 00 00200 320 12 02 2 186,3 0,0 0,0
1112 Иные бюджетные ассигнования 91 1 00 00200 800   2,0 2,0 2,0

1113 Уплата налогов, сборов и иных платежей 91 1 00 00200 850   2,0 2,0 2,0

1114 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 91 1 00 00200 850 03 00 2,0 2,0 2,0

1115 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 91 1 00 00200 850 03 10 2,0 2,0 2,0

1116
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления по 

Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных 
расходов органов местного самоуправления

91 1 00 00210     276 025,7 262 892,5 262 892,5

1117
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 1 00 00210 100   181 953,6 175 242,2 175 242,2

1118 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 1 00 00210 120   181 953,6 175 242,2 175 242,2
1119 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00210 120 01 00 181 953,6 175 242,2 175 242,2

1120 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 91 1 00 00210 120 01 04 181 953,6 175 242,2 175 242,2

1121 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 00210 200   91 557,9 86 109,6 86 109,6
1122 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 00210 240   91 557,9 86 109,6 86 109,6
1123 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00210 240 01 00 91 557,9 86 109,6 86 109,6

1124 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 91 1 00 00210 240 01 04 91 557,9 86 109,6 86 109,6

1125 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 91 1 00 00210 300   768,1 768,1 768,1
1126 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 91 1 00 00210 320   568,1 568,1 568,1
1127 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00210 320 01 00 568,1 568,1 568,1

1128 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 91 1 00 00210 320 01 04 568,1 568,1 568,1

1129 Премии и гранты 91 1 00 00210 350   200,0 200,0 200,0
1130 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00210 350 01 00 200,0 200,0 200,0

1131 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 91 1 00 00210 350 01 04 200,0 200,0 200,0

1132 Иные бюджетные ассигнования 91 1 00 00210 800   1 746,1 772,6 772,6
1133 Исполнение судебных актов 91 1 00 00210 830   50,0 100,0 100,0
1134 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00210 830 01 00 50,0 100,0 100,0

1135 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 91 1 00 00210 830 01 04 50,0 100,0 100,0

1136 Уплата налогов, сборов и иных платежей 91 1 00 00210 850   1 696,1 672,6 672,6
1137 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00210 850 01 00 1 696,1 672,6 672,6

1138 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 91 1 00 00210 850 01 04 1 696,1 672,6 672,6

1139
Осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 
в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа (в соответствии с Законом края от 
11 июля 2019 года № 7-2988) по Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского 

края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления
91 1 00 02890     1 549,8 1 509,0 1 509,0

1140
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 1 00 02890 100   1 468,7 1 427,8 1 427,8

1141 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 1 00 02890 120   1 468,7 1 427,8 1 427,8
1142 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 91 1 00 02890 120 10 00 1 468,7 1 427,8 1 427,8
1143 Другие вопросы в области социальной политики 91 1 00 02890 120 10 06 1 468,7 1 427,8 1 427,8
1144 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 02890 200   81,2 81,2 81,2
1145 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 02890 240   81,2 81,2 81,2
1146 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 91 1 00 02890 240 10 00 81,2 81,2 81,2
1147 Другие вопросы в области социальной политики 91 1 00 02890 240 10 06 81,2 81,2 81,2

1148 Резервный фонд Эвенкийского муниципального района по Администрации Эвенкийского муниципаль-
ного района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления 91 1 00 00910     12 000,0 0,0 0,0

1149 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 91 1 00 00910 300   8 700,0 0,0 0,0
1150 Иные выплаты населению 91 1 00 00910 360   8 700,0 0,0 0,0
1151 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00910 360 01 00 8 700,0 0,0 0,0
1152 Другие общегосударственные вопросы 91 1 00 00910 360 01 13 8 700,0 0,0 0,0

1153 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организа-
циям 91 1 00 00910 600   180,3 0,0 0,0

1154 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учрежде-
ний, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 91 1 00 00910 630   180,3 0,0 0,0

1155 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00910 630 01 00 180,3 0,0 0,0
1156 Другие общегосударственные вопросы 91 1 00 00910 630 01 13 180,3 0,0 0,0
1157 Иные бюджетные ассигнования 91 1 00 00910 800   3 119,7 0,0 0,0
1158 Резервные средства 91 1 00 00910 870   3 119,7 0,0 0,0
1159 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 00910 870 01 00 3 119,7 0,0 0,0
1160 Резервные фонды 91 1 00 00910 870 01 11 3 119,7 0,0 0,0

1161
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседате-
ли федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации по Администрации Эвенкийского 

муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного 
самоуправления

91 1 00 51200     2,7 2,8 2,5

1162 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 51200 200   2,7 2,8 2,5
1163 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 51200 240   2,7 2,8 2,5
1164 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 51200 240 01 00 2,7 2,8 2,5
1165 Судебная система 91 1 00 51200 240 01 05 2,7 2,8 2,5

1166
Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 

муниципального района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности по Администрации 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов 

местного самоуправления
91 1 00 74120     4 080,3 2 448,2 2 720,2

1167 Межбюджетные трансферты 91 1 00 74120 500   4 080,3 2 448,2 2 720,2
1168 Иные межбюджетные трансферты 91 1 00 74120 540   4 080,3 2 448,2 2 720,2

1169 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 91 1 00 74120 540 14 00 4 080,3 2 448,2 2 720,2

1170 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 91 1 00 74120 540 14 03 4 080,3 2 448,2 2 720,2

1171
Частичное финансирование (возмещение) расходов на содержание единых дежурно-диспетчерских 

служб муниципальных образований Красноярского края по Администрации Эвенкийского муниципаль-
ного района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 1 00 S4130     100,1 0,0 0,0

1172 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 S4130 200   100,1 0,0 0,0
1173 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 S4130 240   100,1 0,0 0,0
1174 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 91 1 00 S4130 240 03 00 100,1 0,0 0,0

1175 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 91 1 00 S4130 240 03 10 100,1 0,0 0,0

1176
Осуществление государственных полномочий по осуществлению уведомительной регистрации коллек-
тивных договоров и территориальных соглашений и контроля за их выполнением (в соответствии с За-
коном края от 30 января 2014 года № 6-2056) по Администрации Эвенкийского муниципального района 

Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления
91 1 00 74290     63,5 61,7 61,7

1177
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 1 00 74290 100   61,9 60,1 60,1



57 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

1178 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 1 00 74290 120   61,9 60,1 60,1
1179 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 74290 120 01 00 61,9 60,1 60,1
1180 Другие общегосударственные вопросы 91 1 00 74290 120 01 13 61,9 60,1 60,1
1181 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 74290 200   1,6 1,6 1,6
1182 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 74290 240   1,6 1,6 1,6
1183 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 74290 240 01 00 1,6 1,6 1,6
1184 Другие общегосударственные вопросы 91 1 00 74290 240 01 13 1,6 1,6 1,6

1185

Осуществление передаваемых полномочий по решению вопросов в области использования объектов 
животного мира, в том числе охотничьих ресурсов, а также водных биологических ресурсов по Админи-
страции Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления

91 1 00 75150     7 459,8 7 255,8 7 255,8

1186
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 1 00 75150 100   7 065,8 6 861,8 6 861,8

1187 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 1 00 75150 120   7 065,8 6 861,8 6 861,8
1188 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 91 1 00 75150 120 06 00 7 065,8 6 861,8 6 861,8
1189 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 91 1 00 75150 120 06 03 7 065,8 6 861,8 6 861,8
1190 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 75150 200   394,0 394,0 394,0
1191 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 75150 240   394,0 394,0 394,0
1192 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 91 1 00 75150 240 06 00 394,0 394,0 394,0
1193 Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 91 1 00 75150 240 06 03 394,0 394,0 394,0

1194
Выполнение отдельных государственных полномочий в области защиты территорий и населения от 

чрезвычайных ситуаций по Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в 
рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 1 00 75160     20 501,6 19 954,9 19 954,9

1195
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 1 00 75160 100   17 519,0 17 119,2 17 119,2

1196 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 91 1 00 75160 110   17 519,0 17 119,2 17 119,2
1197 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 91 1 00 75160 110 03 00 17 519,0 17 119,2 17 119,2

1198 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 91 1 00 75160 110 03 10 17 519,0 17 119,2 17 119,2

1199 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 75160 200   2 834,2 2 756,2 2 756,2
1200 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 75160 240   2 834,2 2 756,2 2 756,2
1201 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 91 1 00 75160 240 03 00 2 834,2 2 756,2 2 756,2

1202 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 91 1 00 75160 240 03 10 2 834,2 2 756,2 2 756,2

1203 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 91 1 00 75160 300   144,9 0,0 0,0

1204 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 91 1 00 75160 320   144,9 0,0 0,0
1205 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 91 1 00 75160 320 03 00 144,9 0,0 0,0

1206 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 91 1 00 75160 320 03 10 144,9 0,0 0,0

1207 Иные бюджетные ассигнования 91 1 00 75160 800   3,5 79,5 79,5
1208 Уплата налогов, сборов и иных платежей 91 1 00 75160 850   3,5 79,5 79,5
1209 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 91 1 00 75160 850 03 00 3,5 79,5 79,5

1210 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность 91 1 00 75160 850 03 10 3,5 79,5 79,5

1211
Осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав по Администрации Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 1 00 76040     3 976,4 3 862,8 3 862,8

1212
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 1 00 76040 100   3 916,9 3 803,3 3 803,3

1213 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 1 00 76040 120   3 916,9 3 803,3 3 803,3
1214 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 76040 120 01 00 3 916,9 3 803,3 3 803,3
1215 Другие общегосударственные вопросы 91 1 00 76040 120 01 13 3 916,9 3 803,3 3 803,3
1216 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 76040 200   59,5 59,5 59,5
1217 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 1 00 76040 240   59,5 59,5 59,5
1218 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 76040 240 01 00 59,5 59,5 59,5
1219 Другие общегосударственные вопросы 91 1 00 76040 240 01 13 59,5 59,5 59,5

1220

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 
муниципального района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по 

поддержке местных инициатив, по Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярско-
го края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 1 00 S6410     4 176,0 0,0 0,0

1221 Межбюджетные трансферты 91 1 00 S6410 500   4 176,0 0,0 0,0
1222 Иные межбюджетные трансферты 91 1 00 S6410 540   4 176,0 0,0 0,0

1223 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 91 1 00 S6410 540 14 00 4 176,0 0,0 0,0

1224 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 91 1 00 S6410 540 14 03 4 176,0 0,0 0,0

1225
Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 

муниципального района на благоустройство кладбищ, по Администрации Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 1 00 76660     3 000,0 0,0 0,0

1226 Межбюджетные трансферты 91 1 00 76660 500   3 000,0 0,0 0,0
1227 Иные межбюджетные трансферты 91 1 00 76660 540   3 000,0 0,0 0,0

1228 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 91 1 00 76660 540 14 00 3 000,0 0,0 0,0

1229 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 91 1 00 76660 540 14 03 3 000,0 0,0 0,0

1230
Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим, замещающим соответствующие должно-
сти по Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограмм-

ных расходов органов местного самоуправления
91 1 00 89000     2 226,5 2 226,5 2 226,5

1231
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 1 00 89000 100   2 226,5 2 226,5 2 226,5

1232 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 1 00 89000 120   2 226,5 2 226,5 2 226,5
1233 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 1 00 89000 120 01 00 2 226,5 2 226,5 2 226,5

1234 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 91 1 00 89000 120 01 04 2 226,5 2 226,5 2 226,5

1235
Предоставление, доставка и пересылка доплат к пенсиям муниципальных служащих Эвенкийского 

муниципального района по Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в 
рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 1 00 90010     3 436,4 0,0 0,0

1236 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 91 1 00 90010 300   3 436,4 0,0 0,0
1237 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 91 1 00 90010 310   3 436,4 0,0 0,0
1238 Социальная политика 91 1 00 90010 310 10 00 3 436,4 0,0 0,0
1239 Пенсионное обеспечение 91 1 00 90010 310 10 01 3 436,4 0,0 0,0

1240
Предоставление дополнительных денежных выплат медицинским работникам краевых учреждений 
здравоохранения, находящихся на территории Эвенкийского муниципального района, по Админист-
рации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов 

органов местного самоуправления
91 1 00 90020     1 800,0 0,0 0,0

1241 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 91 1 00 90020 300   1 800,0 0,0 0,0
1242 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 91 1 00 90020 320   1 800,0 0,0 0,0
1243 Здравоохранение 91 1 00 90020 320 09 00 1 800,0 0,0 0,0
1244 Другие вопросы в области здравоохранения 91 1 00 90020 320 09 09 1 800,0 0,0 0,0

1245
Увеличение уставного фонда муниципальных предприятий по Администрации Эвенкийского муници-
пального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправ-

ления
91 1 00 91400     4 000,0 0,0 0,0

1246 Иные бюджетные ассигнования 91 1 00 91400 800   4 000,0 0,0 0,0

1247 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 91 1 00 91400 810   4 000,0 0,0 0,0

1248 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 91 1 00 91400 810 04 00 4 000,0 0,0 0,0
1249 Другие вопросы в области национальной экономики 91 1 00 91400 810 04 12 4 000,0 0,0 0,0

1250
Осуществление расходов на погашение кредиторской задолженности по выплате заработной платы и 
иным компенсационным выплатам бывшим работникам Муниципального предприятия Эвенкийского 

муниципального района «Эвенкийская база снабжения», по Администрации Эвенкийского муниципаль-
ного района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 1 00 91600     2 032,6 0,0 0,0

1251
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 1 00 91600 100   2 032,6 0,0 0,0

1252 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 1 00 91600 120   2 032,6 0,0 0,0

1253 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 91 1 00 91600 240 04 00 2 032,6 0,0 0,0

1254 Другие вопросы в области национальной экономики 91 1 00 91600 240 04 12 2 032,6 0,0 0,0

1255
Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 

муниципального района на обустройство и восстановление воинских захоронений по Администрации 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов 

местного самоуправления
91 1 00 L2990     102,2 0,0 0,0

1256 Межбюджетные трансферты 91 1 00 L2990 500   102,2 0,0 0,0

1257 Иные межбюджетные трансферты 91 1 00 L2990 540   102,2 0,0 0,0

1258 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 91 1 00 L2990 540 14 00 102,2 0,0 0,0

1259 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 91 1 00 L2990 540 14 03 102,2 0,0 0,0



58 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование показателя бюджетной классификации КЦСР КВР КФСР Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год
  1 2 3 4 5 6 7

1260
Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 

муниципального района за содействие развитию налогового потенциала по Администрации Эвенкий-
ского муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного 

самоуправления
91 1 00 S7450     123,2 0,0 0,0

1261 Межбюджетные трансферты 91 1 00 S7450 500   123,2 0,0 0,0
1262 Иные межбюджетные трансферты 91 1 00 S7450 540   123,2 0,0 0,0

1263 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 91 1 00 S7450 540 14 00 123,2 0,0 0,0

1264 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 91 1 00 S7450 540 14 03 123,2 0,0 0,0

1265 Функционирование Департамента финансов Администрации Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края 91 2 00 00000     1 616,3 1 695,3 1 752,8

1266
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты по 

департаменту финансов Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края в 
рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 2 00 51180     1 477,7 1 559,8 1 617,3

1267 Межбюджетные трансферты 91 2 00 51180 500   1 477,7 1 559,8 1 617,3
1268 Субвенции 91 2 00 51180 530   1 477,7 1 559,8 1 617,3

1269 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 91 2 00 51180 530 14 00 1 477,7 1 559,8 1 617,3

1270 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 91 2 00 51180 530 14 03 1 477,7 1 559,8 1 617,3

1271
Выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административ-

ных комиссий по департаменту финансов Администрации Эвенкийского муниципального района Красно-
ярского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 2 00 75140     138,6 135,5 135,5

1272 Межбюджетные трансферты 91 2 00 75140 500   138,6 135,5 135,5
1273 Субвенции 91 2 00 75140 530   138,6 135,5 135,5

1274 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 91 2 00 75140 530 14 00 138,6 135,5 135,5

1275 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 91 2 00 75140 530 14 03 138,6 135,5 135,5

1276 Функционирование Департамента капитального строительства Администрации Эвенкийского муници-
пального района Красноярского края 91 3 00 00000     26 634,7 24 834,2 24 834,2

1277
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления по депар-
таменту капитального строительства Администрации Эвенкийского муниципального района Краснояр-

ского края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления
91 3 00 00210     26 634,7 24 834,2 24 834,2

1278
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 3 00 00210 100   21 785,6 20 143,2 20 143,2

1279 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 3 00 00210 120   21 785,6 20 143,2 20 143,2
1280 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 3 00 00210 120 01 00 21 785,6 20 143,2 20 143,2
1281 Другие общегосударственные вопросы 91 3 00 00210 120 01 13 21 785,6 20 143,2 20 143,2
1282 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 3 00 00210 200   4 501,6 4 391,6 4 391,6
1283 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 3 00 00210 240   4 501,6 4 391,6 4 391,6
1284 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 3 00 00210 240 01 00 4 501,6 4 391,6 4 391,6
1285 Другие общегосударственные вопросы 91 3 00 00210 240 01 13 4 501,6 4 391,6 4 391,6
1286 Иные бюджетные ассигнования 91 3 00 00210 800   347,4 299,4 299,4
1287 Исполнение судебных актов 91 3 00 00210 830   231,8 200,0 200,0
1288 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 3 00 00210 830 01 00 231,8 200,0 200,0
1289 Другие общегосударственные вопросы 91 3 00 00210 830 01 13 231,8 200,0 200,0
1290 Уплата налогов, сборов и иных платежей 91 3 00 00210 850   115,6 99,4 99,4
1291 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 3 00 00210 850 01 00 115,6 99,4 99,4
1292 Другие общегосударственные вопросы 91 3 00 00210 850 01 13 115,6 99,4 99,4

1293 Функционирование Управления муниципального заказа Администрации Эвенкийского муниципального 
района 91 4 00 00000     13 421,6 13 095,0 13 095,0

1294
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления по управ-

лению муниципального заказа Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления

91 4 00 00210     13 421,6 13 095,0 13 095,0

1295
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 4 00 00210 100   12 624,8 12 298,3 12 298,3

1296 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 4 00 00210 120   12 624,8 12 298,3 12 298,3
1297 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 4 00 00210 120 01 00 12 624,8 12 298,3 12 298,3
1298 Другие общегосударственные вопросы 91 4 00 00210 120 01 13 12 624,8 12 298,3 12 298,3
1299 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 4 00 00210 200   794,8 794,8 794,8
1300 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 4 00 00210 240   794,8 794,8 794,8
1301 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 4 00 00210 240 01 00 794,8 794,8 794,8
1302 Другие общегосударственные вопросы 91 4 00 00210 240 01 13 794,8 794,8 794,8
1303 Иные бюджетные ассигнования 91 4 00 00210 800   2,0 2,0 2,0
1304 Уплата налогов, сборов и иных платежей 91 4 00 00210 850   2,0 2,0 2,0
1305 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 4 00 00210 850 01 00 2,0 2,0 2,0
1306 Другие общегосударственные вопросы 91 4 00 00210 850 01 13 2,0 2,0 2,0

1307 Функционирование Департамента инженерного обеспечения Администрации Эвенкийского муници-
пального района Красноярского края 91 5 00 00000     5 484,8 6 284,8 6 284,8

1308

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 
муниципального района на исполнение переданных полномочий в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами по департаменту инженерного обеспечения Администрации Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в рамках непрограммных расходов органов местного 

самоуправления

91 5 00 10590     5 484,8 6 284,8 6 284,8

1309 Межбюджетные трансферты 91 5 00 10590 500   5 484,8 6 284,8 6 284,8
1310 Иные межбюджетные трансферты 91 5 00 10590 540   5 484,8 6 284,8 6 284,8

1311 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 91 5 00 10590 530 14 00 5 484,8 6 284,8 6 284,8

1312 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 91 5 00 10590 530 14 03 5 484,8 6 284,8 6 284,8

1313 Функционирование Контрольно-ревизионного отдела Администрации Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края 91 7 00 00000     12 082,0 12 866,6 12 866,6

1314
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления по Контр-
ольно-ревизионному отделу Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления
91 7 00 00210     12 082,0 12 866,6 12 866,6

1315
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-

ными фондами 
91 7 00 00210 100   10 330,3 12 173,0 12 173,0

1316 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 91 7 00 00210 120   10 330,3 12 173,0 12 173,0
1317 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 7 00 00210 120 01 00 10 330,3 12 173,0 12 173,0

1318 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 91 7 00 00210 120 01 06 10 330,3 12 173,0 12 173,0

1319 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 7 00 00210 200   662,9 693,6 693,6
1320 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 91 7 00 00210 240   662,9 693,6 693,6
1321 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 7 00 00210 240 01 00 662,9 693,6 693,6

1322 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 91 7 00 00210 240 01 06 662,9 693,6 693,6

1323 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 91 7 00 00210 300   1 088,8 0,0 0,0
1324 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 91 7 00 00210 320   1 088,8 0,0 0,0
1325 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 91 7 00 00210 320 01 00 1 088,8 0,0 0,0

1326 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 91 7 00 00210 320 01 06 1 088,8 0,0 0,0

1327 Условно утвержденные расходы       0,0 110 000,0 210 000,0
Всего         8 997 266,2 8 431 480,7 8 426 231,4

Приложение 6
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов
"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"

от 22.09.2023 № 5-2191-10

Приложение 8
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 16.12.2022 года № 5-2091-7

Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению  
сбалансированности бюджетов муниципальных образований  

Эвенкийского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

(тыс. рублей)

№ Наименование муниципального образования Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

1 п.Тура 67 808,6 70 432,7 70 432,7

2 п.Тутончаны 11 971,6 12 194,2 12 194,2

3 п.Нидым 11 223,8 11 055,4 11 055,4

4 п.Эконда 9 572,0 11 529,4 11 529,4

5 п.Юкта 11 693,3 11 824,2 11 824,2

6 п.Чиринда 11 099,1 10 575,6 10 575,6

7 п.Ессей 8 345,4 12 611,3 12 611,3

8 п.Кислокан 14 548,4 13 408,4 13 408,4



59 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ Наименование муниципального образования Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

9 п.Учами 12 449,2 11 855,7 11 855,7

10 с.Байкит 83 360,6 71 671,9 71 671,9

11 п.Полигус 14 239,7 14 406,1 14 406,1

12 п.Суринда 8 797,9 9 443,7 9 443,7

13 п.Ошарово 16 105,7 15 471,2 15 471,2

14 п.Суломай 17 447,3 14 174,2 14 174,2

15 п.Кузьмовка 1 182,8 1 958,4 1 958,4

16 п.Бурный 7 605,9 6 379,5 6 379,5

17 с.Мирюга 9 840,2 10 026,4 10 026,4

18 п.Куюмба 10 108,9 9 423,3 9 423,3

19 с.Ванавара 45 854,2 47 839,1 47 839,1

20 п.Чемдальск 4 222,8 4 246,5 4 246,5

21 п.Оскоба 6 501,9 5 943,5 5 943,5

22 п.Стрелка-Чуня 12 633,7 10 972,9 10 972,9

23 п.Муторай 4 949,1 4 634,8 4 634,8

Всего 401 561,9 392 078,3 392 078,3

Приложение 7
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов
"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"

от 22.09.2023 № 5-2191-10

Приложение 15
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 16.12.2022 года № 5-2091-7

Объем капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  
в соответствии с перечнем строек и объектов на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

(тыс. рублей)

№ 
стро-

ки
Муниципальная программа Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 

год

  1 2 3 4

1 КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ – ВСЕГО 67 527,8 9 559,7 9 559,7

2 из них:      

4 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ ЗЕМЕЛЬНО-ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ» 27 641,8 9 559,7 9 559,7

5 в том числе:      

6 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального района» на 2021-2025 годы 16 141,8 9 559,7 9 559,7

  Муниципальная программы «Управление муниципальным имуществом Эвенкийского муниципального района на 2020-2024 годы» 11 500,0 0,0 0,0

7 МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ» 39 886,0 0,0 0,0

8 в том числе:      

9 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального района» на 2021-2025 годы 39 886,0 0,0 0,0

№ 
стро-

ки
Муниципальная программа Код раздела, подраздела, целевой 

статьи, вида расходов
Сумма на 2023 

год
Сумма на 2024 

год
Сумма на 2025 

год

  1 2 3 4 5

1 КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ – ВСЕГО, в т.ч. 67 527,8 9 559,7 9 559,7

2 Районный бюджет 51 386,0 0.0 0.0

3 Краевой бюджет 16 141,8 9 559,7 9 559,7

4 Муниципальная программа «Развитие образования Эвенкийского муниципального района» на 2020-2024 годы 56 027,8 9 559,7 9 559,7

5 Строительство здания центра образования в п. Тутончаны под размещение детского сада 0701 5110007160 414 39 886,0 0,0 0,0

6
Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (в соответствии с Законом края от 24 декабря 2009 года № 9-4225), 
за счет средств бюджета Красноярского края

1004 5130075870 412  1004 51300R0820 
412 16 141,8 9 559,7 9 559,7

7 Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом Эвенкийского муниципального района на 2020-2024 годы»  11 500,0 0,0 0,0

8 Приобретение недвижимого имущества в муниципальную собственность района, за счет средств бюджета Эвенкийского муници-
пального района 0501 6300011600 412 11 500,0 0,0 0,0

Приложение 8
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов
"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"

от 22.09.2023 № 5-2191-10

Приложение 21
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 16.12.2022 № 5-2091-7

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований  
Эвенкийского муниципального района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий  

по поддержке местных инициатив на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов

(тыс. рублей)

№ Наименование муниципального образования Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4

1 с. Байкит 1 500,0 0,0 0,0

2 п. Нидым 700,0 0,0 0,0

3 п. Тура 1 976,0 0,0 0,0

Всего 4 176,0 0,0 0,0

Приложение 9
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного Совета депутатов
"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"

от 22.09.2023 № 5-2191-10

Приложение 22
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

"О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"
от 16.12.2022 № 5-2091-7

Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований  
Эвенкийского муниципального района на благоустройство кладбищ  

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

(тыс. рублей)

№  
строки Наименование муниципального образования Сумма на 2023 год Сумма на 2024 год Сумма на 2025 год

  1 2 3 4

1 п. Тура 3 000,0 0,0 0,0

Всего 3 000,0 0,0 0,0



60 № 38/1, 29 сентября 2023 

ЭВЕНКИЙСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
  

V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                № 5-2192-10 п. Тура

О внесении изменений в Решение  
Эвенкийского районного Совета депутатов  

от 22 сентября 2017 года № 4-1613-5  
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе  

в Эвенкийском муниципальном районе»

В целях приведения Положения о бюджетном процессе в Эвенкийском муниципальном районе в соответствие c требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Эвенкийском муниципальном районе, утвержденное Решением Эвенкийского 
районного Совета депутатов от 22 сентября 2017 года № 4-1613-5 (в редакции решений от 20 марта 2020 года № 4-1788-17, от 17 декабря 
2021 года № 5-1968-2, от 24 июня 2022 года № 5-2022-5) следующие изменения:

1) в статье 7 слова «Контрольно-ревизионное управление» заменить словами «Контрольно-ревизионный отдел»;
2) пункт «е» статьи 11 изложить в следующей редакции:
«е) согласовывает решения уполномоченных налоговых органов об изменении сроков уплаты местных налогов, пеней и штрафов, 

подлежащих зачислению в районный бюджет, и устанавливает порядок такого согласования;»;
3) в части 3 статьи 11 слова «органов местного самоуправления Эвенкийского муниципального района с адресом www.evenkya.ru.» 

заменить словами «Эвенкийского муниципального района evenkya.gosuslugi.ru»;
4) часть 2 статьи 12 исключить с последующим изменением нумерации;
5) в статье 14:
5.1. в наименовании статьи и далее по тексту статьи слово «управление» заменить на слово «отдел»;
5.2. часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контрольно-ревизионный отдел Администрации района осуществляет контроль за соблюдением положений правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения, внутренний муниципальный финансовый контроль главных администраторов и главных 
распорядителей средств бюджета муниципального района.»;

6) в статье 15:
6.1. часть 3 дополнить пунктом «г» следующего содержания:
«г) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного учреждения  – должника, лицевой счет (счет) 

которому не открыт в органе Федерального казначейства, финансовом органе муниципального образования, органе управления 
государственным внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в 
кредитной организации)»;

6.2. дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Главный распорядитель бюджетных средств выступает в суде от имени Эвенкийского муниципального района в качестве 

представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли возмещение вреда за счет казны Эвенкийского  
района.»;

7) в пункте «б» части 1, в пункте «а» части 2 статьи 17 после слов «дефицита бюджета» дополнить словами «(за исключением операций 
по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом);»;

8) часть 1 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Доходы районного бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития Эвенкийского муни-

ципального района, действующего на день внесения проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период в районный Совет депутатов, а  также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финан-
совом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации и 
законодательства Российской Федерации, решений районного Совета депутатов, устанавливающих неналоговые доходы районного  
бюджета.»;

9) часть 2 статьи 24 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется с учетом действующих 

и неисполненных обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих  
обязательств.»;

10) в части 2 статьи 25 слова «, и не может быть более 3% утвержденного решением о районном бюджете общего объема расходов» 
исключить;

11) в части 2 статьи 26:
11.1. в абзаце первом слова «нормативным правовым актом Администрации района, утвердившим программу» заменить словами 

«перечнем и структурой муниципальных программ, определенными Администрацией района.»;
11.2. в абзаце втором после слов «утверждению в» дополнить словами «порядке и»;
11.3. абзац третий изложить в следующей редакции:
«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о районном бюджете не позднее 1 апреля текущего 

финансового года.»;
12) статью 27 считать утратившей силу;
13) часть 3 статьи 28 считать утратившей силу;
14) статью 29 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. В целях формирования бюджетного прогноза Эвенкийского района на долгосрочный период в соответствии со статьей 170.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации разрабатывается прогноз социально-экономического развития Эвенкийского района на 
долгосрочный период в порядке, установленном Администрацией района.»;

15) часть 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальный дорожный фонд создается решением районного Совета депутатов (за исключением решения о районном 

бюджете).
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о районном бюд-

жете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов рай-
онного бюджета, установленных решением районного Совета депутатов, указанным в абзаце первом настоящего  
пункта, от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюратор-
ных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в районный бюджет;

 доходов районного бюджета от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения 
тяжеловесными транспортными средствами;

доходов районного бюджета от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства;

иных поступлений в районный бюджет, утвержденных решением районного Совета депутатов, предусматривающим создание 
муниципального дорожного фонда.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением 
районного Совета депутатов.

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут направляться на строительство (реконструкцию), капитальный 
ремонт и ремонт дорог.

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на 
увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.»;

16) пункт «з» статьи 35 исключить;
17) часть 1 статьи 48 дополнить абзацами четыре и пять следующего содержания:
«Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам доводятся до главных распорядителей бюджетных средств 

до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации.

В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита районного бюджета, 
кроме операций по управлению остатками средств на едином счете районного бюджета.»;

18) в части 1 статьи 49 после слов «году» дополнить словами «в целях определения прогнозного состояния единого счета районного 
бюджета, включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.»;

19) в статье 62: 
19.1. в пункте «з» части 5 слова «, а также ведомственных целевых программ» исключить;
20) в абзаце 2 части 3 статьи 63 слово «заключение» заменить словами «аналитические справки»;
21) часть 3 статьи 66 исключить.
2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь», за исключением поло-

жений, для которых установлены иные сроки вступления в силу.
3. Пункт 15 части 1 настоящего Решения применяется при составлении, утверждении и исполнении районного бюджета на 2024 

год и плановый период 2025-2026 годов.
 
Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин                

Глава Эвенкийского муниципального района  А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
V созыв 
X сессия
22 сентября 2023 года                   № 5-2193-10 п. Тура

Об утверждении Порядков предоставления субвенцийи  
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 

Эвенкийского муниципального района, источником финансового обеспечения  
которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты,  

имеющие целевое назначение, из бюджета Красноярского края

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса РФ, части 4 статьи 61 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района 
на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комис-

сариаты, согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
2. Утвердить Порядок предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района 
на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий, согласно 

приложению № 2 
к настоящему Решению.
3. Утвердить порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 

муниципального района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, согласно приложению № 3 к настоящему Решению.
4. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 

муниципального района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, 
согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

5. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвен-
кийского муниципального района за содействие развитию налогового потенциала, согласно приложению № 5 к настоящему 
 Решению.

6. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образова-
ний Эвенкийского муниципального района на благоустройство кладбищ, согласно приложению № 6 к настоящему  
Решению.

7. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь».

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин                

Глава Эвенкийского муниципального района  А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

Приложение № 1
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

от 22.09.2023 № 5-2193-10

Порядок предоставления субвенции бюджетам  
муниципальных образований Эвенкийского муниципального района  

на осуществление государственных полномочий 
по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты

1. Настоящий порядок предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального 
района на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют воен-
ные комиссариаты, разработан в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности  
и военной службе".

2. Порядок предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района на осу-
ществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
(далее – субвенция), устанавливает цели, порядок и условия предоставления и расходования субвенции бюджетами муниципальных 
образований Эвенкийского муниципального района на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (далее – Порядок).

3. Субвенция предоставляется муниципальным образованиям Эвенкийского муниципального района за счет средств суб-
венции, предоставляемой бюджету муниципального образования Эвенкийский муниципальный район в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели Законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый  
период.

4. Уполномоченным органом по предоставлению субвенции является департамент финансов Администрации Эвенкийского му-
ниципального района.

5. Определение размера субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района осуществля-
ется в соответствии с Методикой распределения субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального 
района на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты, утвержденной Решением Эвенкийского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый 
и плановый период.

6. Распределение средств субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района утверждается 
Решением Эвенкийского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый и плановый период.

7. Финансирование бюджетов муниципальных образований Эвенкийского муниципального района осуществляется за счет средств 
субвенции в соответствии со сводной бюджетной росписью, по утвержденному кассовому плану.

8. Информацию о потребности в средствах субвенции на очередной финансовый год (кассовый план) муниципальные образова-
ния Эвенкийского муниципального района предоставляют в департамент финансов Администрации Эвенкийского муниципального 
района в срок до 17-го декабря.

9. Департамент финансов Администрации Эвенкийского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью 
районного бюджета перечисляет субвенцию на лицевые счета муниципальных образований Эвенкийского муниципального района, 
открытые в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю.

10. Средства субвенции направляются на финансовое обеспечение расходов, включающих в себя:
1) затраты на оплату труда и начисления на оплату труда военно-учетных работников, исполняющих переданные государственные 

полномочия;
2) затраты на материально-техническое обеспечение, необходимое для осуществления переданных государственных полномочий.
11. Органы местного самоуправления муниципальных образований Эвенкийского муниципального района ежеквартально пред-

ставляют в департамент финансов Администрации Эвенкийского муниципального района отчет об использовании средств субвенции 
по форме, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 03.07.2006 

№ 90н, не позднее 7-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
12. Ответственность за целевое и эффективное использование субвенции, а также за достоверность представляемых данных в 

соответствии с пунктами 8, 11 возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований Эвенкийского муници-
пального района в соответствии с действующим законодательством.

13. В случае нецелевого использования субвенции и (или) нарушения муниципальным образованием Эвенкийского муници-
пального района условий ее предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 
законодательством РФ.

 

Приложение № 2
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

от 22.09.2023 № 5-2193-10

Порядок 
предоставления субвенции бюджетам  

муниципальных образований 
Эвенкийского муниципального района на осуществление  

государственных полномочий по созданию и обеспечению  
деятельности административных комиссий

1. Настоящий порядок предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района 
на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий разработан 
в соответствии 

с Законом Красноярского края от 23.04.2009 N 8-3170 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий".

2. Порядок предоставления субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района на осу-
ществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий (далее – субвен-
ция) устанавливает цели, порядок и условия предоставления и расходования субвенции бюджетами муниципальных образований 
Эвенкийского муниципального района на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности 
административных комиссий (далее – Порядок).

3. Субвенция предоставляется бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района за счет средств 
субвенции, предоставляемой бюджету муниципального образования Эвенкийский муниципальный район в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели Законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Уполномоченным органом по предоставлению субвенции является департамент финансов Администрации Эвенкийского му-
ниципального района.

5. Определение размера субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района осуществляется 
в соответствии с Методикой расчета субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района на 
осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий, утвержденной 
Решением Эвенкийского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый и плановый период.

6. Распределение средств субвенции бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района утверждается 
Решением Эвенкийского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый и плановый период.

7. Финансирование бюджетов муниципальных образований Эвенкийского муниципального района осуществляется за счет средств 
субвенции в соответствии со сводной бюджетной росписью, по заявкам муниципальных образований Эвенкийского муниципального 
района.

8. Информацию о потребности в средствах субвенции (заявка) муниципальные образования Эвенкийского муниципального района 
предоставляют в департамент финансов Администрации Эвенкийского муниципального района в срок до 10-го числа месяца, пред-
шествующего месяцу, в котором будет перечисляться субвенция.

9. Департамент финансов Администрации Эвенкийского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью 
районного бюджета перечисляет субвенцию на лицевые счета муниципальных образований Эвенкийского муниципального района, 
открытые в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому краю.

10. Средства субвенции направляются на финансовое обеспечение расходов, включающих в себя:
1) затраты на оплату труда и начисления на оплату труда должностных лиц, исполняющих переданные государственные полномочия;
2) материальные затраты, необходимые для осуществления переданных государственных полномочий.
11. Ответственность за целевое и эффективное использование субвенции, а также за достоверность сведений, представляемых 

в департамент финансов Администрации Эвенкийского муниципального района, возлагается на органы местного самоуправления 
муниципальных образований Эвенкийского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

12. В случае нецелевого использования субвенции и(или) нарушения муниципальным образованием Эвенкийского муници-
пального района условий ее предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 
законодательством РФ.
 

Приложение № 3
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

от 22.09.2023 № 5-2193-10

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Эвенкийского муниципального района 
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности

1. Настоящий порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муни-
ципального района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности разработан в соответствии с Постановлением Правительства 
Красноярского края от 13 декабря 2019 года № 703-п "Об утверждении методики распределения иных межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета и правил их предоставления бюджетам муниципальных образований Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности".

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального 
района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности (далее – трансферты) устанавливает цели, порядок и условия предоставления 
и расходования трансфертов из бюджета муниципального образования Эвенкийский муниципальный район (далее – районный бюджет), 
бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района, источником финансового обеспечения которых, является 
иной межбюджетный трансферт из бюджета Красноярского края (далее – краевой бюджет), имеющий целевое назначение, на обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности.

3. Трансферты предоставляются всем муниципальным образованиям Эвенкийского муниципального района в целях осуществления полно-
мочий органов местного самоуправления на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

4. Уполномоченным органом по предоставлению трансфертов является Администрация Эвенкийского муниципального района.
5. Трансферты бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района предоставляются в случае наличия 

соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта районному бюджету из краевого бюджета для их дальнейшего предостав-
ления бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района, заключенного между агентством по гражданской 
обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края и Администрацией Эвенкийского муниципального 
 района.

6. Определение размера трансфертов бюджетам муниципальных образований осуществляется в соответствии с Методикой, установленной 
Постановлением Правительства Красноярского края от 13 декабря 2019 года № 703-п "Об утверждении Методики распределения иных меж-
бюджетных трансфертов из краевого бюджета и правил их предоставления бюджетам муниципальных образований Красноярского края на 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности".

7. Условием предоставления трансфертов является наличие в бюджете муниципального образования Эвенкийского муниципального 
района средств на выполнение первичных мер пожарной безопасности в размере, установленном постановлением Правительства Крас-
ноярского края от 13.12.2019 № 703-п "Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета 
и правил их предоставления бюджетам муниципальных образований Красноярского края на обеспечение первичных мер пожарной  
безопасности".

8. Распределение трансферта муниципальным образованиям Эвенкийского муниципального района утверждается Решением Эвенкийского 
муниципального районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

9. Предоставление трансферта осуществляется на основании соглашения, заключенного между Администрацией Эвенкий-
ского муниципального района и Администрацией муниципального образования Эвенкийского муниципального района (далее - 
 Соглашение).

10. Для получения трансферта муниципальные образования Эвенкийского муниципального района представляют в срок до 12 января текущего 
года в Администрацию Эвенкийского муниципального района:

выписку из решения представительного органа муниципального образования Эвенкийского муниципального района о мест-
ном бюджете на соответствующий год, подтверждающую софинансирование соответствующих расходов из средств местного  
бюджета;

сведения о первичных мерах пожарной безопасности, выполняемых муниципальным образованием Эвенкийского муниципального района 
в текущем году (согласно приложению).

11.  Показателем результативности использования трансфертов является обеспеченность первичными мера -
ми пожарной безопасности муниципальных образований Эвенкийского муниципального района, определяемых соглаше-
нием о предоставлении иного межбюджетного трансферта муниципальному образованию Эвенкийский муниципальный  
район.

12. В случае нецелевого использования трансферта и (или) нарушения муниципальным образованием Эвенкийского муниципального 
района условий его предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством 
Российской Федерации.



61 № 38/1, 29 сентября 2023 

Приложение
к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований 
Эвенкийского муниципального района на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности

Сведения
о первичных мерах пожарной безопасности, выполняемых на территории

____________________________________________________
(наименование муниципального образования)

в 20__ году

рублей

N п/п Мероприятия1
За счет средств 
краевого бюд-

жета

За счет средств 
местного бюд-

жета
Всего

1 2 3 4 5

1
Материальное стимулирование работы добровольных 

пожарных (состоящих в реестре добровольных пожарных 
Красноярского края) за участие в профилактике и туше-

нии пожаров

2 Приобретение пожарных мотопомп

3
Приобретение, установка пожарных гидрантов, ремонт и 
профилактическое обслуживание сетей противопожарно-

го водопровода

4
Ремонт, очистка от снега подъездных путей к источникам 

противопожарного водоснабжения (пожарным водо-
емам, пирсам, гидрантам), в том числе приобретение 

горюче-смазочных материалов (топлива)

5
Устройство подъездов с площадками (пирсами) с 

твердым покрытием размерами не менее 12 x 12 м у 
пожарных водоисточников для установки пожарных авто-

мобилей и забора воды

6 Устройство и ремонт приспособлений в водонапорных 
башнях для отбора воды пожарной техникой

7
Установка наружных источников пожарного водоснаб-
жения (пожарных водоемов, пожарных резервуаров), 

пополнение пожарных водоемов и пожарных резервуа-
ров запасами воды

8 Устройство незамерзающих прорубей в естественных 
водоисточниках

9
Приобретение средств индивидуальной защиты (само-
спасатели, изолирующие противогазы, респираторы, 

защитные накидки)

10

Приобретение первичных средств пожаротушения: 
переносные и передвижные огнетушители (воздушно-

пенные, порошковые, углекислотные, ранцевый лесной 
РЛО), воздуходувка-опрыскиватель, пожарные краны и 
средства обеспечения их использования (пожарные ру-

кава, пожарные стволы, переходные головки, резиновые 
уплотнители), лом, багор, крюк с деревянной ручкой, 

ведро, комплект для резки электропроводов: ножницы, 
диэлектрические боты и коврик, асбестовое полотно, 
грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало 
из негорючего материала), лопата штыковая, лопата 

совковая, вилы, топор пожарный, тележка для перевозки 
оборудования, емкость для хранения воды объемом 0,2 
куб. метра; 0,02 куб. метра, ящик с песком 0,5 куб. метра, 
насос ручной, рукав 18 – 20 длиной 5 метров, защитный 

экран 1,4 x 2 метра, стойки для подвески экранов; переза-
рядка огнетушителей

11 Ремонт и обслуживание автоматических установок 
пожарной сигнализации

12
Приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы 

оповещения людей на случай пожара в зданиях, стро-
ениях, сооружениях, приобретение средств речевого 

оповещения

13

Устройство минерализованных защитных противопожар-
ных полос в соответствии с пунктами 63, 70, 74 Правил 

противопожарного режима, утвержденных Постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 

N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации», в том числе приобре-

тение горюче-смазочных материалов (топлива)

14
Приобретение навесного почвообрабатывающего 
орудия для создания минерализованных защитных 

противопожарных полос

15 Организация и осуществление противопожарной пропа-
ганды, обучение мерам пожарной безопасности

16
Организация и осуществление уборки сухой раститель-
ности и покоса травы на землях общего пользования, в 

том числе приобретение горюче-смазочных материалов 
(топлива)

17
Приобретение специального кустореза и (или) бензо-

инструмента для уборки сухой растительности и покоса 
травы на землях общего пользования

Всего:

Глава поселения ______________________________
(ФИО)

Печать
Исполнитель, ФИО:
Телефон, эл. адрес

при отсутствии отдельных мероприятий ставить прочерк в соответствующей ячейке.

Приложение № 4
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

от 22.09.2023 № 5-2193-10

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов  
бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района  

на осуществление расходов, направленных  
на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив

1. Настоящий порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 
муниципального района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив 
разработан в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 793-п "Об утверждении порядка 
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на 
осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив".

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муници-
пального района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (да-
лее – трансферты) устанавливает цели, порядок и условия предоставления и расходования трансфертов бюджетами муниципальных 
образований Эвенкийского муниципального района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по 
поддержке местных инициатив (далее – Порядок).

3. Трансферты предоставляются муниципальным образованиям Эвенкийского муниципального района на реализацию инициа-
тивных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры (объектов коммунальной инфраструктуры и 
внешнего благоустройства; объектов культуры, спорта и молодежной политики; объектов, используемых для проведения общест-
венных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха); объектов 
для обеспечения первичных мер пожарной безопасности) территорий городских и сельских поселений, в том числе приобретение 
основных средств (машин, оборудования), отобранных при активном участии населения.

Не допускается направление иных межбюджетных трансфертов на:
ремонт и строительство объектов культового и религиозного назначения;
ремонт или строительство административных зданий, сооружений, находящихся в частной собственности;
развитие объектов, используемых для нужд органов местного самоуправления.
4. Уполномоченным органом по предоставлению трансфертов является Администрация Эвенкийского муниципального района.
5. Трансферты предоставляются муниципальным образованиям Эвенкийского муниципального района в целях содействия по-

вышению эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения в процессы принятия решений на местном уровне.
6. Предоставление трансферта осуществляется на основании соглашения, заключенного между Администрацией Эвенкийского 

муниципального района и Администрацией муниципального образования Эвенкийского муниципального района (далее – Соглашение).
7. Распределение средств трансферта бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района утверждается 

Решением Эвенкийского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый и плановый период.
8. Для перечисления трансфертов Администрации муниципальных образования Эвенкийского муниципального района не позднее 

20 декабря текущего года представляют в Администрацию Эвенкийского муниципального района нарочным или почтовым отправле-
нием на бумажном носителе следующие документы:

заявку на перечисление иных межбюджетных трансфертов, содержащую наименование проекта, сумму запрашиваемых иных 
межбюджетных трансфертов;

выписку из решения представительного органа муниципального образования Эвенкийского муниципального района о мест-
ном бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) с указанием сумм расходов по разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов, классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающую 
долевое участие бюджета муниципального образования Эвенкийского муниципального района в финансировании соответствующих 
расходов, и (или) копии документов, подтверждающих оплату расходов по подготовке проектно-сметной документации (сводных 

сметных расчетов) на проведение работ, необходимых при реализации проекта, по проведению проверки достоверности сметной  
стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;

копии документов, подтверждающих поступление в бюджет муниципального образования Эвенкийского муниципального района по 
каждому из источников софинансирования в объемах не менее объемов софинансирования проекта, предусмотренных соглашением;

копии заключенных муниципальных контрактов (договоров), направленных на реализацию проекта.
9. Финансирование бюджетов муниципальных образований Эвенкийского муниципального района осуществляется за счет средств 

иного межбюджетного трансферта в соответствии со сводной бюджетной росписью, по заявкам муниципальных образований Эвен-
кийского муниципального района.

10. В случае образования экономии трансфертов муниципальные образования Эвенкийского муниципального района вправе в срок 
не позднее 20 сентября текущего года направить в Администрацию Эвенкийского муниципального района нарочным или почтовым 
отправлением обращение о перераспределении иных межбюджетных трансфертов на иные мероприятия, соответствующие проекту, 
указанному в конкурсной документации, содержащее:

копии смет, расчетов на осуществление расходов, направленных на реализацию иных мероприятий, соответствующих проекту, 
указанному в конкурсной документации;

копию протокола собрания граждан населенного пункта о согласовании иных мероприятий, реализуемых в рамках проекта.
11. Показателями результативности использования трансфертов является достижение значений:
доли софинансирования проекта за счет средств граждан не менее значения, указанного в соглашении;
доли софинансирования проекта за счет средств иных источников (местного бюджета, населения, юридических лиц (за исключе-

нием поступлений от предприятий и организаций муниципальной формы собственности) и индивидуальных предпринимателей) не 
менее значения, указанного в соглашении;

доли граждан, участвующих в реализации проекта, от общего числа граждан, достигших 18 лет, проживающих в населенном 
пункте, не менее 20%.

12. В случае если муниципальным образованием Эвенкийского муниципального района по состоянию на 31 декабря текущего года 
допущены нарушения обязательства по достижению значений результатов использования трансфертов и в срок до 1 апреля года, 
следующего за годом предоставления трансфертов, указанные нарушения не устранены, муниципальным образованием Эвенкийского 
муниципального района осуществляется возврат средств трансфертов в районный бюджет.

13. Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и направлениям 
использования выделенных средств возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований Эвенкийского 
муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

14. Муниципальные образования Эвенкийского муниципального района не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в котором были получены иные межбюджетные трансферты, а по итогам года не позднее 15 января года, следующего за 
отчетным годом, представляют в Администрацию Эвенкийского муниципального района нарочным или почтовым отправлением на 
бумажных носителях и в электронном виде отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме, утвержденной Поста-
новлением Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 793-п "Об утверждении порядка предоставления и распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных 
на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив".

15. Муниципальные образования Эвенкийского муниципального района в срок не более 5 рабочих дней после на-
правления годового отчета, представляют в Администрацию Эвенкийского муниципального района на электронных 
носителях фотоматериалы и (или) видеоматериалы, отображающие результат осуществления расходов, состояние объек-
тов, заявленных в отчете об использовании средств иных межбюджетных трансфертов, после осуществления указанных  
расходов.

 
Приложение № 5

к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов
от 22.09.2023 № 5-2193-10

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам  
муниципальных образований Эвенкийского муниципального района  

за содействие развитию налогового потенциала

1. Настоящий порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 
муниципального района за содействие развитию налогового потенциала разработан в соответствии с Постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.12.2019 № 782-п "Об утверждении порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края за содействие развитию налогового потенциала"

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципально-
го района за содействие развитию налогового потенциала (далее – трансферт) устанавливает цели, порядок и условия предоставления 
и расходования трансферта бюджетами муниципальных образований Эвенкийского муниципального района за содействие развитию 
налогового потенциала (далее – Порядок).

3. Трансферт предоставляется муниципальным образованиям Эвенкийского муниципального района за счет средств иного межбюд-
жетного трансферта, предоставляемой бюджету муниципального образования Эвенкийский муниципальный район в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели Законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. Уполномоченным органом по предоставлению трансферта является Администрация Эвенкийского муниципального района.
5. Определение размера трансферта бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района осуществляется в 

соответствии с Методикой расчета межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального 
района за содействие развитию налогового потенциала, утвержденной Решением Эвенкийского районного Совета депутатов о районном 
бюджете на очередной финансовый и плановый период.

6. Распределение средств трансферта бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района утверждается 
Решением Эвенкийского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый и плановый период.

7. Финансирование бюджетов муниципальных образований Эвенкийского муниципального района осуществляется за счет средств 
иного межбюджетного трансферта в соответствии со сводной бюджетной росписью, в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу 
Постановления Красноярского края о распределении иных межбюджетных трансфертов.

8. Администрация Эвенкийского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета пе-
речисляет трансферты на лицевые счета муниципальных образований Эвенкийского муниципального района, открытые в Управлении 
Федерального казначейства по Красноярскому краю.

9. Средства трансфертов направляются на решение вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Законом Красноярского края от 15.10.2015 
№ 9-3724 "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края".

10. Органы местного самоуправления муниципальных образований Эвенкийского муниципального района не позднее 15 января года, 
следующего за отчетным годом, представляют в Администрацию Эвенкийского муниципального района отчет об использовании средств 
трансфертов, по форме согласно приложению 2 Постановления Правительства Красноярского края от 30.12.2019 № 782-п "Об утверждении 
порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
за содействие развитию налогового потенциала".

11. Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и направлениям использо-
вания выделенных средств возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований Эвенкийского муниципального 
района в соответствии с действующим законодательством.

12. В случае если в ходе проведения контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципаль-
ного района выявлен факт недостоверности информации, представленной органами местного самоуправления муници-
пальных образований Эвенкийского муниципального района, трансферт подлежит возврату в районный бюджет в полном  
объеме.

 
Приложение № 6

к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов
от 22.09.2023 № 5-2193-10

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов  
бюджетам муниципальных образований 

Эвенкийского муниципального района на благоустройство кладбищ

1. Настоящий порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского 
муниципального района на благоустройство кладбищ разработан в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края 
от 21.04.2022 № 318-п "Об утверждении методики распределения иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муни-
ципальных образований Красноярского края на благоустройство кладбищ и правил их предоставления".

2. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального 
района на благоустройство кладбищ (далее – трансферты) устанавливает цели, порядок и условия предоставления и расходования транс-
фертов бюджетами муниципальных образований Эвенкийского муниципального района на благоустройство кладбищ (далее – Порядок).

3. Трансферты предоставляются муниципальным образованиям Эвенкийского муниципального района по результатам конкурсного 
отбора. Организатором конкурсного отбора является Министерство строительства Красноярского края. Участниками конкурсного отбора 
являются муниципальные образования, представившие заявку на участие в конкурсном отборе в Порядке, утвержденном Постановлением 
Правительства Красноярского края от 21.04.2022 № 318-п "Об утверждении методики распределения иных межбюджетных трансфертов из 
краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на благоустройство кладбищ и правил их предоставления".

4. Трансферты предоставляются муниципальным образованиям Эвенкийского муниципального района за счет средств иного межбюд-
жетного трансферта, предоставляемого бюджету муниципального образования Эвенкийский муниципальный район в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели Законом Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5. Уполномоченным органом по предоставлению трансфертов является Администрация Эвенкийского муниципального  
района.

6. Трансферты на благоустройство кладбищ предоставляются на:
- устройство и (или) ремонт дорожно-тропиночной сети;
- установку скамеек;
- установку мусорных баков и (или) устройство площадок под них;
- установку баков для воды и (или) устройство площадок под них;
- установку и (или) ремонт заборов и (или) ограждений;
- установку туалетов и (или) устройство площадок под них.
7. Распределение средств трансфертов бюджетам муниципальных образований Эвенкийского муниципального района утверждается 

Решением Эвенкийского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый и плановый период.
8. Предоставление трансфертов осуществляется на основании соглашения, заключенного между Администрацией Эвенкийского 

муниципального района и Администрацией муниципального образования Эвенкийского муниципального района (далее – Соглашение).
9. Финансирование бюджетов муниципальных образований Эвенкийского муниципального района осуществляется за счет средств 

иного межбюджетного трансферта в соответствии со сводной бюджетной росписью, по заявкам муниципальных образований Эвенкийского 
муниципального района.

10. Администрация Эвенкийского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета пе-
речисляет трансферты на лицевые счета муниципальных образований Эвенкийского муниципального района, открытые в Управлении 
Федерального казначейства по Красноярскому краю.

11. Муниципальные образования Эвенкийского муниципального района представляют в Администрацию Эвенкийского муниципаль-
ного района:

- отчет о расходах бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется трансферт;
- отчет о достижении значений результатов использования иного межбюджетного трансферта, – по формам, установленным Соглашением.
12. Сроки представления отчетов:
- за первое полугодие – не позднее 15 июля года предоставления трансфертов;
- по итогам финансового года – не позднее 15 января года, следующего за годом предоставления трансфертов.
13. Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и направлениям использо-

вания выделенных средств возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований Эвенкийского муниципального 
района в соответствии с действующим законодательством.

14. В случае если в ходе проведения контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципаль-
ного района выявлен факт недостоверности информации, представленной органами местного самоуправления муници-
пальных образований Эвенкийского муниципального района, трансферт подлежит возврату в районный бюджет в полном  
объеме.

ЭВЕНКИЙСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                      № 5-2194-10 п. Тура

О внесении изменений в Правила землепользования  
и застройки муниципального образования сельское поселение  

село Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Правил землепользования и застройки муниципального образования село Байкит Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края в соответствие с федеральным, региональным законодательством, совершенствования порядка регулиро-



62 № 38/1, 29 сентября 2023 

вания землепользования и застройки, рационального и эффективного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства на территории муниципального образования с. Байкит, реализации прав и законных интересов граждан, руководствуясь 
статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с пунктом 20 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на осно-
вании подпункта 39 пункта 1 статьи 11, статьи 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования сельское поселение село Байкит, утвержденные 
Решением Байкитского сельского Совета депутатов от 26 декабря 2012 года № 3-263 «Об утверждении Генерального плана, Правил земле-
пользования и застройки части территории села Байкит» (в редакции решений Байкитского сельского Совета депутатов от 5 февраля 2013 
года № 3-268, от 20 июня 2013 года № 3-293, от 4 апреля 2014 года № 3-361, от 29 августа 2014 года № 3-380, от 12 марта 2015 года № 4-50, от 
7 октября 2015 № 68, от 18 июля 2016 года № 4-100, от 21 декабря 2016 года № 4-111, решения Эвенкийского районного Совета депутатов от 
22 марта 2019 года № 4-1719-12) изменения, изложив их в новой редакции согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит размещению в 
сети интернет на официальном сайте Эвенкийского муниципального района (http://evenkya.gosuslugi.ru).

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района  А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
Приложение 

к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов 
от 22.09.2023 № 5-2194-10 

Правила землепользования и застройки  
муниципального образования сельское поселение село Байкит  

Эвенкийского муниципального района Красноярского края
Порядок применения и внесения изменений в правила землепользования и застройки. 

Градостроительные регламенты.

РАЗДЕЛ I. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ  
И ЗАСТРОЙКИ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ

Глава 1. Общие положения

Статья 1. Основания и цели подготовки Правил
1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской федерации, 
законом Российской Федерации «Об особо охраняемых природных территориях», законом Красноярского края № 13-3034 от 18.02.2005г. 
и иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, нормативными правовыми ак-
тами органов местного самоуправления, а также в соответствии с утвержденной градостроительной документацией, определяющей 
основные направления развития муниципального образования – его Генпланом.

2. Настоящие правила подготовлены в целях:
1) создания условий для устойчивого развития территории сельского поселения, сохранения окружающей среды и объектов 

культурного наследия;
2) создания условий для планировки территории сельского поселения;
3) обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и 

объектов капитального строительства;
4) создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных 

видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.
3. Настоящие Правила включают в себя:
1) Раздел I. Порядок применения правил землепользования и застройки и внесения изменений.
2) Раздел II. Карта градостроительного зонирования муниципального образования сельское поселение село Байкит.
3) Раздел III. Градостроительные регламенты.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах
Понятия и термины градостроительного, гражданского, земельного и других отраслей законодательства Российской Федерации, 

используемые в настоящих Правилах, применяются в том значении, в котором они используются в этих отраслях законодательства.

Статья 3. Сфера применения настоящих Правил 
1. Настоящие Правила подлежат применению на всей территории сельского поселения село Байкит в границах, установленных 

законом Красноярского края от 06.10.2011 № 13-6271 «Об установлении границ муниципального образования Эвенкийского муници-
пального района и находящихся в его границах иных муниципальных образований». 

2. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми субъектами градостроительных отношений.
Статья 4. Объекты и субъекты градостроительных отношений 
1. Объектами градостроительных отношений в поселении является его территория, а также земельные участки и объекты капи-

тального строительства, расположенные в границах поселения. 
2. Субъектами градостроительных отношений на территории поселения являются: 
1) Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования; 
2) физические и юридические лица. 
3. От имени Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в градостроительных отно-

шениях выступают соответственно органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей компетенции.

ПОЛОЖЕНИЕ 1.
РЕГУЛИРОВАНИЕ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Статья 5. Органы местного самоуправления, осуществляющие регулирование землепользования и застройки на территории 

сельского поселения село Байкит
1. Регулирование землепользования и застройки на территории сельского поселения село Байкит, осуществляют следующие 

органы местного самоуправления: 
1) Совет муниципального района; 
2) Глава муниципального района; 
3) Администрация муниципального района; 
4) Органы местного самоуправления сельского поселения село Байкит в пределах своих полномочий. 
2. Органы местного самоуправления, указанные в ч. 1 настоящей статьи, осуществляют регулирование землепользования и застройки 

на территории поселения посредством подготовки и принятия градостроительной документации. 
3. Полномочия Эвнкийского районного Совета депутатов, Главы муниципального района и Администрации муниципального района, 

органов местного самоуправления сельского поселения село Байкит по регулированию землепользования и застройки определены 
федеральным и областным законодательством, а также уставом муниципального образования, и иными муниципальными правовыми 
актами Эвенкийского муниципального района. 

4. По вопросам землепользования и застройки при Администрации муниципального района могут создаваться в качестве совеща-
тельных органов комиссии и советы, состав и порядок деятельности которых определяется Главой муниципального района.

Статья 6. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки 
1. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки (далее также – Комиссия) создается Главой муниципаль-

ного района в целях подготовки проекта Правил и осуществления иных полномочий, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации и настоящими Правилами. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Градостроительным кодексом Российской Федерации, правовыми актами органов 
государственной власти Российской Федерации, Красноярского края, органов местного самоуправления, а также настоящими Правилами. 

3. Состав и порядок деятельности Комиссии утверждается муниципальным правовым актом, принятым Главой муниципального 
района. 

ПОЛОЖЕНИЕ 2.
ИЗМЕНЕНИЕ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА ФИЗИЧЕСКИМИ И ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

Статья 7. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 
1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства устанавливаются Градострои-

тельным кодексом Российской Федерации. 
2. Разрешенное использование земельных участков и объектов капитального строительства может быть следующих видов: 
1) основные виды разрешенного использования; 
2) условно разрешенные виды использования; 
3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в качестве дополнительных по отношению к основным 

видам разрешенного использования и условно разрешенным видам использования и осуществляемые совместно с ними. 
3. Применительно к каждой территориальной зоне устанавливаются виды разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства. 
3.1. Установление основных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства являет-

ся обязательным применительно к каждой территориальной зоне, в отношении которой устанавливается градостроительный регламент. 
4. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства правообладателями земельных участков и объектов капитального строительства, за исключением орга-
нов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, госу-
дарственных и муниципальных унитарных предприятий, выбираются самостоятельно без дополнительных разрешений  
и согласования. 

5. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строи-
тельства осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и в соответствии 
со статьей 9 настоящих Правил.

Статья 8. Изменение одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства на другой вид 

1. Изменение одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого ис-
пользования осуществляется в соответствии с градостроительным регламентом при условии соблюдения требований технических регламентов. 

2. Решения об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, располо-
женных на землях, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых градостроительные регламенты 
не устанавливаются, на другой вид такого использования принимаются в соответствии с федеральными законами. 

Статья 9. Порядок предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства 

1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства (далее – разрешение на условно разрешенный вид использования), направляет 
заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использовании в Комиссию. 

2. Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования подлежит рассмотре-
нию на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, проводимых в порядке, установленном действующим  
законодательством. 

3. В случае если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать 
негативное воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения или публичные слушания, проводятся с участием правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия. 

4. Комиссия направляет сообщения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с 
земельным участком, объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным 
участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта 
капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение, в срок, предусмотренный частью 4 статьи 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

5. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний, со дня оповещения жителей муниципального образования 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний определяется 
Градостроительным кодексом Российской Федерации и не может быть более одного месяца. 

6. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разре-
шения на условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого 
решения и направляет их Главе муниципального района. 

7. На основании указанных в части 6 настоящей статьи рекомендаций Глава муниципального района в срок, предусмотренный частью 
9 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, принимает решение о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования или об отказе в предоставлении такого решения. Указанное решение подлежит опубликованию в порядке, 
установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на 
официальном сайте Администрации муниципального района в сети «Интернет».

8. Расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, несет физическое или юридическое лицо, заинтересованное 
в предоставлении такого разрешения. 

9. В случае если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства вклю-
чен в градостроительный регламент в установленном для внесения изменений в Правила землепользования и застройки порядке 
после проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по инициативе физического или юридического лица, 
заинтересованного в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования, решение о предоставлении раз-
решения на условно разрешенный вид использования такому лицу принимается без общественных обсуждений или публичных  
слушаний. 

10. Со дня поступления в Администрацию муниципального района уведомления о выявлении самовольной постройки от испол-
нительного органа государственной власти, должностного лица, государственного учреждения или органа местного самоуправления, 
указанных в части 2 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не допускается предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования в отношении земельного участка, на котором расположена такая постройка, или в отноше-
нии такой постройки до ее сноса или приведения в соответствие с установленными требованиями, за исключением случаев, если по 
результатам рассмотрения данного уведомления Администрацией муниципального района в исполнительный орган государственной 
власти, должностному лицу, в государственное учреждение или орган местного самоуправления, которые указаны в части 2 статьи 55.32 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и от которых поступило данное уведомление, направлено уведомление о том, что 
наличие признаков самовольной постройки не усматривается либо вступило в законную силу решение суда об отказе в удовлетворении 
исковых требований о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями. 

11. Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном порядке решение о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения. 

Статья 10. Порядок предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

1. Правообладатели земельных участков, размеры которых меньше установленных градостроительным регламентом минимальных 
размеров земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики которых неблагоприятны для 
застройки, вправе обратиться за разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. 

2. Отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства разре-
шается для отдельного земельного участка при соблюдении требований технических регламентов. 

3. Заинтересованное в получении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства лицо направляет в Комиссию заявление о предоставлении такого разрешения. 

4. Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях 
проводимых в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

5. На основании заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту решения о предостав-
лении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого разрешения или об отказе в предоставлении 
такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет указанные рекомендации Главе муниципального района. 

6. Глава муниципального района в течение семи дней со дня поступления указанных в части 5 настоящей статьи рекомендаций при-
нимает решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения. 

7. Не допускается предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства в случаях, предусмотренных статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

8. Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном порядке решение о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в предо-
ставлении такого разрешения. 

ПОЛОЖЕНИЕ 3.
ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 11. Назначение, виды документации по планировке территории 
1. Назначение, виды документации по планировке территории устанавливаются Градостроительным кодексом Российской Федерации. 
2. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территории сель-

ского поселения, в том числе выделения элементов планировочной структуры, установления границ земельных участков, установления 
границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства. 

3. Видами документации по планировке территории являются: 
1) проект планировки территории; 
2) проект межевания территории. 
4. Проект планировки территории является основой для подготовки проекта межевания территории, за исключением случаев, пред-

усмотренных частью 5 настоящей статьи. Подготовка проекта межевания территории осуществляется в составе проекта планировки 
территории или в виде отдельного документа. 

5. Применительно к территории, в границах которой не предусматривается осуществление комплексного развития территории, а также 
не планируется размещение линейных объектов, допускается подготовка проекта межевания территории без подготовки проекта плани-
ровки территории в целях, предусмотренных частью 2 статьи 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

6. Состав и содержание документации по планировке территории определены статьями 42-43 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации. 

Статья 12. Особенности подготовки документации по планировке территории применительно к территории сельского поселения 
1. Решение о подготовке документации по планировке территории применительно к территории сельского поселения село Байкит, 

за исключением случаев, указанных в частях 2 – 4.2 и 5.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, принимается 
Администрацией муниципального района по собственной инициативе либо на основании предложений физических или юридических 
лиц о подготовке документации по планировке территории. В случае подготовки документации по планировке территории заинтере-
сованными лицами, указанными в части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, принятие Администрацией 
муниципального района решения о подготовке документации по планировке территории не требуется. 

2. Порядок подготовки и утверждения документации по планировке территории, устанавливается статьями 45, 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации. 

3. Проекты планировки территории и проекты межевания территории, решение об утверждении которых принимается в соответствии 
с Градостроительным кодексом Российской Федерации органом местного самоуправления, до их утверждения подлежат обязательному 
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях. 

4. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту планировки территории и проекту межевания территории 
проводятся в порядке, установленном статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с учетом положений статьи 46 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

ПОЛОЖЕНИЕ 4.
ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И 

ЗАСТРОЙКИ

Статья 13. Организация и проведение общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам 
землепользования и застройки 

1. Общественные обсуждения и публичные слушания по вопросам землепользования и застройки организуются и проводятся в соот-
ветствии с положениями статей 5.1, 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, «Положением об организации и проведении 
общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Эвенкийского муници-
пального района», утвержденным решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 22.03.2019 № 4 1727 12. 

ПОЛОЖЕНИЕ 5.
ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

Статья 14. Порядок внесения изменений в настоящие Правила 
1. Внесение изменений в настоящие Правила осуществляется в порядке, предусмотренном статьями 31 и 32 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, с учетом особенностей, установленных статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

ПОЛОЖЕНИЕ 6.
РЕГУЛИРОВАНИЕ ИНЫХ ВОПРОСОВ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

Статья 15. Действие настоящих Правил по отношению к градостроительной документации 
1. Положения настоящих Правил применяются к отношениям в области землепользования и застройки, возникшим после вступления 

в силу настоящих Правил. К указанным отношениям, возникшим до вступления в силу настоящих Правил, положения настоящих Правил 
применяются в части прав и обязанностей, которые возникнут после вступления их в силу. 

2. Принятые до введения в действие настоящих Правил нормативные правовые акты органов местного самоуправления Эвенкийского 
муниципального района, органов местного самоуправления сельского поселения села Байкит по вопросам землепользования и застройки 
применяются в части, не противоречащей настоящим Правилам. 

3. Действие настоящих Правил не распространяется на использование земельных участков, строительство, реконструкцию и капи-
тальный ремонт объектов капитального строительства на их территории, разрешения на строительство, которых выданы до вступления 
в силу настоящих Правил, при условии, что срок действия разрешения на строительство не истек. 

4. Действие настоящих Правил не распространяется на отношения по приобретению в установленном порядке гражданами и юридиче-
скими лицами, имеющими в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, 
строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, прав 
на эти земельные участки, в части разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, при условии, 
что соответствующие объекты капитального строительства не являются самовольными постройками и были введены в эксплуатацию 
до вступления в силу настоящих Правил. 

5. Действие установленных в настоящих Правилах градостроительных регламентов не распространяется на отношения, связанные с 
подготовкой и утверждением документации по планировке территории, если решение о подготовке указанной документации принято 
до вступления в силу настоящих Правил. 

5.1. Подготовка и утверждение документации по планировке территории осуществляется в соответствие с градостроительными 
регламентами, действовавшими до вступления в силу настоящих Правил. 

6. Использование земельных участков и расположенных на них объектов капитального строительства допускается в соответствии с 
видом разрешенного использования, предусмотренным градостроительным регламентом. 

7. Реконструкция и расширение существующих объектов капитального строительства, а также строительство новых объектов могут 
осуществляться только в соответствии с установленными настоящими Правилами градостроительными регламентами. 

8. Правила благоустройства территории сельского поселения села Байкит, утвержденные решением Собрания представителей мест-
ного самоуправления села Байкит от 27.12.2010 № 3-88, действуют в пределах всех территориальных зон, установленных на территории 
сельского поселения. 

9. Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

9.1. Взаимодействие органов государственного земельного надзора с органами, осуществляющими муниципальный земельный контр-
оль на территории Эвенкийского муниципального района, осуществляется в порядке, установленным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2014 года № 1515 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной 
власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль». 

Местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения, местные нормативы градостроитель-
ного проектирования Эвенкийского муниципального района Красноярского края действуют в пределах всех территори-
альных зон, установленных на территории сельского поселения села Байкит, в рамках, не противоречащих настоящим 
 Правилам. 

Статья 16. Ответственность за земельные правонарушения и нарушение  
законодательства о градостроительной деятельности 

1. Лица, виновные в нарушении законодательства о градостроительной деятельности, несут дисциплинарную, имущественную, 
административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2. Лица, виновные в совершении земельных правонарушений, несут административную или уголовную ответственность в порядке, 
установленном законодательством. Привлечение лица, виновного в совершении земельных правонарушений, к уголовной или администра-
тивной ответственности не освобождает его от обязанности устранить допущенные земельные правонарушения и возместить причиненный  
ими вред. 

Статья 17. Общие положения о резервировании земель и изъятии земельных участков, 
иных объектов капитального строительства для муниципальных нужд 

1. Резервирование земель, а также изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков, иных объектов капитального строительства 
для муниципальных нужд осуществляется в соответствии с гражданским и земельным законодательством. 

2. Порядок резервирования земель для муниципальных нужд определяется нормативными правовыми актами Правительства Российской 
Федерации, законодательством Красноярского края, локальными нормативными актами. 

Статья 18. Общие положения о порядке предоставления земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности 

1. Предоставление земельных участков, сформированных из состава земель, находящихся в муниципальной собственности, осуществля-
ется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, муниципальными правовыми актами. 



63 № 38/1, 29 сентября 2023 

Статья 19. Основные принципы организации застройки на территории сельского поселения 
1. Застройка поселения должна осуществляться в соответствии со схемами территориального планирования Российской Федерации, 

схемой территориального планирования Красноярского края, генеральным планом сельского поселения села Байкит, утвержденными 
проектами планировки территории, проектами межевания территорий и градостроительными планами земельных участков, настоящими 
Правилами, а также действующими на территории сельского поселения правовыми актами органов местного самоуправления в области 
градостроительной деятельности. 

2. При проектировании и осуществлении строительства необходимо соблюдать линии градостроительного регулирования, предусмотренные 
утвержденной в установленном порядке градостроительной документацией. 

3. Правом осуществления строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства на территории 
муниципального образования обладают физические и юридические лица, владеющие земельными участками, объектами капитального 
строительства на правах собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения. 

4. Строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляется на основании разрешения на строительство, за 
исключением случаев, предусмотренных градостроительным законодательством. 

5. Граждане и юридические лица, владеющие земельными участками на праве собственности, безвозмездного срочного пользования, 
постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, аренды, вправе осуществлять снос или реконструкцию 
находящихся на данных земельных участках зданий, строений, сооружений в соответствии с земельным, жилищным законодательством, 
законодательством о градостроительной деятельности, законодательством об охране окружающей среды и объектов культурного наследия. 

5. До начала строительства объектов капитального строительства должно осуществляться устройство дорог, вертикальная планировка 
территорий, прокладка новых и реконструкция существующих подземных коммуникаций. Право на осуществление строительства возникает 
после получения разрешения на строительство. 

6. Тип застройки, этажность, плотность, архитектурно-композиционные особенности и другие ее характеристики должны соответствовать 
требованиям градостроительного регламента и требованиям градостроительного плана земельного участка. 

7. Все объекты капитального строительства должны вводиться в эксплуатацию с обеспечением полного уровня инженерного оборудования 
и благоустройства, исключающего необходимость возобновления земляных (строительных) работ на участках с объектами капитального 
строительства, введенными в эксплуатацию. 

8. Объем и качество законченного строительством объекта капитального строительства, оснащение инженерным оборудованием, внешнее 
благоустройство земельного участка должны соответствовать проектной документации. 

Статья 20. Инженерная подготовка территории 
1. Инженерная подготовка территории сельского поселения осуществляется с целью улучшения её физических характеристик и создания 

условий для эффективного гражданского, промышленного и иного строительства. Основной задачей инженерной подготовки является защита 
территории поселения от воздействия неблагоприятных физико-геологических процессов, затопления и подтопления во время половодий и 
паводков, повышения уровня грунтовых вод, просадки и подвижки грунтов. 

2. Мероприятия по инженерной подготовке территории могут предусматриваться во всех видах градостроительной и проектной доку-
ментации. 

Статья 21. Подготовка проектной документации объекта капитального строительства 
1. Подготовка проектной документации осуществляется применительно к объектам капитального строительства и их частям, строящимся, ре-

конструируемым в границах сформированного земельного участка, а также в случаях проведения капитального ремонта объектов капитального 
строительства, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов. 

2. Порядок разработки, состав проектной документации и требования к содержанию ее разделов применительно к различным видам объ-
ектов капитального строительства, применительно к отдельным этапам строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
а также состав и требования к содержанию разделов проектной документации, представляемой на государственную экспертизу проектной 
документации и в органы государственного строительного надзора, устанавливаются Градостроительным кодексом Российской Федерации 
и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Статья 22. Государственная экспертиза проектной документации 
1. Государственная экспертиза проектной документации объектов капитального строительства, за исключением указанных в ст. 49 Гра-

достроительного Кодекса Российской Федерации, а также результатов инженерных изысканий проводится, в соответствии с действующим 
законодательством, уполномоченным органом исполнительной власти Омской области. 

2. Предметом государственной экспертизы являются оценка соответствия проектной документации требованиям технических регламентов, 
в том числе санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям, требованиям государственной охраны объектов культурного на-
следия, требованиям пожарной, промышленной, ядерной, радиационной и иной безопасности, а также результатам инженерных изысканий, 
и оценка соответствия результатов инженерных изысканий требованиям технических регламентов.

 
Статья 23. Выдача разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

1. Разрешение на строительство и разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдаются в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальным правовым актом органов местного самоуправления Эвенкийского 
муниципального района. 

Статья 24. Строительный контроль и государственный строительный надзор 
1. Строительный контроль проводится в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строитель-

ства в целях проверки соответствия выполняемых работ проектной документации (в том числе решениям и мероприятиям, направленным 
на обеспечение соблюдения требований энергетической эффективности и требований оснащенности объекта капитального строительства 
приборами учета используемых энергетических ресурсов), требованиям технических регламентов, результатам инженерных изысканий, 
требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для 
получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, а также разрешенному использованию земельного 
участка и ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации. 

2. Порядок организации и проведения строительного контроля определяется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации. 

3. Государственный строительный надзор осуществляется при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капи-
тального строительства в случаях и в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации от 01.02.2006 № 54  
«О государственном строительном надзоре в Российской Федерации».

РАЗДЕЛ 2. КАРТА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ

Статья 25. Карта градостроительного зонирования 
1. Карта градостроительного зонирования выполнена на основании генерального плана сельского поселения село Байкит на всю терри-

торию муниципального образования. 
2. Карта градостроительного зонирования представляет собой чертеж с отображением границ сельского поселения, населенных пунктов, 

входящих в его состав, территориальных зон, земель на которые градостроительные регламенты не устанавливаются и не распространяются. 

Статья 26. Карта ограничений в использовании земельных участков и территорий 
1. Карта ограничений в использовании земельных участков и территорий представляет собой чертеж с отображением границ сельского 

поселения, населенных пунктов, входящих в его состав, территориальных зон, земель на которые градостроительные регламенты не уста-
навливаются и не распространяются, границ зон с особыми условиями использования территории.

РАЗДЕЛ 3. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ
Статья 27. Градостроительное зонирование территории сельского поселения 
1. Градостроительное зонирование территории муниципального образования село Байкит осуществляется в соответствии с генеральным 

планом муниципального образования село Байкит, на основе комплексного анализа всех характеристик и особенностей территории поселения. 
2. Границы территориальных зон, отображаемых на карте градостроительного зонирования, устанавливаются с учетом: 
1) возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов существующего и планируемого использования 

земельных участков; 
2) функциональных зон и параметров их планируемого развития, определенных генеральным планом сельского поселения; 
3) определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации территориальных зон; 
4) сложившейся планировки территории и существующего землепользования; 
5) планируемых изменений границ земель различных категорий; 
6) предотвращения возможности причинения вреда объектам капитального строительства, расположенным на смежных земельных участках. 
3. Границы территориальных зон устанавливаются по: 
1) линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений; 
2) красным линиям; 
3) границам земельных участков; 
4) границам населенных пунктов в пределах сельского поселения; 
5) границе сельского поселения; 
6) естественным границам природных объектов; 
7) иным границам. 
4. На карте градостроительного зонирования установлены следующие территориальные зоны: 
1) Зона застройки жилыми домами (ЖЗ); 
2) Общественно-деловая зона (ОД); 
3) Производственная зона (ПП); 
4) Коммунально-складская зона (ПК); 
5) Зона транспортной инфраструктуры (ТИ); 
6) Зона, занятая объектами сельскохозяйственного назначения (СхН); 
7) Зона рекреационная (РН); 
8) Зона специального назначения (СН). 
5. Территории, в отношении которых не установлены территориальные зоны и градостроительные регламенты, определены в статье 28 

настоящих Правил. 
6. После вступления в силу настоящих Правил раздел, объединение, перераспределение и выдел земельных участков, а также строительство 

или реконструкции объектов капитального строительства на их территории осуществляется при условии формирования земельных участков 
в пределах границ соответствующей территориальной зоны. 

7. Границы зон с особыми условиями использования территории устанавливаются в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и могут не совпадать с границами территориальных зон.

Статья 28. Использование и застройка земельных участков, на которые действие градостроительного регламента  
не распространяется и для которых градостроительные регламенты не устанавливаются 

1. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, действие градостроительных регламентов не распространяется 
на земельные участки: 

1) в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников или ансамблей, которые 
являются выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме содержания, параметрах реставрации, консервации, 
воссоздания, ремонта и приспособлении которых принимаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об 
охране объектов культурного наследия; 

2) в границах территорий общего пользования; 
3) предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами; 
4) предоставленные для добычи полезных ископаемых. 
2. Применительно к территориям исторических поселений, достопримечательных мест, землям лечебно-оздоровительных местностей 

и курортов, зонам с особыми условиями использования территорий градостроительные регламенты устанавливаются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

3. В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, градостроительные регламенты не устанавливаются для 
земель лесного фонда, земель, покрытых поверхностными водами, земель запаса, земель особо охраняемых природных территорий 
(за исключением земель лечебно-оздоровительных местностей и курортов), сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохо-
зяйственного назначения, земельных участков, расположенных в границах особых экономических зон и территорий опережающего 
социально-экономического развития. 

3.1. До установления градостроительных регламентов в отношении земельных участков, включенных в границы населенных пунктов 
из земель лесного фонда (за исключением лесных участков, которые до 1 января 2016 года предоставлены гражданам или юридическим 
лицам либо на которых расположены объекты недвижимого имущества, права на которые возникли до 1 января 2016 года, и разрешенное 
использование либо назначение которых до их включения в границы населенного пункта не было связано с использованием лесов), такие 
земельные участки используются с учетом ограничений, установленных при использовании городских лесов в соответствии с лесным 
законодательством. 

4. Использование земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых 
градостроительные регламенты не устанавливаются, определяется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, 
уполномоченными органами исполнительной власти Красноярского края или уполномоченными органами местного самоуправления 
Эвенкийского муниципального района в соответствии с федеральными законами. 

5. Использование земель или земельных участков из состава земель лесного фонда, земель или земельных участков, расположен-
ных в границах особо охраняемых природных территорий (за исключением территорий населенных пунктов, включенных в состав 
особо охраняемых природных территорий), определяется соответственно лесохозяйственным регламентом, положением об особо 
охраняемой природной территории в соответствии с лесным законодательством, законодательством об особо охраняемых природных  
территориях.

Статья 29. Градостроительные регламенты и их применение 
1. Градостроительным регламентом определяется правовой режим земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверх-

ностью земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства. 
2. Градостроительные регламенты обязательны для исполнения всеми собственниками земельных участков, землепользователями, 

землевладельцами и арендаторами земельных участков независимо от форм собственности и иных прав на земельные участки. 

2.1. Указанные лица могут использовать земельные участки в соответствии с любым предусмотренным градостроительным регламентом 
для каждой территориальной зоны видом разрешенного использования. 

3. Градостроительные регламенты устанавливаются с учетом фактического использования земельных участков и объектов капитального 
строительства в границах территориальной зоны; возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов сущест-
вующего и планируемого использования земельных участков и объектов капитального строительства; функциональных зон и характеристик 
их планируемого развития, определенных документами территориального планирования сельского поселения; видов территориальных 
зон; требований охраны объектов культурного наследия, а также особо охраняемых природных территорий, иных природных объектов. 

4. Структуру градостроительного регламента составляют: 
1) виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства; 
2) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строитель-

ства, реконструкции объектов капитального строительства; 
3) ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации. 
5. В соответствии со статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации разрешенное использование земельных участков 

и объектов капитального строительства может быть следующих видов: 
1) основные виды разрешенного использования; 
2) условно разрешенные виды использования, требующие получения специального разрешения, которое принимается в порядке, 

установленном статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации и настоящими Правилами; 
3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в качестве дополнительных по отношению к основным 

видам разрешенного использования и условно разрешенным видам использования и осуществляемые совместно с ними. 
6. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства пра-

вообладателями земельных участков и объектов капитального строительства, за исключением органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
выбираются самостоятельно без дополнительных разрешений и согласования. 

7. Порядок предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящих Правил. 

8. Земельные участки общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, 
скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами, могут включаться в состав различных территориальных зон 
и не подлежат приватизации.

9. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства, определенные градостроительными регламентами настоящих Правил, 
включают в себя: 

1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь; 
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, соору-

жений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений; 
3) предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений; 
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного 

участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка. 
10. Настоящими Правилами в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации предельные размеры 

земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства уста-
новлены в составе, определенном в статьях 30-37 настоящих Правил. 

11. Сочетания параметров, указанных в части 9 настоящей статьи, и их значения устанавливаются индивидуально применительно к 
каждой территориальной зоне, отображенной на карте градостроительного зонирования.

Статья 30. Зона застройки жилыми домами (ЖЗ)
1. Зона застройки жилыми домами включают участки, предназначенные в соответствии с генеральным планом для размещения 

индивидуальных жилых домов, блокированных жилых домов, а также объектов с минимально разрешенным набором услуг местного 
значения, связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативного воздействия на окружающую среду.

2. Градостроительные регламенты зоны застройки жилыми домами.
3. Основные виды разрешенного использования.

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬ-

НЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОН-

СТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬ-
НЫХ УЧАСТ-

КОВ
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Для 
индиви-

дуального 
жилищного 
строитель-

ства 
(код – 2.1) 

Размещение жилого дома 
(отдельно стоящего здания 

количеством надземных 
этажей не более чем три, 

высотой не более двадцати 
метров, которое состоит 
из комнат и помещений 

вспомогательного использо-
вания, предназначенных для 
удовлетворения гражданами 

бытовых и иных нужд, свя-
занных с их проживанием в 
таком здании, не предназ-
наченного для раздела на 
самостоятельные объекты 

недвижимости);
выращивание сельскохозяй-

ственных культур;
размещение индивидуаль-
ных гаражей и хозяйствен-

ных построек

Минимальный размер земельного участка – 400 кв.м.
Максимальный размер земельного участка– 2000 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка – 15 м.
Максимальная ширина земельного участка не подле-

жит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Высота с мансардным завершением до конька скатной 
кровли – не более 20 м. 

Высота ограждения – не более 2,0 м.,
на перекрёстках улиц в зоне треугольника  

видимости – 0,5 м.
Минимальная глубина переднего двора – 5 м.

Минимальная глубина заднего двора – 3м.
Минимальное расстояние между стенами жилых домов, 

расположенных на соседних земельных участках – 6 
м. Минимальное расстояние от окон жилых комнат до 

хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), располо-
женных на соседних земельных участках – 6м.

Нормативные 
показатели плот-
ности застройки 

территориальной 
зоны определяются 

в соответствии с 
приложением «Б» 

Свода правил 
СП 42.13330.2016 

«CНиП 2.07.01-89*
Градостроитель-

ство, 
Планировка и за-

стройка городских 
и сельских поселе-
ний», региональ-
ными и местными 
нормативами гра-
достроительного 
проектирования.

Не допускается 
размещение жилой 
застройки в сани-

тарно-защитных зо-
нах, установленных 
в предусмотренном 

действующим 
законодательством 

порядке

Блокиро-
ванная 
жилая 

застройка 
(код – 2.3)

Размещение жилого дома, 
имеющего одну или несколь-

ко общих стен с соседними 
жилыми домами (количе-

ством этажей не более чем 
три, при общем количестве 

совмещенных домов не 
более десяти и каждый из 

которых предназначен для 
проживания одной семьи, 
имеет общую стену (общие 
стены) без проемов с сосед-
ним домом или соседними 

домами, расположен на 
отдельном земельном участ-
ке и имеет выход на терри-
торию общего пользования 

(жилые дома блокированной 
застройки);

разведение декоративных 
и плодовых деревьев, 

овощных и ягодных культур; 
размещение индивидуаль-
ных гаражей и иных вспо-
могательных сооружений; 

обустройство спортивных и 
детских площадок, площадок 

для отдыха

Минимальный размер земельного участка – 200 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 2000 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка – 15 м.
Максимальная ширина земельного участка не подле-

жит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Высота с мансардным завершением до конька скатной 
кровли – не более 20 м. 

Высота ограждения – не более 2,0 м.,
на перекрёстках улиц в зоне треугольника видимости 

– 0,5 м.
Минимальная глубина переднего двора – 5 м.

Минимальная глубина заднего двора – 3м.
Минимальное расстояние между стенами жилых домов, 

расположенных на соседних земельных участках – 6 
м. Минимальное расстояние от окон жилых комнат до 

хозяйственных построек (сарая, гаража, бани), располо-
женных на соседних земельных участках – 6м.

Малоэтаж-
ная многок-
вартирная 

жилая 
застройка 

(код – 2.1.1)

Размещение малоэтажных 
многоквартирных домов 

(многоквартирные дома вы-
сотой до 4 этажей, включая 

мансардный);
обустройство спортивных и 

детских площадок, площадок 
для отдыха; размещение 
объектов обслуживания 

жилой застройки во встро-
енных, пристроенных и 

встроенно-пристроенных 
помещениях малоэтажного 

многоквартирного дома, 
если общая площадь таких 
помещений в малоэтажном 
многоквартирном доме не 

составляет более 15% общей 
площади помещений дома

Минимальный размер земельного участка – 200 кв.м.
Максимальный размер земельного 

участка – не подлежит установлению
Минимальная ширина земельного участка – 15 м.

Максимальная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 27 %.
Предельное количество надземных этажей – 2.

Для 
ведения 
личного 

подсобного 
хозяйства 
(приуса-
дебный 

земельный 
участок)

(код – 2.2)

Размещение жилого дома, 
указанного в описании вида 
разрешенного использова-

ния с кодом 2.1;
производство сельскохозяй-

ственной продукции;
размещение гаража и иных 

вспомогательных соору-
жений;

содержание сельскохозяйст-
венных животных

Минимальный размер земельного участка – 400 кв.м.
Максимальный размер земельного участка– 4000 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка – 25 м.
Максимальная ширина земельного участка не подлежит 

установлению.
Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Высота с мансардным завершением до конька скатной 
кровли - не более 20 м. 

Высота ограждения – не более 2,0 м.,
на перекрёстках улиц в зоне треугольника видимости – 0,5 м.

Минимальное расстояние между стенами жилых домов, 
расположенных на соседних земельных участках – 6 м. 

Минимальное расстояние от окон жилых комнат до хозяй-
ственных построек (сарая, гаража, бани), расположенных 

на соседних земельных участках – 6м.

Не допускается 
размещение жилой 
застройки в сани-

тарно-защитных зо-
нах, установленных 
в предусмотренном 

действующим 
законодательством 

порядке



64 № 38/1, 29 сентября 2023 

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬ-

НЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОН-

СТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬ-
НЫХ УЧАСТ-

КОВ
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

Хранение 
автотран-

спорта
(код – 2.7.1)

Размещение отдельно 
стоящих и пристроенных га-
ражей, в том числе подзем-
ных, предназначенных для 
хранения автотранспорта, в 
том числе с разделением на 
машино-места, за исключе-
нием гаражей, размещение 

которых предусмотрено 
содержанием вида разре-
шенного использования 

с кодом 4.9

Минимальный размер земельного участка – 18 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 60 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не подлежит 
установлению.

Максимальная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 1 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 1.

Высота с мансардным завершением до конька скатной 
кровли – не более 20 м. 

Ограничения не 
установлены 

Дошколь-
ное, 

начальное 
и среднее 
общее об-
разование 
(код - 3.5.1)

Размещение объектов 
капитального строительст-
ва, предназначенных для 

просвещения, дошкольного, 
начального и среднего обще-
го образования (детские ясли, 
детские сады, школы, лицеи, 
гимназии, художественные, 

музыкальные школы, образо-
вательные кружки и иные ор-
ганизации, осуществляющие 
деятельность по воспитанию, 

образованию и просвеще-
нию, в том числе зданий, 
спортивных сооружений, 

предназначенных для заня-
тия обучающихся физической 

культурой и спортом)

Минимальный размер земельного участка – 400 кв.м.
Максимальный размер земельного 
участка не подлежит установлению.

Минимальная ширина земельного участка не подлежит 
установлению.

Максимальная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Не допускается раз-
мещение в санитар-
но-защитных зонах, 

установленных в 
предусмотренном 

действующим 
законодательством 

порядке

Бытовое 
обслужива-

ние 
(код – 3.3)

Размещение объектов 
капитального строительст-
ва, предназначенных для 
оказания населению или 
организациям бытовых 

услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, 

парикмахерские, прачечные, 
химчистки, похоронные 

бюро).

Минимальный размер земельного 
участка – 100 кв.м.

Максимальный размер земельного 
участка – 2500 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не подлежит 
установлению.

Максимальная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Магазины 
(код – 4.4)

Размещение объектов 
капитального строительст-
ва, предназначенных для 

продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет 

до 5000 кв. м 

Минимальный размер земельного участка – 100 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 10000 

кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не подлежит 

установлению.
Максимальная ширина земельного участка не подле-

жит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Земельные 
участки 
(терри-
тории) 
общего 
пользо-
вания                  

(код – 12.0)

Земельные участки общего 
пользования.

Содержание данного вида 
разрешенного использова-
ния включает в себя содер-
жание видов разрешенного 

использования с кодами 
12.0.1 - 12.0.2

Минимальный размер земельного участка не подлежит 
установлению.

Максимальный размер земельного участка не подлежит 
установлению.

Минимальная ширина земельного участка не подлежит 
установлению.

Максималь3.ная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 80 % для дорог и тротуаров.
Предельное количество надземных этажей не подлежит 

установлению.

Ограничения не 
установлены

Коммуналь-
ное обслу-
живание
(код – 3.1)

Размещение зданий и соору-
жений в целях обеспечения 

физических и юридиче-
ских лиц коммунальными 

услугами. Содержание 
данного вида разрешенного 
использования включает в 

себя содержание видов раз-
решенного использования 

с кодами 3.1.1-3.1.2

Минимальный размер земельного участка не подлежит 
установлению.

Максимальный размер земельного участка не подлежит 
установлению.

Минимальная ширина земельного участка не подлежит 
установлению.

Максимальная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Ведение 
огородни-

чества
(код – 13.1)

Осуществление отдыха и 
(или) выращивания гра-

жданами для собственных 
нужд сельскохозяйствен-
ных культур; размещение 

хозяйственных построек, не 
являющихся объектами не-
движимости, предназначен-
ных для хранения инвентаря 
и урожая сельскохозяйствен-

ных культур

Минимальный размер земельного участка – 25 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 1500 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не подлежит 

установлению.
Максимальная ширина земельного участка не подле-

жит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 

объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-

ного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 2. Высота 

- не более 8 м.

Дополнительные параметры застройки для земельных участков с видом разрешенного использования для индивидуального жи-
лищного строительства (код – 2.1), для ведения личного подсобного хозяйства (код – 2.2), блокированная жилая застройка (код – 2.3), 
малоэтажная многоквартирная жилая застройка:

- высота ограждений земельных участков – не более 2,0 м, между соседними земельными участками - не более 1,2 м
- минимальное расстояние от границ смежного земельного участка до основного строения – не менее 3 м, до построек для содер-

жания скота и птицы – не менее 4 м, до прочих хозяйственных построек, строений, сооружений вспомогательного использования, 
стоянок – не менее 1 м.

Разрешается индивидуальная трудовая деятельность при условии обеспечения требований санитарных правил и без нарушения 
принципов добрососедства.

4. Условно разрешенные виды использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 

И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕ-

МЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬ-
НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНО-
ГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Социальное 
обслуживание

(код – 3.2)

Размещение зданий, 
предназначенных для 
оказания гражданам 
социальной помощи. 

Содержание данного вида 
разрешенного исполь-

зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 

с кодами 3.2.1 - 3.2.4

Минимальный размер земельного участка – 300 
кв.м.

Максимальный размер земельного участка – 
20000 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах зе-
мельного участка - 60 %, для детских домов 40%.
Предельное количество надземных этажей – 3, 

для дома ребёнка - 2.

Не допускается 
размещение домов 

престарелых, домов ре-
бенка, детских домов, 

в санитарно-защитных 
зонах, установленных в 
предусмотренном дей-

ствующим законода-
тельством порядке, для 

остальных объектов
ограничения не уста-

новлены

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 

И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕ-

МЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬ-
НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНО-
ГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Религиозное 
использование 

(код – 3.7)

Размещение зданий и 
сооружений религиоз-
ного использования. 

Содержание данного вида 
разрешенного исполь-

зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 

с кодами 3.7.1-3.7.2

Минимальный размер земельного участка – 1500 
кв.м.

Максимальный размер земельного участка – 
20000 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка - 50 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не уста-
новлены

Общественное 
питание (код 

– 4.6)

Размещение объектов ка-
питального строительства 

в целях устройства мест 
общественного питания 
(рестораны, кафе, столо-
вые, закусочные, бары).

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.

Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не уста-
новлены

Гостиничное 
обслуживание 

(код – 4.7)

Размещение гостиниц, 
а также иных зданий, 

используемых с целью 
извлечения предприни-
мательской выгоды из 

предоставления жилого 
помещения для времен-
ного проживания в них.

Минимальный размер земельного участка – 500 
кв.м.

Максимальный размер земельного участка – 5000 
кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не уста-
новлены

Рынки (код – 4.3)

Размещение объектов 
капитального строи-

тельства, сооружений, 
предназначенных для 

организации постоянной 
или временной торговли 
(ярмарка, рынок, базар), 

с учетом того, что каждое 
из торговых мест не 

располагает торговой пло-
щадью более 200 кв. м;
размещение гаражей и 
(или) стоянок для авто-
мобилей сотрудников и 

посетителей рынка

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальный размер земельного участка – 5000 
кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка - 45 %.
Предельное количество надземных этажей – 2.

Ограничения не уста-
новлены

Амбулаторно-по-
ликлиническое 
обслуживание 

(код – 3.4.1)

Размещение объектов 
капитального строитель-
ства, предназначенных 

для оказания гражданам 
амбулаторно-поликли-
нической медицинской 
помощи (поликлиники, 
фельдшерские пункты, 

пункты здравоохранения, 
центры матери и ребенка, 
диагностические центры, 
молочные кухни, станции 
донорства крови, клини-

ческие лаборатории)

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.

Максимальный размер земельного участка – 1000 
кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не уста-
новлены 

Культурное 
развитие 
(код – 3.6) 

Размещение зданий и 
сооружений, предназна-
ченных для размещения 

объектов культуры. 
Содержание данного вида 

разрешенного исполь-
зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 

с кодами 3.6.1-3.6.3

Минимальный размер земельного участка – 400 
кв.м.

Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка – 80%.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не уста-
новлены

Деловое управ-
ление 

(код – 4.1)

Размещение объектов 
капитального строитель-

ства с целью: размещения 
объектов  управленческой 
деятельности, не связан-
ной с государственным 

или муниципальным 
управлением и оказанием 

услуг, а также с целью 
обеспечения совершения 
сделок, не требующих пе-
редачи товара в момент 

их совершения между 
организациями, в том 

числе биржевая деятель-
ность (за исключением 

банковской и страховой 
деятельности).

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.

Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка - 80%.
Предельное количество надземных этажей – 4.

Ограничения не уста-
новлены

Развлечения 
(код – 4.8)

Размещение зданий и соо-
ружений, предназначен-

ных для развлечения.
Содержание данного вида 

разрешенного исполь-
зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 

с кодами 4.8.1 - 4.8.3

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.

Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка - 50%.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Не допускается 
размещение в 

санитарно-защитных 
зонах, установленных 

в предусмотренном 
действующим законо-
дательством порядке

Спорт (код – 5.1)

Размещение зданий и 
сооружений для занятия 

спортом. Содержание дан-
ного вида разрешенного 
использования включает 
в себя содержание видов 

разрешенного исполь-
зования с кодами 5.1.1 

- 5.1.7

Минимальный размер земельного участка – 200 
кв.м.

Максимальный размер земельного участка – 5000 
кв.м.

Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.

Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 

размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в границах 

земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Не допускается 
размещение открытых 
спортивных площадок 
в санитарно-защитных 
зонах, установленных в 
предусмотренном дей-

ствующим законода-
тельством порядке, для 
закрытых сооружений 
ограничения не уста-

новлены



65 № 38/1, 29 сентября 2023 

5. Вспомогательный вид разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ)  

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЁННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-

НИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КА-
ПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬ-

СТВА

Общее 
пользование 

водными 
объектами 

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат 

установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка не подлежит установлению.

-

Специальное 
пользование 

водными 
объектами 

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат 

установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 

зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 

строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного 

участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка не подлежит установлению.

-

6. Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства для объектов, не установленные пунктами 2-4 настоящей статьи, определяются в соответствии с дейст-
вующими нормативами и техническими регламентами.

Статья 31. Общественно-деловая зона (ОД)
1. Основные виды разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 
И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНО-
ГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Общественное 
управление
(код - 3.8)

Размещение зданий, 
предназначенных для 
размещения органов и ор-
ганизаций общественного 
управления. Содержание 
данного вида разрешен-
ного использования 
включает в себя содержа-
ние видов разрешенного 
использования с кодами 
3.8.1-3.8.2

Минимальный размер земельного участка – 500 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 10000 
кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 
объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-
ного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Обеспечение 
научной деятель-
ности 
(код -3.9)

Размещение зданий и соо-
ружений для обеспечения 
научной деятельности. 
Содержание данного вида 
разрешенного исполь-
зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 
с кодами 3.9.1 - 3.9.3

Минимальный размер земельного участка – 1000 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
50000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 4.

Ограничения не 
установлены

Среднее и 
высшее про-
фессиональное 
образование  
(код - 3.5.2)

Размещение объектов 
капитального строитель-
ства, предназначенных 
для профессионального 
образования и просвеще-
ния (профессиональные 
технические училища, кол-
леджи, художественные, 
музыкальные училища, об-
щества знаний, институты, 
университеты, организа-
ции по переподготовке и 
повышению квалификации 
специалистов и иные орга-
низации, осуществляющие 
деятельность по образова-
нию и просвещению, в том 
числе зданий, спортивных 
сооружений, предназ-
наченных для занятия 
обучающихся физической 
культурой и спортом)

Минимальный размер земельного участка – 400 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 4.

Не допускается 
размещение в 
санитарно-защитных 
зонах, установлен-
ных в предусмотрен-
ном действующим 
законодательством 
порядке

Предпринима-
тельст-во (код 
- 4.0)

Размещение объектов 
капитального строитель-
ства в целях извлечения 
прибыли на основании 
торговой, банковской 
и иной предпринима-
тельской деятельности. 
Содержание данного вида 
разрешенного исполь-
зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования, 
предусмотренных кодами 
4.1-4.10

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка – 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 4.

Ограничения не 
установлены

Социальное 
обслуживание 
(код – 3.2)

Размещение зданий, пред-
назначенных для оказания 
гражданам социальной 
помощи. Содержание дан-
ного вида разрешенного 
использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного использова-
ния с кодами 3.2.1 - 3.2.4

Минимальный размер земельного участка – 300 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
20000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах зе-
мельного участка - 60 %, для детских домов 40%.
Предельное количество надземных этажей – 3, 
для дома ребёнка - 2.

Не допускается 
размещение домов 
престарелых, домов 
ребенка, детских 
домов, в санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке, для осталь-
ных объектов
ограничения не 
установлены

Бытовое обслужи-
вание 
(код – 3.3)

Размещение объектов 
капитального строительст-
ва, предназначенных для 
оказания населению или 
организациям бытовых 
услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, па-
рикмахерские, прачечные, 
химчистки, похоронные 
бюро).

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 2500 
кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 
И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНО-
ГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Амбулаторно-
поликлиническое 
обслуживание 
(код – 3.4.1)

Размещение объектов 
капитального строитель-
ства, предназначенных 
для оказания гражданам 
амбулаторно-поликли-
нической медицинской 
помощи (поликлиники, 
фельдшерские пункты, 
пункты здравоохранения, 
центры матери и ребенка, 
диагностические центры, 
молочные кухни, станции 
донорства крови, клиниче-
ские лаборатории)

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 1000 
кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка – 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены 

Культурное раз-
витие (код – 3.6) 

Размещение зданий и 
сооружений, предназна-
ченных для размещения 
объектов культуры. 
Содержание данного вида 
разрешенного исполь-
зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 
с кодами 3.6.1-3.6.3

Минимальный размер земельного участка – 400 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Магазины (код 
– 4.4)

Размещение объектов 
капитального строитель-
ства, предназначенных 
для продажи товаров, 
торговая площадь которых 
составляет до 5000 кв. м

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3

Ограничения не 
установлены

Общественное 
питание (код 
– 4.6)

Размещение объектов 
капитального строительст-
ва в целях устройства мест 
общественного питания 
(рестораны, кафе, столо-
вые, закусочные, бары).

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 4.

Ограничения не 
установлены

Стационарное 
медицинское 
обслуживание 
(код – 3.4.2)

Размещение объектов 
капитального строитель-
ства, предназначенных 
для оказания гражданам 
медицинской помощи в 
стационарах (больницы, 
родильные дома, диспан-
серы, научно-медицинские 
учреждения и прочие 
объекты, обеспечивающие 
оказание услуги по лече-
нию в стационаре);
размещение станций 
скорой помощи;
размещение площадок 
санитарной авиации

Минимальный размер земельного участка – 1000 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Не допускается 
размещение в 
санитарно-защитных 
зонах, установлен-
ных в предусмотрен-
ном действующим 
законодательством 
порядке

Банковская и 
страховая дея-
тельность 
(код – 4.5)

Размещение объектов 
капитального строительст-
ва, предназначенных для 
размещения организаций, 
оказывающих банковские 
и страховые услуги

Минимальный размер земельного                     
участка – 100 кв.м.
Максимальный размер земельного                   
участка – 10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 4.

Ограничения не 
установлены

Деловое управле-
ние (код – 4.1)

Размещение объектов 
капитального строитель-
ства с целью: размещения 
объектов  управленческой 
деятельности, не связан-
ной с государственным 
или муниципальным 
управлением и оказанием 
услуг, а также с целью 
обеспечения совершения 
сделок, не требующих 
передачи товара в момент 
их совершения между ор-
ганизациями, в том числе 
биржевая деятельность (за 
исключением банковской 
и страховой деятель-
ности).

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 4.

Ограничения не 
установлены

Спорт (код – 5.1)

Размещение зданий и 
сооружений для занятия 
спортом. Содержание дан-
ного вида разрешенного 
использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного использова-
ния с кодами 5.1.1 - 5.1.7.

Минимальный размер земельного участка – 200 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 5000 
кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Не допускается раз-
мещение открытых 
спортивных пло-
щадок в санитарно-
защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодательством 
порядке, для закры-
тых сооружений 
ограничения не 
установлены

Религиозное 
использование 
(код – 3.7)

Размещение зданий и 
сооружений религиоз-
ного использования. 
Содержание данного вида 
разрешенного исполь-
зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 
с кодами 3.7.1-3.7.2

Минимальный размер земельного участка – 1500 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
20000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 50 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены



66 № 38/1, 29 сентября 2023 

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 
И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНО-
ГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Дошкольное, 
начальное и 
среднее общее 
образование (код 
- 3.5.1)

Размещение объектов 
капитального строительст-
ва, предназначенных для 
просвещения, дошкольно-
го, начального и среднего 
общего образования (дет-
ские ясли, детские сады, 
школы, лицеи, гимназии, 
художественные, музы-
кальные школы, образо-
вательные кружки и иные 
организации, осуществ-
ляющие деятельность по 
воспитанию, образованию 
и просвещению, в том 
числе зданий, спортивных 
сооружений, предназ-
наченных для занятия 
обучающихся физической 
культурой и спортом)

Минимальный размер земельного участка –  
400 кв.м.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению Минимальная ширина 
земельного участка не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Не допускается 
размещение в 
санитарно-защитных 
зонах, установлен-
ных в предусмотрен-
ном действующим 
законодательством 
порядке

Амбулаторное 
ветеринарное 
обслуживание 
(код – 3.10.1)

Размещение объектов 
капитального строительст-
ва, предназначенных для 
оказания ветеринарных 
услуг без содержания 
животных.

Минимальный размер земельного участка –  
100 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 2000 
кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка – 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 2.

Ограничения не 
установлены

Обеспечение 
деятельности в 
области гидро-
метеорологии и 
смежных с ней 
областях 
(код – 3.9.1)

Размещение объектов 
капитального строитель-
ства, предназначенных 
для наблюдений за физи-
ческими и химическими 
процессами, происхо-
дящими в окружающей 
среде, определения ее 
гидрометеорологических, 
агрометеорологических 
и гелиогеофизических 
характеристик, уровня 
загрязнения атмосферного 
воздуха, почв, водных 
объектов, в том числе по 
гидробиологическим пока-
зателям, и околоземного 
- космического пространст-
ва, зданий и сооружений, 
используемых в области 
гидрометеорологии и 
смежных с ней областях 
(доплеровские метеороло-
гические радиолокаторы, 
гидрологические посты и 
другие).

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта –не подлежат установле-
нию.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка не подлежит установлению.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены

Развлечения 
(код – 4.8)

Размещение зданий и со-
оружений, предназначен-
ных для развлечения.
Содержание данного вида 
разрешенного исполь-
зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 
с кодами 4.8.1 - 4.8.3

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка – 50 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Не допускается 
размещение в 
санитарно-защитных 
зонах, установлен-
ных в предусмотрен-
ном действующим 
законодательством 
порядке

Обеспечение 
внутреннего 
правопорядка 
(код – 8.3)

Размещение объектов 
капитального строитель-
ства, необходимых для 
подготовки и поддержания 
в готовности органов вну-
тренних дел, Росгвардии 
и спасательных служб, 
в которых существует 
военизированная служба; 
размещение объектов 
гражданской обороны, за 
исключением объектов 
гражданской обороны, 
являющихся частями про-
изводственных зданий.

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка не подлежит установлению.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены

Коммунальное 
обслуживание 
(код – 3.1)

Размещение зданий 
и сооружений в целях 
обеспечения физиче-
ских и юридических лиц 
коммунальными услугами. 
Содержание данного вида 
разрешенного исполь-
зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 
с кодами 3.1.1-3.1.2

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению. Минимальная ширина 
земельного участка не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – не подлежат установле-
нию.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка – 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 4.

Ограничения не 
установлены

Земельные участ-
ки (территории) 
общего пользо-
вания 
(код – 12.0)

Земельные участки обще-
го пользования.
Содержание данного вида 
разрешенного исполь-
зования включает в себя 
содержание видов разре-
шенного использования 
с кодами 12.0.1 - 12.0.2

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного  участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – не подлежат установле-
нию.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка – 
80 % для дорог и тротуаров.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены

2. Условно разрешенные виды использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) 
МАКСИМАЛЬНЫЕ)  РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЁННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОН-

СТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 

И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Малоэтажная 
многоквар-
тирная жилая 
застройка 
(код – 2.1.1)

Размещение малоэтажных 
многоквартирных домов 
(многоквартирные дома 
высотой до 4 этажей, вклю-
чая мансардный);
обустройство спортивных и 
детских площадок, площа-
док для отдыха; размеще-
ние объектов обслужива-
ния жилой застройки во 
встроенных, пристроенных 
и встроенно-пристроенных 
помещениях малоэтажного 
многоквартирного дома, 
если общая площадь таких 
помещений в малоэтажном 
многоквартирном доме 
не составляет более 15% 
общей площади помеще-
ний дома

Минимальный размер земельного участка 
– 200 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
не подлежит установлению
Минимальная ширина земельного участка 
– 15 м.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка – 27 %.
Предельное количество надземных этажей 
– 2.
Высота с мансардным завершением до конь-
ка скатной кровли - не более 8 м. 

Нормативные показатели 
плотности застройки террито-
риальной зоны определяются 
в соответствии с приложением 
«Б» Свода правил 
СП 42.13330.2016 «CНиП 
2.07.01-89*
Градостроительство, 
Планировка и застройка город-
ских и сельских поселений», 
региональными и местными 
нормативами градостроитель-
ного проектирования.
Не допускается размещение жи-
лой застройки в санитарно-за-
щитных зонах, установленных в 
предусмотренном действующим 
законодательством порядке

Рынки (код 
– 4.3)

Размещение объектов ка-
питального строительства, 
сооружений, предназна-
ченных для организации 
постоянной или временной 
торговли (ярмарка, рынок, 
базар), с учетом того, что 
каждое из торговых мест не 
располагает торговой пло-
щадью более 200 кв. м;
размещение гаражей и 
(или) стоянок для авто-
мобилей сотрудников и 
посетителей рынка

Минимальный размер земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка 
– 5000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка – 45 %.
Предельное количество надземных этажей 
– 2.

Ограничения не установлены

Объекты 
дорожного 
сервиса 
(код – 4.9.1)

Размещение зданий и 
сооружений дорожного 
сервиса. Содержание дан-
ного вида разрешенного 
использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного исполь-
зования с кодами 4.9.1.1 
- 4.9.1.4

Минимальный размер земельного участка 
– 500 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 5000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка – 
30 %.
Предельное количество надземных этажей 
– 2.

Ограничения не установлены

Служебные 
гаражи (код 
– 4.9)

Размещение постоянных 
или временных гаражей, 
стоянок для хранения 
служебного автотранспор-
та, используемого в целях 
осуществления видов дея-
тельности, предусмотрен-
ных видами разрешенного 
использования с кодами 
3.0, 4.0, а также для стоянки 
и хранения транспортных 
средств общего пользова-
ния, в том числе в депо

Минимальный размер земельного участка 
– 18 кв.м.
Максимальный размер земельного  участка 
не подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 1 м.
Предельное количество надземных этажей 
– 3.

Ограничения не установлены

Связь (код 
- 6.8)

Размещение объектов 
связи, радиовещания, 
телевидения, включая воз-
душные радиорелейные, 
надземные и подземные 
кабельные линии связи, 
линии радиофикации, 
антенные поля, усилитель-
ные пункты на кабельных 
линиях связи, инфраструк-
туру спутниковой связи 
и телерадиовещания, за 
исключением объектов 
связи, размещение 
которых предусмотрено 
содержанием видов разре-
шенного использования 
с кодами 3.1.1, 3.2.3

Минимальный размер земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка 
– 5000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м, для 
линий связи не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка – 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 
не подлежит установлению.

Ограничения не установлены

3. Вспомогательный вид разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЁННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНО-
ГО СТРОИТЕЛЬ-

СТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КА-
ПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬ-

СТВА

Площадки для 
отдыха

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат уста-
новлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участ-
ка, определяемый как отношение суммарной площади земель-
ного участка, которая может быть застроена, ко всей площади 
земельного участка не подлежит установлению.

-

Элементы бла-
гоустройства

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат уста-
новлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участ-
ка, определяемый как отношение суммарной площади земель-
ного участка, которая может быть застроена, ко всей площади 
земельного участка не подлежит установлению.

-

Скульптурные 
композиции

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат уста-
новлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участ-
ка, определяемый как отношение суммарной площади земель-
ного участка, которая может быть застроена, ко всей площади 
земельного участка не подлежит установлению.

-



67 № 38/1, 29 сентября 2023 

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 
РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЁННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНО-
ГО СТРОИТЕЛЬ-

СТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КА-
ПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬ-

СТВА

Парковки для 
временного 
хранения 
автомобильного 
транспорта

-
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Зеленые наса-
ждения

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Малые архитек-
турные формы;

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Объекты 
инженерного 
обеспечения 
– линейные 
объекты

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Остановки 
общественного 
транспорта

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Общественные 
туалеты

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Площадки для 
сбора мусора

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Дороги, про-
езды

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Игровые пло-
щадки

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Статья 32. Производственные зоны (ПП)
Производственные зоны включают в себя участки территории населенного пункта, предназначенных для размещения объектов 

капитального строительства, относящихся к промышленной и производственной деятельности, хранению, переработке, а также для 
установления санитарно-защитных зон таких объектов.

1. Основные виды разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТ-
КОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁН-

НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Недропользова-
ние (код – 6.1)

Осуществление геологи-
ческих изысканий; добычи 
недр открытыми (карьеры, 
отвалы) способами; размеще-
ния объектов капитального 
строительства в целях добычи 
недр; размещения объектов 
капитального строительства, 
необходимых для подготовки 
сырья к транспортировке и 
(или) промышленной перера-
ботке.

Минимальный размер земельного участка 
– 2000 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 20000 кв.м. 
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 10 %.
Предельная высота - 60 м.

Ограничения не 
установлены

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТ-
КОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁН-

НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Строительная 
промышлен-
ность (код – 6.6)

Размещение объектов 
капитального строительст-
ва, предназначенных для 
производства: строительных 
материалов (кирпичей, 
пиломатериалов, цемента, 
крепежных материалов), 
бытового и строительного 
газового и сантехнического 
оборудования, лифтов и 
подъемников, столярной про-
дукции, сборных домов или 
их частей и тому подобной 
продукции.

Минимальный размер земельного участка 
– 5000 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
не подлежит установлению. Минимальная 
ширина земельного участка не подлежит 
установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 45%.
Предельная высота – 60 м.

Ограничения не 
установлены

Хранение авто-
транспорта
(код – 2.7.1)

Размещение отдельно 
стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подзем-
ных, предназначенных для 
хранения автотранспорта, в 
том числе с разделением на 
машино-места, за исключе-
нием гаражей, размещение 
которых предусмотрено 
содержанием вида разре-
шенного использования 
с кодом 4.9.

Минимальный размер земельного участка 
– 18 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 1000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 1 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей 
– 1.
Высота с мансардным завершением до конь-
ка скатной кровли -   не более 20 м. 

Ограничения не 
установлены 

Деловое управ-
ление (код – 4.1)

Размещение объектов 
капитального строительства с 
целью: размещения объектов  
управленческой деятельнос-
ти, не связанной с государст-
венным или муниципальным 
управлением и оказанием 
услуг, а также с целью обеспе-
чения совершения сделок, не 
требующих передачи товара 
в момент их совершения 
между организациями, в том 
числе биржевая деятельность 
(за исключением банковской 
и страховой деятельности).

Минимальный размер земельного участка 
– 100 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей 
– 4.

Ограничения не 
установлены

Склады (код 
– 6.9)

Размещение сооружений, 
имеющих назначение по 
временному хранению, 
распределению и перевалке 
грузов (за исключением 
хранения стратегических 
запасов), не являющихся 
частями производственных 
комплексов, на которых был 
создан груз: промышленные 
базы, склады, погрузочные 
терминалы и доки, нефтех-
ранилища и нефтеналивные 
станции, газовые хранилища 
и обслуживающие их газокон-
денсатные и газоперекачива-
ющие станции, элеваторы и 
продовольственные склады, 
за исключением железно-
дорожных перевалочных 
складов.

Минимальный размер земельного участка 
– 200 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 20000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 60 %.
Предельная высота – 60 м.

Ограничения не 
установлены

Коммунальное 
обслуживание 
(код – 3.1)

Размещение зданий и соору-
жений в целях обеспечения 
физических и юридических 
лиц коммунальными услуга-
ми. Содержание данного вида 
разрешенного использова-
ния включает в себя содер-
жание видов разрешенного 
использования с кодами 
3.1.1-3.1.2

Минимальный размер земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельно-
го участка в целях определения места допу-
стимого размещения объекта – не подлежат 
установлению.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей 
– 4.

Ограничения не 
установлены

Служебные 
гаражи
(код – 4.9)

Размещение постоянных или 
временных гаражей, стоянок 
для хранения служебного ав-
тотранспорта, используемого 
в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотрен-
ных видами разрешенного 
использования с кодами 
3.0, 4.0, а также для стоянки 
и хранения транспортных 
средств общего пользования, 
в том числе в депо

Минимальный размер земельного участка 
– 18 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 1 м.
Предельное количество надземных этажей 
– 3.

Ограничения не 
установлены

Объекты дорож-
ного сервиса 
(код – 4.9.1)

Размещение зданий и соору-
жений дорожного сервиса. 
Содержание данного вида 
разрешенного использова-
ния включает в себя содер-
жание видов разрешенного 
использования с кодами 
4.9.1.1 - 4.9.1.4

Минимальный размер земельного участка 
– 500 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 5000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей 
– 2.

Ограничения не 
установлены

Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования 
(код – 12.0)

Земельные участки общего 
пользования.
Содержание данного вида 
разрешенного использова-
ния включает в себя содер-
жание видов разрешенного 
использования с кодами 
12.0.1 - 12.0.2

Минимальный размер земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 80 % для дорог и 
тротуаров.
Предельное количество надземных этажей 
не подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены



68 № 38/1, 29 сентября 2023 

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТ-
КОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁН-

НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Пищевая про-
мышленность 
(код - 6.4)

Размещение объектов пище-
вой промышленности, по пере-
работке сельскохозяйственной 
продукции способом, приводя-
щим к их переработке в иную 
продукцию (консервирование, 
копчение, хлебопечение), в том 
числе для производства напит-
ков, алкогольных напитков и 
табачных изделий.

Минимальный размер земельного участка – 
5000 кв.м.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 50 % для дорог и 
тротуаров.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

2. Условно разрешенные виды использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИ-

МАЛЬНЫЕ)  РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 
И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Магазины 
(код – 4.4)

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь ко-
торых составляет до 5000 кв. м

Минимальный размер земельного участка – 
100 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Связь (код - 6.8)

Размещение объектов связи, 
радиовещания, телевиде-
ния, включая воздушные 
радиорелейные, надземные и 
подземные кабельные линии 
связи, линии радиофикации, 
антенные поля, усилительные 
пункты на кабельных линиях 
связи, инфраструктуру спутни-
ковой связи и телерадиовеща-
ния, за исключением объектов 
связи, размещение которых 
предусмотрено содержанием 
видов разрешенного использо-
вания с кодами 3.1.1, 3.2.3

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка 
- 5000. Минимальная ширина земельного 
участка не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 6 м, для линий связи 
не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80%.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены

3. Вспомогательный вид разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ)  РАЗМЕ-
РЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁН-
НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНО-

ГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНО-
ГО СТРОИТЕЛЬ-

СТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ 
КАПИ-

ТАЛЬНОГО 
СТРОИ-

ТЕЛЬСТВА

Научное обеспе-
чение сельского 
хозяйства

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат 
установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка не подлежит установлению.

-

Обеспечение 
деятельности в 
области гидро-
метеорологии и 
смежных с ней 
областях

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат 
установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка не подлежит установлению.

-

Обеспечение 
научной деятель-
ности

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат 
установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка не подлежит установлению.

-

Обеспечение 
сельскохозяйст-
венного произ-
водства

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат 
установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка не подлежит установлению.

-

Магазины -

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат 
установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка не подлежит установлению.

-

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ)  РАЗМЕ-
РЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁН-
НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНО-

ГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНО-
ГО СТРОИТЕЛЬ-

СТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ 
КАПИ-

ТАЛЬНОГО 
СТРОИ-

ТЕЛЬСТВА

Общественное 
питание -

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат уста-
новлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Обслуживание 
автотранспорта -

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат уста-
новлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Площадки для сбора 
мусора -

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат уста-
новлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Дороги, проезды
-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат уста-
новлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земель-
ного участка не подлежит установлению.

-

Статья 33. Коммунально-складская зона (ПК)
1. Основные виды разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 

И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Хранение авто-
транспорта
(код – 2.7.1)

Размещение отдельно стоя-
щих и пристроенных гаражей, 
в том числе подземных, пред-
назначенных для хранения 
автотранспорта, в том числе с 
разделением на машино-ме-
ста, за исключением гаражей, 
размещение которых предус-
мотрено содержанием вида 
разрешенного использования 
с кодом 4.9.

Минимальный размер земельного участка – 18 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
1000 кв.м
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 1 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 1.
Высота с мансардным завершением до конька 
скатной кровли -  не более 12 м. 

Ограничения не 
установлены 

Склады (код 
– 6.9)

Размещение сооружений, 
имеющих назначение по 
временному хранению, 
распределению и перевалке 
грузов (за исключением хране-
ния стратегических запасов), 
не являющихся частями про-
изводственных комплексов, 
на которых был создан груз: 
промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и 
доки, нефтехранилища и неф-
теналивные станции, газовые 
хранилища и обслуживающие 
их газоконденсатные и газо-
перекачивающие станции, 
элеваторы и продовольствен-
ные склады, за исключением 
железнодорожных перевалоч-
ных складов.

Минимальный размер земельного участка – 
200 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
20000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 60 %.
Предельная высота - 60 м.

Ограничения не 
установлены

Обеспечение 
внутреннего 
правопорядка
 (код 8.3)

Размещение объектов 
капитального строительства, 
необходимых для подготовки 
и поддержания в готовности 
органов внутренних дел, 
Росгвардии и спасательных 
служб, в которых существует 
военизированная служба; 
размещение объектов гра-
жданской обороны, за исклю-
чением объектов граждан-
ской обороны, являющихся 
частями производственных 
зданий

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Служебные 
гаражи
(код – 4.9)

Размещение постоянных или 
временных гаражей, стоянок 
для хранения служебного ав-
тотранспорта, используемого 
в целях осуществления видов 
деятельности, предусмотрен-
ных видами разрешенного 
использования с кодами 
3.0, 4.0, а также для стоянки 
и хранения транспортных 
средств общего пользования, 
в том числе в депо

Минимальный размер земельного участка – 18 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 1 м.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены



69 № 38/1, 29 сентября 2023 

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 

И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Объекты дорож-
ного сервиса (код 
– 4.9.1)

Размещение зданий и соору-
жений дорожного сервиса. 
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного использо-
вания с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4

Минимальный размер земельного участка – 500 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
5000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 2.

Ограничения не 
установлены

Коммунальное 
обслуживание 
(код – 3.1)

Размещение зданий и соору-
жений в целях обеспечения 
физических и юридических 
лиц коммунальными услугами. 
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного использо-
вания с кодами 3.1.1-3.1.2

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Деловое управле-
ние (код – 4.1)

Размещение объектов 
капитального строительства с 
целью: размещения объектов  
управленческой деятельности, 
не связанной с государствен-
ным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, 
а также с целью обеспече-
ния совершения сделок, не 
требующих передачи товара в 
момент их совершения между 
организациями, в том числе 
биржевая деятельность (за 
исключением банковской и 
страховой деятельности).

Минимальный размер земельного участка – 100 
кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 4

Ограничения не 
установлены

Связь (код – 6.8)

Размещение объектов связи, 
радиовещания, телевидения, 
включая воздушные радиоре-
лейные, надземные и подзем-
ные кабельные линии связи, 
линии радиофикации, антенные 
поля, усилительные пункты 
на кабельных линиях связи, 
инфраструктуру спутниковой 
связи и телерадиовещания, за 
исключением объектов связи, 
размещение которых предус-
мотрено содержанием видов 
разрешенного использования 
с кодами 3.1.1, 3.2.3

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка – 
5000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м, для линий связи не 
подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены

Земельные участ-
ки (территории) 
общего пользо-
вания 
(код – 12.0)

Земельные участки общего 
пользования.
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного использо-
вания с кодами 12.0.1 - 12.0.2

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 80 % для дорог и 
тротуаров.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены

2. Условно разрешенные виды использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-

СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 
И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Специальная 
деятельность 
(код – 12.2) в 
части:
- временного 
складирования 
отходов потре-
бления;
- проведение 
рекультивации, 
озеленение 
деревьями и 
кустарниками;

Размещение, хранение, захоро-
нение, утилизация, накопление, 
обработка, обезвреживание 
отходов производства и потре-
бления, медицинских отходов, 
биологических отходов, ради-
оактивных отходов, веществ, 
разрушающих озоновый слой, 
а также размещение объектов 
размещения отходов, захороне-
ния, хранения, обезвреживания 
таких отходов (скотомогиль-
ников, мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заво-
дов, полигонов по захоронению 
и сортировке бытового мусора и 
отходов, мест сбора вещей для 
их вторичной переработки)

Минимальный размер земельного участка – 
1000 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
50000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 10 %.
Предельное количество надземных этажей – 1.

Ограничения не 
установлены

3. Вспомогательный вид разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО  
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ)  РАЗМЕРЫ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННО-
ГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬ-
НОГО СТРО-
ИТЕЛЬСТВА

Объекты  
технического  
и инженерного 
обеспечения 
предприятий

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельно-
го участка не подлежит установлению.

-

Объекты склад-
ского назначе-
ния – открытые 
площадки, 
навесы

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельно-
го участка не подлежит установлению.

-

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО  
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ)  РАЗМЕРЫ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННО-
ГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬ-
НОГО СТРО-
ИТЕЛЬСТВА

Сторожки, 
вагончики об-
служивающего 
персонала, охра-
ны предприятий

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельно-
го участка не подлежит установлению.

-

Открытые 
стоянки 
кратковремен-
ного хранения 
транспорта

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельно-
го участка не подлежит установлению.

-

Объекты 
пожарной ох-
раны, емкости, 
водоёмы

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельно-
го участка не подлежит установлению.

-

Зеленые наса-
ждения -

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельно-
го участка не подлежит установлению.

-

Питомники дре-
весно-кустарни-
ковых растений 
(для озеленения 
предприятия)

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, соо-
ружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельно-
го участка не подлежит установлению.

-

Статья 34. Зона, занятая объектами сельскохозяйственного назначения (СхН)
1. Основные виды разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 

И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕ-

МЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬ-
НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Овощеводство 
(код - 1.3)

Осуществление хозяйст-
венной деятельности на 
сельскохозяйственных уго-
дьях, связанной с производ-
ством картофеля, листовых, 
плодовых, луковичных и 
бахчевых сельскохозяйствен-
ных культур, в том числе с 
использованием теплиц.

Минимальный размер земельного участка – не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка – не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 10 %.
Предельное количество надземных этажей – 1.

Не допускается раз-
мещение в санитар-
но-защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном дей-
ствующим законода-
тельством порядке

Садоводство 
(код – 1.5)

Осуществление хозяйст-
венной деятельности, в том 
числе на сельскохозяйст-
венных угодьях, связанной с 
выращиванием многолетних 
плодовых и ягодных культур, 
винограда и иных многолет-
них культур.

Минимальный размер земельного участка 
– 200 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 1500 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 10 %.
Предельное количество надземных этажей – 1.

Не допускается раз-
мещение в санитар-
но-защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном дей-
ствующим законода-
тельством порядке

Животноводст-
во (код – 1.7)

Осуществление хозяйствен-
ной деятельности, связанной 
с производством продукции 
животноводства, в том числе 
сенокошение, выпас сель-
скохозяйственных животных, 
разведение племенных 
животных, производство и 
использование племенной 
продукции (материала), 
размещение зданий, соору-
жений, используемых для 
содержания и разведения 
сельскохозяйственных 
животных, производства, 
хранения и первичной 
переработки сельскохозяйст-
венной продукции.
Содержание данного вида 
разрешенного использова-
ния включает в себя содер-
жание видов разрешенного 
использования с кодами 
1.8-1.11, 1.15, 1.19, 1.20

Минимальный размер земельного участка – не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка – не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – не подлежит установ-
лению. 
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - не подлежит установле-
нию.
Предельное количество надземных этажей – не 
подлежит установлению.

Ведение ого-
родничества 
(код – 13.1)

Осуществление отдыха и 
(или) выращивания гра-
жданами для собственных 
нужд сельскохозяйствен-
ных культур; размещение 
хозяйственных построек, не 
являющихся объектами не-
движимости, предназначен-
ных для хранения инвентаря 
и урожая сельскохозяйствен-
ных культур.

Минимальный размер земельного участка 
– 25 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 1500 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 1 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 27 %.
Предельное количество надземных этажей – 2

Не допускается раз-
мещение в санитар-
но-защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном дей-
ствующим законода-
тельством порядке



70 № 38/1, 29 сентября 2023 

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 

И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕ-

МЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬ-
НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Хранение и 
переработка 
сельскохо-
зяйственной 
продукции 
(код – 1.15)

Размещение зданий, соору-
жений, используемых для 
производства, хранения, 
первичной и глубокой 
переработки сельскохозяйст-
венной продукции.

Минимальный размер земельного участка –  
20 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
20000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 10 %.
Предельное количество надземных этажей – 1.

Не допускается раз-
мещение в санитар-
но-защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном дей-
ствующим законода-
тельством порядке

Обеспечение 
сельскохозяй-
ствен-
ного производ-
ства (код -1.18)

Размещение машинно-
транспортных и ремонтных 
станций, ангаров и гаражей 
для сельскохозяйствен-
ной техники, амбаров, водо-
напорных башен, трансфор-
маторных станций и иного 
технического оборудования, 
используемого для ведения 
сельского хозяйства.

Минимальный размер земельного участка – не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка – не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - не подлежит установле-
нию.
Предельное количество надземных этажей – 1.

Ограничения не уста-
новлены

Ведение садо-
водства
(код – 13.2)

Осуществление отдыха 
и (или) выращивания гражда-
нами для собственных нужд 
сельскохозяйственных куль-
тур; размещение для собст-
венных нужд садового дома, 
жилого дома, указанного в 
описании вида разрешен-
ного использования с кодом 
2.1, хозяйственных построек 
и гаражей

Минимальный размер земельного участка
 – 600 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 1500 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 27 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Не допускается раз-
мещение в санитар-
но-защитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном дей-
ствующим законода-
тельством порядке

Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования 
(код – 12.0)

Земельные участки общего 
пользования.
Содержание данного вида 
разрешенного использова-
ния включает в себя содер-
жание видов разрешенного 
использования с кодами 
12.0.1 - 12.0.2

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 % для дорог и троту-
аров.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не уста-
новлены

2. Условно разрешенные виды использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬ-
НЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ 
ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОН-

СТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИ-
ЧЕНИЯ 

ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ 
УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕК-

ТОВ КАПИ-
ТАЛЬНОГО 

СТРОИ-
ТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬ-
НЫХ 

УЧАСТ-
КОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО  
СТРОИТЕЛЬСТВА

Склады 
(код – 
6.9)

Размещение сооружений, имеющих 
назначение по временному хране-
нию, распределению и перевалке 
грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов), не являю-
щихся частями производственных 
комплексов, на которых был создан 
груз: промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные 
станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсат-
ные и газоперекачивающие станции, 
элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением железнодо-
рожных перевалочных складов.

Минимальный размер земельного участка – 200 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 20000 
кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не подле-
жит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного участка 
в целях определения места допустимого размещения 
объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах земель-
ного участка – 60 %.
Предельная высота – 60 м.

Ограни-
чения не 
установ-
лены

Дополнительные параметры застройки для земельных участков с видом разрешенного использования ведение садоводства (код 
– 13.2) и ведение дачного хозяйства (код – 13.3):

- высота ограждений земельных участков – не более 2,0 м, между соседними земельными участками - не более 1,2 м
- минимальное расстояние от границ смежного земельного участка до основного строения – не менее 3 м, до построек для содер-

жания скота и птицы – не менее 4 м, до прочих хозяйственных построек, строений, сооружений вспомогательного использования, 
стоянок – не менее 1 м.

3. Вспомогательный вид разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО  
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЁННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-

НИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Коммунальное 
обслуживание -

Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков, в том числе их площадь не 
подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков  
в целях определения мест допустимого размещения 
зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений 
не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота 
зданий, строений, сооружений не подлежит установле-
нию.
Максимальный процент застройки в границах земель-
ного участка, определяемый как отношение суммарной 
площади земельного участка, которая может быть застро-
ена, ко всей площади земельного участка не подлежит 
установлению.

-

Общее пользо-
вание водными 
объектами 

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков, в том числе их площадь не 
подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков  
в целях определения мест допустимого размещения 
зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений 
не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота 
зданий, строений, сооружений не подлежит установле-
нию.
Максимальный процент застройки в границах земель-
ного участка, определяемый как отношение суммарной 
площади земельного участка, которая может быть застро-
ена, ко всей площади земельного участка не подлежит 
установлению.

-

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО  
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) 

РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 
РАЗРЕШЁННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-

НИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Специальное 
пользование 
водными  
объектами   

-

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры 
земельных участков, в том числе их площадь не подлежат 
установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участ-
ка, определяемый как отношение суммарной площади земель-
ного участка, которая может быть застроена, ко всей площади 
земельного участка не подлежит установлению.

-

Статья 35. Зона рекреационная (РН)
1. Основные виды разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИ-

МАЛЬНЫЕ)  РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 
И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Спорт (код – 5.1)

Размещение зданий и соору-
жений для занятия спортом. 
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного исполь-
зования с кодами 5.1.1 - 5.1.7.

Минимальный размер земельного участка 
– 200 кв.м.
Максимальный размер земельного участка
 – 5000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допусти-
мого размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей 
– 3.

Не допускается 
размещение 
открытых спор-
тивных площадок 
в санитарно-за-
щитных зонах, 
установленных в 
предусмотренном 
действующим 
законодатель-
ством порядке, 
для закрытых 
сооружений 
ограничения не 
установлены

Природно-по-
знавательный 
туризм (код 
– 5.2)

Размещение баз и палаточных 
лагерей для проведения похо-
дов и экскурсий по ознаком-
лению с природой, пеших и 
конных прогулок, устройство 
троп и дорожек, размещение 
щитов с познавательными 
сведениями об окружающей 
природной среде;
осуществление необходи-
мых природоохранных и 
природовосстановительных 
мероприятий.

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допу-
стимого размещения объекта не подлежит 
установлению.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка не подлежит установле-
нию.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены 

Причалы для ма-
ломерных судов 
(код - 5.4)

Размещение сооружений, 
предназначенных для прича-
ливания, хранения и обслу-
живания яхт, катеров, лодок и 
других маломерных судов.

Минимальный размер земельного участка 
– 30 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 200 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допу-
стимого размещения объекта не подлежит 
установлению.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка – 100 %.
Предельное количество надземных этажей 
– 2.

Ограничения не 
установлены

Охрана природ-
ных территорий 
(код – 9.1)

Сохранение отдельных естест-
венных качеств окружающей 
природной среды путем 
ограничения хозяйственной 
деятельности в данной зоне, 
в частности: создание и уход 
за запретными полосами, 
создание и уход за защитными 
лесами, в том числе город-
скими лесами, лесами в лесо-
парках, и иная хозяйственная 
деятельность, разрешенная в 
защитных лесах, соблюдение 
режима использования при-
родных ресурсов в заказниках, 
сохранение свойств земель, 
являющихся особо ценными.

Минимальный размер земельного участка 
– 2000 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
 – 20000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допусти-
мого размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка – 10 %.
Предельное количество надземных этажей  
– 1.

Ограничения не 
установлены

Резервные леса 
(код – 10.4)

Деятельность, связанная с 
охраной лесов; 

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допу-
стимого размещения объекта не подлежит 
установлению.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка не подлежит установле-
нию.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены

Земельные 
участки (терри-
тории) общего 
пользования 
(код – 12.0)

Земельные участки общего 
пользования.
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержа-
ние видов разрешенного 
использования с кодами 12.0.1 
- 12.0.2

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допусти-
мого размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 80 % для дорог и 
тротуаров.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены

2. Условно разрешенные виды использования: не установлены
3. Вспомогательный вид разрешенного использования: не установлены

Статья 36. Зона специального назначения (СН)
К зонам специального назначения относятся территории, занятые объектами ритуальной деятельности, в том числе кладбищами 

и местами захоронения.



71 № 38/1, 29 сентября 2023 

1. Основные виды разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-

СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 
И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Ритуальная дея-
тельность 
(код – 12.1)

Размещение кладбищ, кремато-
риев и мест захоронения;
размещение соответствующих 
культовых сооружений.
осуществление деятельности 
по производству продукции 
ритуально-обрядового назна-
чения

Минимальный размер земельного участка – 
1000 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
50000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 10 %.
Предельное количество надземных этажей – 1.

Ограничения не 
установлены

Специальная 
деятельность 
(код – 12.2)

Размещение, хранение, 
захоронение, утилизация, нако-
пление, обработка, обезврежи-
вание отходов производства 
и потребления, медицинских 
отходов, биологических отхо-
дов, радиоактивных отходов, 
веществ разрушающих озоно-
вый слой, а также размещение 
объектов размещения отходов, 
захоронения, хранения, 
обезвреживания таких отходов 
(скотомогильников, мусоросжи-
гательных  и мусороперераба-
тывающих заводов, полигонов 
по захоронению и сортировке 
бытового мусора и отходов, 
мест сбора вещей для их вто-
ричной переработки). 

Минимальный размер земельного участка – 
1000 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
50000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 10 %.
Предельное количество надземных этажей – 1.

Земельные участ-
ки (территории) 
общего пользо-
вания 
(код – 12.0)

Земельные участки общего 
пользования.
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного использо-
вания с кодами 12.0.1 - 12.0.2

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в грани-
цах земельного участка - 80 % для дорог и 
тротуаров.
Предельное количество надземных этажей не 
подлежит установлению.

Ограничения не 
установлены

Коммунальное 
обслуживание 
(код – 3.1)

Размещение зданий и соору-
жений в целях обеспечения 
физических и юридических 
лиц коммунальными услугами. 
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного использо-
вания с кодами 3.1.1-3.1.2

Минимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимого 
размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

2. Условно разрешенные виды использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-

СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 
И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-

НИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 
ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Религиозное 
использование 
(код – 3.7)

Размещение зданий и сооруже-
ний религиозного использова-
ния. Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного использо-
вания с кодами 3.7.1-3.7.2

Минимальный размер земельного  участка – 
1500 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
20000кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка – 50 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

3. Вспомогательный вид разрешенного использования: не установлены

Статья 37. Зона транспортной инфраструктуры (ТИ)
1. Основные виды разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТ-
КОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁН-

НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Автомобильный 
транспорт (код 
– 7.2)

Размещение зданий и 
сооружений автомобильного 
транспорта.
Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного исполь-
зования с кодами 7.2.1 - 7.2.3

Минимальный размер земельного участ-
ка – 250 кв.м, для автомобильных дорог не 
устанавливается.
Максимальный размер земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м, для 
автомобильных дорог не устанавливается.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 40 %.
Предельная высота – 60 м.

Ограничения не 
установлены

Хранение авто-
транспорта
(код – 2.7.1)

Размещение отдельно стоя-
щих и пристроенных гаражей, 
в том числе подземных, пред-
назначенных для хранения 
автотранспорта, в том числе с 
разделением на машино-ме-
ста, за исключением гаражей, 
размещение которых предус-
мотрено содержанием вида 
разрешенного использования 
с кодом 4.9;

Минимальный размер земельного участка – 
18 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
1000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допусти-
мого размещения объекта – 1 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 30 %.
Предельное количество надземных этажей – 1.
Высота с мансардным завершением до конька 
скатной кровли - не более 12 м. 

Ограничения не 
установлены 

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТ-
КОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁН-

НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВА-
НИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ 
И ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Земельные 
участки 
(территории) 
общего поль-
зования 
(код – 12.0)

Земельные участки общего 
пользования.
Содержание данного вида 
разрешенного использова-
ния включает в себя содер-
жание видов разрешенного 
использования с кодами 
12.0.1 - 12.0.2

Минимальный размер земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – не 
подлежат установлению.
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 80 % для 
дорог и тротуаров.
Предельное количество надземных эта-
жей не подлежит установлению.

Ограничения 
не установ-
лены

Коммуналь-
ное обслужи-
вание 
(код – 3.1)

Размещение зданий 
и сооружений в целях 
обеспечения физиче-
ских и юридических лиц 
коммунальными услугами. 
Содержание данного вида 
разрешенного использова-
ния включает в себя содер-
жание видов разрешенного 
использования с кодами 
3.1.1-3.1.2

Минимальный размер земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 0 м.
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных 
этажей – 3

Ограничения 
не установ-
лены

Служебные 
гаражи
(код – 4.9)

Размещение постоянных 
или временных гаражей, 
стоянок для хранения 
служебного автотранспор-
та, используемого в целях 
осуществления видов дея-
тельности, предусмотрен-
ных видами разрешенного 
использования с кодами 
3.0, 4.0, а также для стоянки 
и хранения транспортных 
средств общего пользова-
ния, в том числе в депо

Минимальный размер земельного участка 
– 18 кв.м.
Максимальный размер земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участка 
не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 1 м.
Предельное количество надземных 
этажей – 3.

Ограничения 
не установ-
лены

Объекты 
придорож-
ного сервиса 
(код – 4.9.1)

Размещение зданий и 
сооружений дорожного 
сервиса. Содержание дан-
ного вида разрешенного 
использования включает в 
себя содержание видов раз-
решенного использования 
с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4.

Минимальный размер земельного 
участка 
– 500 кв.м.
Максимальный размер земельного 
участка 
– 5000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 30 %.
Предельное количество надземных 
этажей – 2.

Ограничения 
не установ-
лены

Водный 
транспорт 
(код – 7.3)

Размещение искусственно 
созданных для судоходства 
внутренних водных путей, 
размещение объектов ка-
питального строительства 
внутренних водных путей, 
размещение объектов ка-
питального строительства 
морских портов, размеще-
ние объектов капитального 
строительства, в том числе 
морских и речных портов, 
причалов, пристаней, 
гидротехнических соору-
жений, навигационного 
оборудования и других 
объектов, необходимых для 
обеспечения судоходства и 
водных перевозок, заправ-
ки водного транспорта

Минимальный размер земельного 
участка 
– 1000 кв.м.
Максимальный размер земельного 
участка 
– 500000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 40 %.
Предельное количество надземных 
этажей – 3.

Ограничения 
не установ-
лены

Воздушный 
транспорт 
(код - 7.4)

Размещение аэродромов, 
вертолетных площадок 
(вертодромов), размещение 
радиотехнического обес-
печения полетов и прочих 
объектов, необходимых 
для взлета и приземления 
(приводнения) воздуш-
ных судов, размещение 
аэропортов (аэровокза-
лов) и иных объектов, 
необходимых для посадки 
и высадки пассажиров и 
их сопутствующего обслу-
живания и обеспечения 
их безопасности, а также 
размещение объектов, 
необходимых для погрузки, 
разгрузки и хранения 
грузов, перемещаемых 
воздушным путем;
размещение объектов, 
предназначенных для тех-
нического обслуживания и 
ремонта воздушных судов.

Минимальный размер земельного 
участка 
– 2000 кв.м.
Максимальный размер земельного 
участка 
– 50000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 40 %.
Предельное количество надземных 
этажей – 3.

Ограничения 
не установ-
лены

Трубопро-
водный 
транспорт 
(код – 7.5)

Размещение нефтепро-
водов, водопроводов, 
газопроводов и иных 
трубопроводов, а также 
иных зданий и сооружений, 
необходимых для экс-
плуатации названных 
трубопроводов.

Минимальный размер земельного участ-
ка – не подлежит установлению.
Максимальный размер земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участ-
ка не подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земель-
ного участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта – 6 м, 
для автомобильных дорог не устанавли-
вается.
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных эта-
жей не подлежит установлению.

Ограничения 
не установ-
лены



72 № 38/1, 29 сентября 2023 

2. Условно разрешенные виды использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАК-
СИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ 

И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТ-
КОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА

Общественное 
питание (код 
– 4.6)

Размещение объектов капи-
тального строительства в целях 
устройства мест общественного 
питания (рестораны, кафе, столо-
вые, закусочные, бары).

Минимальный размер земельного участка
 – 100 кв.м.
Максимальный размер земельного участка 
– 10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Магазины 
(код – 4.4)

Размещение объектов капиталь-
ного строительства, предназна-
ченных для продажи товаров, 
торговая площадь которых 
составляет до 5000 кв. м

Минимальный размер земельного участка – 
100 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
10000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 3 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 80 %.
Предельное количество надземных этажей – 3.

Ограничения не 
установлены

Склады (код 
– 6.9)

Размещение сооружений, имею-
щих назначение по временному 
хранению, распределению и 
перевалке грузов (за исключени-
ем хранения стратегических за-
пасов), не являющихся частями 
производствен-ных комплексов, 
на которых был создан груз: 
промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефте-
наливные станции, газовые 
хранилища и обслуживающие их 
газоконденсатные и газоперека-
чивающие станции, элеваторы 
и продовольственные склады, за 
исключением железнодорожных 
перевалочных складов.

Минимальный размер земельного участка – 
200 кв.м.
Максимальный размер земельного участка – 
20000 кв.м.
Минимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Максимальная ширина земельного участка не 
подлежит установлению.
Минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места допустимо-
го размещения объекта – 6 м.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 60 %.
Предельная высота – 60 м.

Ограничения не 
установлены

3. Вспомогательный вид разрешенного использования:

ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИС-
ПОЛЬЗОВАНИЯ

ПРЕДЕЛЬНЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ И (ИЛИ) МАКСИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УСАСТКОВ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННО-
ГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА

ОГРАНИЧЕНИЯ 
ИСПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ И 

ОБЪЕКТОВ КА-
ПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬ-

СТВА

ЗЕМЕЛЬНЫХ
УЧАСТКОВ

ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬ-
НОГО СТРО-
ИТЕЛЬСТВА

Деловое управ-
ление

- Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земель-
ных участков, в том числе их площадь не подлежат установлению.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях опреде-
ления мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, 
за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений не подлежат установлению.
Предельное количество этажей или предельная высота зданий, 
строений, сооружений не подлежит установлению.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка, 
определяемый как отношение суммарной площади земельного 
участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного 
участка не подлежит установлению.

-

Статья 38. Использование земельных участков и объектов капитального строительства, не соответствующих 
установленному градостроительному регламенту 

1. Земельные участки или объекты капитального строительства на территории муниципального образования «село Байкит», 
виды разрешенного использования, предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры и предельные параметры которых 
не соответствуют градостроительному регламенту, могут использоваться без установления срока приведения их в соответствие с 
градостроительным регламентом, за исключением случаев, если использование таких земельных участков и объектов капитального 
строительства опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия. 

2. Реконструкция указанных в части 1 настоящей статьи объектов капитального строительства может осуществляться только путем 
приведения таких объектов в соответствие с градостроительным регламентом или путем уменьшения их несоответствия предельным 
параметрам разрешенного строительства, реконструкции, установленным настоящими Правилами. 

2.1. Правообладатели земельных участков, размеры которых меньше установленных градостроительным регламентом минимальных 
размеров земельных участков либо конфигурация, инженерно-геологические или иные характеристики которых неблагоприятны для 
застройки, вправе обратиться за разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства в порядке, предусмотренном статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

3. Изменение видов разрешенного использования, указанных в части 1 настоящей статьи земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства, может осуществляться путем приведения их в соответствие с видами разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, установленными настоящими Правилами в составе градостроительного регламента. 
Изменение не соответствующего настоящим Правилам вида использования земельных участков и объектов капитального строительства 
на иной несоответствующий вид использования не допускается. 

4. Использование не соответствующих установленному градостроительному регламенту земельных участков и объектов капи-
тального строительства, если оно не представляет опасности для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов 
культурного наследия, должно быть направлено на постепенное приведение в соответствие с установленным настоящими Правилами 
градостроительным регламентом. 

5. В случае, если использование указанных в части 1 настоящей статьи земельных участков и объектов капитального строительства 
продолжается и опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия, в соответствии с 
федеральными законами может быть наложен запрет на использование таких земельных участков и объектов.

 
Статья 39. Виды зон градостроительных ограничений 

1. На карте ограничений в использовании земельных участков и территорий в составе настоящих Правил отображаются границы зон 
действия градостроительных ограничений, установленные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
законодательством Красноярского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления района, действующей 
на территории сельского поселения градостроительной документацией. 

2. Видами зон действия градостроительных ограничений, границы которых отображаются на карте градостроительного зонирования, 
являются зоны с особыми условиями использования территорий:

- зона затопления паводком 1% обеспеченности;
- зона подтопления;
- зона публичного сервитута;
- приаэродромная территория аэродрома «Байкит» (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 подзоны)
3. Зоны с особыми условиями использования территории могут не совпадать с границами территориальных зон, а накладываться 

на территориальные зоны различных видов. 
4. Градостроительные ограничения устанавливают дополнительные по отношению к градостроительным регламентам настоящих 

Правил требования по использованию земельных участков и объектов капитального строительства в границах соответствующих 
территориальных зон, обязательные для исполнения и соблюдения всеми субъектами градостроительных отношений. 

5. В случае действия градостроительных ограничений в границах установленных территориальных зон виды разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства в зоне действия ограничений определяются с учетом 
требований градостроительных регламентов и градостроительных ограничений.

Статья 40. Характеристика зон с особыми условиями использования территории сельского поселения 
1. Землепользование и застройка в зонах с особыми условиями использования территории сельского поселения осуществляются: 
1) с соблюдением запрещений и ограничений, установленных федеральным и региональным законодательством, нормами и 

правилами для зон с особыми условиями использования территорий; 
2) с соблюдением требований градостроительных регламентов, утверждаемых в отношении видов деятельности, не являющихся 

запрещенными или ограниченными, применительно к конкретным зонам с особыми условиями использования территорий; 
3) с учетом историко-культурных, этнических, социальных, природно-климатических, экономических и иных региональных и 

местных традиций, условий и приоритетов развития территорий в границах зон с особыми условиями использования территорий. 

Статья 41. Установление ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства в 
границах зон с особыми условиями использования территории 

1. Режим использования территорий в границах зон особыми условиями использования территории сельского поселения установлен 
в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

2. В целях ограждения жилой зоны от неблагоприятного влияния промышленных (и/или сельскохозяйственных) предприятий, а также 
некоторых видов складов, коммунальных и транспортных сооружений устанавливаются санитарно-защитные зоны таких объектов. 

2.1. Размеры и границы санитарно-защитных зон определяются в проектах санитарно-защитных зон в соответствии с действующим 
законодательством, санитарными нормами и правилами в области использования промышленных (и/или сельскохозяйственных) 
предприятий, складов, коммунальных и транспортных сооружений, которые согласовываются с федеральным органом по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

2.2. Режим использования в санитарно-защитных зонах промышленных предприятий и коммунально-складских объектов определен 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 25.09.2007 № 74. 

3. В целях обеспечения нормальных условий эксплуатации объектов инженерной, транспортной и иной инфраструктуры, исключения 
возможности их повреждения устанавливаются охранные зоны таких объектов.

3.1. Землепользование и застройка в охранных зонах объектов, указанных в пункте 3 настоящей статьи, регламентируется дейст-
вующим законодательством Российской Федерации, санитарными нормами и правилами. 

4. В целях охраны от загрязнения водопроводных сооружений, а также территорий, на которых они расположены устанавливаются 
зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения. 

4.1. Землепользование и застройка в зонах санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения 
регламентируется действующим законодательством Российской Федерации, санитарными нормами и правилами. 

5. Для поддержания проток рек в состоянии, соответствующем экологическим требованиям, для предотвращения загрязнения, 
засорения и истощения поверхностных вод установлена водоохранная зона и прибрежная защитная полоса, на территории которой 
введены дополнительные ограничения природопользования. 

5.1. Режим использования территории в границах водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы определяется Водным 
кодексом Российской Федерации. 

6. Режим использования береговой полосы определяется Водным кодексом Российской Федерации. 
7. Для автомобильных дорог, за исключением автомобильных дорог, расположенных в границах населенных пунктов, устанавли-

ваются придорожные полосы. Правила установления и использования придорожных полос автомобильных дорог регламентируется 
действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 42. Приаэродромная территория
На приаэродромной территории выделяются следующие подзоны, в которых в соответствии с Воздушным кодексом РФ устанавли-

ваются ограничения использования объектов недвижимости и осуществления деятельности:

Подзона Порядок выделения Ограничение хозяйственной деятель-
ности

первая под-
зона

по внешним границам земельных участков, предоставлен-
ных для размещения и эксплуатации зданий, сооружений и 
оборудования, 
подлежащих размещению в указанных подзонах, отграничи-
вающим такие участки от земельных участков, предназначен-
ных для иных целей

запрещается размещать объекты, не 
предназначенные для организации и 
обслуживания воздушного движения 
и воздушных перевозок, обеспечения 
взлета, посадки, руления и стоянки 
воздушных судов

вторая под-
зона

запрещается размещать объекты, не 
предназначенные для обслуживания 
пассажиров и обработки багажа, 
грузов 
и почты, обслуживания воздушных су-
дов, хранения авиационного топлива 
и заправки воздушных судов, обес-
печения энергоснабжения, а также 
объекты, 
не относящиеся 
к инфраструктуре аэропорта

третья под-
зона

в границах полос воздушных подходов, установленных в 
соответствии с Федеральными правилами использования 
воздушного пространства, утв. Постановлением Правительст-
ва РФ от 11.03.2010 № 138

запрещается размещать объекты, 
высота которых превышает ограниче-
ния, установленные уполномоченным 
Правительством РФ федеральным 
органом исполнительной власти 
при установлении соответствующей 
приаэродромной территори

четвертая 
подзона

по границам зон действия средств радиотехнического обеспе-
чения полетов воздушных судов и авиационной электросвязи, 
обозначенным в аэронавигационном паспорте аэродрома 
гражданской авиации, инструкции 
по производству полетов в районе аэродрома государствен-
ной (экпериментальной) авиации

запрещается размещать объекты, 
создающие помехи 
в работе наземных объектов средств 
и систем обслуживания воздушного 
движения, навигации, посадки и связи, 
предназначенных 
для организации воздушного движения 
и расположенных вне первой подзоны

пятая под-
зона

по границам, установленным исходя из требований без-
опасности полетов и промышленной безопасности опасных 
производственных объектов с учетом максимального радиуса 
зон поражения 
в случаях происшествий техногенного характера 
на опасных производственных объектах

запрещается размещать опасные про-
изводственные объекты, функциониро-
вание которых может повлиять 
на безопасность полетов воздушных 
судов

шестая под-
зона

по границам, установленным на удалении 15 км 
от контрольной точки аэропорта

запрещается размещать объекты, 
способствующие привлечению и мас-
совому скоплению птиц

седьмая 
подзона

по границам, установленным согласно расчетам, учитываю-
щим следующие факторы:
- в части электромагнитного воздействия – границы зон 
действия средств радиотехнического обеспечения полетов 
воздушных судов 
и авиационной электросвязи, обозначенных в аэронавига-
ционном паспорте аэродрома гражданской авиации, или в 
инструкции по производству полетов в районе аэродрома 
государственной авиации, или в инструкции по производству 
полетов в районе аэродрома экспериментальной авиации;
- в части концентрации загрязняющих веществ в атмосфер-
ном воздухе и шумового воздействия – типы используемых 
воздушных судов, траектории взлета, посадки и маневриро-
вания воздушных судов в районе аэродрома, расписание дви-
жения воздушных судов (в дневное и ночное время), рельеф 
местности и климатологическое описание аэродрома

запрещается размещать объекты, виды 
которых 
в зависимости от их функционального 
назначения определяются уполномо-
ченным Правительством РФ федераль-
ным органом исполнительной власти 
при установлении соответствующей 
приаэродромной территории 
с учетом требований законодательства 
в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия 
населения, 
если иное не установлено федеральны-
ми законами

В целях обеспечения согласования размещения объектов материалы по приаэродромным территориям Байкит размещены на 
официальном сайте Росавиации.

Статья 43. Зоны затопления паводком 1% обеспеченности 
В границах зон затопления паводком 1% обеспеченности использование земельных участков и объектов капитального строи-

тельства, архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов капитального 
строительства осуществляется при условии проведения инженерной защиты территории от затопления паводковыми водами и 
подтопления грунтовыми водами путем подсыпки (намыва) грунта или строительства дамб обвалования, или совмещения подсыпки 
и строительства дамб обвалования.

Выбор методов инженерной защиты и подготовки пойменных территорий, подверженных временному затоплению, зависит 
от гидрологических характеристик водотока, особенностей использования территории, характера застройки. Выбор наиболее 
рационального инженерного решения определяется архитектурно-планировочными требованиями и технико-экономическим 
обоснованием.

Инженерная защита затапливаемых территорий проводится в соответствии со следующими требованиями:
- наличие проекта мероприятий инженерной защиты территории;
- отметку бровки подсыпанной территории следует принимать не менее чем на 0,5 м выше расчетного горизонта высоких вод 

с учетом высоты волны при ветровом нагоне;
- превышение гребня дамбы обвалования над расчетным уровнем следует устанавливать в зависимости от класса сооружений 

согласно СНиП 2.06.15-85 «Инженерная защита территорий от затопления и подтопления» и СНиП 2.06.01-86 «Гидротехнические 
сооружения. Основные положения проектирования»;

- за расчетный горизонт высоких вод следует принимать отметку наивысшего уровня воды повторяемостью:
а) один раз в 100 лет – для территорий, застроенных или подлежащих застройке жилыми и общественными зданиями;
б) один раз в 10 лет – для территорий парков и плоскостных спортивных сооружений.

Статья 44. Зоны подтопления 
Зона подтопления грунтовыми водами – это территория с неглубоким залеганием уровня грунтовых вод (до 2-5 м), на которой 

интенсивность притока поверхностных и грунтовых вод превышает интенсивность стока по поверхности, подземного оттока и 
потерь влаги на испарение. Подтопление территорий грунтовыми водами затрудняет застройку новых территорий, эксплуатацию 
уже застроенных территорий и ухудшает общие санитарные условия площадок.

Подтопление грунтовыми водами вызывается следующими причинами:
- высокое положение естественного уровня грунтовых вод, связанного с гидрогеологическими условиями и наличием слабо-

проницаемых грунтов;
- подпор со стороны рек и водоемов, часто связанный с прохождением паводков;
- нарушение естественных условий стока и испарения атмосферных осадков;
- инфильтрация в грунт различных водопотерь;
- утечки из водонесущих и водоотводящих коммуникаций;
- отсутствие организованной системы сбора и отвода поверхностного стока и прочие причины.
Подтопление грунтовыми водами вызывает потерю прочностных и деформационных свойств грунтов, неравномерные осадки и 

деформации зданий и сооружений, и даже их разрушение, приводит к сырости в подвальных помещениях, вызывает необходимость 
частой перекладки подземных коммуникаций.

Мероприятия по понижению уровня грунтовых вод и осушение заболоченностей должны обеспечивать нормальные условия для 
осуществления строительства, эксплуатации зданий и сооружений, произрастания зеленых насаждений. Допустимая минимальная 
глубина залегания грунтовых вод (норма осушения):

- для зданий и сооружений с подвальными помещениями – 0,5-1,0 м от пола подвала;
- для зданий и сооружений без подвалов – 0,5 м от подошвы фундамента;
- для проезжей части улиц, площадей – 0,5 м от подстилающего слоя дорожной одежды;
- для зеленых насаждений общего пользования: 1,0-2,0 м – для древесных насаждений, 0,5-1,0 м – для газонов и стадионов, 2,5 

м – для кладбищ.

Статья 45. Зоны действия публичных сервитутов 
1. Сервитут устанавливается федеральным, областными, местными нормативными правовыми актами и подлежат государственной 

регистрации в соответствии с действующим законодательством. 
2. Границы зон действия публичных сервитутов отображаются в проектах межевания территории и указываются в градострои-

тельных планах земельных участков. 

Статья 46. Ограничения на территории месторождений полезных ископаемых 
1. Ограничения назначаются с целью сохранения и рационального использования природных ресурсов. 
2. Нормативные правовые акты и документы, регламентирующие режим хозяйственной деятельности: закон Российской Феде-

рации «О недрах» от 3 марта 1995 года № 27-ФЗ. 
3. Строительство объектов капитального строительства на земельных участках, расположенных за границами населенных 

пунктов, размещение подземных сооружений за границами населенных пунктов разрешаются только после получения заключе-
ния федерального органа управления государственным фондом недр или его территориального органа об отсутствии полезных 
ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки. 

4. Застройка земельных участков, которые расположены за границами населенных пунктов и находятся на площадях залегания 
полезных ископаемых, а также размещение за границами населенных пунктов в местах залегания полезных ископаемых подзем-
ных сооружений допускается на основании разрешения федерального органа управления государственным фондом недр или его 
территориального органа. Выдача такого разрешения может осуществляться через многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг. 

4.1. Самовольная застройка площадей залегания полезных ископаемых прекращается без возмещения произведенных затрат 
и затрат по рекультивации территории и демонтажу возведенных объектов. 

5. При строительстве объектов капитального строительства на земельных участках, расположенных в пределах границ насе-
ленных пунктов, получение застройщиками заключений федерального органа управления государственным фондом недр или его 
территориального органа об отсутствии полезных ископаемых в недрах под участком предстоящей застройки, разрешений на 
застройку земельных участков, расположенных на площадях залегания полезных ископаемых, не требуется. 

6. Предоставление земельных участков под разработку месторождений на землях населенных пунктов допускается после воз-
мещения стоимости объектов недвижимого имущества и земельных участков.



73 № 38/1, 29 сентября 2023 

ЭВЕНКИЙСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                         № 5-2195-10 п. Тура

Об утверждении Правил землепользования  
и застройки муниципального образования поселок Кузьмовка  

Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Правил землепользования и застройки муниципального образования поселок Кузьмовка Эвен-
кийского муниципального района Красноярского края в соответствие с федеральным, региональным законодательством, 
совершенствования порядка регулирования землепользования и застройки, рационального и эффективного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального строительства на территории муниципального образования п. 
Кузьмовка, реализации прав и законных интересов граждан, руководствуясь статьями 31-33 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, в соответствии с пунктом 20 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
подпункта 39 пункта 1 статьи 11, статьи 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила землепользования и застройки муниципального образования поселок Кузьмовка Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края согласно приложению к настоящему Решению.

2. Часть 3 Решения, приложение 3 к Решению Эвенкийского районного совета депутатов от 17 декабря 2013 года № 
3-1247-17 «Об утверждении правил землепользования и застройки сельских поселений Эвенкийского муниципального 
района» признать утратившими силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
размещению в сети интернет на официальном сайте Эвенкийского муниципального района (http://evenkya.gosuslugi.ru).

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов                 В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района    А.Ю. Черкасов
 
22 сентября 2023 года

п. Тура

Приложение 
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов 

от 22.09.2023 № 5-2195-10

Правила землепользования и застройки муниципального образования поселок Кузьмовка Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края

ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛАХ

В настоящих Правилах используются следующие основные термины и определения:  
Правила землепользования и застройки – документ градостроительного зонирования, который утверждается норматив-

ными правовыми актами органов местного самоуправления, нормативными правовыми актами органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации – городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя и в 
котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа 
и порядок внесения в него изменений;

Дом блокированной застройки  – жилой дом, блокированный с другим жилым домом (другими жилыми домами) 
в одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющий отдельный выход на 
земельный участок;

Объект индивидуального жилищного строительства – отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не 
более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного исполь-
зования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком 
здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости;

Многоквартирный жилой дом – жилой дом, состоящий из двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы 
либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме;

Временные сооружения – объекты, размещаемые на определенный срок, по истечении которого подлежащие де-
монтажу, если иное не предусмотрено договором аренды земельного участка (автомоечный комплекс, размещаемый 
до реконструкции дороги, и др.);

Временные здания и сооружения, необходимые для обеспечения производственных нужд и обслуживания работников 
строительства – монтируемые мобильные (инвентарные), сборно-разборные, контейнерные (с необходимым оснаще-
нием оборудованием, мебелью и хозяйственным инвентарем), а также приспосабливаемые на период строительства, 
существующие и возводимые (с учетом необходимого обустройства) производственные, складские, вспомогательные, 
административные, бытовые, общественные, жилые (по отдельным видам строительства) здания и сооружения; устройства 
(приспособления) и обустройства (сооружения, конструкции);

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства  – виды 
деятельности, объекты, осуществлять и размещать которые на земельных участках разрешено в силу поиме-
нования их в составе регламентов использования территорий применительно к соответствующим территори-
альным зонам при условии обязательного соблюдения требований, установленных действующим законода-
тельством, Правилами, иными нормативно-правовыми актами, нормативно-техническими документами. Виды 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства включают в себя основные 
виды разрешенного использования, условно разрешенные виды использования, вспомогательные виды разрешенного  
использования;

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства – виды 
деятельности и объекты, осуществлять и размещать которые на земельных участках разрешено в силу перечисления этих 
видов деятельности и объектов в составе регламентов использования территорий применительно к соответствующим 
территориальным зонам при том, что выбор таких видов деятельности и объектов осуществляется правообладателями 
земельных участков и объектов капитального строительства самостоятельно (без дополнительных разрешений и со-
гласований) при условии соблюдения требований технических регламентов. Право указанного выбора без получения 
дополнительных разрешений и согласований не распространяется на органы государственной власти, органы местного 
самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, государственные и муниципальные унитарные  
предприятия;

Условно разрешенные виды использования  – виды деятельности, объекты капитального строительст-
ва, осуществлять и размещать которые на земельных участках разрешено в силу перечисления этих видов 
деятельности и объектов в составе регламентов использования территорий применительно к соответству-
ющим территориальным зонам при условии получения разрешения в порядке, определенном статьей 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и обязательного соблюдения требований технических  
регламентов;

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства – 
виды деятельности, объекты, осуществлять и размещать которые на земельных участках разрешено в силу перечисления 
этих видов деятельности и объектов в составе регламентов использования территорий применительно к соответствующим 
территориальным зонам, при этом такие виды деятельности, объекты допустимы только в качестве дополнительных по 
отношению к основным видам разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 
и условно разрешенным видам разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 
и осуществляются только совместно с ними;

Технические регламенты  – документ, который принят международным договором Российской Федерации, под-
лежащим ратификации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или в соответствии с 
международным договором Российской Федерации, ратифицированным в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, или указом Президента Российской Федерации, или постановлением Правительства Россий-
ской Федерации, или нормативным правовым актом федерального органа исполнительной власти по техническому 
регулированию и устанавливает обязательные для применения и исполнения требования к объектам технического 
регулирования (продукции или к продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования 
(включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации  
и утилизации);

Собственники земельных участков – лица, являющиеся собственниками земельных участков;
Высота строения, здания, сооружения  – расстояние по вертикали, измеренное от проектной отмет-

ки земли до наивысшей точки плоской крыши или до наивысшей точки конька скатной крыши, до наи-
высшей точки строения, сооружения; может устанавливаться в составе градостроительного регламента 
применительно к соответствующей территориальной зоне, обозначенной на карте градостроительного  
зонирования; 

Градостроительная деятельность – деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных поселений, 
осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, 
архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции, сноса объектов 
капитального строительства, эксплуатации зданий, сооружений, комплексного развития территорий и их благоустройства;

Градостроительная документация поселения – генеральный план поселения, настоящие Правила и документация по 
планировке территории;

Градостроительное зонирование  – зонирование территорий муниципальных образований в целях определения 
территориальных зон и установления градостроительных регламентов;

Градостроительный регламент – устанавливаемые в пределах границ соответствующей территориальной зоны виды 
разрешенного использования земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных 
участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства, 
предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, ограничения использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, а также применительно к территориям, в границах которых предусматривается осу-
ществление деятельности по комплексному развитию территории, расчетные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности соответствующей территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населения;

Документация по планировке территории – проекты планировки территории, проекты межевания территорий;
Застройщик – физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке или на 

земельном участке иного правообладателя (которому при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капиталь-
ного строительства государственной (муниципальной) собственности органы государственной власти (государственные 
органы), Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом», Государственная корпорация по космической 
деятельности «Роскосмос», органы управления государственными внебюджетными фондами или органы местного само-
управления передали в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании 
соглашений свои полномочия государственного (муниципального) заказчика или которому в соответствии со статьей 
13.3 Федерального закона от 29 июля 2017 года N 218-ФЗ «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» передали на основании согла-
шений свои функции застройщика) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального 
строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их строительства, 
реконструкции, капитального ремонта. Застройщик вправе передать свои функции, предусмотренные законодательством 
о градостроительной деятельности, техническому заказчику;

Землепользователи – лица, владеющие и пользующиеся земельными участками на праве постоянного (бессрочного) 
пользования или на праве безвозмездного пользования;

Землевладельцы – лица, владеющие и пользующиеся земельными участками на праве пожизненного наследуемого 
владения;

Земельный участок – недвижимая вещь, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, 
позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. В случаях и в порядке, которые установлены 
федеральным законом, могут создаваться искусственные земельные участки;

Зоны с особыми условиями использования территорий – охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – объекты культурного 
наследия), защитные зоны объектов культурного наследия, водоохранные зоны, зоны затопления, подтопления, зоны 
санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, при-
аэродромная территория, иные зоны, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Инженерная, транспортная и социальная инфраструктуры – комплекс сооружений и коммуникаций транспорта, связи, 
инженерного оборудования, а также объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения, обеспечи-
вающий устойчивое развитие и функционирование населенного пункта и поселения в целом;

Комплексное развитие территорий  – совокупность мероприятий, выполняемых в соответствии с утвержденной 
документацией по планировке территории и направленных на создание благоприятных условий проживания граждан, 
обновление среды жизнедеятельности и территорий общего пользования поселений, городских округов;

Минимальный процент озеленения земельного участка – отношение территории земельного участка, которая должна 
быть занята зелеными насаждениями, ко всей площади земельного участка (в процентах);

Коэффициент использования территории (КИТ) – вид ограничения, определяемый как отношение суммарной общей 
площади надземной части зданий, строений, сооружений на земельном участке (существующих, и тех, которые могут 
быть построены дополнительно) к площади земельного участка. Суммарная общая площадь зданий, строений, соору-
жений, которые разрешается построить на земельном участке, определяется умножением значения коэффициента на 
показатель площади земельного участка;

Линейные объекты – линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения), трубопро-
воды, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения;

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – отношение суммарной площади, которая может 
быть застроена объектами капитального строительства, без учета подземных этажей, ко всей площади земельного участка;

Некапитальные строения, сооружения  – строения, сооружения, которые не имеют прочной связи с землей и кон-
структивные характеристики которых позволяют осуществить их перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку 
без несоразмерного ущерба назначению и без изменения основных характеристик строений, сооружений (в том числе 
киосков, навесов и других подобных строений, сооружений);

Объекты незавершённого строительства – объекты капитального строительства, строительство которых не завершено 
в установленном порядке, при этом степень выполненных работ по созданию этого объекта позволяет его идентифици-
ровать в качестве самостоятельного объекта недвижимого имущества (недвижимой вещи);

Объект капитального строительства – здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено 
(далее – объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных строений, сооружений и неотделимых 
улучшений земельного участка (замощение, покрытие и другие);

Объект индивидуального жилищного строительства – отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей 
не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного 
использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их прожи-
ванием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Понятия 
«объект индивидуального жилищного строительства», «жилой дом» и «индивидуальный жилой дом» применяются 
в настоящем Кодексе, других федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации 
в одном значении, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми 
актами Российской Федерации. При этом параметры, устанавливаемые к объектам индивидуального жилищного 
строительства настоящим Кодексом, в равной степени применяются к жилым домам, индивидуальным жилым до-
мам, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской  
Федерации.

Озеленение – территория с газонным покрытием (травяной покров, создаваемый посевом сеян специально подобран-
ных трав) и высаженными деревьями (лиственный посадочный материал возрастом от 10 лет диаметром ствола от 4 см 
на высоте 1 м от корневой системы) из расчета 1 дерево на 20 кв.м.;

Кроме газона и деревьев, на территории озеленения могут быть высажены многолетние кустарниковые растения, 
а также прочие декоративные растения, не представляющие угрозу жизнедеятельности человека.

В площадь озеленения не включаются: детские и спортивные площадки, площадки для отдыха взрослого населения, 
проезды, тротуары, парковочные места, в том числе с использованием газонной решетки (георешетки).

Отклонение от правил – санкционирование для конкретного участка отступление от предельных параметров раз-
решенного строительства (высоты построек, процента застройки участка, отступов построек от границ участка и т.д.) 
обусловленное затруднениями или не возможностью использовать участок в соответствии с Правилами по причине его 
малого размера, неудобной конфигурации, неблагоприятных инженерно-геологических и иных характеристик;

Капитальный ремонт объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) (далее – капитальный 
ремонт) – замена и (или) восстановление строительных конструкций объектов капитального строительства или элементов 
таких конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замена и (или) восстановление систем инже-
нерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства 
или их элементов, а также замена отдельных элементов несущих строительных конструкций на аналогичные или иные 
улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов;

Капитальный ремонт линейных объектов – изменение параметров линейных объектов или их участков (частей), которое 
не влечет за собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных показателей функционирования 
таких объектов и при котором не требуется изменение границ полос отвода и (или) охранных зон таких объектов, если 
иное не предусмотрено Градостроительным Кодексом РФ;

Планировка территории – осуществление деятельности по развитию территории посредством разработки проектов 
планировки территории, проектов межевания территорий и градостроительных планов земельных участков;

Коэффициент застройки – отношение территории земельного участка, которая может быть занята зданиями, ко всей 
площади участка;

Коэффициент плотности застройки – отношение площади всех этажей зданий и сооружений к площади участка;
Публичный сервитут – право ограниченного пользования недвижимостью, установленное законом или иным нор-

мативным правовым актом Российской Федерации, нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, 
нормативным правовым актом органа местного самоуправления с учетом результатов публичных слушаний по обсужде-
нию документации по планировке территории, в случаях, если это необходимо для обеспечения интересов государства, 
местного самоуправления или местного населения, без изъятия земельных участков;

Обладатели сервитута – лица, имеющие право ограниченного пользования чужими земельными участками (сервитут);
Правообладатели земельных участков – собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и 

арендаторы земельных участков;
Разрешение на строительство – документ, который подтверждает соответствие проектной документации требовани-

ям, установленным градостроительным регламентом (за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 51 
Градостроительного Кодекса РФ), проектом планировки территории и проектом межевания территории (за исключением 
случаев, если в соответствии с Градостроительным Кодексом РФ подготовка проекта планировки территории и проекта 
межевания территории не требуется), при осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства, не являющегося линейным объектом (далее – требования к строительству, реконструкции объекта капитального 
строительства), или требованиям, установленным проектом планировки территории и проектом межевания территории, 
при осуществлении строительства, реконструкции линейного объекта (за исключением случаев, при которых для строи-
тельства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), требо-
ваниям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на строительство линейного 
объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка, а также допустимость размещения 
объекта капитального строительства на земельном участке в соответствии с разрешенным использованием такого зе-
мельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской 
Федерации. Разрешение на строительство дает застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объекта 
капитального строительства, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным Кодексом;

Разрешенное использование земельных участков и иных объектов недвижимости – использование недвижимости в 
соответствии с градостроительным регламентом, а также публичными сервитутами; 

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию – документ, который удостоверяет выполнение строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, про-
ектной документацией, а также соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства 
требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 
представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разре-
шенному использованию земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту 
планировки территории и проекту межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), проекту плани-
ровки территории в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого 
не требуется образование земельного участка, а также ограничениям, установленным в соответствии с земельным и 
иным законодательством Российской Федерации;

Реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) – изменение параметров 
объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстрой-
ка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а  также замена и (или) восстановление несущих 
строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких 
конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления 
указанных элементов;

Реконструкция линейных объектов – изменение параметров линейных объектов или их участков (частей), которое 
влечет за собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных показателей функционирования 
таких объектов (мощности, грузоподъемности и других) или при котором требуется изменение границ полос отвода и 
(или) охранных зон таких объектов;

Сеть инженерно-технического обеспечения  – совокупность трубопроводов, коммуникаций и других сооружений, 
предназначенных для инженерно-технического обеспечения зданий и сооружений;

Собственники земельных участков – лица, являющиеся собственниками земельных участков;
Строительство – создание зданий, строений, сооружений (в том числе на месте сносимых объектов капитального 

строительства);
Территориальная зона – зона, для которой в Правилах землепользования и застройки определены границы и уста-

новлены градостроительные регламенты;
Территории общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том 

числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);
Частный сервитут – право ограниченного пользования чужим земельным участком (для прохода, прокладки и экс-

плуатации необходимых коммуникаций и иных нужд, которые не могут быть обеспечены без установления сервитута), 
устанавливаемое на основании соглашения либо в соответствии с гражданским законодательством;

Огородный земельный участок – земельный участок, предназначенный для отдыха граждан и (или) выращивания 
гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур с правом размещения хозяйственных построек, не яв-
ляющихся объектами недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур.

Перечень линий градостроительного регулирования:
Линии градостроительного регулирования – красные линии; границы земельных участков; линии, обозначающие 

минимальные отступы построек от границ земельных участков (включая линии регулирования застройки); границы зон 
действия публичных сервитутов, границы зон резервирования земель, изъятия, в том числе путем выкупа, земельных 
участков, зданий, строений, сооружений для государственных или муниципальных нужд; границы санитарно-защитных, 
водоохранных и иных зон с особыми условиями использования земельных участков, зданий, строений, сооружений;

Красные линии – линии, которые обозначают границы территорий общего пользования и подлежат установлению, 
изменению или отмене в документации по планировке территории;

Линии регулирования застройки – линии, устанавливаемые в документации по планировке территории (в том числе 
в градостроительных планах земельных участков) по красным линиям или с отступом от красных линий, и, в соответ-
ствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, определяющие место допустимого размещения зданий, 
строений, сооружений;

Отступ застройки – расстояние между красной линией или границей земельного участка и стеной здания, строения,  
сооружения;

Желтые линии  – границы распространения завалов от возможных разрушений жилых и общественных  
зданий;

Синие линии – границы акваторий рек, а также существующих и проектируемых открытых водоемов, устанавливаемые 
по нормальному подпорному горизонту;

Границы полосы отвода автомобильных дорог – границы территорий, занятых автомобильными дорогами, их кон-
структивными элементами и дорожными сооружениями. Ширина полосы отвода нормируется в зависимости от категории 
дороги, конструкции земляного полотна и других технических характеристик;

Границы технических (охранных) зон инженерных сооружений и коммуникаций – границы территорий, предназна-
ченных для обеспечения обслуживания и безопасной эксплуатации наземных и подземных транспортных и инженерных 
сооружений и коммуникаций;

Границы территорий памятников и ансамблей  – границы земельных участков памятников градостроительства и 
архитектуры, памятников истории, археологии и монументального искусства, состоящих на государственной охране;

Границы зон охраны объекта культурного наследия – границы территорий, установленные на основании проекта зон 
охраны объекта культурного наследия, разработанного в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации об охране объектов культурного наследия;

Границы охранных зон особо охраняемых природных территорий  – границы зон с ограниченным режимом 
природопользования, устанавливаемые на особо охраняемых природных территориях, участках земли и водного  
пространства;

Границы водоохранных зон – границы территорий, прилегающих к акваториям рек, озер, водохранилищ и других 
поверхностных водных объектов, на которых устанавливается специальный режим хозяйственной и иных видов дея-
тельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления и истощения водных объектов, а также сохранения 
среды обитания объектов животного и растительного мира;

Границы прибрежных защитных полос – границы территорий внутри водоохранных зон, на которых в соответствии 
с Водным кодексом Российской Федерации вводятся дополнительные ограничения природопользования. В границах 
прибрежных зон допускается размещение объектов, перечень и порядок размещения которых устанавливается Прави-
тельством Российской Федерации;

Границы зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения – границы зон II и III поясов, а также жесткой зоны  
I пояса;



74 № 38/1, 29 сентября 2023 

Границы санитарно-защитных зон – границы территорий, отделяющих промышленные площадки от жилой застройки, 
рекреационных зон, зон отдыха и курортов. Ширина санитарно-защитных зон, режим их содержания и использования 
устанавливаются в соответствии с законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.

ЧАСТЬ I. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ  
И ВНЕСЕНИЯ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ 

ГЛАВА 1. РЕГУЛИРОВАНИЕ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ  
И ЗАСТРОЙКИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 1. Органы местного самоуправления, осуществляющие регулирование землепользования и 
застройки 

1. Регулирование землепользования и застройки на территории муниципального образования поселок Кузьмовка 
осуществляют следующие органы местного самоуправления Эвенкийского муниципального района:

1) Эвенкийского районный Совет депутатов (далее также – Совет депутатов);
2) Глава Эвенкийского муниципального района (далее также – Глава);
3) Администрация Эвенкийского муниципального района (далее также – Администрация).
2. Органы местного самоуправления, указанные в ч. 1 настоящей статьи, осуществляют регулирование землепользова-

ния и застройки на территории сельского поселения посредством, в том числе подготовки и принятия градостроительной  
документации.

3. Полномочия Совета депутатов, главы и администрации муниципального образования по регулирова-
нию землепользования и застройки определены федеральным и краевым законодательством, а  также Уста-
вом Эвенкийского муниципального района, и иными муниципальными правовыми актами муниципального  
образования.

4 .  Р а с п р е д е л е н и е  п о л н о м о ч и й  в  с ф е р е  а р х и т е к т у р ы  и  г р а д о с т р о и т е л ь с т в а  м е ж д у  о р г а н а -
ми Администрации Эвенкийского муниципального района, должностными лицами Администрации, осу-
ществляется правовыми актами Администрации в соответствии с Уставом Эвенкийского муниципального  
района.

Статья 2.  
Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки

1. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки муниципального образования (далее – 
Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом при Администрации и формируется Главой для 
обеспечения реализации положений федерального и регионального законодательства, муниципальных правовых актов 
муниципального образования и настоящих Правил.

2. К полномочиям Комиссии относятся:
1) рассмотрение предложений заинтересованных лиц о необходимости внесения изменений в настоящие Правила;
2) обеспечение подготовки проекта о внесении изменений в настоящие Правила;
3) рассмотрение вопросов о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды использования земельных 

участков или объектов капитального строительства;
4) рассмотрение вопросов о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства;
5) организация и проведение общественных обсуждений, публичных слушаний в случаях и порядке, определенных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом, иными муниципальными правовыми актами муници-
пального образования и настоящими Правилами;

6) подготовка заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний;
7) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Комиссии, федеральными законами, законами Красно-

ярского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования.

ГЛАВА 2. ИЗМЕНЕНИЕ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ФИЗИЧЕСКИМИ И ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

Статья 3. Градостроительный регламент

1. Градостроительным регламентом определяется правовой режим земельных участков, равно как всего, что находит-
ся над и под поверхностью земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации 
объектов капитального строительства.

2. Градостроительные регламенты устанавливаются с учетом:
1) фактического использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах территори-

альной зоны;
2) возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов существующего и планируемого 

использования земельных участков и объектов капитального строительства;
3) функциональных зон и характеристик их планируемого развития, определенных документами территориального 

планирования муниципальных образований;
4) видов территориальных зон;
5) требований охраны объектов культурного наследия, а  также особо охраняемых природных территорий, иных 

природных объектов.
3. Действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на все земельные участки и объекты 

капитального строительства, расположенные в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте гра-
достроительного зонирования.

4. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные участки:
1) в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный реестр объектов куль-

турного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий 
памятников или ансамблей, которые являются выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме 
содержания, параметрах реставрации, консервации, воссоздания, ремонта и приспособлении которых принимаются в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране объектов культурного наследия;

2) в границах территорий общего пользования;
3) предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами;
4) предоставленные для добычи полезных ископаемых.
5. Градостроительные регламенты на территории муниципального образования поселок Кузьмовка не установлены 

для земель лесного фонда, земель, покрытых поверхностными водами, земель особо охраняемых природных территорий, 
сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения.

6. Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешенного использования, предельные 
(минимальные и (или) максимальные) размеры и предельные параметры которых не соответствуют градостроительному 
регламенту, могут использоваться без установления срока приведения их в соответствие с градостроительным регламен-
том, за исключением случаев, если использование таких земельных участков и объектов капитального строительства 
опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия.

7. Описание видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, уста-
новленных в градостроительных регламентах, определяется в соответствии с классификатором видов разрешенного 
использования земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года N П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного ис-
пользования земельных участков».

Статья 4. Изменение видов разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства

1. Изменение одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 
на другой вид такого использования на территории муниципального образования осуществляется в соответствии с 
градостроительным регламентом при условии соблюдения требований технических регламентов.

2. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства правообладателями земельных участков и объектов капитального строительства, за исключением органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государ-
ственных и муниципальных унитарных предприятий, выбираются самостоятельно без дополнительных разрешений  
и согласования.

3. Правообладатели земельных участков, указанные в пункте 2 настоящей статьи, являющиеся соб-
ственниками земельных участков и объектов капитального строительства, осуществив самостоятель-
но выбор новых основных и вспомогательных видов разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства с учетом их соответствия градостроительному регламенту при 
условии соблюдения требований технических регламентов, самостоятельно обращаются с соответствующим за-
явлением в орган государственной власти, осуществляющий государственный кадастровый учет недвижимого  
имущества.

4. Решения об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных на землях, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется 
или для которых градостроительные регламенты не устанавливаются, на другой вид такого использования принимаются 
в соответствии с федеральными законами.

5. Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешенного использования, предель-
ные (минимальные и (или) максимальные) размеры и предельные параметры которых не соответствуют градо-
строительному регламенту, могут использоваться без установления срока приведения их в соответствие с градо-
строительным регламентом, за исключением случаев, если использование таких земельных участков и объектов 
капитального строительства опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного  
наследия.

6. Реконструкция указанных в части 5 настоящей статьи объектов капитального строительства может осуществляться 
только путем приведения таких объектов в соответствие с градостроительным регламентом или путем уменьшения их 
несоответствия предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции. Изменение видов разрешенного 
использования указанных земельных участков и объектов капитального строительства может осуществляться путем 
приведения их в соответствие с видами разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства, установленными градостроительным регламентом.

7. В случае, если использование указанных в части 5 настоящей статьи земельных участков и объектов капитального 
строительства продолжается и опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного 
наследия, в соответствии с федеральными законами может быть наложен запрет на использование таких земельных 
участков и объектов.

Статья 5. Порядок установления и виды территориальных зон, отображаемых 
на карте градостроительного зонирования муниципального образования

1. Границы территориальных зон, отображаемые на карте градостроительного зонирования муниципального обра-
зования, их наименования устанавливаются индивидуально, с учетом:

1) возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов существующего и планируемого 
использования земельных участков;

2) функциональных зон и параметров их планируемого развития, определенных генеральным планом муниципаль-
ного образования;

3) определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации территориальных зон;
4) сложившейся планировки территории и существующего землепользования;
5) планируемых изменений границ земель различных категорий в соответствии с генеральным планом и докумен-

тацией по планировке территории;
6) предотвращения возможности причинения вреда объектам капитального строительства, расположенным на 

смежных земельных участках.
2. Границы территориальных зон устанавливаются по:
1) линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений;
2) красным линиям;
3) границам земельных участков;
4) границам населенного пункта в пределах муниципального образования;
5) границам муниципального образования;
6) естественным границам природных объектов;
7) иным границам.
3. На карте градостроительного зонирования муниципального образования, отображаются следующие виды терри-

ториальных зон: 
Жилые зоны (Ж)
- Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1)
Производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур (П-И-Т)
- Производственная зона (П1)
- Зона инженерной инфраструктуры (И)
- Зона транспортной инфраструктуры (Т)
4. При увеличении масштаба карты градостроительного зонирования муниципального образования допускается 

погрешность отображения границ территориальных зон, затрагивающая часть земельного участка, не превышающая 
15 процентов от общей площади земельного участка и не имеющая самостоятельного значения для использования 
и застройки в данной территориальной зоне, а  также не влекущая за собой необходимости внесения изменений в 
настоящие Правила.

ГЛАВА 3. ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
Статья 6. Документация по планировке территории

1. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, 
в том числе выделения элементов планировочной структуры, установления границ земельных участков, установления границ зон 
планируемого размещения объектов капитального строительства.

2. Подготовка документации по планировке территории в целях размещения объекта капитального строительства является 
обязательной в следующих случаях:

1) необходимо изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в связи с размещением объекта капи-
тального строительства федерального, регионального или местного значения;

2) необходимы установление, изменение или отмена красных линий;
3) необходимо образование земельных участков в случае, если в соответствии с земельным законодательством образование 

земельных участков осуществляется только в соответствии с проектом межевания территории;
4) размещение объекта капитального строительства планируется на территориях двух и более муниципальных образований, 

имеющих общую границу (за исключением случая, если размещение такого объекта капитального строительства планируется осу-
ществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для размещения 
такого объекта капитального строительства не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и установление сервитутов);

5) планируются строительство, реконструкция линейного объекта (за исключением случая, если размещение линейного объекта 
планируется осуществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для 
размещения такого линейного объекта не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муни-
ципальной собственности, и установление сервитутов). Правительством Российской Федерации могут быть установлены иные случаи, 
при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории;

6) планируется размещение объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом, и необходимых для 
обеспечения его функционирования объектов капитального строительства в границах особо охраняемой природной территории 
или в границах земель лесного фонда;

7) планируется осуществление комплексного развития территории;
8) планируется строительство объектов индивидуального жилищного строительства с привлечением денежных средств участ-

ников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Российской Федерации».

3. Видами документации по планировке территории являются:
1) проект планировки территории;
2) проект межевания территории.
4. Применительно к территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, 

территории, в границах которой не предусматривается осуществление комплексного развития территории, а  так-
же не планируется размещение линейных объектов, допускается подготовка проекта межевания территории без 
подготовки проекта планировки территории в целях, предусмотренных частью 2 статьи 43 Градостроительного  
Кодекса.

5. Проект планировки территории является основой для подготовки проекта межевания территории, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 4 настоящей статьи. Подготовка проекта межевания территории осуществляется в составе проекта плани-
ровки территории или в виде отдельного документа.

6. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в отношении выделяемых проектом планировки террито-
рии одного или нескольких смежных элементов планировочной структуры, определенных правилами землепользования и застройки 
территориальных зон и (или) установленных схемами территориального планирования муниципальных районов, генеральными 
планами поселений, городских округов функциональных зон, территории, в отношении которой предусматривается осуществление 
комплексного развития территории.

7. При подготовке документации по планировке территории до установления границ зон с особыми условиями использования 
территории учитываются размеры этих зон и ограничения по использованию территории в границах таких зон, которые устанавли-
ваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Подготовка графической части документации по планировке территории осуществляется:
1) в соответствии с системой координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости;
2) с использованием цифровых топографических карт, цифровых топографических планов, требования к которым устанавливаются 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
9.1 Состав и содержание документации по планировке территории, предусматривающей размещение одного или нескольких 

линейных объектов, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
10. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в соответствии с материалами и результатами инженерных 

изысканий в случаях, предусмотренных в соответствии с частью 2 статьи 41.2 ГрК РФ.
11. Виды инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, порядок их выполнения, 

а также случаи, при которых требуется их выполнение, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
12. Состав материалов и результатов инженерных изысканий, подлежащих размещению в государственных информационных 

системах обеспечения градостроительной деятельности, Едином государственном фонде данных о состоянии окружающей среды, ее 
загрязнении, а также форма и порядок их представления устанавливаются Правительством Российской Федерации.

13. Инженерные изыскания для подготовки документации по планировке территории выполняются в целях получения:
1) материалов о природных условиях территории, в отношении которой осуществляется подготовка такой документации, и фак-

торах техногенного воздействия на окружающую среду, прогнозов их изменения в целях обеспечения рационального и безопасного 
использования указанной территории;

2) материалов, необходимых для установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, 
уточнения их предельных параметров, установления границ земельных участков;

3) материалов, необходимых для обоснования проведения мероприятий по организации поверхностного стока вод, частичному 
или полному осушению территории и других подобных мероприятий (далее – инженерная подготовка), инженерной защите и бла-
гоустройству территории.

14. Состав и объем инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории, метод их выполнения уста-
навливаются с учетом требований технических регламентов программой инженерных изысканий, разработанной на основе задания 
лица, принявшего решение о подготовке документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, в зависимости от вида и назначения объектов капитального строительства, размещение которых планируется 
в соответствии с такой документацией, а также от сложности топографических, инженерно-геологических, экологических, гидрологи-
ческих, метеорологических и климатических условий территории, степени изученности указанных условий.

15. Результаты инженерных изысканий, выполненных для подготовки документации по планировке территории, могут быть 
использованы для подготовки проектной документации объектов капитального строительства, размещаемых в соответствии с 
указанной документацией.

16. Экспертиза проектной документации и результатов инженерных изысканий не проводится в отношении проектной докумен-
тации следующих объектов капитального строительства:

1) объекты индивидуального жилищного строительства, садовые дома;
2) дома блокированной застройки в случае, если количество этажей в таких домах не превышает трех, при этом количество всех 

домов блокированной застройки в одном ряду не превышает десяти и их строительство или реконструкция осуществляется без при-
влечения средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) отдельно стоящие объекты капитального строительства с количеством этажей не более чем два, общая площадь которых 
составляет не более чем 1500 квадратных метров и которые не предназначены для проживания граждан и осуществления произ-
водственной деятельности, за исключением объектов, которые в соответствии со статьей 48.1 Градостроительного Кодекса являются 
особо опасными, технически сложными или уникальными объектами;

4) отдельно стоящие объекты капитального строительства с количеством этажей не более чем два, общая площадь которых состав-
ляет не более чем 1500 квадратных метров, которые предназначены для осуществления производственной деятельности и для которых 
не требуется установление санитарно-защитных зон или для которых в пределах границ земельных участков, на которых расположены 
такие объекты, установлены санитарно-защитные зоны или требуется установление таких зон, за исключением объектов, которые 
в соответствии со статьей 48.1 настоящего Кодекса являются особо опасными, технически сложными или уникальными объектами;

5) буровые скважины, предусмотренные подготовленными, согласованными и утвержденными в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации о недрах техническим проектом разработки месторождений полезных ископаемых или иной проектной 
документацией на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр.

17. Особенности подготовки документации по планировке территории садоводства или огородничества устанавливаются Феде-
ральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Статья 7. Проект планировки территории
1. Подготовка проектов планировки территории осуществляется для выделения элементов планировочной структуры, установления 

границ территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, определения 
характеристик и очередности планируемого развития территории.

2. Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по ее обоснованию.
3. Основная часть проекта планировки территории включает в себя:
1) чертеж или чертежи планировки территории, на которых отображаются:
а) красные линии;
б) границы существующих и планируемых элементов планировочной структуры;
в) границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства;
2) положение о характеристиках планируемого развития территории, в том числе о плотности и параметрах застройки территории 

(в пределах, установленных градостроительным регламентом), о характеристиках объектов капитального строительства жилого, про-
изводственного, общественно-делового и иного назначения и необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения 
жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том числе объектов, включенных 
в программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной ин-
фраструктуры, программы комплексного развития социальной инфраструктуры и необходимых для развития территории в границах 
элемента планировочной структуры. Для зон планируемого размещения объектов федерального значения, объектов регионального 
значения, объектов местного значения в такое положение включаются сведения о плотности и параметрах застройки территории, 
необходимые для размещения указанных объектов, а также в целях согласования проекта планировки территории в соответствии 
с частью 12.7 статьи 45 ГрК РФ информация о планируемых мероприятиях по обеспечению сохранения применительно к террито-
риальным зонам, в которых планируется размещение указанных объектов, фактических показателей обеспеченности территории 
объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и фактических показателей территориальной доступности 
таких объектов для населения;

3) положения об очередности планируемого развития территории, содержащие этапы проектирования, строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения и этапы 
строительства, реконструкции необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан 
объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том числе объектов, включенных в программы комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры, программы 
комплексного развития социальной инфраструктуры.

4. Материалы по обоснованию проекта планировки территории содержат:
1) карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий поселения с отображением границ элементов планировочной 

структуры;
2) результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном разрабатываемой исполнителем работ программой инженер-

ных изысканий, в случаях, если выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории 
требуется в соответствии с Градостроительным Кодексом РФ;

3) обоснование определения границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства;
4) схему организации движения транспорта (включая транспорт общего пользования) и пешеходов, отражающую местоположение 

объектов транспортной инфраструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в транспортном обеспечении на 
территории, а также схему организации улично-дорожной сети;

5) схему границ территорий объектов культурного наследия;
6) схему границ зон с особыми условиями использования территории;
7) обоснование соответствия планируемых параметров, местоположения и назначения объектов регионального значения, объ-

ектов местного значения нормативам градостроительного проектирования и требованиям градостроительных регламентов, а также 
применительно к территории, в границах которой предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому 
развитию территории, установленным правилами землепользования и застройки расчетным показателям минимально допустимого 
уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетным показателям 
максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения;

8) схему, отображающую местоположение существующих объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, 
объектов, подлежащих сносу, объектов незавершенного строительства, а также проходы к водным объектам общего пользования 
и их береговым полосам;

9) варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений застройки территории в соответствии с проектом пла-
нировки территории (в отношении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых или общественно-деловых зонах);

10) перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе 
по обеспечению пожарной безопасности и по гражданской обороне;

11) перечень мероприятий по охране окружающей среды;
12) обоснование очередности планируемого развития территории;
13) схему вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и инженерной защиты территории, подготовленную 

в случаях, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, 
и в соответствии с требованиями, установленными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти;

14) иные материалы для обоснования положений по планировке территории.



75 № 38/1, 29 сентября 2023 

5. В состав проекта планировки территории может включаться проект организации дорожного движения, разрабатываемый в 
соответствии с требованиями Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Статья 8. Проект межевания территории
1. Подготовка проекта межевания территории осуществляется применительно к территории, расположенной в границах одного 

или нескольких смежных элементов планировочной структуры, границах определенной правилами землепользования и застройки 
территориальной зоны и (или) границах установленной схемой территориального планирования муниципального района, генераль-
ным планом поселения функциональной зоны, территории, в отношении которой предусматривается осуществление комплексного 
развития территории.

2. Проект межевания территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по обоснованию 
этого проекта.

3. Основная часть проекта межевания территории включает в себя текстовую часть и чертежи межевания территории.
4. Подготовка проектов межевания территории осуществляется с учетом материалов и результатов инженерных изысканий 

в случаях, если выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории требуется в 
соответствии с настоящим Кодексом. В целях подготовки проекта межевания территории допускается использование материалов и 
результатов инженерных изысканий, полученных для подготовки проекта планировки данной территории, в течение не более чем 
пяти лет со дня их выполнения.

5. При подготовке проекта межевания территории определение местоположения границ образуемых и (или) изменяемых земельных 
участков осуществляется в соответствии с градостроительными регламентами и нормами отвода земельных участков для конкретных 
видов деятельности, иными требованиями к образуемым и (или) изменяемым земельным участкам, установленными федеральными 
законами и законами субъектов Российской Федерации, техническими регламентами, сводами правил.

6. В случае, если разработка проекта межевания территории осуществляется применительно к территории, в границах которой 
предусматривается образование земельных участков на основании утвержденной схемы расположения земельного участка или зе-
мельных участков на кадастровом плане территории, срок действия которой не истек, местоположение границ земельных участков в 
таком проекте межевания территории должно соответствовать местоположению границ земельных участков, образование которых 
предусмотрено данной схемой.

7. Сведения об утвержденном проекте межевания территории в течение пяти рабочих дней с даты вступления в силу решения об 
утверждении указанного проекта межевания территории подлежат направлению в орган регистрации прав в порядке, установленном 
Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»

Статья 9. Порядок подготовки документации по планировке территории 
1. Решения о подготовке документации по планировке территории принимаются уполномоченными федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, за 
исключением случаев, указанных в части 1.1 и 12.12 статьи 45 ГрК РФ.

1.1. Решения о подготовке документации по планировке территории принимаются самостоятельно:
1) лицами, с которыми заключены договоры о комплексном развитии территории;
2) правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих реконструкции, в случае подготовки документации по 

планировке территории в целях их реконструкции (за исключением случая, указанного в части 12.12 статьи 45 ГрК РФ);
3) субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса в случае подготовки документации по планировке 

территории для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за 
исключением случая, указанного в части 12.12 статьи 45 ГрК РФ);

4) садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом в отношении земельного участка, предоставленного 
такому товариществу для ведения садоводства или огородничества.

1.2. В случаях, предусмотренных частью 1.1 настоящей статьи, подготовка документации по планировке территории осуществля-
ется указанными лицами за счет их средств самостоятельно или привлекаемыми организациями в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. Расходы указанных лиц на подготовку документации по планировке территории не подлежат возмещению за 
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Подготовка документации осуществляется на основании Генерального плана муниципального образования, Правил землеполь-
зования и застройки муниципального образования в соответствии с требованиями технических регламентов, градостроительных 
регламентов с учетом границ территорий объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования территорий.

3. При подготовке документации по планировке территории в обязательном порядке учитываются нормативы градостроительного 
проектирования, в том числе нормативные требования строительства объектов социальной инфраструктуры, а также нагрузка на сети 
инженерных коммуникаций, находящихся на разрабатываемой территории.

4. Решение о подготовке документации по планировке территории применительно к территории поселения, принимается органом 
местного самоуправления поселения по инициативе указанного органа местного самоуправления поселения либо на основании 
предложений физических или юридических лиц о подготовке документации по планировке территории. В случае подготовки доку-
ментации по планировке территории заинтересованными лицами, указанными в части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, принятие органом местного самоуправления поселения решения о подготовке документации по планировке 
территории не требуется.

5. Срок согласования документации по планировке территории не может превышать пятнадцать рабочих дней со 
дня ее поступления в орган государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотренные настоящей  
частью.

ГЛАВА 4. ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

Статья 10. Общие положения организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по 
вопросам землепользования и застройки 

1. Нормативно-правовую основу организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний составляют Кон-
ституция Российской Федерации, Градостроительный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иные федеральные законы, законы Красноярского 
края, Устав и иные муниципальные правовые акты муниципального образования.

2. Настоящими Правилами устанавливается порядок проведения в муниципальном образовании общественных обсуждений, 
публичных слушаний по:

1) проекту внесения изменений в настоящие Правила;
2) проектам планировки территории и проектам межевания территории, подготовленным в составе документации по планировке 

территории на основании решения главы муниципального образования;
3) предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства;
4) предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства;
3. Общественные обсуждения, публичные слушания по вопросам землепользования и застройки назначаются главой муниципаль-

ного образования и проводятся комиссией.
4. Дата и время проведения общественных обсуждений, публичных слушаний определяется постановлением Администрации о 

назначении общественных обсуждений, публичных слушаний.
5. Общественные обсуждения, публичные слушания проводятся в целях обсуждения муниципальных правовых актов в области 

землепользования и застройки, привлечения населения муниципального образования к участию в принятии градостроительных ре-
шений, предупреждения нарушений прав и законных интересов граждан, соблюдения прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, учета предложений и замечаний жителей муниципального образования 
в процессе разработки и принятия градостроительных решений.

6. Порядок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний регулируется муниципальным правовым актом Эвен-
кийского района.

7. В публичных слушаниях принимают участие жители муниципального образования.
8. Документами общественных обсуждений, публичных слушаний являются протокол общественных обсуждений, публичных 

слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний. 
9. Финансирование проведения общественных обсуждений, публичных слушаний осуществляется за счет средств местного бюджета, 

за исключением случаев проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, а также предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства. В указанных случаях расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений, публичных слушаний, 
несут заинтересованные физические и юридические лица.

Статья 11. Сроки проведения общественных обсуждений, публичных слушаний
1. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, с момента оповещения жителей муниципального образования 
о проведении таких общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общест-
венных обсуждений или публичных слушаний не может превышать один месяц.

При этом нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации наряду со случаями, предусмотренными законодательством о градостроительной 
деятельности, могут быть установлены случаи утверждения указанных проектов, внесения изменений в указанные проекты без 
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.

2. Срок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не 
может быть более одного месяца с момента оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их проведения 
до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний.

Статья 12. Полномочия комиссии в области организации и проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний 

Со дня принятия решения о проведении общественных обсуждений, публичных слушаний Комиссия:
1) определяет перечень конкретных вопросов, выносимых на обсуждение по теме общественных обсуждений, публичных слушаний;
2) обеспечивает заблаговременную публикацию темы и перечня вопросов общественных обсуждений, публичных слушаний в му-

ниципальных средствах массовой информации и размещает на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет», 
на информационных стендах, установленных в общедоступных местах;

3) организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов проектов документов, выносимых на общественные обсужде-
ния, публичные слушания, выступления представителей органов местного самоуправления, разработчиков проектов документов или 
изменений к ним на Советах жителей, в печатных средствах массовой информации, по радио и телевидению;

4) определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций и других представителей общественности, приглашаемых к 
участию в публичных слушаниях в качестве экспертов, и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои рекомендации 
и предложения по вопросам, выносимым на обсуждение;

5) содействует участникам общественных обсуждений, публичных слушаний в получении информации, необходимой им для 
подготовки рекомендаций по вопросам общественных обсуждений, публичных слушаний и в представлении информации на обще-
ственные обсуждения, публичные слушания;

6) организует подготовку проекта заключения общественных обсуждений, публичных слушаний, состоящего из рекомендаций и 
предложений по каждому из вопросов, выносимых на общественные обсуждения, публичные слушания;

7) назначает ведущего и секретаря общественных обсуждений, публичных слушаний для ведения Совета участников общественных 
обсуждений, публичных слушаний и составления протокола общественных обсуждений, публичных слушаний;

8) оповещает население муниципального образования и средства массовой информации об инициаторах, дате, месте проведения, 
теме и вопросах, выносимых на общественные обсуждения, публичные слушания, не позднее 7 дней до даты проведения Совета 
участников общественных обсуждений, публичных слушаний, обеспечивает гражданам возможность предварительного ознаком-
ления с материалами. В случаях, когда решаются вопросы о границах зон изъятия путем выкупа, резервирования земель, объектов 
капитального строительства для обеспечения реализации государственных и муниципальных нужд, правообладатели земельных 
участков и объектов капитального строительства, расположенных в границах указанных зон, информируются персонально о пред-
стоящих публичных слушаниях;

9) определяет место и время проведения Совета участников общественных обсуждений, публичных слушаний с учетом количества 
экспертов и возможности свободного доступа для жителей муниципального образования, представителей органов местного самоу-
правления муниципального образования и других заинтересованных лиц;

10) осуществляет иные полномочия.

Статья 13. Проведение общественных обсуждений, публичных 
слушаний по вопросу внесения изменений в настоящие правила 

1. Общественные обсуждения, публичные слушания по вопросу внесения изменений в настоящие Правила проводятся комиссией 
по решению главы муниципального образования.

2. Организация и проведение общественных обсуждений, публичных слушаний осуществляются в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, Уставом, иными муниципальными правовыми актами муниципального образования и 
положениями настоящей главы. 

3. После завершения общественных обсуждений, публичных слушаний по проекту внесения изменений в настоящие Правила 
комиссия с учетом результатов таких общественных обсуждений, публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в насто-
ящие Правила и представляет указанный проект Главе. Глава принимает решение о направлении проекта о внесении изменений в 
настоящие Правила в Совет депутатов.

Обязательными приложениями к проекту внесения изменений в настоящие Правила являются протоколы общественных обсужде-
ний, публичных слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний.

Статья 14. Организация и проведение общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам 
планировки территории и проектам межевания территории, подготовленным в составе документации по 

планировке территории
1. Общественные обсуждения, публичные слушания по вопросу рассмотрения проектов планировки территории и проек-

тов межевания территории проводятся структурным подразделением или специалистом Администрации, уполномоченным в 
области архитектуры и градостроительства по решению Главы.

2. Организация и проведение общественных обсуждений, публичных слушаний осуществляются в соответствии с положе-
ниями настоящей главы.

3. Не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений, публичных слушаний Адми-
нистрация Главе подготовленную документацию по планировке территории, протокол общественных обсуждений, публичных 
слушаний по проекту планировки территории и проекту межевания территории и подготовленное заключение о результатах 
общественных обсуждений, публичных слушаний.

4. Глава с учетом протокола общественных обсуждений, публичных слушаний и заключения о результатах общественных 
обсуждений, публичных слушаний принимает решение об утверждении документации по планировке территории или об 
отклонении такой документации и о направлении ее на доработку.

Статья 15. Проведение общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства
1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, направляет заявление о предоставлении разре-
шения на условно разрешенный вид использования в комиссию.

Заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования может быть направлено в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 
апреля 2011 года N 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – электронный документ, подписанный электронной подписью).

2. Общественные обсуждения, публичные слушания проводятся комиссией с участием граждан, проживающих в пределах 
территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отно-
шении которого испрашивается разрешение. 

3. Комиссия направляет письменные сообщения о проведении общественных обсуждений, публичных слушаний по 
вопросу предоставления соответствующего разрешения правообладателям земельных участков, имеющих общие границы 
с земельным участком, применительно к которому испрашивается разрешение, правообладателям объектов капитального 
строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к 
которому испрашивается разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строи-
тельства, применительно к которому испрашивается разрешение. В случае если условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, 
общественные обсуждения, публичные слушания проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия. В сообщении содержится информация о 
виде испрашиваемого разрешения, объекта, в отношении которого оно испрашивается, времени и месте проведения обще-
ственных обсуждений, публичных слушаний.

4. Порядок организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний, участие в них определяются в 
соответствии с настоящей главой.

5. На основании заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу предоставления 
разрешения комиссия по землепользованию и застройке осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого 
разрешения или об отказе в предоставлении разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе 
муниципального образования.

6. На основании рекомендаций Комиссии Глава в течение трех дней со дня поступления указанных рекомендаций в отноше-
нии предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства принимает решение о предоставлении разрешения или об отказе в его предоставлении. Указанное решение 
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интер-
нет», на информационных стендах, установленных в общедоступных местах.

7. Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном порядке решение о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения.

Статья 16. Проведение общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу отклонения от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, направляет заявление о 
проведении общественных обсуждений, публичных слушаний в комиссию.

2. Общественные обсуждения, публичные слушания проводятся комиссией с участием граждан, проживающих в пределах 
территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отно-
шении которого испрашивается разрешение. 

3. Комиссия по землепользованию и застройке направляет письменные сообщения о проведении общественных обсужде-
ний, публичных слушаний по вопросу предоставления соответствующего разрешения правообладателям земельных участков, 
имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому испрашивается разрешение, правообладателям 
объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участ-
ком, применительно к которому испрашивается разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта 
капитального строительства, применительно к которому испрашивается разрешение. В сообщении содержится информация 
о виде испрашиваемого разрешения, объекта, в отношении которого оно испрашивается, времени и месте проведения об-
щественных обсуждений, публичных слушаний.

4. Порядок организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний, участие в них определяются в 
соответствии с настоящей главой.

5. На основании заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу предоставления 
разрешения комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого разрешения или об отказе в предо-
ставлении разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе муниципального образования.

6. На основании рекомендаций комиссии Глава в течение семи дней со дня поступления указанных рекомендаций в отно-
шении предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства принимает решение о предоставлении разрешения или об отказе в его предоставлении. 
Указанное решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образо-
вания в сети «Интернет», на информационных стендах, установленных в общедоступных местах.

ГЛАВА 5. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

Статья 17. Порядок внесения изменений в настоящие правила 
1. Изменениями настоящих Правил считаются любые изменения текста Правил, карты градостроительного зонирования, 

либо градостроительных регламентов.
2. Основаниями для рассмотрения вопроса о внесении изменений в настоящие Правила являются:
1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану поселения, генеральному плану поселения, 

схеме территориального планирования муниципального района, возникшее в результате внесения в такие генеральные планы 
или схему территориального планирования муниципального района изменений;

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной 
власти обязательного для исполнения в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, предписания 
об устранении нарушений ограничений использования объектов недвижимости, установленных на приаэродромной 
территории, которые допущены в правилах землепользования и застройки поселения, городского округа, межселенной  
территории;

2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, изменении градостроительных регламентов;
3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий 

объектов культурного наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государ-
ственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений использования земельных участков и объек-
тов капитального строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями использования 
территорий, территорий достопримечательных мест федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином 
государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий;

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями использования территории, уста-
новление, изменение границ территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального 
значения, территории исторического поселения регионального значения;

6) принятие решения о комплексном развитии территории;
7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципальных образований.
3. С предложениями о внесении изменений в настоящие Правила могут выступать:
1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепят-

ствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства федерального значения;
2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в случаях, если правила землепользования и застройки 

могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства регионального значения;
3) органами местного самоуправления муниципального района в случаях, если правила землепользования и застройки могут 

воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства местного значения;
4) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо совершенствовать порядок регулирования землеполь-

зования и застройки на соответствующих территории поселения, территории городского округа, межселенных территориях;
4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест захоронений погибших при защите Отечества, распо-

ложенных в границах муниципальных образований;
5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке либо в случаях, если в результате применения пра-

вил землепользования и застройки земельные участки и объекты капитального строительства не используются эффективно, 
причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных участков и объектов капитального строительства, не 
реализуются права и законные интересы граждан и их объединений;

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или юридическим лицом, обеспечивающим реализацию 
принятого Правительством Российской Федерации решения о комплексном развитии территории, которое создано Российской 
Федерацией или в уставном (складочном) капитале которого доля Российской Федерации составляет более 50 процентов, или 
дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому юридическому 
лицу (далее – юридическое лицо, определенное Российской Федерацией);

7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправ-
ления, принявшими решение о комплексном развитии территории, юридическим лицом, определенным субъектом Российской 
Федерации и обеспечивающим реализацию принятого субъектом Российской Федерации, главой местной администрации реше-
ния о комплексном развитии территории, которое создано субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием или 
в уставном (складочном) капитале которого доля субъекта Российской Федерации, муниципального образования составляет более 
50 процентов, или дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит 
такому юридическому лицу (далее – юридическое лицо, определенное субъектом Российской Федерации), либо лицом, с которым 
заключен договор о комплексном развитии территории в целях реализации решения о комплексном развитии территории.

4. Предложение о внесении изменений в настоящие Правила направляется в письменной форме (письменное обращение) 
в комиссию. 

В течение пяти дней со дня поступления в комиссию предложения о внесении изменений в настоящие Правила копия 
такого предложения направляется в структурное подразделение или специалисту Администрации, уполномоченное в области 
архитектуры и градостроительства для подготовки заключения о соответствии предложения утвержденной градостроительной 
документации муниципального образования, требованиям законодательства в области градостроительной деятельности. Заклю-
чение подготавливается в двухнедельный срок со дня получения копии предложения от комиссии и направляется в комиссию.

5. Внесение изменений в правила землепользования и застройки в связи с обнаружением мест захоронений погибших при 
защите Отечества, расположенных в границах муниципальных образований, осуществляется в течение шести месяцев с даты 
обнаружения таких мест, при этом проведение общественных обсуждений или публичных слушаний не требуется.

6. Комиссия в течение двадцати пяти дней со дня поступления предложения о внесении изменений в настоящие Правила 
рассматривает его и подготавливает с учетом заключения структурного подразделения или специалиста Администрации, упол-
номоченного в области архитектуры и градостроительства свое заключение, в котором содержатся рекомендации о внесении в 
соответствии с поступившим предложением изменений в настоящие Правила или об отклонении такого предложения с указанием 
причин отклонения, и направляет это заключение Главе муниципального образования.

7. Глава с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении комиссии, в течение двадцати пяти дней принимает решение 
о подготовке проекта о внесении изменения в настоящие Правила или об отклонении предложения о внесении изменений в 
настоящие Правила с указанием причин отклонения и направляет копию такого решения заявителям.

8. По поручению Главы Комиссия не позднее, чем по истечении десяти дней с даты принятия решения о подготовке проекта 
решения о внесении изменений в настоящие Правила, обеспечивает опубликование сообщения о принятии такого решения в 
порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и 
размещение указанного сообщения на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет», на информационных 
стендах, установленных в общедоступных местах. Сообщение о принятии такого решения также может быть распространено 
по местному радио и телевидению.

9. Проект решения о внесении изменения в настоящие Правила рассматривается на публичных слушаниях, проводимых в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом и настоящими Правилами.

10. В случае подготовки изменений в настоящие Правила в части внесения изменений в градостроительный регламент, 
установленный для конкретной территориальной зоны, общественные обсуждения, публичные слушания по внесению 
изменений в Правила проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный 



76 № 38/1, 29 сентября 2023 

регламент. В этих случаях срок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний не может быть более чем один  
месяц.

11. После завершения публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в настоящие Правила комиссия с 
учетом результатов таких публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект решения о внесении изменений в 
Правила и представляет указанный проект главе муниципального образования. Обязательными приложениями к проекту решения 
о внесении изменений в Правила являются протоколы публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.

12. Глава в течение десяти дней после представления ему проекта решения о внесении изменений в настоящие Правила с 
обязательными приложениями принимает решение о направлении указанного проекта в установленном порядке в Совет депу-
татов или об отклонении проекта и направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

13. При внесении изменений в настоящие Правила на рассмотрение Совета депутатов представляются:
1) проект решения Главы о внесении изменений с обосновывающими материалами;
2) протоколы общественных обсуждений, публичных слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений, 

публичных слушаний.
14. После утверждения Советом депутатов изменений в настоящие Правила, они подлежат опубликованию в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и разме-
щаются на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет», на информационных стендах, установленных 
в общедоступных местах.

15. Физические и юридические лица вправе оспорить решение о внесении изменений в настоящие Правила в судебном 
порядке.

ГЛАВА 6. РЕГУЛИРОВАНИЕ ИНЫХ ВОПРОСОВ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

Статья 18. Действие настоящих правил по отношению к ранее возникшим правоотношениям
1. Ранее принятые муниципальные правовые акты по вопросам землепользования и застройки применяются в части, не 

противоречащей настоящим Правилам.
2. Действие настоящих Правил не распространяется на использование земельных участков, строительство и реконструк-

цию зданий и сооружений на их территории, разрешения на строительство и реконструкцию которых выданы до вступления 
настоящих Правил в силу, при условии, что срок действия разрешения на строительство и реконструкцию не истек, а также на 
использование земельных участков, сформированных и предоставленных физическим и юридическим лицам до вступления 
в силу настоящих Правил.

3. Использование земельных участков и расположенных на них объектов капитального строительства допускается в соот-
ветствии с видом разрешенного использования, предусмотренным градостроительным регламентом.

4. Реконструкция и расширение существующих объектов капитального строительства, а также строительство новых объектов 
могут осуществляться только в соответствии с установленными настоящими Правилами градостроительными регламентами.

Статья 19. Основные принципы организации застройки на территории муниципального образования
1. Застройка муниципального образования должна осуществляться в соответствии со схемами территориального плани-

рования Российской Федерации, схемой территориального планирования Красноярского края, генеральным планом муници-
пального образования, настоящими Правилами, утвержденными проектами планировки территории, проектами межевания 
территорий и градостроительными планами земельных участков, а  также действующими на территории муниципального 
образования муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования в области 
градостроительной деятельности.

2. При проектировании и осуществлении строительства необходимо учитывать ограничения, установленные красными 
линиями и иными линиями градостроительного регулирования, предусмотренными утвержденной в установленном порядке 
градостроительной документацией.

3. Правом осуществления строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства на 
территории муниципального образования обладают физические и юридические лица, владеющие земельными участками, 
объектами капитального строительства на правах собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, пожиз-
ненного наследуемого владения.

4. Граждане и юридические лица, владеющие земельными участками на праве собственности, безвозмездного срочного 
пользования, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, аренды, вправе осуществлять снос, 
реконструкцию, капитальный ремонт находящихся на данных земельных участках зданий, строений, сооружений в соответствии 
с земельным, жилищным законодательством, законодательством о градостроительной деятельности, законодательством об 
охране окружающей среды и объектов культурного наследия.

5. Тип застройки, этажность, плотность, и другие ее характеристики должны соответствовать требованиям градостроитель-
ного регламента и требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

6. Все объекты капитального строительства должны вводиться в эксплуатацию, как правило, с обеспечением полного уровня 
инженерного оборудования и благоустройства, исключающего необходимость возобновления земляных (строительных) работ 
на участках с объектами капитального строительства, введенными в эксплуатацию.

7. Объем и качество законченного строительством объекта капитального строительства, оснащение инженерным оборудо-
ванием, внешнее благоустройство земельного участка должны соответствовать проектной документации.

Статья 20. Инженерная подготовка территории
1. Инженерная подготовка территории муниципального образования осуществляется с целью улучшения её физических 

характеристик и создания условий для эффективного гражданского и промышленного строительства. Основной задачей 
инженерной подготовки является защита территории муниципального образования от воздействия неблагоприятных физи-
ко-геологических процессов, затопления и подтопления во время половодий и паводков, повышения уровня грунтовых вод, 
просадки и подвижки грунтов.

2. Мероприятия по инженерной подготовке территории могут предусматриваться во всех видах градостроительной и 
проектной документации.

Статья 21. Уведомление о планируемых строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

1. В целях строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
застройщик подает на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченные на выдачу разрешений на 
строительство орган местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет в указанные 
органы посредством почтового отправления с уведомлением о вручении или единого портала государственных и муниципаль-
ных услуг уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома (далее также – уведомление о планируемом строительстве)

2. Форма уведомления о планируемом строительстве утверждается федеральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере строительства, архитектуры, градостроительства.

3. В случае изменения параметров планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома застройщик подает или направляет способами, указанными в части 1 настоящей статьи, 
уведомление об этом в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган исполнительной власти, 
орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления с указанием изменяемых 
параметров. Форма указанного уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строитель-
ства, архитектуры, градостроительства.

Уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома осуществляется в соответствии и порядке предусмотренном ст. 51.1 Градостроительного Кодекса Российской  
Федерации. 

Статья 22. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
1. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ, который удостоверяет выполнение строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, проектной 
документацией, а  также соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения 
разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка 
или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания территории (за 
исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 
планировке территории), проекту планировки территории в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, 
для размещения которого не требуется образование земельного участка, а также ограничениям, установленным в соответствии с 
земельным и иным законодательством Российской Федерации.

2. Для ввода объекта в эксплуатацию застройщик обращается в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнитель-
ной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, Государственную корпорацию по атомной энергии 
«Росатом» или Государственную корпорацию по космической деятельности «Роскосмос», выдавшие разрешение на строительство. 

3. Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, докумен-
тов, необходимых для получения указанного разрешения, заявления о внесении изменений в ранее выданное разрешение на ввод 
объекта капитального строительства в эксплуатацию, документов, необходимых для внесения изменений в указанное разрешение, 
информирование о порядке и ходе предоставления услуги и выдача указанного разрешения могут осуществляться:

1) непосредственно уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии с частями 4 – 6 статьи 51 ГрК РФ 
федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного 
самоуправления, Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорацией по космической 
деятельности «Роскосмос»;

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о взаимодействии между многофункциональным центром и 
уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии с частями 4 – 6 статьи 51 ГрК РФ федеральным органом испол-
нительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, организацией;

3) с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг или региональных порталов государственных и 
муниципальных услуг;

4) с использованием государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности с функциями авто-
матизированной информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной деятельности;

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова «специализированный застройщик», наряду со способами, указанными 
в пунктах 1 – 4 настоящей части, с использованием единой информационной системы жилищного строительства, предусмотренной 
Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объ-
ектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за исключением случаев, 
если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на 
ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию осуществляется через иные информационные системы, которые должны 
быть интегрированы с единой информационной системой жилищного строительства.

4. Федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 
самоуправления, Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом» или Государственная корпорация по космической де-
ятельности «Роскосмос», уполномоченные на выдачу разрешений на ввод объекта в эксплуатацию, выдают указанные разрешения в 
отношении этапов строительства, реконструкции объектов капитального строительства в случаях, предусмотренных частью 12 статьи 
51 и частью 3.3 статьи 52 Градостроительного Кодекса.

Статья 23. Зоны с особыми условиями использования
Землепользование и застройка в зонах с особыми условиями использования территории осуществляются:
1) с соблюдением запрещений и ограничений, установленных федеральным и краевым законодательством, нормами и 

правилами для зон с особыми условиями использования территорий;
2) с соблюдением требований градостроительных регламентов, утверждаемых в отношении видов деятельности, не яв-

ляющихся запрещенными или ограниченными, применительно к конкретным зонам с особыми условиями использования 
территорий; 

3) с учетом историко-культурных, этнических, социальных, природно-климатических, экономических и иных региональных и 
местных традиций, условий и приоритетов развития территорий в границах зон с особыми условиями использования территорий.

Права на землю могут быть ограничены по основаниям, установленным Земельным Кодексом, федеральными законами.
Могут устанавливаться следующие ограничения прав на землю:
1) ограничения использования земельных участков в зонах с особыми условиями использования территорий;
2) особые условия охраны окружающей среды, в том числе животного и растительного мира, памятников природы, истории 

и культуры, археологических объектов, сохранения плодородного слоя почвы, естественной среды обитания, путей миграции 
диких животных;

3) иные ограничения использования земельных участков в случаях, установленных настоящим Кодексом, федеральными 
законами.

Ограничения прав на землю устанавливаются актами исполнительных органов государственной власти, актами органов 
местного самоуправления, решением суда, а ограничения, указанные в подпункте 1 пункта 2 статьи 56 Земельного Кодекса, в 
результате установления зон с особыми условиями использования территорий в соответствии с настоящим Кодексом.

Ограничения прав на землю устанавливаются бессрочно или на определенный срок.
Ограничения прав на землю сохраняются при переходе права собственности на земельный участок к другому лицу.
Ограничение прав на землю подлежит государственной регистрации в случаях и в порядке, которые установлены феде-

ральными законами.
Ограничение прав на землю может быть обжаловано лицом, чьи права ограничены, в судебном порядке.
Водоохранные зоны. Зоны затопления, подтопления
В целях улучшения гидрологического, гидрохимического, гидробиологического, санитарного и экологического состояния 

водных объектов и благоустройства их прибрежных территорий устанавливаются водоохранные зоны и прибрежные защит-
ные полосы.

Водоохранная зона:

Вид зоны Основание

Водоохранная зона
Водный кодекс Российской Федерации, статья 65;  

Постановление Правительства РФ от 10.01.2009 № 17 «Об утверждении Правил уста-
новления на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных 

полос водных объектов»
Прибрежная защитная полоса:

Вид зоны Основание

Прибрежная защитная полоса

Водный кодекс Российской Федерации, статья 65; 
Постановление Правительства РФ от 10.01.2009 № 17 «Об утверждении Правил уста-
новления на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных 

полос водных объектов»

Регламенты использования территории водоохранных зон и прибрежных защитных полос 

Запрещаются: Допускаются:

Прибрежная защитная полоса: 
1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производ-
ства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых ве-
ществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории 
загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах 

водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены; 
3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 
средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специаль-

но оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 
5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазоч-

ных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады 
горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры 

внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных 
судов, объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического 

обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных 
средств, осуществление мойки транспортных средств; 

6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов 
в специализированных хранилищах на территориях морских портов за пределами 
границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов; 

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 
8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 
случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осу-

ществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов 
полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов 

на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 
Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 «О недрах»). 

9) распашка земель; 
10) размещение отвалов размываемых грунтов; 

11) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, 
ванн.

1. озеленение, благоустройство; 
2. рекреация, организация благоу-
строенных пляжей, оборудованных 

сооружениями, обеспечивающими ох-
рану водных объектов от загрязнения, 

засорения и истощения; 
3. проектирование, размещение, 

строительство, реконструкция, ввод в 
эксплуатацию, эксплуатация хозяйст-
венных и иных объектов при условии 
оборудования таких объектов соору-
жениями, обеспечивающими охрану 

водных объектов от загрязнения, 
засорения и истощения

Водоохранная зона: 
1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия; 
2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляю-
щих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также 
загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые 

концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения 
не установлены; 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 
4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в 
специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-
смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные стан-

ции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, 
инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для сто-
янки маломерных судов, объектов органов федеральной службы безопасности), 
станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и 

ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств; 
6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохи-
микатов в специализированных хранилищах на территориях морских портов 

за пределами границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и 
агрохимикатов; 

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 
8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исклю-

чением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных 
ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и 
добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов 
и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта 
в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 

года N 2395-1 «О недрах»).

Зоны затопления и подтопления:

Вид зоны Основание

Зона затопления при Р = 1%
Водный кодекс Российской Федерации, статья 67.1;  
Постановление Правительства РФ от 18.04.2014 № 360 «О зонах зато-
пления, подтопления»
СП 104.13330.2016 «Инженерная защита территории от затопления и 
подтопления»

Зона сильного подтопления (УГВ до 0,3 м)

Зона умеренного подтопления (УГВ от 0,3 до 
2 м)

Зона слабого подтопления (УГВ от 2 до 3 м)

Зоны затопления, подтопления устанавливаются или изменяются решением Федерального агентства водных ресурсов (его терри-
ториальных органов) на основании предложений органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, подготовленных 
совместно с органами местного самоуправления, об установлении границ зон затопления, подтопления (далее – предложения) и све-
дений о границах этих зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ этих зон, перечень координат 
характерных границ таких зон в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости.

Зоны затопления, подтопления устанавливаются, изменяются в отношении территорий, подверженных негативному воздействию 
вод и не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты, указанными в части 4 статьи 67.1 Водного Кодекса, 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с участием органов испол-
нительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

В границах зон затопления, подтопления запрещаются:
1) строительство объектов капитального строительства, не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты 

территорий и объектов от негативного воздействия вод;
2) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;
3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, 

токсичных, отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;
4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.
Инженерная защита территорий и объектов от негативного воздействия вод (строительство водоограждающих дамб, берегоукрепи-

тельных сооружений и других сооружений инженерной защиты, предназначенных для защиты территорий и объектов от затопления, 
подтопления, разрушения берегов водных объектов, и (или) методы инженерной защиты, в том числе искусственное повышение 
поверхности территорий, устройство свайных фундаментов и другие методы инженерной защиты) осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности органами государственной власти и органами мест-
ного самоуправления, уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о градостроительной деятельности, юридическими и физическими лицами – правообладателями земельных участков, в 
отношении которых осуществляется такая защита.

В целях строительства сооружений инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод допускается изъ-
ятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в порядке, установленном земельным законодательством 
и гражданским законодательством.

Инженерная защита территории от затопления и подтопления должна быть направлена на предотвращение или уменьшение хо-
зяйственного, социального и экологического ущерба, который определяется снижением количества и качества продукции различных 
отраслей хозяйственной деятельности, ухудшением санитарно-гигиенических условий, затратами на восстановление эксплуатационной 
надежности объектов на затапливаемых и подтопленных территориях.

Защита территории населенных пунктов, промышленных, общественно-деловых и коммунально-складских объектов должна 
обеспечивать:

- бесперебойное и надежное функционирование и развитие объектов капитального строительства жилого, производственного, 
общественно-делового назначения, социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, зон рекреационного назначения и 
других территориальных зон и отдельных сооружений.

- нормативные медико-санитарные условия жизни населения;
- нормативные санитарно-гигиенические, социальные и рекреационные условия защищаемых территорий.
Защита от затопления и подтопления месторождений полезных ископаемых и горных выработок должна обеспечивать:
- охрану недр и природных ландшафтов;
- безопасное ведение открытых и подземных разработок месторождений полезных ископаемых, в том числе нерудных материалов;
- исключение возможности техногенного затопления и подтопления территорий в результате разработки месторождений полез-

ных ископаемых.
Защита сельскохозяйственных земель и природных ландшафтов должна обеспечивать:
- регулирование гидрологического и гидрогеологического режимов для безопасного и эффективного использования земель в 

соответствии с их функциональным назначением;
- условия для рационального использования и охраны земельных, водных, минерально-сырьевых и других природных ресурсов.
При проектировании защиты природных ландшафтов вблизи населенных пунктов следует предусматривать возможность исполь-

зования таких территорий для создания санитарно-защитных и рекреационных зон.
В качестве основных средств инженерной защиты территорий следует предусматривать обвалование, искусственное повышение 

поверхности территории, руслорегулирующие сооружения и сооружения по регулированию и отводу поверхностного стока, систе-
матические дренажные системы, локальные дренажи и другие защитные сооружения.

Для предотвращения техногенного затопления и подтопления, обусловленного утечками из водонесущих коммуникаций и емкостей 
(сетей и резервуаров водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения) вследствие нарушения их целостности и герметичности, следует 
применять защитные футляры, обоймы, а также защитные прикорневые барьеры или проводить вырубку деревьев и кустарников на 
участках расположения ответственных инженерных сооружений.

В качестве вспомогательных средств инженерной защиты следует использовать естественные свойства природных систем, усили-
вающие эффективность основных средств инженерной защиты. К ним следует относить повышение водоотводящей и дренирующей 
роли гидрографической сети путем расчистки русел и стариц и агролесотехнические мероприятия, в том числе посадку деревьев-
гигрофитов, адаптированных к данной климатической зоне.

При проектировании сооружений инженерной защиты территории следует предусматривать возможность пропуска через них 
половодий и паводков. Водопропускные сооружения следует проектировать в соответствии с СП 290.1325800.



77 № 38/1, 29 сентября 2023 

При проектировании инженерной защиты территории от затопления и подтопления следует предусматривать в проектах создание 
защитных комплексов многофункционального назначения (функциональных, в т.ч. противопожарных, и декоративных одновременно) 
в целях более эффективной эксплуатации промышленных и коммунальных объектов, объектов энергетики, автодорожного, железно-
дорожного и водного транспорта, добычи полезных ископаемых, сельского, лесного, рыбного и охотничьего хозяйств, мелиорации 
и охраны природы городских и сельских поселений.

Проект инженерной защиты должен обеспечивать:
- надежность защитных сооружений, их бесперебойную эксплуатацию при наименьших эксплуатационных затратах;
- возможность проведения систематических наблюдений за работой и техническим состоянием сооружений и оборудования;
- оптимальные режимы эксплуатации водосбросных, водопропускных и водозаборных сооружений;
- максимальное использование местных строительных материалов и природных ресурсов.

Статья 24. Обеспечение доступности социальной инфраструктуры для инвалидов  
и других маломобильных групп населения

1. При планировке и застройке поселений необходимо обеспечивать доступность объектов социальной инфраструктуры для 
инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. При проектировании и реконструкции общественных, жилых и промышленных зданий следует предусматривать для инвалидов 
и других маломобильных групп населения условия жизнедеятельности, равные для остальных категорий населения, в соответствии 
со СП 59.13330.2020, СП 35-101-2001, СП 35-102-2001, СП 31-102-99, СП 35-103-2001, СП 35-104-2001, СП 35-105-2002, СП 35-106-2003, СП 
35-107-2003, СП 35-112-2005, СП 35-114-2003, СП 35-117-2006, РДС 35-201-99.

Перечень объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, расчетное число и категория инвалидов, 
а также группа мобильности групп населения устанавливаются заданием на проектирование. Задания на проектирование объектов 
социальной инфраструктуры согласовываются в установленном порядке с органами социальной защиты населения Красноярского края. 

К объектам, подлежащим оснащению специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и доступа 
инвалидов и маломобильных граждан, относятся жилые и административные здания и сооружения; объекты культуры и культурно-
зрелищные сооружения (театры, библиотеки, музеи, места отправления религиозных обрядов и другие); объекты и учреждения 
образования и науки, здравоохранения и социальной защиты населения; объекты торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания населения (парикмахерские, прачечные, общественные бани, и другие), финансово-банковские учреждения; гостиницы, 
отели, иные места временного проживания; физкультурно-оздоровительные, спортивные здания и сооружения, места отдыха, парки, 
сады, лесопарки, пляжи, объекты и сооружения оздоровительного и рекреационного назначения, аллеи и пешеходные дорожки; объ-
екты и сооружения транспортного обслуживания населения, связи и информации: железнодорожные вокзалы, автовокзалы, другие 
объекты автомобильного, железнодорожного, водного и воздушного транспорта, обслуживающие население; станции и остановки 
всех видов пригородного транспорта; почтово-телеграфные; производственные объекты, объекты малого бизнеса и другие места 
приложения труда; тротуары, переходы улиц, дорог и магистралей; прилегающие к вышеперечисленным зданиям и сооружениям 
территории и площади.

3. Проектные решения объектов, доступных для маломобильных групп населения, должны обеспечивать:
досягаемость мест целевого посещения и беспрепятственность перемещения внутри зданий и сооружений;
безопасность путей движения (в том числе эвакуационных), а также мест проживания, обслуживания и приложения труда;
своевременное получение полноценной и качественной информации, позволяющей ориентироваться в пространстве, исполь-

зовать оборудование (в том числе для самообслуживания), получать услуги, участвовать в трудовом и учебном процессе и прочие;
удобство и комфорт среды жизнедеятельности.
4. В проектах должны быть предусмотрены условия беспрепятственного и удобного передвижения маломобильных групп насе-

ления по участку к зданию или по территории предприятия, комплекса сооружений с учетом требований настоящих Нормативов. 
Система средств информационной поддержки должна быть обеспечена на всех путях движения, доступных для маломобильных групп 
населения, на все время эксплуатации.

Статья 25 Требования к архитектурному облику объектов капитального строительства
Жилые зоны
1. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, на расстоянии, обеспечивающем со-
блюдение противопожарных и санитарных расстояний, но не менее:

Индивидуальный жилой дом, многоквартирный жилой дом, жилой дом блокированной застройки должны отсто-
ять от границы земельного участка со стороны красной линии улиц не менее, чем на 5 метров, со стороны крас-
ной линии проездов не менее чем на 3 метра. В районах сложившейся жилой застройки жилые дома могут разме-
щаться по границе земельного участка (красной линии улиц) в соответствии со сложившимися местными условиями. 
Расстояние от хозяйственных построек, индивидуальных гаражей до красных линий улиц и проездов должно быть не менее  
5 метров.

Иные показатели:

максимальная высота оград вдоль улиц 1,8 м

максимальная высота оград между соседними 
участками

1,8 м  
Проветриваемые на высоту не менее 0,5 м от уровня земли

отступ застройки от фронтальной границы участка 5м 
Допускается размещение жилых домов по линии сложившейся 
застройки. По согласованию с органом местного самоуправления.

отступ основных строений от границ соседних 
земельных участков

3 м

Минимальный процент озеленения 10 % от общей площади территории жилого квартала 
25 % от общей площади территории жилого микрорайона

Особенности использования земельных участков и объектов капитального строительства участков в жилых зонах:

№ 
пп Описание

1.1

Минимальное расстояние от границ участка до строений, а также между строениями: 
от постройки для содержания скота и птицы – 4м, при условии соблюдения технических регламентов; 

от других построек (баня, гараж и другие) – 1 м, при условии соблюдения технических регламентов; 
от границ соседнего участка до открытой стоянки – 1 м.;  

от септиков до фундаментов зданий, строений, сооружений – не менее 5м., от фильтрующих колодцев – не менее 8 м.; 
от септиков и фильтрующих колодцев до границы соседнего земельного участка не менее 4 м и красной линии не 
менее 7 м, расстояние от красной линии допускается сокращать до 1 м при соблюдении технических регламентов 

и других действующих норм; 
от границ соседнего участка до стволов высокорослых деревьев – 4 м; 
от границ соседнего участка до стволов среднерослых деревьев – 2 м; 

от границ соседнего участка до кустарника – 1 м; 
от окон жилых комнат до стен соседнего дома и стен вспомогательных (хозяйственных) строений, сооружений и 

бани расположенных на соседних земельных участках – не менее 6 м; 
от туалета до стен соседнего дома при отсутствии централизованной канализации – не менее 12 м, до источника 

водоснабжения (колодца) – не менее 25 м.

1.2 На придомовых земельных участках содержание скота и птицы допускается лишь в районах усадебной застройки 
с размером участка не менее 0,1 гектара.

1.3

Минимально допустимое расстояние от окон жилых и общественных зданий до площадок: 
- для игр детей дошкольного и младшего школьного возраста – не менее 12 м; 

- для отдыха взрослого населения – не менее 10 м; 
- для хозяйственных целей – не менее 20 м; 

- для занятий физкультурой, в зависимости от шумовых характеристик (наибольшие значения принимаются для 
хоккейных и футбольных площадок, наименьшие – для площадок для настольного тенниса) – 10 – 40 м; 

для выгула собак – не менее 40 м.

1.4 Вспомогательные строения, за исключением гаражей, размещать со стороны улиц не допускается.

1.5
На территории малоэтажной застройки на приусадебных участках запрещается строительство стоянок для грузо-
вого транспорта и транспорта для перевозки людей, находящегося в личной собственности, кроме автотранспор-

та грузоподъемностью менее 1,5 тонны.

1.6

Отдельно стоящие, встроенные или пристроенные в жилые дома гаражи на одно-два машиноместа на индивиду-
альный участок. Максимальное количество надземных этажей – не более 1 этажа (с возможностью использования 

мансардного этажа). 
Максимальная высота – до 7 м. 

Допускается размещать по красной линии без устройства распашных ворот.  
Допускается делать встроенными в первые этажи жилого дома.

1.7 На земельных участках содержание скота и птицы допускается лишь в районах усадебной застройки с участком 
не менее 0,1 га.

1.8

Для установки контейнеров должна быть оборудована специальная площадка с бетонным или асфальтовым 
покрытием, ограниченная бордюром и зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру и имеющая подъ-

ездной путь для автотранспорта. 
Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5. Расстоя-
ние от контейнеров до жилых зданий, детских игровых площадок, мест отдыха и занятий спортом должно быть не 

менее 20 м, но не более 100 м.

1.9 Высота помещений хозяйственных построек для содержания скота и птицы должна быть не менее 2,4 м.

1.10

Минимальное расстояние от конструкции стены или животноводческого помещения (ближайших по направле-
нию к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка при содержании 

животных в хозяйствах должно соответствовать минимальному расстоянию, приведенному в таблице:

Нормативный 
разрыв

Поголовье (шт.), не более

взрослые (половозрелые) 
свиньи КРС от 18 месяцев овцы,козы

10 м    5   5    10  

20 м    8   8    15  

30 м    10  10   20  

40 м    15  15   25  
 

Минимальное расстояние от основного строения (жилого дома) до сараев для содержания птиц и скота:

Нормативный 
разрыв

Поголовье (шт.), не более

свиньи коровы, 
бычки овцы,козы кролики-

матки птица лошади

4 м 1-2 1-2 1-4 1-6 1-8 1-2

8 м    3-4 3-4 5-8 7-12 9-16 3-4

12 м    5-6 5-6 9-12 13-18 17-24 5-6

16 м    7-8 7-8 13-16 19-24 25-32 7-8

20 м    9-10 9-10 17-20 25-30 33-40 9-10

№ 
пп Описание

1.11

В сельских населённых пунктах размещаемые в пределах жилой зоны группы сараев должны содержать не более 
30 блоков каждая.  

Сараи для скота и птицы следует предусматривать на расстоянии от окон жилых помещений дома: 
- одиночные или двойные – не менее 15 метров; 

- до 8 блоков – не менее 25 метров; 
- свыше 8 до 30 блоков – не менее 50 метров.  

Площадь застройки сблокированных сараев не должна превышать 800 м2.

1.12 Расстояния от сараев для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть не менее 50 м.

1.13

Размеры хозяйственных построек, размещаемых в сельских населенных пунктах на приусадебных, приквар-
тирных земельных участках и за пределами жилой зоны, следует принимать в соответствии с заданием на 

проектирование. При этом этажность их не должна превышать – 1 этаж при условии обеспечения нормативной 
инсоляции территории на соседних приквартирных участках.

Допускается пристройка хозяйственного сарая, автостоянки, бани, теплицы к усадебному дому с соблюдением 
требований санитарных, зооветеринарных и противопожарных норм.

Пристройка помещений к жилому дому осуществляется при изоляции их от жилых комнат не менее чем тремя 
подсобными помещениями, при этом помещения для скота и птицы должны иметь изолированный наружный 

вход, расположенный не ближе 7 м от входа в дом.

1.14

На территории сельской малоэтажной жилой застройки предусматривается стопроцентная обеспеченность 
машино – местами для хранения и парковки легковых автомобилей и других транспортных средств.

На территории с застройкой жилыми домами усадебного типа стоянки размещаются в пределах отведенного 
участка.

1.15
Разрешается устройство пасек и ульев на территории сельских населённых пунктов на расстоянии не менее 100 
метров от ближайшего жилого дома. Пасеки должны быть огорожены плотными живыми изгородями из древес-
ных и кустарниковых культур или сплошным деревянным забором высотой не менее 2 метров. Количество ульев 

на 100 кв. м земельного участка – не более 6.

1.16

На придомовом участке допускается:
— устройство небольшого (соразмерного площади участка) ландшафтно обустроенного, не дренирующего в грунт 

противопожарного водоема (пруда, бассейна) с одновременным информированием об этом местных органов 
Государственного пожарного надзора;

1.17
Любые вспомогательные виды разрешённого использования объектов капитального строительства не могут по 

своим суммарным характеристикам (строительному объёму, общей площади, и т.д.) превышать суммарное значе-
ние аналогичных показателей основных (условных) видов разрешённого использования объектов капитального 

строительства, при которых установлены данные вспомогательные виды разрешённого использования.

1.18 Максимальная высота линейных сетей инженерной технического обеспечения– до 6 м., за исключением вышек 
связи, опор ЛЭП и иных подобных объектов.

1.19

Запрещается размещать учреждения торговли, производственные мастерские и склады, являющиеся источни-
ками шума, вибрации, ультразвуковых и электромагнитных полей, загрязнения водостоков и других вредных 

факторов воздействия на окружающую среду.
Запрещается размещать магазины с наличием взрывопожароопасных веществ и материалов, а также предприя-

тия бытового обслуживания, в которых применяются легковоспламеняющиеся жидкости.
Запрещается размещение объектов, вредных для здоровья населения (магазинов стройматериалов, москатель-

но-химических товаров и т.п.).
Обустройство входа и временной стоянки автомобилей в пределах границ земельного участка, принадлежащего 

застройщику.
Оборудования площадок для остановки автомобилей.

1.20 Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов капитального строительства, размеща-
емых на территории участков территориальной зоны – V.

1.21
Предельные минимальные (максимальные) размеры земельных участков, особенности размещения, этажность 
и прочие параметры для объектов инженерной инфраструктуры определяются расчетами в соответствии с тре-

бованиями технических регламентов, сводов правил, местных нормативов градостроительного проектирования 
поселения, других нормативных документов, действующих на территории Российской Федерации.

1.22

Размеры земельных участков для отдельно стоящих объектов некапитального строительства (киосков, лоточной 
торговли, павильонов розничной торговли и обслуживания населения) площадью не более 20 кв.м.  

- минимальный – 10 кв.м., 
- максимальный – 100 кв.м. 

Максимальная высота строения – 7 м.

1.23 Требования соблюдения норм благоустройства, установленных соответствующими муниципальными правовыми 
актами;

1.24

Требования к ограждению земельных участков: 
– ограждения земельных участков со стороны улицы должны выполняться в соответствии с требованиями, 

утвержденными органами местного самоуправления и согласованными органом, уполномоченным в области 
архитектуры и градостроительства; 

– высота ограждения земельных участков должна быть не более 1,8 метров; 
- ворота в заборе разрешается устанавливать только со стороны территорий общего пользования. На стороне 

забора, смежного с соседним участком, ворота устанавливать запрещается.
- на фронтальной линии участка, на заборе, стоящем со стороны улицы, приспособления, представляющие опас-
ность для пользователей общественной территории (например, колючую проволоку), можно устанавливать на 

высоте не менее 1,8 м от уровня тротуара, с внутренней стороны забора.
- ограждения перед домом в пределах отступа от красной линии должно быть прозрачным и высотой не более 

1,5 – 2 метров
– ограждения между смежными земельными участками должны быть проветриваемыми на высоту не менее 0,5 м 

от уровня земли; 
– допускается устройство функционально оправданных участков сплошного ограждения (в местах интенсивного 

движения транспорта, размещения септиков, мусорных площадок и пр).
– по взаимному согласию смежных землепользователей допускается устройство сплошных ограждений из 

качественных и эстетически выполненных элементов. При общей толщине конструкции ограждения до 100 мм 
ограждение допускается устанавливать по центру межевой границы участка, при большей толщине конструкции – 

смещать в сторону участка инициатора ограждения на величину превышения указанной нормы;
- характер ограждения земельных участков со стороны улицы должен быть выдержан в едином стиле как минимум 

на протяжении одного квартала с обеих сторон улиц, с максимально допустимой высотой ограждений – 1,8 м. 
Допускается устройство функционально оправданных участков сплошного ограждения (в местах интенсивного 

движения транспорта, размещения септиков, мусорных площадок и других).
Ограждение магазинов и кафе допускается только в хозяйственной части, высота не более 1,8 м.

Ограждение детских дошкольных учреждений, школьных учреждений – по всему периметру, высота до 1,8 м.

1.25
Проектные и строительные работы вести в соответствии с установленными параметрами разрешенного строи-

тельства (реконструкции), а также требованиями технических регламентов, строительных норм и правил, других 
нормативных документов действующих на территории Российской Федерации

1.26

Допускается отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального строи-
тельства и размеров земельных участков в установленном Градостроительным кодексом порядке при предо-

ставлении соответствующего обоснования (предоставлении расчета, выполненного проектной организацией на 
основании требований технических регламентов, строительных норм и правил, других нормативных документов 

действующих на территории Российской Федерации).

1.27

Изменение общего рельефа участка, осуществляемое путем выемки или насыпи, ведущее к изменению существую-
щей водоотводной (дренажной) системы, к заболачиванию (переувлажнению) смежных участков или нарушению 
иных законных прав их владельцев, не допускается. При необходимости изменения рельефа должны быть выпол-

нены мероприятия по недопущению возможных негативных последствий.
Изменение рельефа земельного участка допускается при наличии письменного согласия правообладателей 

соседних земельных участков.

1.28 Отмостка должна располагаться в пределах отведенного (предоставленного) земельного участка. Отмостка зданий 
должна быть не менее 0,8 м. Уклон отмостки рекомендуется принимать не менее 10% в сторону от здания.

1.29

При необходимости облицовки стен существующего жилого дома, расположенного на приусадебном участке, на 
расстоянии ближе 1,5 метра (но не менее 1 метра) от границы соседнего земельного участка, кирпичной кладкой 

толщиной 120 мм, разрешается выполнять данные работы без согласия владельцев соседних земельных участков. 
Также не требуется согласие совладельцев земельного участка, на котором расположен жилой дом, при условии, 

если облицовываемый жилой дом не находится в общей долевой собственности

1.30 Все строения должны быть обеспечены системами водоотведения с кровли с целью предотвращения подтопления 
соседних земельных участков и строений.

1.31 Выделение земельных участков под строительство в границах зон затопления и подтопления запрещается.

1.32
Для инвалидов и других маломобильных групп населения необходимо обеспечивать возможность подъезда 
и эксплуатации, в том числе на инвалидных колясках, к организациям обслуживания с учетом требований СП 

59.13330.2020, СП 35-101-2001, СП 35-102-2001, СП 31-102-99, СП 35-103-2001, СП 35-104-2001, СП 35-105-2002, СП 
35-106-2003, СП 35-107-2003, СП 35-112-2005, СП 35-114-2003, СП 35-117-2006, РДС 35-201-99.

1.33
На садовом участке допускается возводить садовый дом сезонного, временного или  

круглогодичного использования, хозяйственные постройки и сооружения, теплицы и  
другие сооружения с утепленным грунтом, навес или гараж для автомобиля. 

1.34 На садово-огородных участках, как правило, допускается возводить хозяйственные  
постройки и сооружения временного использования

1.35

Минимальные расстояния до границы соседнего садового участка по санитарно-бытовым условиям должны быть:
 – от жилого строения (или дома) – 3 метра;

 – от постройки для содержания мелкого скота и птицы – 4 метра;
 – от других построек – 1 метр;

 – от стволов деревьев:
 – высокорослых – 4 метра;
 – среднерослых – 2 метра;
 – от кустарника – 1 метр.

1.36 При возведении на садовом участке хозяйственных построек, располагаемых на расстоянии 1м от границы сосед-
него садового участка, скат крыши следует ориентировать на свой участок



78 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ 
пп Описание

1.37

Минимальные расстояния между постройками на садовом участке по санитарно-бытовым условиям должны 
быть:

- от жилого строения (или дома) и погреба до уборной и постройки для содержания мелкого скота и птицы – со-
гласно таблице 4;

- до душа, бани (сауны) – 8 метров;
- от шахтного колодца до уборной и компостного устройства в зависимости от направления движения грунтовых 

вод – 50 метров (при соответствующем гидрогеологическом обосновании может быть увеличено).

1.38 Расстояния между жилыми домами при новом строительстве принимаются в соответствии с нормами противопо-
жарной безопасности, инсоляции и освещённости.

Минимальные расстояния от стен зданий и границ земельных участков учреждений и предприятий обслуживания 
следует принимать на основе расчетов инсоляции и освещенности, соблюдения противопожарных и бытовых 

разрывов, но не менее приведенных в таблице: 

Здания (земельные участ-
ки)учреждений и предприя-
тий обслуживания

Расстояния от зданий (границ участков) учреждений и предприятий обслуживания, 
метров

до красной линии до стен жилых зданий до зданий общеобразова-
тельных школ, дошкольных 
образовательных и лечебных 
учреждений

Дошкольные образователь-
ные учреждения и общео-
бразовательные школы

25 По нормам инсоляции, освещенности и противопожарным 
нормам

Пункты приема вторичного 
сырья

- 20 50

Пожарные депо 10 50 50

Противопожарные расстояния между жилыми и общественными зданиями, а также между жилыми, общественными зданиями и 
вспомогательными зданиями и сооружениями производственного, складского и технического назначения в зависимости от степени 
огнестойкости и класса их конструктивной пожарной опасности принимаются в соответствии с таблицей.

Степень огнестойко-
сти здания

Класс конструктивной 
пожарной опасности

Материалы несущие 
и ограждающих кон-
струкций строения

Минимальные расстояния при степени 
огнестойкости и классе конструктивной 

пожарной опасности жилых и обществен-
ных зданий, м

I II III
С0

II III
C1

IV
C0, C1

IV, V
С2, С3

I II III С0
Камень, бетон, 

железобетон и др. 
негорючие мате-

риалы
6 8 8 10

II III C1 То же, что и (I), 
с деревянными 
перекрытиями, 

защищенными не 
горючими и трудно 
горючими матери-

алами

8 10 10 12

IV C0, C1 8 10 10 12

IV, V С2, С3

Древесина, каркас-
ные ограждающие 

конструкции из 
негорючих, трудно 
горючих и горючих 

материалов

10 12 12 15

Противопожарные расстояния от хозяйственных построек, расположенных на одном садовом или приусадебном земельном участке, до 
жилых домов соседних земельных участков, а также между жилыми домами соседних земельных участков следует принимать в соответствии 
с таблицей 2, а также с учетом требований к объектам класса функциональной пожарной опасности Ф1.4 при организованной малоэтажной  
застройке.

Противопожарные расстояния между жилым домом и хозяйственными постройками, а также между хозяйственными постройками 
в пределах одного садового или приусадебного земельного участка не нормируются.

Противопожарные расстояния от границ застройки сельских поселений с одно-, двухэтажной индивидуальной застройкой, а также 
от домов и хозяйственных построек на территории садовых и приусадебных земельных участков до лесных насаждений в лесничествах 
(лесопарках) – должны быть не менее 30 м.

3. Параметры гаражей, наземных автостоянок и их земельных участков

Стандартные размеры гаражей в осях:
Длина – не более 6 метров, ширина – не более 4,5 м, высота – не более 3 м. 
При наличии нескольких единиц автотранспорта допускается изменение размера гаража в пределах до 48 кв.м. Раз-

меры гаража под личный грузовой автотранспорт определяются на основании технических характеристик (габаритов) 
автомобиля. На территории жилых зон стоянки размещаются в пределах отведенного участка. Минимальное количе-
ство машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории земельных участков, в соответствии  
с таблицей.

Объекты, здания и сооружения Расчетная единица Число машино-мест на расчетную 
единицу

Индивидуальные жилые дома земельный участок 2
 

4. Расчетные параметры улиц и дорог 
Улично-дорожную сеть населенных пунктов следует проектировать в виде непрерывной системы с учетом функционального 

назначения улиц и дорог, интенсивности транспортного, велосипедного и пешеходного движения, архитектурно-планировочной 
организации территории и характера застройки.

Классификацию и расчетные параметры улиц и дорог следует принимать по таблице.

Категория сельских 
улиц и дорог Основное назначение

Расчетная 
скорость 

движения, 
км/ч

Ширина 
полосы 
движе- 
ния, м

Число по-
лос движе- 

ния

Ширина 
пешеход-
ной части 

тротуа-
ра, м

Поселковая дорога Связь поселения с внешними 
дорогами общей сети  60 3,5 2 -

Главная улица Связь жилых территорий с обще-
ственным центром  40 3,5 2-3 1,5-2,25

Улица в жилой 
 застройке:

основная
Связь внутри жилых территорий и 
с главной улицей по направлени-

ям с интенсивным движением 
40 3,0 2 1,0-1,5

второстепенная  
(переулок)

Связь между основными жилыми 
улицами  30 2,75 2 1,0

проезд Связь жилых домов, расположен-
ных в глубине квартала, с улицей  20 2,75-3,0 1 0-1,0

Хозяйственный проезд, 
скотопрогон

Прогон личного скота и проезд 
грузового транспорта к приуса-

дебным участкам
30 4,5 1 -

Размещение зданий и сооружений вспомогательного назначения (трансформаторные и распределительные подстанции, тепловые 
пункты, насосные и пр.) должно быть компактным и не выходить за линию застройки улиц.

Отдельно стоящие газорегуляторные пункты должны располагаться от зданий и сооружений на расстояниях не менее приведенных 
в таблице.

Давление газа на 
вводе в ГРП, 
ГРПБ, ШРП 
(МПа)

Расстояния в свету от отдельно стоящих ГРП, ГРПБ и отдельно стоящих ШРП по горизонтали (м), до

зданий и соору-
жений

железнодорож-
ных и
трамвайных путей
(до ближайшего
рельса)

автомобильных
дорог
(до обочины)

воздушных линий элек-
тропередачи

до 0,6 10 10 5 не менее 1,5 высоты 
опоры

свыше 0,6 до 1,2 15 15 8

Примечания:
1. Расстояние следует принимать от наружных стен зданий ГРП, ГРПБ или ШРП, а при расположении оборудования на открытой 

площадке – от ограждения.
2. Требования таблицы распространяются также на узлы учета расхода газа, располагаемые в
отдельно стоящих зданиях или в шкафах на отдельно стоящих опорах.
3. Расстояние от отдельно стоящего ШРП при давлении газа на вводе до 0,3 МПа до зданий и
сооружений не нормируется.

Зоны сельскохозяйственного использования
Противопожарные расстояния между строениями и сооружениями в пределах одного садового участка не нормируются.
Допускается группировать и блокировать строения (или дома) на двух соседних участках при однорядной застройке.
Минимальные противопожарные расстояния между крайними жилыми строениями (или домами) и группами жилых строений (или 

домов) на участках должны быть не менее, указанных в таблице:

Материал несущих и ограждающих конструкций
строения

Расстояния, м

А Б В

А Камень, бетон, железобетон и другие негорючие материалы 6 8 10

Б То же, с деревянными перекрытиями и покрытиями, защищенными негорючими и трудного-
рючими материалами 8 10 12

В Древесина, каркасные ограждающие конструкции из негорючих, трудногорючих и горючих 
материалов 10 12 15

Между домами, расположенными на противоположных сторонах проезда, должны быть учтены противопожарные расстояния. 
Расстояние от хозяйственных построек до красных линий улиц и проездов должно быть не менее 5 м.

Минимальные расстояния до границы соседнего участка по санитарно-бытовым условиям должны быть:
- от садового дома – 3 метра;
- от других построек – 1 метр;
- от стволов деревьев:
- высокорослых – 4 метра;
- среднерослых – 2 метра;
- от кустарника – 1 метр.
Расстояние между жилым строением (или домом) и границей соседнего участка измеряется от цоколя дома или от стены дома 

(при отсутствии цоколя), если элементы дома (эркер, крыльцо, навес, свес крыши и др.) выступают не более чем на 50 см от плоскости 
стены. Если элементы выступают более чем на 50 см, расстояние измеряется от выступающих частей или от проекции их на землю 
(консольный навес крыши, элементы второго этажа, расположенные на столбах и др.). 

Расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных построек (сарая, автостоянки, бани), расположенных на 
соседних земельных участках, должно быть не менее 6 метров. 

При возведении на садовом участке хозяйственных построек, располагаемых на расстоянии 1 м от границы соседнего садового 
участка, следует скат крыши ориентировать на свой участок.

Минимальные расстояния между постройками по санитарно-бытовым условиям должны быть, м:
- от садового дома до душа, бани (сауны), дворовых туалетов – 8;
- от колодца до дворовых туалетов и компостного устройства – 8.
Указанные расстояния должны соблюдаться между постройками, расположенными на смежных участках.
В случае примыкания хозяйственных построек к жилому строению или жилому дому расстояние до границы с соседним участком 

измеряется отдельно от каждого объекта блокировки, например:
дом-гараж (от дома не менее 3 м, от гаража не менее 1 м);
дом – хозяйственная постройка (от дома не менее 3 м, от постройки не менее 4 м).
Гаражи для автомобилей могут быть отдельно стоящими, встроенными или пристроенными к садовому дому. 
Расстояние от застройки на территории садоводческих объединений до лесных массивов должно быть не менее 15 м.

Иные показатели:
Территория садоводческого объединения должна быть соединена подъездной дорогой с автомобильной дорогой общего поль-

зования. На территорию садоводческого объединения с числом садовых участков до 50 следует предусматривать один въезд, более 
50 – не менее двух въездов.

Минимально необходимый состав зданий, сооружений, площадок общего пользования на территории садоводческих объединений 
приведен в таблице.

Объекты

Удельные размеры земельных участков, м2 на 1 садовый 
участок, на территории садоводческих объединений с числом 

участков

15 – 100 101 – 300 301 и более

1 2 3 4

Сторожка с правлением объединения 1-0,7 0,7-0,5 0,4

Магазин смешанной торговли 2-0,5 0,5-0,2 0,2 и менее

Здания и сооружения для хранения средств  пожаро-
тушения 0,5 0,4 0,35

Площадки для мусоросборников 0,1 0,1 0,1

Площадка для стоянки автомобилей при въезде на 
территорию объединения 0,9 0,9-0,4 0,4 и менее

На территории садоводческого объединения ширина улиц и проездов в красных линиях должна быть:
- для улиц – не менее 15 метров;
- для проездов – не менее 9 метров.
Ширина проезжей части улиц и проездов принимается для улиц – не менее 7,0 метра, для проездов – не менее 3,5 метра.
Минимальный радиус закругления края проезжей части – 6,0 метра.
Планировочное решение территории садоводческого, огороднического объединения должно обеспечивать проезд автотранспорта 

ко всем индивидуальным земельным участкам, объединенным в группы, и объектам общего пользования.
На проездах следует предусматривать разъездные площадки длиной не менее 15 м и шириной не менее 7 м, включая ширину проезжей 

части. Расстояние между перекрестками должно быть не более 200 метров.
Максимальная протяженность тупикового проезда не должна превышать 150 метров. Тупиковые проезды обеспечиваются разво-

ротными площадками диаметром 16 м.
Использование разворотной площадки для стоянки автомобилей не допускается.
Для сбора твердых коммунальных отходов на территории общего пользования проектируются площадки для мусорных контейнеров. 

Площадки для мусорных контейнеров размещаются на расстоянии не менее 20 и не более 500 м от границ садовых участков.
Индивидуальные садовые участки, как правило, должны быть ограждены.
Ограждения с целью минимального затенения территории соседних участков должны быть сетчатые или решетчатые высотой 1,5 метра. 

Допускается устройство глухих ограждений со стороны улиц и проездов по решению общего Совета членов садоводческого объединения.
Территория садоводческого, огороднического, объединения должна быть оборудована системой водоснабжения.
 Снабжение хозяйственно-питьевой водой может производиться как от централизованной системы водоснабжения, так и автономно – 

от шахтных и мелкотрубчатых колодцев, каптажей родников.
Н а  т е р р и т о р и и  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я  с а д о в о д ч е с к о г о ,  о г о р о д н и ч е с к о г о  о б ъ е д и н е н и я  д о л ж н ы  б ы т ь 

предусмотрены источники питьевой воды. Вокруг каждого источника должны быть организованы зоны санитарной  
охраны.

Зоны специального назначения
Кладбища с погребением путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп) размещают на расстоянии:
от жилых, общественных зданий, спортивно-оздоровительных и санаторно-курортных зон:
- 50 м – для сельских, закрытых кладбищ и мемориальных комплексов, кладбищ с погребением после кремации;
- от водозаборных сооружений централизованного источника водоснабжения населения не менее 1000 м с подтверждением доста-

точности расстояния расчетами поясов зон санитарной охраны водоисточника и времени фильтрации;
- в сельских населенных пунктах, в которых используются колодцы, каптажи, родники и другие природные источники водоснабжения, 

при размещении кладбищ выше по потоку грунтовых вод санитарно-защитная зона между кладбищем и населенным пунктом обеспечи-
вается в соответствии с результатами расчетов очистки грунтовых вод и данными лабораторных исследований.

Территория санитарно-защитных зон должна быть спланирована, благоустроена и озеленена, иметь транспортные и инженерные 
коридоры. Процент озеленения определяется расчетным путем из условия участия растительности в регулировании водного режима 
территории.

На территориях санитарно-защитных зон кладбищ, крематориев, зданий и сооружений похоронного назначения не разрешается стро-
ительство зданий и сооружений, не связанных с обслуживанием указанных объектов, за исключением культовых и обрядовых объектов.

На кладбищах, в крематориях и других зданиях и помещениях похоронного назначения следует предусматривать систему водоснаб-
жения. При отсутствии централизованных систем водоснабжения и канализации допускается устройство шахтных колодцев для полива 
и строительство общественных туалетов выгребного типа в соответствии с требованиями санитарных норм и правил.

Размер санитарно-защитных зон после переноса кладбищ, а также закрытых кладбищ для новых погребений остается неизменным.
Похоронные бюро, бюро-магазины похоронного обслуживания следует размещать в первых этажах организаций коммунально-бытового 

назначения в пределах жилой застройки на обособленных участках, удобно расположенных для подъезда транспорта, на расстоянии 
не менее 50 м до жилой застройки, территорий лечебных, детских, образовательных, спортивно-оздоровительных, культурно-просве-
тительных организаций и организаций социального обеспечения населения.

Дома траурных обрядов размещают на территории действующих или вновь проектируемых кладбищ, территориях коммунальных 
зон, обособленных земельных участках в границах жилой застройки и на территории пригородных зон.

Расстояние от домов траурных обрядов до жилых зданий, территории лечебных, детских, образовательных, спортивно-оздоровитель-
ных, культурно-просветительных организаций и организаций социального обеспечения регламентируется с учетом характера траурного 
обряда и должно составлять не менее 100 м.

На территориях, подверженных затоплению, размещение кладбищ, скотомогильников и строительство капитальных зданий, строений, 
сооружений без проведения специальных защитных мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод запрещаются.

Полигоны ТКО проектируются в соответствии с требованиями:
- СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производст-
венных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;

- проектной документацией;
2. Полигоны ТКО размещаются за пределами жилой зоны, на обособленных территориях с обеспечением нормативных санитарно-

защитных зон;
3. При отводе земельного участка определяется срок эксплуатации полигона и мероприятия по возвращению данной территории в 

состояние пригодное для хозяйственного использования (рекультивация);
4. Не допускается размещение полигонов:
- в зонах санитарной охраны источников питьевого водоснабжения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02;
- в зонах охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов;
- в местах выхода на поверхность трещиноватых пород;
- в местах выклинивания водоносных горизонтов;
- в местах массового отдыха населения и размещения оздоровительных учреждений;
5. Полигоны ТКО размещаются на основании документации о проведении геологических изысканий.
По периметру всей территории полигона ТКО проектируется ограждение или осушительная траншея глубиной более 2 м или вал 

высотой не более 2 м.

Статья 26. Территории, применительно к которым градостроительные регламенты не устанавливаются или на 
которые градостроительные регламенты не распространяются

1. На картах градостроительного зонирования муниципального образования, помимо территориальных зон, зон 
с особыми условиями использования территории, отображены территории, на которые не распространяется дейст-
вие градостроительных регламентов, и территории, применительно к которым не устанавливаются градостроительные 
 регламенты.

2. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные участки:
1) в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников или ансамблей, которые 
являются выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме содержания, параметрах реставрации, консервации, 
воссоздания, ремонта и приспособлении которых принимаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
об охране объектов культурного наследия;

2) в границах территорий общего пользования;
3) предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами;
4) предоставленные для добычи полезных ископаемых.
3. Градостроительные регламенты не устанавливаются для земель лесного фонда, земель, покрытых поверхностными водами, 

земель запаса, земель особо охраняемых природных территорий (за исключением земель лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов), сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения, земельных участков, расположенных 
в границах особых экономических зон и территорий опережающего социально-экономического развития. 

4. Использование земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых 
градостроительные регламенты не устанавливаются, определяется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, 
уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или уполномоченными органами местного 
самоуправления в соответствии с федеральными законами. Использование земельных участков в границах особых экономических 
зон определяется органами управления особыми экономическими зонами. Использование земель или земельных участков из состава 
земель лесного фонда, земель или земельных участков, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, опре-
деляется соответственно лесохозяйственным регламентом, положением об особо охраняемой природной территории в соответствии 
с лесным законодательством, законодательством об особо охраняемых природных территориях.



79 № 38/1, 29 сентября 2023 

ЧАСТЬ II. КАРТЫ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ

ЧАСТЬ III. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ 

СТАТЬЯ 27. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ ДЛЯ ЖИЛЫХ ЗОН

Ж1. ЗОНА ЗАСТРОЙКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ 
Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1) выделена для обеспечения правовых условий формирования территории из отдельно стоящих жилых домов усадебного типа с широким спектром услуг местного значения.

Основные виды разрешенного использования

Наименование и 
код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных 
участков Предельное 

количество эта-
жей. Предельная 

высота.
(эт./м.)

Максималь-
ный процент 

застройки 
в границах 
земельного 

участка

Min отступы от границ земельно-
го участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капитального 
строительстваПлощадь 

(кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max 

Для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства 2.1

Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания 
количеством надземных этажей не более чем три, высотой 
не более двадцати метров, которое состоит из комнат и 
помещений вспомогательного использования, предназ-
наченных для удовлетворения гражданами бытовых и 
иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, 
не предназначенного для раздела на самостоятельные 
объекты недвижимости); выращивание сельскохозяйствен-
ных культур; размещение гаражей для собственных нужд и 
хозяйственных построек

400 2000

12/50 (ширина 
земельных участков 
вдоль фронта улицы 
(проезда)

3(надземных)/
12

30 %

3

- Индивидуальный жилой дом;
- Индивидуальный гараж;
- Баня;
- Сарай

минимальный отступ застройки 
от красной линии улиц – 5 м;
минимальный отступ застройки 
от красной линии проездов
 – 3 м;

Для ведения лич-
ного подсобного 
хозяйства (приуса-
дебный земельный 
участок) 2.2

Размещение жилого дома, указанного в описании вида 
разрешенного использования с кодом 2.1; производство 
сельскохозяйственной продукции; размещение гаража и 
иных вспомогательных сооружений; содержание сельскохо-
зяйственных животных

400 2000

12/50
(ширина земельных 
участков вдоль фронта 
улицы (проезда)

3(надземных)/
12  

30 %

3
- Индивидуальный жилой дом;
- Индивидуальный гараж;
- Баня;
- Сарай

минимальный отступ застройки 
от красной линии улиц – 5 м;
минимальный отступ застройки 
от красной линии проездов
 – 3 м;

Малоэтажная 
многоквартирная 
жилая застройка 
2.1.1

Размещение малоэтажных многоквартирных домов 
(многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая ман-
сардный); обустройство спортивных и детских площадок, 
площадок для отдыха; размещение объектов обслуживания 
жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроен-
но-пристроенных помещениях малоэтажного многоквар-
тирного дома, если общая площадь таких помещений в 
малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 
15% общей площади помещений дома

400 2000 не подлежат установ-
лению

3
 (включая ман-
сардный)/12

30 % 3

- Многоквартирный
жилой дом;
- Спортивная площадка; 
- Детская площадка;
- Площадка для отдыха;
- Индивидуальный гараж

Ведение садоводст-
ва 13.2

Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами 
для собственных нужд сельскохозяйственных культур; 
размещение для собственных нужд садового дома, жилого 
дома, указанного в описании вида разрешенного использо-
вания с кодом 2.1, хозяйственных построек и гаражей для 
собственных нужд

400 2000

12/50
(ширина земельных 
участков вдоль фронта 
улицы (проезда)

3/12 30 %

3
- Садовый дом;
- Индивидуальный гараж;
- Хозяйственная постройка

максимальная высота оград – 1,8 
м.; минимальный отступ застрой-
ки от красной линии улицы – 5 м.

Растениеводство 
1.1

Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
выращиванием сельскохозяйственных культур. Содержа-
ние данного вида разрешенного использования включает 
в себя содержание видов разрешенного использования с 
кодами 1.2 – 1.6

400 2000 не подлежат установлению

Животноводство 
1.7

Осуществление хозяйственной деятельности, связанной 
с производством продукции животноводства, в том числе 
сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, 
разведение племенных животных, производство и исполь-
зование племенной продукции (материала), размещение 
зданий, сооружений, используемых для содержания и раз-
ведения сельскохозяйственных животных, производства, 
хранения и первичной переработки сельскохозяйственной 
продукции.
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного исполь-
зования с кодами 1.8-1.11,1.15, 1.19, 1.20

400 2000 не подлежат установ-
лению 1/20 30 % 3

- Ферма;
- Технологическое здание;
- Свиноводческий комплекс;
 – Птицефабрика;
- Объекты для содержания и разведения 
животных

Птицеводство 1.10

Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с 
разведением домашних пород птиц, в том числе водопла-
вающих; размещение зданий, сооружений, используемых 
для содержания и разведения животных, производства, 
хранения и первичной переработки продукции птицевод-
ства; 
разведение племенных животных, производство и исполь-
зование племенной продукции (материала)

400 2000 не подлежат установ-
лению 1/20 30 % 3

- Ферма;
- Птицефабрика;
- Технологическое здание

Коммунальное 
обслуживание 3.1

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения 
физических и юридических лиц коммунальными услугами. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного исполь-
зования с кодами 3.1.1-3.1.2

10 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 % 3

- Водонапорная башня;
- Водопроводная насосная станция;
- Водопровод;
- Канализационная насосная станция;
- Канализация;
- Газопровод;
- Газорегуляторный пункт;
- Кабель связи;
- Кабель силовой;
- Тепловая сеть;
- Воздушная линия электропередачи;
- Тепловой пункт;
- Дождевая канализация;
- Котельная;
- Насосная станция;
- Трансформаторная подстанция;
- Телефонная станция;
- Станция, антенна сотовой связи;
- Водозаборное сооружение
- Здание ресурсоснабжающей организации;
- Площадка для сбора мусора;



80 № 38/1, 29 сентября 2023 

Основные виды разрешенного использования

Наименование и 
код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных 
участков Предельное 

количество эта-
жей. Предельная 

высота.
(эт./м.)

Максималь-
ный процент 

застройки 
в границах 
земельного 

участка

Min отступы от границ земельно-
го участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капитального 
строительстваПлощадь 

(кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max 

Социальное обслу-
живание 3.2

Размещение зданий, предназначенных для оказания 
гражданам социальной помощи. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 3.2.1 – 3.2.4

400 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 % 1

- Административное здание;

- Дом престарелых;

- Детский дом;

- Центр социальной помощи семье и детям;

- Детский дом-интернат;

- Дом ребенка (малютки);

- Дом-интернат для престарелых и инвалидов;

- Дом-интернат для детей-инвалидов;

- Дом-интернат для взрослых с физическими 
нарушениями;

-Психоневрологический интернат;

- Пункт питания малоимущих граждан;

- Пункт ночлега для бездомных граждан;

-Отделение связи;

- Почта;

- Почтовое отделение;

Бытовое обслужива-
ние 3.3

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания населению или организа-
циям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, 
бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные 
бюро)

50 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 % 1

- Мастерская мелкого ремонта;

- Баня общественная;

- Парикмахерская;

- Ателье;

- Прачечная;

- Химчистка;

Амбулаторно-поли-
клиническое обслу-
живание 3.4.1

Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-
поликлинической медицинской помощи (поликлиники, 
фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры 
матери и ребенка, диагностические центры, молочные кух-
ни, станции донорства крови, клинические лаборатории)

100 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 %

3 - Поликлиника;

- Фельдшерский или фельдшерско-акушерские 
пункт;

- Пункт здравоохранения;

- Станции скорой помощи;

- Пункт оказания первой медицинской 
помощи;

- Аптека

минимальный отступ от красных 
линий улиц – 30 м;

минимальный отступ от жилых и 
общественных зданий – 30-50 м в 
зависимости от этажности АПУ

Дошкольное, на-
чальное и среднее 
общее образование 
3.5.1

Размещение объектов капитального строительства, пред-
назначенных для просвещения, дошкольного, начального 
и среднего общего образования (детские ясли, детские 
сады, школы, лицеи, гимназии, художественные, музыкаль-
ные школы, образовательные кружки и иные организации, 
осуществляющие деятельность по воспитанию, образо-
ванию и просвещению, в том числе зданий, спортивных 
сооружений, предназначенных для занятия обучающихся 
физической культурой и спортом)

400 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 % 1

- Детские ясли;

- Детский сад;

- Начальная школа-детский сад;

- Школа;

- Лицей;

- Гимназия;

- Музыкальная школа

Культурное разви-
тие 3.6

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для 
размещения объектов культуры. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 3.6.1-3.6.3

400 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 %

3 - Музей;

- Выставочный зал;

- Художественная галерея;

- Дом культуры;

- Центр культурного развития;

- Библиотека;

- Пункт книговыдачи;

- Кинозал

минимальный отступ от красной 
линии улиц– 5 м;

Рынки 4.3

Размещение объектов капитального строительства, соору-
жений, предназначенных для организации постоянной или 
временной торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, 
что каждое из торговых мест не располагает торговой пло-
щадью более 200 кв.м: размещение гаражей и (или) стоянок 
для автомобилей сотрудников и посетителей рынка

400 2000 не подлежат установ-
лению 3/30 30 % 1

- Ярмарка;

-Рынок;

- Автомобильная стоянка

Магазины 4.4
Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для продажи товаров, торговая площадь 
которых составляет до 5000 кв. м

20 2000 не подлежат установ-
лению 3/15 30 % 1

- Магазин;

- Аптека

Обеспечение 
внутреннего право-
порядка 8.3

Размещение объектов капитального строительства, необ-
ходимых для подготовки и поддержания в готовности ор-
ганов внутренних дел, Росгвардии и спасательных служб, в 
которых существует военизированная служба; размещение 
объектов гражданской обороны, за исключением объектов 
гражданской обороны, являющихся частями производст-
венных зданий

не подлежат установлению 1

- Здание РОВД, ГИБДД, военные комиссариаты;

- Здание, сооружение следственных органов;

- Отделение, участковый пункт полиции;

- Пожарное депо;

- Пожарная часть;

- Объект гражданской обороны;

- Спасательная служба;

- Гараж;

Условно разрешенные виды использования  

Наименование и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное коли-
чество этажей. Пре-
дельная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застрой-
ки в границах 
земельного 
участка

Min отступы от 
границ земельного 
участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капи-
тального строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Общественное питание 4.6
Размещение объектов капитального строительства в це-
лях устройства мест общественного питания (рестораны, 
кафе, столовые, закусочные, бары)

400 2000 не подлежат 
установлению 3/15 30 % 1

- Ресторан;
- Кафе;
- Столовая

Вспомогательные виды разрешенного использования  

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное коли-
чество этажей. Пре-
дельная высота.

(эт./м.)

Максимальный 
процент застрой-
ки в границах 
земельного 
участка

Min отступы от 
границ земельного 
участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капи-
тального строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Спорт 5.1

Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. Содер-
жание данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
5.1.1 – 5.1.7

1000 100000 не подлежат 
установлению 3/30

50 %

1

- Стадион;

- Физкультурно – оздоровительный 
комплекс;

- Физкультурно – спортивное 
сооружение;

- Спортивный комплекс;

- Теннисный корт;

- Автодром;

-Ипподром;

- Трамплины;

- Спортивные стрельбища;

- Спортивный клуб;

- Спортивный зал;

- Бассейн;

- Ледовый дворец;

- Дворец спорта;

- Площадка для занятия спортом

Для плоскостных 
сооружений -

75 %

Размещение гаражей 
для собственных нужд

2.7.2

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и 
(или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гара-
жами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и 
коммуникации

40 50 не подлежит 
установлению 1/5 100 % 1 - Индивидуальный гараж



81 № 38/1, 29 сентября 2023 

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:

Не допускается размещение жилой застройки, объектов учебно-образовательного назначения и объектов здравоохранения в санитарно-защитных зонах, установленных в предусмотренном действующим законодательством порядке.
В границах зоны застройки индивидуальными жилыми домами Ж1 не допускается:
а) размещение во встроенных или пристроенных к дому помещениях магазинов строительных материалов, магазинов с наличием в них взрывоопасных веществ и материалов, организаций бытового обслуживания, в которых применяются легковоспламеняющиеся 

жидкости (за исключением парикмахерских, мастерских по ремонту часов, обуви);
б) ремонт автомобилей, другой техники, складирование строительных материалов, хозяйственного инвентаря, оборудования на землях общего пользования;
в) размещение рекламы на ограждениях участка, домах, строениях;
г) размещение со стороны улиц вспомогательных строений, за исключением гаражей;
д) размещение бань, саун при отсутствии канализования стоков.
Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 
№ 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих Правил.

СТАТЬЯ 28. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗОН,  
ЗОН ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУР

П1. ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ЗОНА
Производственная зона (П1) выделена для обеспечения правовых условий формирования территории производственных предприятий.  

Основные виды разрешенного использования

Наименование и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное 
количество этажей. 
Предельная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки 
в границах земель-
ного участка

Min отступы от 
границ земельно-
го участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капитального 
строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Коммунальное обслужи-
вание 3.1

Размещение зданий и сооружений в целях обеспече-
ния физических и юридических лиц коммунальными 
услугами. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2

10 100000 не подлежат установ-
лению 5/20 75 % 3

- Водонапорная башня;
- Водопроводная насосная станция;
- Водопровод;
- Канализационная насосная  станция;
- Канализация;
- Газопровод;
- Газорегуляторный пункт;
- Кабель связи;
- Кабель силовой;
- Тепловая сеть;
- Воздушная линия электропередачи;
- Тепловой пункт;
- Дождевая канализация;
- Котельная;
- Насосная станция;
- Трансформаторная подстанция;
- Телефонная станция;
- Станция, антенна сотовой связи;
- Водозаборное сооружение
- Здание ресурсоснабжающей организации;
- Площадка для сбора мусора;

Производственная дея-
тельность 6.0

Размещение объектов капитального строительства в 
целях добычи полезных ископаемых, их переработки, 
изготовления вещей промышленным способом.

2000 1000000 не подлежат установ-
лению -/60 60 5 - Объекты промышленных предприятий и 

коммунально-складских организаций 

Хранение автотранспорта 
2.7.1

Размещение отдельно стоящих и пристроенных 
гаражей, в том числе подземных, предназначенных для 
хранения автотранспорта, в том числе с разделением 
на машино-места, за исключением гаражей, разме-
щение которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 2.7.2, 4.9

18 200 не подлежит установ-
лению 1/5 90 % не подлежит 

установлению - Индивидуальный гараж

Размещение гаражей для 
собственных нужд
2.7.2

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих 
гаражей и (или) гаражей, блокированных общими 
стенами с другими гаражами в одном ряду, имеющих 
общие с ними крышу, фундамент и коммуникации

40 50 не подлежит установ-
лению 1/5 100 % 1 - Индивидуальный гараж

Обеспечение научной 
деятельности 3.9

Размещение зданий и сооружений для обеспечения 
научной деятельности. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содер-
жание видов разрешенного использования с кодами 
3.9.1 - 3.9.3

2000 100000 не подлежат установ-
лению 9/36 61 % 1

- Научно-исследовательские институты;
- Проектные институты;
- Научные центры;
- Опытно-конструкторские центры;
- Государственные академии наук;
- Стационарный пункт наблюдений за состояни-
ем окружающей среды, 
- Гидрологический пост

Деловое управление 4.1

Размещение объектов капитального строительства с 
целью: размещения объектов управленческой деятель-
ности, не связанной с государственным или муници-
пальным управлением и оказанием услуг, а также с 
целью обеспечения совершения сделок, не требующих 
передачи товара в момент их совершения между 
организациями, в том числе биржевая деятельность (за 
исключением банковской и страховой деятельности)

200 30000 не подлежат установ-
лению 10/40 49 % 1

- Деловой центр;
- Офисный центр;
- Биржа ценных бумаг;
- Административное здание

Магазины 4.4
Размещение объектов капитального строительства, 
предназначенных для продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет до 5000 кв. м

20 5600 не подлежат установ-
лению 3/15 90 % 1

- Магазин;
- Аптека

Объекты дорожного 
сервиса 4.9.1

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. 
Содержание данного вида разрешенного использова-
ния включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4

500 10000 не подлежат установ-
лению 3/15 60 % 1

- Кафе;
- Столовая
- Автозаправочная станция;
- Мотель;
- Автомобильная мойка;
- Мастерская для ремонта автомобилей;

Условно разрешенные виды использования

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков
Предельное 
количество эта-
жей. Предельная 
высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки в 
границах земельного 
участка

Min 
отступы 
от границ 
земель-
ного 
участка 
(м.)

Наименование ВРИ объекта капитально-
го строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Среднее и высшее 
профессиональное 
образование 3.5.2

Размещение объектов капитального строительства, предназна-
ченных для профессионального образования и просвещения 
(профессиональные технические училища, колледжи, художе-
ственные, музыкальные училища, общества знаний, институты, 
университеты, организации по переподготовке и повышению 
квалификации специалистов и иные организации, осуществляю-
щие деятельность по образованию и просвещению), в том числе 
зданий, спортивных сооружений, предназначенных для занятия 
обучающихся физической культурой и спортом

2000 100000 не подлежат установлению 12/42 40 % 1

- Профессиональные технические 
училища; 
- Колледжи; 
 - Художественные, музыкальные 
училища;
- Общества знаний; - Институты; 
- Университеты;
- Организации по переподготовке и по-
вышению квалификации специалистов

Вспомогательные виды разрешенного использования   

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное коли-
чество этажей. Пре-
дельная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застрой-
ки в границах 
земельного 
участка

Min отступы от 
границ земельного 
участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капи-
тального строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования 12.0

Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного использования вклю-
чает в себя содержание видов разрешенного использования с 
кодами 12.0.1 - 12.0.2

не подлежат установлению

- Автомобильные дороги;
- Набережные;
- Скверы; 
- Бульвары;
- Велодорожки;
- Площади;
- Малые архитектурные формы;
- Памятники;
- Общественные туалеты

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:
Не допускается размещать склады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий, объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) лекарственных форм, оптовые склады продовольственного сырья и пищевых продуктов 

в санитарно-защитной зоне и на территории объектов других отраслей промышленности.
Все производственные объекты должны быть закрыты от общего доступа ограждением, выполненным из металлических или бетонных конструкций. Цвет и конфигурация ограждения подлежат согласованию с уполномоченным органом.
Границы производственных объектов, выходящие на улично-дорожную сеть, а также въезды на территорию производственных объектов должны быть оборудованы элементами уличного освещения. Элементы уличного освещения необходимо устанавливать на 

расстояние не более 40 метров от одного элемента до другого.
Размещение строительных материалов и производственных ресурсов допускается только на специально отведенной подготовленной территории, соответствующей требованиям технических регламентов по складированию материалов, норм экологии, санитарии и 

другим действующим нормам.
Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-

тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих Правил.



82 № 38/1, 29 сентября 2023 

Т. ЗОНА ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
Зона транспортной инфраструктуры (Т) предназначена для размещения объектов транспортной инфраструктуры.

Основные виды разрешенного использования

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количест-
во этажей. Предель-
ная высота.
(эт./м.)

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

Min отступы 
от границ 
земельного 
участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капи-
тального строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Хранение автотранспор-
та 2.7.1

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе 
с разделением на машино-места, за исключением гаражей, размещение 
которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использова-
ния с кодами 2.7.2, 4.9

18 200 не подлежит 
установлению 1/5 90 %

не подлежит 
установле-
нию

- Индивидуальный гараж

Размещение гаражей 
для собственных нужд
2.7.2

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) 
гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном 
ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации

40 50 не подлежит 
установлению 1/5 100 % 1 - Индивидуальный гараж

Коммунальное обслужи-
вание 3.1

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и 
юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содержание видов разре-
шенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2

10 100000 не подлежат 
установлению 5/20 75 % 3

- Водонапорная башня;
- Водопроводная насосная станция;
- Водопровод;
- Канализационная насосная  
станция;
- Канализация;
- Газопровод;
- Газорегуляторный пункт;
- Кабель связи;
- Кабель силовой;
- Тепловая сеть;
- Воздушная линия электропере-
дачи;
- Тепловой пункт;
- Дождевая канализация;
- Котельная;
- Насосная станция;
- Трансформаторная подстанция;
- Телефонная станция;
- Станция, антенна сотовой связи;
- Водозаборное сооружение
- Здание ресурсоснабжающей 
организации;
- Площадка для сбора мусора;

Служебные гаражи 4.9

Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения 
служебного автотранспорта, используемого в целях осуществления 
видов деятельности, предусмотренных видами разрешенного исполь-
зования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и хранения транспортных 
средств общего пользования, в том числе в депо

2000 20000 не подлежат 
установлению 3/15 75 % 1

- Гаражи с несколькими стояночны-
ми местами;
- Стоянки (парковки);
- Гаражи, многоярусные гаражи;

Объекты дорожного 
сервиса 4.9.1

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4

500 10000 не подлежат 
установлению 3/15 60 % 1

- Кафе;
- Столовая
- Автозаправочная станция;
- Мотель;
- Автомобильная мойка;
- Мастерская для ремонта автомо-
билей;

Железнодорожный 
транспорт 7.1

Размещение объектов капитального строительства железнодорожного 
транспорта. Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного использования с 
кодами 7.1.1 - 7.1.2

2500
для же-
лезнодо-
рожных 
путей не 
подлежат 
установ-
лению

100000
для железнодо-
рожных путей 
не подлежат 
установлению

не подлежат 
установлению 5/40 60 % 5

- Железнодорожный вокзал;
- Железнодорожная станция;
- Прирельсовый склад;
- Железнодорожные пути

Автомобильный транс-
порт 7.2

Размещение зданий и сооружений автомобильного транспорта.
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с кодами 7.2.1 - 7.2.3

1 000* 100 000*

не подлежат 
установлению 3/12 60 % 3

- Автомобильная дорога;
- Мост;
- Пост ДПС;
- Автовокзал; 
- Автостанция;
- Автомобильная стоянка;
- Остановочный комплекс

*для 
автомо-
бильных 
дорог не 
подлежат 
установ-
лению

*для автомо-
бильных дорог 
не подлежат 
установлению

Водный транспорт 7.3

Размещение искусственно созданных для судоходства внутренних вод-
ных путей, размещение объектов капитального строительства внутрен-
них водных путей, размещение объектов капитального строительства 
морских портов, размещение объектов капитального строительства, в 
том числе морских и речных портов, причалов, пристаней, гидротехни-
ческих сооружений, навигационного оборудования и других объектов, 
необходимых для обеспечения судоходства и водных перевозок, заправ-
ки водного транспорта

не подлежат установлению 1

- Вокзал;
- Причал;
- Порт;
- Пристань;
-Гидротехническое сооружение;
- Маяк;
- Доки;

Воздушный транспорт 
7.4

Размещение аэродромов, вертолетных площадок (вертодромов), 
обустройство мест для приводнения и причаливания гидросамолетов, 
размещение радиотехнического обеспечения полетов и прочих объек-
тов, необходимых для взлета и приземления (приводнения) воздуш-
ных судов, размещение аэропортов (аэровокзалов) и иных объектов, 
необходимых для посадки и высадки пассажиров и их сопутствующего 
обслуживания и обеспечения их безопасности, а также размещение 
объектов, необходимых для погрузки, разгрузки и хранения грузов, пере-
мещаемых воздушным путем; размещение объектов, предназначенных 
для технического обслуживания и ремонта воздушных судов

не подлежат установлению 1

- Вертолетная площадка (верто-
дром);
- Аэродром;
- Аэропорт

Трубопроводный транс-
порт 7.5

Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных 
трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, необходимых для 
эксплуатации названных трубопроводов

не подлежат установлению 3

- Нефтепровод;
- Нефтепродукто-
провод;
- Газопровод;
- Нефтеперекачи-вающая станция;
- Компрессорная станция;
- Аккумуляторная;
- Газокомпрес-сорный цех;
- Газораспреде-лительная станция

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования 12.0

Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2

не подлежат установлению

- Автомобильные дороги;
- Набережные;
- Скверы; 
- Бульвары;
- Велодорожки;
- Площади;
- Малые архитектурные формы;
- Памятники;
- Общественные туалеты

Условно разрешенные виды использования

Наименование и 
код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количе-
ство этажей. Предель-
ная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки 
в границах земель-
ного участка

Min отступы от 
границ земельно-
го участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капи-
тального строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Деловое управ-
ление 4.1

Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения 
объектов управленческой деятельности, не связанной с государствен-
ным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с 
целью обеспечения совершения сделок, не требующих передачи товара 
в момент их совершения между организациями, в том числе биржевая 
деятельность (за исключением банковской и страховой деятельности)

200 30000 не подлежат 
установлению 10/40 49 % 1

- Деловой центр;
- Офисный центр;
- Биржа ценных бумаг;
- Административное здание

Магазины 4.4 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м 20 5600 не подлежат 

установлению 3/15 90 % 1
- Магазин;
- Аптека

Обеспечение 
внутреннего 
правопорядка 
8.3

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для под-
готовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвардии 
и спасательных служб, в которых существует военизированная служба; 
размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов 
гражданской обороны, являющихся частями производственных зданий

не подлежат установлению 1

- Здание РОВД, ГИБДД, военные 
комиссариаты;
- Здание, сооружение следственных 
органов;
- Отделение, участковый пункт 
полиции;
- Пожарное депо;
- Пожарная часть;
- Объект гражданской обороны;
- Спасательная служба;
- Гараж;



83 № 38/1, 29 сентября 2023 

Вспомогательные виды разрешенного использования

- Не подлежат установлению.

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:

Размещение линий связи, линий электропередачи, радиотехнических и других объектов, которые могут угрожать безопасности полетов воздушных судов или создавать помехи в работе радиотехнического оборудования, устанавливаемого на аэродроме, должно быть 
согласовано с оператором аэродрома гражданской авиации и осуществляться в соответствии с воздушным законодательством Российской Федерации.

Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-
тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих Правил.

И. ЗОНА ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
Зона инженерной инфраструктуры (И) предназначена для размещения объектов инженерной инфраструктуры.

Основные виды разрешенного использования

Наименование и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количе-
ство этажей. Предель-
ная высота.

(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки 
в границах земель-
ного участка

Min отступы от 
границ земельно-
го участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капиталь-
ного строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Энергетика 6.7

Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и 
других электростанций, размещение обслуживающих и вспомо-
гательных для электростанций сооружений (золоотвалов, гидро-
технических сооружений); размещение объектов электросетево-
го хозяйства, за исключением объектов энергетики, размещение 
которых предусмотрено содержанием вида разрешенного 
использования с кодом 3.1

5 000* 500 000*

не подлежат 
установлению

-/60, для дымовых 
труб ТЭС, опор линий 
электропередач не 
подлежат установ-
лению

50 % 5

- Объекты гидроэнергетики, тепловых 
станций и электростанций;

- Вспомогательные для электростан-
ций сооружения (золоотвалы, гидро-
технические сооружения);

- Объекты электросетевого хозяйства;

* - для линий 
электропе-
редач не 
подлежат уста-
новлению

* -для линий 
электропе-
редач не 
подлежат уста-
новлению

Связь 6.8

Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, 
включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные 
кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, 
усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструк-
туру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением 
объектов связи, размещение которых предусмотрено содержани-
ем видов разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3

5 000* 500 000*

не подлежат 
установлению

не подлежат установ-
лению 75 % 1

- Объект связи;

- Антенное поле;

- Объект спутниковой связи;

- Вышка сотовой связи;

- Телевизионная вышка

*для линий 
связи не 
подлежат уста-
новлению

*для линий 
связи не 
подлежат уста-
новлению

Гидротехнические соору-
жения 11.3

Размещение гидротехнических сооружений, необходимых для 
эксплуатации водохранилищ (плотин, водосбросов, водозабор-
ных, водовыпускных и других гидротехнических сооружений, 
судопропускных сооружений, рыбозащитных и рыбопропускных 
сооружений, берегозащитных сооружений)

не подлежат установлению 1

- Гидротехнические сооружения 
(плотины, водосбросы, водозаборные, 
водовыпускные и другие гидротехни-
ческие сооружения);

- Судопропускные сооружения;

-Рыбозащитные и рыбопропускные 
сооружения;

- Берегозащитные сооружения;

Хранение автотранспорта 
2.7.1

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том 
числе подземных, предназначенных для хранения автотранспор-
та, в том числе с разделением на машино-места, за исключением 
гаражей, размещение которых предусмотрено содержанием 
видов разрешенного использования с кодами 2.7.2, 4.9

18 200 не подлежит 
установлению 1/5 90 % не подлежит 

установлению - Индивидуальный гараж

Размещение гаражей для 
собственных нужд

2.7.2

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и 
(или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гара-
жами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент 
и коммуникации

40 50 не подлежит 
установлению 1/5 100 % 1 - Индивидуальный гараж

Коммунальное обслужи-
вание 3.1

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физиче-
ских и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.1.1-3.1.2

10 100000 не подлежат 
установлению 5/20 75 % 3

- Водонапорная башня;

- Водопроводная насосная станция;

- Водопровод;

- Канализационная насосная  станция;

- Канализация;

- Газопровод;

- Газорегуляторный пункт;

- Кабель связи;

- Кабель силовой;

- Тепловая сеть;

- Воздушная линия электропередачи;

- Тепловой пункт;

- Дождевая канализация;

- Котельная;

- Насосная станция;

- Трансформаторная подстанция;

- Телефонная станция;

- Станция, антенна сотовой связи;

- Водозаборное сооружение

- Здание ресурсоснабжающей орга-
низации;

- Площадка для сбора мусора;

Магазины 4.4
Размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для продажи товаров, торговая площадь которых 
составляет до 5000 кв. м

20 5600 не подлежат 
установлению 3/15 90 % 1

- Магазин;

- Аптека

Общественное питание 
4.6

Размещение объектов капитального строительства в целях 
устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столо-
вые, закусочные, бары)

200 10000 не подлежат 
установлению 3/15 59 % 1

- Ресторан;

- Кафе;

- Столовая

Гостиничное обслужива-
ние 4.7 Размещение гостиниц 500 30000 не подлежат 

установлению 10/40 59 % 1
- Гостиница;

- Гостевой дом

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования 12.0

Земельные участки общего пользования.

Содержание данного вида разрешенного использования вклю-
чает в себя содержание видов разрешенного использования с 
кодами 12.0.1 - 12.0.2

не подлежат установлению

- Автомобильные дороги;

- Набережные;

- Скверы; 

- Бульвары;

- Велодорожки;

- Площади;

- Малые архитектурные формы;

- Памятники;

- Общественные туалеты

Условно разрешенные виды использования

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное коли-
чество этажей. Пре-
дельная высота.

(эт./м.)

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

Min отступы от 
границ земельно-
го участка (м.)

Наименование ВРИ объекта 
капитального строитель-
ства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Деловое управление 
4.1

Размещение объектов капитального строительства с целью: раз-
мещения объектов управленческой деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным управлением и оказани-
ем услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не 
требующих передачи товара в момент их совершения между орга-
низациями, в том числе биржевая деятельность (за исключением 
банковской и страховой деятельности)

200 30000 не подлежат 
установлению 10/40 49 % 1

- Деловой центр;

- Офисный центр;

- Биржа ценных бумаг;

- Административное здание

Обеспечение внутрен-
него правопорядка 8.3

Размещение объектов капитального строительства, необходимых 
для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних 
дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых существует во-
енизированная служба; размещение объектов гражданской оборо-
ны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся 
частями производственных зданий

не подлежат установлению 1

- Здание РОВД, ГИБДД, 
военные комиссариаты;

- Здание, сооружение след-
ственных органов;

- Отделение, участковый 
пункт полиции;

- Пожарное депо;

- Пожарная часть;

- Объект гражданской 
обороны;

- Спасательная служба;

- Гараж;

Вспомогательные виды разрешенного использования

- Не подлежат установлению.

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:

Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-
тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих Правил.



84 № 38/1, 29 сентября 2023 

ЭВЕНКИЙСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                 № 5-2196-10   п. Тура

Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования поселок Суломай 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Правил землепользования и застройки муниципального образования поселок Суломай Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в соответствие с федеральным, региональным законодательством, совершенствова-
ния порядка регулирования землепользования и застройки, рационального и эффективного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства на территории муниципального образования п. Суломай, реализации прав и законных 
интересов граждан, руководствуясь статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с пунктом 
20 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 39 пункта 1 статьи 11, статьи 16 Устава Эвенкийского муници-
пального района, Эвенкийский районный совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила землепользования и застройки муниципального образования поселок Суломай Эвенкийского муници-
пального района Красноярского края согласно приложению к настоящему Решению.

2. Часть 9, приложение 9 к Решению Эвенкийского районного совета депутатов от 29 сентября 2013 года № 3-1219-16 «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки сельских поселений Эвенкийского муниципального района» признать утратившими силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит размещению 
в сети интернет на официальном сайте Эвенкийского муниципального района (http://evenkya.gosuslugi.ru).

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов                 В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района    А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

Приложение 
к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов 

от 22.09.2023 № 5-2196-10

Правила землепользования и застройки муниципального образования поселок Суломай Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края

ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛАХ

В настоящих Правилах используются следующие основные термины и определения:  
Правила землепользования и застройки – документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления, нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации – городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя и в котором устанавливаются тер-
риториальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений;

Дом блокированной застройки – жилой дом, блокированный с другим жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду 
общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющий отдельный выход на земельный участок;

Объект индивидуального жилищного строительства – отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем 
три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназна-
ченных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено 
для раздела на самостоятельные объекты недвижимости;

Многоквартирный жилой дом – жилой дом, состоящий из двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на 
земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме;

Временные сооружения – объекты, размещаемые на определенный срок, по истечении которого подлежащие демонтажу, если 
иное не предусмотрено договором аренды земельного участка (автомоечный комплекс, размещаемый до реконструкции дороги, 
и др.);

Временные здания и сооружения, необходимые для обеспечения производственных нужд и обслуживания работников строитель-
ства – монтируемые мобильные (инвентарные), сборно-разборные, контейнерные (с необходимым оснащением оборудованием, 
мебелью и хозяйственным инвентарем), а также приспосабливаемые на период строительства, существующие и возводимые (с учетом 
необходимого обустройства) производственные, складские, вспомогательные, административные, бытовые, общественные, жилые 
(по отдельным видам строительства) здания и сооружения; устройства (приспособления) и обустройства (сооружения, конструкции);

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства – виды деятельности, объекты, 
осуществлять и размещать которые на земельных участках разрешено в силу поименования их в составе регламентов использова-
ния территорий применительно к соответствующим территориальным зонам при условии обязательного соблюдения требований, 
установленных действующим законодательством, Правилами, иными нормативно-правовыми актами, нормативно-техническими 
документами. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства включают в себя 
основные виды разрешенного использования, условно разрешенные виды использования, вспомогательные виды разрешенного 
использования;

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства – виды деятельности 
и объекты, осуществлять и размещать которые на земельных участках разрешено в силу перечисления этих видов деятельности и 
объектов в составе регламентов использования территорий применительно к соответствующим территориальным зонам при том, 
что выбор таких видов деятельности и объектов осуществляется правообладателями земельных участков и объектов капитального 
строительства самостоятельно (без дополнительных разрешений и согласований) при условии соблюдения требований технических 
регламентов. Право указанного выбора без получения дополнительных разрешений и согласований не распространяется на органы 
государственной власти, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, государственные и 
муниципальные унитарные предприятия;

Условно разрешенные виды использования – виды деятельности, объекты капитального строительства, осуществлять и разме-
щать которые на земельных участках разрешено в силу перечисления этих видов деятельности и объектов в составе регламентов 
использования территорий применительно к соответствующим территориальным зонам при условии получения разрешения в 
порядке, определенном статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации и обязательного соблюдения требований 
технических регламентов;

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства  – виды 
деятельности, объекты, осуществлять и размещать которые на земельных участках разрешено в силу перечисления этих видов 
деятельности и объектов в составе регламентов использования территорий применительно к соответствующим территориальным 
зонам, при этом такие виды деятельности, объекты допустимы только в качестве дополнительных по отношению к основным видам 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства и условно разрешенным видам разре-
шенного использования земельных участков и объектов капитального строительства и осуществляются только совместно с ними;

Технические регламенты  – документ, который принят международным договором Российской Федерации, подлежащим рати-
фикации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или в соответствии с международным договором 
Российской Федерации, ратифицированным в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, или указом 
Президента Российской Федерации, или постановлением Правительства Российской Федерации, или нормативным правовым актом 
федерального органа исполнительной власти по техническому регулированию и устанавливает обязательные для применения и 
исполнения требования к объектам технического регулирования (продукции или к продукции и связанным с требованиями к про-
дукции процессам проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации, хранения, 
перевозки, реализации и утилизации);

Собственники земельных участков – лица, являющиеся собственниками земельных участков;
Высота строения, здания, сооружения – расстояние по вертикали, измеренное от проектной отметки земли до наивысшей точки 

плоской крыши или до наивысшей точки конька скатной крыши, до наивысшей точки строения, сооружения; может устанавливаться 
в составе градостроительного регламента применительно к соответствующей территориальной зоне, обозначенной на карте гра-
достроительного зонирования; 

Градостроительная деятельность – деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных поселений, осуществляемая 
в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного 
проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции, сноса объектов капитального строительства, эксплуатации 
зданий, сооружений, комплексного развития территорий и их благоустройства;

Градостроительная документация поселения – генеральный план поселения, настоящие Правила и документация по планировке 
территории;

Градостроительное зонирование – зонирование территорий муниципальных образований в целях определения территориальных 
зон и установления градостроительных регламентов;

Градостроительный регламент – устанавливаемые в пределах границ соответствующей территориальной зоны виды разрешенного 
использования земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и используется 
в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства, предельные (минимальные и (или) 
максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, а  также 
применительно к территориям, в границах которых предусматривается осуществление деятельности по комплексному развитию 
территории, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности соответствующей территории объектами ком-
мунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной 
доступности указанных объектов для населения;

Документация по планировке территории – проекты планировки территории, проекты межевания территорий;
Застройщик – физическое или юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке или на земель-

ном участке иного правообладателя (которому при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности органы государственной власти (государственные органы), Государственная корпо-
рация по атомной энергии «Росатом», Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос», органы управления 
государственными внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои полномочия государственного (муниципального) заказчика 
или которому в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 29 июля 2017 года N 218-ФЗ «О публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» передали на ос-
новании соглашений свои функции застройщика) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального 
строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их строительства, реконструк-
ции, капитального ремонта. Застройщик вправе передать свои функции, предусмотренные законодательством о градостроительной 
деятельности, техническому заказчику;

Землепользователи – лица, владеющие и пользующиеся земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования 
или на праве безвозмездного пользования;

Землевладельцы – лица, владеющие и пользующиеся земельными участками на праве пожизненного наследуемого владения;
Земельный участок – недвижимая вещь, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позво-

ляющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. В случаях и в порядке, которые установлены федеральным 
законом, могут создаваться искусственные земельные участки;

Зоны с особыми условиями использования территорий – охранные, санитарно-защитные зоны, зоны охраны объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – объекты культурного наследия), защитные зоны 
объектов культурного наследия, водоохранные зоны, зоны затопления, подтопления, зоны санитарной охраны источников питьевого 
и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов, приаэродромная территория, иные зоны, устанавливаемые в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

Инженерная, транспортная и социальная инфраструктуры – комплекс сооружений и коммуникаций транспорта, связи, инженерного 
оборудования, а также объектов социального и культурно-бытового обслуживания населения, обеспечивающий устойчивое развитие 
и функционирование населенного пункта и поселения в целом;

Комплексное развитие территорий – совокупность мероприятий, выполняемых в соответствии с утвержденной документацией 
по планировке территории и направленных на создание благоприятных условий проживания граждан, обновление среды жизнеде-
ятельности и территорий общего пользования поселений, городских округов;

Минимальный процент озеленения земельного участка – отношение территории земельного участка, которая должна быть занята 
зелеными насаждениями, ко всей площади земельного участка (в процентах);

Коэффициент использования территории (КИТ)  – вид ограничения, определяемый как отношение суммарной общей площа-
ди надземной части зданий, строений, сооружений на земельном участке (существующих, и тех, которые могут быть построены 
дополнительно) к площади земельного участка. Суммарная общая площадь зданий, строений, сооружений, которые разреша-
ется построить на земельном участке, определяется умножением значения коэффициента на показатель площади земельного  
участка;

Линейные объекты – линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения), трубопроводы, 
автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения;

Максимальный процент застройки в границах земельного участка – отношение суммарной площади, которая может быть 
застроена объектами капитального строительства, без учета подземных этажей, ко всей площади земельного участка;

Некапитальные строения, сооружения – строения, сооружения, которые не имеют прочной связи с землей и конструктивные 
характеристики которых позволяют осуществить их перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного 
ущерба назначению и без изменения основных характеристик строений, сооружений (в том числе киосков, навесов и других 
подобных строений, сооружений);

Объекты незавершённого строительства – объекты капитального строительства, строительство которых не завершено в 
установленном порядке, при этом степень выполненных работ по созданию этого объекта позволяет его идентифицировать 
в качестве самостоятельного объекта недвижимого имущества (недвижимой вещи);

Объект капитального строительства – здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее – 
объекты незавершенного строительства), за исключением некапитальных строений, сооружений и неотделимых улучшений 
земельного участка (замощение, покрытие и другие);

Объект индивидуального жилищного строительства – отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более 
чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, 
предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и 
не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Понятия «объект индивидуального жилищного 
строительства», «жилой дом» и «индивидуальный жилой дом» применяются в настоящем Кодексе, других федеральных за-
конах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации в одном значении, если иное не предусмотрено такими 
федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом параметры, устанавливаемые 
к объектам индивидуального жилищного строительства настоящим Кодексом, в равной степени применяются к жилым домам, 
индивидуальным жилым домам, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.

Озеленение – территория с газонным покрытием (травяной покров, создаваемый посевом сеян специально подобранных 
трав) и высаженными деревьями (лиственный посадочный материал возрастом от 10 лет диаметром ствола от 4 см на высоте 
1 м от корневой системы) из расчета 1 дерево на 20 кв.м.;

Кроме газона и деревьев, на территории озеленения могут быть высажены многолетние кустарниковые растения, а также 
прочие декоративные растения, не представляющие угрозу жизнедеятельности человека.

В площадь озеленения не включаются: детские и спортивные площадки, площадки для отдыха взрослого населения, проезды, 
тротуары, парковочные места, в том числе с использованием газонной решетки (георешетки).

Отклонение от правил – санкционирование для конкретного участка отступление от предельных параметров разрешенного 
строительства (высоты построек, процента застройки участка, отступов построек от границ участка и т.д.) обусловленное затруд-
нениями или не возможностью использовать участок в соответствии с Правилами по причине его малого размера, неудобной 
конфигурации, неблагоприятных инженерно-геологических и иных характеристик;

Капитальный ремонт объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) (далее – капитальный 
ремонт) – замена и (или) восстановление строительных конструкций объектов капитального строительства или элементов таких 
конструкций, за исключением несущих строительных конструкций, замена и (или) восстановление систем инженерно-техни-
ческого обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения объектов капитального строительства или их элементов, 
а также замена отдельных элементов несущих строительных конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели 
таких конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов;

Капитальный ремонт линейных объектов – изменение параметров линейных объектов или их участков (частей), которое 
не влечет за собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных показателей функционирования таких 
объектов и при котором не требуется изменение границ полос отвода и (или) охранных зон таких объектов, если иное не 
предусмотрено Градостроительным Кодексом РФ;

Планировка территории – осуществление деятельности по развитию территории посредством разработки проектов плани-
ровки территории, проектов межевания территорий и градостроительных планов земельных участков;

Коэффициент застройки – отношение территории земельного участка, которая может быть занята зданиями, ко всей площади 
участка;

Коэффициент плотности застройки – отношение площади всех этажей зданий и сооружений к площади участка;
Публичный сервитут  – право ограниченного пользования недвижимостью, установленное законом или иным нормативным 

правовым актом Российской Федерации, нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, нормативным правовым 
актом органа местного самоуправления с учетом результатов публичных слушаний по обсуждению документации по планировке 
территории, в случаях, если это необходимо для обеспечения интересов государства, местного самоуправления или местного насе-
ления, без изъятия земельных участков;

Обладатели сервитута – лица, имеющие право ограниченного пользования чужими земельными участками (сервитут);
Правообладатели земельных участков – собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы 

земельных участков;
Разрешение на строительство – документ, который подтверждает соответствие проектной документации требованиям, установ-

ленным градостроительным регламентом (за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 51 Градостроительного 
Кодекса РФ), проектом планировки территории и проектом межевания территории (за исключением случаев, если в соответствии с 
Градостроительным Кодексом РФ подготовка проекта планировки территории и проекта межевания территории не требуется), при 
осуществлении строительства, реконструкции объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом (далее – 
требования к строительству, реконструкции объекта капитального строительства), или требованиям, установленным проектом 
планировки территории и проектом межевания территории, при осуществлении строительства, реконструкции линейного объекта 
(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документа-
ции по планировке территории), требованиям, установленным проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на 
строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка, а также допустимость 
размещения объекта капитального строительства на земельном участке в соответствии с разрешенным использованием такого 
земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Феде-
рации. Разрешение на строительство дает застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объекта капитального 
строительства, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным Кодексом;

Разрешенное использование земельных участков и иных объектов недвижимости – использование недвижимости в соответствии 
с градостроительным регламентом, а также публичными сервитутами; 

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию  – документ, который удостоверяет выполнение строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, проектной документаци-
ей, а также соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям к строительству, 
реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения 
на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка или в случае 
строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания территории (за исключением 
случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 
территории), проекту планировки территории в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для разме-
щения которого не требуется образование земельного участка, а также ограничениям, установленным в соответствии с земельным 
и иным законодательством Российской Федерации;

Реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) – изменение параметров объекта 
капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, рас-
ширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта 
капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие 
показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов;

Реконструкция линейных объектов – изменение параметров линейных объектов или их участков (частей), которое влечет за 
собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных показателей функционирования таких объектов (мощно-
сти, грузоподъемности и других) или при котором требуется изменение границ полос отвода и (или) охранных зон таких объектов;

Сеть инженерно-технического обеспечения – совокупность трубопроводов, коммуникаций и других сооружений, предназначенных 
для инженерно-технического обеспечения зданий и сооружений;

Собственники земельных участков – лица, являющиеся собственниками земельных участков;
Строительство – создание зданий, строений, сооружений (в том числе на месте сносимых объектов капитального строительства);
Территориальная зона  – зона, для которой в Правилах землепользования и застройки определены границы и установлены 

градостроительные регламенты;
Территории общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе 

площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары);
Частный сервитут  – право ограниченного пользования чужим земельным участком (для прохода, прокладки и эксплуатации 

необходимых коммуникаций и иных нужд, которые не могут быть обеспечены без установления сервитута), устанавливаемое на 
основании соглашения либо в соответствии с гражданским законодательством;

Огородный земельный участок – земельный участок, предназначенный для отдыха граждан и (или) выращивания гражданами 
для собственных нужд сельскохозяйственных культур с правом размещения хозяйственных построек, не являющихся объектами 
недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур.

Перечень линий градостроительного регулирования:
Линии градостроительного регулирования – красные линии; границы земельных участков; линии, обозначающие минимальные 

отступы построек от границ земельных участков (включая линии регулирования застройки); границы зон действия публичных серви-
тутов, границы зон резервирования земель, изъятия, в том числе путем выкупа, земельных участков, зданий, строений, сооружений 
для государственных или муниципальных нужд; границы санитарно-защитных, водоохранных и иных зон с особыми условиями 
использования земельных участков, зданий, строений, сооружений;

Красные линии – линии, которые обозначают границы территорий общего пользования и подлежат установлению, изменению 
или отмене в документации по планировке территории;

Линии регулирования застройки – линии, устанавливаемые в документации по планировке территории (в том числе в градостро-
ительных планах земельных участков) по красным линиям или с отступом от красных линий, и, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, определяющие место допустимого размещения зданий, строений, сооружений;

Отступ застройки – расстояние между красной линией или границей земельного участка и стеной здания, строения, сооружения;
Желтые линии – границы распространения завалов от возможных разрушений жилых и общественных зданий;
Синие линии  – границы акваторий рек, а  также существующих и проектируемых открытых водоемов, устанавливаемые по 

нормальному подпорному горизонту;
Границы полосы отвода автомобильных дорог – границы территорий, занятых автомобильными дорогами, их конструктивными 

элементами и дорожными сооружениями. Ширина полосы отвода нормируется в зависимости от категории дороги, конструкции 
земляного полотна и других технических характеристик;

Границы технических (охранных) зон инженерных сооружений и коммуникаций  – границы территорий, предназначенных 
для обеспечения обслуживания и безопасной эксплуатации наземных и подземных транспортных и инженерных сооружений и 
коммуникаций;

Границы территорий памятников и ансамблей – границы земельных участков памятников градостроительства и архитектуры, 
памятников истории, археологии и монументального искусства, состоящих на государственной охране;

Границы зон охраны объекта культурного наследия – границы территорий, установленные на основании проекта зон охраны 
объекта культурного наследия, разработанного в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об охране 
объектов культурного наследия;

Границы охранных зон особо охраняемых природных территорий – границы зон с ограниченным режимом природопользования, 
устанавливаемые на особо охраняемых природных территориях, участках земли и водного пространства;

Границы водоохранных зон  – границы территорий, прилегающих к акваториям рек, озер, водохранилищ и других поверх-
ностных водных объектов, на которых устанавливается специальный режим хозяйственной и иных видов деятельности в целях 
предотвращения загрязнения, засорения, заиления и истощения водных объектов, а также сохранения среды обитания объектов 
животного и растительного мира;

Границы прибрежных защитных полос – границы территорий внутри водоохранных зон, на которых в соответствии с Водным 
кодексом Российской Федерации вводятся дополнительные ограничения природопользования. В границах прибрежных зон допу-
скается размещение объектов, перечень и порядок размещения которых устанавливается Правительством Российской Федерации;

Границы зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения – границы зон II и III поясов, а также жесткой зоны I пояса;
Границы санитарно-защитных зон – границы территорий, отделяющих промышленные площадки от жилой застройки, рекреа-

ционных зон, зон отдыха и курортов. Ширина санитарно-защитных зон, режим их содержания и использования устанавливаются 
в соответствии с законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.

ЧАСТЬ I. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ И ВНЕСЕНИЯ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ

ГЛАВА 1. РЕГУЛИРОВАНИЕ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 1. Органы местного самоуправления, осуществляющие регулирование землепользования и застройки 
1. Регулирование землепользования и застройки на территории муниципального образования поселок Суломай осуществляют 

следующие органы местного самоуправления Эвенкийского муниципального района:
1) Эвенкийского районный Совет депутатов (далее также – Совет депутатов);
2) Глава Эвенкийского муниципального района (далее также – Глава);
3) Администрация Эвенкийского муниципального района (далее также – Администрация).
2. Органы местного самоуправления, указанные в ч. 1 настоящей статьи, осуществляют регулирование землепользования и 

застройки на территории сельского поселения посредством, в том числе подготовки и принятия градостроительной документации.
3. Полномочия Совета депутатов, главы и администрации муниципального образования по регулированию землепользования 

и застройки определены федеральным и краевым законодательством, а также Уставом Эвенкийского муниципального района, и 
иными муниципальными правовыми актами муниципального образования.

4. Распределение полномочий в сфере архитектуры и градостроительства между органами Администрации Эвенкийского му-
ниципального района, должностными лицами Администрации, осуществляется правовыми актами Администрации в соответствии 
с Уставом Эвенкийского муниципального района.

Статья 2. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки
1. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки муниципального образования (далее – Комиссия) является 

постоянно действующим коллегиальным органом при Администрации и формируется Главой для обеспечения реализации положений 
федерального и регионального законодательства, муниципальных правовых актов муниципального образования и настоящих Правил.



85 № 38/1, 29 сентября 2023 

2. К полномочиям Комиссии относятся:
1) рассмотрение предложений заинтересованных лиц о необходимости внесения изменений в настоящие Правила;
2) обеспечение подготовки проекта о внесении изменений в настоящие Правила;
3) рассмотрение вопросов о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды использования земельных участков или 

объектов капитального строительства;
4) рассмотрение вопросов о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства;
5) организация и проведение общественных обсуждений, публичных слушаний в случаях и порядке, определенных Градостро-

ительным кодексом Российской Федерации, Уставом, иными муниципальными правовыми актами муниципального образования и 
настоящими Правилами;

6) подготовка заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний;
7) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Комиссии, федеральными законами, законами Красноярского края, 

муниципальными правовыми актами муниципального образования.

ГЛАВА 2. ИЗМЕНЕНИЕ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА ФИЗИЧЕСКИМИ И ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

Статья 3. Градостроительный регламент
1. Градостроительным регламентом определяется правовой режим земельных участков, равно как всего, что находится над и под 

поверхностью земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального 
строительства.

2. Градостроительные регламенты устанавливаются с учетом:
1) фактического использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах территориальной зоны;
2) возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов существующего и планируемого использо-

вания земельных участков и объектов капитального строительства;
3) функциональных зон и характеристик их планируемого развития, определенных документами территориального планирования 

муниципальных образований;
4) видов территориальных зон;
5) требований охраны объектов культурного наследия, а также особо охраняемых природных территорий, иных природных объектов.
3. Действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на все земельные участки и объекты капитального 

строительства, расположенные в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования.
4. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные участки:
1) в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников или ансамблей, которые 
являются выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме содержания, параметрах реставрации, консервации, 
воссоздания, ремонта и приспособлении которых принимаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
об охране объектов культурного наследия;

2) в границах территорий общего пользования;
3) предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами;
4) предоставленные для добычи полезных ископаемых.
5. Градостроительные регламенты на территории муниципального образования поселок Суломай не установлены для земель 

лесного фонда, земель, покрытых поверхностными водами, земель особо охраняемых природных территорий, сельскохозяйственных 
угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения.

6. Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешенного использования, предельные (минимальные 
и (или) максимальные) размеры и предельные параметры которых не соответствуют градостроительному регламенту, могут исполь-
зоваться без установления срока приведения их в соответствие с градостроительным регламентом, за исключением случаев, если 
использование таких земельных участков и объектов капитального строительства опасно для жизни или здоровья человека, для 
окружающей среды, объектов культурного наследия.

7. Описание видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, установленных в 
градостроительных регламентах, определяется в соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных 
участков, утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 
года N П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».

Статья 4. Изменение видов разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства

1. Изменение одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования на территории муниципального образования осуществляется в соответствии с градостроительным регламентом 
при условии соблюдения требований технических регламентов.

2. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 
правообладателями земельных участков и объектов капитального строительства, за исключением органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, выбираются самостоятельно без дополнительных разрешений и согласования.

3. Правообладатели земельных участков, указанные в пункте 2 настоящей статьи, являющиеся собственниками земельных участков 
и объектов капитального строительства, осуществив самостоятельно выбор новых основных и вспомогательных видов разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства с учетом их соответствия градостроительному регламенту 
при условии соблюдения требований технических регламентов, самостоятельно обращаются с соответствующим заявлением в орган 
государственной власти, осуществляющий государственный кадастровый учет недвижимого имущества.

4. Решения об изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строи-
тельства, расположенных на землях, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых 
градостроительные регламенты не устанавливаются, на другой вид такого использования принимаются в соответствии с феде-
ральными законами.

5. Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешенного использования, предельные (минимальные 
и (или) максимальные) размеры и предельные параметры которых не соответствуют градостроительному регламенту, могут исполь-
зоваться без установления срока приведения их в соответствие с градостроительным регламентом, за исключением случаев, если 
использование таких земельных участков и объектов капитального строительства опасно для жизни или здоровья человека, для 
окружающей среды, объектов культурного наследия.

6. Реконструкция указанных в части 5 настоящей статьи объектов капитального строительства может осуществляться только путем 
приведения таких объектов в соответствие с градостроительным регламентом или путем уменьшения их несоответствия предельным 
параметрам разрешенного строительства, реконструкции. Изменение видов разрешенного использования указанных земельных 
участков и объектов капитального строительства может осуществляться путем приведения их в соответствие с видами разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства, установленными градостроительным регламентом.

7. В случае, если использование указанных в части 5 настоящей статьи земельных участков и объектов капитального строительства 
продолжается и опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия, в соответствии с 
федеральными законами может быть наложен запрет на использование таких земельных участков и объектов.

Статья 5. Порядок установления и виды территориальных зон, отображаемых на карте градостроительного 
зонирования муниципального образования

1. Границы территориальных зон, отображаемые на карте градостроительного зонирования муниципального образования, их 
наименования устанавливаются индивидуально, с учетом:

1) возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов существующего и планируемого исполь-
зования земельных участков;

2) функциональных зон и параметров их планируемого развития, определенных генеральным планом муниципального образования;
3) определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации территориальных зон;
4) сложившейся планировки территории и существующего землепользования;
5) планируемых изменений границ земель различных категорий в соответствии с генеральным планом и документацией по 

планировке территории;
6) предотвращения возможности причинения вреда объектам капитального строительства, расположенным на смежных земель-

ных участках.
2. Границы территориальных зон устанавливаются по:
1) линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки противоположных направлений;
2) красным линиям;
3) границам земельных участков;
4) границам населенного пункта в пределах муниципального образования;
5) границам муниципального образования;
6) естественным границам природных объектов;
7) иным границам.
3. На карте градостроительного зонирования муниципального образования, отображаются следующие виды территориальных зон: 
Жилые зоны (Ж)
- Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1)
Общественно-деловые зоны (О)
- Многофункциональная общественно-деловая зона (О1)
Производственные зоны, зоны инженерной и транспортной инфраструктур (П-И-Т)
- Производственная зона (П1)
- Зона инженерной инфраструктуры (И)
- Зона транспортной инфраструктуры (Т)
Зоны рекреационного назначения (Р)
- Зона рекреационного назначения (Р1)
4. При увеличении масштаба карты градостроительного зонирования муниципального образования допускается погрешность 

отображения границ территориальных зон, затрагивающая часть земельного участка, не превышающая 15 процентов от общей 
площади земельного участка и не имеющая самостоятельного значения для использования и застройки в данной территориальной 
зоне, а также не влекущая за собой необходимости внесения изменений в настоящие Правила.

ГЛАВА 3. ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 6. Документация по планировке территории
1. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения устойчивого развития территорий, 

в том числе выделения элементов планировочной структуры, установления границ земельных участков, установления границ зон 
планируемого размещения объектов капитального строительства.

2. Подготовка документации по планировке территории в целях размещения объекта капитального строительства является обя-
зательной в следующих случаях:

1) необходимо изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в связи с размещением объекта капи-
тального строительства федерального, регионального или местного значения;

2) необходимы установление, изменение или отмена красных линий;
3) необходимо образование земельных участков в случае, если в соответствии с земельным законодательством образование 

земельных участков осуществляется только в соответствии с проектом межевания территории;
4) размещение объекта капитального строительства планируется на территориях двух и более муниципальных образований, 

имеющих общую границу (за исключением случая, если размещение такого объекта капитального строительства планируется осу-
ществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для размещения 
такого объекта капитального строительства не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и установление сервитутов);

5) планируются строительство, реконструкция линейного объекта (за исключением случая, если размещение линейного объекта 
планируется осуществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для 
размещения такого линейного объекта не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муни-
ципальной собственности, и установление сервитутов). Правительством Российской Федерации могут быть установлены иные случаи, 
при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории;

6) планируется размещение объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом, и необходимых для 
обеспечения его функционирования объектов капитального строительства в границах особо охраняемой природной территории 
или в границах земель лесного фонда;

7) планируется осуществление комплексного развития территории;
8) планируется строительство объектов индивидуального жилищного строительства с привлечением денежных средств участ-

ников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Российской Федерации».

3. Видами документации по планировке территории являются:
1) проект планировки территории;
2) проект межевания территории.
4. Применительно к территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, территории, в 

границах которой не предусматривается осуществление комплексного развития территории, а также не планируется размещение 
линейных объектов, допускается подготовка проекта межевания территории без подготовки проекта планировки территории в целях, 
предусмотренных частью 2 статьи 43 Градостроительного Кодекса.

5. Проект планировки территории является основой для подготовки проекта межевания территории, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 4 настоящей статьи. Подготовка проекта межевания территории осуществляется в составе проекта плани-
ровки территории или в виде отдельного документа.

6. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в отношении выделяемых проектом планировки террито-
рии одного или нескольких смежных элементов планировочной структуры, определенных правилами землепользования и застройки 
территориальных зон и (или) установленных схемами территориального планирования муниципальных районов, генеральными 
планами поселений, городских округов функциональных зон, территории, в отношении которой предусматривается осуществление 
комплексного развития территории.

7. При подготовке документации по планировке территории до установления границ зон с особыми условиями использования 
территории учитываются размеры этих зон и ограничения по использованию территории в границах таких зон, которые устанавли-
ваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Подготовка графической части документации по планировке территории осуществляется:
1) в соответствии с системой координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости;
2) с использованием цифровых топографических карт, цифровых топографических планов, требования к которым устанавливаются 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
9.1 Состав и содержание документации по планировке территории, предусматривающей размещение одного или нескольких 

линейных объектов, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
10. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в соответствии с материалами и результатами инженерных 

изысканий в случаях, предусмотренных в соответствии с частью 2 статьи 41.2 ГрК РФ.
11. Виды инженерных изысканий, необходимых для подготовки документации по планировке территории, порядок их выполнения, 

а также случаи, при которых требуется их выполнение, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
12. Состав материалов и результатов инженерных изысканий, подлежащих размещению в государственных информационных 

системах обеспечения градостроительной деятельности, Едином государственном фонде данных о состоянии окружающей среды, ее 
загрязнении, а также форма и порядок их представления устанавливаются Правительством Российской Федерации.

13. Инженерные изыскания для подготовки документации по планировке территории выполняются в целях получения:
1) материалов о природных условиях территории, в отношении которой осуществляется подготовка такой документации, и фак-

торах техногенного воздействия на окружающую среду, прогнозов их изменения в целях обеспечения рационального и безопасного 
использования указанной территории;

2) материалов, необходимых для установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, 
уточнения их предельных параметров, установления границ земельных участков;

3) материалов, необходимых для обоснования проведения мероприятий по организации поверхностного стока вод, частичному 
или полному осушению территории и других подобных мероприятий (далее – инженерная подготовка), инженерной защите и бла-
гоустройству территории.

14. Состав и объем инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории, метод их выполнения уста-
навливаются с учетом требований технических регламентов программой инженерных изысканий, разработанной на основе задания 
лица, принявшего решение о подготовке документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, в зависимости от вида и назначения объектов капитального строительства, размещение которых планируется 
в соответствии с такой документацией, а также от сложности топографических, инженерно-геологических, экологических, гидрологи-
ческих, метеорологических и климатических условий территории, степени изученности указанных условий.

15. Результаты инженерных изысканий, выполненных для подготовки документации по планировке территории, могут быть 
использованы для подготовки проектной документации объектов капитального строительства, размещаемых в соответствии с 
указанной документацией.

16. Экспертиза проектной документации и результатов инженерных изысканий не проводится в отношении проектной докумен-
тации следующих объектов капитального строительства:

1) объекты индивидуального жилищного строительства, садовые дома;
2) дома блокированной застройки в случае, если количество этажей в таких домах не превышает трех, при этом количество всех 

домов блокированной застройки в одном ряду не превышает десяти и их строительство или реконструкция осуществляется без при-
влечения средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) отдельно стоящие объекты капитального строительства с количеством этажей не более чем два, общая площадь которых 
составляет не более чем 1500 квадратных метров и которые не предназначены для проживания граждан и осуществления произ-
водственной деятельности, за исключением объектов, которые в соответствии со статьей 48.1 Градостроительного Кодекса являются 
особо опасными, технически сложными или уникальными объектами;

4) отдельно стоящие объекты капитального строительства с количеством этажей не более чем два, общая площадь которых состав-
ляет не более чем 1500 квадратных метров, которые предназначены для осуществления производственной деятельности и для которых 
не требуется установление санитарно-защитных зон или для которых в пределах границ земельных участков, на которых расположены 
такие объекты, установлены санитарно-защитные зоны или требуется установление таких зон, за исключением объектов, которые 
в соответствии со статьей 48.1 настоящего Кодекса являются особо опасными, технически сложными или уникальными объектами;

5) буровые скважины, предусмотренные подготовленными, согласованными и утвержденными в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации о недрах техническим проектом разработки месторождений полезных ископаемых или иной проектной 
документацией на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр.

17. Особенности подготовки документации по планировке территории садоводства или огородничества устанавливаются Феде-
ральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

 
Статья 7. Проект планировки территории

1. Подготовка проектов планировки территории осуществляется для выделения элементов планировочной структуры, установления 
границ территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, определения 
характеристик и очередности планируемого развития территории.

2. Проект планировки территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по ее обоснованию.
3. Основная часть проекта планировки территории включает в себя:
1) чертеж или чертежи планировки территории, на которых отображаются:
а) красные линии;
б) границы существующих и планируемых элементов планировочной структуры;
в) границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства;
2) положение о характеристиках планируемого развития территории, в том числе о плотности и параметрах застройки территории 

(в пределах, установленных градостроительным регламентом), о характеристиках объектов капитального строительства жилого, про-
изводственного, общественно-делового и иного назначения и необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения 
жизнедеятельности граждан объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том числе объектов, включенных 
в программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной ин-
фраструктуры, программы комплексного развития социальной инфраструктуры и необходимых для развития территории в границах 
элемента планировочной структуры. Для зон планируемого размещения объектов федерального значения, объектов регионального 
значения, объектов местного значения в такое положение включаются сведения о плотности и параметрах застройки территории, 
необходимые для размещения указанных объектов, а также в целях согласования проекта планировки территории в соответствии 
с частью 12.7 статьи 45 ГрК РФ информация о планируемых мероприятиях по обеспечению сохранения применительно к террито-
риальным зонам, в которых планируется размещение указанных объектов, фактических показателей обеспеченности территории 
объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и фактических показателей территориальной доступности 
таких объектов для населения;

3) положения об очередности планируемого развития территории, содержащие этапы проектирования, строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства жилого, производственного, общественно-делового и иного назначения и этапы 
строительства, реконструкции необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан 
объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том числе объектов, включенных в программы комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры, программы 
комплексного развития социальной инфраструктуры.

4. Материалы по обоснованию проекта планировки территории содержат:
1) карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий поселения с отображением границ элементов планировочной 

структуры;
2) результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном разрабатываемой исполнителем работ программой инженер-

ных изысканий, в случаях, если выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории 
требуется в соответствии с Градостроительным Кодексом РФ;

3) обоснование определения границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства;
4) схему организации движения транспорта (включая транспорт общего пользования) и пешеходов, отражающую местоположение 

объектов транспортной инфраструктуры и учитывающую существующие и прогнозные потребности в транспортном обеспечении на 
территории, а также схему организации улично-дорожной сети;

5) схему границ территорий объектов культурного наследия;
6) схему границ зон с особыми условиями использования территории;
7) обоснование соответствия планируемых параметров, местоположения и назначения объектов регионального значения, объ-

ектов местного значения нормативам градостроительного проектирования и требованиям градостроительных регламентов, а также 
применительно к территории, в границах которой предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому 
развитию территории, установленным правилами землепользования и застройки расчетным показателям минимально допустимого 
уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетным показателям 
максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения;

8) схему, отображающую местоположение существующих объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, 
объектов, подлежащих сносу, объектов незавершенного строительства, а также проходы к водным объектам общего пользования 
и их береговым полосам;

9) варианты планировочных и (или) объемно-пространственных решений застройки территории в соответствии с проектом пла-
нировки территории (в отношении элементов планировочной структуры, расположенных в жилых или общественно-деловых зонах);

10) перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе 
по обеспечению пожарной безопасности и по гражданской обороне;

11) перечень мероприятий по охране окружающей среды;
12) обоснование очередности планируемого развития территории;
13) схему вертикальной планировки территории, инженерной подготовки и инженерной защиты территории, подготовленную 

в случаях, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, 
и в соответствии с требованиями, установленными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти;

14) иные материалы для обоснования положений по планировке территории.
5. В состав проекта планировки территории может включаться проект организации дорожного движения, разрабатываемый в 

соответствии с требованиями Федерального закона «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Статья 8. Проект межевания территории
1. Подготовка проекта межевания территории осуществляется применительно к территории, расположенной в границах одного 

или нескольких смежных элементов планировочной структуры, границах определенной правилами землепользования и застройки 
территориальной зоны и (или) границах установленной схемой территориального планирования муниципального района, генераль-
ным планом поселения функциональной зоны, территории, в отношении которой предусматривается осуществление комплексного 
развития территории.

2. Проект межевания территории состоит из основной части, которая подлежит утверждению, и материалов по обоснованию 
этого проекта.

3. Основная часть проекта межевания территории включает в себя текстовую часть и чертежи межевания территории.
4. Подготовка проектов межевания территории осуществляется с учетом материалов и результатов инженерных изысканий 

в случаях, если выполнение таких инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории требуется в 
соответствии с настоящим Кодексом. В целях подготовки проекта межевания территории допускается использование материалов и 
результатов инженерных изысканий, полученных для подготовки проекта планировки данной территории, в течение не более чем 
пяти лет со дня их выполнения.

5. При подготовке проекта межевания территории определение местоположения границ образуемых и (или) изменяемых земельных 
участков осуществляется в соответствии с градостроительными регламентами и нормами отвода земельных участков для конкретных 
видов деятельности, иными требованиями к образуемым и (или) изменяемым земельным участкам, установленными федеральными 
законами и законами субъектов Российской Федерации, техническими регламентами, сводами правил.

6. В случае, если разработка проекта межевания территории осуществляется применительно к территории, в границах которой 
предусматривается образование земельных участков на основании утвержденной схемы расположения земельного участка или зе-
мельных участков на кадастровом плане территории, срок действия которой не истек, местоположение границ земельных участков в 
таком проекте межевания территории должно соответствовать местоположению границ земельных участков, образование которых 
предусмотрено данной схемой.

7. Сведения об утвержденном проекте межевания территории в течение пяти рабочих дней с даты вступления в силу решения об 
утверждении указанного проекта межевания территории подлежат направлению в орган регистрации прав в порядке, установленном 
Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»

Статья 9. Порядок подготовки документации по планировке территории 
1. Решения о подготовке документации по планировке территории принимаются уполномоченными федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, за 
исключением случаев, указанных в части 1.1 и 12.12 статьи 45 ГрК РФ.

1.1. Решения о подготовке документации по планировке территории принимаются самостоятельно:
1) лицами, с которыми заключены договоры о комплексном развитии территории;
2) правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих реконструкции, в случае подготовки документации по 

планировке территории в целях их реконструкции (за исключением случая, указанного в части 12.12 статьи 45 ГрК РФ);
3) субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса в случае подготовки документации по планировке 

территории для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за 
исключением случая, указанного в части 12.12 статьи 45 ГрК РФ);



86 № 38/1, 29 сентября 2023 

4) садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом в отношении земельного участка, предоставленного такому 
товариществу для ведения садоводства или огородничества.

1.2. В случаях, предусмотренных частью 1.1 настоящей статьи, подготовка документации по планировке территории осуществля-
ется указанными лицами за счет их средств самостоятельно или привлекаемыми организациями в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. Расходы указанных лиц на подготовку документации по планировке территории не подлежат возмещению за 
счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

2. Подготовка документации осуществляется на основании Генерального плана муниципального образования, Правил землеполь-
зования и застройки муниципального образования в соответствии с требованиями технических регламентов, градостроительных 
регламентов с учетом границ территорий объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования территорий.

3. При подготовке документации по планировке территории в обязательном порядке учитываются нормативы градостроительного 
проектирования, в том числе нормативные требования строительства объектов социальной инфраструктуры, а также нагрузка на сети 
инженерных коммуникаций, находящихся на разрабатываемой территории.

4. Решение о подготовке документации по планировке территории применительно к территории поселения, принимается органом 
местного самоуправления поселения по инициативе указанного органа местного самоуправления поселения либо на основании 
предложений физических или юридических лиц о подготовке документации по планировке территории. В случае подготовки доку-
ментации по планировке территории заинтересованными лицами, указанными в части 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, принятие органом местного самоуправления поселения решения о подготовке документации по планировке 
территории не требуется.

5. Срок согласования документации по планировке территории не может превышать пятнадцать рабочих дней со 
дня ее поступления в орган государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотренные настоящей  
частью.

ГЛАВА 4. ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ИЛИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСАМ 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

Статья 10. Общие положения организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по 
вопросам землепользования и застройки 

1. Нормативно-правовую основу организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний составляют Конститу-
ция Российской Федерации, Градостроительный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иные федеральные законы, законы Красноярского края, 
Устав и иные муниципальные правовые акты муниципального образования.

2. Настоящими Правилами устанавливается порядок проведения в муниципальном образовании общественных обсуждений, 
публичных слушаний по:

1) проекту внесения изменений в настоящие Правила;
2) проектам планировки территории и проектам межевания территории, подготовленным в составе документации по планировке 

территории на основании решения главы муниципального образования;
3) предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства;
4) предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства;
3. Общественные обсуждения, публичные слушания по вопросам землепользования и застройки назначаются главой муниципаль-

ного образования и проводятся комиссией.
4. Дата и время проведения общественных обсуждений, публичных слушаний определяется постановлением Администрации о 

назначении общественных обсуждений, публичных слушаний.
5. Общественные обсуждения, публичные слушания проводятся в целях обсуждения муниципальных правовых актов в области 

землепользования и застройки, привлечения населения муниципального образования к участию в принятии градостроительных ре-
шений, предупреждения нарушений прав и законных интересов граждан, соблюдения прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, учета предложений и замечаний жителей муниципального образования 
в процессе разработки и принятия градостроительных решений.

6. Порядок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний регулируется муниципальным правовым актом Эвен-
кийского района.

7. В публичных слушаниях принимают участие жители муниципального образования.
8. Документами общественных обсуждений, публичных слушаний являются протокол общественных обсуждений, публичных 

слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний. 
9. Финансирование проведения общественных обсуждений, публичных слушаний осуществляется за счет средств местного бюджета, 

за исключением случаев проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, а  также предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства. В указанных случаях расходы, связанные с организацией и проведением общественных обсуждений, публичных слушаний, 
несут заинтересованные физические и юридические лица.

Статья 11. Сроки проведения общественных обсуждений, публичных слушаний
1. Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим 
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, с момента оповещения жителей муниципального образования о 
проведении таких общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний не может превышать один месяц.

При этом нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государст-
венной власти субъектов Российской Федерации наряду со случаями, предусмотренными законодательством о градостроительной 
деятельности, могут быть установлены случаи утверждения указанных проектов, внесения изменений в указанные проекты без 
проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.

2. Срок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, по вопросу предоставления разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не может 
быть более одного месяца с момента оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их проведения до дня 
опубликования заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний.

Статья 12. Полномочия комиссии в области организации и проведения общественных обсуждений, 
публичных слушаний 

Со дня принятия решения о проведении общественных обсуждений, публичных слушаний Комиссия:
1) определяет перечень конкретных вопросов, выносимых на обсуждение по теме общественных обсуждений, публичных слушаний;
2) обеспечивает заблаговременную публикацию темы и перечня вопросов общественных обсуждений, публичных слушаний в муни-

ципальных средствах массовой информации и размещает на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет», на 
информационных стендах, установленных в общедоступных местах;

3) организует выставки, экспозиции демонстрационных материалов проектов документов, выносимых на общественные обсуждения, 
публичные слушания, выступления представителей органов местного самоуправления, разработчиков проектов документов или изме-
нений к ним на Советах жителей, в печатных средствах массовой информации, по радио и телевидению;

4) определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций и других представителей общественности, приглашаемых к 
участию в публичных слушаниях в качестве экспертов, и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои рекомендации 
и предложения по вопросам, выносимым на обсуждение;

5) содействует участникам общественных обсуждений, публичных слушаний в получении информации, необходимой им для подго-
товки рекомендаций по вопросам общественных обсуждений, публичных слушаний и в представлении информации на общественные 
обсуждения, публичные слушания;

6) организует подготовку проекта заключения общественных обсуждений, публичных слушаний, состоящего из рекомендаций и 
предложений по каждому из вопросов, выносимых на общественные обсуждения, публичные слушания;

7) назначает ведущего и секретаря общественных обсуждений, публичных слушаний для ведения Совета участников общественных 
обсуждений, публичных слушаний и составления протокола общественных обсуждений, публичных слушаний;

8) оповещает население муниципального образования и средства массовой информации об инициаторах, дате, месте проведения, теме 
и вопросах, выносимых на общественные обсуждения, публичные слушания, не позднее 7 дней до даты проведения Совета участников 
общественных обсуждений, публичных слушаний, обеспечивает гражданам возможность предварительного ознакомления с материалами. 
В случаях, когда решаются вопросы о границах зон изъятия путем выкупа, резервирования земель, объектов капитального строительства 
для обеспечения реализации государственных и муниципальных нужд, правообладатели земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных в границах указанных зон, информируются персонально о предстоящих публичных слушаниях;

9) определяет место и время проведения Совета участников общественных обсуждений, публичных слушаний с учетом количества 
экспертов и возможности свободного доступа для жителей муниципального образования, представителей органов местного самоуправ-
ления муниципального образования и других заинтересованных лиц;

10) осуществляет иные полномочия.

Статья 13. Проведение общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу  
внесения изменений в настоящие правила 

1. Общественные обсуждения, публичные слушания по вопросу внесения изменений в настоящие Правила проводятся комиссией 
по решению главы муниципального образования.

2. Организация и проведение общественных обсуждений, публичных слушаний осуществляются в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, Уставом, иными муниципальными правовыми актами муниципального образования и 
положениями настоящей главы. 

3. После завершения общественных обсуждений, публичных слушаний по проекту внесения изменений в настоящие Правила 
комиссия с учетом результатов таких общественных обсуждений, публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в насто-
ящие Правила и представляет указанный проект Главе. Глава принимает решение о направлении проекта о внесении изменений в 
настоящие Правила в Совет депутатов.

Обязательными приложениями к проекту внесения изменений в настоящие Правила являются протоколы общественных обсужде-
ний, публичных слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний.

Статья 14. Организация и проведение общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам планировки 
территории и проектам межевания территории, подготовленным в составе документации по планировке 

территории
1. Общественные обсуждения, публичные слушания по вопросу рассмотрения проектов планировки территории и проектов 

межевания территории проводятся структурным подразделением или специалистом Администрации, уполномоченным в области 
архитектуры и градостроительства по решению Главы.

2. Организация и проведение общественных обсуждений, публичных слушаний осуществляются в соответствии с положениями 
настоящей главы.

3. Не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня проведения общественных обсуждений, публичных слушаний Админист-
рация Главе подготовленную документацию по планировке территории, протокол общественных обсуждений, публичных слушаний 
по проекту планировки территории и проекту межевания территории и подготовленное заключение о результатах общественных 
обсуждений, публичных слушаний.

4. Глава с учетом протокола общественных обсуждений, публичных слушаний и заключения о результатах общественных обсужде-
ний, публичных слушаний принимает решение об утверждении документации по планировке территории или об отклонении такой 
документации и о направлении ее на доработку.

Статья 15. Проведение общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства

1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка или объекта капитального строительства, направляет заявление о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования в комиссию.

Заявление о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования может быть направлено в форме электрон-
ного документа, подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 
63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – электронный документ, подписанный электронной подписью).

2. Общественные обсуждения, публичные слушания проводятся комиссией с участием граждан, проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которого 
испрашивается разрешение. 

3. Комиссия направляет письменные сообщения о проведении общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу пре-
доставления соответствующего разрешения правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, 
применительно к которому испрашивается разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных 
на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому испрашивается разрешение, и 
правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому испрашивается 
разрешение. В случае если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства 
может оказать негативное воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения, публичные слушания проводятся с участием 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия. 
В сообщении содержится информация о виде испрашиваемого разрешения, объекта, в отношении которого оно испрашивается, 
времени и месте проведения общественных обсуждений, публичных слушаний.

4. Порядок организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний, участие в них определяются в соответ-
ствии с настоящей главой.

5. На основании заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения 
комиссия по землепользованию и застройке осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого разрешения или об отказе в 
предоставлении разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе муниципального образования.

6. На основании рекомендаций Комиссии Глава в течение трех дней со дня поступления указанных рекомендаций в отношении предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства принимает решение о 

предоставлении разрешения или об отказе в его предоставлении. Указанное решение подлежит официальному опубликованию и размещению 
на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет», на информационных стендах, установленных в общедоступных местах.

7. Физическое или юридическое лицо вправе оспорить в судебном порядке решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения.

Статья 16. Проведение общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу отклонения от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, направляет заявление о проведении общественных обсуждений, 
публичных слушаний в комиссию.

2. Общественные обсуждения, публичные слушания проводятся комиссией с участием граждан, проживающих в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которого испрашивается 
разрешение. 

3. Комиссия по землепользованию и застройке направляет письменные сообщения о проведении общественных обсуждений, публичных 
слушаний по вопросу предоставления соответствующего разрешения правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с 
земельным участком, применительно к которому испрашивается разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, 
расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому испрашивается разре-
шение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому испрашивается 
разрешение. В сообщении содержится информация о виде испрашиваемого разрешения, объекта, в отношении которого оно испрашивается, 
времени и месте проведения общественных обсуждений, публичных слушаний.

4. Порядок организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний, участие в них определяются в соответствии с 
настоящей главой.

5. На основании заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения ко-
миссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении такого разрешения или об отказе в предоставлении разрешения с указанием 
причин принятого решения и направляет их главе муниципального образования.

6. На основании рекомендаций комиссии Глава в течение семи дней со дня поступления указанных рекомендаций в отношении пре-
доставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства принимает решение о предоставлении разрешения или об отказе в его предоставлении. Указанное решение подлежит офици-
альному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет», на информационных стендах, 
установленных в общедоступных местах.

ГЛАВА 5. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

Статья 17. Порядок внесения изменений в настоящие правила 
1. Изменениями настоящих Правил считаются любые изменения текста Правил, карты градостроительного зонирования, либо 

градостроительных регламентов.
2. Основаниями для рассмотрения вопроса о внесении изменений в настоящие Правила являются:
1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану поселения, генеральному плану поселения, схеме 

территориального планирования муниципального района, возникшее в результате внесения в такие генеральные планы или схему 
территориального планирования муниципального района изменений;

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти обяза-
тельного для исполнения в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, предписания об устранении нарушений 
ограничений использования объектов недвижимости, установленных на приаэродромной территории, которые допущены в правилах 
землепользования и застройки поселения, городского округа, межселенной территории;

2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, изменении градостроительных регламентов;
3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов 

культурного наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре 
недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями использования территорий, 
территорий достопримечательных мест федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном 
реестре недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий;

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями использования территории, установление, 
изменение границ территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального значения, территории 
исторического поселения регионального значения;

6) принятие решения о комплексном развитии территории;
7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципальных образований.
3. С предложениями о внесении изменений в настоящие Правила могут выступать:
1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать 

функционированию, размещению объектов капитального строительства федерального значения;
2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в случаях, если правила землепользования и застройки могут 

воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства регионального значения;
3) органами местного самоуправления муниципального района в случаях, если правила землепользования и застройки могут воспре-

пятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства местного значения;
4) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо совершенствовать порядок регулирования землепользования и 

застройки на соответствующих территории поселения, территории городского округа, межселенных территориях;
4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных 

в границах муниципальных образований;
5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке либо в случаях, если в результате применения правил земле-

пользования и застройки земельные участки и объекты капитального строительства не используются эффективно, причиняется вред их 
правообладателям, снижается стоимость земельных участков и объектов капитального строительства, не реализуются права и законные 
интересы граждан и их объединений;

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или юридическим лицом, обеспечивающим реализацию приня-
того Правительством Российской Федерации решения о комплексном развитии территории, которое создано Российской Федерацией 
или в уставном (складочном) капитале которого доля Российской Федерации составляет более 50 процентов, или дочерним обществом, 
в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу (далее – юридическое 
лицо, определенное Российской Федерацией);

7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, 
принявшими решение о комплексном развитии территории, юридическим лицом, определенным субъектом Российской Федерации и 
обеспечивающим реализацию принятого субъектом Российской Федерации, главой местной администрации решения о комплексном 
развитии территории, которое создано субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием или в уставном (складочном) 
капитале которого доля субъекта Российской Федерации, муниципального образования составляет более 50 процентов, или дочерним 
обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу (далее – 
юридическое лицо, определенное субъектом Российской Федерации), либо лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии 
территории в целях реализации решения о комплексном развитии территории.

4. Предложение о внесении изменений в настоящие Правила направляется в письменной форме (письменное обращение) в комиссию. 
В течение пяти дней со дня поступления в комиссию предложения о внесении изменений в настоящие Правила копия такого 

предложения направляется в структурное подразделение или специалисту Администрации, уполномоченное в области архитектуры и 
градостроительства для подготовки заключения о соответствии предложения утвержденной градостроительной документации муни-
ципального образования, требованиям законодательства в области градостроительной деятельности. Заключение подготавливается в 
двухнедельный срок со дня получения копии предложения от комиссии и направляется в комиссию.

5. Внесение изменений в правила землепользования и застройки в связи с обнаружением мест захоронений погибших при защите 
Отечества, расположенных в границах муниципальных образований, осуществляется в течение шести месяцев с даты обнаружения таких 
мест, при этом проведение общественных обсуждений или публичных слушаний не требуется.

6. Комиссия в течение двадцати пяти дней со дня поступления предложения о внесении изменений в настоящие Правила рассматривает 
его и подготавливает с учетом заключения структурного подразделения или специалиста Администрации, уполномоченного в области 
архитектуры и градостроительства свое заключение, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим 
предложением изменений в настоящие Правила или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направляет 
это заключение Главе муниципального образования.

7. Глава с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении комиссии, в течение двадцати пяти дней принимает решение о подготовке 
проекта о внесении изменения в настоящие Правила или об отклонении предложения о внесении изменений в настоящие Правила с 
указанием причин отклонения и направляет копию такого решения заявителям.

8. По поручению Главы Комиссия не позднее, чем по истечении десяти дней с даты принятия решения о подготовке проекта решения 
о внесении изменений в настоящие Правила, обеспечивает опубликование сообщения о принятии такого решения в порядке, установ-
ленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещение указанного 
сообщения на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет», на информационных стендах, установленных в 
общедоступных местах. Сообщение о принятии такого решения также может быть распространено по местному радио и телевидению.

9. Проект решения о внесении изменения в настоящие Правила рассматривается на публичных слушаниях, проводимых в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом и настоящими Правилами.

10. В случае подготовки изменений в настоящие Правила в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный 
для конкретной территориальной зоны, общественные обсуждения, публичные слушания по внесению изменений в Правила прово-
дятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент. В этих случаях срок проведения 
общественных обсуждений, публичных слушаний не может быть более чем один месяц.

11. После завершения публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в настоящие Правила комиссия с учетом 
результатов таких публичных слушаний обеспечивает внесение изменений в проект решения о внесении изменений в Правила и 
представляет указанный проект главе муниципального образования. Обязательными приложениями к проекту решения о внесении 
изменений в Правила являются протоколы публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.

12. Глава в течение десяти дней после представления ему проекта решения о внесении изменений в настоящие Правила с обяза-
тельными приложениями принимает решение о направлении указанного проекта в установленном порядке в Совет депутатов или об 
отклонении проекта и направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.

13. При внесении изменений в настоящие Правила на рассмотрение Совета депутатов представляются:
1) проект решения Главы о внесении изменений с обосновывающими материалами;
2) протоколы общественных обсуждений, публичных слушаний и заключение о результатах общественных обсуждений, публичных 

слушаний.
14. После утверждения Советом депутатов изменений в настоящие Правила, они подлежат опубликованию в порядке, установленном 

для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещаются на официальном 
сайте муниципального образования в сети «Интернет», на информационных стендах, установленных в общедоступных местах.

15. Физические и юридические лица вправе оспорить решение о внесении изменений в настоящие Правила в судебном порядке.

ГЛАВА 6. РЕГУЛИРОВАНИЕ ИНЫХ ВОПРОСОВ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

Статья 18. Действие настоящих правил по отношению к ранее возникшим правоотношениям
1. Ранее принятые муниципальные правовые акты по вопросам землепользования и застройки применяются в части, не противо-

речащей настоящим Правилам.
2. Действие настоящих Правил не распространяется на использование земельных участков, строительство и реконструкцию зданий и 

сооружений на их территории, разрешения на строительство и реконструкцию которых выданы до вступления настоящих Правил в силу, 
при условии, что срок действия разрешения на строительство и реконструкцию не истек, а также на использование земельных участков, 
сформированных и предоставленных физическим и юридическим лицам до вступления в силу настоящих Правил.

3. Использование земельных участков и расположенных на них объектов капитального строительства допускается в соответствии с 
видом разрешенного использования, предусмотренным градостроительным регламентом.

4. Реконструкция и расширение существующих объектов капитального строительства, а также строительство новых объектов могут 
осуществляться только в соответствии с установленными настоящими Правилами градостроительными регламентами.

Статья 19. Основные принципы организации застройки на территории муниципального образования
1. Застройка муниципального образования должна осуществляться в соответствии со схемами территориального планирования Рос-

сийской Федерации, схемой территориального планирования Красноярского края, генеральным планом муниципального образования, 
настоящими Правилами, утвержденными проектами планировки территории, проектами межевания территорий и градостроительными 
планами земельных участков, а также действующими на территории муниципального образования муниципальными правовыми актами 
органов местного самоуправления муниципального образования в области градостроительной деятельности.

2. При проектировании и осуществлении строительства необходимо учитывать ограничения, установленные красными линиями и иными 
линиями градостроительного регулирования, предусмотренными утвержденной в установленном порядке градостроительной документацией.

3. Правом осуществления строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства на территории 
муниципального образования обладают физические и юридические лица, владеющие земельными участками, объектами капитального 
строительства на правах собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения.

4. Граждане и юридические лица, владеющие земельными участками на праве собственности, безвозмездного срочного пользования, 
постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, аренды, вправе осуществлять снос, реконструкцию, 
капитальный ремонт находящихся на данных земельных участках зданий, строений, сооружений в соответствии с земельным, жилищ-
ным законодательством, законодательством о градостроительной деятельности, законодательством об охране окружающей среды и 
объектов культурного наследия.

5. Тип застройки, этажность, плотность, и другие ее характеристики должны соответствовать требованиям градостроительного ре-
гламента и требованиям законодательства о градостроительной деятельности.

6. Все объекты капитального строительства должны вводиться в эксплуатацию, как правило, с обеспечением полного уровня инже-
нерного оборудования и благоустройства, исключающего необходимость возобновления земляных (строительных) работ на участках с 
объектами капитального строительства, введенными в эксплуатацию.



87 № 38/1, 29 сентября 2023 

7. Объем и качество законченного строительством объекта капитального строительства, оснащение инженерным оборудованием, 
внешнее благоустройство земельного участка должны соответствовать проектной документации.

Статья 20. Инженерная подготовка территории
1. Инженерная подготовка территории муниципального образования осуществляется с целью улучшения её физических харак-

теристик и создания условий для эффективного гражданского и промышленного строительства. Основной задачей инженерной 
подготовки является защита территории муниципального образования от воздействия неблагоприятных физико-геологических про-
цессов, затопления и подтопления во время половодий и паводков, повышения уровня грунтовых вод, просадки и подвижки грунтов.

2. Мероприятия по инженерной подготовке территории могут предусматриваться во всех видах градостроительной и проектной 
документации.

Статья 21. Уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома

1. В целях строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома застройщик 
подает на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство орган 
местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет в указанные органы посредством 
почтового отправления с уведомлением о вручении или единого портала государственных и муниципальных услуг уведомление 
о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее 
также – уведомление о планируемом строительстве)

2. Форма уведомления о планируемом строительстве утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществ-
ляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строи-
тельства, архитектуры, градостроительства.

3. В случае изменения параметров планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строи-
тельства или садового дома застройщик подает или направляет способами, указанными в части 1 настоящей статьи, уведомление об 
этом в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления с указанием изменяемых параметров. Форма указанного 
уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства.

Уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садо-
вого дома осуществляется в соответствии и порядке предусмотренном ст. 51.1 Градостроительного Кодекса Российской Федерации. 

Статья 22. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
1. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ, который удостоверяет выполнение строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, проектной 
документацией, а  также соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения 
разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка 
или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания территории (за 
исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 
планировке территории), проекту планировки территории в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, 
для размещения которого не требуется образование земельного участка, а также ограничениям, установленным в соответствии с 
земельным и иным законодательством Российской Федерации.

2. Для ввода объекта в эксплуатацию застройщик обращается в федеральный орган исполнительной власти, орган исполнитель-
ной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, Государственную корпорацию по атомной энергии 
«Росатом» или Государственную корпорацию по космической деятельности «Роскосмос», выдавшие разрешение на строительство. 

3. Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, докумен-
тов, необходимых для получения указанного разрешения, заявления о внесении изменений в ранее выданное разрешение на ввод 
объекта капитального строительства в эксплуатацию, документов, необходимых для внесения изменений в указанное разрешение, 
информирование о порядке и ходе предоставления услуги и выдача указанного разрешения могут осуществляться:

1) непосредственно уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии с частями 4 – 6 статьи 51 ГрК РФ 
федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного 
самоуправления, Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорацией по космической 
деятельности «Роскосмос»;

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о взаимодействии между многофункциональным центром и 
уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии с частями 4 – 6 статьи 51 ГрК РФ федеральным органом 
исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, 
организацией;

3) с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг или региональных порталов государственных 
и муниципальных услуг;

4) с использованием государственных информационных систем обеспечения градостроительной деятельности с функциями авто-
матизированной информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной деятельности;

5) для застройщиков, наименования которых содержат слова «специализированный застройщик», наряду со способами, указанными 
в пунктах 1 – 4 настоящей части, с использованием единой информационной системы жилищного строительства, предусмотренной 
Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объ-
ектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», за исключением случаев, 
если в соответствии с нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации подача заявления о выдаче разрешения на 
ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию осуществляется через иные информационные системы, которые должны 
быть интегрированы с единой информационной системой жилищного строительства.

4. Федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного 
самоуправления, Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом» или Государственная корпорация по космической 
деятельности «Роскосмос», уполномоченные на выдачу разрешений на ввод объекта в эксплуатацию, выдают указанные разрешения 
в отношении этапов строительства, реконструкции объектов капитального строительства в случаях, предусмотренных частью 12 
статьи 51 и частью 3.3 статьи 52 Градостроительного Кодекса.

Статья 23. Зоны с особыми условиями использования
Землепользование и застройка в зонах с особыми условиями использования территории осуществляются:
1) с соблюдением запрещений и ограничений, установленных федеральным и краевым законодательством, нормами и правилами 

для зон с особыми условиями использования территорий;
2) с соблюдением требований градостроительных регламентов, утверждаемых в отношении видов деятельности, не являющих-

ся запрещенными или ограниченными, применительно к конкретным зонам с особыми условиями использования территорий; 
3) с учетом историко-культурных, этнических, социальных, природно-климатических, экономических и иных региональных и 

местных традиций, условий и приоритетов развития территорий в границах зон с особыми условиями использования территорий.
Права на землю могут быть ограничены по основаниям, установленным Земельным Кодексом, федеральными законами.
Могут устанавливаться следующие ограничения прав на землю:
1) ограничения использования земельных участков в зонах с особыми условиями использования территорий;
2) особые условия охраны окружающей среды, в том числе животного и растительного мира, памятников природы, истории и 

культуры, археологических объектов, сохранения плодородного слоя почвы, естественной среды обитания, путей миграции диких 
животных;

3) иные ограничения использования земельных участков в случаях, установленных настоящим Кодексом, федеральными законами.
Ограничения прав на землю устанавливаются актами исполнительных органов государственной власти, актами органов местного 

самоуправления, решением суда, а ограничения, указанные в подпункте 1 пункта 2 статьи 56 Земельного Кодекса, в результате 
установления зон с особыми условиями использования территорий в соответствии с настоящим Кодексом.

Ограничения прав на землю устанавливаются бессрочно или на определенный срок.
Ограничения прав на землю сохраняются при переходе права собственности на земельный участок к другому лицу.
Ограничение прав на землю подлежит государственной регистрации в случаях и в порядке, которые установлены федеральными 

законами.
Ограничение прав на землю может быть обжаловано лицом, чьи права ограничены, в судебном порядке.

Водоохранные зоны. Зоны затопления, подтопления
В целях улучшения гидрологического, гидрохимического, гидробиологического, санитарного и экологического состояния водных 

объектов и благоустройства их прибрежных территорий устанавливаются водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы.

Водоохранная зона:

Вид зоны Основание

Водоохранная зона

Водный кодекс Российской Федерации, статья 65; 
Постановление Правительства РФ от 10.01.2009 № 17 «Об утверждении 
Правил установления на местности границ водоохранных зон и границ 

прибрежных защитных полос водных объектов»

Прибрежная защитная полоса:

Вид зоны Основание

Прибрежная защитная полоса

Водный кодекс Российской Федерации, статья 65; 
Постановление Правительства РФ от 10.01.2009 № 17 «Об утверждении 
Правил установления на местности границ водоохранных зон и границ 

прибрежных защитных полос водных объектов»

Регламенты использования территории водоохранных зон и прибрежных защитных полос

Запрещаются: Допускаются:

Прибрежная защитная полоса:
1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производ-
ства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых ве-
ществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязнение территории 
загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах 

водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены;
3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 
средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 

оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазоч-

ных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады 
горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры 

внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных 
судов, объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического об-
служивания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, 

осуществление мойки транспортных средств;
6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов 
в специализированных хранилищах на территориях морских портов за пределами 
границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 
случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осу-

ществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов 
полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов 

на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 
Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 «О недрах»).

9) распашка земель;
10) размещение отвалов размываемых грунтов;

11) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, 
ванн.

1. озеленение, благоустройство;
2. рекреация, организация благо-
устроенных пляжей, оборудован-
ных сооружениями, обеспечива-
ющими охрану водных объектов 

от загрязнения, засорения и 
истощения;

3. проектирование, размещение, 
строительство, реконструкция, 
ввод в эксплуатацию, эксплуа-

тация хозяйственных и иных объ-
ектов при условии оборудования 
таких объектов сооружениями, 

обеспечивающими охрану 
водных объектов от загрязнения, 

засорения и истощения

Запрещаются: Допускаются:

Водоохранная зона:
1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;
2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и 
ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также загрязне-

ние территории загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации 
которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения не установлены;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;
4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 

средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специ-
ально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-
смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, 

склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, ин-
фраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки 
маломерных судов, объектов органов федеральной службы безопасности), станций 

технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта 
транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов 
в специализированных хранилищах на территориях морских портов за пределами 
границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключени-
ем случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых 
осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных 

видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологи-
ческих отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии 
со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 «О 

недрах»).

Зоны затопления и подтопления:

Вид зоны Основание

Зона затопления при Р = 1%

Водный кодекс Российской Федерации, статья 67.1;  
Постановление Правительства РФ от 18.04.2014 № 360 «О зонах 
затопления, подтопления»
СП 104.13330.2016 «Инженерная защита территории от затопления 
и подтопления»

Зона сильного подтопления (УГВ до 0,3 м)

Зона умеренного подтопления (УГВ от 0,3 
до 2 м)

Зона слабого подтопления (УГВ от 2 до 3 м)

Зоны затопления, подтопления устанавливаются или изменяются решением Федерального агентства водных ресурсов (его территори-
альных органов) на основании предложений органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, подготовленных совместно 
с органами местного самоуправления, об установлении границ зон затопления, подтопления (далее – предложения) и сведений о границах 
этих зон, которые должны содержать графическое описание местоположения границ этих зон, перечень координат характерных границ 
таких зон в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости.

Зоны затопления, подтопления устанавливаются, изменяются в отношении территорий, подверженных негативному воздействию вод и 
не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты, указанными в части 4 статьи 67.1 Водного Кодекса, уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с участием органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления.

В границах зон затопления, подтопления запрещаются:
1) строительство объектов капитального строительства, не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты терри-

торий и объектов от негативного воздействия вод;
2) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;
3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, 

токсичных, отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;
4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.
Инженерная защита территорий и объектов от негативного воздействия вод (строительство водоограждающих дамб, берегоукрепительных 

сооружений и других сооружений инженерной защиты, предназначенных для защиты территорий и объектов от затопления, подтопления, 
разрушения берегов водных объектов, и (или) методы инженерной защиты, в том числе искусственное повышение поверхности территорий, 
устройство свайных фундаментов и другие методы инженерной защиты) осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о градостроительной деятельности органами государственной власти и органами местного самоуправления, уполномоченными 
на выдачу разрешений на строительство в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, 
юридическими и физическими лицами – правообладателями земельных участков, в отношении которых осуществляется такая защита.

В целях строительства сооружений инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод допускается изъятие 
земельных участков для государственных или муниципальных нужд в порядке, установленном земельным законодательством и граждан-
ским законодательством.

Инженерная защита территории от затопления и подтопления должна быть направлена на предотвращение или уменьшение хозяйст-
венного, социального и экологического ущерба, который определяется снижением количества и качества продукции различных отраслей 
хозяйственной деятельности, ухудшением санитарно-гигиенических условий, затратами на восстановление эксплуатационной надежности 
объектов на затапливаемых и подтопленных территориях.

Защита территории населенных пунктов, промышленных, общественно-деловых и коммунально-складских объектов должна обеспечивать:
- бесперебойное и надежное функционирование и развитие объектов капитального строительства жилого, производственного, об-

щественно-делового назначения, социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, зон рекреационного назначения и других 
территориальных зон и отдельных сооружений.

- нормативные медико-санитарные условия жизни населения;
- нормативные санитарно-гигиенические, социальные и рекреационные условия защищаемых территорий.
Защита от затопления и подтопления месторождений полезных ископаемых и горных выработок должна обеспечивать:
- охрану недр и природных ландшафтов;
- безопасное ведение открытых и подземных разработок месторождений полезных ископаемых, в том числе нерудных материалов;
- исключение возможности техногенного затопления и подтопления территорий в результате разработки месторождений полезных 

ископаемых.
Защита сельскохозяйственных земель и природных ландшафтов должна обеспечивать:
- регулирование гидрологического и гидрогеологического режимов для безопасного и эффективного использования земель в соответ-

ствии с их функциональным назначением;
- условия для рационального использования и охраны земельных, водных, минерально-сырьевых и других природных ресурсов.
При проектировании защиты природных ландшафтов вблизи населенных пунктов следует предусматривать возможность использования 

таких территорий для создания санитарно-защитных и рекреационных зон.
В качестве основных средств инженерной защиты территорий следует предусматривать обвалование, искусственное повышение по-

верхности территории, руслорегулирующие сооружения и сооружения по регулированию и отводу поверхностного стока, систематические 
дренажные системы, локальные дренажи и другие защитные сооружения.

Для предотвращения техногенного затопления и подтопления, обусловленного утечками из водонесущих коммуникаций и емкостей 
(сетей и резервуаров водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения) вследствие нарушения их целостности и герметичности, следует 
применять защитные футляры, обоймы, а также защитные прикорневые барьеры или проводить вырубку деревьев и кустарников на участках 
расположения ответственных инженерных сооружений.

В качестве вспомогательных средств инженерной защиты следует использовать естественные свойства природных систем, усилива-
ющие эффективность основных средств инженерной защиты. К ним следует относить повышение водоотводящей и дренирующей роли 
гидрографической сети путем расчистки русел и стариц и агролесотехнические мероприятия, в том числе посадку деревьев-гигрофитов, 
адаптированных к данной климатической зоне.

При проектировании сооружений инженерной защиты территории следует предусматривать возможность пропуска через них половодий 
и паводков. Водопропускные сооружения следует проектировать в соответствии с СП 290.1325800.

При проектировании инженерной защиты территории от затопления и подтопления следует предусматривать в проектах создание 
защитных комплексов многофункционального назначения (функциональных, в т.ч. противопожарных, и декоративных одновременно) в 
целях более эффективной эксплуатации промышленных и коммунальных объектов, объектов энергетики, автодорожного, железнодорож-
ного и водного транспорта, добычи полезных ископаемых, сельского, лесного, рыбного и охотничьего хозяйств, мелиорации и охраны 
природы городских и сельских поселений.

Проект инженерной защиты должен обеспечивать:
- надежность защитных сооружений, их бесперебойную эксплуатацию при наименьших эксплуатационных затратах;
- возможность проведения систематических наблюдений за работой и техническим состоянием сооружений и оборудования;
- оптимальные режимы эксплуатации водосбросных, водопропускных и водозаборных сооружений;
- максимальное использование местных строительных материалов и природных ресурсов.

Статья 24. Обеспечение доступности социальной инфраструктуры для инвалидов и других  
маломобильных групп населения

1. При планировке и застройке поселений необходимо обеспечивать доступность объектов социальной инфраструктуры для 
инвалидов и других маломобильных групп населения.

2. При проектировании и реконструкции общественных, жилых и промышленных зданий следует предусматривать для инвалидов 
и других маломобильных групп населения условия жизнедеятельности, равные для остальных категорий населения, в соответствии 
со СП 59.13330.2020, СП 35-101-2001, СП 35-102-2001, СП 31-102-99, СП 35-103-2001, СП 35-104-2001, СП 35-105-2002, СП 35-106-2003, СП 
35-107-2003, СП 35-112-2005, СП 35-114-2003, СП 35-117-2006, РДС 35-201-99.

Перечень объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения, расчетное число и категория инвалидов, 
а также группа мобильности групп населения устанавливаются заданием на проектирование. Задания на проектирование объектов 
социальной инфраструктуры согласовываются в установленном порядке с органами социальной защиты населения Красноярского края. 

К объектам, подлежащим оснащению специальными приспособлениями и оборудованием для свободного передвижения и доступа 
инвалидов и маломобильных граждан, относятся жилые и административные здания и сооружения; объекты культуры и культурно-
зрелищные сооружения (театры, библиотеки, музеи, места отправления религиозных обрядов и другие); объекты и учреждения обра-
зования и науки, здравоохранения и социальной защиты населения; объекты торговли, общественного питания и бытового обслужи-
вания населения (парикмахерские, прачечные, общественные бани, и другие), финансово-банковские учреждения; гостиницы, отели, 
иные места временного проживания; физкультурно-оздоровительные, спортивные здания и сооружения, места отдыха, парки, сады, 
лесопарки, пляжи, объекты и сооружения оздоровительного и рекреационного назначения, аллеи и пешеходные дорожки; объекты и 
сооружения транспортного обслуживания населения, связи и информации: железнодорожные вокзалы, автовокзалы, другие объекты 
автомобильного, железнодорожного, водного и воздушного транспорта, обслуживающие население; станции и остановки всех видов 
пригородного транспорта; почтово-телеграфные; производственные объекты, объекты малого бизнеса и другие места приложения труда; 
тротуары, переходы улиц, дорог и магистралей; прилегающие к вышеперечисленным зданиям и сооружениям территории и площади.

3. Проектные решения объектов, доступных для маломобильных групп населения, должны обеспечивать: досягаемость мест целевого 
посещения и беспрепятственность перемещения внутри зданий и сооружений;

безопасность путей движения (в том числе эвакуационных), а также мест проживания, обслуживания и приложения труда;
своевременное получение полноценной и качественной информации, позволяющей ориентироваться в пространстве, исполь-

зовать оборудование (в том числе для самообслуживания), получать услуги, участвовать в трудовом и учебном процессе и прочие;
удобство и комфорт среды жизнедеятельности.
4. В проектах должны быть предусмотрены условия беспрепятственного и удобного передвижения маломобильных групп населения 

по участку к зданию или по территории предприятия, комплекса сооружений с учетом требований настоящих Нормативов. Система 
средств информационной поддержки должна быть обеспечена на всех путях движения, доступных для маломобильных групп насе-
ления, на все время эксплуатации.

Статья 25 Требования к архитектурному облику объектов капитального строительства
Жилые зоны
1. Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, на расстоянии, обеспечивающем со-
блюдение противопожарных и санитарных расстояний, но не менее:



88 № 38/1, 29 сентября 2023 

Индивидуальный жилой дом, многоквартирный жилой дом, жилой дом блокированной застройки должны отстоять от границы 
земельного участка со стороны красной линии улиц не менее, чем на 5 метров, со стороны красной линии проездов не менее чем на 
3 метра. В районах сложившейся жилой застройки жилые дома могут размещаться по границе земельного участка (красной линии 
улиц) в соответствии со сложившимися местными условиями. Расстояние от хозяйственных построек, индивидуальных гаражей до 
красных линий улиц и проездов должно быть не менее 5 метров.

Иные показатели:

максимальная высота оград вдоль улиц 1,8 м

максимальная высота оград между соседними 
участками

1,8 м
Проветриваемые на высоту не менее 0,5 м от уровня земли

отступ застройки от фронтальной границы 
участка

5м
Допускается размещение жилых домов по линии сложившейся 
застройки. По согласованию с органом местного самоуправле-

ния.

отступ основных строений от границ соседних 
земельных участков

3 м

Минимальный процент озеленения
10 % от общей площади территории жилого квартала

25 % от общей площади территории жилого микрорайона

2. Особенности использования земельных участков и объектов капитального строительства участков в жилых зонах:

№ пп Описание

1.1

Минимальное расстояние от границ участка до строений, а также между строениями: 
от постройки для содержания скота и птицы – 4м, при условии соблюдения технических регламентов; 

от других построек (баня, гараж и другие) – 1 м, при условии соблюдения технических регламентов; от гра-
ниц соседнего участка до открытой стоянки – 1 м.; 

 от септиков до фундаментов зданий, строений, сооружений – не менее 5м., от фильтрующих колодцев – не 
менее 8 м.; 

от септиков и фильтрующих колодцев до границы соседнего земельного участка не менее 4 м и красной ли-
нии не менее 7 м, расстояние от красной линии допускается сокращать до 1 м при соблюдении технических 
регламентов и других действующих норм; от границ соседнего участка до стволов высокорослых деревьев – 

4 м;
 от границ соседнего участка до стволов среднерослых деревьев – 2 м; 

от границ соседнего участка до кустарника – 1 м; 
от окон жилых комнат до стен соседнего дома и стен вспомогательных (хозяйственных) строений, сооруже-

ний и бани расположенных на соседних земельных участках – не менее 6 м; от туалета до стен соседнего 
дома при отсутствии централизованной канализации – не менее 12 м, до источника водоснабжения (колод-

ца) – не менее 25 м.

1.2 На придомовых земельных участках содержание скота и птицы допускается лишь в районах усадебной за-
стройки с размером участка не менее 0,1 гектара.

1.3

Минимально допустимое расстояние от окон жилых и общественных зданий до площадок:
- для игр детей дошкольного и младшего школьного возраста – не менее 12 м;

- для отдыха взрослого населения – не менее 10 м;
- для хозяйственных целей – не менее 20 м;

- для занятий физкультурой, в зависимости от шумовых характеристик (наибольшие значения принимаются 
для хоккейных и футбольных площадок, наименьшие – для площадок для настольного тенниса) – 10 – 40 м;

для выгула собак – не менее 40 м.

1.4 Вспомогательные строения, за исключением гаражей, размещать со стороны улиц не допускается.

1.5
На территории малоэтажной застройки на приусадебных участках запрещается строительство стоянок для 

грузового транспорта и транспорта для перевозки людей, находящегося в личной собственности, кроме авто-
транспорта грузоподъемностью менее 1,5 тонны.

1.6

Отдельно стоящие, встроенные или пристроенные в жилые дома гаражи на одно-два машиноместа на индиви-
дуальный участок. Максимальное количество надземных этажей – не более 1 этажа (с возможностью использо-

вания мансардного этажа). 
Максимальная высота – до 7 м. 

Допускается размещать по красной линии без устройства распашных ворот.  
Допускается делать встроенными в первые этажи жилого дома.

1.7 На земельных участках содержание скота и птицы допускается лишь в районах усадебной застройки с участ-
ком не менее 0,1 га.

1.8

Для установки контейнеров должна быть оборудована специальная площадка с бетонным или асфальтовым 
покрытием, ограниченная бордюром и зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру и имеющая 

подъездной путь для автотранспорта. 
Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5. Рас-

стояние от контейнеров до жилых зданий, детских игровых площадок, мест отдыха и занятий спортом должно 
быть не менее 20 м, но не более 100 м.

1.9 Высота помещений хозяйственных построек для содержания скота и птицы должна быть не менее 2,4 м.

1.10

Минимальное расстояние от конструкции стены или животноводческого помещения (ближайших по направ-
лению к жилому помещению, расположенному на соседнем участке) до границы соседнего участка при содер-
жании животных в хозяйствах должно соответствовать минимальному расстоянию, приведенному в таблице:

Нормативный 
разрыв

Поголовье (шт.), не более

взрослые (половоз-
релые) свиньи

КРС от 18 ме-
сяцев

овцы, 
козы

10 м    5   5    10  

20 м    8   8    15  

30 м    10  10   20  

40 м    15  15   25  

Минимальное расстояние от основного строения (жилого дома) до сараев для содержания птиц и скота:

Нормативный 
разрыв

Поголовье (шт.), не более

свиньи коровы,  
бычки

овцы, 
козы

кролики- 
матки

птица лошади

4 м 1-2 1-2 1-4 1-6 1-8 1-2

8 м    3-4 3-4 5-8 7-12 9-16 3-4

12 м    5-6 5-6 9-12 13-18 17-24 5-6

16 м    7-8 7-8 13-16 19-24 25-32 7-8

20 м    9-10 9-10 17-20 25-30 33-40 9-10

1.11

В сельских населённых пунктах размещаемые в пределах жилой зоны группы сараев должны содержать не 
более 30 блоков каждая.  

Сараи для скота и птицы следует предусматривать на расстоянии от окон жилых помещений дома: 
- одиночные или двойные – не менее 15 метров; 

- до 8 блоков – не менее 25 метров; 
- свыше 8 до 30 блоков – не менее 50 метров. 

Площадь застройки сблокированных сараев не должна превышать 800 м2.

1.12 Расстояния от сараев для скота и птицы до шахтных колодцев должно быть не менее 50 м.

1.13

Размеры хозяйственных построек, размещаемых в сельских населенных пунктах на приусадебных, приквар-
тирных земельных участках и за пределами жилой зоны, следует принимать в соответствии с заданием на 

проектирование. При этом этажность их не должна превышать – 1 этаж при условии обеспечения норматив-
ной инсоляции территории на соседних приквартирных участках.

Допускается пристройка хозяйственного сарая, автостоянки, бани, теплицы к усадебному дому с соблюдени-
ем требований санитарных, зооветеринарных и противопожарных норм.

Пристройка помещений к жилому дому осуществляется при изоляции их от жилых комнат не менее чем 
тремя подсобными помещениями, при этом помещения для скота и птицы должны иметь изолированный 

наружный вход, расположенный не ближе 7 м от входа в дом.

№ пп Описание

1.14

На территории сельской малоэтажной жилой застройки предусматривается стопроцентная обеспеченность 
машино – местами для хранения и парковки легковых автомобилей и других транспортных средств.

На территории с застройкой жилыми домами усадебного типа стоянки размещаются в пределах отведенного 
участка.

1.15

Разрешается устройство пасек и ульев на территории сельских населённых пунктов на расстоянии не менее 
100 метров от ближайшего жилого дома. Пасеки должны быть огорожены плотными живыми изгородями 
из древесных и кустарниковых культур или сплошным деревянным забором высотой не менее 2 метров. 

Количество ульев на 100 кв. м земельного участка – не более 6.

1.16

На придомовом участке допускается:
— устройство небольшого (соразмерного площади участка) ландшафтно обустроенного, не дренирующего в 
грунт противопожарного водоема (пруда, бассейна) с одновременным информированием об этом местных 

органов Государственного пожарного надзора;

1.17

Любые вспомогательные виды разрешённого использования объектов капитального строительства не 
могут по своим суммарным характеристикам (строительному объёму, общей площади, и т.д.) превышать 

суммарное значение аналогичных показателей основных (условных) видов разрешённого использования 
объектов капитального строительства, при которых установлены данные вспомогательные виды разрешён-

ного использования.

1.18 Максимальная высота линейных сетей инженерной технического обеспечения– до 6 м., за исключением 
вышек связи, опор ЛЭП и иных подобных объектов.

1.19

Запрещается размещать учреждения торговли, производственные мастерские и склады, являющиеся 
источниками шума, вибрации, ультразвуковых и электромагнитных полей, загрязнения водостоков и других 

вредных факторов воздействия на окружающую среду.
Запрещается размещать магазины с наличием взрывопожароопасных веществ и материалов, а также пред-

приятия бытового обслуживания, в которых применяются легковоспламеняющиеся жидкости.
Запрещается размещение объектов, вредных для здоровья населения (магазинов стройматериалов, моска-

тельно-химических товаров и т.п.).
Обустройство входа и временной стоянки автомобилей в пределах границ земельного участка, принадлежа-

щего застройщику.
Оборудования площадок для остановки автомобилей.

1.20 Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов капитального строительства, 
размещаемых на территории участков территориальной зоны – V.

1.21

Предельные минимальные (максимальные) размеры земельных участков, особенности размещения, 
этажность и прочие параметры для объектов инженерной инфраструктуры определяются расчетами в соот-
ветствии с требованиями технических регламентов, сводов правил, местных нормативов градостроитель-

ного проектирования поселения, других нормативных документов, действующих на территории Российской 
Федерации.

1.22

Размеры земельных участков для отдельно стоящих объектов некапитального строительства (киосков, ло-
точной торговли, павильонов розничной торговли и обслуживания населения) площадью не более 20 кв.м. 

- минимальный – 10 кв.м.,
- максимальный – 100 кв.м.

Максимальная высота строения – 7 м.

1.23 Требования соблюдения норм благоустройства, установленных соответствующими муниципальными право-
выми актами;

1.24

Требования к ограждению земельных участков: 
– ограждения земельных участков со стороны улицы должны выполняться в соответствии с требованиями, 
утвержденными органами местного самоуправления и согласованными органом, уполномоченным в обла-

сти архитектуры и градостроительства; 
– высота ограждения земельных участков должна быть не более 1,8 метров; 

- ворота в заборе разрешается устанавливать только со стороны территорий общего пользования. На сторо-
не забора, смежного с соседним участком, ворота устанавливать запрещается.

- на фронтальной линии участка, на заборе, стоящем со стороны улицы, приспособления, представляющие 
опасность для пользователей общественной территории (например, колючую проволоку), можно устанавли-

вать на высоте не менее 1,8 м от уровня тротуара, с внутренней стороны забора.
- ограждения перед домом в пределах отступа от красной линии должно быть прозрачным и высотой не 

более 1,5 – 2 метров
– ограждения между смежными земельными участками должны быть проветриваемыми на высоту не менее 

0,5 м от уровня земли; 
– допускается устройство функционально оправданных участков сплошного ограждения (в местах интенсив-

ного движения транспорта, размещения септиков, мусорных площадок и пр).
– по взаимному согласию смежных землепользователей допускается устройство сплошных ограждений из 

качественных и эстетически выполненных элементов. При общей толщине конструкции ограждения до 100 
мм ограждение допускается устанавливать по центру межевой границы участка, при большей толщине кон-
струкции – смещать в сторону участка инициатора ограждения на величину превышения указанной нормы;

- характер ограждения земельных участков со стороны улицы должен быть выдержан в едином стиле как 
минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон улиц, с максимально допустимой высотой огражде-
ний – 1,8 м. Допускается устройство функционально оправданных участков сплошного ограждения (в местах 

интенсивного движения транспорта, размещения септиков, мусорных площадок и других).
Ограждение магазинов и кафе допускается только в хозяйственной части, высота не более 1,8 м.

Ограждение детских дошкольных учреждений, школьных учреждений – по всему периметру, высота до 1,8 м.

1.25
Проектные и строительные работы вести в соответствии с установленными параметрами разрешенного 

строительства (реконструкции), а также требованиями технических регламентов, строительных норм и пра-
вил, других нормативных документов действующих на территории Российской Федерации

1.26

Допускается отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объектов капитального 
строительства и размеров земельных участков в установленном Градостроительным кодексом порядке 

при предоставлении соответствующего обоснования (предоставлении расчета, выполненного проектной 
организацией на основании требований технических регламентов, строительных норм и правил, других нор-

мативных документов действующих на территории Российской Федерации).

1.27

Изменение общего рельефа участка, осуществляемое путем выемки или насыпи, ведущее к изменению 
существующей водоотводной (дренажной) системы, к заболачиванию (переувлажнению) смежных участков 

или нарушению иных законных прав их владельцев, не допускается. При необходимости изменения рельефа 
должны быть выполнены мероприятия по недопущению возможных негативных последствий.

Изменение рельефа земельного участка допускается при наличии письменного согласия правообладателей 
соседних земельных участков.

1.28
Отмостка должна располагаться в пределах отведенного (предоставленного) земельного участка. Отмостка 
зданий должна быть не менее 0,8 м. Уклон отмостки рекомендуется принимать не менее 10% в сторону от 

здания.

1.29

При необходимости облицовки стен существующего жилого дома, расположенного на приусадебном участке, 
на расстоянии ближе 1,5 метра (но не менее 1 метра) от границы соседнего земельного участка, кирпич-

ной кладкой толщиной 120 мм, разрешается выполнять данные работы без согласия владельцев соседних 
земельных участков. Также не требуется согласие совладельцев земельного участка, на котором расположен 

жилой дом, при условии, если облицовываемый жилой дом не находится в общей долевой собственности

1.30 Все строения должны быть обеспечены системами водоотведения с кровли с целью предотвращения подто-
пления соседних земельных участков и строений.

1.31 Выделение земельных участков под строительство в границах зон затопления и подтопления запрещается.

1.32
Для инвалидов и других маломобильных групп населения необходимо обеспечивать возможность подъезда 
и эксплуатации, в том числе на инвалидных колясках, к организациям обслуживания с учетом требований СП 
59.13330.2020, СП 35-101-2001, СП 35-102-2001, СП 31-102-99, СП 35-103-2001, СП 35-104-2001, СП 35-105-2002, 

СП 35-106-2003, СП 35-107-2003, СП 35-112-2005, СП 35-114-2003, СП 35-117-2006, РДС 35-201-99.

1.33
На садовом участке допускается возводить садовый дом сезонного, временного или круглогодичного использования, 
хозяйственные постройки и сооружения, теплицы и другие сооружения с утепленным грунтом, навес или гараж для 

автомобиля. 

1.34 На садово-огородных участках, как правило, допускается возводить хозяйственные  
постройки и сооружения временного использования



89 № 38/1, 29 сентября 2023 

№ пп Описание

1.35

Минимальные расстояния до границы соседнего садового участка по санитарно-бытовым условиям должны 
быть:  

 – от жилого строения (или дома) – 3 метра; 
 – от постройки для содержания мелкого скота и птицы – 4 метра; 

 – от других построек – 1 метр; 
 – от стволов деревьев: 

 – высокорослых – 4 метра; 
 – среднерослых – 2 метра; 
- от кустарника – 1 метр.

1.36 При возведении на садовом участке хозяйственных построек, располагаемых на расстоянии 1м от границы 
соседнего садового участка, скат крыши следует ориентировать на свой участок

1.37

Минимальные расстояния между постройками на садовом участке по санитарно-бытовым условиям должны 
быть: 

- от жилого строения (или дома) и погреба до уборной и постройки для содержания мелкого скота и птицы – со-
гласно таблице 4; 

- до душа, бани (сауны) – 8 метров; 
- от шахтного колодца до уборной и компостного устройства в зависимости от направления движения грунто-

вых вод – 50 метров (при соответствующем гидрогеологическом обосновании может быть увеличено).

1.38 Расстояния между жилыми домами при новом строительстве принимаются в соответствии с нормами противо-
пожарной безопасности, инсоляции и освещённости.

Минимальные расстояния от стен зданий и границ земельных участков учреждений и предприятий обслуживания следует принимать 
на основе расчетов инсоляции и освещенности, соблюдения противопожарных и бытовых разрывов, но не менее приведенных в таблице:

Здания (земельные 
участки) учреждений и 
предприятий обслужи-

вания

Расстояния от зданий (границ участков) учреждений и предприятий обслуживания, метров

до красной линии до стен жилых зданий
до зданий общеобразовательных 
школ, дошкольных образователь-

ных и лечебных учреждений

Дошкольные образова-
тельные учреждения и 
общеобразовательные 

школы
25

По нормам инсоляции, осве-
щенности и противопожарным 

нормам

Пункты приема 
вторичного сырья

- 20 50

Пожарные депо 10 50 50

Противопожарные расстояния между жилыми и общественными зданиями, а  также между жилыми, общественны-
ми зданиями и вспомогательными зданиями и сооружениями производственного, складского и технического назначения 
в зависимости от степени огнестойкости и класса их конструктивной пожарной опасности принимаются в соответствии  
с таблицей.

Степень огнестойкости 
здания

Класс конструктивной 
пожарной опасности

Материалы несущие 
и ограждающих кон-
струкций строения

Минимальные расстояния при степени огне-
стойкости и классе конструктивной пожарной 
опасности жилых и общественных зданий, м

I II III

С0

II III

C1

IV

C0, C1

IV, V

С2, С3

I II III
С0 Камень, бетон, желе-

зобетон и др. негорю-
чие материалы

6 8 8 10

II III C1 То же, что и (I), с дере-
вянными перекрыти-
ями, защищенными 

не горючими и 
трудно горючими 

материалами

8 10 10 12

IV C0, C1 8 10 10 12

IV, V С2, С3

Древесина, каркас-
ные ограждающие 

конструкции из 
негорючих, трудно 
горючих и горючих 

материалов

10 12 12 15

Противопожарные расстояния от хозяйственных построек, расположенных на одном садовом или приусадебном земельном участке, до 
жилых домов соседних земельных участков, а также между жилыми домами соседних земельных участков следует принимать в соответствии  
с таблицей 2, а также с учетом требований к объектам класса функциональной пожарной опасности Ф1.4 при организованной малоэтажной 
застройке.

Противопожарные расстояния между жилым домом и хозяйственными постройками, а также между хозяйственными постройками в пределах 
одного садового или приусадебного земельного участка не нормируются.

Противопожарные расстояния от границ застройки сельских поселений с одно-, двухэтажной индивидуальной застройкой, а также от домов 
и хозяйственных построек на территории садовых и приусадебных земельных участков до лесных насаждений в лесничествах (лесопарках) – 
должны быть не менее 30 м.

3. Параметры гаражей, наземных автостоянок и их земельных участков

Стандартные размеры гаражей в осях:
Длина – не более 6 метров, ширина – не более 4,5 м, высота – не более 3 м. 
При наличии нескольких единиц автотранспорта допускается изменение размера гаража в пределах до 48 кв.м. Размеры гаража под 

личный грузовой автотранспорт определяются на основании технических характеристик (габаритов) автомобиля. На территории жилых 
зон стоянки размещаются в пределах отведенного участка. Минимальное количество машино-мест для хранения индивидуального авто-
транспорта на территории земельных участков, в соответствии с таблицей.

Объекты, здания и сооружения Расчетная единица
Число машино-мест на

расчетную единицу
Индивидуальные жилые дома земельный участок 2

4. Расчетные параметры улиц и дорог 

Улично-дорожную сеть населенных пунктов следует проектировать в виде непрерывной системы с учетом функционального 
назначения улиц и дорог, интенсивности транспортного, велосипедного и пешеходного движения, архитектурно-планировочной 
организации территории и характера застройки.

Классификацию и расчетные параметры улиц и дорог следует принимать по таблице.

Категория сельских улиц и 
дорог Основное назначение

Расчетная 
скорость дви-
жения, км/ч

Ширина 
полосы 
движе- 
ния, м

Число 
полос 

движе- 
ния

Ширина пеше-
ходной части 
тротуара, м 

Поселковая дорога Связь поселения с внешними 
дорогами общей сети  60 3,5 2 -

Главная улица Связь жилых территорий с 
общественным центром  40 3,5 2-3 1,5-2,25

Улица в жилой застройке: 

основная
Связь внутри жилых терри-

торий и с главной улицей по 
направлениям с интенсив-

ным движением 
40 3,0 2 1,0-1,5

второстепенная (переулок) Связь между основными 
жилыми улицами  30 2,75 2 1,0

проезд
Связь жилых домов, располо-
женных в глубине квартала, 

с улицей 
20 2,75-3,0 1 0-1,0

Хозяйственный проезд, ското-
прогон

Прогон личного скота и 
проезд грузового транспорта 

к приусадебным участкам
30 4,5 1 -

Размещение зданий и сооружений вспомогательного назначения (трансформаторные и распределительные подстанции, тепловые 
пункты, насосные и пр.) должно быть компактным и не выходить за линию застройки улиц.

Отдельно стоящие газорегуляторные пункты должны располагаться от зданий и сооружений на расстояниях не менее приведенных 
в таблице.

Давление газа на
вводе в ГРП,
ГРПБ, ШРП

(МПа)

Расстояния в свету от отдельно стоящих ГРП, ГРПБ и отдельно стоящих ШРП по горизонтали (м), 
до

зданий и 
сооружений

железнодорожных 
и

трамвайных путей
(до ближайшего

рельса)

автомобильных
дорог

(до обочины)
воздушных линий 
электропередачи

до 0,6 10 10 5 
не менее 1,5 высоты 

опорысвыше 0,6 
до 1,2

15 15 8

Примечания:
1. Расстояние следует принимать от наружных стен зданий ГРП, ГРПБ или ШРП, а при расположении оборудования на открытой пло-

щадке – от ограждения.
2. Требования таблицы распространяются также на узлы учета расхода газа, располагаемые в
отдельно стоящих зданиях или в шкафах на отдельно стоящих опорах.
3. Расстояние от отдельно стоящего ШРП при давлении газа на вводе до 0,3 МПа до зданий и
сооружений не нормируется.
Зоны сельскохозяйственного использования
Противопожарные расстояния между строениями и сооружениями в пределах одного садового участка не нормируются.
Допускается группировать и блокировать строения (или дома) на двух соседних участках при однорядной застройке.

Минимальные противопожарные расстояния между крайними жилыми строениями (или домами) и группами жилых строений (или 
домов) на участках должны быть не менее, указанных в таблице:

Материал несущих и ограждающих конструкций строения
Расстояния, м

А Б В

А Камень, бетон, железобетон и другие негорючие материалы 6 8 10

Б То же, с деревянными перекрытиями и покрытиями, защищенными 
негорючими и трудногорючими материалами 8 10 12

В Древесина, каркасные ограждающие конструкции из негорючих, 
трудногорючих и горючих материалов 10 12 15

Между домами, расположенными на противоположных сторонах проезда, должны быть учтены противопожарные расстояния. Расстояние 
от хозяйственных построек до красных линий улиц и проездов должно быть не менее 5 м.

Минимальные расстояния до границы соседнего участка по санитарно-бытовым условиям должны быть:
- от садового дома – 3 метра;
- от других построек – 1 метр;
- от стволов деревьев:
- высокорослых – 4 метра;
- среднерослых – 2 метра;
- от кустарника – 1 метр.
Расстояние между жилым строением (или домом) и границей соседнего участка измеряется от цоколя дома или от стены дома (при отсутствии 

цоколя), если элементы дома (эркер, крыльцо, навес, свес крыши и др.) выступают не более чем на 50 см от плоскости стены. Если элементы 
выступают более чем на 50 см, расстояние измеряется от выступающих частей или от проекции их на землю (консольный навес крыши, элементы 
второго этажа, расположенные на столбах и др.). 

Расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных построек (сарая, автостоянки, бани), расположенных на соседних 
земельных участках, должно быть не менее 6 метров. 

При возведении на садовом участке хозяйственных построек, располагаемых на расстоянии 1 м от границы соседнего садового участка, 
следует скат крыши ориентировать на свой участок.

Минимальные расстояния между постройками по санитарно-бытовым условиям должны быть, м:
- от садового дома до душа, бани (сауны), дворовых туалетов – 8;
- от колодца до дворовых туалетов и компостного устройства – 8.
Указанные расстояния должны соблюдаться между постройками, расположенными на смежных участках.
В случае примыкания хозяйственных построек к жилому строению или жилому дому расстояние до границы с соседним участком измеряется 

отдельно от каждого объекта блокировки, например:
дом-гараж (от дома не менее 3 м, от гаража не менее 1 м);
дом – хозяйственная постройка (от дома не менее 3 м, от постройки не менее 4 м).
Гаражи для автомобилей могут быть отдельно стоящими, встроенными или пристроенными к садовому дому. 
Расстояние от застройки на территории садоводческих объединений до лесных массивов должно быть не менее 15 м.

Иные показатели:
Территория садоводческого объединения должна быть соединена подъездной дорогой с автомобильной дорогой общего пользования. На 

территорию садоводческого объединения с числом садовых участков до 50 следует предусматривать один въезд, более 50 – не менее двух въездов.
Минимально необходимый состав зданий, сооружений, площадок общего пользования на территории садоводческих объединений при-

веден в таблице.

Объекты
Удельные размеры земельных участков, м2 на 1 садовый участок, 

на территории садоводческих объединений с числом участков
15 – 100 101 – 300 301 и более

1 2 3 4
Сторожка с правлением объединения 1-0,7 0,7-0,5 0,4

Магазин смешанной торговли 2-0,5 0,5-0,2 0,2 и менее
Здания и сооружения для хранения средств  пожароту-

шения 0,5 0,4 0,35

Площадки для мусоросборников
0,1 0,1 0,1

Площадка для стоянки автомобилей при въезде на 
территорию объединения 0,9 0,9-0,4 0,4 и менее

На территории садоводческого объединения ширина улиц и проездов в красных линиях должна быть:
- для улиц – не менее 15 метров;
- для проездов – не менее 9 метров.
Ширина проезжей части улиц и проездов принимается для улиц – не менее 7,0 метра, для проездов – не менее 3,5 метра.
Минимальный радиус закругления края проезжей части – 6,0 метра.
Планировочное решение территории садоводческого, огороднического объединения должно обеспечивать проезд автотранспорта ко 

всем индивидуальным земельным участкам, объединенным в группы, и объектам общего пользования.
На проездах следует предусматривать разъездные площадки длиной не менее 15 м и шириной не менее 7 м, включая ширину проезжей 

части. Расстояние между перекрестками должно быть не более 200 метров.
Максимальная протяженность тупикового проезда не должна превышать 150 метров. Тупиковые проезды обеспечиваются разворотными 

площадками диаметром 16 м.
Использование разворотной площадки для стоянки автомобилей не допускается.
Для сбора твердых коммунальных отходов на территории общего пользования проектируются площадки для мусорных контейнеров. 

Площадки для мусорных контейнеров размещаются на расстоянии не менее 20 и не более 500 м от границ садовых участков.
Индивидуальные садовые участки, как правило, должны быть ограждены.
Ограждения с целью минимального затенения территории соседних участков должны быть сетчатые или решетчатые высотой 1,5 метра. 

Допускается устройство глухих ограждений со стороны улиц и проездов по решению общего Совета членов садоводческого объединения.
Территория садоводческого, огороднического, объединения должна быть оборудована системой водоснабжения.
 Снабжение хозяйственно-питьевой водой может производиться как от централизованной системы водоснабжения, так и автономно – от 

шахтных и мелкотрубчатых колодцев, каптажей родников.
На территории общего пользования садоводческого, огороднического объединения должны быть предусмотрены источники питьевой 

воды. Вокруг каждого источника должны быть организованы зоны санитарной охраны.

Зоны специального назначения
Кладбища с погребением путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп) размещают на расстоянии:
от жилых, общественных зданий, спортивно-оздоровительных и санаторно-курортных зон:
- 50 м – для сельских, закрытых кладбищ и мемориальных комплексов, кладбищ с погребением после кремации;
- от водозаборных сооружений централизованного источника водоснабжения населения не менее 1000 м с подтверждением достаточности 

расстояния расчетами поясов зон санитарной охраны водоисточника и времени фильтрации;
- в сельских населенных пунктах, в которых используются колодцы, каптажи, родники и другие природные источники во-

доснабжения, при размещении кладбищ выше по потоку грунтовых вод санитарно-защитная зона между кладбищем и насе-
ленным пунктом обеспечивается в соответствии с результатами расчетов очистки грунтовых вод и данными лабораторных  
исследований.

Территория санитарно-защитных зон должна быть спланирована, благоустроена и озеленена, иметь транспортные и инженерные кори-
доры. Процент озеленения определяется расчетным путем из условия участия растительности в регулировании водного режима территории.

На территориях санитарно-защитных зон кладбищ, крематориев, зданий и сооружений похоронного назначения не разрешается 
строительство зданий и сооружений, не связанных с обслуживанием указанных объектов, за исключением культовых и обрядовых  
объектов.

На кладбищах, в крематориях и других зданиях и помещениях похоронного назначения следует предусматривать систему водоснабжения. 
При отсутствии централизованных систем водоснабжения и канализации допускается устройство шахтных колодцев для полива и строительство 
общественных туалетов выгребного типа в соответствии с требованиями санитарных норм и правил.

Размер санитарно-защитных зон после переноса кладбищ, а также закрытых кладбищ для новых погребений остается неизменным.
Похоронные бюро, бюро-магазины похоронного обслуживания следует размещать в первых этажах организаций коммунально-бытового 

назначения в пределах жилой застройки на обособленных участках, удобно расположенных для подъезда транспорта, на расстоянии не 
менее 50 м до жилой застройки, территорий лечебных, детских, образовательных, спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных 
организаций и организаций социального обеспечения населения.

Дома траурных обрядов размещают на территории действующих или вновь проектируемых кладбищ, территориях коммунальных зон, 
обособленных земельных участках в границах жилой застройки и на территории пригородных зон.

Расстояние от домов траурных обрядов до жилых зданий, территории лечебных, детских, образовательных, спортивно-оздоровительных, 
культурно-просветительных организаций и организаций социального обеспечения регламентируется с учетом характера траурного обряда 
и должно составлять не менее 100 м.

На территориях, подверженных затоплению, размещение кладбищ, скотомогильников и строительство капитальных зданий, 
строений, сооружений без проведения специальных защитных мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод  
запрещаются.

Полигоны ТКО проектируются в соответствии с требованиями:
- СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 

объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;

- проектной документацией;
2. Полигоны ТКО размещаются за пределами жилой зоны, на обособленных территориях с обеспечением нормативных санитарно-за-

щитных зон;
3. При отводе земельного участка определяется срок эксплуатации полигона и мероприятия по возвращению данной территории в состояние 

пригодное для хозяйственного использования (рекультивация);
4. Не допускается размещение полигонов:
- в зонах санитарной охраны источников питьевого водоснабжения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02;
- в зонах охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов;
- в местах выхода на поверхность трещиноватых пород;
- в местах выклинивания водоносных горизонтов;
- в местах массового отдыха населения и размещения оздоровительных учреждений;
5. Полигоны ТКО размещаются на основании документации о проведении геологических изысканий.
По периметру всей территории полигона ТКО проектируется ограждение или осушительная траншея глубиной более 2 м или вал высотой 

не более 2 м.

Статья 26. Территории, применительно к которым градостроительные регламенты  
не устанавливаются или на которые градостроительные регламенты не распространяются

1. На картах градостроительного зонирования муниципального образования, помимо территориальных зон, зон с особыми условиями 
использования территории, отображены территории, на которые не распространяется действие градостроительных регламентов, и территории, 
применительно к которым не устанавливаются градостроительные регламенты.

2. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные участки:
1) в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников или ансамблей, которые явля-
ются выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме содержания, параметрах реставрации, консервации, воссоздания, 
ремонта и приспособлении которых принимаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране объектов 
культурного наследия;

2) в границах территорий общего пользования;
3) предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными объектами;
4) предоставленные для добычи полезных ископаемых.
3. Градостроительные регламенты не устанавливаются для земель лесного фонда, земель, покрытых поверхностными водами, земель запаса, 

земель особо охраняемых природных территорий (за исключением земель лечебно-оздоровительных местностей и курортов), сельскохозяйст-
венных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения, земельных участков, расположенных в границах особых экономических 
зон и территорий опережающего социально-экономического развития. 

4. Использование земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых 
градостроительные регламенты не устанавливаются, определяется уполномоченными федеральными органами исполнительной влас-
ти, уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или уполномоченными органами местного 
самоуправления в соответствии с федеральными законами. Использование земельных участков в границах особых экономических зон 
определяется органами управления особыми экономическими зонами. Использование земель или земельных участков из состава земель 
лесного фонда, земель или земельных участков, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, определяется 
соответственно лесохозяйственным регламентом, положением об особо охраняемой природной территории в соответствии с лесным 
законодательством, законодательством об особо охраняемых природных территориях.



90 № 38/1, 29 сентября 2023 

ЧАСТЬ III. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ 

СТАТЬЯ 27. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ ДЛЯ ЖИЛЫХ ЗОН
Ж1. ЗОНА ЗАСТРОЙКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ 

Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1) выделена для обеспечения правовых условий формирования территории из отдельно стоящих жилых домов усадебного типа с широким спектром услуг местного значения.

Основные виды разрешенного использования

Наименование 
и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное 
количество эта-

жей. Предельная 
высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки 

в границах зе-
мельного участка

Min отступы от 
границ земельно-

го участка (м.) Наименование ВРИ объекта капиталь-
ного строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max 

Для индиви-
дуального 
жилищного 
строительства 
2.1

Размещение жилого дома (отдельно стоящего здания количеством надзем-
ных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое 
состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназ-
наченных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных 
с их проживанием в таком здании, не предназначенного для раздела на 
самостоятельные объекты недвижимости); выращивание сельскохозяйствен-
ных культур; размещение гаражей для собственных нужд и хозяйственных 
построек

400 2000
12/50 (ширина 
земельных участков 
вдоль фронта улицы 
(проезда)

3(надземных)/
12

30 %

3

- Индивидуальный жилой дом;
- Индивидуальный гараж;
- Баня;
- Сарай

минимальный 
отступ застройки 
от красной линии 
улиц - 5 м;
минимальный 
отступ застройки 
от красной линии 
проездов
 - 3 м;

Для ведения 
личного 
подсобного 
хозяйства 
(приусадебный 
земельный 
участок) 2.2

Размещение жилого дома, указанного в описании вида разрешенного 
использования с кодом 2.1; производство сельскохозяйственной продукции; 
размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; содержание сель-
скохозяйственных животных

400 2000

12/50
(ширина земельных 
участков вдоль фрон-
та улицы (проезда)

3(надземных)/
12    

30 %

3

- Индивидуальный жилой дом;
- Индивидуальный гараж;
- Баня;
- Сарай

минимальный 
отступ застройки 
от красной линии 
улиц - 5 м;
минимальный 
отступ застройки 
от красной линии 
проездов - 3 м;

Малоэтажная 
многоквар-
тирная жилая 
застройка 
2.1.1

Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома 
высотой до 4 этажей, включая мансардный); обустройство спортивных и дет-
ских площадок, площадок для отдыха; размещение объектов обслуживания 
жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 
помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь 
таких помещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет более 
15% общей площади помещений дома

400 2000 не подлежат установ-
лению

3
 (включая ман-
сардный)/12

30 % 3

- Многоквартирный
жилой дом;
- Спортивная площадка; 
- Детская площадка;
- Площадка для отдыха;
- Индивидуальный гараж

Ведение садо-
водства 13.2

Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных 
нужд сельскохозяйственных культур; размещение для собственных нужд 
садового дома, жилого дома, указанного в описании вида разрешенного ис-
пользования с кодом 2.1, хозяйственных построек и гаражей для собственных 
нужд

400 2000

12/50
(ширина земельных 
участков вдоль фрон-
та улицы (проезда)

3/12 30 %

3

- Садовый дом;
- Индивидуальный гараж;
- Хозяйственная постройка

максимальная 
высота оград – 1,8 
м.; минимальный 
отступ застройки 
от красной линии 
улицы - 5 м.

Растениевод-
ство 1.1

Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с выращиванием 
сельскохозяйственных культур. Содержание данного вида разрешенного ис-
пользования включает в себя содержание видов разрешенного использования 
с кодами 1.2 - 1.6

400 2000 не подлежат установлению

Животноводст-
во 1.7

Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с производством про-
дукции животноводства, в том числе сенокошение, выпас сельскохозяйственных 
животных, разведение племенных животных, производство и использование 
племенной продукции (материала), размещение зданий, сооружений, используе-
мых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных, производст-
ва, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции.
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя со-
держание видов разрешенного использования с кодами 1.8-1.11,1.15, 1.19, 1.20

400 2000 не подлежат установ-
лению 1/20 30 % 3

- Ферма;
- Технологическое здание;
- Свиноводческий комплекс;
 - Птицефабрика;
- Объекты для содержания и разведения 
животных

Птицеводство 
1.10

Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с разведением домашних 
пород птиц, в том числе водоплавающих; размещение зданий, сооружений, 
используемых для содержания и разведения животных, производства, хранения и 
первичной переработки продукции птицеводства;разведение племенных живот-
ных, производство и использование племенной продукции (материала)

400 2000 не подлежат установ-
лению 1/20 30 % 3

- Ферма;
- Птицефабрика;
- Технологическое здание

Коммунальное 
обслуживание 
3.1

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и 
юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного вида раз-
решенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.1.1-3.1.2

10 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 % 3

- Водонапорная башня;
- Водопроводная насосная станция;
- Водопровод;
- Канализационная насосная  станция;
- Канализация;
- Газопровод;
- Газорегуляторный пункт;
- Кабель связи;
- Кабель силовой;
- Тепловая сеть;
- Воздушная линия электропередачи;
- Тепловой пункт;
- Дождевая канализация;
- Котельная;
- Насосная станция;
- Трансформаторная подстанция;
- Телефонная станция;
- Станция, антенна сотовой связи;
- Водозаборное сооружение
- Здание ресурсоснабжающей органи-
зации;
- Площадка для сбора мусора;

ЧАСТЬ II. КАРТЫ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ



91 № 38/1, 29 сентября 2023 

Основные виды разрешенного использования

Наименование 
и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное 
количество эта-

жей. Предельная 
высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки 

в границах зе-
мельного участка

Min отступы от 
границ земельно-

го участка (м.) Наименование ВРИ объекта капиталь-
ного строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max 

Социальное 
обслуживание 
3.2

Размещение зданий, предназначенных для оказания гражданам социальной 
помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.2.1 - 3.2.4

400 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 % 1

- Административное здание;
- Дом престарелых;
- Детский дом;
- Центр социальной помощи семье и 
детям;
- Детский дом-интернат;
- Дом ребенка (малютки);
- Дом-интернат для престарелых и 
инвалидов;
- Дом-интернат для детей-инвалидов;
- Дом-интернат для взрослых с физиче-
скими нарушениями;
-Психоневрологический интернат;
- Пункт питания малоимущих граждан;
- Пункт ночлега для бездомных граждан;
-Отделение связи;
- Почта;
- Почтовое отделение;

Бытовое обслу-
живание 3.3

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные 
бюро)

50 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 % 1

- Мастерская мелкого ремонта;
- Баня общественная;
- Парикмахерская;
- Ателье;
- Прачечная;
- Химчистка;

Амбулаторно-
поликлиниче-
ское обслужи-
вание 3.4.1

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи 
(поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры мате-
ри и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства 
крови, клинические лаборатории)

100 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 %

3 - Поликлиника;
- Фельдшерский или фельдшерско-аку-
шерские пункт;
- Пункт здравоохранения;
- Станции скорой помощи;
- Пункт оказания первой медицинской 
помощи;
- Аптека

минимальный 
отступ от красных 
линий улиц – 
30 м;
минимальный 
отступ от жилых 
и общественных 
зданий – 30-50 м 
в зависимости от 
этажности АПУ

Дошкольное, 
начальное и 
среднее общее 
образование 
3.5.1

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, художественные, музы-
кальные школы, образовательные кружки и иные организации, осуществляю-
щие деятельность по воспитанию, образованию и просвещению, в том числе 
зданий, спортивных сооружений, предназначенных для занятия обучающихся 
физической культурой и спортом)

400 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 % 1

- Детские ясли;
- Детский сад;
- Начальная школа-детский сад;
- Школа;
- Лицей;
- Гимназия;
- Музыкальная школа

Культурное 
развитие 3.6

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для размещения 
объектов культуры. Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
3.6.1-3.6.3

400 2000 не подлежат установ-
лению 3/12 30 %

3 - Музей;
- Выставочный зал;
- Художественная галерея;
- Дом культуры;
- Центр культурного развития;
- Библиотека;
- Пункт книговыдачи;
- Кинозал

минимальный 
отступ от красной 
линии улиц– 5 м;

Рынки 4.3

Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназ-
наченных для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, 
рынок, базар), с учетом того, что каждое из торговых мест не располагает 
торговой площадью более 200 кв.м: размещение гаражей и (или) стоянок для 
автомобилей сотрудников и посетителей рынка

400 2000 не подлежат установ-
лению 3/30 30 % 1

- Ярмарка;
-Рынок;
- Автомобильная стоянка

Магазины 4.4 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м 20 2000 не подлежат установ-

лению 3/15 30 % 1
- Магазин;
- Аптека

Обеспечение 
внутреннего 
правопоряд-
ка 8.3

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для 
подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Росгвар-
дии и спасательных служб, в которых существует военизированная служба; 
размещение объектов гражданской обороны, за исключением объектов 
гражданской обороны, являющихся частями производственных зданий

не подлежат установлению 1

- Здание РОВД, ГИБДД, военные комис-
сариаты;
- Здание, сооружение следственных 
органов;
- Отделение, участковый пункт поли-
ции;
- Пожарное депо;
- Пожарная часть;
- Объект гражданской обороны;
- Спасательная служба;
- Гараж;

Условно разрешенные виды использования   

Наименование и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных 
участков

Предельное количест-
во этажей. Предельная 

высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки 
в границах земель-

ного участка

Min отступы от 
границ земельного 

участка (м.)
Наименование ВРИ объекта капи-

тального строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Общественное питание 
4.6

Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест 
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары) 400 2000 не подлежат 

установлению 3/15 30 % 1
- Ресторан;
- Кафе;
- Столовая

Вспомогательные виды разрешенного использования   

Наименование и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное коли-
чество этажей. Пре-

дельная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки в 
границах земельного 

участка

Min отступы от 
границ земельного 

участка (м.)
Наименование ВРИ объекта капи-

тального строительства
Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Спорт 5.1
Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. 
Содержание данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного использова-
ния с кодами 5.1.1 - 5.1.7

1000 100000 не подлежат 
установлению 3/30

50 %

1

- Стадион;
- Физкультурно – оздоровитель-
ный комплекс;
- Физкультурно – спортивное 
сооружение;
- Спортивный комплекс;
- Теннисный корт;
- Автодром;
-Ипподром;
- Трамплины;
- Спортивные стрельбища;
- Спортивный клуб;
- Спортивный зал;
- Бассейн;
- Ледовый дворец;
- Дворец спорта;
- Площадка для занятия спортом

Для плоскостных 
сооружений -
75 %

Размещение гаражей для 
собственных нужд 2.7.2

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей 
и (или) гаражей, блокированных общими стенами с другими 
гаражами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, 
фундамент и коммуникации

40 50 не подлежит 
установлению 1/5 100 % 1 - Индивидуальный гараж

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:
Не допускается размещение жилой застройки, объектов учебно-образовательного назначения и объектов здравоохранения в санитарно-защитных зонах, установленных в предусмотренном действующим законодательством порядке.
В границах зоны застройки индивидуальными жилыми домами Ж1 не допускается:
а) размещение во встроенных или пристроенных к дому помещениях магазинов строительных материалов, магазинов с наличием в них взрывоопасных веществ и материалов, организаций бытового обслуживания, в которых применяются легковоспламеняющиеся 

жидкости (за исключением парикмахерских, мастерских по ремонту часов, обуви);
б) ремонт автомобилей, другой техники, складирование строительных материалов, хозяйственного инвентаря, оборудования на землях общего пользования;
в) размещение рекламы на ограждениях участка, домах, строениях;
г) размещение со стороны улиц вспомогательных строений, за исключением гаражей;
д) размещение бань, саун при отсутствии канализования стоков.
Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 
№ 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих Правил.



92 № 38/1, 29 сентября 2023 

СТАТЬЯ 28. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ ДЛЯ ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВЫХ ЗОН
О1. МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВАЯ ЗОНА

Многофункциональная общественно-деловая зона (О1) выделена для создания правовых условий формирования разнообразных объектов местного значения, связанных прежде всего с удовлетворением периодических и эпизодических потребностей населения 
в обслуживании при соблюдении нижеприведенных видов разрешенного использования.

Основные виды разрешенного использования

Наименование и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное 
количество эта-

жей. Предельная 
высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки в 
границах земельного 

участка

Min отступы от 
границ земельного 

участка (м.)
Наименование ВРИ объекта капитального строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Коммунальное обслужива-
ние 3.1

Размещение зданий и сооружений в целях 
обеспечения физических и юридических лиц ком-
мунальными услугами. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с 
кодами 3.1.1-3.1.2

10 100000 не подлежат установле-
нию 5/20 19 % 3

- Водонапорная башня;
- Водопроводная насосная станция;
- Водопровод;
- Канализационная насосная  станция;
- Канализация;
- Газопровод;
- Газорегуляторный пункт;
- Кабель связи;
- Кабель силовой;
- Тепловая сеть;
- Воздушная линия электропередачи;
- Тепловой пункт;
- Дождевая канализация;
- Котельная;
- Насосная станция;
- Трансформаторная подстанция;
- Телефонная станция;
- Станция, антенна сотовой связи;
- Водозаборное сооружение
- Здание ресурсоснабжающей организации;
- Площадка для сбора мусора;

Социальное обслужива-
ние 3.2

Размещение зданий, предназначенных для оказа-
ния гражданам социальной помощи. Содержание 
данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.2.1 - 3.2.4

150 50000 не подлежат установле-
нию 9/36 19 % 1

- Административное здание;
- Дом престарелых;
- Детский дом;
- Центр социальной помощи семье и детям;
- Детский дом-интернат;
- Дом ребенка (малютки);
- Дом-интернат для престарелых и инвалидов;
- Дом-интернат для детей-инвалидов;
- Дом-интернат для взрослых с физическими нарушени-
ями;
-Психоневрологический интернат;
- Пункт питания малоимущих граждан;
- Пункт ночлега для бездомных граждан;
-Отделение связи;
- Почта;
- Почтовое отделение;

Бытовое обслуживание 3.3

Размещение объектов капитального строительст-
ва, предназначенных для оказания населению или 
организациям бытовых услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачеч-
ные, химчистки, похоронные бюро)

50 4000 не подлежат установле-
нию 3/12 19 % 1

- Мастерская мелкого ремонта;
- Баня общественная;
- Парикмахерская;
- Ателье;
- Прачечная;
- Химчистка;

Амбулаторно-поликлиниче-
ское обслуживание 3.4.1

Размещение объектов капитального строитель-
ства, предназначенных для оказания гражданам 
амбулаторно-поликлинической медицинской 
помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пун-
кты здравоохранения, центры матери и ребенка, 
диагностические центры, молочные кухни, стан-
ции донорства крови, клинические лаборатории)

100 50000 не подлежат установле-
нию 9/45 60 %

3
- Поликлиника;
- Фельдшерский или фельдшерско-акушерские пункт;
- Пункт здравоохранения;
- Станции скорой помощи;
- Пункт оказания первой медицинской помощи;
- Аптека

минимальный отступ 
от красных линий 
улиц – 30 м;
минимальный отступ 
от жилых и общест-
венных зданий – 30-
50 м в зависимости 
от этажности АПУ

Стационарное медицин-
ское обслуживание 3.4.2

Размещение объектов капитального строитель-
ства, предназначенных для оказания гражданам 
медицинской помощи в стационарах (больницы, 
родильные дома, диспансеры, научно-медицин-
ские учреждения и прочие объекты, обеспечива-
ющие оказание услуги по лечению в стационаре); 
размещение станций скорой помощи; размещение 
площадок санитарной авиации

1500 100000 не подлежат установле-
нию 9/36 36 % 1

- Больницы;
- Родильные дома;
-Научно-медицинские учреждения;
- Объекты, обеспечивающие оказание услуги по лечению 
в стационаре;
- Станция скорой помощи;

Дошкольное, начальное и 
среднее общее образова-
ние 3.5.1

Размещение объектов капитального строительст-
ва, предназначенных для просвещения, дошколь-
ного, начального и среднего общего образования 
(детские ясли, детские сады, школы, лицеи, 
гимназии, художественные, музыкальные школы, 
образовательные кружки и иные организации, 
осуществляющие деятельность по воспитанию, 
образованию и просвещению), в том числе зда-
ний, спортивных сооружений, предназначенных 
для занятия обучающихся физической культурой 
и спортом

1500 50000 не подлежат установле-
нию 6/24 36 % 1

- Детские ясли;
- Детский сад;
- Начальная школа-детский сад;
- Школа;
- Лицей;
- Гимназия;
- Музыкальная школа

Среднее и высшее профес-
сиональное образование 
3.5.2

Размещение объектов капитального строитель-
ства, предназначенных для профессионального 
образования и просвещения (профессиональные 
технические училища, колледжи, художественные, 
музыкальные училища, общества знаний, институ-
ты, университеты, организации по переподготовке 
и повышению квалификации специалистов и иные 
организации, осуществляющие деятельность по 
образованию и просвещению), в том числе зда-
ний, спортивных сооружений, предназначенных 
для занятия обучающихся физической культурой 
и спортом

2000 100000 не подлежат установле-
нию 9/36 40 % 1

-Профессиональные технические училища; 
- Колледжи; 
 - Художественные, музыкальные училища;
- Общества знаний; - Институты; 
- Университеты;
- Организации по переподготовке и повышению квалифи-
кации специалистов

Культурное развитие 3.6

Размещение зданий и сооружений, предназначен-
ных для размещения объектов культуры. Содержа-
ние данного вида разрешенного использования 
включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.6.1-3.6.3

500 100000 не подлежат установле-
нию 5/30 19 %

3 - Музей;
- Выставочный зал;
- Художественная галерея;
- Дом культуры;
- Центр культурного развития;
- Библиотека;
- Пункт книговыдачи;
- Кинозал

минимальный отступ 
от красной линии 
улиц– 5 м;

Общественное управле-
ние 3.8

Размещение зданий, предназначенных для раз-
мещения органов и организаций общественного 
управления. Содержание данного вида разрешен-
ного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 
3.8.1-3.8.2

100 10000 не подлежат установле-
нию 9/36 19 % 1

- Административное здание;
- Здание административно - управленческого учреждения;
- Здание суда;
- Здание, помещение общественной организации;

Обеспечение научной 
деятельности 3.9

Размещение зданий и сооружений для обеспече-
ния научной деятельности. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использова-
ния с кодами 3.9.1 - 3.9.3

2500 100000 не подлежат установле-
нию 9/36 19 % 1

- Научно-исследовательские институты;
- Проектные институты;
- Научные центры;
- Опытно-конструкторские центры;
- Государственные академии наук;
- Стационарный пункт наблюдений за состоянием окружа-
ющей среды, 
- Гидрологический пост

Деловое управление 4.1

Размещение объектов капитального строительст-
ва с целью: размещения объектов управленческой 
деятельности, не связанной с государственным 
или муниципальным управлением и оказанием 
услуг, а также с целью обеспечения совершения 
сделок, не требующих передачи товара в момент 
их совершения между организациями, в том числе 
биржевая деятельность (за исключением банков-
ской и страховой деятельности)

200 30000 не подлежат установле-
нию 9/36 19 % 1

- Деловой центр;
- Офисный центр;
- Биржа ценных бумаг;
- Административное здание

Объекты торговли (тор-
говые центры, торгово-
развлекательные центры 
(комплексы) 4.2

Размещение объектов капитального строитель-
ства, общей площадью свыше 5000 кв.м с целью 
размещения одной или нескольких организа-
ций, осуществляющих продажу товаров, и (или) 
оказание услуг в соответствии с содержанием 
видов разрешенного использования с кодами 4.5, 
4.6, 4.8-4.8.2; размещение гаражей и (или) стоянок 
для автомобилей сотрудников и посетителей 
торгового центра

10000 30000 не подлежат установле-
нию 6/24 19 % 1 - Торговые центры; - Торгово-развлекательные центры 

(комплексы)



93 № 38/1, 29 сентября 2023 

Основные виды разрешенного использования

Наименование и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное 
количество эта-

жей. Предельная 
высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки в 
границах земельного 

участка

Min отступы от 
границ земельного 

участка (м.)
Наименование ВРИ объекта капитального строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Рынки 4.3

Размещение объектов капитального строи-
тельства, сооружений, предназначенных для 
организации постоянной или временной торговли 
(ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что каждое 
из торговых мест не располагает торговой площа-
дью более 200 кв.м:
размещение гаражей и (или) стоянок для автомо-
билей сотрудников и посетителей рынка

1500 50000 не подлежат установле-
нию 3/30 19 % 1

- Ярмарка;
-Рынок;
- Автомобильная стоянка

Магазины 4.4
Размещение объектов капитального строительст-
ва, предназначенных для продажи товаров, торго-
вая площадь которых составляет до 5000 кв. м

20 5600 не подлежат установле-
нию 3/15 19 % 1

- Магазин;
- Аптека

Банковская и страховая 
деятельность 4.5

Размещение объектов капитального строительст-
ва, предназначенных для размещения организа-
ций, оказывающих банковские и страховые

50 50000 не подлежат установле-
нию 12/42 19 % 1

- Банк;
- Банковское отделение;
- Обменный пункт;
- Кредитно-финансовое учреждение;
- Здание страховой компании;

Общественное питание 4.6
Размещение объектов капитального строитель-
ства в целях устройства мест общественного 
питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, 
бары)

200 10000 не подлежат установле-
нию 3/15 19 % 1

- Ресторан;
- Кафе;
- Столовая

Гостиничное обслужива-
ние 4.7 Размещение гостиниц 500 30000 не подлежат установле-

нию 9/36 19 % 1
- Гостиница;
- Гостевой дом

Развлечение 4.8

Размещение зданий и сооружений, предназначен-
ных для развлечения.
Содержание данного вида разрешенного исполь-
зования включает в себя содержание видов разре-
шенного использования с кодами 4.8.1 - 4.8.3

1000 100000 не подлежат установле-
нию 5/20 19 % 1

- Дискотека;
- Ночной клуб;
- Танцевальные площадки;
- Аквапарк;
- Боулинг;
-Аттракционы

Служебные гаражи 4.9

Размещение постоянных или временных гаражей, 
стоянок для хранения служебного автотранспорта, 
используемого в целях осуществления видов де-
ятельности, предусмотренных видами разрешен-
ного использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 
стоянки и хранения транспортных средств общего 
пользования, в том числе в депо

2000 20000 не подлежат установле-
нию 3/15 75 % 1

- Гаражи с несколькими стояночными местами;
- Стоянки (парковки);
- Гаражи, многоярусные гаражи;

Объекты дорожного сер-
виса 4.9.1

Размещение зданий и сооружений дорожного 
сервиса. Содержание данного вида разрешенного 
использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 
4.9.1.4

500 10000 не подлежат установле-
нию 3/15 60 % 1

- Кафе;
- Столовая
- Автозаправочная станция;
- Мотель;
- Автомобильная мойка;
- Мастерская для ремонта автомобилей;

Выставочно-ярмарочная 
деятельность 4.10

Размещение объектов капитального строительст-
ва, сооружений, предназначенных для осущест-
вления выставочно-ярмарочной и конгрессной 
деятельности, включая деятельность, необходи-
мую для обслуживания указанных мероприятий 
(застройка экспозиционной площади, организация 
питания участников мероприятий)

1
- Здание для выставочно-ярморочной и конгрессной 
деятельности;
- Выставочный центр

Туристическое обслужива-
ние 5.2.1

Размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов, 
домов отдыха, не оказывающих услуги по лече-
нию; размещение детских лагерей

10000 100000 не подлежат установле-
нию 3/12 19 % 3

- Пансионаты;
- Туристические гостиницы;
-Кемпинги;
- Дома отдыха;
- Детские лагеря;

Санаторная деятельность 
9.2.1

Размещение санаториев, профилакториев, 
бальнеологических лечебниц, грязелечебниц, 
обеспечивающих оказание услуги по лечению и 
оздоровлению населения; обустройство лечебно-
оздоровительных местностей (пляжи, бюветы, 
места добычи целебной грязи); размещение 
лечебно-оздоровительных лагерей

5000 1000000 не подлежат установле-
нию 9/36 19 % 1

- Санатории;
-Профилактории;
- Обустройство лечебно-оздоровительных местностей;
- Лечебно-оздоровительные лагеря;

Обеспечение внутреннего 
правопорядка 8.3

Размещение объектов капитального строительст-
ва, необходимых для подготовки и поддержания 
в готовности органов внутренних дел, Росгвардии 
и спасательных служб, в которых существует 
военизированная служба; размещение объектов 
гражданской обороны, за исключением объектов 
гражданской обороны, являющихся частями 
производственных зданий

не подлежат установлению 1

- Здание РОВД, ГИБДД, военные комиссариаты;
- Здание, сооружение следственных органов;
- Отделение, участковый пункт полиции;
- Пожарное депо;
- Пожарная часть;
- Объект гражданской обороны;
- Спасательная служба;
- Гараж;

Земельные участки (терри-
тории) общего пользова-
ния 12.0

Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного исполь-
зования включает в себя содержание видов разре-
шенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2

не подлежат установлению

- Автомобильные дороги;
- Набережные;
- Скверы; 
- Бульвары;
- Велодорожки;
- Площади;
- Малые архитектурные формы;
- Памятники;
- Общественные туалеты

Условно разрешенные виды использования

Наименование и 
код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных 
участков Предельное коли-

чество этажей. Пре-
дельная высота.

(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки в 
границах земельного 

участка

Min отступы от границ 
земельного участка 

(м.)
Наименование ВРИ объекта 
капитального строительстваПлощадь (кв. 

м.) Размер (м.) 

min max min / max

Малоэтажная мно-
гоквартирная жилая 
застройка 2.1.1

Размещение малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 
этажей, включая мансардный); обустройство спортивных и детских площадок, площадок 
для отдыха; размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристро-
енных и встроенно-пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если 
общая площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет 
более 15% общей площади помещений дома

400 2000 не подлежат 
установлению

4 (включая ман-
сардный)/16 40 %

3 - Многоквартирный
жилой дом;
- Спортивная площадка; 
- Детская площадка;
- Площадка для отдыха;
- Индивидуальный гараж

минимальный отступ 
застройки от красной 
линии улиц - 5 м;

минимальный отступ 
застройки от красной 
линии проездов - 3 м;

Религиозное ис-
пользование 3.7

Размещение зданий и сооружений религиозного использования. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использо-
вания с кодами 3.7.1-3.7.2

100 100000 не подлежат 
установлению

3/12* 50 %*

1

- Церковь;
- Собор;
- Храм;
- Часовня;
- Монастырь;
- Воскресная школа;
- Семинария;
- Духовное училище
- Мечеть
- Медресе
-Минарет
- Синагога 

*- Для объектов капитального строи-
тельств, предназначенных для отправле-
ния религиозных обрядов (церкви, соборы, 
храмы, часовни, монастыри, мечети, 
молельные дома) - не подлежат установ-
лению

Амбулаторное 
ветеринарное об-
служивание 3.10.1

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветери-
нарных услуг без содержания животных 250 10000 не подлежат 

установлению 3/12 61 % 1
- Ветеринарный кабинет;
- Ветеринарная клиника;

Приюты для живот-
ных 3.10.2

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринар-
ных услуг в стационаре; размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для содержания, разведения животных, не являющихся сельскохозяйственными, под надзором 
человека, оказания услуг по содержанию и лечению бездомных животных; размещение объек-
тов капитального строительства, предназначенных для организации гостиниц для животных

не подлежат установлению 3

-  Ветеринарный кабинет;
- Ветеринарная клиника;
- Ветеринарная клиника со 
стационаром;
- Приют для животных;
- Гостиница для животных

Вспомогательные виды разрешенного использования   

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количе-
ство этажей. Предель-

ная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки 
в границах земель-

ного участка

Min отступы от границ 
земельного участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капи-
тального строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Хранение автотранспор-
та 2.7.1

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, 
в том числе подземных, предназначенных для хранения 
автотранспорта, в том числе с разделением на машино-
места, за исключением гаражей, размещение которых 
предусмотрено содержанием видов разрешенного исполь-
зования с кодами 2.7.2, 4.9

18 200 не подлежит 
установлению 1/5 19 % не подлежит установ-

лению - Индивидуальный гараж



94 № 38/1, 29 сентября 2023 

Вспомогательные виды разрешенного использования   

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количе-
ство этажей. Предель-

ная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки 
в границах земель-

ного участка

Min отступы от границ 
земельного участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капи-
тального строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Размещение гаражей 
для собственных нужд
2.7.2

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и 
(или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гара-
жами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и 
коммуникации

40 50 не подлежит 
установлению 1/5 100 % 1 - Индивидуальный гараж

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования 12.0

Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного использования включает 
в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
12.0.1 - 12.0.2

не подлежат установлению

- Автомобильные дороги;
- Набережные;
- Скверы; 
- Бульвары;
- Велодорожки;
- Площади;
- Малые архитектурные формы;
- Памятники;
- Общественные туалеты

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:
Не допускается размещение объектов учебно-образовательного назначения и объектов здравоохранения в санитарно-защитных зонах, установленных в предусмотренном действующим законодательством порядке.
Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-

тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих Правил.

СТАТЬЯ 29. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ ДЛЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗОН, ЗОН ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУР 
П1. ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ЗОНА

Производственная зона (П1) выделена для обеспечения правовых условий формирования территории производственных предприятий.

Основные виды разрешенного использования

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных 
участков

Предельное 
количество эта-

жей. Предельная 
высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застрой-

ки в границах 
земельного 

участка

Min отступы от 
границ земельно-

го участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капитального 
строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Коммунальное обслужи-
вание 3.1

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических 
и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2

10 100000 не подлежат уста-
новлению 5/20 75 % 3

- Водонапорная башня;
- Водопроводная насосная станция;
- Водопровод;
- Канализационная насосная  станция;
- Канализация;
- Газопровод;
- Газорегуляторный пункт;
- Кабель связи;
- Кабель силовой;
- Тепловая сеть;
- Воздушная линия электропередачи;
- Тепловой пункт;
- Дождевая канализация;
- Котельная;
- Насосная станция;
- Трансформаторная подстанция;
- Телефонная станция;
- Станция, антенна сотовой связи;
- Водозаборное сооружение
- Здание ресурсоснабжающей организации;
- Площадка для сбора мусора;

Производственная 
деятельность 6.0

Размещение объектов капитального строительства в целях добычи полез-
ных ископаемых, их переработки, изготовления вещей промышленным 
способом.

2000 1000000 не подлежат уста-
новлению -/60 60 5 - Объекты промышленных предприятий и 

коммунально-складских организаций 

Хранение автотранспор-
та 2.7.1

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе 
с разделением на машино-места, за исключением гаражей, размещение 
которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использования 
с кодами 2.7.2, 4.9

18 200 не подлежит уста-
новлению 1/5 90 % не подлежит 

установлению - Индивидуальный гараж

Размещение гаражей 
для собственных нужд
2.7.2

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) га-
ражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном ряду, 
имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации

40 50 не подлежит уста-
новлению 1/5 100 % 1 - Индивидуальный гараж

Обеспечение научной 
деятельности 3.9

Размещение зданий и сооружений для обеспечения научной деятельности. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с кодами 3.9.1 - 3.9.3

2000 100000 не подлежат уста-
новлению 9/36 61 % 1

- Научно-исследовательские институты;
- Проектные институты;
- Научные центры;
- Опытно-конструкторские центры;
- Государственные академии наук;
- Стационарный пункт наблюдений за состояни-
ем окружающей среды, 
- Гидрологический пост

Деловое управление 4.1

Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения 
объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным 
или муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обес-
печения совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их 
совершения между организациями, в том числе биржевая деятельность (за 
исключением банковской и страховой деятельности)

200 30000 не подлежат уста-
новлению 10/40 49 % 1

- Деловой центр;
- Офисный центр;
- Биржа ценных бумаг;
- Административное здание

Магазины 4.4
Размещение объектов капитального строительства, предназначен-
ных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 
5000 кв. м

20 5600 не подлежат уста-
новлению 3/15 90 % 1

- Магазин;
- Аптека

Объекты дорожного 
сервиса 4.9.1

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя содержа-
ние видов разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4

500 10000 не подлежат уста-
новлению 3/15 60 % 1

- Кафе;
- Столовая
- Автозаправочная станция;
- Мотель;
- Автомобильная мойка;
- Мастерская для ремонта автомобилей;

Условно разрешенные виды использования

Наименование и 
код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных 
участков

Предельное количество 
этажей. Предельная 

высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки в 
границах земельного 

участка

Min отступы 
от границ 

земельного 
участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капитального 
строительстваПлощадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Среднее и высшее 
профессиональное 
образование 3.5.2

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для профессионального образования и просвещения (профессиональ-
ные технические училища, колледжи, художественные, музыкальные 
училища, общества знаний, институты, университеты, организации по 
переподготовке и повышению квалификации специалистов и иные 
организации, осуществляющие деятельность по образованию и прос-
вещению), в том числе зданий, спортивных сооружений, предназна-
ченных для занятия обучающихся физической культурой и спортом

2000 100000 не подлежат 
установлению 12/42 40 % 1

- Профессиональные технические училища; 
- Колледжи; 
 - Художественные, музыкальные училища;
- Общества знаний; - Институты; 
- Университеты;
- Организации по переподготовке и повыше-
нию квалификации специалистов

Вспомогательные виды разрешенного использования   

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное коли-
чество этажей. Пре-

дельная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки 
в границах земель-

ного участка

Min отступы от границ 
земельного участка (м.)

Наименование ВРИ объекта 
капитального строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования 12.0

Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного использования включает 
в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
12.0.1 - 12.0.2

не подлежат установлению

- Автомобильные дороги;
- Набережные;
- Скверы; 
- Бульвары;
- Велодорожки;
- Площади;
- Малые архитектурные формы;
- Памятники;
- Общественные туалеты

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:
Не допускается размещать склады сырья и полупродуктов для фармацевтических предприятий, объекты по производству лекарственных веществ, лекарственных средств и (или) лекарственных форм, оптовые склады продовольственного сырья и пищевых продуктов 

в санитарно-защитной зоне и на территории объектов других отраслей промышленности.
Все производственные объекты должны быть закрыты от общего доступа ограждением, выполненным из металлических или бетонных конструкций. Цвет и конфигурация ограждения подлежат согласованию с уполномоченным органом.
Границы производственных объектов, выходящие на улично-дорожную сеть, а также въезды на территорию производственных объектов должны быть оборудованы элементами уличного освещения. Элементы уличного освещения необходимо устанавливать на 

расстояние не более 40 метров от одного элемента до другого.
Размещение строительных материалов и производственных ресурсов допускается только на специально отведенной подготовленной территории, соответствующей требованиям технических регламентов по складированию материалов, норм экологии, санитарии и 

другим действующим нормам.
Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-

тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих Правил.



95 № 38/1, 29 сентября 2023 

Т. ЗОНА ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
Зона транспортной инфраструктуры (Т) предназначена для размещения объектов транспортной инфраструктуры.

Основные виды разрешенного использования

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количе-
ство этажей. Предель-

ная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застрой-

ки в границах 
земельного 

участка

Min отступы от 
границ земельного 

участка (м.)
Наименование ВРИ объекта капи-

тального строительства
Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Хранение автотранспор-
та 2.7.1

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе 
подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том 
числе с разделением на машино-места, за исключением гаражей, раз-
мещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного 
использования с кодами 2.7.2, 4.9

18 200 не подлежит 
установлению 1/5 90 % не подлежит установ-

лению - Индивидуальный гараж

Размещение гаражей 
для собственных нужд
2.7.2

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) 
гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в 
одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуни-
кации

40 50 не подлежит 
установлению 1/5 100 % 1 - Индивидуальный гараж

Коммунальное обслужи-
вание 3.1

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических 
и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2

10 100000 не подлежат 
установлению 5/20 75 % 3

- Водонапорная башня;
- Водопроводная насосная станция;
- Водопровод;
- Канализационная насосная  
станция;
- Канализация;
- Газопровод;
- Газорегуляторный пункт;
- Кабель связи;
- Кабель силовой;
- Тепловая сеть;
- Воздушная линия электропере-
дачи;
- Тепловой пункт;
- Дождевая канализация;
- Котельная;
- Насосная станция;
- Трансформаторная подстанция;
- Телефонная станция;
- Станция, антенна сотовой связи;
- Водозаборное сооружение
- Здание ресурсоснабжающей 
организации;
- Площадка для сбора мусора;

Служебные гаражи 4.9

Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хра-
нения служебного автотранспорта, используемого в целях осущест-
вления видов деятельности, предусмотренных видами разрешенного 
использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и хранения 
транспортных средств общего пользования, в том числе в депо

2000 20000 не подлежат 
установлению 3/15 75 % 1

- Гаражи с несколькими стояночны-
ми местами;
- Стоянки (парковки);
- Гаражи, многоярусные гаражи;

Объекты дорожного 
сервиса 4.9.1

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя содержа-
ние видов разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 4.9.1.4

500 10000 не подлежат 
установлению 3/15 60 % 1

- Кафе;
- Столовая
- Автозаправочная станция;
- Мотель;
- Автомобильная мойка;
- Мастерская для ремонта автомо-
билей;

Железнодорожный 
транспорт 7.1

Размещение объектов капитального строительства железнодорожно-
го транспорта. Содержание данного вида разрешенного использова-
ния включает в себя содержание видов разрешенного использования 
с кодами 7.1.1 - 7.1.2

2500
для желез-
нодорожных 
путей не 
подлежат 
установле-
нию

100000
для желез-
нодорожных 
путей не 
подлежат 
установле-
нию

не подлежат 
установлению 5/40 60 % 5

- Железнодорожный вокзал;
- Железнодорожная станция;
- Прирельсовый склад;
- Железнодорожные пути

Автомобильный транс-
порт 7.2

Размещение зданий и сооружений автомобильного транспорта.
Содержание данного вида разрешенного использования включает 
в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
7.2.1 - 7.2.3

1 000* 100 000*

не подлежат 
установлению 3/12 60 % 3

- Автомобильная дорога;
- Мост;
- Пост ДПС;
- Автовокзал; 
- Автостанция;
- Автомобильная стоянка;
- Остановочный комплекс

*для авто-
мобильных 
дорог не 
подлежат 
установле-
нию

*для авто-
мобильных 
дорог не 
подлежат 
установле-
нию

Водный транспорт 7.3

Размещение искусственно созданных для судоходства внутренних 
водных путей, размещение объектов капитального строительства 
внутренних водных путей, размещение объектов капитального стро-
ительства морских портов, размещение объектов капитального строи-
тельства, в том числе морских и речных портов, причалов, пристаней, 
гидротехнических сооружений, навигационного оборудования и 
других объектов, необходимых для обеспечения судоходства и водных 
перевозок, заправки водного транспорта

не подлежат установлению 1

- Вокзал;
- Причал;
- Порт;
- Пристань;
-Гидротехническое сооружение;
- Маяк;
- Доки;

Воздушный транспорт 
7.4

Размещение аэродромов, вертолетных площадок (вертодромов), 
обустройство мест для приводнения и причаливания гидросамолетов, 
размещение радиотехнического обеспечения полетов и прочих объ-
ектов, необходимых для взлета и приземления (приводнения) воздуш-
ных судов, размещение аэропортов (аэровокзалов) и иных объектов, 
необходимых для посадки и высадки пассажиров и их сопутствующего 
обслуживания и обеспечения их безопасности, а также размещение 
объектов, необходимых для погрузки, разгрузки и хранения грузов, 
перемещаемых воздушным путем; размещение объектов, предназна-
ченных для технического обслуживания и ремонта воздушных судов

не подлежат установлению 1

- Вертолетная площадка (верто-
дром);
- Аэродром;
- Аэропорт

Трубопроводный транс-
порт 7.5

Размещение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и иных 
трубопроводов, а также иных зданий и сооружений, необходимых для 
эксплуатации названных трубопроводов

не подлежат установлению 3

- Нефтепровод;
- Нефтепродукто-
провод;
- Газопровод;
- Нефтеперекачи-вающая станция;
- Компрессорная станция;
- Аккумуляторная;
- Газокомпрес-сорный цех;
- Газораспреде-лительная станция

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования 12.0

Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного использования включает в 
себя содержание видов разрешенного использования с кодами 12.0.1 
- 12.0.2

не подлежат установлению

- Автомобильные дороги;
- Набережные;
- Скверы; 
- Бульвары;
- Велодорожки;
- Площади;
- Малые архитектурные формы;
- Памятники;
- Общественные туалеты

Условно разрешенные виды использования

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количе-
ство этажей. Предель-

ная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки в 
границах земельного 

участка

Min отступы от 
границ земель-

ного участка (м.)
Наименование ВРИ объекта капи-

тального строительства
Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Деловое управление 4.1

Размещение объектов капитального строительства с целью: раз-
мещения объектов управленческой деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным управлением и оказанием 
услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не требующих 
передачи товара в момент их совершения между организациями, 
в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской и 
страховой деятельности)

200 30000 не подлежат 
установлению 10/40 49 % 1

- Деловой центр;
- Офисный центр;
- Биржа ценных бумаг;
- Административное здание

Магазины 4.4
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 
для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 
кв. м

20 5600 не подлежат 
установлению 3/15 90 % 1

- Магазин;
- Аптека

Обеспечение внутрен-
него правопорядка 8.3

Размещение объектов капитального строительства, необходимых 
для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, 
Росгвардии и спасательных служб, в которых существует военизи-
рованная служба; размещение объектов гражданской обороны, за 
исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями 
производственных зданий

не подлежат установлению 1

- Здание РОВД, ГИБДД, военные 
комиссариаты;
- Здание, сооружение следственных 
органов;
- Отделение, участковый пункт 
полиции;
- Пожарное депо;
- Пожарная часть;
- Объект гражданской обороны;
- Спасательная служба;
- Гараж;



96 № 38/1, 29 сентября 2023 

Вспомогательные виды разрешенного использования

- Не подлежат установлению.
ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:
Размещение линий связи, линий электропередачи, радиотехнических и других объектов, которые могут угрожать безопасности полетов воздушных судов или создавать помехи в работе радиотехнического оборудования, устанавливаемого на аэродроме, должно быть 

согласовано с оператором аэродрома гражданской авиации и осуществляться в соответствии с воздушным законодательством Российской Федерации.
Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-

тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих Правил.

И. ЗОНА ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
Зона инженерной инфраструктуры (И) предназначена для размещения объектов инженерной инфраструктуры.

Основные виды разрешенного использования

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное коли-
чество этажей. Пре-

дельная высота.
(эт./м.)

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

Min отступы от 
границ земель-

ного участка (м.)

Наименование ВРИ объекта 
капитального строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Энергетика 6.7

Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и 
других электростанций, размещение обслуживающих и вспомога-
тельных для электростанций сооружений (золоотвалов, гидротех-
нических сооружений); размещение объектов электросетевого 
хозяйства, за исключением объектов энергетики, размещение 
которых предусмотрено содержанием вида разрешенного исполь-
зования с кодом 3.1

5 000* 500 000*

не подлежат 
установлению

-/60, для дымовых 
труб ТЭС, опор линий 
электропередач не 
подлежат установ-
лению

50 % 5

- Объекты гидроэнергетики, 
тепловых станций и электро-
станций;
- Вспомогательные для 
электростанций сооружения 
(золоотвалы, гидротехниче-
ские сооружения);
- Объекты электросетевого 
хозяйства;

* - для линий 
электропе-
редач не 
подлежат 
установле-
нию

* -для линий 
электропе-
редач не 
подлежат 
установле-
нию

Связь 6.8

Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, 
включая воздушные радиорелейные, надземные и подземные 
кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, 
усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов 
связи, размещение которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 3.1.1, 3.2.3

5 000* 500 000*

не подлежат 
установлению

не подлежат установ-
лению 75 % 1

- Объект связи;
- Антенное поле;
- Объект спутниковой связи;
- Вышка сотовой связи;
- Телевизионная вышка

*для линий 
связи не 
подлежат 
установле-
нию

*для линий 
связи не 
подлежат 
установле-
нию

Гидротехнические 
сооружения 11.3

Размещение гидротехнических сооружений, необходимых для 
эксплуатации водохранилищ (плотин, водосбросов, водозабор-
ных, водовыпускных и других гидротехнических сооружений, 
судопропускных сооружений, рыбозащитных и рыбопропускных 
сооружений, берегозащитных сооружений)

не подлежат установлению 1

- Гидротехнические сооруже-
ния (плотины, водосбросы, 
водозаборные, водовыпускные 
и другие гидротехнические 
сооружения);
- Судопропускные сооружения;
-Рыбозащитные и рыбопро-
пускные сооружения;
- Берегозащитные сооруже-
ния;

Хранение автотран-
спорта 2.7.1

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том 
числе подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, 
в том числе с разделением на машино-места, за исключением 
гаражей, размещение которых предусмотрено содержанием видов 
разрешенного использования с кодами 2.7.2, 4.9

18 200 не подлежит 
установлению 1/5 90 % не подлежит 

установлению - Индивидуальный гараж

Размещение гаражей 
для собственных нужд
2.7.2

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и 
(или) гаражей, блокированных общими стенами с другими гара-
жами в одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и 
коммуникации

40 50 не подлежит 
установлению 1/5 100 % 1 - Индивидуальный гараж

Коммунальное обслу-
живание 3.1

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физиче-
ских и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание 
данного вида разрешенного использования включает в себя со-
держание видов разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2

10 100000 не подлежат 
установлению 5/20 75 % 3

- Водонапорная башня;
- Водопроводная насосная 
станция;
- Водопровод;
- Канализационная насосная  
станция;
- Канализация;
- Газопровод;
- Газорегуляторный пункт;
- Кабель связи;
- Кабель силовой;
- Тепловая сеть;
- Воздушная линия электропе-
редачи;
- Тепловой пункт;
- Дождевая канализация;
- Котельная;
- Насосная станция;
- Трансформаторная подстан-
ция;
- Телефонная станция;
- Станция, антенна сотовой 
связи;
- Водозаборное сооружение
- Здание ресурсоснабжающей 
организации;
- Площадка для сбора мусора;

Магазины 4.4
Размещение объектов капитального строительства, предназначен-
ных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет 
до 5000 кв. м

20 5600 не подлежат 
установлению 3/15 90 % 1

- Магазин;
- Аптека

Общественное питание 
4.6

Размещение объектов капитального строительства в целях устрой-
ства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, 
закусочные, бары)

200 10000 не подлежат 
установлению 3/15 59 % 1

- Ресторан;
- Кафе;
- Столовая

Гостиничное обслужи-
вание 4.7 Размещение гостиниц 500 30000 не подлежат 

установлению 10/40 59 % 1
- Гостиница;
- Гостевой дом

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования 12.0

Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного использования включает 
в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
12.0.1 - 12.0.2

не подлежат установлению

- Автомобильные дороги;
- Набережные;
- Скверы; 
- Бульвары;
- Велодорожки;
- Площади;
- Малые архитектурные 
формы;
- Памятники;
- Общественные туалеты

Условно разрешенные виды использования

Наименование и 
код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное коли-
чество этажей. Пре-

дельная высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки в 
границах земельно-

го участка

Min отступы 
от границ 

земельного 
участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капиталь-
ного строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Деловое управле-
ние 4.1

Размещение объектов капитального строительства с целью: размеще-
ния объектов управленческой деятельности, не связанной с государст-
венным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с 
целью обеспечения совершения сделок, не требующих передачи товара 
в момент их совершения между организациями, в том числе биржевая 
деятельность (за исключением банковской и страховой деятельности)

200 30000 не подлежат 
установлению 10/40 49 % 1

- Деловой центр;
- Офисный центр;
- Биржа ценных бумаг;
- Административное здание

Обеспечение 
внутреннего пра-
вопорядка 8.3

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для 
подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, Рос-
гвардии и спасательных служб, в которых существует военизированная 
служба; размещение объектов гражданской обороны, за исключением 
объектов гражданской обороны, являющихся частями производствен-
ных зданий

не подлежат установлению 1

- Здание РОВД, ГИБДД, военные комис-
сариаты;
- Здание, сооружение следственных 
органов;
- Отделение, участковый пункт 
полиции;
- Пожарное депо;
- Пожарная часть;
- Объект гражданской обороны;
- Спасательная служба;
- Гараж;

Вспомогательные виды разрешенного использования

- Не подлежат установлению.

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:
Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-

тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми условиями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих Правил.



97 № 38/1, 29 сентября 2023 

СТАТЬЯ 30. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ ДЛЯ ЗОН  
РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

Р1. ЗОНА РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ
Зона рекреационного назначения (Р1) установлена для обеспечения правовых условий использования территорий, предназначенных для активного отдыха, проведения досуга, размещения рекреационных, курортных объектов; занятий физической культурой и 

спортом; лесопарков с рекреационными функциями; скверов, бульваров, площадей, проездов, малых архитектурных форм благоустройства, а также сохранения окружающей среды.

Основные виды разрешенного использования

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количе-
ство этажей. Предель-

ная высота.
(эт./м.)

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

Min отступы от 
границ земель-

ного участка (м.)
Наименование ВРИ объекта 
капитального строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Спорт 5.1
Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. Содержа-
ние данного вида разрешенного использования включает в себя 
содержание видов разрешенного использования с кодами 5.1.1 
- 5.1.7

1000 100000 не подлежат 
установлению 6/40

50 %

1

- Стадион;
- Физкультурно – оздоровитель-
ный комплекс;
- Физкультурно – спортивное 
сооружение;
- Спортивный комплекс;
- Теннисный корт;
- Автодром;
-Ипподром;
- Трамплины;
- Спортивные стрельбища;
- Спортивный клуб;
- Спортивный зал;
- Бассейн;
- Ледовый дворец;
- Дворец спорта;
- Площадка для занятия 
спортом

Для плоскостных соору-
жений -
75 %

Природно-познаватель-
ный туризм 5.2

Размещение баз и палаточных лагерей для проведения походов и 
экскурсий по ознакомлению с природой, пеших и конных прогулок, 
устройство троп и дорожек, размещение щитов с познавательными 
сведениями об окружающей природной среде;
осуществление необходимых природоохранных и природовосста-
новительных мероприятий

10000 100000 не подлежат 
установлению 2/8 20 % 1 -Базы отдыха;

Туристическое обслужи-
вание 5.2.1

Размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов, домов отдыха, не 
оказывающих услуги по лечению; размещение детских лагерей 10000 100000 не подлежат 

установлению 3/12 40 % 3

- Пансионаты;
- Туристические гостиницы;
-Кемпинги;
- Дома отдыха;
- Детские лагеря;

Обеспечение внутрен-
него правопорядка 8.3

Размещение объектов капитального строительства, необходимых 
для подготовки и поддержания в готовности органов внутренних 
дел, Росгвардии и спасательных служб, в которых существует вое-
низированная служба; размещение объектов гражданской оборо-
ны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся 
частями производственных зданий

не подлежат установлению 1

- Здание РОВД, ГИБДД, военные 
комиссариаты;
- Здание, сооружение следст-
венных органов;
- Отделение, участковый пункт 
полиции;
- Пожарное депо;
- Пожарная часть;
- Объект гражданской обо-
роны;
- Спасательная служба;
- Гараж;

Деятельность по особой 
охране и изучению 
природы 9.0

Сохранение и изучение растительного и животного мира путем 
создания особо охраняемых природных территорий, в границах ко-
торых хозяйственная деятельность, кроме деятельности, связанной 
с охраной и изучением природы, не допускается (государственные 
природные заповедники, национальные и природные парки, 
памятники природы, дендрологические парки, ботанические сады, 
оранжереи)

не подлежат установлению

Охрана природных 
территорий 9.1

Сохранение отдельных естественных качеств окружающей при-
родной среды путем ограничения хозяйственной деятельности в 
данной зоне, в частности: создание и уход за запретными полоса-
ми, создание и уход за защитными лесами, в том числе городскими 
лесами, лесами в лесопарках, и иная хозяйственная деятельность, 
разрешенная в защитных лесах, соблюдение режима использова-
ния природных ресурсов в заказниках, сохранение свойств земель, 
являющихся особо ценными

не подлежат установлению

Водные объекты 11.0 Ледники, снежники, ручьи, реки, озера, болота, территориальные 
моря и другие поверхностные водные объекты не подлежат установлению

Общее пользование 
водными объектами 
11.1

Использование земельных участков, примыкающих к водным 
объектам способами, необходимыми для осуществления общего 
водопользования (водопользования, осуществляемого гражданами 
для личных нужд, а также забор (изъятие) водных ресурсов для це-
лей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, 
использование маломерных судов, водных мотоциклов и других 
технических средств, предназначенных для отдыха на водных 
объектах, водопой, если соответствующие запреты не установлены 
законодательством)

не подлежат установлению
- Причал;
- Пляж

Специальное пользова-
ние водными объекта-
ми 11.2

Использование земельных участков, примыкающих к водным 
объектам способами, необходимыми для специального водо-
пользования (забор водных ресурсов из поверхностных водных 
объектов, сброс сточных вод и (или) дренажных вод, проведение 
дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ, связанных с 
изменением дна и берегов водных объектов)

не подлежат установлению

Запас 12.3 Отсутствие хозяйственной деятельности не подлежат установлению

Условно разрешенные виды использования

Наименование и код ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количе-
ство этажей. Предель-

ная высота.
(эт./м.)

Максимальный процент 
застройки в границах 
земельного участка

Min отступы от 
границ земельного 

участка (м.)
Наименование ВРИ объекта 
капитального строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Магазины 4.4
Размещение объектов капитального строительства, предназ-
наченных для продажи товаров, торговая площадь которых 
составляет до 5000 кв. м

20 5600 не подлежат 
установлению 3/15 90 % 1

- Магазин;
- Аптека

Вспомогательные виды разрешенного использования

Наименование и код 
ВРИ Описание ВРИ

Предельные размеры земельных участков Предельное количество 
этажей. Предельная 

высота.
(эт./м.)

Максимальный 
процент застройки в 
границах земельного 

участка

Min отступы 
от границ 

земельного 
участка (м.)

Наименование ВРИ объекта капитального 
строительства

Площадь (кв. м.) Размер (м.) 

min max min / max

Коммунальное обслужи-
вание 3.1

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических 
и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя содержание 
видов разрешенного использования с кодами 3.1.1-3.1.2

10 100000
не подлежат 
установле-
нию

5/20 75 % 3

- Водонапорная башня;
- Водопроводная насосная станция;
- Водопровод;
- Канализационная насосная  станция;
- Канализация;
- Газопровод;
- Газорегуляторный пункт;
- Кабель связи;
- Кабель силовой;
- Тепловая сеть;
- Воздушная линия электропередачи;
- Тепловой пункт;
- Дождевая канализация;
- Котельная;
- Насосная станция;
- Трансформаторная подстанция;
- Телефонная станция;
- Станция, антенна сотовой связи;
- Водозаборное сооружение
- Здание ресурсоснабжающей организации;
- Площадка для сбора мусора;

Земельные участки 
(территории) общего 
пользования 12.0

Земельные участки общего пользования.
Содержание данного вида разрешенного использования включает 
в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 
12.0.1 - 12.0.2

не подлежат установлению

- Автомобильные дороги;
- Набережные;
- Скверы; 
- Бульвары;
- Велодорожки;
- Площади;
- Малые архитектурные формы;
- Памятники;
- Общественные туалеты



98 № 38/1, 29 сентября 2023 

ОГРАНИЧЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА:
Не допускается размещать ландшафтно-рекреационные зоны, зоны отдыха, спортивные сооружения в санитарно-

защитных зонах, установленных в предусмотренном действующим законодательством порядке.
Запрещается использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты лесов, в том числе в научных 

целях.
Использование земельных участков в границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства осуществлять в 

соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления 
охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных 
в границах таких зон».

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства в зонах с особыми усло-
виями использования территорий устанавливаются совокупностью требований, определенных статьей 23 настоящих  
Правил.

ЭВЕНКИЙСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года           № 5-2197-10 п. Тура

Об утверждении Правил землепользования и застройки  
муниципального образования поселок Бурный  

Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Правил землепользования и застройки муниципального образования поселок Бурный Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в соответствие с федеральным, региональным законодательством, совер-
шенствования порядка регулирования землепользования и застройки, рационального и эффективного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на территории муниципального образования п. Бурный, 
реализации прав и законных интересов граждан, руководствуясь статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с пунктом 20 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 
39 пункта 1 статьи 11, статьи 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила землепользования и застройки муниципального образования поселок Бурный Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края согласно приложению к настоящему Решению.

2. Часть 1, приложение 1 к Решению Эвенкийского районного совета депутатов от 17 декабря 2013 года № 3-1247-17 
«Об утверждении правил землепользования и застройки сельских поселений Эвенкийского муниципального района» 
признать утратившими силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и под-
лежит размещению в сети интернет на официальном сайте Эвенкийского муниципального района (http://evenkya. 
gosuslugi.ru).

Председатель Эвенкийского 
районного Совета депутатов                 В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского 
муниципального района    А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                 № 5-2198-10   п. Тура

О внесении изменений  
в Правила землепользования  

и застройки в пгт. Тура

В целях приведения Правил землепользования и застройки муниципального образования поселок Тура Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в соответствие с федеральным, региональным законодательством, совер-
шенствования порядка регулирования землепользования и застройки, рационального и эффективного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на территории муниципального образования поселок Тура, 
реализации прав и законных интересов граждан, руководствуясь статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с пунктом 20 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 
39 пункта 1 статьи 11, статьи 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки в пгт. Тура, утвержденные Решением Совета депутатов 
муниципального образования пгт. Тура от 27 октября 2006 года № 3-8/1-7 «Об утверждении Правил землеполь-
зования и застройки в пгт. Тура» изменения, изложив их в новой редакции согласно приложению к настоящему  
Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
размещению в сети интернет на официальном сайте Эвенкийского муниципального района (http://evenkya.gosuslugi.ru).

Председатель Эвенкийского 
районного Совета депутатов                 В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского 
муниципального района    А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия 
22 сентября 2023 года           5-2199-10 п. Тура

Об утверждении 
Правил землепользования и застройки 

муниципального образования
поселок Учами 

Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края

В целях приведения Правил землепользования и застройки муниципального образования поселок Учами Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края в соответствие с федеральным, региональным законодательством, совер-
шенствования порядка регулирования землепользования и застройки, рационального и эффективного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на территории муниципального образования п. Учами, 
реализации прав и законных интересов граждан, руководствуясь статьями 31 33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с пунктом 20 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 
39 пункта 1 статьи 11, статьи 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила землепользования и  застройки муниципального образования поселок Учами Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края согласно приложению к настоящему Решению.

2. Часть 3, приложение 3 к Решению Эвенкийского районного совета депутатов от 29 сентября 2013 года № 3 1219 16 
«Об утверждении правил землепользования и застройки сельских поселений Эвенкийского муниципального района» 
признать утратившими силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
размещению в сети интернет на официальном сайте Эвенкийского муниципального района (http://evenkya.gosuslugi.ru).

Председатель Эвенкийского 
районного Совета депутатов  В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского 
муниципального района  А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года           № 5-2200-10 п. Тура

Об утверждении 
Правил землепользования и застройки 

муниципального образования 
село Ванавара

Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В целях приведения Правил землепользования и  застройки муниципального образования село Ванавара 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края в  соответствие с федеральным, региональным 
законодательством, совершенствования порядка регулирования землепользования и  застройки, рациональ-
ного и  эффективного использования земельных участков и  объектов капитального строительства на  тер-
ритории муниципального образования село Ванавара, реализации прав и  законных интересов граждан, 

руководствуясь статьями 31 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с пунктом 
20 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от  6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об  общих принци-
пах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», на  основании подпункта 39 пункта 1 
статьи 11, статьи 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила землепользования и застройки муниципального образования село Ванавара Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края согласно приложению к настоящему Решению.

2. Признать утратившими силу:
- часть 2, приложение 2 к  Решению Ванаварского сельского Совета депутатов от  20 июля 2012 года №  553 

«Об  утверждении правил землепользования и  застройки муниципального образования сельского поселения 
села Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 6 мая 2013 года № 601 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов от 20 

июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 
с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 24 мая 2013 года № 603 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов от 20 

июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 
с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 18 июня 2013 года № 618 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов от 20 

июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 
с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 18 сентября 2013 года № 631 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 

от 20 июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов
от 18 декабря 2013 года № 658 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 

от 20 июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов
от 17 июня 2014 года №  695 «О  внесении изменений в  Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 

от 20.06.2012 № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования с. 
Ванавара»;

 – Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 4 февраля 2015 года № 780 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 

от 20 июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов
от 15 мая 2015 года № 801 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов от 20 

июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 
с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов
от 25 ноября 2015 года № 844 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 

от 20 июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 17 марта 2016 года № 870 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 

от 20 июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов
от 2 июня 2016 года № 886 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов от 20 

июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 
с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 15 июля 2016 года № 889 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов от 20 

июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 
с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 8 сентября 2016 года № 899 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 

от 20 июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 1 декабря 2016 года № 918 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 

от 20 июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания с. Ванавара»;

- Решение Ванаварского сельского Совета депутатов 
от 1 декабря 2016 № 919 «О внесении изменений в Решение Ванаварского сельского Совета депутатов от 20 

июня 2012 года № 553 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 
с. Ванавара».

3. Настоящее Решение вступает в  силу со дня официального опубликования в  газете «Эвенкийская жизнь» 
и подлежит размещению в сети интернет на официальном сайте Эвенкийского муниципального района (http://
evenkya.gosuslugi.ru).

Председатель Эвенкийского
 районного Совета депутатов  В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского 
муниципального района  А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года               № 5-2201-10 п. Тура

Об утверждении  
структуры Администрации 

Эвенкийского муниципального района

С целью обеспечения эффективности деятельности исполнительно-распорядительных органов Эвенкийского 
муниципального района по  решению вопросов местного значения, в  соответствии с  Федеральным законом 
от  6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в  Россий-
ской Федерации», Уставом Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Утвердить структуру Администрации Эвенкийского муниципального района с 1 января 2024 года (прило-
жение):

1) Глава Эвенкийского муниципального района;
2) Первый заместитель Главы Эвенкийского муниципального района;
3) Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по экономике и финансам;
4) Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам;
5) Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по общественно-политической работе;
6) Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района – руководитель Департамента по делам КМНС 

Администрации Эвенкийского муниципального района;
7) Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района  – руководитель Департамента капитального 

строительства Администрации Эвенкийского муниципального района;
8) Специалисты по мобилизационной работе;
9) Департамент финансов Администрации Эвенкийского муниципального района со статусом юридического 

лица;
10) Департамент земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского муниципального района 

со статусом юридического лица;
11) Департамент капитального строительства Администрации Эвенкийского муниципального района со ста-

тусом юридического лица;
12) Департамент инженерного обеспечения Администрации Эвенкийского муниципального района со статусом 

юридического лица;
13) Департамент по делам коренных малочисленных народов Севера Администрации Эвенкийского муници-

пального района со статусом юридического лица (далее по тексту – Департамент по делам КМНС);
14) Управление муниципального заказа Администрации Эвенкийского муниципального района со статусом 

юридического лица;
15) Управление образования Администрации Эвенкийского муниципального района со статусом юридиче-

ского лица;
16) Управление культуры Администрации Эвенкийского муниципального района со статусом юридического лица;
17) Контрольно-ревизионный отдел Администрации Эвенкийского муниципального района со статусом юри-

дического лица;
18) Отдел по обеспечению полномочий Главы Эвенкийского муниципального района;
19) Управление по правовым вопросам Администрации Эвенкийского муниципального района;
20) Управление делами Администрации Эвенкийского муниципального района;
21) Управление территориальной политики и взаимодействия с МСУАдминистрации Эвенкийского муници-

пального района;
22) Управление экономики Администрации Эвенкийского муниципального района;
23) Управление молодежной политики, спорта и реализации программ общественного развития Администрации 

Эвенкийского муниципального района;
24) Отдел по природопользованию Администрации Эвенкийского муниципального района;
25) Отдел информационного обеспечения;
26) Отдел контрактной службы Администрации Эвенкийского муниципального района;
27) Отдел бухгалтерии Администрации Эвенкийского муниципального района.
2. Утвердить предельную численность муниципальных служащих Администрации Эвенкийского муниципаль-

ного района за счет средств районного бюджета в количестве 203 штатных единиц.
3. Администрации Эвенкийского муниципального района в срок до 1 января 2024 года привести нормативные 

правовые акты в соответствие со структурой, утвержденной настоящим Решением.
4. Признать утратившим силу Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от  23 июня 2023 года 

№ 5-2158-9 «Об утверждении структуры Администрации Эвенкийского муниципального района».
5. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» 

и подлежит применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского 
районного Совета депутатов         В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского 
муниципального района А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура



99 № 38/1, 29 сентября 2023 

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                № 5-2202-10 п. Тура

Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления 
муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет 

за счет средств районного бюджета 

 В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Закона Красноярского края от 24 апреля 2008 года № 5-1565 «Об особенностях правового 
регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», статьей 16 Устава Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский 
районный Совет депутатовРЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет за счет 
средств районного бюджета согласно приложению к настоящему Решению.

2. За лицами, приобретшими право на пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом Красноярского края от 24 апреля 2008 года 
№ 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» и Решением Эвенкийского рай-
онного Совета депутатов от 24 марта 2017 года № 4-1576-3 «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты 
и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы» (в редакции решений Эвенкийского 
районного Совета депутатов от 22 июня 2018 года № 4-1676-8, от 15 октября 2021 года № 5-1955-1, от 16 декабря 2022 года № 5-2094-7, 
от 23 июня 2023 года № 5-2159-9) и уволенными с муниципальной службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 
января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения 
пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, 
имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости 
(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право 
на пенсию за выслугу лет без учета изменений, внесенных Законом Красноярского края от 22 декабря 2016 года № 2-277 «О внесении 
изменений в Закон края «Об особенностях организации и правового регулирования государственной гражданской службы Краснояр-
ского края» в пункт 1 статьи 9 Закона края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае».

3. Признать утратившими силу:
- Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 24 марта 2017 года № 4-1576-3 «Об утверждении Положения об условиях 

и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвен-
кийского муниципального района»;

- Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 22 июня 2018 года № 4-1676-8 «О внесении изменений Решение Районного 
Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 24 марта 2017 года № 4-1576-3 «Об утверждении Положения «Об условиях 
и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвен-
кийского муниципального района»;

- Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от  15 октября 2021 года №  5-1955-1 «О  внесении изменений Решение 
Районного Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 24 марта 2017 года № 4-1576-3 «Об утверждении Положения 
«Об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы Эвенкийского муниципального района»;

- Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от  16 декабря 2023 года №  5-1955-1 «О  внесении изменений Решение 
Районного Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 24 марта 2017 года № 4-1576-3 «Об утверждении Положения 
«Об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы Эвенкийского муниципального района»;

- Решение Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2159-9 «О внесении изменений Решение Районного 
Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 24 марта 2017 года № 4-1576-3 «Об утверждении Положения «Об условиях 
и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Эвен-
кийского муниципального района».

4. Настоящее Решение вступает в  силу после его официального опубликования в  газете «Эвенкийская жизнь» и  применяется  
с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов      В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района      А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года 

п. Тура
Приложение 

к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов
от 22.09.2023 № 5-2202-10

Положение об условиях и порядке предоставления муниципальному  
служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств районного бюджета 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления лицам, замещавшим должности муниципальной службы, 

пенсии за выслугу лет за счет средств районного бюджета (далее – Положение, пенсия за выслугу лет).
1.2. Право на пенсию за выслугу лет имеют муниципальные служащие Эвенкийского муниципального района, указанные в статье 

9 Закона Красноярского края от 24 апреля 2008 года № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы 
в Красноярском крае» (далее – Закон края № 5-1565).

 1.3. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении 
государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной 

должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных 
(межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с между-
народными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, 
которые установлены для федеральных государственных гражданских служащих, а также в случае прекращения гражданства Российской 
Федерации. При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от указанных долж-
ностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения 
от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.

1.4. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением и пенсию за вы-
слугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, ежемесячное пожизненное содержание или дополнительное (пожизненное) ежемесячное 
материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральным 
законодательством, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемые в соответствии 
с краевым законодательством, законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправле-
ния в связи с прохождением государственной гражданской службы края, других субъектов Российской Федерации или муниципальной 
службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящей статьей или одна из указанных выплат по их выбору.

1.5. Уполномоченным органом по  выплате пенсии за  выслугу лет согласно настоящему Положению является Администрация 
Эвенкийского муниципального района.

1.6. Для назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в Эвенкийском муниципальном районе Администрацией района формируется Комиссия по вопросам назна-
чения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 
службы в Эвенкийском муниципальном районе (далее – Комиссия). Порядок работы и состав Комиссии утверждается постановлением 
Администрации Эвенкийского муниципального района. 

2. РАЗМЕР ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ
2.1. Пенсия за выслугу лет назначается в размере 45 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего за вычетом стра-

ховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой 
пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх стажа, установленного в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Закона края 
№ 5-1565, пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. 

Общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повыше-
ний фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка муниципального служащего.

2.2. Размер среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, не должен превышать 2,8 суммы долж-
ностного оклада и ежемесячной надбавки за классный чин (далее – оклад для назначения пенсии) с учетом действующих на территории 
районного коэффициента, процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и процентной 
надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленного по должности муниципальной службы, замещав-
шейся на день прекращения муниципальной службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости 
в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», за исключением случая, предусмотренного 
абзацем вторым настоящего пункта. 

Количество окладов для назначения пенсии, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта, увеличивается на 0,1 оклада для 
назначения пенсии за каждый полный год стажа муниципальной службы свыше 30 лет, но не более чем до 3,8 оклада для назначения 
пенсии включительно.

2.3. Максимальный размер пенсии муниципального служащего не может превышать максимальный размер пенсии государственного 
гражданского служащего края по соответствующей должности государственной гражданской службы края согласно приложению 2 
к Закону края № 5-1565, исчисляемый при аналогичных условиях назначения пенсии за выслугу лет исходя из максимального размера 
оклада денежного содержания по соответствующей должности государственной гражданской службы края, рассчитываемого в соот-
ветствии Законом края от 4 июня 2019 года № 7-2864 «Об оплате труда лиц, замещающих государственные должности Красноярского 
края, и государственных гражданских служащих Красноярского края» с учетом действующих на территории районного коэффициента, 
процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и процентной надбавки за работу 
в местностях с особыми климатическими условиями.

2.4. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящим Положением, не учитываются суммы, 
предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от  15 декабря 2001 года №  166-ФЗ «О  государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации».

2.5. Размер пенсии за выслугу лет исчисляется по выбору муниципального служащего, обратившегося за установлением пенсии 
за выслугу лет, исходя из среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествовавших дню 
ее прекращения либо дню достижения гражданином возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 
1 статьи 8 и статьями 30 – 33 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудо-
вую пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).

2.6. Для определения среднемесячного заработка, исходя из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, учитывается денежное 
содержание муниципальных служащих, состоящее из следующих выплат:

1) должностной оклад;
2) ежемесячная надбавка за классный чин;
3) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы;
4) ежемесячная надбавка за выслугу лет;
5) ежемесячное денежное поощрение с учетом размера увеличения ежемесячного денежного поощрения (ЕДПс);
6) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
7) премии;
8) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
9) материальная помощь.
При определении среднемесячного заработка учитываются действующие на территории края районный коэффициент, процентная 

надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края 
с особыми климатическими условиями (далее – районный коэффициент и надбавки).

2.7. За  период сохранения за  муниципальным служащим в  соответствии с  законодательством Российской Федерации денежного 
содержания по замещаемой им должности муниципальной службы для определения среднемесячного заработка учитывается указанное 
денежное содержание.

2.8. При исчислении среднемесячного заработка из расчетного периода исключается время нахождения муниципального служащего 
в отпусках без сохранения денежного содержания, по беременности и родам, по уходу 

за ребенком до достижения им установленного законом возраста, а также периоды временной нетрудоспособности. Начисленные 
за это время суммы соответствующих пособий не учитываются. 

Приложение 
 к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов 
 от 22.09.2023 № 5-2201-10 

Структура администрации Эвенкийского муниципального района

Глава Эвенкийского муниципального район

Заместитель Главы 
ЭМР по общественно-
политической работе

Заместитель  
Главы ЭМР по экономике 

и финансам

Отдел информационного 
обеспечения

Первый  
заместитель  
Главы ЭМР

Заместитель  
Главы ЭМР по социальным 

вопросам

Заместитель  
Главы ЭМР –  

руководитель 
Департамента 
капитального 
строительства

Департамент капитального 
строительства

Отдел  
по природопользованию

Департамент  
по делам КМНС 

Заместитель Главы 
ЭМР – руководитель 

Департамента по делам 
КМНС 

Управление  
образования

Управление  
экономики

Управление  
культуры

Департамент  
финансов

Контрольно-ревизионный 
отделУправление молодежной 

политики, спорта 
и реализации программ 
общественного развития

Департамент инженерного 
обеспечения

Департамент земельно-
имущественных отношений

Управление  
муниципального заказа

Отдел 
контрактной службы

Специалисты 
по мобилизационной работе

Отдел по обеспечению 
полномочий Главы

Управление по правовым 
вопросам

Управление делами

Управление 
территориальной политики 

и взаимодействия с МСУ

Отдел бухгалтерии



100 № 38/1, 29 сентября 2023 

2.9. Размер среднемесячного заработка при отсутствии в расчетном периоде исключаемых из него в соответствии с пунктом 2.8 
Положения времени нахождения муниципального служащего в соответствующих отпусках и периода временной нетрудоспособности 
определяется путем деления общей суммы начисленного в расчетном периоде денежного содержания на 12.

2.10. В случае если из расчетного периода исключаются в соответствии с пунктом 2.8 Положения время нахождения муниципального 
служащего в соответствующих отпусках и период временной нетрудоспособности, размер среднемесячного заработка определяется 
путем деления указанной суммы на количество фактически отработанных дней в расчетном периоде и умножается на 21 (среднемесячное 
число рабочих дней в году).

При этом выплаты, указанные в подпунктах 7 и 8 пункта 2.6 Положения, учитываются при определении среднемесячного заработка 
в размере одной двенадцатой фактически начисленных в этом периоде выплат.

2.11. По заявлению муниципального служащего из числа полных месяцев, за которые определяется месячное денежное содержание, 
исключаются месяцы, когда муниципальный служащий находился в отпуске без сохранения денежного содержания. При этом исключенные 
месяцы должны заменяться другими, непосредственно предшествующими избранному периоду.

Если в течение расчетного периода произошло повышение денежного содержания, месячное денежное содержание за весь расчетный 
период рассчитывается с учетом повышения денежного содержания.

2.12. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного настоящим пунктом базового размера пенсии за выслугу лет, 
увеличенного на районный коэффициент и надбавку, применяемых при расчете денежного муниципального служащего на день пре-
кращения муниципальной службы либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии 
с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Базовый размер пенсии за выслугу лет составляет:

5000 рублей – при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы менее 20 лет;
7000 рублей – при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы от 20 лет до 30 лет;
10000 рублей – при наличии у муниципальных служащих стажа муниципальной службы 30 и более лет.
В случае выплаты пенсии за выслугу лет муниципальному служащему в минимальном размере ограничение по общей сумме пенсии 

за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 
выплаты к страховой пенсии, установленное пунктом 2.1 не применяется.

2.13. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет муниципальным служащим производится после ее назначения с применением 
положений пунктов 2.1 – 2.11 настоящего Положения в следующих случаях:

а) увеличения продолжительности стажа муниципальной службы в связи с замещением государственной должности Российской Фе-
дерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, 
должности государственной гражданской службы Российской Федерации или должности муниципальной службы и  (или) замещения 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, расположенных на территории края, не менее 12 полных месяцев 
с более высоким должностным окладом;

б) увеличения в централизованном порядке размера денежного содержания по должности муниципальной службы, замещавшейся 
либо на день прекращения муниципальной службы, либо на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, 
предусмотренную Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию 
по старости в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации);

в) изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, исходя из которых определен размер пенсии за выслугу лет.

2.14. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается со сроков, установленных для изменения размера страховой пенсии по старости 
(инвалидности), изменения размера денежного содержания муниципальных служащих, возобновления выплаты пенсии за выслугу лет 
в случае, предусмотренном подпунктом «а» пункта 2.13 настоящего Положения.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ
3.1. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет подается лицом, претендующим на установление пенсии за выслугу лет на имя 

председателя Комиссии (Приложение 1). 
3.2. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет должны быть приложены следующие документы:
а) копии трудовой книжки (при наличии), и (или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового ко-

декса Российской Федерации, иные документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж муниципальной службы, заверенные 
нотариально либо кадровой службой (специалистом, осуществляющим кадровую работу) по последнему месту замещения должности 
муниципальной службы;

При подаче указанных документов предъявляется паспорт и трудовая книжка (при наличии) лица, претендующего на установление 
пенсии за выслугу лет. Подлинники документов после сличения с их копиями возвращаются заявителю.

3.3. После регистрации заявления секретарь Комиссии в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответ-
ствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» запрашивает в соответствующих государственных органах, органах местного самоуправления и иных органах (организациях) 
следующие документы:

а) заверенную копию муниципального правового акта (распоряжения, приказа) об освобождении от должности муниципальной 
службы, заверенные соответствующим органом местного самоуправления, архивом;

б) заверенную копию военного билета (для граждан, проходивших военную службу на  должностях, период службы в  которых 
включается в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет);

в) справку Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации о назначении трудовой пенсии в соответствии с действующим 
федеральным законодательством и о размере страховой пенсии по старости (инвалидности) на момент подачи заявления о назна-
чении пенсии за выслугу лет;

г) справку о размере среднемесячного заработка за последние 12 полных месяцев муниципальной службы (Приложение 2);
д) сведения о размере месячного денежного вознаграждения (для депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществлявших свои полномочия на постоянной основе);
е) справку о периодах службы (работы), учитываемых для назначения пенсии за выслугу лет, с указанием стажа муниципальной 

(Приложение 3);
ж) другие документы, подтверждающие периоды, включаемые в стаж муниципальной службы;
з) документ, подтверждающий регистрацию в системе обязательного пенсионного страхования.
По своему желанию заявитель может самостоятельно представить одновременно с  подачей заявления о  назначении пенсии 

за выслугу лет необходимые для ее назначения документы.
3.4. Запрещено требовать от заявителя представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено пунктом 3.2 настоящего Положения.
3.5. Основанием для назначения пенсии за выслугу лет является распоряжение Администрации Эвенкийского муниципального 

района. 
Решение об установлении пенсии за выслугу лет при наличии всех необходимых документов принимается Комиссией в течение 

30 календарных дней. 
Проект распоряжения готовится отделом муниципальной службы и  кадров управления делами Администрации Эвенкийского 

муниципального района за подписью Главы Эвенкийского муниципального района или лица его замещающего.
В случае принятия Комиссией решения об отказе в назначении пенсии за выслугу лет заявитель письменно уведомляется об этом 

с указанием оснований, в соответствии с которыми было принято данное решение, а также порядка его обжалования. 
3.6. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня возникновения 

права на нее.
3.7. Лицам, имеющим стаж, дающий право на установление пенсии за выслугу лет, и уволенным в связи с ликвидацией органа 

местного самоуправления, избирательной комиссии (его структурного подразделения) либо в связи с сокращением численности или 
штата работников, пенсия за выслугу лет устанавливается со дня, следующего за днем, в котором сохранение средней заработной 
платы в соответствии с действующим законодательством было прекращено.

3.8. Выплата пенсии за выслугу лет производится до 15 числа месяца, следующего за расчетным, на счет, открытый в Российской 
кредитной организации, указанный в заявлении получателя пенсии за выслугу лет.

3.9.Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные вследствие злоупотребления лица, получающего пенсию за выслугу лет, 
не  сообщившего о  наличии оснований для приостановления выплаты пенсии (прохождение государственной службы Российской 
Федерации, замещения государственной должности Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной 
основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных 
с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации 
осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государст-
венных служащих, а также в случае прекращения гражданства Российской Федерации), возмещаются получателем пенсии за выслугу лет 
на лицевой счет Администрации Эвенкийского муниципального района в полном объеме в течение 30 дней со дня получения уведомления.

3.10. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано в пятидневный срок сообщить в письменной форме в уполномоченный орган 
о назначении на государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, 
муниципальную должность, замещаемую на постоянной основе, должность федеральной государственной службы, должность государ-
ственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или должность муниципальной службы, работе в межгосударственных 
(межправительственных) органах, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации 
осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных госу-
дарственных гражданских служащих, а также при прекращении гражданства РФ.

3.11. Отдел муниципальной службы и кадров управления делами Администрации Эвенкийского муниципального района форми-
рует и хранит личное дело, формируемое из документов, послуживших основанием для определения размера пенсии за выслугу лет, 
консультирует по вопросам назначения, расчета, перерасчета пенсии за выслугу лет.

Данные о лице, которому установлена пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, передаются в уполномо-
ченный Правительством края орган исполнительной власти края для ведения сводного реестра лиц, получающих пенсию за выслугу 
лет, в порядке, утвержденном Губернатора края.

3.12. В случае смерти муниципального служащего, связанной с исполнением им должностных обязанностей, в том числе наступив-
шей после увольнения его с муниципальной службы, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери 
кормильца в  порядке, определяемом федеральным законом от  15 декабря 2001 года №  166-ФЗ «О  государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации». 

4. ЕДИНОВРЕМЕННОЕ ДЕНЕЖНОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ, ВЫПЛАЧИВАЕМОЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ПРИ 
УВОЛЬНЕНИИ С МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ИМЕЮЩИМ ПРАВО НА ПЕНСИЮ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

4.1. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 20 лет в государственных органах Краснояр-
ского края, органах местного самоуправления, избирательных комиссиях муниципальных образований, расположенных на территории 
Красноярского края, имеющим право на пенсию за выслугу лет в соответствии со статьей 9 Закона края № 5-1565, при увольнении 
с муниципальной службы в Красноярском крае, за исключением оснований увольнения с муниципальной службы, предусмотренных 
пунктами 3 и 5 части 1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера-
ции», пунктами 5 – 11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, выплачивается единовременное денежное возна-
граждение в размере двукратного месячного денежного содержания по должности муниципальной службы, замещавшейся на день  
увольнения.

4.2. Право на единовременное денежное вознаграждение имеют муниципальные служащие, замещавшие непосредственно перед 
увольнением должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев. 

4.3. В состав месячного денежного содержания, учитываемого при определении размера единовременного денежного вознагра-
ждения, включаются должностной оклад муниципального служащего, ежемесячная надбавка за классный чин, ежемесячная надбавка 
за выслугу лет, ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы, ежемесячная процентная надбавка к должностному 
окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, ежемесячное денежное поощрение с учетом размера уве-
личения ежемесячного денежного поощрения (ЕДПс), а также 1/12 размера дополнительных выплат (премии, материальная помощь, 
выплачиваемая за  счет средств фонда оплаты труда, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска), начисленных муниципальному служащему в течение 12 календарных месяцев, предшествующих дате увольнения. Для всех 
составляющих месячного денежного содержания муниципального служащего, указанных в настоящем абзаце, применяется районный 
коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
в иных местностях края с особыми климатическими условиями.

4.4. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается муниципальному служащему только один раз за  все время 
прохождения муниципальной службы в  органах местного самоуправления муниципальных образований края органом местного 
самоуправления Эвенкийского муниципального района, в  котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу 
непосредственно перед увольнением.

4.5. Единовременное денежное вознаграждение выплачивается муниципальному служащему не позднее дня увольнения муни-
ципального служащего.

4.6. Единовременное денежное вознаграждение не выплачивается в случае, если муниципальному служащему уже выплачивалось данное  
вознаграждение.

Приложение 1
Председателю комиссии по вопросам назначения, 

выплаты и перерасчета пенсии за выслугу 
лет лицам, замещающих муниципальные должности 

и должности муниципальной службы 
Эвенкийского муниципального района 

 от ____________________________________
 (фамилия, имя, отчество заявителя)
 _______________________________________________________________________
 (наименование должности заявителя на день увольнения)

_______________________________________________________________________
   (наименование органа местного самоуправления, из которого он уволился)

 Домашний адрес ___________________________________________________
 Телефон ___________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии со статьей 9 Закона Красноярского края от 24 апреля 2008 года № 5-1565 «Об особенностях правового регулирова-
ния муниципальной службы в Красноярском крае» и Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от «___» сентября 2023 года 

№ ______ «Об утверждении Положения об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу 
лет за счет средств районного бюджета» прошу назначить мне, замещавшему должность 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

(наименование должности заявителя на день увольнения)

пенсию за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности).

О замещении государственной службы Российской Федерации, замещении государственной должности Российской Федерации, 
государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, а  также работе в  межгосударственных 
(межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях по которым в соответствии с между-
народными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсии за выслугу лет в порядке и на условиях, 
которые установлены для федеральных государственных гражданских служащих, прекращении гражданства Российской Федерации, 
об изменении размера страховой пенсии, а также назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, ежемесячного 
пожизненного содержания или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финан-
сируемых за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральным законодательством, а также пенсии за выслугу лет 
(ежемесячной доплаты пенсии, иных выплат), устанавливаемых в соответствии с законодательством Красноярского края, законодатель-
ством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с прохождением государственной 
гражданской службы Красноярского края, других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, обязуюсь письменно 
сообщить в 5-дневный срок со дня наступления соответствующих обстоятельств.

“ ____ “ __________________ г. _____________________________
 (подпись заявителя)
 Дата принятия _________________________________________________________________________________________________________________________________

(подпись лица, принявшего заявление)
Приложение 2 

Справка
о размере среднемесячного заработка муниципального служащего Эвенкийского муниципального района 

Среднемесячный заработок муниципального служащего ________________________________________________________________________________
    (фамилия, имя, отчество) 
замещавшего должность_______________________________________________________________________________________________________________________

(наименование должности)
за период с «____»________________ по  «____» _____________________                 
    (день, месяц, год)         (день, месяц, год)

за 12 месяцев 
(рублей) В месяц 

процен-
тов рублей

1 2 3 4 

Среднемесячный заработок муниципального служащего:

1) должностной оклад 

2) ежемесячная надбавка за классный чин

3) ежемесячная надбавка за особые условия муниципаль-
ной службы 

4) ежемесячная надбавка за выслугу лет

5) ежемесячное денежное поощрение с учетом размера 
увеличения ежемесячного денежного поощрения (ЕДПс)

6) ежемесячная процентная надбавка к должностному 
окладу за работу со сведениями, составляющими государ-

ственную тайну

7) премии 

8) единовременная выплата при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска

9) материальная помощь

10) районный коэффициент, процентная надбавка  
к заработной плате за стаж работы в районах  

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
в иных местностях края с особыми климатическими 

условиями

ИТОГО:

указывается период – последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествовавших дню ее прекращения, либо до-
стижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости.

Руководитель органа
местного самоуправления
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
    (подпись)   (расшифровка подписи)
 Главный бухгалтер    
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
    (подпись)   (расшифровка подписи)
 
М .П Дата выдачи: ________________
 

 Приложение 3 
СПРАВКА

о должностях, периодах службы (работы) которые включаются в стаж муниципальной службы для назначения 
пенсии за выслугу лет

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Замещаемая должность________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование должности)

№№
п/п 

№ 
записи 
в тру-
довой 
книж-

ке 

Дата 

Заме-
щае-
мая 

долж-
ность 

Наименова-
ние  

организации 

Продолжительность  
муниципальной 

службы 

Стаж муниципальной 
службы, принимаемой 

для исчисления размера 
пенсии за выслугу лет 

Год Ме-
сяц 

Чи-
сло лет месяцев дней лет месяцев дней

 

ВСЕГО
          

Руководитель 
органа местного самоуправления   _________________   ___________________________
        (подпись)  (расшифровка подписи)
  М.П.

«_____»_________________ _______ г.
        (дата)
 

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года        № 5-2203-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-
счетного органа сельског о поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципаль-
ного района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального 
района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля», на  основании Решения Туринского поселкового Совета депутатов от  18 июля 2023 года №  6/35(в)-42-248 «О  передаче 
Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Тура, входящего 
в состав Эвенкийского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с председателем Туринского 
поселкового Совета депутатов А.К. Жгуновой о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения посёлок Тура 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
в срок до 10 октября 2023 года.



101 № 38/1, 29 сентября 2023 

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения посёлок Тура Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                   № 5-2204-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой  
Эвенкийского муниципального района

 полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок Эконда
 Эвенкийского муниципального района Красноярского края  

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Экондинского поселкового Совета депутатов от 28 июля 2023 года № 16 «О передаче Контрольно-счетной палате 
Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Эконда, входящего в состав Эвенкийского му-
ниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения поселок Эконда Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Эконда, пред-
седателем Экондинского поселкового Совета депутатов Г.П. Удыгир о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения поселок Эконда Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Эконда Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над  реализацией Контр-
ольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в  соответствии с  заключенным  
Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                     № 5-2205-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок Кислокан 

Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении Порядка 
заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального района, 
с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий 
контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», на основании 
Решения Кислоканского поселкового Совета депутатов от 11 августа 2023 года № 91 «О передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского 
муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Кислокан, входящего в состав Эвенкийского муниципаль-
ного района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного ор-
гана сельского поселения поселок Кислокан Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Кислокан, 
председателем Кислоканского поселкового Совета депутатов И.П. Колесниченко о передаче полномочий контрольно-счетного орга-
на сельского поселения поселок Кислокан Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Кислокан Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года               № 5-2206-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой  
Эвенкийского муниципального района  

полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок Юкта  
Эвенкийского муниципального района Красноярского края  

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от  7 
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 
«Об утверждении Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкий-
ского муниципального района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского 
муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля», на основании Решения Юктинского поселкового Совета депутатов от 21 июля 2023 года № 186 «О передаче 
Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Юкта, входящего 
в состав Эвенкийского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения поселок Юкта Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Юкта, пред-
седателем Юктинского поселкового Совета депутатов О.Э. Алексеевой о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения поселок Юкта Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Юкта Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                       № 5-2207-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения поселок Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Тутончанского поселкового Совета депутатов от 14 июля 2023 года № 106 «О передаче Контрольно-счетной палате 
Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Тутончаны, входящего в состав Эвенкийского 
муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного органа 
сельского поселения поселок Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Тутончаны, 
председателем Тутончанского поселкового Совета депутатов Н.И. Пановой о  передаче полномочий контрольно-счетного органа 
сельского поселения поселок Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Тутончаны Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года               № 5-2208-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-
счетного органа сельского поселения поселок Учами Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-
ний», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении Порядка заключения соглашений 
представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального района, с Эвенкийским районным Советом 
депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», на основании Решения Схода граждан поселка Учами от 28 
июля 2023 года № 12 «О передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа 
поселка Учами, входящего в состав Эвенкийского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения поселок Учами Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Учами, председа-
телем Схода граждан поселка Учами Н.Г. Москвитиной о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок 
Учами Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в срок  
до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется за счет 
межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Учами Эвенкийского муниципального района Красно-
ярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-счетной 
палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит применению 
с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года           № 5-2209-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-
счетного органа сельского поселения поселок Нидым Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении Порядка 
заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального района, 
с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий 
контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», на основании 
Решения Нидымского поселкового Совета депутатов от 24 июля 2023 года № 121 «О передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского 
муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Нидым, входящего в состав Эвенкийского муниципального 
района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного органа сель-
ского поселения поселок Нидым Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Нидым, председателем 
Нидымского поселкового Совета депутатов М.Н. Коваленко о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок 
Нидым Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется за счет 
межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Нидым Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-счетной 
палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит применению 
с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года              № 5-2210-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-
счетного органа сельского поселения поселок Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Ессейского поселкового Совета депутатов от 14 июля 2023 года № 33 «О передаче Контрольно-счетной палате 
Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Ессей, входящего в состав Эвенкийского муници-
пального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:



102 № 38/1, 29 сентября 2023 

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения поселок Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с  Главой поселка Ессей, 
председателем Ессейского поселкового Совета депутатов Г.П. Ботулу о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения поселок Ессей Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Ессей Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года               № 5-2211-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-
счетного органа сельского поселения поселок Чиринда Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении Порядка заключения 
соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального района, с Эвенкийским 
районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», на основании Решения Чириндинского 
поселкового Совета депутатов от 27 июля 2023 года № 89 «О передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа поселка Чиринда, входящего в состав Эвенкийского муниципального района, по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного органа сель-
ского поселения поселок Чиринда Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Чиринда, председателем 
Чириндинского поселкового Совета депутатов М.А. Демьяновой о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения 
поселок Чиринда Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется за счет 
межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Чиринда Эвенкийского муниципального района Крас-
ноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-счетной 
палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит применению 
с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                № 5-2212-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-
счетного органа сельского поселения село Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Байкитского сельского Совета депутатов от 10 августа 2023 года № 6-105 «О передаче Контрольно-счетной палате 
Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа села Байкит, входящего в состав Эвенкийского муници-
пального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения село Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с председателем Байкитского 
сельского Совета депутатов А.В. Шмыговым о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения село Байкит 
Эвенкийского муниципального района Красноярского края по  осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за  счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из  бюджета сельского поселения село Байкит Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года          № 5-2213-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-
счетного органа сельского поселения поселок Ошарово Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от  7 
февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 
«Об утверждении Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкий-
ского муниципального района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского 
муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля», на основании Решения Схода граждан поселка Ошарово от 4 августа 2023 года №49 «О передаче Контроль-
но-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Ошарово, входящего 
в состав Эвенкийского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного ор-
гана сельского поселения поселок Ошарово Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Ошарово, 
председателем Схода граждан поселка Ошарово Н.Н. Ворончихиной о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения поселок Ошарово Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Ошарово Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                № 5-2214-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-
счетного органа сельского поселения поселок Суринда Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципаль-
ного района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального 
района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля», на основании Решения Суриндинского поселкового Совета депутатов от 14 августа 2023 года № 175 «О передаче Контр-
ольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Суринда, входящего 
в состав Эвенкийского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский 
районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного ор-
гана сельского поселения поселок Суринда Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Суринда, 
председателем Суриндинского поселкового Совета депутатов Т.А. Савватеевой о передаче полномочий контрольно-счетного органа 
сельского поселения поселок Суринда Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муни-
ципального финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Суринда Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                № 5-2215-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района  
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок Куюмба  

Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего  
муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Куюмбинского поселкового Совета депутатов от 4 августа 2023 года № 160 «О передаче Контрольно-счетной 
палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Куюмба, входящего в состав Эвен-
кийского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения поселок Куюмба Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с  Главой поселка Куюмба, 
председателем Куюмбинского поселкового Совета депутатов Н.Е. Васильевой о передаче полномочий контрольно-счетного органа 
сельского поселения поселок Куюмба Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муни-
ципального финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Куюмба Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                № 5-2216-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой  
Эвенкийского муниципального района 

полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения  
поселок Бурный Эвенкийского муниципального района Красноярского края  

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципаль-
ного района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального 
района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля», на основании Решения Бурнинского поселкового Совета депутатов от 14 августа 2023 года № 82 «О передаче Контрольно-
счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Бурный, входящего в состав 
Эвенкийского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения поселок Бурный Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Бурный, пред-
седателем Бурнинского поселкового Совета депутатов Р.В. Городиловой о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения поселок Бурный Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Бурный Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года        № 5-2217-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского 
муниципального района полномочий контрольно-счетного органа 

сельского поселения поселок Суломай Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля 



103 № 38/1, 29 сентября 2023 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Суломайского поселкового Совета депутатов от 31 июля 2023 года № 174 «О передаче Контрольно-счетной палате 
Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Суломай, входящего в состав Эвенкийского 
муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контроль-
но-счетного органа сельского поселения поселок Суломай Эвенкийского муниципального района Красноярского края 
по  осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на  срок с  1 января 2024 года по  31 декабря  
2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Суломай, 
председателем Суломайского поселкового Совета депутатов Р.А. Тыгановым о передаче полномочий контрольно-счетного органа 
сельского поселения поселок Суломай Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего му-
ниципального финансового контроля в срок до 10 октября 

2023 года.
3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 

за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Суломай Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года               № 5-2218-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного 
органа сельского поселения поселок Кузьмовка Эвенкийского муниципального района Красноярского края 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Схода граждан поселка Кузьмовка от 29 августа 2023 года № 28 «О передаче Контрольно-счетной палате Эвен-
кийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Кузьмовка, входящего в состав Эвенкийского му-
ниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контр-
ольно-счетного органа сельского поселения поселок Кузьмовка Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края по  осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на  срок с  1 января 2024 года по  31 декабря  
2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Кузьмовка, пред-
седателем Схода граждан поселка Кузьмовка Н.Ф. Казаковым о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения 
поселок Кузьмовка Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Кузьмовка Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-счетной 
палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит приме-
нению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура
ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                  № 5-2219-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения село Ванавара Эвенкийского 

муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Ванаварского сельского Совета депутатов от 11 августа 2023 года № 1466 «О передаче Контрольно-счетной палате 
Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа села Ванавара, входящего в состав Эвенкийского му-
ниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контроль-
но-счетного органа сельского поселения село Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края 
по  осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на  срок с  1 января 2024 года по  31 декабря  
2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с председателем Ванаварского сель-
ского Совета депутатов Р.В. Ёлкиным о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения село Ванавара Эвенкийско-
го муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в срок до 10 октября  
2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения село Ванавара Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-
счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                 № 5-2220-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой  
Эвенкийского муниципального района

 полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения  
поселок Муторай Эвенкийского муниципального района Красноярского края  

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Решением 
Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении Порядка заключения соглашений представительными 
органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче 

Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля», на основании Решения Схода граждан поселка Муторай от 7 августа 2023 года №23 «О передаче 
Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Муторай, входящего в состав 
Эвенкийского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения поселок Муторай Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Муторай, председателем Схода 
граждан поселка Муторай Р.Л. Басниным о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок Муторай Эвенкийского 
муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется за счет меж-
бюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Муторай Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-счетной палатой 
Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит применению 
с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                        № 5-2221-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок Оскоба 

Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муници-
пальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении Порядка 
заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального района, 
с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района полномочий 
контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», на основании 
Решения Схода граждан поселка Оскоба от 15 августа 2023 года №25 «О передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального 
района полномочий контрольно-счетного органа поселка Оскоба, входящего в состав Эвенкийского муниципального района, по осуществ-
лению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного органа 
сельского поселения поселок Оскоба Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципаль-
ного финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Оскоба, предсе-
дателем Схода граждан поселка Оскоба Е.В. Кутишенко о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок 
Оскоба Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 
в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Оскоба Эвенкийского муниципального района 
Красноярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над реализацией Контрольно-счетной 
палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в соответствии с заключенным Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит приме-
нению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                       № 5-2222-10 п. Тура

       
О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района  

полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок Чемдальск  
Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Схода граждан поселка Чемдальск от 24 июля 2023 года №21 «О передаче Контрольно-счетной палате Эвенкий-
ского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Чемдальск, входящего в состав Эвенкийского муни-
ципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контроль-
но-счетного органа сельского поселения поселок Чемдальск Эвенкийского муниципального района Красноярского 
края по  осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на  срок с  1 января 2024 года по  31 декабря  
2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Чемдальск, 
председателем Схода граждан поселка Чемдальск Е.В. Лежепековой о передаче полномочий контрольно-счетного органа сельского 
поселения поселок Чемдальск Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Чемдальск Эвенкийского муниципального 
района Красноярского края районному бюджету.

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над  реализацией Контр-
ольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в  соответствии с  заключенным  
Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года
п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                № 5-2223-10 п. Тура

О принятии Контрольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района  
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения поселок Стрелка-Чуня  

Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению  
внешнего муниципального финансового контроля 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 23 июня 2023 года № 5-2167-9 «Об утверждении 
Порядка заключения соглашений представительными органами сельских поселений, входящих в состав Эвенкийского муниципального 
района, с Эвенкийским районным Советом депутатов о передаче Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района 
полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», 
на основании Решения Стрелка-Чунского поселкового Совета депутатов от 14 июля 2023 года № 243 «О передаче Контрольно-счетной 
палате Эвенкийского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселка Стрелка-Чуня, входящего в состав 
Эвенкийского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», Эвенкийский районный 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Контрольно-счетной палате Эвенкийского муниципального района принять исполнение полномочий контрольно-счетного органа 
сельского поселения поселок Стрелка-Чуня Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

2. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину заключить Соглашение с Главой поселка Стрелка-Чуня, 
председателем Стрелка-Чунского поселкового Совета депутатов В.П. Шипицыным о передаче полномочий контрольно-счетного органа 
сельского поселения поселок Стрелка-Чуня Эвенкийского муниципального района Красноярского края по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля в срок до 10 октября 2023 года.



104 № 38/1, 29 сентября 2023 

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР А.В. Перфилова

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
648000, п. Тура, Эвенкийский муниципальный район, 

Красноярский край, ул. Школьная, д. 24, пом. 63.

b  maksimovasv@tura.evenkya.ru,
b  perfilovaav@tura.evenkya.ru

' Главный редактор 8 (39170) 315-40
' Зам. редактора  8 (39170) 322-41
' Корреспонденты 8 (39170) 319-67

Газета зарегистрирована Енисейским управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.  
ПИ № ТУ 24-01223 от 27.12.2022.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за точность приведенных 
фактов, цитат, экономико-статистических выкладок, собственных имен и фамилий, геогра-
фических названий и других данных. Редакция может опубликовать статьи в порядке обсу-
ждения, не разделяя точку зрения авторов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция не несет ответственность за содержание публикуемых юридических документов. 
Ответственность за содержание рекламы и объявления несет рекламодатель.

Объем 100 А3. Тираж 390. Отпечатано ИП Воротников Дмитрий Алексеевич.  
Почтовый адрес: 660075, г. Красноярск, ул. Республики, 51, стр. 1.

Номер подписан в печать 29 сентября 2023. По графику в 18:00. Фактически в 18:00. 
Заказ № 2869. Подписной индекс 52360. Цена свободная. 0+

29 сентября 2023 № 38/1 9423

УЧРЕДИТЕЛЬ – агентство печати и массовых комму-
никаций Красноярского края, 660017, Красноярский край,  
г. Красноярск, ул. Красной Армии, 22. 

ИЗДАТЕЛЬ – краевое государственное автономное  
учреждение «Организационно-методический Медиа-
центр», 660017, Красноярск, ул. Красной Армии, 22. 

3. Установить, что выполнение полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля осуществляется 
за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения поселок Стрелка-Чуня Эвенкийского муниципаль-
ного района Красноярского края районному бюджету. 

4. Председателю Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзину обеспечить контроль над  реализацией Контр-
ольно-счетной палатой Эвенкийского муниципального района переданных полномочий в  соответствии с  заключенным  
Соглашением.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Эвенкийская жизнь» и подлежит 
применению с 1 января 2024 года.

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю.Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                № 5-2224-10 п. Тура

О внесении изменений в Решение Эвенкийского районного 
Совета депутатов от 22 июня 2018 года № 4-1677-8 

«Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте 
и представления средствам массовой информации для опубликования 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
 об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка), 

представленных руководителями муниципальных учреждений Эвенкийского муниципальног
 района, лицами, замещающими муниципальные должности, 

и муниципальными служащими 
Эвенкийского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Красноярского 
края от 7 июля 2009 года № 8-3542 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, за-
мещающими должности муниципальной службы, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
о представлении лицами, замещающими должности муниципальной службы, сведений о расходах», Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок размещения на официальном сайте и представления средствам массовой информации для опубликования 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, об источниках получения средств, за счет которых 
совершены сделки (совершена сделка), представленных руководителями муниципальных учреждений Эвенкийского муниципаль-
ного района, лицами, замещающими муниципальные должности, и  муниципальными служащими Эвенкийского муниципального 
района, утвержденный Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 22 июня 2018 года № 4-1677-8 (в редакции реше-
ний Эвенкийского районного Совета депутатов от  25 марта 2022 года №  5-2009-3, от  23 июня 2023 года №  5-2173-9) следующие  
изменения:

1) в  пункте 1 слова «представленных лицами, замещающими муниципальные должности, и  муниципальными служащими, 
и представление этих сведений средствам массовой информации для опубликования.» заменить словами «представленных Главой 
Эвенкийского муниципального района (далее – Глава района), Председателем Контрольно-счетной палаты Эвенкийского муници-
пального района (далее – Председатель Контрольно-счетной палаты), руководителями муниципальных учреждений Эвенкийского 
муниципального района (далее  – руководители учреждений), муниципальными служащими органов местного самоуправления 
Эвенкийского муниципального района, включенными в  перечни должностей муниципальной службы, при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять соответствующие сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей (далее – муниципальные служащие), и представление этих сведений средствам массовой информации  
для опубликования.»;

2) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Сведения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка размещаются на официальном сайте в виде таблицы, согласно приложению 

к настоящему Порядку, в течение 14 рабочих дней:
- со дня получения от уполномоченного государственного органа Красноярского края по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений сводной таблицы сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главой 
района, Председателем Контрольно-счетной палаты лично;

- со дня истечения срока, установленного для подачи муниципальными служащими, руководителями учреждений представителем 
нанимателя (работодателем).»;

3) в пункте 6 слова «с абзацем первым пункта 5» заменить словами «с пунктом 5»;
4) в пункте 7 слова «с абзацем вторым пункта 5», «абзаце третьем пункта 5» заменить словами «с пунктом 5», «в пункте 5» соответ-

ственно;
5) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. В  случае поступления в  орган местного самоуправления Эвенкийского муниципального района (далее  – орган местного 

самоуправления) запроса от средства массовой информации о представлении для опубликования сведений о доходах, об имуще-
стве и  обязательствах имущественного характера, представленных лицами, указанными в  пункте 1 настоящего Порядка, а  также 
сведений об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка), руководитель органа местного  
самоуправления:».

2 .  Настоящее Решение вступает  в   силу после его официального опубликования в   газете «Эвенкийская  
жизнь».

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года 

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года               № 5-2227-10  п. Тура

О награждении 
«Серебряным знаком Эвенкии» 

В соответствии с Положением о системе поощрений и награждений граждан в Эвенкийском муниципальном районе, утвержденным Ре-
шением Районного Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 24 сентября 2009 года № 2-654-9, на основании рекомендации 
Комиссии по присвоению муниципальных званий и наград Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Наградить «Серебряным знаком Эвенкии»:
- Балакшину Марину Александровну;
- Большакову Тамару Сергеевну;
- Брюханову Наталью Павловну;
- Владимирова Владимира Владимировича;
- Власецкого Дениса Владимировича;
- Габрат Людмилу Валерьевну;
- Галкину Юлию Владимировну;
- Галян Дмитрия Анатольевича;
- Гомзикову Ольгу Юрьевну;
- Гордеева Игоря Юрьевича;
- Дехтярёву Светлану Николаевну;
- Достовалову Ларису Юрьевну;
- Каплину Эльвиру Юрьевну;
- Килину Светлану Александровну;
- Корнишева Сергея Юрьевича;
- Крутихину Светлану Олеговну;
- Крушельницкую Елену Алексеевну;
- Липину Эльвиру Владимировну;
- Лукиных Татьяну Геннадьевну;
- Мирк Надежду Владимировну;
- Николаенко Анастасию Александровну;
- Омельченко Оксану Леонидовну;
- Осогосток Надежду Павловну;
- Пивоварову Елену Владимировну;
- Радолицкую Маргариту Игоревну;

- Спирину Светлану Александровну; 
- Степанова Евгения Геннадьевича;
- Сусликова Андрея Геннадьевича;
- Трудневу Татьяну Геннадьевну;
- Чулипа Антонину Михайловну;
- Югову Олесю Васильевну.
2. Настоящее Решение вступает в  силу с  момента принятия и  подлежит официальному опубликованию в  газете «Эвенкийская 

 жизнь».

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года                    № 5-2228-10 п. Тура

О награждении 
«Золотым знаком Эвенкии» 

В соответствии с Положением о системе поощрений и награждений граждан в Эвенкийском муниципальном районе, утвержденным Ре-
шением Районного Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 24 сентября 2009 года № 2-654-9, на основании рекомендации 
Комиссии по присвоению муниципальных званий и наград Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Наградить «Золотым знаком Эвенкии»:
- Бучеву Марину Павловну;
- Вождаева Станислава Александровича;
- Вождаеву Валентину Владимировну;
- Дроздову Марину Анатольевну;
- Жукову Светлану Васильевну;
- Загорскую Людмилу Николаевну;
- Каплину Марину Ивановну;
- Лазаря Аркадия Кирилловича;
- Лапшина Андрея Павловича;
- Линдер Марину Валерьевну;
- Мочалову Елену Владимировну;
- Неженскую Нину Васильевну;
- Огольцову Анну Дмитриевну;
- Паникаровскую Ладу Владимировну;
- Позынич Анатолия Васильевича;
- Сергееву Маргариту Леонидовну;
- Сновиденко Владимира Васильевича;
- Степанову Людмилу Александровну;
- Суздалеву Александру Михайловну;
- Тогочакову Наталью Анатольевну;
- Тыганову Римму Тимофеевну;
- Удыгир Галину Петровну;
- Филипенко Татьяну Николаевну;
- Цивилева Виктора Михайловича;
- Черных Ирину Алексеевну;
- Шулунову Полину Ильиничну.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Эвенкийская жизнь».

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю. Черкасов

22 сентября 2022 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года         № 5-2229-10 п. Тура

О награждении Почетной грамотой 
Эвенкийского муниципального района

В соответствии с Положением о системе поощрений и награждений граждан в Эвенкийском муниципальном районе, утвержденным Ре-
шением Районного Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 24 сентября 2009 года № 2-654-9, на основании рекомендации 
Комиссии по присвоению муниципальных званий и наград Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Наградить Почетной грамотой Эвенкийского муниципального района:
- Волошина Александра Федоровича;
- Городилову Раису Викторовну;
- Позынич Наталью Сергеевну;
- Сипанс Татьяну Алексеевну;
- Шнип Сергея Ивановича.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Эвенкийская жизнь».

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура

ЭВЕНКИЙСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
V созыв
X сессия
22 сентября 2023 года             № 5-2230-10  п. Тура

О присвоении звания 
«Почетный житель Эвенкии»

В соответствии с Положением о системе поощрений и награждений граждан в Эвенкийском муниципальном районе, утвержденным Ре-
шением Районного Совета депутатов Эвенкийского муниципального района от 24 сентября 2009 года № 2-654-9, на основании рекомендации 
Комиссии по присвоению муниципальных званий и наград Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов  
РЕШИЛ:

1. Присвоить звание «Почётный житель Эвенкии» Салаткину Сергею Геннадьевичу. 
2. Настоящее Решение вступает в  силу с  момента принятия и  подлежит официальному опубликованию в  газете «Эвенкийская  

жизнь».

Председатель Эвенкийского районного Совета депутатов В.И. Карамзин

Глава Эвенкийского муниципального района А.Ю. Черкасов

22 сентября 2023 года

п. Тура


